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НОВЫЙ ВЗГЛЯД НА ИСТОРИЮ ЗОЛОТОЙ ОРДЫ 
С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ НЕЗАВИСИМОСТИ

В статье рассматриваются проблемы исламской религии в связи с внутриполитическими 
событиями государства в ранний период истории Золотой Орды. На протяжении почти 
двух столетий золотоордынской историографии этот вопрос по разным причинам не расс­
матривался. В историографии царской России не было достаточно доказательств, а в совет­
ской историографии по идеологическим причинам они не рассматривались. В связи с этим 
мы пытаемся решить эту проблему на основе письменных источников на различных языках, 
связанных с историей Золотой Орды, которые вошли в научный оборот. Основываясь на 
принципах цивилизационной методологии, которые начали применяться в гуманитарных 
науках еще в период независимости, автор по-новому подходит к некоторым моментам истории 
Золотой Орды. Так, внезапная смерть наследников Батыя-хана Сартака и Улагши, которые 
не смогли сесть на официальный трон, остается для многих загадкой, автор, основываясь на 
письменных источниках, доказывает, что за ним стоял брат Батыя-хана – Берке-хан, и главной 
причиной был религиозный фактор.

Также анализ событий, приведших к началу войн между официальным ханом – Токтаем 
и правителем улуса Ногай на Западе, имевших место в истории Золотой Орды в последнее 
десятилетие XIII века, доказывает, что в ее основе также лежит исламский фактор. Следующий 
вопрос, рассматриваемый автором, – смерть сына Токтай-хана Эльбасы по неизвестным 
причинам и обращение узбекского хана в ислам. С помощью письменных источников автор 
доказывает, что за этими событиями стоит исламский фактор, оставивший глубокий след в 
истории Золотой Орды.

Ключевые слова: Золотая Орда, Берке хан, Ногайская орда, религиозный фактор.

B.B. Karibayev
Al-Farabi Kazakh National University, Kazakhstan, Almaty

e-mail: bereket.bk64@gmail.com
A new look at the history of the Golden Horde from the point of view of Independence

The article discusses the problems of the Islamic religion in relation to the internal political events 
of the state in the early period of the history of the Golden Horde. For almost two centuries of Golden 
Horde historiography, this issue has not been considered for various reasons. In the historiography of 
Tsarist Russia, there was not enough evidence, and in the Soviet historiography, for idological reasons, it 
was not considered. In this regard, we are trying to solve this problem based on written sources in vari­
ous languages that have been included in the scientific circulation related to the history of the Golden 
Horde. Based on the principles of civilizational methodology, which began to be applied in the humani­
ties back in the period of independence, the author approaches some issues of the history of the Golden 
Horde in a new way. In the history of the Golden Horde, the sudden death of Baty Khan’s heirs, Sartak 
and Ulagshi, who could not sit on the official throne, remains a mystery for many, the author, based on 
written sources, proves that Baty Khan’s brother Berke Khan was behind him, and the main reason was 
a religious factor.

Also, analyzing the events that led to the beginning of the wars between the official Khan – Toktai 
and the ruler of Ulus Nogai in the West, which took place in the history of the Golden Horde in the last 
decade of the XIII century, proves that it is also based on the Islamic factor. The next issue considered 
by the author is the death of Toktai Khan’s son Elbasy for unknown reasons and the conversion of Uzbek 
Khan to Islam. Through written sources, the author also proves that there is an Islamic factor behind these 
events, which left a deep mark on the history of the Golden Horde.

Key words: Golden Horde, Berke Khan, Nogai ulus, religious factor. 
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Алтын Орда тарихына Тәуелсіздік тұрғысынан жаңаша көзқарас

Мақалада Алтын Орда тарихының алғашқы кезеңіндегі ислам дінінің мемлекеттің ішкі саяси 
оқиғаларына қатысты мәселелерін сөз етеді. Алтын Орда тарихнамасының екі ғасырға жуық 
кезеңінде бұл мәселе әр түрлі себептерге байланысты қарастырылмай келді. Патшалы Ресей 
кезеңіндегі тарихнамада деректіз баз жеткіліксіз болса, кеңестік тарихнамада идологиялық 
себептерге байланысты қарастырылмады. Соған байланысты Алтын Орда тарихына қатысты 
ғылыми айналымға енгізілген әр түрлі тілдердегі жазба дерек мәліметтеріне сүйене отыра, осы 
мәселені шешуге тырысады. Тәуелсіздік тұсында гуманитарлық ғылымдарда қолданыла бастаған 
өркениеттік методологияның ұстанымдары негізінде автор Алтын Орда тарихындағы кейбір 
мәселелерге жаңаша қарайды. Алтын Орда тарихындағы Батый ханның мұрагерлері Сартақ пен 
Ұлағшының ресми таққа отыра алмай кенеттен қайтыс болуы талайлар үшін жұмбақ күйінде 
қалып келсе, автор жазба деректерге сүйеніп, оның артында Батый ханның туған інісі Берке 
ханның тұрғанын, негізгі себеп діни фактор болғанын дәлелдеп көрсетеді.

Сондай-ақ XIII ғасырдың соңғы он жылдығында Алтын Орда тарихында болып өткен ресми 
хан – Тоқтай мен батыс жақтағы ұлыс билеушісі Ноғай арасындағы соғыстардың басталуына 
түрткі болған оқиғаларды талдай келе, оның да түп негізінде ислам факторы жатқанын дәлелдеп 
көрсетеді. Автор қарастырған келесі бір мәселеге – Тоқтай ханның ұлы Елбасардың белгісіз 
себептермен қайтыс болуы және Өзбек ханның исламды қабылдауы жатады. Жазба дерек 
мәліметтері арқылы автор мұнда да Алтын Орда тарихында терең із қалдырған осы оқиғалардың 
астарында ислам факторы тұрғанын дәлелдеп көрсетеді. 

Түйін сөздер: Алтын Орда, Берке хан, Ноғай Орда, діни фактор.

Введение 

История Золотой Орды, которая существо
вала на Евразийском материке около трех сто
летий и оставила глубокий след в истории и 
культуре, государственности многих народов, 
населявших его, до сих пор обращает внимание 
исследователей. В связи с 750-летием Золотой 
Орды в последнее время интерес к нему возрос 
не только среди ученых, но и у народа.

Известно, что объективному изучению исто
рии Золотой Орды препятствуют теоретико-мето
дологические принципы советской идеологии. 
Ныне никто не отрицает, что для заключения 
настоящих выводов ученым препятствовали 
такие факторы, как точки зрения «классовой 
борьбы» на доминирующие исторические про
цессы в советской историографии, отрицатель
ные мнения к роли религии. Поэтому требуют 
пересмотра обосновавшиеся в советской исто
риографии заключения. К моменту обретения 
независимости в отечественной исторической 
науке сформировалась новая методология 
– цивилизационная методология. В связи с 
этим в данной работе мы пытаемся решить 
малоизученные проблемы истории Золотой 
Орды с точки зрения новой методологии.

Одна из таких проблем – определение роли 
исламской религии в истории Золотой Орды. 
Особенно роль и значение исламской религии в 

истории Золотой Орды, роль ислама в процессе 
кипчакизации в Золотой Орде, влияние на этни
ческое развитие, культуру народов, формиро
вание этносов в этнической форме XIII-XV вв.  
Ислам не сразу распространился и среди правя
щей династии Золотой Орды, отдельные пред
ставители приняли ислам раньше и жили как 
мусульмане, а другие очень долго не могли 
избавиться от прежней веры и традиций. Разное 
вероисповедание высшего правительства и приб
лиженных к власти оказало влияние на полити
ческое развитие Золотой Орды. Поэтому мы в 
данной работе рассмотрим влияние ислама на 
особо важные политические события в началь
ный период истории Золотой Орды. По нашему 
мнению, к таким событиям относятся внезапная 
смерть преемников Батый хана Сартака и Улагчи, 
не успевших взойти на трон, религиозность Берке 
хана, причины сражения между Токтай ханом и 
правителем улуса Ногаем в политической истории 
Золотой Орды в конце XIII в., внезапная смерть 
сына Токтай хана Елбасара, пришествие к власти 
Узбек хана и принятие ислама. В ходе данных со-
бытий ислам оказывает различное влияние.

Материалы и методы

Изучение истории Золотой Орды в России 
начинается в 20-гг. ХIХ в. (Тизенгаузен, 
1884: 554; Программа задачи, предложенных 

mailto:bereket.bk64@gmail.com
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Новый взгляд на историю Золотой Орды с точки зрения Независимости

Императорской Академией Наук, 1832: 555-563). 
На организованный Императорской Академией 
конкурс по изучению истории Золотой Орды в 
1826 и 1832 гг. поступила только одна работа 
– рукопись на немецком языке австрийского 
историка, освоившего наряду с европейскими 
языками и арабский, персидский, тюркским 
языки Йозефа фон Хаммер-Пургштальда. В 
1840 г. на основе этой рукописи автор издал 
монографию «Золотая Орда в Кипчаке или 
история монголов в России» («Geschichte der 
Goldenen Hordein Kiptschak, dasist: der Mongolen 
in Russland») в городе Пешт. За последующие 
180 лет в Западной Европе, царской России, 
Советском Союзе и отдельных странах после 
распада СССР было опубликовано множество 
исследований об истории Золотой Орды. Эти 
труды можно условно классифицировать сле
дующим образом: материалы письменных источ-
ников на разных языках (арабский, персидский, 
русский, армянский и др.), материалы археоло-
гических раскопок различных годов, моногра-
фические исследования, посвященные разным 
аспектам истории Золотой Орды, научные сбор-
ники и очерки, отдельные статьи. Каждый труд 
той или иной группы можно отдельно рассмо-
треть с точки зрения исторической проблемы.

Однако, мы считаем нужным отметить 
несколько трудов, посвященных политическим 
аспектам и проблемам общественного отно
шения истории Золотой Орды. Работы  
Н.И. Березина (Березин, 1864: 112), А.Н. Насо
нова (Насонов, 1940: 178), Б.Д. Грекова и  
А.Ю. Якубовского (Греков, Якубовский, 
1950:478), М.Г. Сафаргалиева (Сафаргалиев, 
1996: 279), Г.А. Федорова-Давыдова (Федеров-
Давыдов, 1973: 181), В.Л. Егорова (Егоров, 1985: 
245), И.М. Миргалиева (Миргалиев, 2003: 164), 
Р.Ю. Почекаева (Почекаев, 2010:383), В.В. Тре-
павлова (Трепавлов, 2010: 69), Ю.Е. Варваров-
ского (Варваровский, 2008: 128) и других моло-
дых исследователей стали прочной основой для 
историографии Золотой Орды и играют важную 
роль в его дальнейшем развитии.

Для решения рассматриваемой нами проб
лемы мы использовали сведения из записей ныне 
известных средневековых арабских, персидских, 
тюркских, русских, армянских и европейских 
авторов. Их мы отмечаем только в сносках.

Придерживаясь принципа историчности 
в рассматриваемой проблеме, мы применили 
закономерность последовательности и преемст
венности. Через историографию проблемы 
определились причины недостоверного рассмот

рения. С помощью сопоставления материалов 
письменных источников определились уровни 
достоверности. В заключениях придерживались 
принципа объективности. 

Результаты и обсуждения

Теперь приступим к решению поставленных 
задач. 

Первая задача – о религиозности Берке хана 
и причине внезапной смерти преемников Батый 
хана Сартака и Улагшы.

Говорится, что Н.А. Насонов в монографии 
«Монголы и Русь» в 1940 г. обошел стороной 
эту проблему, отметив только, что Берке хан в 
юном возрасте стал мусульманином (Насонов, 
1940: 50). А авторы первого труда об истории 
Золотой Орды в советской историографии  
Б.Д. Греков и А.Ю. Якубовский пишут, что 
после Батый хана его сыновья Сартак и Улагшы 
были выбраны ханами, но не успели взойти на 
трон из-за внезапной смерти, затем к власти 
пришел младший брат Батый хана Берке и 
отмечают, что «его принятие ислама было 
связано с политическими событиями» (Греков, 
Якубовский, 1950: 75). По их мнению, Берке 
хан принял ислам после вступления на трон 
и повлияли на него тесные торговые отноше-
ния с Булгарией, Ургенчем, Бухарой и други-
ми мусульманскими городами, также прямое 
влияние оказал политический союз с Египтом 
против Хулагуского Ирана, таким образом, он 
стал мусульманином по политическим мотивам 
(Греков, Якубовский, 1950: 80). Цензура того пе-
риода и пренебрежение исламского фактора при-
вели к такому заключению авторов. Не раскры-
ваются причины внезапной смерти преемников 
Батый хана.

Эта проблема более широко представлена 
в монографии «Распад Золотой Орды»  
М.Г. Сафаргалиева, опубликованной в 1960 г. 
(Сафаргалиев, 1996: 316-317). Автор, используя 
определенные источники того времени, приводит 
следующие слова Сартака, обращенные к 
Берке: «Ты – мусульманин, я же держусь веры 
хрестьянской; видеть лицо мусульманское (для 
меня) несчастье», но автор не придает этому 
значения, даже заметив религиозные причи-
ны (Сафаргалиев, 1996: 316). Автор показыва-
ет, что «Берке хан при жизни Батый хана был 
мусульманином, а Сартак – христианином, Батый 
сильно придерживался шаманизма, поэтому 
изначально монголы проявляли религиозную 
толерантность, пресекали столкновения» 
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(Сафаргалиев, 1996: 316). Но М.Г. Сафаргалиев 
опирается на армянские источники и признает, 
что Сартака убили приближенные Берке хана 
(Сафаргалиев, 1996: 317). Таким образом, не-
полноценно раскрываются причины особо зна-
чимых политических событий истории Золотой 
Орды в период становления, без внимания оста-
лись религиозные причины.

Вошедший в научный оборот в 90-х гг. 
прошлого века труд Утемис кажи «Чингиз-наме» 
позволяет полностью раскрыть изучаемую нами 
проблему.

Третий сын Джучи хана после Орды Ежена и 
Батыя, правивший Золотой Ордой в 1257-1266 гг. 
– Берке и его религиозность часто упоминаются 
в средневековых источниках и основанных на 
них исследованиях. В историографии прочно 
обосновался вывод, что «Берке хан был первым 
правителем, принявшим ислам в Золотой Орде 
и при нём ислам широко распространился в 
Золотой Орде». Несмотря на это, существуют 
некоторые моменты о религиозности Берке хана 
неизвестные общественности. В ХIII-XVI вв. в 
исторических рассказах, распространенных в 
окрестностях Дешти Кипчака и Мавереннахра, 
Хорезма, излагается, когда и как Берке хан 
принял ислам (Варваровский, 2008: 96-99). В 
одной из таких рассказов говорится: «Он с мо-
мента рождения стал мусульманином. Когда он 
родился, он кормился грудью матери и других 
женщин-немусульманок. Поэтому его пока-
зывали ясновидящим и шаманкам. Они сказа-
ли: «Ребенок – мусульманин, а мусульмане не 
питаются молоком немусульманских женщин». 
После этого они разыскали мусульманку и 
только тогда ребенок начал пить молоко» 
(Варваровский, 2008: 96). Историк Джузджани 
(1193 г.р.) приводит следующие сведения, «Ког-
да мать родила Берке хана, отец его сказал: 
«Этого сына я делаю мусульманином, добудьте 
ему мусульманскую кормилицу, чтобы она его 
пуповину обрезала по-мусульмански, и чтобы 
он пил мусульманское молоко, ибо этот сын 
мой будет мусульманином». Согласно этому 
указанию, пуповину его обрезала кормилица 
по мусульманскому обряду, и он (Берка) пил 
мусульманское молоко» (Тизенгаузен, 1941:16). 
Дальше он пишет: «По достижению им срока об-
учения и наставления собрали несколько мусуль-
манских имамов и выбрали одного из них для 
обучения его (Берка) Корану. По наступлению 
срока обрезания над ним (Берка) совершили этот 
обряд. Обучение его Корану происходило в горо-
де Ходженте, у одного из ученых благочестивцев 

этого города. Все войско его состояло из 30 000 
мусульман и в войске его была установлена 
пятничная молитва, каждый всадник должен 
иметь при себе молитвенный коврик. Во всем 
войске его никто не пьет вина и при нем (Берка) 
постоянно находятся великие ученые из (числа) 
толкователей (Корана), изъяснителей хадисов, 
законоведов и догматиков. При Батый хане Берке 
более двух раз получал специальные подарки в 
виде одежды от Халифа» (Тизенгаузен, 1941: 16-
17). Все эти материалы дают возможность более 
точно определить, в каком возрасте Берке хан 
стал мусульманином.

По нашему мнению, в данном случае 
версия Н.А. Насонова, что «Берке хан принял 
ислам в подростковом возрасте», ближе к прав
де. Анализируя материалы о Берке хане из 
«Чингиз-наме», мы тоже приходим к такому 
заключению. Известно, что Берке хан родился 
в 1209 г. В это время монголов не было на 
территории Мавереннахра, Дешт-и Кыпчака. 
Поэтому, неправдоподобно, что Берке хан сразу 
после рождения принял ислам. 1219-1221 гг. – 
период завоевания вышеназванных территорий 
монголами. Берке тогда было примерно лет 10. 
Именно в это время, возможно, одного из сыновей 
Джучи хана – Берке отдали на воспитание 
по-мусульмански. Возможно, по прошествии 
нескольких веков и после становления ислама 
официальной религией Золотой Орды и 
появились мифические рассказы о «Берке хане, 
который сразу после рождения принял ислам». 
Вероятно, это событие – результат утрирования.

Известно, что Батый хан скончался в 
1255/1256 гг. Затем Сартак посетил Каракорум и 
получил указ от Монке кагана об унаследовании 
трона Сарая. Но на обратном пути он внезапно 
скончался. Следом и младший сын Батый 
хана – Улакшы получил Монке кагана и также 
скончался по дороге. Пришествие к власти 
Сартака в истории Золотой Орды иногда 
упоминается, а иногда нет. Про Улакшы совсем 
не упоминают. О смерти наследников Батый хана 
говорится лишь в специальных исследованиях, а 
в учебниках нет никакой информации. 

Согласно традициям того времени, 
унаследовав трон Золотой Орды после Батый 
хана Сартак должен был отправиться в 
Каракорум и утвердиться указом кагана. Сартак 
посетил Каракорум, утвердился указом Мунке 
кагана, а затем на обратном пути отказался 
заехать попутно в орду Берке хана. Берке хан 
отправил к нему гонца со словами: «Я дал 
возможность тебе завладеть местом отца, ты 
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почему словно незнакомец не заехал ко мне?». 
Сартак ответил так: «Ты – мусульманин, а я – 
христианин. Для меня обернется несчастьем 
увидеть лицо мусульманина» (Тизенгаузен, 
1941:19). После услышанного Берке хан, три дня 
стоя на ногах в своей юрте, молился. Всевышний 
услышал его желания и послал ему болезнь 
желудка. А на четвертый день Сартак скончался 
(Тизенгаузен, 1941:19). Вскоре на тот свет отпра-
вился и Улакшы (Тизенгаузен, 1941:67).

Армянские источники точно указывают, что 
Берке хан стоит за смертью наследников Батыйя 
(Вардан Великий, 1861:6, Галстян, 1962:27). Ар-
мянский историк в XIII в. Вардан пишет следую-
щее об этой проблеме: «В 705 (1256) г. Скончал-
ся Великий правитель Севера (здесь говорится о 
Золотой Орде – Б.К.) Батый. В том же году его 
сын Сартак вместе с братьями был отравлен 
и убит. …Его смерть сломила всех христиан, 
потому что он был истинным христианином…» 
(Вардан Великий, 1861:6). Другой армянский 
историк из города Себастаци, известный этим 
же именем в своей «Летописи» прямо указывает 
виновных в смерти Сартака – принявшие ислам 
Берке и Беркежар (в источниках пишут, как 
Беркечаллин – Б.К.) (Галстян, 1962: 27).

Как мы видим, внезапная смерть наследника 
Батый хана Сартака это дело рук Берке хана 
и его сторонников, а главной причиной стал 
религиозный фактор. Если бы Сартак занял трон 
Сарая, то история Золотой Орды шла бы в другом 
направлении развития. Предвидев это, Берке хан 
и его сторонники решают убит двоюродного 
брата. Только после этого Берке хан завладел 
троном Золотой Орды.

Об исламском факторе, ставшем 
причиной начала войн между Токтай 
ханом и правителем улуса Ногаем

Особо важными событиями в истории Золо
той Орды в конце XIII в. считаются войны между 
правителем Сарая Токтай ханом и правителем 
улуса на западе империи Ногаем. Причиной вой
ны снова послужил исламский фактор.

Теперь рассмотрим, как повлиял исламский 
фактор на начало войны между двумя крупными 
личностями в истории Золотой Орды в конце 
1290-х гг.

Ногай – прославленная и известная лич
ность, которая оставила глубокий след в исто
рии Золотой Орды и играла важную роль в его 
политической жизни во второй половине XIII 
в. Он – внук седьмого сына Джучи хана Бувала, 

сын Татара (Тизенгаузен, 1941:57). К фунда-
ментальным исследованиям о роли Ногая в 
истории Золотой Орды до сих пор относится 
58-страничная работа Н.И. Веселовского 
(Веселовский, 1922: 1-58). Автор на основе тогда 
известных материалов на арабском, персидском, 
тюркском, русском, армянском и некоторых ев-
ропейских языках почти полностью раскрыл 
исторический портрет Ногая.

Мы здесь поверхности упомянем о жизни 
Ногая. Он родился примерно в начале 1230-
х гг. При Берке хане в 1262-1265 гг. был 
командующим армией Золотой Орды, не раз 
выступал против династии Хулагу и благодаря 
победам завоевал авторитет. В одном из 
сражений ему в глаз попала стрела и он ослеп 
на один глаз (Тизенгаузен, 1941: 76). Арабский 
историк Эннувейри (1279-1333 гг.) пишет, что 
ему в глаз попало копье и из-за этого он ослеп 
(Тизенгаузен, 1884: 152). Ногай был самым 
влиятельным политическим лицом в Золотой 
Орде после Берке хана, служил беклербеком.

Он был правителем улуса на крайнем западе 
Золотой Орды, держал в зависимости Болгарское 
царство и Сербию, и собирал с них дань, женился 
на дочери Византийского императора. Он ре
шал, кто займёт трон Золотой Орды, управлял 
своим Улусом как отдельным государством. Он 
практически не подчинялся ханам в Сарае начиная 
с 70-х гг. XIII в. В 1280-1290-гг. ханы занимали 
трон в Сарае только с помощью Ногая. Токтай хан 
таким же образом взошел на трон в 1291 г.

По Н.В. Веселовскому, участие Ногая во 
внутренних политических делах Золотой Орды 
не прекратилось и после прихода к власти 
Токтай хана. В 1293 г. он отправил Байлак хатун 
для убийства амиров, которые поддерживали 
Тулабука во время споров за трон между ним 
и Токтаем. Так, она убила 23 эмира по прика-
зу Ногая (Веселовский, 1922: 43). Таким обра-
зом, Ногай продолжал участие в делах Сарая. 
Но дружеские отношения между Токтай ханом 
и Ногаем не продлились долго. Укрепив свою 
власть в Сарае, Токтай прилагал усилия для 
устранения влияния Ногая в Сарае. Это считается 
политической причиной войны между двумя 
влиятельными личностями в истории Золотой 
Орды. Опираясь на арабские источники, Н.И. 
Веселовский указывает события, ускорившие 
начало войны, – укрытие у Ногая нескольких 
амиров Токтай хана, требования Токтай хана 
вернуть этих амиров (Веселовский, 1922: 44). 
Автору труда о Ногае были неизвестны сведения 
из труда Рашид ад-дина, поэтому он не смог 
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указать религиозные причины этих событий. По 
нашему мнению, эти сведения стали причиной 
начала войны между Токтай ханом и Ногаем.

В 1270/1271 г. в Египет прибыло посольство 
от имени Ногая, которое сообщило, что Ногай 
как и Берке хан принял ислам и стал на путь 
истинный (Веселовский,1922: 22). За 30 лет 
семья Ногая, большинство его окружаю-
щих приняли ислам. Образовалось простран-
ство, мировоззрение, основанное на основных 
принципах ислама. Этот религиозный фактор 
наряду с другими политическими и стал толчком 
началу войны между Ногаем и Токтай ханом. 

Религиозное событие, ставшее толчком 
началу войны, берет начало от обычных семейных 
отношений. В «Жами ат-таварих» Рашид ад-дин 
пишет следующее: «Отец жены Токтая, Салд
жигай-гурган, и племени конкурат, муж Кель
миш-ака хатун, посватал для своего сына Яйлака, 
родившегося у него от упомянутой хатун, дочь 
Ногая, по имени Кабак. Ногай согласился. Ког
да свадьба была справлена, через некоторое 
время Кабак-хатун сделалась мусульманкой, а 
так как Яйлак держалась веры уйгуров, то она 
(с ним) не ладила и между ними из-за религии 
и догматов постоянно происходили споры и 
пререкания. Они (Яйлак и родители его) стали 
презирать Кабак. (Тогда) она дала знать об этом 
отцу, матери и братьям. Ногай очень разгневался 
и отправил к Токтаю посла с такой вестью: 
«Если сын мой Токтай хочет, чтобы между нами 
продолжались (прежние) отцовско-сыновние 
отношения, то пусть отошлет Салджидая назад, 
в юрт его, находящийся близ Хорезма». Токтай 
не согласился на это. Снова Ногай послал послов 
требовать Салджидая. Токтай сказал: «Он мне 
как отец и воспитатель и (он) старый эмир, как 
же я отдам его в руки врага?» (Тизенгаузен, 
1941: 70-71). Как мы видим, семейные разногла-
сия на основе религиозных факторов по-своему 
содействуют началу войны. Далее автор пишет: 
«Из-за этого разразилась война и ненависть друг 
другу» (Тизенгаузен, 1941: 71).

Так, религиозный и вышеназванные 
политические факторы привели к войне между 
Ногаем и Токтай ханом. Война длилась 2-3 года 
и закончилась в 1299/1300 гг. смертью Ногая.

О смерти сына Токтай хана Елбасара  
и принятии ислама Узбек ханом
	
Следующее важное событие с влиянием 

ислама в истории Золотой Орды – мусульманство 
сына и наследника Токтай хана Елбасара (Илба

сар, Илбасмыш, Елбасмыш) и его внезапная 
смерть раньше отца, приход к власти Узбек хана 
и объявление ислама официальной религией 
Золотой Орды. Период правления Токтай хана 
Золотой Ордой хорошо описан в письменных 
источниках.

Арабские историки Эльбирзали (1399-1414), 
Эддзехеби (1274-1349), Ибнкесир (1299-1373) в 
своих трудах пишут о Токтай хане и его политике 
(Тизенгаузен, 1884:174; 206; 207). Записи о ре-
лигиозности Токтай хана: «…был безбожником, 
поклонялся идолу и звёздам, считал близким 
лама, среди всех сторонников религий глубоко 
уважал мусульман» (Тизенгаузен, 1884: 174).

По этим материалам можно заметить, что 
в Сарае, приближенные хана амиры и нойаны, 
беки исповедовали разные религии и религиоз-
ные направления. До прихода к власти Узбек хана 
они усердно пытались протолкнуть свои предло-
жения в решении разных проблем в столице Зо-
лотой Орды Сарае. Среди них были то открытые, 
то закрытые споры, связанные с определением 
кандидатов на трон и его власти. Есть основания 
того, что на одном из таких конфликтов и умер 
наследник Токтай хана Елбасар. Здесь также ос-
новной причиной стал религиозный фактор.

Для разбора все этого рассмотрим материалы 
о сыновьях Токтай хана. Только один арабский 
историк Ибндукмак пишет: «Токта скончался, 
не оставив после себя ни сына, ни дочь» (Тизен
гаузен, 1884: 323). Согласно другим известным 
арабским источникам и материалам Утемис ка
жи у Токтай хана был сын – Ильбасар, Ирбы
сар, Ильбыхадыр, амир Ильбасар, Эль-Басар 
(Тизенгаузен, 1884:122, 384, 513; 13, 102). По 
Рашид ад-дину у Токтай хана были сыновья 
«Ябарыш, Иксар, Тукла-бука», по Кадыргали 
Жалаири, который опирается на Рашид ад-дина, 
у хана были сыны «Йабарыш, Иксар, Туклу-
Бука» (Тизенгаузен, 1941: 51). В анонимном ис-
точнике «Муизз ал-Ансаб» встречаются имена 
трёх сыновей Токтай хана «Тукель-Бука, Балуш 
и Ильбасар» (Тизенгаузен, 1941: 50). Анализи-
руя материалы источников, делаем вывод, что 
у Токтай хана были три сына и один из них – 
Елбасар, который имеет затуманенный образ в 
истории Золотой Орды.

В источниках можно найти небольшие 
сведения о Елбасаре. Арабский историк Эльбир
зали пишет о нём следующее: «У него (у Токтай 
хана – Б.К.) был сын, никто не видел никого 
прекраснее его; был он на пути ислама, любил 
слушать Коран даже если не понимал, считал, 
что не оставит других религий, кроме ислама, 
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когда займёт трон после отца» (Тизенгаузен, 
1884: 174). Другой арабский историк Эннувейри 
(1279-1333) говорит, что Елбасар «при Токтай 
хане был военачальником» (Тизенгаузен, 1884: 
162). Следующий арабский историк Элайни 
(1361-1451) пишет про Елбасара с титулом 
«амир», что «Он при отце учился возглавлять 
войско и вести войну» (Тизенгаузен, 1884: 513). 
Дальше он упомянул, что Елбасар скончался в 
1310 г. (Тизенгаузен, 1884: 513).

В конце XIII и начале XIV вв. среди 
правящей знати, управляющей внутренней 
жизнью Золотой Орды, не было единства. 
Они сами делились по политическим, эконо
мическим, религиозным позициям. Только по 
религиозным представлениям среди потомков 
и родственников правящей династии, проис
ходящих от Батый хана, всех потомков султанов 
от 14 сыновей Джучи, также среди амиров и 
беков на государственной должности были 
приверженцы других религий – шаманизма, 
знахарства, тенгрианства, поклонения идолу, и 
они тоже делились на несколько групп. Также 
можно отметить, что они не ограничивались 
другими религиями и верами, кроме ислама, но 
и овладели определённой политической силой, 
основанной на религиозных верованиях. Вместе 
с этим, как указано в материалах, вступление 
на престол другого хана становилось причиной 
смерти членов династии и их сторонников – 
приверженцев других религиозных направлении.

М.Ф. Сафаргалиев пишет, что в это время 
была феодальная группа исламистов, которая 
установила тесные связи со степной знатью, 
городскими торговцами и религиозными главами 
– приверженцами шаманизма (Сафаргалиев, 
1996: 331). По его сведениям, Елбасар опирался 
на первую группу знати (Сафаргалиев, 1996: 331).

Внезапная смерть Елбасара – военачальника 
и наследника престола по завету хана – рождает 
новые мысли. Можно сказать, что его «мысли, 
о выдворении за пределы государства всех 
религий кроме ислама» и привели его к смерти 
на два года раньше отца. В Сарае приверженцы 
других религий заранее действовали и старались 
не допустить таких как Елбасар. Здесь мы ви-
дим, что в политически важном событии в Сарае 
имеет место религиозный фактор.

Однако невоплощенную идею Елбасара воп
лотил в жизнь Узбек хан, захватив власть Сарая 
после Токта хана. Дабы не повторять ошибок Ел
басара, он по-другому делал первые шаги. 

Родословную Узбек хана все авторы указы
вают так: Чингиз хан, затем Джучи хан, Батый 

хан, от него Тоган (Тукан), после Менгу Тимур 
хан, Тогурул, и затем Узбек хан. Арабские ав-
торы описывают Узбек хана: «…Этот молодой 
человек очень красив, очень умён, характер пре-
красен, хороший приверженец ислама, смел и от-
важен» (Тизенгаузен, 1884: 175). Его путь к трону 
был трудным. После смерти Токтай хана среди 
потомков Батый хана было много кандидатов 
на трон. Также, внутренние протесты беков и 
амиров против Узбека по поводу религии были 
сильны. Об этом пишется в материалах: «…
Причиной вражды эмиров к Узбеку было то, что 
Узбек постоянно требовал от них обращения 
в правоверие и ислам и побуждал их к этому. 
Эмиры же отвечали ему: «Ты ожидай от нас 
покорности и повиновения, а какое тебе дело 
до нашей веры и нашего исповедования и 
каким образом мы покинем закон (тура) и устав 
(ясак) Чингизхана и перейдем в веру арабов?» 
(Тизенгаузен, 1941: 141). Узбек стоял на своём, 
эмиры отвернулись от него, пытались его устра-
нить» (Тизенгаузен, 1941:141). Эти материалы 
показывают, что религиозный фактор вышел на 
первый план во внутренней политической жизни 
Золотой Орды.

Среди противников мусульманской группы 
амир Кутлуг Тимур говорил: «Государство 
принадлежит сыну Токтая, но сначала нужно 
пленить Узбека, поскольку он наш враг, и затем 
можно посадить на трон сына Токтая. Амиры с 
ним согласны» (Тизенгаузен, 1941: 141). Узбек 
тоже не был один в Сарае, он вместе со своими 
сторонниками действовал тайком. Кажется, еще 
один амир Кутлуг Тимур – беклербек, управляю-
щий всеми делами государства при Токтай хане, 
руководил мусульманской группой в Сарае. 
Когда после смерти Токтай хана каждая группа 
пыталась посадить на трон своего человека, 
Амир Кутлуг Тимур действовал вместе с одной 
их старших хатун Токта хана, бывшей женой 
Тогурула и решил посадить на трон Узбека. В 
«Чингиз-наме» имя этой женщины – Байалин-
келин и она мать Узбека (Абусеитова, 1992: 102). 
По записям арабского историка Ибндукмака 
(1308-1388), амир Кутлуг Тимур прежде чем 
посадить на трон Узбека взял с него обещание 
поддержать ислам в будущем (Тизенгаузен, 
1884: 323). Таким образом, после смерти Токта 
хана образовались две группы, спорившие по 
поводу наследника престола, каждая группа 
начинала открытую борьбу за трон.

Благодаря сторонникам Узбек успешно избе
жал покушение на него. Быстро собрав войско, он 
сразил противников и занял трон. Так, Узбек хан 
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с помощью своих сторонников в трудный период 
взошел на трон Золотой Орды. Затем он сразу 
же истребил своих противников. По материалам 
источников, еще один сын Токтай хана и 120 
членов династии Чингиз хана были казнены 
(Тизенгаузен, 1941: 141). Хайдер Рази пишет, что 
Узбек хан казнил 2 сына Токтай хана и 20 султанов 
династии Джучи (Тизенгаузен, 1941: 213). По све-
дениям Утемис кажи, Узбек собрал всех потомков 
семнадцати сыновей Джучи хана и поделил их 
между беками киятского рода Исатаем и Алатаем 
(Абусеитова, 1992: 105). Как бы не было, Узбек 
хан после прихода к власти первым делом раз-
громил политическую группу, противостоявшую 
распространению ислама в Золотой Орде. Узбек 
хан не повторил ошибок Елбасара, он занял трон 
и затем сразил противников ислама, открыл путь 
укреплению ислама в Золотой Орде.

Согласно записям историков Ибнхальдуна 
(1332-1406) и Эласади (1377-1446/1448) Уз-
бек сдержал слово, данное главе политической 
группы, которая его поддержала – с приходом к 
власти он построил большую мечеть в Сарае и 
каждую пятницу посещал намаз (Тизенгаузен, 
1884: 323;446). Часть тюркских племён были 
против таких его действий и пытались свер-
гнуть с престола. Укрепив свою власть, Узбек 
хан снова казнил двух руководителей оппози-
ционных групп и поддержавших их нескольких 
амиров (Тизенгаузен, 1884: 323). Так, Узбек хан 
успешно действовал ради возвышения ислама 
над другими религиями. Первый шаг – одолеть 
чингизидов, не желавших отказаться от прежних 
верований; второй успешный шаг – устранить 
препятствия некоторых глав тюркских племён. 
Таким образом, открылся путь религиозным гла-
вам для проповеди ислама.

В источниках пишут, что через 8 лет на 
троне Узбек хан принял ислам (Тизенгаузен, 
1941:206). Мы относимся критически, считаем, 
что была допущена ошибка в указании года при-
нятия ислама Узбек ханом. Дело в том, что все 
предыдущие арабские и персидские источники 
пишут, что Узбек принял ислам до прихода к вла-
сти. Все же, за 8 лет на троне Узбек хан добился 
успеха в городе Сарай и во всей Золотой Орде. 
Полностью побеждены политические и религи-
озные сопротивления потомков Чингиз хана и 
глав тюркских этногрупп, укрепляется централь-
ная исполнительная власть. Благодаря полной 
победе Узбек хана господствовали и исламские 
силы. Теперь осталось лишь узаконить их.

Через 8 лет, в 720 г. по хижре (12.II.1320-
30.I.1321), год петуха по-тюркски, под руко-

водством шейха всех шейхов и мусульман того 
времени, достойный Зенги-Ата (Зенги Баба) и 
слав, проводника всех заблудших, руководителя 
сейдов Сеит-Ата стал мусульманином. 
Священный Сеит-Ата дал ему новое 
мусульманское имя Султан-Мухаммед Узбек 
хан (Тизенгаузен, 1941: 206). В тот день боль-
шинство народа обратились в ислам. Участие в 
таком значимом событии авторитетной и исто-
рической личности, духовных наставников со-
хранится в памяти народа навечно. С тех пор ис-
лам стал основной и главной религией Золотой 
Орды, большинство стали мусульманами. Исто-
рик Хайдер Рази пишет: «… В 722 г. по хижре 
(20.I.1322- 9.I.1323) его (Узбек хана – Б.К.) про-
тивников не осталось. После всего улус Джучи 
называли Улус Узбека» (Тизенгаузен, 1941: 213).

Таким образом, как мы выше указали, в 
начале XIV в. фактор ислама вышел на передо-
вую во внутренней политической жизни Золо-
той Орды. В смерти сына Токтай хана Елбасара 
присутствует и религиозный фактор. Раскрытие 
планов в религиозном направлении, не занимая 
трон, привело его к смерти. Узбек хан не совершил 
подобной ошибки, он занял трон и затем устранил 
всех противников. Только после он объявил 
ислам основной религией Золотой Орды.

Заключение

Сделаем выводы по всем рассмотренным 
проблемам в данной работе.

Правда, что наряду с политическими, эконо
мическими факторами в политических событиях 
в истории Золотой Орды оказали влияние и 
религиозные факторы, в некоторых случаях 
косвенно, в некоторых – прямо. Эти проблемы 
до сих пор не рассматриваются в исторической 
науке. Причина тому – в период царской Рос
сии из-за неполноценности источников в 
историографии без внимания остался религиоз
ный фактор, а в советский период эти проблемы 
по определённым причинам специально не 
рассматривались.

Вошедшие в научный оборот в советское и 
современное время средневековые источники 
доказывают влияние и религиозных факторов 
в определении причин политически важных 
событий в начальный период истории Золотой 
Орды, по поднятых нами проблемам. Принятие 
Берке ханом ислама не позволило занять трон 
Золотой Орды наследникам Батый хана – Сартака 
и Улакшы – сторонникам христианства. Придя к 
власти, он широко распространил ислам в кругу 
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правящей династии, управляющей группы и 
простого населения. В результате образовалась 
известная нам Золотая Орда.

Главное политическое событие конца XIII в. 
– война между Токтай ханом и правителем улуса 
Ногаем, общие политические причины его из-
вестны. А косвенное влияние оказала исламская 
религия. Противоречия в семье, где жена – мусуль-
манка, а муж – поклоняется идолам – привели к 
семейным, затем и межродовым разногласиям, это 
повлияло на внутреннюю политическую жизнь. 

Мотивом внезапной смерти наследника 
Токтай хана, военачальника Елбасара вначале 
XIV в. служат его вероисповедание и религи-
озные идеи, то есть думы, что после занятия 
трона он оставит лишь ислам в Золотой Орде. 
Конечно, противники не сидели сложа руки – 
они действовали тайком. 

Думаем, это и есть причина смерти Елбасара.
Узбек хан пришел к власти в результате 

борьбы между разными группами приближенных 
ко дворцу. Здесь фактор ислама выходит 
на передний план. Он не повторил ошибок 
Елбасара, сначала занял трон и затем разгромил 
политических и религиозных противников. Че-
рез 8 лет объявил ислам официальной религией 
Золотой Орды.

Как мы видим, в истории Золотой Орды 
наряду с другими факторами, исламский фактор 
также даёт возможность четко понять причины 
политических событий. В будущем, определяя 
причины всех событий на основе данных 
источников, мы получим доступ к истинным 
историческим знаниям только в том случае, если 
мы рассмотрим все факторы, которые на них 
повлияли.
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«АК АШ» – БЕЛАЯ ПИЩА В ТРАДИЦИОННОЙ КУЛЬТУРЕ АЛТАЙЦЕВ

 В исследовании молоко выступает не просто как пища, а как одно из высших традиционных 
ценностей алтайцев «ак аш» – белая пища, символизирующая благополучие, плодородие и 
богатство. Предпринята попытка рассмотрения молока и молочных продуктов как источник 
осмысления человеком традиционной картины мира, обусловленных культурой представлений о 
свойствах, характеристиках продуктов, которые несут в дополнение к своим природным свойствам 
функционально значимые для культуры смыслы. Внимание уделяется и семантике цвета «ак» – 
белый. В культуре алтайцев особе место занимает этот цвет, он является сакральным. В статье 
привлечены фольклорные тексты для отражения архаичных представлений. Представленный 
современный полевой материал автора свидетельствует об устойчивости воззрений и сохранении 
особого места «ак аш» – белой пищи в современном алтайском обществе. Работа состоит из 
двух частей, в первой части привлечены сведения о традиционном опыте по приготовлению 
молочных продуктов, данная информация сегодня актуальна благодаря интересу к национальной 
кухне. Во второй части исследования молоко и молочная пища рассматриваются с точки зрения 
религиозных представлений, его место в обрядовой практике. 

Ключевые слова: молоко, молочные продукты, сакральность, алтайцы. 
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«Ak ash» – white food in the traditional culture of the Altaians

 In the study, milk appears not just as food, but as one of the highest traditional values of the Altaians 
«ak ash»- white food, symbolizing well-being, fertility and wealth. An attempt has been made to consider 
milk and dairy products as a source of human comprehension of the traditional picture of the world, 
culturally conditioned ideas about the properties, characteristics of products that, in addition to their 
natural properties, carry meanings that are functionally significant for culture. Attention is also paid to the 
semantics of the «ak»-white color. In the culture of the Altaians, this color occupies a special place, it is 
sacred. The article uses folklore texts to reflect archaic ideas. The presented modern field material of the 
author testifies to the stability of views and the preservation of the special place of «ak ash»-white food 
in modern Altai society. The work consists of two parts, in the first part information about the traditional 
experience in the preparation of dairy products is involved, this information is relevant today, due to the 
interest in the national cuisine. In the second part of the study, milk and dairy food is examined from the 
point of view of religious beliefs, its place in ritual practice.

Key words: milk, dairy products, sacredness, altaians.

Н.О. Тадышева 
Горно-Алтай мемлекеттік университеті, Ресей, Алтай Республикасы, Горно-Алтайск қ.

e-mail: tadisheva@mail.ru 
«Ақ аш» – алтайлықтардың дәстүрлі мәдениетіндегі ақ тағам

Зерттеу барысында сүт тағам ретінде ғана емес, алтайлықтардың дәстүрлі құндылықтарының 
бірі – әл-ауқат, құнарлылық пен байлықты бейнелейтін «ақ аш» – ақ тағам ретінде қарастырылады. 
Сүт және сүт өнімдері әлемнің дәстүрлі бейнесін түсінудің қайнар көзі, өнімнің қасиеттері мен 
сипаттамалары туралы мәдени тұрғыдан шартталған идеялар ретінде қарастыруға талпыныс 
жасалды, олардың табиғи қасиеттерімен қатар функционалды мағыналары мәдениет үшін 
маңызды. «Ақ» – ақ түстің семантикасына назар аударылады. Алтайлықтардың мәдениетінде 
бұл түс ерекше орын алады, ол қасиетті болып саналады. Мақалада архаикалық түсініктерді 
бейнелеу үшін фольклорлық мәтіндер қолданылады. Автордың ұсынылған заманауи далалық 
материалдары көзқарастардың тұрақтылығы мен қазіргі алтай қоғамында «ақ аш» – ақ тағамның 
ерекше орнын сақтайтындығын айғақтайды. Жұмыс екі бөлімнен тұрады, бірінші бөлімде сүт 
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тағамдарын дайындаудағы дәстүрлі тәжірибе туралы ақпарат қамтылған, бұл ақпарат ұлттық 
тағамға деген қызығушылыққа байланысты қазіргі кезде өзекті болып табылады. Зерттеудің 
екінші бөлімінде сүт және сүт тағамдары діни наным-сенім тұрғысынан, оның ғұрыптық 
тәжірибеде алатын орны тұрғысынан зерттеледі.

Түйін сөздер: сүт, сүт өнімдері, қасиеттілік, алтайлықтар.

Введение

Пища – это элемент материальной культуры, 
в котором более чем в других сохраняются 
особые традиционные черты, с ним связаны 
представления о национальной идентичности, и в 
то же время он легче и быстрее других поддается 
заимствованиям, вариациям, модификациям и 
новациям. Молоко (сӱт) также считается одной 
из основ жизни, не только как продукт питания, 
но и как выражение чистоты и порядка. Молоко и 
сыро-молочные продукты, как отмечал В.В. Рад-
лов, являлись одной из основ культуры, по сво-
ему образу жизни алтайцы в основном карнофа-
ги, так как питаются они почти исключительно 
теми продуктами, что получают от своего скота, 
– молоком, жиром и мясом.

Алтайцы молоко и молочные блюда назы
вают «ак аш» – белая пища. Наряду с мясными 
и мучными, каждый день они присутствовали в 
рационе питания в течение года. Зимой употре-
бляли молоко в малом количестве, но ежедневно 
вместе с кисломолочными продуктами, приго-
товленными летом впрок. Молочные продукты 
имеют повседневный спрос. Распространено 
молоко не только коровье, но и яка, которое от-
личается жирностью. У коренного населения Ре-
спублики Алтай сӱт-молоко считается одной из 
основ жизни, не только как продукт питания, но 
и как выражение чистоты. Молоко и его произ-
водные продукты строго запрещается проливать, 
выкидывать, играть с ними, считается, что это 
может навлечь наказание для того, кто совершил 
такое деяние, но и всех домочадцев.

Материалы и методы

 Источниковая база представлена как 
неопубликованными, так и опубликованными 
источниками. Существенное значение для 
данного исследования составили этнографичес
кие источники, к которым относятся объекты 
непосредственного наблюдения, устные сооб
щения информантов. Полевые исследования 
были проведены автором индивидуально. В 
статье приведены данные опросов, описание 
наблюдений, собранных автором среди алтайцев, 

сохранивших традиционную культуру в селах 
Усть-Канского, Улаганского, Кош-Агачского, 
Шебалинского районов Республики Алтай. В 
качестве источников были также привлечены 
материалы фольклорного наследия алтайцев, отра
жающие устойчивые представления о сакраль
ности молока. Для создания целостной картины 
применялся описательный метод, использовались 
приемы полевой этнографии: непосредственное 
наблюдение, включенное наблюдение, опрос, 
интервью-беседы со знатоками и носителями 
алтайской традиционной культуры. 

Результаты и обсуждения

При проведении обрядов алтайцы специаль
но готовят алтайскую традиционную пищу, ко
нечно, используют и обычные продукты, куп
ленные в магазине. Но в основном предпочтение 
отдается молочным продуктам, так как они у 
алтайцев считаются почитаемой ак-аш-белой 
пищей. Сегодня хотелось бы остановиться на 
приготовлении некоторых из них. 

Чеген/айрак является исходным продуктом 
для приготовления аарчы, курут, быштака, 
эjегея, аракы, кӧӧрчӧка и др. Он является универ-
сальным продуктом питания. Он утоляет жажду, 
голод, им угощают вошедшего в юрту человека. 
Процесс заквашивания происходит при опреде-
ленных условиях: температура молока, при кото-
рой заквашивается молоко, не превышает 40 ºС.

Закваской для чеген айрак служит кӧрӧҥи/
ачытка предыдущего дня из расчета 100 г. на 1 
л молока, причем чем старее грибки для чеген/
айрак, тем он крепче, плотнее, т.е. качество его 
лучше. Перед использованием закваску старого 
чеген/айрака хорошо размешивают в отдельной 
посуде, затем вливают в кипяченное теплое 
обезжиренное молоко, тщательно размешивают 
в нем, используя для этого специальную не 
окисляющуюся посуду.

Чеген/айрак кисломолочный напиток готовят 
и хранят в специальной деревянной кадочке 
(кӱп, чапчак), сделанной из кедра, продезин-
фицированной дымом старых лиственничных 
дров. В современных условиях можно хранить 
в любой фарфоровой, глиняной, стеклянной и 
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другой посуде, плотно закрытой крышкой. Для 
созревания чеген ставят на 8-10 часов в теплое 
место, после чего помещают в прохладное место 
для уплотнения сгустка и предотвращения 
перекисания (ПМА. Конунова С.С.).

Аарчы в казан наливают неперекисший, 
плотный, однородный чеген и на умеренном огне, 
помешивая, доводят до кипения. Прокипятив 
один час, охлаждают и процеживают через спе
циальный льняной мешок. Процеженная масса в 
мешочке кладется под гнет. Полученная плотная, 
однородная и нежная масса и есть аарчы. Аарчы 
можно употреблять в натуральном виде, а также 
с добавлением молока, меда, сахара, топленного 
масла сарjу /кадыкту сарjу. Аарчы хорош и в 
свежем виде, его замораживают, сушат. 

Как рассказала информант, когда в первый раз 
выкуривали араку, чеген сцеживали. Теперь араку 
не выгоняют, сварив чеген, сцедив сыворотку, 
аарчы делю между детьми, родственниками, дети 
любят аарчы. Когда варю осенью последний чеген, 
аарчы в мешочке в холодильник кладу, зимой в кёчё 
кладу, со сливками едим (ПМА. Карманова А.П.).

Курут кислый сыр. Из аарчы готовят курут. 
Процеженный аарчы осторожно вынимают из 
мешка и кладут на стол. Потом массу разрезают 
ниткой на пласты и сушат над очагом на дыму 
или на солнце 2-3 дня в Кош-Агачском районе 

(ПМА. Телетова  Т.З.; Челчушева  Т.И.). Курут 
– один из ежедневных продуктов в рационе 
питания в течение года. Его значение особенно 
возрастало зимой, когда молочных продуктов 
становилось меньше. 

Быштак сыр. В теплое цельное (лучше 
свеженадоенное) молоко вливают айрак, дово-
дят до кипения. Полученную массу процежива-
ют через марлевый мешочек, затем кладут под 
тяжелый предмет. Через один-два часа быштак 
вынимается из мешочка, нарезается на пластинки. 
Употребляют в пищу быштак с медом, каймаком 
(ПМА. Телетова Т.З.; Акчинова А.В.).

Для приготовления тодом смешивают талкан 
и каймак и формируют маленькие шарики, 
можно добавить сахар (ПМА. Тадырова  И.Д.; 
Уханова Н.И.; Акчинова А.В.). 

Для хранения масла и продуктов с добав
лением масла используются внутренние органы 
животных: желудок-карын, мочевой пузырь-ку-
ук, кишки-ичеге. Их сразу после забоя животных 
тщательно мыли, надували, завязывали и сушили. 
Перед употреблением смачивали водой. Храни-
мые таким образом продукты не портятся дли-
тельное время и удобны для транспортировки.

О статусе молочных продуктов в традицион
ной культуре свидетельствует алтайская песня, 
исполняемая при встрече гостей:

Ак уйдыҥ сӱдинеҥ		  [От] белой коровы молока
Ачыдып эткен курудыс.		  Заквасив, приготовили сырчик.
Ак айакка салала,		  [На] белую посуду положив,
Уткый бастыс, тöрöгöн.		  Приветствуя подошли, родственник.
Кöк уйдыҥ сӱдинеҥ		  [От] синей коровы молока
Кööрчöк этис, тöрöгöн.		  Напиток приготовили, родственник.
Кöк чööчöйгö урала,		  [В] синюю пиалу налив,
Уткып келдис, тöрöгöн.		  Приветствовать пришли, родственник.

Информанты рассказывают об особом отно
шении к молоку в повседневной жизни – молоко 
нельзя проливать, выливать, нельзя выносить из 
айыла в вечернее, ночное время. 

Исследователи характеризуют, что «обря
довая трапеза, менее всего принятие пищи. 
Скорее, она является идеальной моделью жизни 
в ее наиболее существенных проявлениях. Одно 

из условий благополучия семьи – цельность 
и целостность семьи и хозяйства». И не слу
чайно пир, совместная трапеза являются час
тым сюжетом в героических эпосах тюркских 
народов. Общее застолье выполняло функцию 
объединения социума в единое целое, способст
вуя снятию внутренних конфликтов и общей 
напряженности: 

Ачынбайтан болзын – деди, 	 Не будем горевать.
Кереес казан болзын – деди,	 Чашу свою ставь на огонь –
Казаныҥды аскын – деди.	 Прощальная чаша пусть будет.
Кереес jыргал болзын – деди, 	 Крепкого вина принеси – 
Араjан-короjон экел – деди.	 Прощальный пир пусть будет…
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Аракыдап бу кӧндӱкти,	 Начали пировать,
Маҥдык тонду баатырларым	 Богатыри в шубах, крытых шелком,
Jыргай бербей эмди кайтты.	 Начали веселиться.
Jети кӱнге аракы болды, 	 На семь дней пир затеяли,
Тогус кӱнге jыргал болды. 	 На девять дней веселье начали. 
(Маадай-Кара 1973: 88–89; 273–274).

В традиционной культуре обрядовой трапезе 
придается особое внимание. Рассматривая семан
тику обрядовой пищи, необходимо отметить, что 
в основе традиционного мировоззрения алтайцев 
лежат дуалистические представления, в связи с этим 
животные также делятся на «чистых» и «нечистых». 
По обычаю, мясо животных, имеющих «теплое 
дыхание»-«jылу тынышту», является «чистым». На 
торжествах и в жертву духам применяли конину-
«jылкыныҥ эди» и баранину-«койдыҥ эди», т.к. 
это мясо животных, которых создал небесный бог. 
А мясо быка и козла считается «нечистым», эти 
животные «с холодным дыханием»-«соок тыныш
ту», созданные Нижним богом. 

Особая роль молока и молочных продуктов 
прослеживается в традиционной культуре корен
ных народов Саяно-Алтая. Отличительным эле
ментом в алтайской культуре является высокая 
степень сакрализации молока, которую можно 

объяснить влиянием бурханизма. В ритуальной 
практике бурханистов на первый план вышли 
молоко и молочные продукты. Не случайно 
алтайцы называли свою веру «ак jаҥ, сӱт jаҥ» – 
«белой верой, молочной верой». 

Для определения роли и места молока в тра-
диционной культуре обратимся к фольклорным 
материалам. В фольклоре отражен народный 
опыт и знания, народные ценности, образы и 
представления. В устном народном творчестве 
проявляются архаические воззрения, можно 
проследить устойчивость и изменчивость обря-
довых действий. Являясь проводником знаний, 
фольклор укрепляет нормы поведения человека.

Архаические признаки магического свойства, 
анимистические представления наблюдаются в 
алтайских загадках, где используется сравнение 
молока и молочных продуктов с золотом, 
богатством во всех отношениях или с божеством:

Алтын тайагы jалтылдайт,
Ак кудайы кӱркӱрейт.

Золотой посох сверкает,
Белое божество грохочет.
(Взбалтывание мешалкой чегеня в кадке) 
(Алтайские загадки 1981: 97).

Интересным является и ассоциация светил 
с молоком: «Айылдыҥ ӱстине ак куруттыҥ 
jарымын кыстап койдым» «Над аилом воткнул 
половину белого сырчика» (луна).

Через алтайские пословицы с использова-
нием свойств, характеристик молока прослежи
ваются элементы воспитания:

Сӱӱди ас уй мööрöҥкöй, 		  Не молочной породы корова мычит,
Сӱмези ас кижи кöрöҥкöй.	 Не смекалистый человек хвастливый.

Или: 

Сӱттӱ бее кулынына туза,		  Кобыла с молоком полезна своему жеребенку,
Сӱмелӱ уул jонына туза.		  Смекалистый юноша народу своему полезен.

Или:

Сӱт былгазаҥ, сарjу чыгар. 	 Молоко взбивая, получишь масло.
Уйлу болзоҥ, сӱт болор, 		  Имея корову, молоко будет,
Jалкурбазаҥ мак келер.		  Не будешь лениться, слава придет.
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В эпосе «Эр-Самыр» при нахождении в 
«чужом» мире баатырами проводятся ритуаль

ные действия, совершив которые, они прео
долевают трудности на своем пути:

Катан-Мерген тӧҥӧштӧргӧ 		  Оказалось, Катан-Мерген к пням
Ак jалама буулаптыр, 			   Белые дьалама привязывал,
Ак сÿт чачып, алкаптыр. 		  Белым молоком их окропив, благословлял.
Jети тӧҥӧш jол берип, 			   Семь пней, дорогу дав,
Оны божодып ийген эмтир. 		  Его, оказывается, пропустили.
Оны кӧргӧн Эр-Самыр 			   Увидев это, Эр-Самыр,
Ак-Сары адынаҥ тÿжÿп, 		  С коня своего Ак-Сары сойдя, 
Jети кара тӧҥӧшкӧ 			   К семи черным пням
Ак jалама буулайла, 			   Белые дьалама привязав,
Ак сÿттеҥ чачып ийди, 			   Белым молоком окропил,
Алкап ийеле, ӧдӧ берди… 		  Благословив их, проехал… 
(Эр-Самыр 2018: 124–127).

Или:

Атту-чуулу Ай-каан			   Знаменитый Ай-Каан
Алтын-мӧҥӱн бай тайгадаҥ		  С вершины золотой и серебряной богатой горы
Алтын-Кӱскӱ кызын таныды.		  Дочь Алтын-Кюскю узнал.
Алтын айакка сӱт тудунган,		  В золотой чашке молоко держа,
Ак jалаҥга уткуп келди.			  На равнину навстречу вышел.
«Азыраган баламды – дийт,		  «Вскормленную мою дочь
Апарган деп бодогом – дийт.		  Украли, я думал, – говорит, –
Карын табыл келди» – деп, 		  Это хорошо, что ты нашлась», – 
Ак сӱтле кӱндӱледи.			   Белым молоком угощает 
(Маадай-Кара 1973: 228; 418).

Также в алтайском героическом сказании 
«Алтай-Буучай» молоко представляется как 

имеющее живительную силу: 

Эркемелдиҥ ӱйе-сӧӧгин			  Все суставы-кости Эркемел
Ончо эбине jазаап ийди,			  На свои места приладила,
Арчулыла jанып ийди,			   Платком махнула,
Ак сӱттеҥ чачып ийди.			   Белым молоком окропила.
Эркемел деп уулчак			   У мальчика Эркемел
Эди-каны толо берди,			   Тело-кровь ожили
Ӱзӱк сӧӧги тудужа берди.		  Сломанные кости срослись 
(Алтай Буучай 2013: 76–77).

Посредством ритуальных действий в тра-
диционной культуре устанавливается контакт 
с трансцендентной реальностью. Дароприно-
шения (жертвы) для покровительства несут 
жертвенно-просительный характер. Разные 
точки зрения представлены исследователями о 
сущности дара в традиционной культуре. Так, 
А. ван Геннеп обмен подарками рассматривал 
как один из приемов обрядов перехода. М. Мосс 
считал, что связь через вещи – это связь душ. 
А.Я.  Гуревич исследовал магическую значи-
мость и социальную роль обмена и дарения 
через ритуальное воздаяние, при котором уста-

навливается связь между «своим» и «чужим» 
мирами. В данном случае молоко рассматрива-
ется в качестве жертвоприношения, как символ 
включения в «чужое» пространство и как сред-
ство очищения при контакте с опасным, неведо-
мым «чужим» миром.

Молоку приписываются и охранительные, 
магические свойства – хакасы и тувинцы считают 
удодов приносящими несчастье, т.к. они являются 
слугами кукушки. В случаях, когда удоды садились 
на забор ограды или залетали в дом, двор, дом 
окропляют кисломолочным продуктом айраном. 
У алтайцев и тувинцев, когда змея заползает в дом, 
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айыл, его выносят, а потом разбрызгивают молоко. 
Считается, что, жертвуя молоко, тем самым отво-
дишь несчастье. 

В алтайском эпосе «Кан-Чеечий» Н. Чер
ноевой находим сведения, что богатырь пе
ред схваткой, дальней трудной дорогой по-
особенному относится к еде. Пища, домашняя 

пища, приготовленная на семейном огне, руками 
матери, с ее благими помыслами оказывается 
источником богатырской силы. Еда как дар, 
источник богатырской силы. Она не только 
целительна, но она в тоже время служит 
талисманом, который охраняет от различных 
несчастий в чужой земле:

Эки болчок быштак берди. 		  Два округлых пресных сыра дала.
Энеҥди мынаҥ апарарда, 		  Твою мать, когда отсюда уводили,
Олjого сугуп, эки эмчегин саап ийеле, 	 В плен взяв, из молока двух грудей своих 
Эки болчок быштак эткен.		  Два округлых пресных сыра сделала.
«Эр кемине jедип,			   «Когда возмужав,
Кара кӧлдӧ ҥчыгар болзо,		  Из черного озера выйдет,
Эки быштакты берзин – деп айткан.	 Два пресных сыра дайте» – так она сказала
Кан-Чеечий эки чайнап jип ийди		  Кан-Чеечий раз-два пожевав, проглотил 
(Кан-Чеечий 2018: 206).

Или:
Кӧк булуттый кӧк бошкозын		  Синему облаку подобный, синий бурдюк свой
Базып барып ол кодорды.		  Пошёл доставать.
Кодорып кӧрӧр болгожын, 		  Когда он достал и посмотрел,
Эрте чакта энези сӱдин			   Его матери давнишнее молоко в нём
Алтай ээзи абакай наjы			   Алтая хозяйка – почтенная старушка
Эки jарма курут эдип, 			   Двумя пластами курута сделав,
Кургадала, салып койтыр.		  Высушив их, положила, оказывается.
Атту-чуулу Кӧгӱдей-Мерген 		  Именитый-знаменитый Кёгюдей-Мерген
Бир куруттыҥ тал ортозын		  Половину одного курута
Сындырала, jип ийди.			   Отломив, съел.
Эртегизинеҥ эки артык			   Два раза лучше, чем раньше,
Кӧгӱдей-Мерген болбой кайтты,		  Кёгюдей-Мерген стал ведь,
Озогызынаҥ он артык			   Десять раз лучше, чем прежде,
Баатыр бойы тура тӱшти.		  Батыром он стал (Маадай-Кара 2018: 598–599).

В традиционной культуре обрядовой трапе
зе придается особое внимание, в основе кото
рого лежат дуалистические представления. 
Хотелось бы акцентировать внимание на 
том, что и баатыру преподносится быштак, 
курут – пресный сыр, который является «ак 
курсак»-«белая пища», молочный продукт. В 
алтайской культуре особенным является высо
кая степень сакрализации молока. В данном 
случае прослеживается и то, что в отношении 
оппозиции «свой» – «чужой» иллюстрируется 
использование молочного продукта при отъезде 
с родной земли, дома, что очевидно, должно 
было дать батыру чувство защищенности при 
контакте с иным, опасным пространством. 

Специальные блюда ритуального назначения 
приурочены к определенным моментам жизнен
ного цикла. Именно этим облегчается и фик
сируется переход из одного статуса в другой. 
Поэтому отдельного внимания требует деталь 
о том, что в первом случае быштак из молока 

матери по ее наказу вручается сыну, когда он 
повзрослел, во втором случае курут достается 
баатыром перед схваткой с врагом. 

Далее мы рассмотрим место и роль молока 
и молочных продуктов в обрядовой культуре 
алтайцев. Сакральная триада огонь-молоко-
арчын сопровождает каждого алтайца со дня 
рождения до его возвращения в мир предков. 
Как поделились с нами информанты, молоко 
всегда являлось сакральным байлу, вечером на 
закате солнца из айыла молоко не выносится, 
при стареющей луне молоко никому не дают. 
Чтобы сделать чеген, люди друг у друга про-
сят закваску, для этого обязательно надо взять с 
собой молоко как бы обменяться. Обязательно 
чеген делают в новолуние. Молоко всегда 
тебя сопровождает: если парень привёл в айыл 
невесту, её встречают молоком, дают выпить 
чеген, если идут повязать кыйра, берут с собой 
молоко. При переезде в новое жилище его обя-
зательно нужно поприветствовать jакшылажар, 
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выразив, таким образом, свою дружелюбность, 
что в дальнейшем позволит превратить новое 
пространство в своё, окультуренное, следующим 
шагом, согласно обычаю, нужно разжечь 
«новый» огонь в тагане очок, печке окропить его 
молоком и окурить помещение горящим можже-
вельником (ПМА. Асканакова А.К., Кокшинова 
Г.Т., Чилбакова Е.Е.). 

Календарные обряды. Во время обрядов 
поклонений Хозяину Алтая Алтайдыҥ ээзи, 
семейному божеству Jайыку при проведении 
праздника встречи Нового года – Чагаа байрам, 
весной – Jылгайак (проводов зимы), на исходе 
весны – Jажыл бӱр ‘Весеннее моление’, осенью 
– Сары бӱр ‘Осеннее моление’. обязательно 
алтайцы молоком окропляют «сӱт ӱрӱстеп jат». 
На новую луну чаем с молоком «угощают» 
Хозяйку огня От-Эне. При проведении ритуалов 
используют свежее, еще никем не испробован-
ное молоко. Важно, чтобы корова, от которой бе-
рется молоко, не должна быть слишком старой, 
пораженной какой-либо болезнью, без внешних 
дефектов и изъянов. В качестве подношений ис-
пользуется целый набор производных продуктов 
из молока: кислый сыр – курут, пресный сыр – 
быштак, топленое масло – сарjу, сладкий творог 
– эjигей, пенка с кипяченого молока – öрöмö. 

Хозяйке огня От-Эне и семейному божеству 
Jайык подносится самая лучшая, свежая нетро
нутая пища (аш-курсактыҥ тееjизин). Слово 
тееjи перешло из монгольского дээжэ – ‘лучшая 
часть, лучший кусок, лучшее в пище, «сливки», 
«пенка». Обычно берётся тот набор продуктов, 
которыми питались предки: это варёное мясо 

белого барана или овцы, толокно из ячменя, 
лепёшки, молоко, сыр, топлёное масло. 

Помимо мяса, также готовят молочные, 
мучные и злаковые подношения. Обязательным 
подношением, которым проводят окропление, 
огня, сторон света, жертвенников, является 
молоко. Для ритуальных целей используется 
только свежее, еще никем не испробованное 
молоко. При этом важным является то, что 
в ритуалах Jажыл бӱр духам преподносится 
молоко нового весенне-летнего сезона, по сути 
речь идет о семильной магии, когда подобное 
порождает подобное, так свежее, с хорошей 
жирностью молоко нового цикла на обряде 
должно способствовать хорошим удоям на 
протяжении всего весенне-летнего периода.

Трудовые обряды. Как отмечают иссле
дователи, и в советский период, и сейчас алтай
ские скотоводы, при перегоне скота на лет
ник или на зимник продолжали совершать 
обряды почитания перевалов. При перегоне 
скота на летник животноводы со стадами оста
навливались в определенной местности перед 
перевалом. Чабаны перед подъёмом на места 
летних стоянок отдыхали около часа, готовили 
чай. Также обязательно доили одно животное: 
корову, овцу или козу. Молоко доили в чистую 
емкость, выдоенное молоко нельзя было 
употреблять, оно предназначалось только для 
обряда, который проводился на перевале. Затем 
пастухи со скотом начинали подъем.

Поднявшись на перевал, скотоводы завязывали 
жертвенную ленту – jалама, затем совершали риту-
ал окропления молоком и произносили алкыш: 

Алкыш-быйан сурайдым.		  Благопожелание-благодать испрашиваю,
Алтай кудайым ырыс берзин,		  Алтай кудай мой счастье пусть даст,
Ак-малым кӧптӧп ӧссин!	 	 Белый скот мой, приумножаясь пусть растет!
Jаш малым jаанап ӧссин!		  Молодой скот мой, взрослея пусть растет!

Проведя обряд, продолжали путь. Прибыв 
на летник-стоянку, скотоводы разжигали в очаге 
огонь и совершали обряд кормления – От-Эне. 

В качестве жертвенной пищи в огонь клали мо-
лочные продукты, копченый сыр-курут, пресный 
сыр-быштак и произносили испрашивание:

Ажу-таш ажып келдис			   Перевал-камень перевалив, пришли мы,
Алтай jериске jедип келдис	 	 На Алтай-землю нашу пришли мы.
Мал-ажым амыр турзын			  Скот-живность мой спокойно пусть стоит,
Бала-баркам амыр jатсын		  Дети-внуки в покое пусть живут.
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Во время перегона скота, проезжая перевал, 
чабаны останавливаются и обязательно совер
шают обряд почитания духа перевала. В качестве 
жертвоприношения используется кисломолоч
ный продукт – айрак (или чеген), который чабаны 
берут из дома для совершения ритуала кропления 
на перевале (Обрядность 2019: 323–325).

Как отмечают информанты, в 70-80-х. гг. 
XX  в. алтайские традиционные молочные про
дукты являлись повседневной пищей, которые 
в достаточном количестве готовили в семьях 
скотоводов. С 1990-х – 2000-х гг. эти продукты 
в домашних условиях изготавливают все реже, 
поэтому часто в качестве жертвенной пищи 
используют магазинные продукты: хлеб, 
печенье, конфеты и т.д.

Но некоторые люди, чтобы не нарушать 
традиции в обрядах, стараются использовать 
алтайские молочные продукты – ак-курсак. Эти 
молочные продукты или сами готовят в небольших 
количествах, или приобретают у односельчан, кто 
в «силу культурных и пищевых стереотипов теперь 
много коров доят», часто это семьи, в которых есть 
пожилые члены, или семьи, живущие на стоянках. 

В начале XX в. при болезни скота, к приме-
ру, при эпизоотии или других каких-нибудь не-
счастий алтайцы-бурханисты устраивали моле-
ние. Такое моление зафиксировал этнограф А.Г. 
Данилин, на моление со всей округи съезжались 
на лошадях определенной масти, преимуще-
ственно светлой. К кольям привязывали сытых, 
молодых, неезженых лошадей, называемых мал 
кыйралайтан, выбирали таких, чтобы на спине не 
было изъянов, и чтобы на них ни разу не садилась 
женщина. Привязывали лошадей следующих ма-
стей: белую, серую, рыжую, соловую и саврасую. 
В гривы лошадей вплетали белые и синие (голу-
бые) ленты, а к гриве соловой лошади – всегда 
ленту желтого цвета. Жертвенные, подлежащие 
освящению, лошади привязывались коновязи 
чакы с помощью особого недоуздка нокто; он 
из белого конского волоса, к перемычке, которая 
приходится над челкой, привязывали два мааны, 
желтый и голубой (иногда шелковые).

Каждый участник моления приносил с собой 
овечье или кобылье молоко, в крайнем случае, 
употреблялось коровье. Молоко использовали 
сакрально чистое: нельзя пить его, как подоят, 
нельзя допускать, чтобы его коснулась собака, 
особенно следили, чтобы случайно кто-нибудь 
через него не перешагнул, поэтому сразу после 
доения ставили это молоко куда-нибудь повыше, 
например, на решетку аткыс, где сушат сыр.

С утра начинали молиться, читали вслух 
молитвы, обращенные к солнцу, луне, духу Ал
тая и другим духам. Jарлыкчи (служители культа 
бурханизма) брызгали молоко по направлению к 
солнцу. В это время в середине круга разводили 
большой костер. Все садились на коленях, без 
шапок и усиленно отбивали поклоны: сложенные 
у лба ладони опускали вниз до земли и сами 
склонялись, ударяясь с силой лбом о землю; 
полонялись до 40 раз.

Когда заканчивается моление, один jарлыкчи 
обходил по солнцу весь мӱргӱл, останавливаясь 
недалеко от привязанных лошадей, брызгал на 
них молоком и, повернувшись кругом на месте, 
шел дальше, снова останавливался, входил в 
круг, там оборачивался в последний раз и, нако-
нец, выходил, направо. Его сопровождали чело-
век пять, которые пели хором молитвы. Иногда 
приносили вместе с молоком фигурки лошадей 
и овец, вырезанные из быштак, курут – шатра.

Как свидетельствуют полевые материалы, 
после отёла коров, при первой дойке молозиво 
– урак (ус – у теленгитов), сразу варили. 
Затем варёным молозивом совершали ритуал 
кропления огня. В некоторых случаях после 
первой дойки, занеся молозиво в жилище, 
сначала совершали ритуал кропления огню, 
говорили благопожелания и только потом варили 
молозиво. После варки молозиво наливали 
в чашку, мазали теленка со лба до хвоста, 
проговаривая благопожелание. Некоторые 
информанты рассказали, что молозивом мазали 
только лоб или морду теленку и произносили 
благопожелания: 

Баштап jӱрӱп, бöрӱге тутурба, 	 	 Во главе [стада] находясь, волку не попадись,
Кийнинде jӱрӱп, орого тӱшпе.	 	 Позади [стада] находясь, в яму не упади.
Кöнöги сӱттӱ кöк уй бол,		  С ведром молока синей коровой будь,
Айак сӱттӱ ак уй бол, 			   С чашей молока белой коровой будь,
Аркытка уруп чеген эдейин. 		  В сосуд, наливая, чеген буду делать (ПМА. Кокшинова Г.Т.).
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Е.П. Кандаракова зафиксировала, что у чал
канцев первое молоко молозиво – оо сÿди. Хо-
зяйка, подоив корову, должна первым молоком 
смочить морду коровы и телка. Объясняется, что 
данное ритуальное действие проводят для того, 
чтобы корова и теленок не разделялись, а ходили 
вместе, чтобы корова с телком постоянно знали 
свой дом. Затем чалканцы из молозива выварива-
ли творог, им кормили теленка. Также получен-
ным творогом угощали духов-хранителей «покоя 
дома», жертвоприношение совершали в перед-
нем углу жилища тöрделер, говорили благопо-
желание. Потом совершали обряд почитания ог-
ня, угощая его кусочками творога, и обращались 
к «духам-хозяевам» двери с благопожеланиями. 
После этих обрядовых действий считалось, что 
молоко можно употреблять в пищу, дождавшись 
его очищения от молозива.

Как правило, алтайцы молозиво животных 
никому не дают. Считается, в случае если 
молозиво дать посторонним, то будет урон 
скоту малдыҥкежики (мал – скот, кежик – дар, 
благодать) или малдыҥ бажы – голова животных 
уйдет. По представлениям, необходимо, чтобы 
сначала молозиво употребили собственные 
новорожденные ягнята и телята. Особенно 
нельзя давать молозиво тем, у кого в семье 
было несчастье, к примеру, похороны. Можно 
сказать, что совместное проживание с русским 
населением в течение долгого времени повлияло 
на изменение обряда с молозивом. Так, инфор
манты поделились, что они на основе молозива 
готовят блины, которые употребляют только 
члены семьи или родственники. Чужим людям 
эти блины давать нельзя (ПМА. Карманова А.П., 
Карабашева Р.М.). 

Семейные обряды. Существуют запретные 
нормы поведения, так, алтайцы, пока пуповина 
новорожденного ребенка не заживет, из дома 
ничего не давали, особенно молоко.

Информанты Усть-Канского района для 
новорожденного ребенка таайы изготовляют 
колыбель из березы. До новолуния ребенка 
в колыбель не кладут. Дерево для колыбели 
ищут на востоке от дома, от села, где скотина 
не ходит. Дерево должно быть целое. Сначала, 
до распиливания дерева, на него повязывают 
кыйра, окропляют молоком. Просят алкыш у 
Алтай Кудая. Также приговаривают, что необ
ходимо срубить дерево, чтобы сделать домик для 
ребенка, просят, чтобы ребенок рос здоровым.

В традиционной алтайской свадебной обряд
ности при сватовстве к родителям невесты 
обязательно заходят с молоком и алкогольным 

молочным напитком аракы. Сговорив алтай-
скую невесту, ее привозили в айыл жениха, где 
мать жениха угощала ее молоком. Как считают 
исследователи, тем самым свекровь выражала 
свое признание будущей невестки (Тадина 1995: 
85). Во время свадебного торжества проводится 
обряд заплетания волос. За кöжöгö-свадебная 
занавесь, справа от невесты находится для 
проведения обряда невестка со стороны жениха, 
слева – невестка со стороны невесты. Они разде
ляют волосы девушки четко посередине головы 
на две косы, волосы заплетают, намазывая 
молоком и топленым маслом (в современное 
время без использования топленого масла). 
Невесте после того, как открыли кӧжӧгӧ, мать 
жениха дает пиалу с молоком. В тувинской 
свадебной обрядности после того, как невеста 
переступает порог дома мужа или родителей 
мужа, ей подают чашку с молоком. Как нам 
кажется, в данном случае перед нами не просто 
жест одобрения, можно сказать, что в данном 
ритуале на первый план выходит сакральность 
молока, представление о нем как об обереге. 

Первоначально невеста келин предстает 
в качестве «чужой». Слово келин произошло 
от слова kel – приходить, т.е. невеста – это 
«пришедшая». Ее «опасное» воздействие сильно 
по отношению к новым родственникам и против 
нее принимаются меры магически-религиозной 
защиты. В результате совершения обрядов 
происходит «отделение» ее от семьи родителей, 
от прежнего домашнего культа и постепенное 
включение в новую среду. Немаловажен факт 
того, что ритуальное действие совершается 
при входе в юрту, где порог– это граница 
между миром «своих» и «чужих». Войдя в аил, 
невеста начинает приобщаться к новому дому, 
роду, семье и молоко может символизировать 
обряд очищения, который проводят для того, 
чтобы обезвредить опасность, которая вместе с 
невестой может прийти из чужого пространства. 

Особым отличительным моментом от 
алтайцев является применение у хакасов и 
тувинцев молока и молочных продуктов в 
похоронно-поминальной обрядности. Во время 
обряда «хурайлааны» совершали магические 
действия с целью защиты живых от умершего. 
Вдовая женщина, налив молоко или чай с 
молоком в деревянную чашечку, закрыв белой 
материей, держа ее в руке, обходила три раза 
вокруг телеги приговаривая: «Хурай, хурай! 
(Помилуй, спаси!) Не оглядывайся назад! Пусть 
твое счастье останется дома! Пусть твои дети 
останутся здоровыми!». Иногда не обходили 



24

 «Ак аш» - белая пища в традиционной культуре алтайцев

гроб, а три раза против часовой стрелки обво-
дили чашечкой с молоком над умершим, потом 
молоко давали пригубить семье покойного или, 
прикрыв материей, ставили на стол. Там она сто-
яла три дня, потом молоко давали выпить собаке 
или выливали в очаг. 

В тувинском похоронном обряде сразу после 
выноса умершего родственница, подняв тарелку 
с молочной пищей, делала три круга у юрты 
и три раза произносила «хурай». Также при 
возвращении с кладбища все участники похорон 
проводили обряд очищения – окуривали себя 
можжевельником и совершали омовение рук и лица 
водой, смешанной с молоком и раскрошенным 
сухим можжевельником. Тувинская традиционная 
поминальная трапеза состоит из соленого чая 
с молоком, молока, вареной баранины, сыра, 
топленого масла (Кисель 2009: 90-91).

В алтайской похоронно-поминальной 
обрядности, на которую, видимо, оказал влияние 
бурханизм, возникший и распространившийся 
в Горном Алтае в начале ХХ в. запрещается 
использование молока и молочных продуктов. 
Считается, что применение их во время 
обрядов перехода умершего в «мир предков» 
оскверняет молоко, т.е. не допускается контакт 
сакрального молока с миром умерших. Такой 
ярко выраженный выход на первый план 
молока и молочных продуктов у алтайцев, 
возможно, объясняется влиянием бурханизма, 
при котором отказывались от кровавых 
жертвоприношений, заменив их на архаичные 
ритуалы – возлияния и окропления молоком, 
аракы и маслом. И в культовой практике 
бурхнистов особая сакрализация молока 
превращает его в своеобразный «символ 
веры», бурханисты называли свою веру «ак 
jаҥ, сӱт jаҥ» – «белая вера, молочная вера» 
(Шерстова 2010: 208, 215). 

Заключение

Таким образом, представленный материал 
позволяет сделать вывод, что молоко является 
для алтайцев одной из основ жизни, не только 
как продукт питания, но и как сакральный 
объект. В исследовании была предпринята 
попытка рассмотреть молоко в комплексе: как 
продукт питания на основе полевых материалов 
автора зафиксировано приготовление молоч
ных продуктов сегодня в различных районах 
республики; уделено внимание характеристике 
молока в богатом алтайском фольклорном 
наследии (сакральность при сравнении с 

небесными светилами, живительная и очис
тительная сила, магическое значение, исполь
зование в обрядах перехода), что свидетельствует 
о глубоких корнях сакрального отношения 
молоку, которое продолжается и в современное 
время. Так, материал об использовании молока 
и молочных продуктов практически во всех 
обрядах алтайцев (культовой, календарной, тру
довой, семейной) говорит о его важной роли. 
А ограничительные и иногда запретные нормы 
по отношению к молоку (не выносить ночью, 
не давать при старой луне, не использовать в 
погребально-поминальной обрядности и др.) – 
это показатель особой сакральности байлу.

Статья написана в рамках реализации научно-
исследовательского проекта по гранту МОН РК 
«AP09261323 – Орталық Азия көшпелілерінің 
этникалық мәдениетіндегі символдар мен атри
буттардың қасиеттілігі».

Полевые материалы автора

Акчинова (Тукешева) Алена Васильевна, 
1971 г.р., сӧӧк моол, место рождения и прожи
вания с. Курай Кош-Агачского района, обра
зование высшее, запись 2019 г. Тадышевой Н.О. 

Асканакова (Тадышева) Анна Кирилловна, 
1955 г.р., сӧӧк тӧлӧс, место рождения с. Тужар 
Улаганского района, место проживания с. Пас
парта Улаганского района, образование высшее, 
запись 2019 г. Тадышевой Н.О.

Диятова Марина Бортубаевна, 1968 г.р., 
сӧӧк кыпчак место рождения и проживания с. 
Бельтир Кош-Агачского района, образование 
высшее, запись 2019 г. Тадышевой Н.О.

Карабашева (Бадыкина) Раиса Михайловна, 
1960 г.р., сӧӧк кӧбӧк место рождения и 
проживания с. Чибиля Улаганского района, 
образование средне специальное, запись 2019 г. 
Тадышевой Н.О. 

Карманова (Садыкова) Алевтина Павловна, 
1962 г р, сӧӧк очы, место рождения и прожива-
ния с. Верх-Ануй Усть-Канского района, образо-
вание высшее, запись 2017 г. Тадышевой Н.О.

Кокшинова (Арбакова) Галина Типыровна 
Кокшиновой Галины Типыровны, 1947 г.р., сööк 
кöбöк, место рождения и проживания с. Верх-
Ануй Усть-Канского района, образование сред-
нее специальное, запись 2017 г. Тадышевой Н.О.

Конунова Степанида Степановна, 1964 г.р., 
сӧӧк тӧлӧс, место рождения и проживания с. Са-
ратан Улаганского района, образование высшее, 
запись 2019 г. Тадышевой Н.О.
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Тадышева Н.О.                              

Тадырова Ираида Дижеевна, сӧӧк кыпчак 
место рождения и проживания с. Бельтир 
Кош-Агачского района, образование среднее 
специальное, запись 2019 г. Тадышевой Н.О.

Телетова (Дилекова) Торко Заркановна, 
1977 г.р., сӧӧк кергил, место рождения и про-
живания с. Кокоря Кош-Агачского района, об-
разование среднее специальное, запись 2019 г. 
Тадышевой Н.О.

Уханова (Табылкинова) Надежда Ивановна, 
1956 г.р., сӧӧк моол, место рождения и проживания 
с. Бельтир Кош-Агачского района, образование сред-
нее специальное, запись 2019 г. Тадышевой Н.О.

Чилбакова (Калкина) Евгения Емельяновна, 
1964 г.р., сööк кöбöк, месторождения с. Паспарта 
Улаганского района, место проживания с. Беш-
Озок Шебалинского района, образование среднее 
специальное, запись 2018 г. Тадышевой Н.О. 
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КЕҢІСТІКТІК ӨЗГЕРІС БАРЫСЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ХАЛЫҚ БИІНІҢ 
ӘЛЕУМЕТТІК ҚЫЗМЕТІ (БАРКӨЛ ҚАЗАҚ АВТОНОМИЯЛЫҚ АУДАНЫ 

ДАЧАЙГҮ АУЫЛЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ)

Мақалада қазақ халқының би өнері ғасырлар бойы қалыптасқан халықтық дәстүр екені 
және оның әлеуметтік қызметінің, сипатының маңызы туралы айтылған. Сонымен қатар дәстүрлі 
би өнеріне көшпелі өмір салтынан отырықшылыққа ауысу нәтижесінде би формаларының да 
кеңістіктік өзгеріске ұшырағаны туралы мәліметтер келтіреді. Ұлттық, дәстүрлі би өнерінің 
ғылыми тұрғыда талқылануы өте сирек кездеседі. Баркөл Қазақ автономиясында мекен ететін 
қазақтар би өнерін күні бүгінге дейін сақтап келе жатыр. Себебі Қытай мемлекетінде қоныстанған 
қазақтар ежелгі этникалық тайпалардың бірі болып табылады және де оларда ұзақ тарихы бар 
халық биі қалыптасқан. Қазақтың дәстүрлі халық билерінде жайылымдық мал шаруашылығы 
тұрмысымен сипатталатын әртүрлі билері бар. Би өнері түрлері халықтың тұрмыс-тіршілігі 
мен өмір сүру ортасы туралы да ақпарат беріп қоймай әлеуметтік маңызға да ие. Ол адам­
дар арасындағы қарым-қатынасты да сипаттайтын маңызды рөлге ие. Қазіргі уақытта көшпелі 
мал шаруашылығымен айналысатын қазақтардың отырықшылыққа көшу процесінде дәстүрлі 
әлеуметтік кеңістіктегі өзгерістерге байланысты, қазақ халқының рухани мәдениетінде маңызды 
орын алатын дәстүрлі би мәдениеті де өзгерді.

Түйін сөздер: қазақ халық биі, кеңістіктік өзгеріс, әлеуметтік функция, көшпелі тұрмыс, 
отырықшылық. 
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Research on the social function of Kazakh Folk Dance in the process of spatial transformation
(On the basis of Dachaigu village of Barkol Kazakh Autonomous District)

The article tells that the dance art of the Kazakh people is a centuries-old folk tradition and its social 
significance. It also provides information that dance forms have undergone spatial changes as a result of 
the transition from a nomadic lifestyle to a sedentary one. Scientific discussion of the national dance art is 
extremely rare. Kazakhs living in the Barkul Kazakh Autonomy still preserve the art of dance. Kazakhs are 
the older ethnic tribes in China and they have a long history of folk dances. Traditional Kazakh folk dances 
have different types of dances, which are characterized by the cultural life of pastoral livestock. Types of 
dance have not only social significance, but also information about the life and habitat of the population. It 
also plays an important role in describing relationships between people. Currently, due to unprecedented 
changes in the traditional social space in the process of resettlement of herders, there is a change in the 
traditional dance culture of the Kazakh ethnic group. Today, in the socio-cultural space of the Kazakh 
people, traditional folk dance has lost its former social status, but it is playing its role in a new form.

Key words: Kazakh folk dance, spatial change, social function, nomadic life, settlement. 
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О социальной функции казахского танца в процессе пространственных изменений

(на основе села Дачайгу Казахского автономного округа Баркол)

В статье рассказывается о том, что танцевальное искусство казахского народа – это много­
вековая народная традиция и ее социальная значимость. Также приводит сведения о том, что 
формы танца претерпели пространственные изменения в результате перехода от кочевого обра­
за жизни к оседлому. Научное обсуждение национального танцевального искусства встречается 
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Кеңістіктік өзгеріс барысындағы қазақ халық биінің әлеуметтік қызметі (Баркөл Қазақ автономиялық ауданы...

крайне редко. Казахи, проживающие в Баркульской казахской автономии, до сих пор сохраняют 
искусство танца. Казахи являются одним из древнейших этнических племен в Китае, и казахские 
народные танцы имеют долгую историю. Традиционные казахские народные танцы имеют раз­
ные виды, которые характеризуются кочевой жизнью. Виды танца имеют не только социальную 
значимость, но и информацию о жизни и среде обитания населения. Он также играет важную 
роль в описании отношений между людьми. В настоящее время в связи с беспрецедентными из­
менениями традиционного социального пространства в процессе расселения скотоводов проис­
ходит изменение традиционной танцевальной культуры казахского народа. Сегодня в казахском 
социокультурном пространстве традиционный народный танец утратил свой прежний социаль­
ный статус, но играет свою роль в новой форме.

Ключевые слова: казахский народный танец, пространственное изменение, социальная 
функция, кочевой образ жизни, кочевой образ жизни, оседлость.

Кіріспе

Қазіргі уақытқа дейін қазақ әдебиетін, тари
хын, фольклорын зерттеуде ғалымдар жүйелі 
нәтижелерге қол жеткізді. Қазақтың би өнері 
мен мәдениетін кейінгі кездегі өзгерістерге бай-
ланысты арнайы қарастырған болатын. Алдыңғы 
зерттеу еңбектерінде Су Бэйхай, Жақып Мырза-
хан, Хэ Синлян және т.б. ғалымдар қазақтың та-
рихы мен мәдениетін зерттеу барысында қазақ 
халқының би өнері туралы да жазып өткен еді. 
Одан басқа «Қымыз биінің фольклорын зерт-
теу» (Жоу Цзынин, 2010), «Қазақтың Аюбидің 
жалпы жағдайы және мұрагері» (Юе Сяовэй, 
2012), «Ұйғыр және қазақ биінің стильдері ту-
ралы салыстырмалы зерттеу» (Ян Цинь, 2014), 
«Шыңжаңдағы қазақтың аққу биінің бейнесін 
мәдени түрде түсіндіру» (Жэнь Хуйтин, 2014), 
«Қазақ би өнері және дала мәдениеті» (Дай Ху, 
2011), «Қазақтың Қара жорға биінің тарихи 
мұрасы» (Се Вэньвэнь, 2014), «Қазақтың «Қара 
жорға биі»: антропологиялық зерттеу» (Чжан 
Цзяньцзюнь, 2015), «Қазақ халық биінің бүгіні 
мен ертеңі» (Т.О. Ізім, 2014) және т.б. нақты 
зерттеулер жүргізілді. 

Материалдар мен әдістер

Жоғарыда көрсетілген зерттеулер әр түрлі 
мәліметтер келтірілгеніне қарамастан, олардың 
бәрі қазақтың ән және би өнерін зерттеуге 
арналған, би категорияларын және қазақ би 
өнерінің сақталу құндылығын анықтайды. Бұл 
зерттеу жұмыстары осы мақаланы қарастыруға, 
қазақтың дәстүрлі биі мен мәдени мұрасын 
зерттеудің теорияларын ашып көрсетуге 
көмектеседі.

Лун Мэнпэй, Сюй Эрчун би мәдениетін сах
налық би өнері мен халықтық өзін-өзі сауық
тыру қойылымдары деп екіге бөліп қарасты

рады (Лун Мэнпэй, Сюй Эрчун, 2009). Қазақ 
халық биінің қоғамдық өмірдегі маңызы және 
әлеуметтік функциясы туралы зерттеулер көп 
емес. Сондықтан, бұл мақалада қазақтың ха
лық биі мәдени антропология тұрғысынан үш 
тұрғыдан талданады. Біріншіден, осы зерттеу 
барысындағы далалық жұмыстардың нәти
желері туралы сипаттау. Екіншіден, далалық 
жұмыстардың материалдарын пайдаланып, оты
рықшылыққа көшу барысындағы өзгерістер мен 
қазақтың халық биінің қазіргі жағдайын сипат-
тау. Үшіншіден, қазақ халық билерінің қазіргі 
әлеуметтік кеңістіктегі негізгі функциялары мен 
маңызын нақтылау.

Нәтижелер мен талдаулар

Далалық пункттердің негізгі жағдайы

Баркөл – Хань династиясы кезінде Пу лэй 
деген ел болған және ол Батыс аймақтарындағы 
36 елдің бірі болып саналған. Жергілікті қазақ 
халқы Баркөл деген ұғымды жолбарыстың 
алдыңғы табаны деп түсіндіреді. Тағы бір түсі
ніктеме бойынша «Бар» мен «көл» екі сөздің 
тіркесуінен көл бар жер деп түсіндіреді. Сондай-
ақ, Баркөл деген моңғолша жолбарыстың аяғы 
дегенді білдіретін омоним, ол топографияға 
байланысты аталған. Себебі Баркөл қазақ авто
номиялық ауданы жолбарыс тәрізді төбенің дәл 
алдында орналасқан (Синь цзян чжэн се вэнь 
ши бень вэй хуй, 2014:1). Алайда, осы уақытқа 
дейін Баркөл терминіне көптеген түсіндірулер 
болған, бірақ оның нақты қай ұлттың тіліне 
жататындығы белгісіз.

Баркөл Қазақ автономиялық ауданы Қытай 
Халық Республикасының Шыңжаң Ұйғыр авто
номиялы ауданының солтүстік-шығысында 
орналасқан, географиялық орналасуы бой-
ынша, бойлығы 91°19′ ~ 94°48′, шығыс ендік 
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43°21′ ~ 45°5′. Ол шығысында Иу ауданымен, 
оңтүстігінде Хами қаласымен, батысында Мури 
Қазақ автономиялық ауданымен, солтүстігінде 
Моңғолиямен шектеседі (Ба ли кунь ди фан 
чжи вэнь цзуан бень вэй хуй, 1993:40 ). 2013 
жылғы статистикаға сәйкес, Баркөл Қазақ 
автономиялық ауданы 4 қалашық пен 8 ауыл-
қыстауынан тұрады. Автордың далалық зерттеу 
учаскесі Дахэ қалашығының Дачайгү ауылында 
болған және ол ауданнан солтүстікке қарай 17 км 
жерде орналасқан. 

Дачайгү болса Дахэ қалашығындағы жалғыз 
мал шаруашылығымен айналысатын ауыл. Жал-
пы ауданы 848 шаршы шақырым, оның ішінде 
831.33 шаршы шақырым шөп шабындыққа 
арналған және малдың саны 34 мыңға жетеді. 
Дачайгү ауыл тұрғындары комитеті берген 
демографиялық статистикаға сәйкес (21.10.
2018), Дачайгүда 452 үй және 1377 адам тұрады, 
олардың ішінде 16 үй және 44 адам хан ұлтына 
жатады, бұл жалпы халықтың 3% құрайды, 436 
үй және 1333 адам қазақ ұлтына жатады, бұл жал-
пы халықтың 97% құрайды. Бұдан біз Дачайгүдің 
қазақтар мекендейтін мал шаруашылығымен ай-
налысатын ауыл екенін біле аламыз. Бұл ауыл-
да отырықшылыққа көшіру үшін 310 үй салған, 
ауыл тұрғынының тұрмыстық мәселелерін дұ
рыс шешу және өмір сүру сапасын жақсарту 
және малшылардың қауіпсіз өмір сүру жағдай
ларын қамтамасыз етеді. Бірақ екінші жағы
нан, отырықшылыққа көшу процесінде көш
пелілердің ауылға қоныстануы қазақтардың 
дәстүрлі көшпелі өмір салтының үлкен өзгеріске 
ұшырағанын білдіреді. Дачайгү ауылындағы 
далалық жұмыс барысында мен, автор тіл 
үйрену, адамдардың қарым-қатынасын бақылау 
және сұхбаттар арқылы қазақ малшыларының 
тұрмыс-тіршілігі, экономикасы, білімі және 
дәстүрлі мәдениеті туралы көптеген құнды мате-
риалдар жинадым.

Қазақ халық биінің қазіргі жағдайы
 
Қытайдағы қазақ халқы туралы айта-

тын болсақ, адамдардың есіне ең алдымен 
фантастикалық домбыра мен әсем билері түседі. 
Фестивальдер мен түрлі мерекелік күндерде не-
месе бос уақыт болған соң, қазақтар уақыттарын 
көңілді өткізеді. Хэ Цзяньань «Адамдар өзде
рінің ең танымал өндірістік және өмірлік әрекет
терін өнер түрінде, әсіресе динамикалық сипат-
тамаларды білдіру үшін ең қолайлы би түрінде 
көрсетеді» (Хэ Цзяньань, 1993:40) деп айтты. 
Баркөлдегі далалық зерттеу жұмыстары бары

сында автор сұхбат арқылы олардың халық 
билері – өмірлік еңбек, жануарларға еліктеу, 
халықтық әдет-ғұрыптар, мадақтау және басқа 
түрлері бар екенін білді. Дачайгүде сұхбат бер-
ген қазақ ата: «Өмірлік еңбек билеріне қой 
қырқу биі, домалақ киіздену биі, кемез биі жа-
тады, ал жануарларға еліктеу билеріне аю биі, 
аққу биі, қара жорға және т.б. жатады» деді 
(12.10.2018). Сонымен қатар, тойында салта-
натты «той билері» биленді, ал үлкен сахна-
да қайлбайл қыз деп аталатын мадақтау билері 
орындалды. Баркөл ауданындағы бұл билердің 
барлығы қазақтың тұрмысына байланысты және 
күнделікті тіршілігі барысында пайда болған. 
Уақыт өте келе, қазақ халық билерінің конно-
тациясы мен формасы да айтарлықтай өзгерді. 
Әсіресе, отырықшылыққа көшкеннен бастап 
дәстүрлі көшпелілер мәдениеті бұрын-соңды 
болмаған өзгеріске ұшырады. Әрине, соның 
ішінде қазақтың халық биі де бар.

Шыңжаң Ұйғыр автономиялы ауданын-
да, 1980 жылдардан бастап малшыларды 
отырықшылыққа көшіру саясаты жүзеге аса 
бастады. Елді отырықшылыққа көшіру са-
ясаты одан әрі нығайған сайын, жергілікті 
халыққа үлкен өзгерістер әкелді. Егер біз осы 
отырықшылыққа көшіру процесін модерниза-
ция деп қарастырсақ, модернизация кеңістіктік 
қайта құру процесі де болып табылады. Лефевр 
Анридың «Ғарыш өндірісі» (Лефевр Анри, 
1991) атты еңбегінде кеңістік бос емес, бірақ 
белгілі бір мағынаға ие, кеңістік статикалық 
емес, өндіріс пен көбеюдің динамикалық 
процесі, сонымен бірге әлеуметтік қатынасты 
қайта құру және қоғамның сұранысының бары-
сы. Осылайша кеңістікті қайта құру процесінде 
адамдар өткен өмірін өзгертіп, мүлдем басқа 
өмір сүреді. Себебі, кеңістік өзгерістердің 
әсері, сондықтан да ол адамдардың өмір сүру 
ортасын өзгертті. Яғни, мемлекет үй салып, 
малшыларды отырықшылыққа көшіргеннен 
кейін дәстүрлі өндіріс пен тұрмыс-салт та 
өзгерді. Дачайгү ауылындағы малшылар бір
дей, олардың дәстүрлі көшпелі өмір сүру 
кеңістігі өзгеріп, киіз үйден кірпіш үйге айнал-
ды. Дачайгү ауылындағы қазақ малшыларын 
отырықшылыққа көшіргеннен бері көшпелі 
мал шаруашылығы, жартылай көшпелі мал 
шаруашылығы, фермерлік шаруашылық негі
зіндегі мал шаруашылығы дамытылды. Бұл 
олардың дәстүрлі көшпелі өмір салтына өзге
рістер әкеліп қана қоймай, сонымен қатар 
олардың дәстүрлі мәдениеті мен әдет-ғұрпына 
да үлкен әсер етті. 
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Кеңістіктік өзгеріс барысындағы қазақ халық биінің әлеуметтік қызметі (Баркөл Қазақ автономиялық ауданы...

Халық биі дегеніміз – халық арасында 
кең таралған және өзіндік ұлттық стилі мен 
жергілікті ерекшеліктері бар дәстүрлі би фор-
масы. Сондықтан, осы мақалада қарастырылып 
отырған қазақ халық биінің қазіргі жағдайы 
дала жұмыстары барысында жиналған мате
риалдардың жиынтығы болып табылады. Қа
зақтардың дәстүрлі көшпелі өміріндегі халық 
билеріне негізінен өмірлік еңбек билері, жануар
ларға еліктеу билері және салттық билері жата-
ды. Бірақ, автор 2019 жылдың маусым айында 
Баркөлдегі қазақтардың үйлену тойына қатысу 
барысында, олардың халық биіне заманауи би 
элементтерінің қосылғанын атап көрсетеді. Бі
ріншіден, музыкалық аспап өзгерген. Қазақтың 
ұлттық музыкалық аспаптары көптеген электро 
акустикалық аспаптарға айналған. Домбыра 
салттық сахнада пайда болды. Сондықтан онда 
қазіргі заманға сай және ұлттық сипатқа ие эле-
менттер де бар. Екіншіден, би формасы өзгерген. 
Қазақтың дәстүрлі халық биі негізінен домбы-
рамен жүреді, ал би формасы олардың өндірісі 
мен өмірімен тығыз байланысты. Алайда автор 
далалық зерттеулер барысында қазіргі Баркөл 
қазақтарының тойда көбінесе электронды аспап 
пайдаланып, ән айтып, ал басқалары замана-
уи би билейтініне көз жеткізген. Қазіргі кезде 
қазақтардың халық билері заманауи би және 
музыкалық мәдениетпен қиылысқанын көруге 
болады. Мысалы, Баркөлдегі қазақ тойларының 
бәрі екі күнге созылады. Бірінші күн мал бата-
сы күні, негізінен құрметті ақсақалдар, көмек 
көрсететін туыстары мен достары келеді. Әдет
те таңғы 9-да жиналып, алдымен шай ішіп 
болған соң мал батасы болады. Содан кейін ән 
шырқалып, көңілді би биленеді. Жігіттер дала-
да мал сойып, кешке дейін ет дайындап болуы 
керек. Кеш батқан кезде көмектесіп жатқан ту-
ыстары мен достарына тамақ беріліп, олар әр 
түрлі әндер айтып, көңілді би билейді.

Екінші күн нағыз той болады. Қазір Бар
көлдегі қазақ халқының тойында «көкпар» және 
«қыз қуу» сияқты ойын-сауық түрлері жоқ. Бірақ 
дәстүрлі көркем және мәдени ерекшеліктері бар 
билер әлі де бар. Тойда қонақтар ән айтып, бірге 
қуанып биледі. «Қара жорға биі» Шыңжаңдағы 
қазақтар арасында кең таралған және ең та-
нымал халық билерінің бірі деп айтуға бола-
ды. Бұл биді әртүрлі мерекелерде, тойларда 
және мәдени шараларда көруге болады. «Қара 
жорға» биі қазақтың ұлттық ерекшеліктерін 
көрсете алады. Автор далалық жұмыс барысын-
да үйлену тойында ақсақалдың «Аю биді» биле-
уге шақырылғанының куәсі болды. «Аю би» – 

қазақтардың жануарларға еліктеу билерінің бірі. 
Автор сұхбаттар алу барысында «Аю биінің» де 
әр түрлі формалары бар екенін білді. Бірақ қазір 
«Аю биінде» арнайы костюмдер жоқ, тек би 
қадамдары ғана сақталған. 

«Кеңістік, билік және қоғам» (Хуан Ин гуй, 
1995) кітабында кеңістіктің тәуелсіз екендігі 
және оның өзіне тән ішкі логикасы бар екендігі 
баса айтылған. Бірақ басқа әлеуметтік мәдени 
құбылыстармен немесе элементтермен бірге, 
әсіресе адамның қызметі ажырамас бөлігі болып 
табылады. Қазақ малшылары сияқты отырықшы 
болғаннан бері басқа этникалық мәдениеттердің 
ықпалына түскендіктен, олар біртіндеп жаңа 
өмір салтын қабылдады. Олардың өнерінде дом-
быра мен халық биі ғана емес, сондай-ақ замана-
уи ән мен би элементтері де орын алуда. Бүгінгі 
күні мерекелерде, банкеттерде және кештерде 
көптеген қазақтың халық әндері, танымал әндер, 
тіпті көрші этникалық топтардың классикалық 
әндері де орындалады, сондай-ақ дәстүрлі 
билерімен қатар, қос билердің және замана-
уи билердің көп түрлері биленеді. Сондықтан 
бүгінгі қазақтың халық билерін қайта білу ар
қылы олардың әлеуметтік және мәдени құбы
лыстарын қайта түсінуге болады.

Қазақ халық биінің әлеуметтік 
функциясы

Адамзат қоғамы мен тарихи кеңістіктегі кез 
келген мәдени форманың болуы, өзіндік мәдени 
тілдік ортасы мен әлеуметтік ортасында белгілі 
бір қажеттіліктері мен қоғамдық функциялары 
бар болғандықтан, ХХ ғасырдағы мәдени функ-
ция мектебінің өкілі Б. Малиновский (1884-
1942) бір кездері «мәдениеттің болуы жеке 
тұлғаның негізгі физикалық, психологиялық 
және әлеуметтік қажеттіліктерін қанағаттандыру 
болып табылады» (Джерри Д. Мур, 2009:115) 
деп атап көрсетті. 80-ші жылдардан бастап 
қазақ малшылары отырықшы болғаннан, мал-
шылар өміріне модернизация әсер етіп, олардың 
дәстүрлі мәдениетінде көптеген өзгерістер бол-
ды. Бірақ ән айту мен би билеудің көркемдік фор-
масы жойылған жоқ, ол халық арасында тұрақты 
өміршеңдікке ие. Халық билері әр түрлі формада 
өзгеріп, көптеген жаңа би элементтерін бойына 
сіңіргенімен, олар әлі де қазақтың фестивальда-
рында, тойларында және той-томалақтарында 
таптырмас ойын-сауықтың бір түрі болып табы-
лады. Себебі халық билерінде өзінің қалыптасқан 
әлеуметтік мәдениеті белгілі бір қатысу мәні мен 
әлеуметтік функциясы болуы керек. 
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Рэнчинсувд

Қазақтың дәстүрлі халық биінің тарихи, 
мәдени және көркемдік құндылығы бар, сон
дықтан ол қазақ қоғамында мәңгілікке сақталады.

Біріншіден, тарихи құндылық. Қазақтың ха
лық биі қазақтардың қоғамдық өмірінен бастау 
алған, билері арқылы адамдардың эмоциясы 
мен ойларын жеткізетін болған. Мысал ретінде 
«Қымыз биін» алайық, мұнда: жылқыларды ұстау, 
жылқыларды байлау, жылқы сүтін сауу, жылқы 
сүтін қайнату және қымыз құю әрекеттерінде 
адамдардың сезімдері мен тілектері бейнелен-
ген. Ол ежелден бері табиғатпен үйлесімді өмір 
сүретін қазақ халқының дәстүрлі мәдениетін 
көрсетеді. Осы билер арқылы біз жанама түрде 
қазақтың өндірісі, өмір салты, салт-дәстүрлері 
туралы біле аламыз. Сондықтан халық билері – 
қазақ тарихы мен дәстүрлі өнерді зерделеу үшін 
қымбат материалдар болып табылады. 

Екіншіден, мәдени құндылық. Би – поэзия 
мен музыкадан гөрі эмоционалды өрнектің күшті 
түрі, ол адам эмоциясының ең шоғырланған 
және көрнекті көрінісі. Қазақ халық биінің мә
дени психологиясындағы көрінісі ұлттық пси-
хологияны белгілі бір жағынан көрсетеді. Бұл 
жергілікті халықтың мәдени ерекшелігі мен 
бірлігін сақтау үшін өте маңызды. Қазақтардың 
көшпелі өмірінде оларды біріктіру үшін бір
тұтас күш қажет. Халық биі – біртұтастықты 
қалыптастырудың маңызды құралы. Қазақтың 
дәстүрлі халық биі өзінің ерекшелігі арқылы 
қазақ халқының өмірі мен рухани стилін айқын 
көрсетеді, ұлттың мәдени дәстүрін бейнелейді. 

Үшіншіден, көркемдік құндылық. Қазақтың 
халық биі адамдарға көрнекі қанағат пен руха-
ни ләззат беріп қана қоймайды, сонымен бірге 
орындаушылар мен көрермендер адам мен 
табиғат арасындағы үйлесімділіктің эмоционал-
ды тәжірибесін ала алады.

Жоғарыда келтірілген талқылау қазақ ха
лық биінің құндылығын түсіндіреді. Алайда, 
мал шаруашылығымен айналысатын қазақ
тардың әлеуметтік өмір сүру кеңістігінің өзге
руімен және модернизация үдерісінде күшті 
мәдениеттің енуімен, өзіндік Баркөл халық биі 
қатты әсер етті. Дала жұмыстары арқылы ав-
тор халық биі дәстүрлі халықтық билердің фор-
масын сақтайтынын, сонымен қатар заманауи 
элементтері бар қос би және заманауи билердің 
бар екенін анықтады. Сонымен, бидің бұл жаңа 
түрін қабылдау бүгінгі қазақтардың әлеуметтік 
қажеттіліктері мен функцияларына байланысты 
болғандығын байқадық.

Автор қазақтың халық биінің келесідей негіз
гі әлеуметтік функциялары бар деп санайды.

Біріншіден, өнерде мәдениеттің бір түрі 
ретінде өзін бақытты ету және басқаларды қуанту 
функциясы бар. Басқаша айтқанда, қазақтың 
халық биі өзінің көркемдік құндылығын 
сақтайды. Ол тек қуанышты көңіл-күйді туында-
тып қана қоймай, адамдарға барлық уайымдарды 
ұмытып, ақыл-ойы мен денелерін босаңсытуға 
мүмкіндік береді. 

Екіншіден, халық биі жеке басын тануды 
күшейту функциясын атқарады. Баркөл қазақ
тарының кез келген жиынында тарихи-мәдени 
құндылығы бар дәстүрлі халық билерінің жетіс
пеушілігі жоқ. Автор Баркөлдегі қазақ тойында 
олардың билеп жатқанын көргенде, үлкендердің 
балалардың айналасында билеуге бейім екенін 
байқады. Мұның себебі туралы Көрөмбай ата
ның (68 жаста) «балалардың айналасында би-
леу ережесі жоқ, бірақ балалардың ортасында 
билеу қауіпсіз, олар ересектер билейтін билерді 
көріп, үйренеді» деді (05.06.2019). Олар ән мен 
би іс-шараларын ұлттық тарихи жад пен өмірдің 
көрмесі ретінде қарастырады.

Үшіншіден, қазақтың халық биі – әлеуметтік 
қатынастардың маңызды тәсілі / әдісі, әлеуметтік 
қатынастарды жақсарту, жөндеу және растау 
функциясы бар. Адамдар би арқылы эмоционал
ды қарым-қатынас жасай алады. Қазақ малшы
ларының дәстүрлі көшпелі өмірін жылқылардан 
ажыратуға болмайтын сияқты: олардың өмірінде 
жылқылар маңызды рөл атқарады және кез 
келген адам жылқыларға батыл түрде мінеді. 
Баркөл қазақтары «Қара жорға» көргенде қазақ 
малшыларының дәстүрлі көшпелі өмірі жыл
қылармен ажырамас, олардың өмірінде маңызды 
рөл атқаратындығын сезіне алады. Қос би биле-
генде адамдар өздерінің отбасы, балалары және 
малы туралы сөйлесе алады. Сұхбатта Гүлжамал 
тәте (43 жаста): «Біз билеген кезде көп нәрсе 
туралы сөйлесеміз. Ұзақ уақыт көрмеген доста-
рымен және туыстарымен мал және балалар ту-
ралы әңгімелесеміз. Би де бізді қуантады» деді 
(05.06.2019). Жастар үшін заманауи билер мен 
қос би олардың сезімдерін жақындата алады. 
Автор тойда билеуге шақырылған кезде, биді 
жақсы билеу маңызды емес екенін, би билеген 
кезде би серіктесі әр түрлі негізгі ақпаратты 
аты-жөні, жас және туған жер сияқты мәліметті 
сұрайтынын байқады. Басқаша айтқанда, тойлар 
мен кештердегі би адамдарды таныстыратын 
және достастыратын маңызды сәттердің бірі бо-
лып табылады.

Демек, қазақ халқының билері өзгеру үдерісінде 
де маңызды рөл атқарады. Адамдар би арқылы өзін 
бақытты сезініп, демалады, сонымен қатар олар 
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Кеңістіктік өзгеріс барысындағы қазақ халық биінің әлеуметтік қызметі (Баркөл Қазақ автономиялық ауданы...

өздерінің дәстүрлі мәдениеттерін би арқылы мұраға 
қалдырып отыр. Ең бастысы – билеу арқылы жаңа 
ақпарат алып, ескі достармен әңгімелесіп, жаңа 
адамдармен, достармен танысады.

Қорытынды

Қорытындылай келе, қазақтың халық биі 
– бұл көшпелі мал шаруашылығы мен тұрмыс 
негізінде қалыптасқан өнер түрі. Баркөл қазақ
тары отырықшылыққа көшкеннен бастап дәс
түрлі халық билеріне кеңістіктік өзгеріс әсер 
етеді. Бұл түрлендіру үдерісінде би формасының 
өзгеруі қоғамның қажеттіліктеріне тікелей байла-
нысты. Бұрын қазақтар қымыз би іс-шараларын 
өткізіп, туыстары мен достарын бір-бірімен 

ақпарат алмасуға және көршілер арасындағы 
қарым-қатынасты жақсартуға шақыратын бол
ған. Ендігі уақытта қазақтар туыстары мен 
достарын мерекелер мен кештердегі кездесу 
кезінде, ал олармен қарым-қатынасын би билеу 
барысында жақсартуға тырысқанын байқадық. 
Дегенмен, адамдардың санына, сахна көлеміне 
қарамастан, олар әрқашан жас ерекшелігі мен 
гендерлік шекара секілді дәстүрлі әлеуметтік 
нормаларды ұстанады, өзара сыйластық пен 
үйлесімділік шеңберінде бір-бірімен жақсы 
қарым-қатынас орнатады. Сондықтан қазіргі 
қазақ қоғамы мен мәдениетіндегі халық билері 
ләззат алу, сәйкестендіруді күшейту, әлеуметтік 
қатынастарды жақсарту және қалпына келтіру 
сияқты маңызды қызметтерге ие.
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A REVIEW OF WRITTEN SOURCES ABOUT OGUZ CITIES
IN KAZAKHSTAN’S SECTION OF THE GREAT SILK ROAD

One of the routes of the Great Silk Road crossed the southern lands of present-day Republic of 
Kazakhstan. In the southern territories of Kazakhstan, that is, in the middle and lower parts of Syr Darya 
River, there are cities of the Oghuz period. There are over 50 settlements and towns of Oghuzs along 
the Syr Darya River. The towns in the lower part of Syr Darya are closely linked to the Great Silk Road, 
which runs along the caravan routes. During this period, the Oghuz lived in the east, neighboring China. 
They are mentioned in the inscriptions of the Orkhon. The article presents general information is given 
about medieval towns such as Sauran (Sabran, Kara Töbe), Signak, Barshin-kent (Barçınlığı Kent), Asanas 
(Aşanas), Zhend (Cend), Zhankent (New Town), which are known as Oghuz towns. The fact that the 
names of the cities changed not once, but several times, and the opinions of scientists were indicated. 
The names of historic cities are now widely known among researchers and the population. The article 
was written in connection with these titles. Moreover, in this study, extensive research was conducted 
examining the works of notably Russian historians and writers, as well as famous medieval historians.

Key words: Great Silk Road, Kazakhstan, Syr Darya River, medieval cities/towns, oghuzes.
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Ұлы Жібек жолының Қазақстан бөлігіндегі оғыз қалалары туралы жазба деректерге шолу

Ұлы Жібек сауда жолының Орта Азиядағы бір тармағы Қазақстанның Оңтүстік аумағы 
арқылы өтеді. Бүгінде Қазақстанның оңтүстік өңірлерінде, яғни Сырдарияның ортаңғы және 
төменгі ағысында орналасқан оғыз кезеңінің елуден астам елді-мекендері мен қалаларының 
орындары белгілі. Сырдария өзенін жағалай орналасқан бұл ескерткіштердің тыныс-тіршілігі 
Ұлы Жібек сауда жолы бойындағы сауда-қатынастарымен тығыз байланысты болды. Оғыз 
қалалары туралы алғашқы деректер Орхон жазба ескерткіштерінен бастау алады. Сонымен 
қатар, IX-XIV ғасырларда өмір сүрген араб-парсы-түркі тілдес саяхатшылардың, тарихшылардың, 
географтардың еңбектерінде оғыздардың әлеуметтік қарым-қатынасы, басқару жүйесі және 
олар мекендеген қалалардың тыныс-тіршілігі сипатталады. Мақалада Оғыз қалалары ретінде 
белгілі болған Сауран (Сабран), Сығанақ, Баршынкент (Барчинлы Кент), Асанас (Ашанас), Жент, 
Жанкент (Жаңа-кент) сияқты ортағасырлық қалалар туралы жалпы мәліметтер келтірілген. 
Қалалардың атаулары бір емес, бірнеше рет өзгертілгені жайлы және ғалымдардың пікір-
таластары көрсетілген. Оғыздардың тарихи қалалардың атаулары қазіргі таңда, зерттеушілер мен 
халықтың арасында кеңінен танымал. Мақалада осы атауларға байланысты пікір-талас, талдаулар 
жазылды. Сонымен қатар, зерттеу барысында ортағасырлық тарихшы-саяхатшылардың, сондай-
ақ, орыс тарихшылары мен зерттеушілерінің еңбектеріне шолу жүргізілді. 

Түйін сөздер: Ұлы Жібек жолы, Қазақстан, Сырдария өзені, ортағасырлық қалалар, оғыздар.

https://doi.org/10.26577/JH.2021.v101.i2.04
https://orcid.org/0000-0001-8926-9265
https://orcid.org/0000-0002-2716-2283
mailto:baglan_shoraev@mail.ru
mailto:baglan_shoraev@mail.ru


35

В.К. Shoraev, Zh.K. Sultanzhanov

Б.К. Шораев1*, Ж.К. Султанжанов2

1Университет Девятого сентября, Турция, г. Измир
2Тюбингенский университет Эберхарда Карла, Германия, г. Тюбинген

*e-mail: baglan_shoraev@mail.ru
Обзор письменных источников об огузских городах казахстанской части 

Великого Шелкового пути

Одно из ответвлений Великого Шелкового пути проходит через территорию современного 
Казахстана в Центральной Азии. Она охватывает среднюю и нижнюю течения реки Сырдарьи 
(южные регионы Казахстана), в которых сохранились более пятидесяти поселений и городов 
огузского периода. Жизнедеятельность этих памятников, расположенных на берегу реки 
Сырдарья, была тесно связана с торгово-экономическими процессами на Великом Шелковом 
пути. Первые сведения об огузах относятся к орхонским надписям. В трудах арабо-персидско-
тюркских путешественников, историков, географов IX-XIV веков описываются социальные 
отношения, система управления и города огузских племен. В данной статье приводятся сведения 
о таких средневековых городах – Сауран (Сабран), Сыгнак, Баршинкент, Асанас, Жент, Жанкент, 
известных как огузские города. О том, что названия городов менялись не один, а несколько 
раз, и были указаны мнения ученых. Названия исторических городов, которые затрагиваются в 
данном исследовании, в настоящее время широко известны среди исследователей и населения. 
Авторами статьи проводится анализ, опираясь на труды известных средневековых историков-
путешественников, и особенно русских исследователей.

Ключевые слова: Великий Шелковый путь, Казахстан, р. Сырдарья, средневековые города, огузы.

Introduction

Between the 11th and 13th centuries, the main 
line of the Great Silk Road is determined as: Syria 
– Iran – Central Asia – Southern Kazakhstan – Talas 
steppe – Shu region – Issyk Lake – Eastern Turkestan 
– internal China. Another line of this road originates 
from the Byzantine and then crosses Derbent. It 
passes also through the Caspian Sea – Mangystau 
– Syr Darya River – Southern Kazakhstan and then 
joins the main road.

During this period, the Oguz lived in the 
regions that were adjacent to China in the east. The 
first information about the Oguz can be found in 
the Orkhon monuments (İbn Fazlan (translated by 
Şeşen), 1995: 135). During the period of Ilterish 
Khagan, Oguz were in a great struggle with 
Gokturks. Although they were subjected to the Gok-
Turks state after the wars that ended in defeats, they 
fought against Kutlug Khagan in 682-691, Bilge 
Khagan and Kultegin Khagan in 715. In recent 
years, the Turgish (Taşağıl, 2004: 92-93), some 
researchers by the Pechenegs (Jean-Paul Roux, 
2007: 157) accepted as a continuation of Oguz, 
«Bilge Khagan» (716-734) were located more in 
the north than the Otuken. It is estimated that they 
came to the tribes of Syr Darya between 775-785 
(during the time of Caliph al-Mahdi). At that time, 
this region was the territory of the Turgish, and 
previously the territory of the Western Gok-Turks 
(Taşağıl, 2004: 92-93). After the 9th century, large 
areas ranging from Ispidzhab (present-day Sairam) 

to the Caspian Sea, including Mangishlak, became 
the home of the Oguzes (Taşağıl, 2004: 93). In the 
9th and 10th centuries, in Central Asia, the Turkish-
speaking konar-nomadic tribes, the Caspian 
region, and in general terms, the Circassian coast 
and the Aral Sea were the homeland of the Oguzes 
(Agacanov, 2002: 10-11).

According to Mesudi (Mesudi (translated by 
Şeşen), 2018: 87.), there were crowded Guz (Oguz) 
cities around the Caspian Sea. The homeland, which 
started from the city of Curcan in the known Iran 
today, continued until the Aral Sea. Biruni reports 
that Oguz tribes inhabited the territories of the 
Urals, the Lower Volga region, on the northern and 
eastern shores of the Caspian Sea, and in the lower 
reaches of the Syr Darya (Agadzhanov, 2002: 113). 
However, the Turkish border around Syr Darya 
stretched to Sabran. In the first half of the 10th 
century, the Oguzes lived in the steppes north of this 
river including the soils extending from the Caspian 
Sea to Farab (Karachuk-Otrar) and Ispidzhab (Say
ram) in the middle bed of the Syr Darya River 
(Seykhun-Syr Darya) and Mangyshlak.

Some axes of the Great Silk Road began to pass 
through the territory of Kazakhstan, in connection 
with the formation of the Turkic states and the 
development of urban culture, in the Middle Ages. 
Today, there are more than fifty villages and cities 
known only by name to the Oguz around Syr Darya. 
The location of cities in the lower reaches of the 
Syr Darya River on caravan routes contributed 
to their development in trade relations with other 
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cities of the Great Silk Road. The caravan routes 
crossing the medieval cities throughout Syr Darya, 
connecting the south and north, the east and the 
west, had a significant impact on the development 
of the urban economy in the middle Ages and the 
increase of ethno-cultural ties with neighboring 
tribes. That road is passing through Sauran (Sabran), 
Sygnak, Barshinkent, Asanas, Zhent, Zhankent 
cities. The first data about the cities of Syr Darya 
are encountered in the works of medieval historians. 
The following authors gave information about those 
historical cities in Turkiс, Arabic, Chagatai, and 
European languages. There are Medieval Islamic 
Authors and their work like Yaqut al-Hamewi al-
Rumi’s «Dictionary of Countries», İbn-i Ashir’s 
«Collection of History», Al-Nasavy’s «About the 
Life of the Sultan of Celaladdin», İbn Battuta and 
Сuveeyni’s «Târih-i Cihân-güşâ», Reshiduddi’s 
«Cami’ut-tevarih», Ruzbihan’s «Mihman adı 
Bukhare» and M.K Dulati’s «Tarihi Raşidi». In 
addition to this, there are Marco Polo’s «About 
different countries and people of the world», Plano 
Carpini’s «History of the Mongols» and Guillaume 
de Rubruk’s «Journey to the East».

Materials and methods

The first data on the cities of Oguz, located along 
the Silk Road is considered the methodological 
features of the works of medieval historians. General 
information, literature and data about the cities of 
Oguz in the historical works of medieval Islamic 
writers, European travelers are written in Arabic, 
Turkish, Kazakh, Russian and European languages. 
Archaeological expeditions were conducted on the 
basis of these materials. The physical evidence 
found as a result provides concrete proof.

Results and Discussion

Oguz cities

Sauran (Sabran) is located 45 km north-west of 
Turkestan. According to sources, the name Sauran 
is mentioned for the first time in the first half of the 
10th century, in the works of the Islamic geographer 
Istakhri, the Arab geographer El-Makdisi and Divanu 
Lugati-t Turk (Seydimbek, 2000: 51). The 11th 
century Mahmud Kashgari lexicographer, known 
for his work on Turkish languages, conveys what 
people call Sabran, but in his own work he calls this 
city «Sebran» (Sümer, 1980: 26-34). Idrisi, an Arab 
geographer, calls the city Sabran (Şeşen, 2001: 103-

104). The ınformation about Sabran is contained in 
the anonymous work of the 13th century «Khudod al-
Alam al-Athir» and «Dictionary of the Yakut States». 
There is also information in the works of the first half 
of the 15th century, for example, Tavarihi-i Guzede-i 
Nusretname of Munineddin Natanizi, Fathname of 
Molla Shadi and Sheybaniname of Kemaleddin al 
Hervi Binai (Svod pamyatnikov…, 1994: 309).

In the writings of the Islamic historian and 
traveler Ali ibn al-Ashir and the geographer and 
historian al-Hamawi Yaktut, it is reported that the 
town of Sauran was a large cultural, trade, and 
professional center located in South Kazakhstan. 
The Armenian ambassador, who lived in the middle 
of the 13th century, mentioned Sabran in the 
Getum Travel Book along with Sygnak, Marchuk 
(Karachuk) and Ason (Yassi) (Baypakov, 1992: 65).

Iranian historian of the 16th century Ruzbihan 
described the city in detail (Isfahani, 1976: 116). 
Sauran was surrounded by a seven-pointed fortress 
wall in the 10th century. The city was surrounded 
by fortifications to protect against the Oguz and 
Kipchak tribes. Rabat was inside the fort (surrounded 
by walls). In 1514-1515, La Vasifi, a poet and writer 
living in Sabran, qualifies it as one of the wonders of 
the world by mentioning that there are two minarets 
and madrasas.

Sauran was a strong fortress. According to his
torian Hafiz Tanis, «The fortress had enough water 
and food to withstand a few months of custody. The 
system that made Sauran intact was the fortress 
walls surrounded by towers, the durability of the 
entrance and exit gates, and finally the position 
of the castle and the moats.» When Abdullah Han 
conquered Sauran in 1598, catapults were thrown 
from Bukhara. Thanks to the catapults, the houses 
and wells in the city could be destroyed. Tunnels 
were dug under the walls and the waters of the 
ditches were evacuated, but they could not seize the 
city. Sauran became a small town near Turkestan in 
the mid-18th century.

Archaeological research in the city of Sauran 
started about 100 years ago. Russian archaeologist 
and orientalist P.I. Lerkh, Russian geographer 
and traveler A.P. Fedchenko mentions this city 
in his works. The first archaeological studies in 
the city were carried out in the late 1940s by the 
archaeological team of South Kazakhstan, headed 
by Russian archaeologist A.N. Bernshtam.

The city of Sygnak (Kyzylorda) is located 10 
km northwest of Tomenarık Station. Sygnak ancient 
city started to be formed in 10th and 11th centuries. 
The ancient regions of Syr Darya were a site to 
the civilization and culture of the Kazakh tribes. 
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The old Saka tribes lived in the lower part of the 
Syr Darya River. Many city walls were built for the 
safety of the city. Later, it passed into the hands of 
the Kipchak tribe, which expanded its borders from 
Siberia to Crimea. The city of Sygnak, the capital 
of the Kipchaks, rapidly developed into a powerful 
economic center. Due to the development of 
economy and agriculture as well as handicrafts and 
trade, Sygnak gained a reputation as the political, 
economic and strategic center of the Kipchaks in the 
8th and 10th centuries.

Located on the Great Silk Road, the city is 
a transit region connecting the Maveraunnehir 
region, the west and east, to the Chinese and 
Muslim worlds. Sygnak was described as one of 
the trade and economic centers by Arab historians 
and geographers. Ispidzhab, one of the neighboring 
regions of the city, was part of the Maveraunnehir 
region and was under the samanid rule. According 
to Arab geographer Al-Istahri, it took four days to 
go from the city of Shash, two days according to the 
Arab historian Al-Yaqubi. But according to the Arab 
geographer Makdis, it is claimed to be at a distance 
of one day. The towns of the Ispidzhab region stretch 
from the Talas River to the town of Sauran. Another 
city in the Sygnak neighborhood; Farab (Barab) 
is one of the largest cities on the Syr Darya River. 
However, Islamic geographer and traveler al-Istahri 
and Islamic writer, geographer and historian Ibn el-
Hacakal believes that the main city of the region is 
grief. In the meantime, Sygnak region in the Middle 
Ages can be seen as the main indicator of the cultural 
and social situation of the Turkish steppe.

Russian Orientalist V.V. Barthold gave this 
following information about the city of Sygnak (Му-
минов, 2004: 117 – 120): «Sygnak (Sunak-Kurgan) 
was one of the main cities of the ancient Oguzes. In 
the 10th century Persian geographic studies (Hudud 
al-’amam), Sygnak was one of the richest cities on 
Syrdarya. There, good vegetables and fruits were 
pulled in caravan trails».

The first data about the city are mentioned in the 
9th and 10th centuries by the names of Sygnak and 
Sunnah in the annals of Arab and Persian historians. 
In the 10th century, in the Persian language «Hudûd 
al-âlem’ the Arab geographer al-Makdisi recalled 
that the sanctuary is adjacent to the city of Otrar and 
about 20 leagues (160 km) away (Ebu Hanifa, 1980: 
363). In the 9th century, there is also information 
about the irrigated areas and hand-dug canals on 
the territory of the city of Sygnak. The inhabitants 
of Sygnak were engaged in agriculture, fishing and 
hunting. There was no water problem for the city 
and it had about 15-20 miles of arable land along 

the Arctic canal. After the Mongol invasion, the city 
of Sygnak was not mentioned for about a century. 
Zhankent, which was the center of the Oguz in the 
10th century, is located near Sygnak.

The cities of Sygnak, Otrar, Koylyk, and Taraz 
became the main stopping point in the steppes of 
Otrar at the intersection of caravan routes from 
Central Asia and China. The main trade goods 
were valuable seafood and horses, which were 
brought from Central Asia. After the rule of the 
Oghuzes Yabgu, this region was ruled by the 
Kipchak tribes and became the center of the Sygnak 
Kipchaks. Caravan routes from the Signak region to 
Mawarannahr constantly transported such goods as 
white silk, goat’s hair, copper, iron, and especially 
military instruments, swords, daggers. The neigh
boring states closely watched the prosperous Syg
nak region, and this led to a conflict between the 
Kipchak tribes and the Khorezmians. It is seen that 
Sygnak and the surrounding areas play a major 
role in terms of ethnic relations between Deshti-
Kypchak and diplomatic cooperation. The culture 
and economy of the city influenced the traditions 
and political principles of neighboring regions. 
Sygnak’s close contact with Deshti-Kypchak and its 
unification with Turkestan region helped to develop 
bilateral ethnic relations (El-Makdisi, 1877: 480).

Asanas city, one of the most important historical 
and cultural centers in the Middle Ages, is located 
48 km southeast of the town of Kyzylorda and 8 
km southwest of the Aydarli village of Syr Darya. 
The city of Asanas is mentioned in the middle 
Ages with the cities of Ozkent, Sygnak, Zhent and 
Barshinkent. The historian Cuveyni describes it as 
one of the towns conquered by the Mongolian army 
from Sygnak to Zhent in 1219 (Deniz, 2013: 390). 
Plano Karpini, who was driving along the lower 
reaches of the Syr Darya, says they saw numerous 
destroyed cities, castles, and empty settlements in 
this territory. According to him, on the banks of a 
large river, the name of which they did not know 
were the cities of Zhankent, Barkhin, Ornas, and 
several other unknown cities. (Путешествия в 
восточные страны…, 1993: 248). A Member 
of the Archaeological Commission P.I. Lerkh, 
who visited the lower reaches of the Syr Darya in 
the 1860s, claims that such cities can be Ornas-
Asanas, Zhankent-Yangikent, Barkhin-Barshinkent 
together with cities in the lower part of the Syr 
Darya River. (Лерх, 1870). In 1899 V.A. Kallaur 
first discovered the location of Asanas and made a 
topographic description. Kallaur (Каллаур, 1903) 
called it «Suyuna Karakoz». In addition, one of the 
slopes near the village of Aktobe in Kyzylkum is 
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called drinking water, and the second is thin when 
the field is sown. The city of Asanas is round and 
measures 450 × 400 meters. The city is surrounded 
by a wall and a ditch with a strong tower. The four-
door fortifications are now about 5 meters high. 
The width of the wall is 15 meters. The area of the 
citadel built in the eastern part is 40 × 50 meters and 
its height is one meter».

In 1954, with the discovery of the ethnographic 
archaeology of Khorezm, archaeological excava
tions were conducted in Asanas in 1960-1961. In 
1968, N.N. Vakturskaya conducted stratigraphic 
investigations of the city. The ceramic artifacts dis
covered in the top layer during the excavations are 
generally 12th-15th centuries, while the second 
layer of ceramics in the 7th-9th centuries belongs to 
the Oguz. As a result, the city of Asanas developed 
in the 7th and 9th centuries and was used until the 
15th century. Before the Khorezm exploration, it 
was claimed in the historical literature that the city 
was built by Sogdian merchants. Then according 
what have been discovered from the excavation, it 
has been built by the Oguz.

50 m north of the city is the tomb of Asanas 
Ata. The tomb is made of four burnt bricks and 
measures 7.18 × 8.83 m. The Asanas Ata Tomb, 
which was restored in 2010, is one of the most 
important sanctuaries in Kazakhstan. One of the 
most important historical and cultural sites of the 
Kyzylorda region, the city of Asanas and the Asanas 
Ata Tomb are registered as cultural assets that need 
to be protected (Вактурская, 1979: 127-132).

Barshinkent is located in the lower part of 
Syr Darya, about 25 km southwest of the town 
of Kyzylorda, 6 km west of the current village of 
Kogaly. Barshinkent (Sırlı Tam, Kyz Kala, Kysh 
Kala) is a medieval city name. Today, among the 
people it is also known as Kyzkala. Information 
about Barshinkent is frequently seen in the writings 
of medieval historians and ambassadors. The city 
was first introduced by Italian diplomat Giovanni da 
Pian del Carpini in 1242. He said that the population 
in Syr Darya is speaking in Muslim language and its 
traditions are Muslim. There are many city and castle 
ruins in the region. Nearby is Yengikent, Barshin 
and Asanas. They have other cities as well, but he 
did not know the names (Özaydın, 1993: 360).

This city, which historians say was not a 
coincidence before the 12th century, was founded 
by Barshın Hatun of Salur Boyu and therefore 
called Barshinlik Kent (Sümer, 1980: 26-34). The 
Persian historian Cuveyni (Deniz, 2014: 405) 
describes the city which he called Barshinlik Kent 
as a place between Zhent and Suknak and tells how 

the conquest of Ozkent and Barshinlik Kent. This 
last are part of the Oguz Yabgu cities on the coast of 
Syrdarya. The same issue is conveyed similarly by 
Barthold (Özaydın, 1993: 360).

Cemal Karshı, who spoke of the city in 
1273 stated that Barshinlik Kent was a Turkmen 
homeland and that the Kipchaks lived together with 
the Oguz (Орта Азиядағы..., 2019). He also met 
a scholar in fiqh and exegesis named Husameddin 
Hamid B. Asim. This scientist wrote was the author 
of comments on famous works of that time, which 
were protected by copyright. According to Jemal 
Karshi, he wrote poetry in all three languages. Jemal 
Karshi believes that Husameddin’s Arabic verses 
are small, and Turkish verses are authentic. (Sümer, 
1980: 571-572). V. Kallaur, the orientalist and 
archaeologist who gave detailed information about 
Barshin Darya and Kok Kesene (Blue Mausoleum) 
for the first time in 1899 correctly concludes that 
Barshinlık Kent will also be this Barshin Darya 
(Sümer, 1980: 40; Deniz, 2014: 391).

Zhent. It is approximately 60 to 70 km from the 
village of Akkır in the Zhalagash district, 150 km 
from the town of Kyzylorda. Although it is located 
very close to Syrdarya, it remained in a deserted land 
since it was located at the beginning of the Kyzylkum 
Desert. Even in the old version of certain map it is 
shown within the Kyzylkum desert (Köymen, 1979).

The Persian historian Alladdin Ata Melik 
Cuveyni describes in his book Tarih-i Cihan Guşa, 
«Zhent Ruins are on the right bank of the Seyhun 
River» (Cuveyni (tranleted by M. Öztürk), 1999: 
140). In Hijri 672 (1273), the historian Cemal 
Kars notes that Zhent was once a big city and then 
it became a damaged one. However, it was noted 
that Zhent was a place of commerce and that many 
merchants came there and all kinds of goods were 
bought and sold in its bazaar (Sümer, 1980: 572).

The sources do not contain information about 
the time of creation and the first ruler of the Zhent 
town. However, Barthold suggests that the roles 
of cities of Zhent, Yangikent, and Huvare were 
important warehouses for commercial activities in 
Central Asia. In his opinion, there were probably 
Muslim immigrants from Maverannahr in the 10th 
century. But Bartold also expresses the opinion that 
the cities are ruled by the Oghuz Turks (who have 
not yet converted to Islam). It has been mentioned 
also that the people who lived there do trade and 
Muslim merchants continue the tradition of trade 
colonization established by the Sogdlu in the Turkish 
steppes (Barthold, 1964: 79).

According to Devin De Weese, the city of Zhent 
was one of the major city centers in Lower Syr 
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Darya a few centuries before the Mongol conquest. 
The name was first mentioned in the second half 
of the 10th century and because of its importance, 
the Arab geographers called the Aral Sea «Zhent 
Sea». The city served as one of the main caravan 
stops on the roads connecting the cities of Khorezm 
and Maveraunnehir to the Kypchak steppes. And 
its connection with Khorezm was particularly 
important. When Khorezm gained independence 
from the Seljuks in the 12th century, Zhent 
became an important trade center and guardhouse 
of the khwarazmshah. The fact that Zhent’s 
proportions became unknown among Central Asian 
and Khorasan writers clearly shows that Zhent 
disappeared as an important center and that its fate 
began to deteriorate. Among those who originated 
from Zhent, people who migrated from Central Asia 
to Anatolia were numerous. A foundation document 
dated 1272 from Kyrkala mentioned the immigrants 
from Zhent. When defining and determining the 
boundaries of the foundation real estate, Bahaeddin 
Hıdır Zhend Sinan al-Zhendi, Sıracuddin Ali Shir 
al-Zhendi and possibly Ali al-Zhendi’s real estate, 
houses and shops are mentioned. Still according to 
Devin De Weese It is very likely that the publisher 
of this document confused Zhendi and Cundi (Devin 
De Weese, 1994: 61-65).

In the 10th century, the Cent people were subject 
to the Oguz Yabgu and paid tribute every year. The 
Oguz Yabgu had not yet become Muslim at that time 
(Yazıcı, 2002: 207). However, in the last quarter of 
the 10th century, Selcuk bin Durar, who was known 
for his nickname «Temir-yalığ» (Demir Yayılı) and 
commander of the army opened with Oguz Yabgusu 
due to his increasing influence and power. Probably 
it opened up with the influence of Yabgu’s lady. He 
came from the Khorezm region to the Zhent region 
in the second half of the 10th century, along with the 
members of the Oguz family. Here he accepted Islam, 
then engaged in a great struggle and war (Genç, 2002: 
66) against the non-Muslim Oguzes» and finally 
saved the Muslim people from paying tribute to the 
non-Muslim Oguz Yabgu (Sümer, 1980: 61-62).

Yaqut, one of the Abbasid historians, writes that 
the city became a major center in the 13th century 
and that the people were Sunni and Hanafi (Özaydın, 
1993: 360).

Russian orientalist V.V. Barthold said that the city 
of Zhent was a place where fruit and animals were fed 
(Barthold, 1964: 228). Passengers on the sidewalk are 
like entering the world. This city is inspired by the 
garden and the field. In addition, the city of Zhent 
was a cultural center. The madrasas and mosques 
in the city were a source of spiritual teaching. It is a 

city where poets and academics, singers and artists 
gathered every day (Tolstov, 1962:). At the same time 
the city of Cent was once the center of Islam. Thus, 
it is understood that in the middle Ages the region 
of Syr Darya was not only a spiritual center but also 
reached the highest cultural level.

Zhankent. The ruins of Zhankent are located 
in the village of Zhankent on the left bank of Syr 
Darya, south of the town of Kazaly. At the end of the 
9th century and at the beginning of the 11th century, 
detailed information is given about the Oguz State in 
the historical and geographical works of Al-Yaqubi, 
Ibn-al-Fakihin, Ibn-Rustin, al-Mesudi, Ibn Havkalin 
and al-Idrisi. According to this; the winter center 
of Zhankent Oguz and the barracks and capital of 
Yabgusu was called Zhankent (Yangi - Kent, Yengi 
- Kent) (Turan, 1978: 67) based on Oguz Khagan in 
Turkish schools. The Arabs called it el – Medinet ul 
Cedide, el – Karyet – ul Hadise. And for the Persian, 
it was Dib-i Nev. In the Turkish works of the 13th 
century, the city should be the Zhankent, which the 
Kazakhs call Jane Kent nowadays (Sümer, 1980: 26-
34; Şeşen, 2004: 104). In addition, it was said that 
there was trade by waterway transportation between 
Zhankent and Khoresm. In the work of the Persian 
historian Gardizi; It is stated that the trade routes to 
Kimaks who live on the Irtysh River pass through 
Zhankent. Although the 14th century historians 
Reshîduddîn Fazlullah-ı Hemedânî (Reshîdüddîn 
Fazlullah (translated by Khelejani), 2013: 5) and 
Cuveyni (Cuveyni (translated by M. Öztürk, 1999: 
140) called Zhankent as «Şehrikent», in the work 
of Mahmud of Kashgari, the city of Zhankent is 
referred to as «Yengikent» (Mahmud Kashgari 
(translated by Atalay), 1936: 41).

According to the information given by Arab 
travelers (Материалы..., 1938); the lower regions 
of Syr Darya are called Zhankent, the capital of the 
Oghuz Yabgu State, or the capital of New Guzia. 
The most important reason for the election of 
Zhankent as the political center of the Oguz Yabgu 
State is the interaction and effective position with 
Khoresm and Maveraunnehir which are the biggest 
agricultural regions of Central Asia. Zhankent was 
on the important caravan road leading to the Kimaks 
steppes to Sarysu, Kengir, Esil and Nura. The trade 
route to Sygnak and the Southern Orallar passed 
through this city.

The historian of the Soviet period S.G. 
Agadzhanov believes that in the Middle Ages the 
towns of Zhent corresponded to the present ruins 
of Chan-Kala in the lower reaches of the Syr Darya 
River. The ruins of Yengikent are today located 
on the left bank of Syr Darya, 1.5 km south of the 
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Conclusion

Kazakhstan’s medieval cities are the earliest 
historical sources on the Silk Road. Before the 
opening of the sea routes, the cities mentioned 
above played an important role on the Silk Road. 
The Silk Road’s route through Yedisu, which 
connects China and Central Asia, through South 
Kazakhstan and Syr Darya River has become one of 
the most developed routes. During this period, the 
number of cities and city centers on the Silk Road 
has increased day by day. And this development has 
made a significant contribution to the development 
of the world economy and international trade.

All the historical cities on the Silk Road passing 
through Kazakhstan are located on the riverside. 
Generally speaking, in Asia, civilization was mostly 
developed by the river. At that time, the Turks lived 
and settled in a nomadic state. The tribes of Syr 
Darya and its environs have been inhabited by Turks 
since a very early age. Although some of the Oguz 
lived as nomads, the other part lived in the settled 
life in the crowded cities of Syr Darya. Before the 
Mongol invasion (1218), the city of Zhankent, 
Zhent, Barshinkent, Asanas, Sygnak and Sauran 

were known as the cities of Oguz. And they were 
famous and densely populated Turkish trade cities. 
However, in the 13th century, there was great sorrow 
due to the Mongol invasion. The Mongol invasion 
has brought great irreparable damage, especially to 
cities. This historical event led to the transformation 
of the largest cities on the Silk Road into a desolate 
place. For example, despite the resistance of the 
Otrar people, the Zhungar soldiers burned down the 
city and the largest Otrar library in the Central Asian 
region at that time and took some of the population 
with them. Many houses have been abandoned and 
these places have become graves.

After the complete Mongolian rulers of the 
Central Asian region came to power, the Jenciz 
Khan Sons tried to improve the trade relations of the 
region. But despite the restoration of the destroyed 
cities, it was impossible to restore the cultural 
heritage that was there for thousands of years ago. 

Based on the sources of the historian writers of 
the middle Ages, archeological excavations are still 
continuing in the cities of Oguz, which is found on 
the Silk Road. In addition, some of the old caravan 
roads have started to be used again and population 
movements in the region have increased.

Figure 1 – The map of localization of the Oguz cities

village of Zhankent in the town of Kazaly. Until 
the middle of the 18th century, Zhankent was 
still protected by the stone walls remaining from 
the old city (Yengikent). Agadzhanov chanting 

the city as Zhankent, saying «It was rumored that 
Zhankent was dispersed as a result of the snake 
attack among the locals» (Taşağıl, 2004: 92-93) 
(Fig. 1).
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ON SOME PROBLEMAS OF FORMING FUNDS OF PERSONAL ORIGIN 
IN THE REPUBLICAN ARCHIVES OF KAZAKHSTAN

The collection of documents collected during the life and work of outstanding historical figures of 
the country, figures of society, culture and art, scientists, heroes, who made a lot of efforts to update and 
revive the culture, language, Kazakh traditions and customs, is called the documents of the foundation 
of personal origin. 

The broad development of the Kazakh people, having joined the international community in the 
period of its current independence, has led intellectuals of Kazakh nationality to the world of socio-
political relations at the international level. Archival documents about their services to the people, their 
contribution to the prosperity of the state are a precious treasure, an inexhaustible wealth for our national 
ideology. One of the most important tasks is to study and pass on their value to the next generations. 

The article analyzes the current state of the process of formation of funds of personal origin in the 
republican archives of Kazakhstan (Central State Archive, Presidential Archive, Central State Archive of 
Scientific and Technical Documentation) and the list of sources of acquisition of documents of personal 
origin. The analysis of the issues of categorization of the formed funds of personal origin is carried out. 
The criteria for the examination of the values of accepted documents of personal origin are set out. The 
system of grouping depending on the genre and type of documents of personal origin in the list is de­
scribed. Proposals are made on completing the republican archives with documents of personal origin, 
determining their values, categorizing, improving the means of scientific reference apparatus.

Key words: archive, personal documents, personal origin foundation, formation, inventory.
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Қазақстанның Республикалық Архивтеріндегі жеке тектік қорларды 

қалыптастырудың кейбір мәселелері
	

Еліміздің көрнекті тарихи тұлғаларының, мәдениеттің, тілдің, қaзaқтың дәстүрі мен 
әдет-ғұрпының жaңaрып, жaндaнуынa көп күш-жігер жұмсaғaн қоғам, мәдениет және өнер 
қайраткерлерінің, ғалымдардың, батырлардың өмірі мен қызметі барысындағы жиналған 
құжаттардың жиынтығы жеке тектік қор құжаттары деп аталады. 

Қaзaқ елінің бүгінгі тәуелсіздігі кезеңінде халықаралық қауымдастыққа ене отырып, кең түрде 
дaмуы дүние жүзіндегі қaзaқ ұлтының зиялы өкілдерін хaлықaрaлық деңгейдегі қоғaмдық-сaяси 
бaйлaныстaр әлеміне aлып келді. Олардың хaлыққa сіңірген еңбегі, мемлекеттің көркейіп-гүлденуіне 
косқaн үлесі туралы архив құжaттaры қымбaт қaзынa, ұлттық идеологиямыз үшін сaрқылмaйтын 
бaйлық. Оның құндылығын сaрaлaп, келер ұрпaққa жеткізу аса маңызды міндеттің бірі. 

Мақалада Қазақстанның Республикалық архивтерінде (Орталық мемлекеттік архив, 
Президент архиві, Орталық мемлекеттік ғылыми-техникалық құжаттама архиві) жеке тектік 
қорларды қалыптастыру барысының қазіргі жағдайы мен жеке тектік құжаттармен толықтыру 
дереккөздерінің тізімі салыстырмалы түрде талданады. Қалыптастырылған жеке тектік қорларды 
санаттарға бөлу мәселелеріне анализ жасалады. Қабылданған жеке тектік құжаттардың 
құндылықтарын сараптау критерийлері баяндалады. Тізімдемедегі жеке тектік құжаттардың 
жанры мен түріне байланысты топтастыру жүйесі сипатталады. Республикалық архивтерді 
жеке тектік құжаттармен толықтыру, олардың құндылықтарын айқындау, категорияларға бөлу, 
ғылыми-анықтамалық аппарат құралдарын жетілдіру туралы ұсыныстар беріледі.

Түйін сөздер: архив, жеке тектік құжаттар, жеке тектік қорлар, қалыптастыру, тізімдеме.
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О некоторых проблемах формирования фондов личного происхождения 
в Республиканских Архивах Казахстана

	
Документы  личного  происхождения  –  это  документы, образовавшиеся в процессе 

деятельности отдельных лиц и являющиеся при создании их  личной  собственностью. Они 
отражают жизненный путь и деятельность выдающихся людей, внесших весомый вклад в 
развитие нашего государства, его самоопределение и суверенитет, приложивших немало усилий 
для обновления и возрождения культуры, языка, традиций и обычаев казахов, среди них видные 
деятели народного хозяйства, науки, культуры, политики и др.

В период Независимости Казахстан получил возможность интегрироваться в мировое 
сообщество, интеллектуалы казахского народа активно участвуют в общественно-политических 
связях на международном уровне. Архивные документы свидетельствуют о вкладе выдающихся 
деятелей в процветание нашего государства, об их заслугах. Документы личного происхождения 
– драгоценное сокровище, неиссякаемое богатство для нашей национальной идеологии. Одна из 
важнейших задач – собрать, сохранить и передать следующим поколениям.

В статье освещается состояние процесса формирования фондов личного происхождения 
в республиканских архивах Казахстана (Центральный государственный архив, Президентский 
архив, Центральный государственный архив научно-технической документации) на настоящее 
период. Представлен сравнительный анализ списка источников комплектования документами 
личного происхождения в республиканских архивах. Анализируются вопросы категорирования 
сформированных фондов личного происхождения. Излагаются критерии экспертизы ценностей 
принятых документов личного происхождения. Рассматривается систематизация документов в 
описи в зависимости от жанра и вида документов личного происхождения. Даются предложения 
о комплектовании республиканских архивов документами личного происхождения, определении 
их ценностей, категорировании, совершенствовании средств научно-справочного аппарата.

Ключевые слова: архив, документы личного происхождения, фонд личного происхождения, 
формирование, опись.

Introduction 

The significance and importance of documents of 
funds of personal origin, which are considered one 
of the types of written historical sources, allow us to 
determine the place and role of historical figures in 
the history of the state, to determine their contribution 
to public affairs, discoveries, and the development of 
society. Conducting research and preparing for the 
introduction into scientific circulation of documents 
of personal origin will allow us to determine the 
legacy left by them for political, socio-economic, 
cultural, and spiritual development. Documents of 
personal origin that contain retrospective information, 
which are currently not very common sources of 
knowledge and information concerning the level and 
state of politics, economy, socio-cultural sphere of the 
republic, are of great importance and special features.

Documents of personal origin are formed 
spontaneously, without a certain orientation in 
the process of life and activity of the individual. 
Therefore, documents of personal origin are diverse in 
content, type, form, completeness and composition, 
depending on the life and work, creativity of the 

owner of the fund. Therefore, they, like management 
documents, do not undergo scientific and technical 
processing. In connection with such circumstances, 
the work on systematization of various genre 
types of documents, activities, and life of the fund 
owner is carried out on the basis of methodological 
recommendations and instructions.

The republic has a tradition of formation, work 
and many years of experience in identifying, reple
nishing, and using funds of personal origin. At the 
same time, the order of formation of documents of 
personal origin is preserved, depending on their 
characteristic features. This order of work is carried 
out on the basis of the system formed in the Soviet 
period. Modern trends in scientific and technological 
development are making changes in these systems. 
Therefore, the relevance and necessity of studying the 
issues of the formation and new development of funds 
of personal origin, raised in this article, is obvious. 

Materials and methods

In the process of writing the article, we took 
methodological pluralism as a basis. In this study, 
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we found that several types of work are carried 
out step by step in the process of forming personal 
origin funds based on the direction of functionalism. 
In the direction of nepositivism, we tried to show 
the possibility of its use in other state archives, 
defining that today the archive of the president of the 
Republic of Kazakhstan (hereinafter referred to as 
the PA of the RK) has created a database of sources 
of replenishment for the formation of personal funds 
on the basis of modern new technologies.

The main sources of the article were the funds 
of personal origin and the methodological manuals 
used in them, methodological recommendations 
and instructions published in the Soviet and modern 
Russian Federation, the list of funds of personal 
origin of the PA of the Republic of Kazakhstan, the 
Central State Archive of the Republic of Kazakhstan 
(hereinafter referred to as the TsGA of the Republic 
of Kazakhstan) and the Central State Archive of 
Scientific and Technical Documentation of the 
Republic of Kazakhstan (hereinafter referred to as 
the CSASTD of the Republic of Kazakhstan).

Results and Discussion

Degree of study of the topic

We will focus on the historiography of the prob
lems of formation, acquisition, storage, scientific 
and technical processing of documents of personal 
origin in the archives.

In the late 1950s, special studies of the foun
dation’s documents of personal origin appeared. Let 
us focus on the article of one of them, V.I. Popov. 
In general, the archives of the CIS countries were 
initially supplemented with documents of personal 
origin of artists. V.I. Popov studied the composition 
and content of documents of personal origin of artists. 
Noting the specifics of the documents of artists, the 
author pointed out what types of documents should 
be paid attention to in the scientific and technical 
description. Since, according to V.I. Popov, artists are 
known for their art and creativity, when systematizing 
documents related to their work, it is necessary to 
make the first part of the list. Creative documents 
of artists are presented in various genres. Archivists 
conclude that it is necessary to know the documents 
of artists of different genres. «The systematization 
of the documentary materials of the foundation of 
personal origin requires special care, and the scheme 
of constancy and stability» (Popov, 1956: 222). V.I. 
Popov described the order of systematization of 
documents when compiling a list of art figures. For 
example, writers’ documents should be systematized 

as follows. In the section related to the work of writers’ 
documents are called the manuscript section, which 
is then divided into sections such as novels, short 
stories, memoirs, etc. If the second section contains 
letters, then the third section contains biographical 
documents, and the fourth section contains documents 
about the owner of the fund and documents on the 
topic of interest to the owner of the fund. In the last 
section, the photo documents are introduced. This 
suggests that the above type of documents of personal 
origin is arranged in thematic, chronological order, 
depending on the content and meaning.

About the list of funds of personal origin can 
be called the work of L.G. Syrchenko (Syrchenko, 
1957: 174). It is known that the types of scientific 
reference apparatus are compiled for the inventories 
of funds of personal origin. The list of funds of 
personal origin includes the contents of the scien
tific reference apparatus, the preface, indexes by 
last name, abbreviated words. According to the con
clusion of L.G. Syrchenko, pre-revolutionary lists did 
not have a scientific reference apparatus. At the same 
time, the names of cases are not described in full, the 
chronological framework of documents of personal 
origin is not clearly defined and should be compiled 
according to a consistent system in the grouping of 
documents. L.G. Syrchenko focused on the types of 
scientific reference apparatus and explained them. 

One of the types of scientific reference appa
ratus is the nominal catalog. T. P. Beltenova com
paratively studied the index and nominal catalog, 
depending on the name of the person. The personal 
catalog is compiled on the names of persons who 
are found in interesting, significant documents of 
the fund-builder, which arose on the basis of official, 
social, and creative relations. The name catalog is 
filled in on the card and placed in alphabetical 
order. Personal catalogs are compiled on photos, 
letters, memoirs, and savings materials of the 
fund-builder. In addition, name directories can ha
ve a very small volume compared to the metric 
associated with a person’s name. Depending on the 
content and volume of documents of some funds of 
personal origin, personal catalogs are not compiled. 
«However, the approach to reflecting the content 
of a document on a card is different in both cases: 
the same information on cards for a certain type of 
catalog can be described with different degrees of 
generalization» (Beltenova, 1977:89). According 
to the author, depending on the name directory and 
the name of the person, the data in the index will 
differ. Nevertheless, he came to the conclusion that 
it is important to create named catalogs for each 
individual fund of personal origin.
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In 2019, O. Mukhatova, I. Yskak, A. Maksym
kanova published a textbook called «Factual sig
nificance of documents of the private fund». In the 
works of the authors, the significance of the funds of 
personal origin in the Republican archives is assessed 
(Mukhatova, Yskak, Maksymkanova, 2019:155).

As can be seen from the level of study of the 
topic, there is very little research in the country 
about the documents of the foundation of personal 
origin. This highlights the importance of the issues 
that our article raises.

The formation of a personal origin fund is an 
archival fund consisting of documents related to 
the life and activities of an individual or family. 
Documents of personal origin are those documents 
that are accumulated in the course of the activities 
of well-known persons and are the personal 
property of each person when they are formed. The 
organization of work in the republican archives 
has a number of features that affect the process. 
Documents in the fund of private origin are used 
in accordance with the norms of the forms of legal 
and copyright law. Disclosure of information that 
causes moral harm to certain well-known persons 
is unacceptable or restricts the familiarization 
and use of certain documents. The terms of the 
documents under which famous persons have 
submitted their documents for permanent state 
storage are specified in the contract of the famous 
person and the archive for the purpose of strict 
execution. At the same time, researchers working 
with the documents of the foundation of personal 
origin must obtain permission from the owner of 
the foundation or the heir who has the right to do 
so.

The composition of documents of personal 
origin deposited for permanent state storage can be 
predicted with a certain probabilistic assumption. 
That is, the focus is on such criteria as biography, 
position, creative work, participation in a significant 
event, and environment.

Since there is no procedure for transferring 
documents of personal origin to the archive, the 
documents are handed over in a dispersed form. 
Scientific and technical processing of documents 
of personal origin of a known person is carried out 
by the archive. However, in the archival industry, 
centers that provide paid services put the documents 
of well-known persons in order in accordance 
with the requirements for archiving. That is, each 
document is compiled by genre and in chronological 
order. Documents of personal origin, submitted 
with such training, make it easier for specialists to 
process scientific and technical documents, submit 

them for permanent state storage, and save time. We 
can say that when submitting documents of personal 
origin to the archive, only a few well-known persons 
who use paid services.

Currently, the republican archives of the country 
work on the formation of funds of private origin on 
the basis of the methodological guide of the Central 
State Archive of Literature and Art of Moscow 
«Methodological recommendations for working 
with documents of personal origin (literature and 
art)», published in 1990. This manual is intended 
for people of literature and art. The methodological 
manual fully covers the issues of receiving, deter
mining the value, categorizing documents of literary 
and artistic figures, forming storage units, scientific 
descriptions, and creating means of scientific 
reference apparatus (Methodological recom
mendation, 1990: 256). 

The work on completing the archives with 
documents of personal origin is carried out in stages, 
assuming the following tasks:

–	 drawing up a list of sources of replenishment 
depending on the profile of the archive’s activities 
(Methodological recommendation, 1990: 7); 

–	 campaigning and signing contracts for the 
transfer of their documents to the archive by well-
known persons included in the list of sources of 
replenishment (Methodological recommendation, 
1990: 7); The use of reconciliation methods 
requires politeness, tact and morality to the archive 
specialists.

–	 selection of documents for state storage in 
the home of the owners of the fund, preparation 
of a receipt for the acceptance of documents to the 
Expert Audit Commission (EАC) (Methodological 
recommendation, 1990: 7); 

–	 preparation of preliminary accounting, 
evaluation and preparation of documents of the fund 
of personal origin for consideration in the EАC in 
order to determine the initial value of documents 
(Methodological recommendation, 1990: 7); 

–	 resolution of issues of consideration, 
acceptance of the archive at the EАC, creation of 
the fund and determination of the fund categories 
(Methodological recommendation, 1990: 7). 

Well-known persons in the country can submit 
documents to the archives at their own request or 
by will. The time of submission of documents is 
agreed between the fund owner and the archive. 
Acceptance of the documents of the fund owner is 
carried out on the basis of the acceptance certificate. 
The acceptance certificate is drawn up in 2 copies, 
the 1st copy is transferred to the owner of the fund, 
the 2nd copy is archived.
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Replenishment is carried out on a contractual 
basis with the owners of the fund included in the 
list of sources. The owner of the fund transfers the 
documents to the archival party entitled to gratuitous, 
irrevocable state property, and the archive accepts 
for state storage the relevant documents of the 
owner of the fund for the purpose of organizing 
the archival fund of documents of personal origin 
and conducting scientific expertise, organizing per
mission for their open use, except in cases where 
they are limited by contract. 

When working on completing archives with 
documents of personal origin, it is very important 
to make a list of sources of acquisition. However, 
the list of sources of replenishment is formed in the 
archives at different levels. In connection with the 
compilation of the list of sources of replenishment, 
there are no scientific works, methodological 
recommendations, instructions. Only in the North 
Kazakhstan region there is a report of the Pavlodar 
regional Archive on the issues of compiling a list 
of sources of replenishment, determining the 
composition of the list (Boltina, 1987: 23). This 
paper describes the composition of the list of 
sources for completing the archive of the Pavlodar 
region, North Kazakhstan region with documents 
of personal origin, describes the types of accepted 
documents.

There is also a methodological proposal «Deter
mining the sources of acquisition of documents of 
personal origin», published in 1990 in the Smolensk 
region of Russia (Gerasimova, 1991: 8). This 
methodological proposal sets out the criteria and 
directions for determining well-known individuals 
who are sources of replenishment. The guidelines 
are written for museums and libraries. It is inefficient 
to use this methodological proposal to compile a list 
of replenishment sources. 

So, in 2021, the TsGA of the Republic of Kazakh
stan approved 2 lists of replenishment sources. 
The first list contains a list of persons accepted for 
permanent state custody. That is, this list includes 
persons who have documents stored in specific 
homes of famous people (Ashirova, 2021: 48). This 
list includes the names of 246 individuals. Well, the 
second list is called the list of possible sources of 
replenishment (Ashirova, 2021: 28). This means 
that the persons included in the list do not have the 
documents transferred to the archive. That is, a list 
with a forecast that in the future he can prepare and 
submit his documents.

In addition, oral negotiations are held between 
the TsGA of the Republic of Kazakhstan and 
well-known persons included in the sources of 

replenishment. The well-known person also gives his 
consent to the submission of documents orally. The 
contract is concluded only when the client collects 
and transfers the documents to the archive for a 
certain period of time. During this time, well-known 
persons did not want to hand over the documents 
or hand them over to other archives. Even if in this 
case there will be an agreement with the archive, the 
known person does not know exactly whether the 
documents are handed over or not.

Between well-known persons and the PA of the 
Republic of Kazakhstan, agreements on the delivery 
of documents are carried out on a contractual basis. 
During a certain period of time, when collecting 
documents, well-known persons transfer the docu
ments to the archive on a contractual basis. I.e., the 
contract is concluded in advance, if the well-known 
person agrees to submit the documents. This type 
of work is very effective. Because they will be sure 
that these persons who have fallen into the sources 
of replenishment will submit documents. That is, 
in the PA of the Republic of Kazakhstan, 2 lists of 
replenishment sources are compiled. The first is a list 
of well-known persons with whom an agreement on 
transfer to the archive has already been concluded, 
and the second is a list of persons with whom 
negotiations will be conducted in the future. 

The database also summarizes information 
about the addresses of the fund owner, contact 
phone numbers, terms of drawing up the application 
and agreement, the number of cases described in the 
funds, the volume of accepted electronic documents, 
sound and paper media. This flow of information 
will begin to be entered into the database from the 
moment of signing a contract with the owner of the 
fund (Zeynelov, 2017: 46).

CSASTD is engaged in replenishment of 
documents of famous persons at will, without a list 
of sources of replenishment.

As we can see, the list of sources of acquisition in the 
republican archives in the country is formed as diverse 
as possible. I believe that in order to solve this problem, 
it is necessary to form a unified system of work on the 
addition of documents of personal origin, in which 
scientific works, methodological recommendations, 
instructions will be published, which specify the 
requirements, criteria, directions for compiling a list of 
sources of acquisition. In addition, if the newly created 
committee that will manage the archives checks the 
system of lists of sources of replenishment and makes 
additions, this will avoid some problems with the 
formation of funds of personal origin.

Documents of personal origin accepted in the 
archive are subject to the examination of valuables 
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for permanent state storage. The value of documents 
of personal origin is determined on the basis of the 
following criteria. They are:

•	significance of the fund owner’s activities 
(state, public, creative)

•	time and place of preparation of documents;
•	information value of documents (scientific, 

creative, official);
•	external signs of documents;
•	the relationship of documents to each other 

(Abilova, 2003:4). 
The significance of the fund owner’s activities is 

determined based on the following factors:
•	reviews of the owner of the fund in the works 

published in monographs, encyclopedias, etc.;
•	the presence of official signs confirming the 

activities of the owner of the fund (honorary titles, 
orders, state awards, the degree of the position held);

•	the opinion of the society on the activities of 
the fund owner (comments on the pages of the press, 
reviews of colleagues, letters);

•	assessment of the owner of the fund by the 
institution where the owner of the fund worked 
(Abilova, 2003: 5). 

The time and place of drawing up documents 
according to the criterion require a more careful 
attitude from the archive specialists. Because in 
the case when the time or place of drawing up the 
document is not specified, specialists will need to 
clarify this data. 

The criterion for the informational significance 
of documents is that the document must contain 
complete information about a specific event, facts, 
or about one person.

According to the criterion of external features 
of documents, attention is drawn to the physical 
condition of documents of personal origin, authen
ticity, the author’s manuscripts or changes made, 
the text of the document or the meeting of texts that 
have become extinct, the design of documents, etc. 
These features contribute to the long-term storage of 
documents and increase their value.

Documents have duplicate information and 
complement each other in the process of applying the 
criterion of interconnectedness. These documents that 
contain duplicate information include multiple ver
sions or copies of the same document. When deter
mining the value of such documents, it is taken into 
account which category the fund belongs to. If the 
fund has original documents, copies are not accepted 
for permanent state storage. Manuscripts published as 
part of the collections of personal origin, classified 
in categories I and II, are accepted for permanent 
storage. In the funds of personal origin of category 

III, manuscripts not published with the author’s 
amendment are not accepted for storage.

Complementary information is found in va
rious documents, confirming or refuting certain 
information. For example, the employment record 
contains information about the position held, and 
information from the biography can confirm or deny 
information from the employment record (Abilova, 
2003: 5). Consequently, documents that complement 
each other are accepted for permanent state storage.

When determining the value of documents of 
personal origin based on these criteria, the archive 
requires professional training and knowledge of 
the field of activity of a well-known person. When 
determining the value of documents of personal 
origin, documents that are not subject to state 
permanent storage are returned to the owner of the 
fund under the act of return. The list of documents 
included in the return certificate is reviewed by the 
EАC and a decision is made. 

If the owner of the fund refuses to receive 
documents that are not subject to state permanent 
storage, the documents of the fund are destroyed 
with the written consent of the owner. In most 
cases, the owners of the fund categorically refuse 
to receive documents with a differentiated value. 
In this case, an act of destruction of the owner of 
the fund is drawn up and destroyed by warning or 
written consent.

Documents of personal origin, the value of 
which is determined, are divided into categories 
depending on the composition and volume.

Thus, the issues of determining the categories 
of the fund in the republican archives have diffe
rent interpretations. Currently, in the PA of the 
Republic of Kazakhstan, depending on the value 
and composition, completeness of the documents 
of a known person, they are divided into I and II, 
III categories (Abilova, 2014: 11). The issues of 
categorization are set out in the methodological 
proposal «Methodological recommendations for 
working with documents of personal origin in the 
Archive of the President of the Republic of Kazakh
stan» (Abilova, 2014: 12), published in 2014.

The first category includes funds of personal 
origin of prominent, well-known state and political 
and public figures in the country. At the same time, 
the importance of the composition of the documents 
must be more than 50 percent. The second category 
includes funds of persons who have documents 
of state and political, public figures, related to a 
particular field and related to significant historical 
events. Category III includes documents of state and 
political, public figures representing events at the 
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local level and limited to professional frameworks 
(Abilova, 2014: 11). The work of categorizing funds 
of personal origin is established in determining the 
value of documents. Individual gene pools, divided 
into categories, are considered at the EAC meeting.

Currently, in the TsGA of the Republic of Kazakh
stan, work on categorization is classified according 
to demand. That is, the number of researchers, 
requests, interviews, and specially filmed programs 
that come to the foundation’s documents of personal 
origin is distributed by number. Funds of personal 
origin of veterans of the II World War in the First 
category of the TsGA of the Republic of Kazakhstan 
are in demand not only on the eve of a significant 
holiday, but also throughout the year. In particular, 
interviews, photos, articles of our heroes from the 
funds of personal origin are especially interesting to 
the general public in the memoirs, diaries, letters of 
the funds of the Hero of the Soviet Union, writer 
B. Momyshuly (CGA RK F. 1432); partisan and 
«People’s Hero» K. Kaisenov (CGA RK F. 2368); 
K. Abenov (CGA RK F. 2363); two-time Hero of 
the Soviet Union, pilot T. Bigeldinov (CGA RK 
F. 852); «People’s Hero», who hoisted the flag in 
the Reichstag of R. Koshkarbayev (CGA RK F. 
2364); «People’s Hero» of Kazakhstan, pilot Kh. 
Dospanova (CGA RK F. 2367).

In addition, there is a great demand for funds of 
personal origin of scientists, including private funds 
of personal origin related to the field of literature 
and art. These include the poet, writer, founder of 
Kazakh literature I. Zhansugurov (CGA RK F. 1368); 
playwright G. Musrepov (CGA RK F. 1864); People’s 
Artist of the USSR K. Baiseitova (CGA RK F. 1630); 
famous writers S. Mukanov (CGA RK F. 1634);  
A. Nurshaikov, I. Esenberlin (CGA RK F. 2144); 
theater and film actor Kh. Bukeyeva, geologist K. 
Satpayev (CGA RK F. 2057); art critic, orientalist, 
founder of the National School of Archaeology A. 
Margulan (CGA RK F. 2415); sculptor, People’s 
Artist of Kazakhstan Kh. Nauryzbayev et al.

The II category includes funds of personal 
origin that are in demand at the middle level, i.e. 
funds that have entered scientific circulation and 
have not been fully studied. In particular, they 
include funds of personal origin of such persons as 
ethnographer Zh. Babalykuly (CGA RK F. 2215); 
People’s Artist of the USSR B. Tulegenova (CGA 
RK F. 2296); writers M. Khakimzhanova (CGA RK 
F. 1744); G. Mustafin (CGA RK F. 1635); journalist 
T. Kozhekeyev (CGA RK F. 2316); chief artist of the 
city of Almaty Sh. Niyazbekov (CGA RK F. 2250); 
statesman and public figure O. Suleimenov (CGA 
RK F. 2225); academician Sh. Chokin (CGA RK F. 

2223); writer, critic T. Nurtazin (CGA RK F. 2162); 
state and public figures N. Ondasynov (CGA RK F. 
2330); I. Omarov, historian-archivist M. Khasanaev 
(CGA RK F. 2222) and other prominent figures.

The third category includes funds of personal 
origin, which received individual requests or were 
not considered at all, which were not included in 
scientific circulation. In particular, they include the 
united funds of the personal origin of Kamasia and 
Amina Omirzakovs (CGA RK F. 1754); director, 
singer K. Kenzhetayev (CGA RK F. 1903); People’s 
Artist of the Kazakh SSR K. Karmysov (CGA 
RK F. 1984); composer D. Matsutsin (CGA RK F. 
2059); writers N. Torekulov (CGA RK F. 2175); 
N. Shakenov (CGA RK F. 2295), K. Kazybaeva, 
A. Mekebaeva (CGA RK F. 2139); poeta Z. 
Tleuzhanovich, G. Shamshieva (CGA RK F. 2295); 
famous football player T. Segizbayev (CGA RK F. 
2395); chamber singer S. Abzhanov (CGA RK F. 
2033); architect T. Basenov (CGA RK F. 2077); 
composers N. Gazizov (CGA RK F. 2417), B. 
Zhamakayev (CGA RK F. 2419) and other famous 
people. The categories of funds of personal origin 
marked in the list of funds of personal origin created 
inside the archive are defined (Zheksembayeva, 
2019: 25). However, this list will not be shown to 
scientists and researchers who visited the reading 
room. Therefore, the questions of categorizing funds 
of personal origin are intended to optimize the work 
of archivists. However, in the TsGA of the Republic 
of Kazakhstan, methodological recommendations, 
instructions or scientific works on working with 
documents of personal origin do not provide for 
categorization issues. 

From documents of personal origin, the value 
of which is determined, storage units are formed. 
Storage units are issued in a systematic manner, 
included in the list, ensuring accounting, search, and 
use within the archive fund.

Documents of personal origin are systematized 
in chronological, thematic, chronological and 
functional order in storage units within the archive 
fund. The system of storage units is determined 
by the nature of the fund owner’s activities, the 
composition and volume of documents. 

Special attention is paid to the systematization 
of documents of personal origin. Since the archive 
specialist in the list must be able to determine the 
significance of the activities of the fund owner, his 
place in society, the value of his documents. It is 
also necessary to clarify the chronology of each 
document. Because this opens the way for the 
introduction of materials from a private foundation 
into scientific circulation. 
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The scheme of systematization of documents of 
personal origin in the list is as follows:

•	 documents (or scientific documents) related to 
creativity;

•	 letters;
•	 documents related to the biography;
•	 documents about the owner of the fund;
•	 documents collected by the foundation on a 

topic of interest to it;
•	 photo documents.
The order of this systematization may vary 

depending on the activities of the fund owner. This 
is not considered an error. The main thing is that 
the valuable and interesting documents of the fund 
owner are clearly reflected in the list in essence and 
content. 

The owner of the foundation must have documents 
related to his work or scientific works based on the 
manuscript or with the author’s amendments. The 
types of manuscripts are divided into:

•	 plans, first versions of works;
•	 revised versions of the works and the books 

themselves;
•	 translations, articles, research, memoirs, 

diaries, reviews, reports;
•	 lecture notes; lecture notes, drawings 

(Tulebaev, Maksymkanova 2020: 24).
In the requested letters, programs, and interviews 

that come to the documents of the foundation of 
personal origin, the handwriting of the owner of the 
foundation is often interested. Also at the organized 
exhibitions, the audience’s interest is attracted by 
handwritten works, autographs of the owner of the 
fund. Because the foundation promotes the study 
of unknown aspects of the owner. Currently, the 
number of handwritten documents is decreasing. 
After all, in the era of the computer, famous people 
give their works in the machine version. 

The section of documents related to the bio
graphy of the owner of the fund includes a birth 
certificate, a marriage certificate, a passport, educa
tional documents (certificate, diploma), certificates 
for titles and orders received, various certificates, 
military documents. Documents related to the pro
fessional activities and social activities of the fund 
owner are also grouped. These are anniversary docu
ments, invitations, service passes, membership cards 
in a political party or unions, orders for appointment 
or transfer to a position, travel documents, etc. 
Documents related to the family members of the fund 
owner are also submitted. They allow researchers to 
obtain comprehensive data about the owner of the 
fund and study it in depth. This set of documents is 
placed in chronological order.

In the next section, the correspondence or letters 
of the fund owner are grouped. They are divided 
into «Letters of the Fund owner» and «Letters 
received by the Fund owner». Postcards, envelopes, 
and telegrams are accepted for state storage without 
fail. Postcards reflect the sphere of communication, 
communication of the owner of the fund, envelopes 
determine the places of departure, reception of 
recipients, telegrams tell about phenomena in the 
personal life and activities of the owner of the fund, 
about trips (Mukhatova, Yskak, Maksymkanova, 
2019:58). This type of document in the epistolary 
genre is one of the most interesting historical 
sources. Unfortunately, in the era of information 
and communication technologies, this type of docu
ment is gradually being reduced. Therefore, it is 
very important for future generations to preserve 
the types of documents in the epistolary genre. 
Currently, letters from the funds of the fund owners 
are only official letters and letters of reply to them. 
The letters are grouped in alphabetical order.

When selecting correspondence, you need to 
pay attention to greetings, art cards, stamps. Their 
design allows us to see the change in aesthetic tastes 
in different historical periods of society.

Particularly important is the section of docu
ments about the owner of the fund. These include 
published articles about the owner of the fund, 
reviews of his work, memories of the owner of the 
fund, memories in letters from different people, 
poems of dedication, documents about perpetuating 
the memory of the owner of the fund. According 
to the types of these documents, an opinion is 
given about the works and activities of the owner 
of the fund, and his place in society is determined. 
In general, when working with the documents of 
the fund owner, archivists should first familiarize 
themselves with the documents of the fund owner. 
Since there is new information about the owner of 
the fund, reviews are found in this section.

The section documents collected by the 
foundation on a topic of interest to it may contain 
types of documents of various genres. In addition to 
their professional activities, the owner of the fund 
will have documents that are interested in another 
area. In addition, the funds group the works used for 
research purposes, writing their own works. 

And the description of photo documents differs 
from paper-based documents. These include 
photos taken separately or together with colleagues 
during work, work trips, or photos taken together 
with family members. Clearly made photos are 
accepted for permanent state storage. Photographs 
and portraits made in pencil and watercolour are 
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also accepted for permanent storage. An abstract 
is made for the photo documents. The annotation 
should include the name of the event, phenomenon, 
surname, official position or honorary title of all (or 
some) persons indicated in the photo document. The 
names of the people shown in the drawing are called 
from left to right, from top to bottom, depending on 
their location. The time of the photo document is 
the main attribute of the archeographic design. The 
name of the village, district, region or city should be 
assigned to the place of the accident. If the name of 
the locality is changed, the name must be indicated 
at the time of photographing the annotation. Photo 
documents are divided into black-and-white, color, 
and different volumes (Suleimenova, 2019, 58). 

These listed types of documents may not be all in 
the fund owner’s fund. It is systematized by the most 
represented types of documents. Nevertheless, the 
composition of the personal origin fund is complex 
and it is very important to know its systematization 
well. It is very important to describe the composition 
of documents of personal origin, while knowing the 
order of the documents.

The list is an archival reference book that allows 
you to disclose the composition and content of cases, 
systematize them within the fund, and take into 
account storage units. For documents of personal 
origin that have passed scientific and technical 
processing, 4 copies of the list are compiled. 1 copy 
is transferred to the owner of the fund, the remaining 
3 copies are stored in the archive.

One of the most important works is the formation 
of storage units and the compilation of topics. In 
the work on the formation of storage units, special 
features are also noted. In storage units, it consists of 
one or more documents that link them according to 
correspondent, thematic, author, geographical, and 
chronological characteristics. 

Currently, in the PA of the Republic of Kazakh
stan, the norm of storage units for documents of 
personal origin should not exceed 100 paper sheets, 
and for especially valuable documents are 40-60 
paper sheets. In case of exceeding the specified 
standards, it is divided into volumes and continues.

The standard of storage units for documents 
of personal origin, as well as particularly valuable 
documents in the TsGA of the Republic of Kazakh
stan and the CSASTD of the Republic of Kazakhstan 
is 180 paper sheets. That is, it is carried out on the 
basis of restrictions for management documents.

In addition, the funds of personal origin, accepted 
as part of the Atyrau Regional State Archive, consist 
of only one storage unit. The principle of «Only 
one case per person» is taken into account here. It 

remains unnoticed that among the documents of 
one person, along with autobiographical, official 
documents, there are also photographic documents, 
materials and data collected by them on issues of 
interest. The provision that these documents must be 
grouped into separate storage units, depending on 
the method of manufacture, original or copy, does 
not apply (Suleimenova, 2019: 60).

As you can see, the process of forming sto
rage units was not previously recorded in the 
methodological recommendations published inside 
the archive. It is necessary to publish special 
methodological recommendations, instructions for 
the formation of storage units. Because the type of 
documents of personal origin is diverse. These are 
photo documents, paper-based documents, drawings, 
paintings, maps, CD-ROMs, etc. Depending on the 
type of the specified documents, there should be 
norms depending on the number of sheets or the 
volume of material (MB).

The title of the storage unit contains the name 
of the document, genre, author, years, version of the 
document, and the number of pages. The name of the 
storage unit is in a refined, concise, unified system. 

Formed storage units are numbered and placed 
in special folders. Storage units are not stitched 
like management documents. The formed personal 
family fund is assigned a registration number and 
transferred to the warehouse and stored permanently.

In the list, scientific reference materials are 
compiled, such as the title page, the table of contents, 
the list of abbreviated words, the preface, and 
indexes by first name and patronymic. Currently, 
the preface of the list consists of 3 sections. The first 
section sets out and provides a link to the biography 
of the founder on the basis of the documents 
contained in his fund. The second part describes the 
composition of the documents. That is, it describes 
that the documents are grouped into sections and 
subsections. It also provides brief information 
about interesting and important documents of the 
fund owner. The third part will contain information 
about the physical condition of the documents 
with a record of who gave the documents to the 
owner of the fund and to whom they were inherited 
(Mukhatova, Yskak, Maksymkanova, 2019: 19).

One of the types of scientific reference apparatus 
is an index associated with the name of a person. 
Depending on the name of the person, the index 
contains information about the names of people 
that occur in the name of the cases. That is, in the 
documents of the fund-builder, the names, surnames, 
positions, titles and case numbers of the persons they 
encounter are indicated. Depending on the name of 
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the person, the index is most often compiled on the 
basis of letters, memoirs, articles, documents, and 
scientific opinions of the fund owner. It is very 
profitable and convenient for the archive specialists 
to search for information about a person known by 
the signs associated with the person’s name. 

To interesting valuable documents contained 
in the funds of personal origin, a personal card file 
is compiled. Thus, the TsGA of the Republic of 
Kazakhstan has created a traditional type of personal 
card file. In the personal card file, information such as 
the number of the fund, the name, the number of the 
storage unit, the number of sheets, the chronology 
of the document, the content of the document, the 
basis of the document, are entered in the card file 
and arranged in alphabetical order. The personal 
card file is made up of documents of personal origin 
of such famous personalities as B. Momyshuly,  
M. Gabdullin, K. Satpayev, G. Musrepov, I. Zhansu
gurov, R. Baglanova, M. Alimbayev, K. Baiseitova, 
S. Mukanov, A. Nurshaikov, Z. Kabdolov, T. Bigel
dinov, Sh. Zhienkulova.

Currently, the PA of the Republic of Kazakhstan 
has compiled modern reference catalogs, databases 
of card files for documents of personal origin. In a 
short time, the databases «Name Card index» and 
«Name Catalog» were launched. The purpose of the 
personal catalog is to disclose the composition of 
archival funds at the level of documents, materials, 
cases about individuals, and the «Name Card index» 
is compiled to collect available materials about 
individuals with reference not only to archival docu
ments of a biographical nature, but also to published 
reference literature. Thus, the «Name Card Index» is a 
kind of information search engine and is important as 
an auxiliary reference guide designed to quickly find 
the necessary information about famous people. The 
database «Name Catalog» is an archived reference 
on the content of funds of personal origin, which 
provides information about the composition and 
content of funds specified at the level of documents, 
cases, and groups of cases. This database was created 
for the archive staff (Zeynelov, 2017: 46). 

The scientific reference apparatus for funds of 
personal origin in the CSASTD of the Republic of 
Kazakhstan contains only pointers and guidebooks, 
depending on the name of the person being compiled 
in the list. The non-conclusion of the types of scientific 
reference apparatus is explained by the fact that the 
number of funds of the fund of personal origin is small 
and the volume of documents in the fund is small. 

In the inventories of funds of personal origin 
formed during the Soviet period, there were no 
indicators related to the person’s last name. Only 

the directories of the name card library have been 
created. Researchers, scientists and specialists 
conducted search work through the reference books 
of the personal card file.

In the future, the electronic system of the 
scientific reference apparatus would become a new 
way to search for documents of personal origin, if the 
list of funds of personal origin included information 
related to the name of the person. In addition, the 
search work is simplified and efficiently used in 
time. To do this, the specialists of the archive should 
carefully and accurately make an index in the 
inventories of funds of personal origin by name and 
patronymic.

Currently, all archives publish links to personal 
origin funds. The purpose of the guidebooks is to 
popularize funds of personal origin in general and 
to introduce them into scientific circulation. At the 
end of the guidebooks issued during the Soviet 
period, a list of funds accepted for permanent state 
storage, but not subjected to scientific and technical 
processing, was attached.

Currently, the guidebooks do not include lists 
of funds of personal origin that have been accepted 
for permanent state storage and have not passed 
scientific and technical processing. It is advisable to 
include a list of funds of personal origin that have 
not passed scientific and technical processing in the 
guidebooks. Because researchers or employees of 
the archive would know in advance which famous 
personalities will be supplemented with documents 
of personal origin in the future.

With the help of the scientific reference apparatus 
to the funds of personal origin, the scientific nature 
of the list increases, which also contributes to the 
rapid search for information needed by researchers 
and readers, specialists. 

Conclusion

In conclusion, we described the current state 
of the scientific reference apparatus, the formation 
of cases, the systematization of documents, the 
definition of values, and the acquisition of documents 
of personal origin. These types of work are carried 
out on the basis of many years of experience in the 
formation of funds of personal origin. 

The list of sources of replenishment is compiled 
at different levels, if possible. We believe that in order 
to solve this problem, it is necessary to form a unified 
system of work on the addition of documents of personal 
origin, in which scientific works, methodological 
recommendations, instructions will be published, 
which will specify the requirements, criteria, directions 
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for compiling a list of sources of acquisition. We also 
believe that in the newly created committee that will 
manage the archives, it is necessary to audit the system 
of lists of sources of replenishment and make additions. 
This would avoid some problems with the formation of 
funds of personal origin.

The electronic system of the scientific reference 
apparatus is a new method of searching for docu

ments of personal origin, if the list of funds of 
personal origin includes information related to the 
name and surname of the person. In addition, search 
work is facilitated, and time is used efficiently. 
To do this, the specialists of the archive should 
carefully and accurately make an index in the lists 
of funds of personal origin, depending on the name 
of the person.
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NON-CONFESSIONAL ASPECTS OF SELF-IDENTIFICATION
LEADERS IN THE CONTEXT OF THE HISTORY OF KAZAKH AUTONOMY 

The place of Tolstoyism at the beginning of the twentieth century in the Kazakh, identifying itself 
predominantly Muslim, environment is a page of history that is little studied today. The historiography 
of this topic reflects different methodological approaches in connection with the periods of interest of 
historians of different convictions to the issues of the influence of ethical teachings at critical stages in the 
development of societies. The publications of scientists, nevertheless, made it possible to compare the 
points of view on the spread of the ideas of Tolstoyism in the studied region with the adjacent regions 
of Russia and Central Asia. The goal is to find a logical connection between agrarian demands in the 
context of the socio-political realities of the land issue in the Russian Empire (A. Bukeikhanov), and the 
ethics of the Tolstoyans (S. Sadvokasov). The research methodology is since Russian historiography did 
not study the influence of Tolstoyism ideas on the worldview of the national intelligentsia of the Steppe 
Territory before the events of March-October 1917. The specified facet of the formation of the views of 
Kazakh youth, who later joined the leaders of Alash, and then moved on to work in the bodies of Soviet 
power, has not yet been considered in the context of spiritual alternative searches. It turned out that the 
ideological searches of the Kazakh intelligentsia, regardless of class, nationality, and confessional affilia­
tion, at the beginning of the twentieth century were one of the types of passive social protest the regime. 
This manifested itself in the identity of the young S. Sadvokasov. The practical implementation of the 
conclusions of this study is to identify a paradox: the influence of non-Marxist teachings during the years 
of Soviet power coexisted with the ideology of communism and atheism in Kazakhstan.

Key words: Russia, Kazakh Republic, Tolstoyism, Islam, Kazakhs, Sadvokasov Smagul, autonomy, 
Bukeikhanov, commune, agriculture, confessions.
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Қазақ автономиясы тарихы тұрғысынан көшбасшылардың 
өзін-өзі сәйкестендіруінің конфессиялық емес аспектілер

Толстойшылдықтың ХХ ғасырдың басындағы қазақтағы орны, өзін мұсылман деп санайтын 
қоршаған орта – бұл қазіргі кезде аз зерттелген тарих парағы. Бұл тақырыптың тарихнамасында 
қоғамның дамуының маңызды кезеңдеріндегі этикалық ілімдердің әсер ету мәселелеріне әртүрлі 
нанымдағы тарихшылардың қызығушылық кезеңдеріне байланысты әр түрлі әдіснамалық тәсілдер 
көрсетілген. Ғалымдардың жарияланымдары, дегенмен, зерттелген аймақта толстойшылдық 
идеяларының таралуы туралы көзқарастарды Ресей мен Орта Азияның іргелес аймақтарымен 
салыстыруға мүмкіндік берді. Мақсат – аграрлық талаптардың Ресей империясындағы жер 
мәселесінің әлеуметтік-саяси шындықтары (Ә. Бөкейханов) пен толстойшылдық этикасының  
(С. Садвокасов) контексіндегі логикалық байланысын табу. Зерттеу әдістемесі орыс 
тарихнамасында 1917 жылғы наурыз-қазан оқиғаларына дейін Дала өлкесінің ұлттық 
интеллигенциясының дүниетанымына толстойшылдық идеялардың әсерін зерттемегендігі 
негізделген. Кейін Алаш көсемдеріне қосылып, кейін Кеңес өкіметі органдарында жұмыс істеуге 
көшкен қазақ жастарының көзқарастарын қалыптастырудың бұл қыры рухани балама ізденістер 
аясында әлі қарастырылған жоқ. ХХ ғасырдың басында қазақ зиялыларының таптық, ұлтына 
және конфессиялық түріне қарамай идеологиялық ізденістері режимге деген пассивті әлеуметтік 
наразылық түрлерінің бірі болып шықты. Бұл жас С. Садвокасовтың жеке басынан көрінді. Осы 
зерттеу қорытындыларын іс жүзінде жүзеге асыру парадоксты анықтау болып табылады: Кеңес 
өкіметі жылдарында марксистік емес ілімдердің әсері Қазақстандағы коммунизм мен атеизм 
идеологиясымен қатар өмір сүрді.

Түйін сөздер: Ресей, Қазақ Республикасы, толстойшылдық, ислам, қазақтар, Садвокасов 
Смағұл, автономия, Бөкейханов, коммуна, ауыл шаруашылығы, конфессиялар.
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лидеров в контексте истории Казахской автономии

Место толстовства в начале ХХ века в казахской, идентифицирующей себя преимущественно 
мусульманской, среде составляет малоизученную на сегодня страницу истории. Историография 
обозначенной темы отражает разные методологические подходы в связи с периодами интереса 
историков разных убеждений к вопросам влияния этических учений на переломных этапах 
развития обществ. Публикации ученых, тем не менее, позволили сопоставить точки зрения 
на распространение идей толстовства в изучаемом регионе со смежными областями России и 
Средней Азии. Цель – обнаружить логическую связь между аграрными запросами в контексте 
социально-политических реалий земельного вопроса в Российской империи (А. Букейханов) и 
этикой толстовцев (С. Садвокасов). Методология исследования базируется на том факте, что 
в отечественной историографии не исследовано влияние идей толстовства на мировоззрение 
национальной интеллигенции Степного края до событий марта-октября 1917 года. Указанную 
грань формирования взглядов казахской молодежи, впоследствии примкнувшей к лидерам Алаш, 
а затем перешедшей на работу в органы Советской власти, еще не рассматривали в контексте 
духовных альтернативных поисков. Оказалось, что идейные поиски казахской интеллигенции, 
вне зависимости от сословной, национальной и конфессиональной принадлежности, в начале 
ХХ столетия были одним из видов пассивного социального протеста против режима. Это 
проявилось в идентичности молодого С. Садвокасова. Практическая реализация выводов 
данного исследования заключается в выявлении парадокса: влияние немарксистских учений в 
годы Советской власти сосуществовало с идеологией коммунизма и атеизмом и в Казахстане. 

Ключевые слова: Россия, Казахская республика, толстовство, ислам, казахи, Садвокасов 
Смагул, автономия, Букейханов, коммуна, земледелие, конфессии.

Introduction

The influence of ethical and moral teachings, 
such as Tolstoyism, which for a certain time coexisted 
with the ideology of communism in the region, 
indirectly influenced the forms of passive group 
social protest. Social protest phenomena in the region 
in the 1920s were primarily due to the land issue, 
or the violation of the size and rhythms of nomadic 
movements. Smagul Sadvokasov (1900-1933) was 
one of those leaders of the Kazakh autonomy who 
managed to «get used», as N. Berdyaev put it, into 
Tolstoyism, as well as perceived the message of 
Oswald Spengler’s book «The Decline of Europe». 
The influence of Tolstoyism on the worldview of 
the national intelligentsia of the Steppe Territory 
and earlier, within the framework of the events of 
March-October 1917 in Russia, is undoubtedly. 
Leo Tolstoy’s teachings influenced the formation of 
the views of progressive Kazakh youth who joined 
the leaders of the Alash national movement. The 
topic of multiculturalism and non-confessionalism 
in terms of the Kazakh elite’s search for a stable 
methodological platform, alternative to the old 
foundations that have outlived themselves, is able 
to bring to interesting historical parallels. The ar-
ticle attempts to approach the evolution of the views 
of the progressive intelligentsia of Kazakhstan, in 

the first third of the twentieth century, through the 
prism of ethnic and non-confessional ideology, Tol-
stoyism. The practice of Tolstoy’s communes in the 
agrarian sector was perceived by S. Sadvokasov as a 
rational social tool, with the help of which the evo-
lutionary change of the centuries-old way of life of 
an entire people seemed real. The stated topic re-
lates to the scientific methods of dialectical logic, 
anthropology, and historical ethnology. The practi-
cal significance of the study is seen in the discovery 
of the facts of the purposeful spiritual struggle of 
the national intelligentsia. Most of the leaders of the 
national autonomy have become victims of illegal 
political repression, while their views on the recon-
struction of the traditional economy, the land issue, 
zoning, and others are of interest.

Materials and methods

The study of the recent past on a new method-
ological basis returns social scientists to the knowl-
edge of the spiritual component of the evolution of 
the views of the progressive intelligentsia of Kazakh-
stan, in the first third of the twentieth century. This 
approach is consistent with the methods of anthropol-
ogy, natural science disciplines. Summing up the per-
sonal data of the era, looking at specific biographies, 
you can get closer to the truth. It is especially impor-
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tant to be aware of this in matters of spiritual strug-
gle, including ideological self-identification. Official 
questionnaires or affiliation with party formations in 
the USSR are not able to convey the real views of 
the communists. At the same time, in the national re-
publics, the communist doctrine was superimposed 
on the traditional worldview, for example, Muslim 
education in the Steppe Territory, and other systemic 
teachings, to which ethnic Kazakhs could show inter-
ests before the Sovietization stage.

The topic is distinguished by an interdisciplin-
ary approach at the intersection of several sciences: 
history and sociology, cultural studies and religious 
studies, psychology. The methodology of the topic 
of identity and ethnicity in multicultural communi-
ties is being developed by foreign researchers John 
Rex (1995), John Solomos (2014)

The well-known Russian philosopher N.A. 
Berdyaev expressed his attitude to the philosophi-
cal quest, which was heard in the first quarter of 
the twentieth century, in a peculiar way: orthodoxy, 
existential philosophy, but I could not merge with 
anything and remained myself. « (Berdyaev, 1991: 
270) This quote captures the place of Tolstoyism in 
a number of other contemporary teachings. In this 
context, the concept of «getting used to» meant the 
acquired rather than innate character of the currents 
of spiritual thought listed by Berdyaev. If for the 
adherents of classical philosophy, they were not of 
great practical interest, then on the contrary, Tol-
stoyism was perceived differently by persons deter-
mined to restructure their own social role and self-
identity, who also possessed leadership qualities.

The place of Tolstoyism at the beginning of the 
twentieth century among the Kazakh, self-identifying 
predominantly Muslim, progressive intelligentsia. 
Official questionnaires identifying the belonging 
of the Kazakh political elite to the Communist 
Party in the USSR are not able to convey the real 
situation. At the same time, it is no secret that in 
the national republics the teachings of Marx-Lenin 
were superimposed on the traditional worldview. 
The study of narrative and archival sources on the 
topic of the study was supported by the study of the 
content of the Soviet periodicals. The archives of 
the Republic of Kazakhstan, the Russian Federation 
store curious sources. Declassified sources repre
senting the interrogation protocols of the 1930s of 
S. Sadvokasov’s comrades-in-arms for work in the 
government of the KazASSR, rare photographs of 
the historical period, the regional press: «Soviet 
Siberia», «Enbekshil Kazak», «Bostandyk tuy», 
«Kyzyl Kazakstan» were used while studying the 
topic.

Foreign historiography

The topic of Tolstoyism in Russia and the 
Soviet state has its own historiography. The pub
lications of the post-Soviet period (Petrova, 
2003) pay attention to the geography and social 
belonging of the Tolstoyans adherents, statistics 
of membership in communes. T. Petukhova’s re
search (Petukhova, 2008) covers the first decade 
after October. The value of this publication lies in 
examining Tolstoyism against the backdrop of social 
transformation. In connection with the February 
events of 1917, a period of active social activity of 
the Tolstoyans began. In Moscow, in June 1917, the 
Society of True Freedom was created in memory of 
L. Tolstoy. (Petukhova, 2008: 4) The Tolstoyans’ 
hopes for solving social problems and publishing 
activities without censorship were connected with 
the February Revolution. (Petukhova, 2008: 21)

The topic of Tolstoyism in the far abroad is 
presented by a number of publications, in particular 
by an American author (Green, 1983). The German 
edition (Birukoff, 1925) examines Leo Tolstoy’s 
ideas about Eastern beliefs, world confessions, etc. 
The figure of the author Biryukov himself, in the 
bibliography of Tolstoyism, is very colorful: the 
fact when Biryukov boldly suggested that Stalin 
even publish the journal «Sectarian Communist» 
and «Leader» favored the communards who were 
engaged in agriculture. 

The interest in the works of the Russian classic 
continues abroad. In 1988, the British publishing 
house Penguin Classics published the book Leo 
Tolstoy. Confessions and Other Religious Writings 
”translated by Jane Kentish. (Kentish, 1988) Italian 
editor, translator and foreword writer Jay Parini of 
the same Penguin Classics published a book in 2009 
about Leo Tolstoy’s late correspondence. (Parini, 
2009) Jay Parini is known to teach in Middlebury and 
live in Vermont. Professor, Head of the Department 
of Russian Language at Oxford University Zorin 
Andrei, co-author of the publication Periphery of 
Europe 1762-1825: Self-Publishing of the Russian 
Elite and research on Leo Tolstoy. (Zorin, 2020) 
This work of authorship is distinguished by a 
critical position on the views of the classic regarding 
communes.

Among the latest by date, quite in the spirit of 
the times, is an e-book about Leo Tolstoy, published 
in London, it has three authors: Gilbert Chesterton, 
George Perris, Edward Garnett in 2013. (Gilbert 
Chesterton, George Perris, Edward Garnett, 2013)

The analysis of foreign publications showed 
that despite the confirmed fact of the existence of 
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agricultural communes under the auspices of the 
teachings of L. Tolstoy on the African continent, 
in India and Japan, there are no thematic works in 
the context of continents. In the books of foreign 
authors, there is no information about Tolstoyans in 
Western Siberia and Kazakhstan, which actualizes 
the importance of studying the socio-political 
history of the region, which agronomists attribute to 
the zone of risky farming. Regional aspects of the 
history of Tolstoy communes in Western Siberia, 
the social composition and number of communards 
in the period under study were considered by 
Russian scientists. (Petrov D.S., Dolzhikov V.A., 
2013) In an interesting collection «Memoirs of 
Tolstoyans Peasants», consisting of archival and 
narrative sources, there is a record about the Alma-
Ata Tolstoyan community of the Soviet period. 
(Memoirs, 1989: 147) However, this association 
does not coincide with the chronological framework 
of our search. In addition, Smagul Sadvokasov 
practically did not have time to work in this city, 
since he was forced to leave the republic at the 
beginning of 1928, when the capital of Kazakhstan 
was only planned to be relocated from Kyzylorda to 
Semirechye.

Results and Discussion

Main part

Actually, in Kazakhstani historiography about 
the followers of Tolstoy’s teachings at the begin
ning of the twentieth century, there are no special 
works among the Kazakh elite, with the rare 
exception of theses in the materials of republican 
conferences. The study of Tolstoy communes in 
Turkestan, near Tashkent, seems promising. The 
period of repression is notable for a large number of 
interrogation materials, when one of those who were 
subjected to party proceedings at KazSU in 1931, 
teacher A. Baydildin, showed that the communist 
Smagul Sadvokasov was fond of Tolstoyism in his 
youth. Today, Kazakhstani archivists are doing a 
lot of work with declassified materials, including 
the early stage of the government of the Kazakh 
Republic (1920-1926), the decisions of the Council 
of People’s Commissars of the republic and the 
KazCEC on religious holidays. (State archive of 
the North Kazakhstan region – GASCO. Fund 2. 
Inventory 1. Case 394. Sheet 150. Fund 69. Inv. 1. 
C.36. L. 1).

The minutes of the general meeting of the party 
cell of the People’s Commissariat for Education and 
the employees of KazSU in 1931 recorded the rec-

tor of the university Sanzhar Asfendiyarov and two 
more communists in the presiding «troika». The fact 
of Baidildin’s acquaintance with S. Sadvokasov, 
who was disgraced at that time and left Kazakh-
stan, was recorded. Baydildin pointed out that Sad-
vokasov did not immediately adopt the communist 
doctrine, but was in his student years, until 1917, a 
Tolstoyan. The mention that Sadvokasov was fond 
of Tolstoyism in 1931 could not seriously damage, 
at the same time it indicated that he did not imme-
diately accept the position of the Bolsheviks. A new 
reading of the biography of the disgraced People’s 
Commissar, his lifetime publications, through the 
prism of his rapprochement with Tolstoyism, led to 
interesting results. For convenience, the stages of S. 
Sadvokasov’s stay in Omsk, Orenburg, Kyzylorda, 
Tashkent, and Moscow, coinciding with his political 
and career growth, are highlighted.

For ease of reading, we have highlighted the 
stages of Sadvokasov’s political career: Omsk, 
Orenburg, and others.

Omsk period

Years of study of Smagul in the specialty 
«Agronomist», the choice of profession took place 
not without the influence of the teachings of Leo 
Tolstoy. Subsequently, the knowledge gained will 
be useful to Smagul while working in the State 
Planning Committee, planning a territorial demar-
cation with the Central Asian republics and zoning 
of the KazASSR. Historical parallel: the specialty 
«Agronomy» in the agricultural college was cho-
sen by the Japanese Arishima Takeo – a native of 
an aristocratic family, a Christian by religion. The 
spiritual search for the meaning of life led the young 
inhabitant of the Land of the Rising Sun to the ideas 
of L. Tolstoy about the importance of physical labor 
and agriculture. Although Takeo had the opportunity 
to attend a prestigious university, he made his choice 
by following the commandments of Tolstoyism.

In the Omsk period, S. Sadvokasov joined Tol-
stoyism. The geographical proximity of Sadvoka-
sov’s small homeland – the aul of Zharkyn (now 
the territory of the Akzhar district of the North Ka-
zakhstan region) to Omsk, where he continued his 
education, graduating from an agricultural school 
and cooperative courses at the Polytechnic Institute, 
had a significant impact on the choice of profession. 
It should be noted that gravitation towards another 
administrative and cultural center of Western Sibe-
ria, and Semipalatinsk, the regional center of the 
region, where Abai, Shakarim, Mukhtar Auezov, 
Russian political exiles lived, caused Smagul’s early 
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acquaintance with classical Russian literature, the 
works of Leo Tolstoy. Akmola and Semipalatinsk 
regions of the Russian Empire were distinguished 
by the multi-ethnic composition of the population, 
in which agricultural farms were profitable.

In the Omsk period, Sadvokasov’s agronomic 
essays «The needs of the aul (Essays on Kyrgyz 
life)» were published in the newspaper «Trudovaya 
Sibir» on June 9, 1919. (South Kazakhstan Regional 
Archive – YUKRA. KP No. 336/4)

Orenburg period

The capital of the Kazakh Republic was ini-
tially located in the city of Orenburg (1920 – 
April 1925). Sadvokasov was a member of the 
commission under the People’s Commissariat 
for Education of the Republic for publishing. In 
January 1921, he was instructed by a commission 
under the People’s Commissariat of Education, 
among other persons, to translate from Russian 
into Kazakh, works explaining in an accessible 
form the attitude of Marxists to religion and be-
liefs. Thus, the book «On the Origin of the Gods» 
by Yaroslavsky S. Sadvokasov translated and pre-
pared for publication in the early 1920s. (AP RK. 
Fund.139. Inv.1. 730. L.1-3) Anyone involved in 
translations, one way or another, reads into the 
ideas of the author of the original text and men-
tally agrees or argues with him. It is impossible to 
reconstruct Sadvokasov’s attitude to the content 
of Yaroslavsky’s book, however, given its inte-
gral character, it can be argued that the content 
of Yaroslavsky’s book was interesting to him. As 
noted above, Smagul Sadvokasovich was a mem-
ber of the commission for the control (monitor-
ing) of printed materials in Kazakhstan. In other 
words, the selection of books for translation into 
the Kazakh language was largely in his charge. 
It is known that such lists were recommended to 
the national republics from the Central Commit-
tee of the party. The very fact that the publication 
of Yaroslavsky became the object of translation 
tilts the balance in favor of the interest of Kazakh 
leaders in educating the population about the na-
ture of superstitions and religions, from a scien-
tific standpoint.

In Orenburg, in the journal «Kyzyl Kazakstan» 
in 1924 (No. 7) Sadvokasov publishes a program-
matic article «New era in Central Asia», in which he 
outlined the directions of work. The epoch demand-
ed full dedication, an energetic and businesslike ap-
proach, considering national specifics, asserted auto 
articles.

Kyzylorda stage
 
With the transfer of the capital of the Kazakh Re-

public from Orenburg to the city of Kyzylorda once 
again (in the spring of 1925, a few people’s commis-
sariats and services moved to the south), it was also 
full of large-scale events. The date of the fifth an-
niversary of the formation of the Kazakh Republic 
was approaching, in connection with which docu-
mentaries were shot, a collection of achievements 
with statistical information was being prepared, and 
so on. The composition of the government of Ka-
zakhstan is captured in one of the surviving photo-
graphs, which dates to 1925. Sadvokasov works as 
the People’s Commissar of Education (Archive of 
the President of the Republic of Kazakhstan – AP 
RK.F.719. Inv.1. Case 944. L.9). This rare photo-
graph of S. Sadvokasov was found in the funds of 
the Kyzylorda regional archive. (State archive of the 
Kyzylorda region – GAKO. F. 885. Inv.3. Case 2. 
L.23) That was the period of moving to Ak-Mechet, 
a small town on the banks of the Syrdarya, which, in 
the tradition of the new era, was renamed Kyzylorda 
(Kyzyl – «red», horde – «center», «capital»).

Indeed, an analysis of the texts of official de-
crees, publications in the press and departmental cor-
respondence in the system of the People’s Commis-
sariat for Education and the provincial trade unions 
of educational workers in the 1920s, and even in the 
second half of the 1920s, clearly showed the toler-
ant attitude of the KazASSR authorities in matters 
of religious feelings of citizens. Archival findings 
allow us to reconstruct the nature of government or-
ders, instructions of party and Soviet bodies. Rather, 
they have a restrained and imperative tone in mat-
ters that directly concern the spiritual needs of citi-
zens. Example: from Kyzylorda, instructions were 
received in the province on which days are Nauryz 
(the onset of spring among the peoples of the East), 
Oraza-ayt (the main Muslim holiday following the 
annual monthly fast; tends to shift the date due to 
the dependence on the lunar calendar) or Easter and 
others religious holidays, workers and employees 
may rest and not go to work. Quote: “It is prohibited 
to carry out work on the following special days of 
rest: a) April 3 and 4 – Ramazan Ait; b) June 10, 11 
and 12 – Kurban-Ait; c) August 15 – Dormition «. 
(GASCO. F. 2. Op.1. D. 394.L.150). The document 
is from the category of directives of the Provincial 
Department of the Trade Union of Education Work-
ers, dated March 6, 1927.

One of the questionnaires indicated Smagul’s 
education as an «Agronomist». (AP RK.F.139. 
Inv. 1. C.919. L. 194) Agronomic knowledge was 
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useful to S. Sadvokasov in apology of evolutionary 
forms of transition to settled life and collectivization 
of nomadic farms. In March 1926, members of 
the agricultural commune «Ulfeld» arrived in 
Kyzylorda from Austria, who were given land plots 
in the area of ​​Bolshoi Sabalak for a 20-year lease, 
they were able to purchase a seed fund and draft 
animals. The fact of the imminent arrival of the 
Communards was reported by TASS, and the article 
«Austrian emigrants in Kazakhstan» was reprinted 
in the regional press. So, in number 54 (1892) of 
the newspaper «Soviet Siberia» on March 6, 1926, 
there was a short message about this. In 1925-30 
this newspaper was the organ of the Sibkraykom 
of the All-Union Communist Party of Bolsheviks, 
the Siberian Regional Executive Committee, the 
Novosibirsk Regional Committee of the All-Union 
Communist Party of Bolsheviks and the Okrug 
Executive Committee (Soviet Siberia, 1926 No. 
54) Austrian citizens arrived with children, the 
Austrian government issued them lifting equipment 
and promised to provide equipment. The commune 
prioritized self-sufficiency in food, field cultivation, 
and gardening, which puts it on a par with similar 
associations in Western Siberia. (State Archives of 
the Novosibirsk Region – SANO. F. 47.Op.5. D.118) 
This little-known fact confirms the vast geography 
of Tolstoyism, whose followers found shelter in 
Soviet Kazakhstan during the NEP years.

In Kyzylorda in 1926, Smagul was instructed to 
prepare a report for a closed meeting of the Bureau 
of the Kazakh Regional Committee of the CPSU (b) 
on anti-religious propaganda. In the Minutes of the 
closed meeting of the BKKK No. 12 dated October 
13, 1926, Sadvokasov’s speech with the said report 
is recorded. (AP RK. F. 141.Inv.18. C.57. L. 53) The 
October meeting “was attended by members of the 
Bureau: Dzhandosov, Kiselev, Isaev, Sadvokasov, 
Kashirin, Tatimov, Kuramisov, Kaipnazarov. 
According to claim 1. The Bureau decided: 1. On 
the basis of an exchange of views on the report, 
instruct comrades Sadvokasov, Dzhandosov and 
Kashirin to develop a draft resolution and submit it 
to the next meeting of the Bureau ”. (AP RK. F. 141. 
Inv.18. C.57)

The topic of the report of the People’s Commis-
sar of Education S. Sadvokasov was in the spirit 
of atheistic education. Sadvokasov dwelled on the 
fact that there are Muslim educational institutions 
(madrasahs) in the region, while pointing out that 
their role in society is minimal. The content of the 
theses shows that in Kazakhstan the presence and 
activity of Muslim educational institutions in the 
mid-1920s, which remained a legacy of the previous 

system, have not yet received a strict ban. People’s 
Commissar Sadvokasov provides statistics on the 
growth of teachers’ salaries. These arguments cer-
tainly should have influenced the minds of the par-
ents of the students, who were more likely to choose 
secular schools in which teachers worked with 
greater dedication. Whereas for the study of children 
in madrassas at mosques, parents had to pay from 
the family budget. So intelligibly, with numbers in 
hand, S.Sadvokasov explained the advantages of the 
Soviet system of public education. (AP RK.F.140. 
Inv.1. C.80. P.19)

In the history of Japanese culture, there are ex-
amples of adherents to the teachings of Tolstoy. So, 
Tokutomi Roka (Kenjiro), a famous Japanese writer 
and translator (1868–1927), personally met with L. 
Tolstoy in Yasnaya Polyana in 1906. It is known 
about Tokutomi that he was baptized, attended a 
missionary school, and in the second half of his life, 
together with his wife, engaged in agriculture on his 
own farm. (Akutagawa, 2009:252)

The Tashkent-Petropavlovsk period (1927) 
of S. Sadvokasov’s activity is too short-lived to re
cord his interest and visit to the Tolstoy communes 
operating within Turkestan, near Tashkent, which 
were known before the revolution. (CSA RUzb. F. 
461. Inv. 1. C. 351. L. 75.) Rector of Kazpedvuz, 
Sadvokasov in this period completely concentrates 
on the specifics of national-state building and the 
practice of industrialization. 

Finally, the final, Moscow period of the life and 
work of S. Sadvokasov (1928 – 1933) was filled 
with the development of a new profession for him 
communications engineer, studies at the Institute 
of Transport Engineers. At the same time he works 
as a researcher at the Institute of Oriental Studies 
and publishes works on regional studies of local 
lore. The last stage of his short life came to work 
in the area of ​​construction of a large steel highway 
Donbass-Moscow, and it is paradoxical, but true: it 
was then in 1932-1933 that he witnessed peasant 
riots in the construction area, as a consequence of 
the erroneous practice of tax in kind to poor farms, 
which in conditions of poor harvest led to a social 
crisis. That is, throughout his active socially useful 
activities, S. Sadvokasov, from a state position, 
has been pursuing a line of increased attention to 
agricultural practice, clearly understanding the 
role of agriculture in the national economy of 
Kazakhstan. Early social and literary activity, 
acquaintance with the works of L. Tolstoy and the 
model of Tolstoy communes certainly helped the 
young member of the government of the KazASSR 
to find the necessary arguments in his journalistic 
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work and communications with members of the 
communes that he managed to visit.

Moscow occupies a separate place in the bi-
ography and scientific and journalistic activities of 
Smagul Sadvokasov. He often went to Moscow on 
business trips, met with Stalin, and later studied at 
the Moscow Institute of Transport Engineers (1928–
1932). At the same time, he published literary and 
scientific works. His article «Local History in Na-
tional Districts» was published in the sixth issue of 
the Moscow magazine «Izvestia of the Central Bu-
reau of Local History» in 1928. The Smagul family, 
wife Elizabeth and her son, also lived in Moscow, 
and her father, A.N. Bukeikhanov, a prominent rep-
resentative of the Kazakh elite, worked at the Pub-
lishing House of the Peoples of the USSR. This be-
came the basis for highlighting the Moscow stage of 
S. Sadvokasov’s activities, as having significance in 
terms of crystallizing his views on Tolstoyism and 
the agrarian issue, during his communication with 
Bukeikhanov, who had experience in land manage-
ment in Western Siberia.

Alikhan Bukeikhanov was one of the first in Ka-
zakhstan to start translating stories and stories of the 
classic Leo Tolstoy. It was interesting to find out the 
position of the leader of the party and government of 
Alash, hereditary Chingizid A.Bukeikhanov, regard-
ing Tolstoyism, there is no exact information about 
this. It is known that Alikhan Nurmukhamedovich 
was one of the first to publish translations of Leo 
Tolstoy’s stories, in particular «Surat coffee house» 
(the translation was published in the newspaper 
«Stepnaya» in 1900, No. 10-11). For many years, in-
formation, and translation activities of Bukeikhanov 
were not introduced into scientific circulation. Ka-
zakh statesman, publicist, politician, and ideologist 
A.N. Bukeikhanov fell victim to repression. Only 
with the collapse of the USSR and the declassifica-
tion of the archives, it became possible to return to 
historiography A. Bukeikhanov’s contribution to the 
retransmission of the classic’s works in the Kazakh 
interpretation. After the establishment of the power 
of the Soviets, A.N. Bukeikhanov, being in Moscow, 
in September 1923 finished the translation of Tol-
stoy’s «Hadji Murad» and published it the follow-
ing year. The book «Kazhy Murat» in the Kazakh 
language, the 1924 edition in Arabic graphics is kept 
in Almaty, the funds of the National Library of the 
Republic of Kazakhstan. The imprint of the book 
informs readers that the circulation of the book, 
published in the printing house «Krasny Vostok», 
amounted to 4,000 copies. The author of the transla-
tion indicated the pseudonym «Kyr balasy», or «Son 
of the Steppes». With this pseudonym Bukeikhanov 

signed his other articles (1911–1915). Fragments of 
the translation Bukeikhanov managed to publish in 
the newspaper «Ak Zhol» («Light Path»), published 
in Tashkent, in 1923. The use of a pseudonym is 
due to censorship in the publishing process; Buke-
ikhanov feared that otherwise the book would not 
be published.

Bukeikhanov translated the story «Hadji Mu-
rad», published after the death of Tolstoy. The 
story is full of ethnographic observations, the Rus-
sian writer managed to convey the peculiarities of 
the moral foundations of the Chechen people and 
Muslim ethics. The plot of the story conveys the in-
tensity of Hadji Murad’s inner struggle, the writer 
sympathizes with the hero and the main conclusion 
in the story is about rejection of violence. Tolstoy 
is sympathetic to a different denomination and tra-
ditions of the Caucasus. Bukeikhanov studied the 
work of Leo Tolstoy from the point of view of the 
expediency of using moral and ethical norms of 
social behavior for their popularization in Kazakh 
society. It is worth noting that, having known the 
leader Alash since 1917, Sadvokasov learned a lot 
from Bukeikhanov. The coincidence of the views of 
both: Bukeikhanov and Sadvokasov – on the path of 
enlightening society and the rise of the economy of 
Kazakhstan was honed through discussions. Unlike 
the younger ones, Sadvokasov and Auezov, Alikhan 
Nurmukhamedovich himself did not officially posi-
tion himself as a Tolstoyan. It is believed that Buke-
ikhanov for some time adhered to Freemasonry 
(Samara period). However, Leo Tolstoy wrote about 
Freemasonry in his famous novel «War and Peace» 
as a trend widespread among the Russian aristoc-
racy.

Conclusions

There is a complex way of searching. Smagul 
Sadvokasov, influenced by the events of the civil 
war and the compromise of the leaders of the nation-
al movement Alash, joined the ranks of the Com-
munist Party in 1920. Having studied the works of 
Marx and Lenin on the revolution, Sadvokasov per-
ceived the positive aspects of the Marxist doctrine. 
The coming to power in Russia and Kazakhstan of 
the Bolsheviks, who first announced the separation 
of the church from the state, and later switched to 
total atheism and the persecution of any dissent, 
turned the youth into the ranks of the Leninist Com-
munist Union (Komsomol). Since 1920, Sadvoka-
sov has used the slogans of the Komsomol and the 
Communist Party to urge Kazakh youth to learn and 
actively participate in social reforms. He formally 
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joined the party in 1920. The undoubted influence 
of Leo Tolstoy’s views on the choice of S. Sadvoka-
sov’s specialty «Agronomy» at the Omsk School is 
derived through comparative research. A question-
naire filled out by Smagul himself with an indication 
of education, we found in the funds of one of the 
regional archives of Kazakhstan. (YUKRA)

Smagul Sadvokasov will subsequently change 
the type of activity to public and administrative. 
However, while still living in Omsk, he collaborated 
with the editorial board of the Trudovaya Sibir mag-
azine, in which he published several of his articles. 
One of them, in the June issue of 1919, was called 
“The needs of the aul (sketches of Kyrgyz life”). 
« A copy of the publication is kept in the funds of 
the South Kazakhstan regional state archive / for-
mer party archive /, storage unit (YUKRA, KP No. 
336/4). In the early 1920s, S. Sadvokasov took an ac-
tive part in the publication of the newspaper «Kedey 
Sozi» («The Voice of the Poor Man»), which was 
originally published in Omsk and then in Petropav-
lovsk under the name «Bostandyk Tuy» («Banner 
of Freedom»). The topic of his educational and pro-
paganda articles related to the topic of cooperation, 
since the local Kazakh population needed an expla-
nation of the essence of the NEP. That is, he is more 
and more concerned with the issues of the peasant / 
sharua / economy and the tasks of how to achieve its 
effectiveness. The quintessence of his position will 
be the sensational article «On Nationalities and Na-
tionalities» in No. 1 of the «Bolshevik» magazine 
for 1928. With the creation of the new government 
of the Kazakh Republic, Smagul will become the 
secretary of the KazCEC, will act as an editor of a 
few media outlets, will be implemented as the chair-
man of the State Planning Committee, the People’s 
Commissar of Education, in Moscow he will be re-
trained as an engineer of transport communications. 
However, knowledge of agronomy and the basics of 
agriculture was useful to him when systematizing 
information about the territories and resources of the 
annexed regions of Turkestan. In his publications on 
the topic of national-territorial delimitation in Cen-
tral Asia, characteristics of the degree of aridity of 
the Syrdarya and Semirechye regions are given. 
This fact reflects the real influence of Tolstoyism on 
the minds of Kazakh youth, in terms of respectful 
attitude to the land and the people who work on it.

The above examples prove that the communists 
were not a uniform mass without their own quest. 
Among them were outstanding personalities who 
were looking for answers to global questions about 
the fate of the people and the state. Tolstoyism had 
a non-national and non-confessional character, 

it influenced the views of the Kazakh progressive 
intelligentsia as well. Tolstoy’s commandments 
turned out to be useful in terms of settling for the 
autochthonous population of the Steppe, as an 
example of nonviolent voluntary experience. The 
literary genius of the Russian classic found admirers 
and translators in Kazakhstan, especially his 
works with oriental themes. Among the Kazakhs, 
members of the RCP (b) of the 1920s, who worked 
in Orenburg, Omsk, Smagul Sadvokasov stands 
out for his spiritual quest. He was interested in 
absorbing the meaning of L. Tolstoy’s articles, 
books by O. Spengler, not limiting himself to 
traditional Muslim education in the aul mekteb. The 
commune as a model of a collective agricultural 
economy turned out to be the object of his interest 
during his work in Kazakhstan. During the Omsk 
period of Sadvokasov’s activity, it was not possible 
to unequivocally establish his personal participation 
in the communes. His adherence to the ideas of 
Leo Tolstoy during his studies in Omsk in 1915-
1916, then, during the civil war, switched to the 
priorities of the Alash ideology (late 1917– March 
1919). The city of Omsk was at the epicenter 
of civil confrontation, and this factor seriously 
influenced the worldview of Kazakh youth, who 
actively switched to work in the editorial office of 
the Kazakh newspaper “Kedey sozi” (1920) created 
in Omsk in order to clarify the positions of various 
political forces for the indigenous population. It is 
not by chance that Smagul Sadvokasov writes a 
number of articles about the benefits of cooperation 
during this period. After the final victory of Soviet 
power in the region, together with the amnestied 
Alashs, Sadvokasov officially switched to the 
Bolshevik platform. In the Orenburg period (1920-
1924), becoming a member of the Central Executive 
Committee (CEC) and the All-Russian Central 
Executive Committee, Sadvokasov departs from 
Tolstoyism and is actively involved as an instructor in 
the Semipalatinsk and Turgai regions, in organizing 
the republican Komsomol, showed himself at work 
in the People’s Commissariat of Education, in the 
State Planning Committee of the republic and as a 
literary worker , editor of «Orten» newspapers, etc. 
The next, Kyzylorda period (1925 – March 1927) 
unexpectedly returns S. Sadvokasov to Tolstoyism, 
more precisely, with the arrival of Austrian settlers 
in the capital region and the formation of the 
Ulfeld commune. As the People’s Commissar of 
Education, Smagul visits the commune within the 
chronological period of May – June 1926, as the 
editor of the republican editions «Enbekshil Kazak» 
and the magazine «Kyzyl Kazakstan», also on the 
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school education of communard children, and as an 
interested agronomist with a diploma from the Omsk 
educational institution. During this period, in the 
articles, he again returns to the goals and objectives 
of cooperation, aiming at the popularization of this 
form of collective farms among the local population. 

Social equality, non-violence, self-improve-
ment, non-resistance to evil, enlightenment through 
conversations and sermons, vegetarianism – these 
and other postulates of Tolstoyism were popular 
at the turn of the era and the crisis of monarchies. 
Some implemented them in practice, based on ag-
ricultural communes, others – in terms of ideologi-
cal imitation and creative projects in literary activ-
ity, others – imbued with the meaning of Tolstoy’s 
norms of community life. Undoubtedly, the influ-
ence of Leo Tolstoy’s ideas spread during the period 
under study throughout Eurasia, especially with the 
outbreak of the First World War. The Kazakh reality 
of the early twentieth century, in this context, led 
to the search for a reasoned doctrine. It would be 
incorrect to argue that Sadvokasov, being an adher-
ent of Tolstoyism in his youth, abandoned Muslim 
self-identification. It is impossible to agree with a 
statement of this kind for several reasons. First. Tol-
stoyism in the studied historical period – at the be-
ginning of the twentieth century – was an extra- or 
over-confessional teaching. Accordingly, a person 
who joined Tolstoyism was not obliged to part with 
the religious identification given to him at birth. 
Sadvokasov assimilated the basic postulates and 
carried reverence to the ideas of the classic, regard-
less of his party membership card. Second. «Liv-
ing», according to N. Berdyaev’s expression in the 
text of the article, into Tolstoyism and other trends 
and systemic teachings, in the Western Siberia – Ka-
zakhstan region, a priori did not imply a categorical 

rejection of traditional beliefs. The Sunni Muslim 
Kazakhs supplemented their ideas about the world 
through Tolstoyism, which is interesting, and came 
to a practical knowledge of agriculture, the organi-
zation of agricultural communes. In the activities of 
Sadvokasov S.S. theoretical knowledge was later 
embodied in journalism. A few his articles on the 
benefits of cooperation, published in Kazakh news-
papers, are known.

Recommendations 

The study of sources and a comparative analy-
sis of information about Tolstoyism in the region 
of Western Siberia and Kazakhstan, shows that the 
doctrine was spread and followers at the turn of the 
twentieth century. It is no secret that the works of 
the Russian classic were impressed by the rebel-
lious spirit of Alikhan Bukeikhanov, who published 
their translations into Kazakh under a pseudonym 
in the early 1920s. With the coming to power of the 
Bolsheviks, at the initial stage, the authorities did 
not classify the Tolstoyans as «class enemies» and, 
moreover, used their attraction to agricultural labor 
and the commune as a model for imitation. One of 
the experiments with the participation of Austrian 
settlers was organized in the Kazakh Autonomous 
Republic, with the hope that the local population 
would sooner become involved in agriculture. At the 
start of industrialization, the administration of Kaz-
krai still had the right to dispose of land and lease it 
for long periods to foreign citizens, of course, with 
the knowledge of the central government. The para-
dox is that the teachings and spiritual practices that 
existed at that time had the opportunity to coexist 
but were gradually leveled out in the crucible of the 
«mainstream» Marxist-Leninist ideology.

References

Berdiaev N.A. (1991) Samopoznanie (Opyt filosofskoi avtobiografii). [Self-knowledge (Experience of a philosophical autobi-
ography)]. Moskva: Kniga. 446 p. 

Vospominaniia… (1989) Vospominaniia krest’ian-tolstovtsev / sost. A.B.Roginskii. [Memoirs of Tolstoyans peasants / comp. 
A.B. Roginsky]. Moskva: Kniga, 479 s..

Petrov D.S., Dolzhikov V.A. (2013) Kommuny tolstovtsev Zapadnoi Sibiri: sotsial’nyi sostav i khoziaistvenno-ekonomiches-
kaia deiatel’nost’ [Communes of Tolstoyans in Western Siberia: social composition and economic activity]. //Izvestiia Altaiskogo 
gosudarstvennogo universiteta. 2013. № 4 (80). S.193-197

Petukhova T.V. (2008) Kommuny i arteli tolstovtsev v Sovetskoi Rossii (1917–1929 gg.). [Communes and artels of Tolstovites 
in Soviet Russia (1917–1929)]. Ul’ianovsk. 

Sovetskaia Sibir’. (1926) Novosibirsk. № 54. 1926 March 6. P.2. https://www.prlib.ru/item/447870 (Date: 01.04.2021).
Romashkina S. (2019) Krasnaia stolitsa [Red capital] // Internet-zhurnal Vlast’. noiabr’ 2019 g. https://vlast.kz/istorija/30638-

krasnaa-stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html (Date: 01.04.2021).
Akutagawa Ryunosuke. (2009) Story Selection. Vol.2. Activado.
Birukoff P. (1925) Tolstoy und der Orient. Brief und sonstige Zeugnisse uber Tolstois Beziehungen zuden Vertretern orien-

talischen Religionen. Zurich, Leipzig. 265 p.

https://www.prlib.ru/item/447870
https://vlast.kz/istorija/30638-krasnaa-stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html
https://vlast.kz/istorija/30638-krasnaa-stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html


64

Non-confessional aspects of self-identification leaders in the context of the history of Kazakh autonomy

Chesterton G., Perris G., Garnett E. (2013) Leo Tolstoy. Petrocast eBooks. 5027 KB
Green M. (1983) Tolstoy and Gandhi. Man of Peace. N.Y. 319 p.
John Rex (1995) Ethnic identity and the nation state: The political sociology of multi‐cultural societies, Social Identities, 1:1, 21-

34, DOI: 10.1080/13504630.1995.9959424
John Solomos  (2014)  Stuart Hall: articulations of race, class, and identity,  Ethnic and Racial Studies,  37:10,  1667-

1675, DOI: 10.1080/01419870.2014.931997
Kentish Jane. (1988) Leo Tolstoy. A Confession and Other Religious Writings. Penguin Classics. 240 p.
Parini Jay. (2009) Last Steps: The Late Writings of Leo Tolstoy. Penguin Classics. 336 p.
Zorin Andrei. (2020) Leo Tolstoy (Critical Lives). Reaktion Books. 

Литература

Бердяев Н.А. (1991). Самопознание (Опыт философской автобиографии). Москва: Книга. 446 с.
Воспоминания (1989). Воспоминания крестьян-толстовцев / сост. А.Б. Рогинский. Москва: Книга, 479 с.
Петров Д.С., Должиков В.А. (2013). Коммуны толстовцев Западной Сибири: социальный состав и хозяйственно-

экономическая деятельность // Известия Алтайского государственного университета. №4 (80). С.193-197. 
Петрова Е.Е. (2003). Российско-индийские исторические связи в документах и материалах архивов Л.Н.Толстого и 

музея-усадьбы «Ясная Поляна»: Автореферат дисс.к.и.н. 
Петухова Т.В. (2008). Коммуны и артели толстовцев в Советской России (1917–1929 гг.). Ульяновск. 
Советская Сибирь. (1926). Новосибирск. № 54. 1926 марта 6. С.2. https://www.prlib.ru/item/447870 (01.04.2021).
Ромашкина С. (2019). Красная столица // Интернет-журнал Власть. ноябрь 2019 г. https://vlast.kz/istorija/30638-krasnaa-

stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html (01.04.2021).
Akutagawa, Ryunosuke. (2009). Story Selection. Vol.2. Activado.
Birukoff P. (1925). Tolstoy und der Orient. Brief und sonstige Zeugnisse uber Tolstois Beziehungen zuden Vertretern orien-

talischen Religionen. Zurich, Leipzig. 265 p.
Chesterton G., Perris G., Garnett E. (2013). Leo Tolstoy. Petrocast eBooks. 5027 KB.
Green M. (1983). Tolstoy and Gandhi. Man of Peace. N.Y. 319 p.
John Rex (1995). Ethnic identity and the nation state: The political sociology of multi‐cultural societies, Social Identities, 1:1, 21-

34, DOI: 10.1080/13504630.1995.9959424
John Solomos  (2014).  Stuart Hall: articulations of race, class, and identity,  Ethnic and Racial Studies,  37:10,  1667-

1675, DOI: 10.1080/01419870.2014.931997
Kentish Jane. (1988). Leo Tolstoy. A Confession and Other Religious Writings. Penguin Classics. 240 p.
Parini Jay. (2009). Last Steps: The Late Writings of Leo Tolstoy. Penguin Classics. 336 p.
Zorin Andrei. (2020). Leo Tolstoy (Critical Lives). Reaktion Books. 

https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_2?ie=UTF8&field-author=George+Perris&text=George+Perris&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_3?ie=UTF8&field-author=Edward+Garnett&text=Edward+Garnett&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://doi.org/10.1080/13504630.1995.9959424
https://doi.org/10.1080/01419870.2014.931997
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jane+Kentish&text=Jane+Kentish&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/-/es/Leo-Tolstoy/e/B000APWJOK/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/-/es/Andrei-Zorin/e/B085YCVR6S/ref=dp_byline_cont_ebooks_1
https://www.prlib.ru/item/447870
https://vlast.kz/istorija/30638-krasnaa-stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html
https://vlast.kz/istorija/30638-krasnaa-stolica-kak-perenosili-centr-iz-orenburga-v-kzyl-ordu.html
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_1?ie=UTF8&field-author=Gilbert+Chesterton&text=Gilbert+Chesterton&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_2?ie=UTF8&field-author=George+Perris&text=George+Perris&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_3?ie=UTF8&field-author=Edward+Garnett&text=Edward+Garnett&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://doi.org/10.1080/13504630.1995.9959424
https://doi.org/10.1080/01419870.2014.931997
https://www.amazon.com/-/es/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jane+Kentish&text=Jane+Kentish&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/-/es/Leo-Tolstoy/e/B000APWJOK/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/-/es/Andrei-Zorin/e/B085YCVR6S/ref=dp_byline_cont_ebooks_1


© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0269, еISSN 2617-8893                                    Bulletin of history. №2 (101). 2021                                   https://bulletin-history.kaznu.kz 

65

IRSTI 03.41.91                                                                            https://doi.org/10.26577/JH.2021.v101.i2.07

A.A. Nurzhanov *  , G.A. Kaldybayeva 
A.Kh. Margulan institute of Archaeology KS MES RK, Kazakhstan, Almaty,

*e-mail: arnabai@mail.ru

THE LATE MEDIEVAL CITY OF THE CHU VALLEY (XIII-XVI CC.)

This article examines the role of the Aspara settlement. The article provides archaeological data on 
the topographic features, found elements of material culture, the possibility of reconstruction of cultural, 
social life, based on historical, archaeological, ethnographic data about the medieval city. Archaeologi­
cal research in recent years has largely clarified the state of sedentary culture in the Shu-Talas valley. The 
circle of monuments of the late Middle Ages expanded, collections of material culture were replenished. 
In the cities of the late Middle Ages, the cultural layers are not very pronounced; they are of certain inter­
est as an indicator of the general state of the sedentary culture of that period. In addition, the archaeo­
logical materials of the 13th-16th centuries, despite their paucity, deserve attention, since the presence of 
a local agricultural population in medieval sources and folk was noted in the absence of cities. Aspara is 
a city surrounded by long walls with dimensions strikingly different from other settlements that existed at 
that time. Long walls were a kind of indicator of economic and political influence. According to this and 
other criteria described in this article, Aspara is a unique archaeological site of medieval urban culture 
on the territory of Kazakhstan.

Key words: late Medieval age, culture, archaeology, the Shu Valley, Aspara, Andas Batyr.
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Шу алқабындағы кейінгі ортағасырлық қала (XIII-XVI ғғ.)

Мақалада кейінгі ортағасырлық кезеңдегі Аспара қалашығының рөлі қарастырылады. 
Топографиялық ерекшеліктері, материалдық мәдениеттің табылған бөлшектері арқылы 
ортағасырлық қала туралы тарихи, археологиялық, этнографиялық деректерге сүйене отырып, 
мәдени, әлеуметтік өмірді қайта құру мүмкіндігі туралы деректер келтірілген. Соңғы жылдары 
жүргізілген археологиялық зерттеулер барысында Шу-Талас алқабындағы отырықшы мәдениеттің 
жағдайы нақтыланды. Кейінгі орта ғасырлардағы ескерткіштер ауқымы кеңейіп, материалдық 
мәдениет коллекцияларымен толықтырылды. Кейінгі орта ғасырлардағы қалаларда мәдени 
қабаттар онша айқын білінбейді; олар сол кезеңдегі отырықшы мәдениеттің жалпы жағдайының 
көрсеткіші ретінде үлкен қызығушылық тудырады. Сонымен қатар, XIII-XVI ғасырларға жататын 
археологиялық материалдардың аздығына қарамастан, ортағасырлық дереккөздерде қалалар 
болмағанның өзінде ауылшаруашылығымен айналысатын тұрғындар саны байқалады. Аспара – 
алып жатқан аумағы бойынша сол кездегі елді-мекендерден өзгеше, сырты ұзын қабырғалармен 
қоршалған қала болды. Ұзын қабырғалар экономикалық және саяси ықпалдың өзіндік көрсеткіші 
болды. Сондықтан да аталған мақалада қарастырылған сипаттамаларға сәйкес, Аспара Қазақстан 
аумағындағы ортағасырлық қалалық мәдениеттің бірегей археологиялық ескерткіші болып 
табылады.

Түйін сөздер: кейінгі ортағасырлар дәуірі, мәдениет, археология, Шу алқабы, Аспара, Андас 
батыр.
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Позднесредневековый город Чуйской долины (XIII-XVI вв.)

В данной статье рассматривается роль позднесредневекового городища Аспара. Приводятся 
археологические данные о топографических особенностях, найденных элементах материальной 
культуры, возможности реконструкции культурной, социальной жизни, исходя из исторических, 
археологических, этнографических источников о средневековом городе. Археологические 
исследования последних лет во многом уточнили состояние оседлой культуры на территории 
Шу-Таласской долины. Расширялся круг памятников позднего средневековья, пополнялись 
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коллекции материальной культуры. В городах позднего средневековья культурные слои не очень 
выражены; они представляют определенный интерес как индикатор общего состояния оседлой 
культуры того периода. Кроме того, археологические материалы XIII-XVI веков, несмотря на 
их малочисленность, заслуживают внимания, поскольку наличие местного земледельческого 
населения в средневековых источниках и народных отмечалось при отсутствии городов. Аспара 
представляет собой город, окруженный длинными стенами при размерах, разительно отличающихся 
от других поселений, существовавших в тот период. Длинные же стены являлись своеобразным 
показателем экономического, политического влияния. Поэтому, согласно другим критериям, 
описанным в данной статье, позднесредневековый город Аспара представляет собой уникальный 
археологический памятник средневековой городской культуры на территории Казахстана.

Ключевые слова: эпоха позднего средневековья, культура, археология, Чуйская долина, 
Аспара, Андас батыр.

Introduction

The lands of the South-West Zhetysu are irrigat-
ed by the Chu river and numerous rivers and streams 
flowing from the Kyrgyz ridge. The most abundant 
of them are Sokuluk, Alarcha, Kaindy, Aspara, Mir-
ki and Karakat, Shalsu, Altynsu, Shybyndy, Makbal, 
the valley of which forms the western border of Zhe-
tysu. The Kyrgyz Ala-Tau, which gives rise to these 
rivers, looks completely naked in comparison with 
the Zhungarsky and Trans-Ili Ala-Tau. There are 
almost no forests here. Nowadays, the timber has 
survived only in the Alarchi and Issykaty gorges. 
Convenient land for agriculture is located in oases 
on deluge cones in valleys. It is dominated by gray 
soils, which, with artificial irrigation, give excellent 
yields of grapes, sugar beets and sunflowers. On the 
lands located on the counters of the mountains and 
in the foothill zone, they grow rich harvests of wheat 
for bogara. Western Zhetysu has a slightly milder 

climate than Eastern, although in some winters the 
temperature here drops to -25-28.

The ruins of the settlement are identified in the 
literature with the settlement of Aspara (Bartold, 
1897: 31), known from the sources of the Timurid 
period. According to Ibn ‘Arabshah, Timur sent his 
grandson Muhammad Sultan and Amir Sayfad-din 
to Mogolistan, who «occupied valleys and fields 
there and built several fortresses, the most remote 
of which is called Aspara. They built an impregna-
ble fortress in it, ready for plunder and devastation. 
After the death of Timur, the commander Alladad 
was forced to leave Aspara «together with his family 
and children, retinue and army» under the onslaught 
of the Mongols, who occupied the fortress (Volin, 
1960: 91-92). The last mention of Aspara in sources 
refers to the middle of the 15th century, when Abu 
Said, a Timurid on the Samarkand throne, defeated 
the Mongol army under Aspara, led by the Khan of 
Mogolistan Esen-Buka (Bartold, 1943: 88) (Ill.1).

Illustration 1 – Aerophoto of Aspara-site
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Materials and methods

For the Mongolian time, a wide range of writ
ten sources is known that adequately cover this 
period in the history of the peoples of Central Asia, 
and archaeological data in these conditions are 
often of secondary importance. However, Arab-
Persian and other sources report mainly on political 
events in the Chagatai ulus, which included the 
territory of modern South Kazakhstan. Therefore, 
archaeological materials can not only supplement, 
but also acquire the value of the primary source in 
the study of socio-economic relations and material 
culture of the 13th-15th centuries.

Special research of the Mongol-Timurid period’ 
monuments were undertaken by a detachment of 
the Semirechensk archaeological expedition in 
1964. The main object of study was the settlement 
at the village. Andas batyr of the Merken district of 
the Dzhambul region, the identification of which 
with the city of Aspara, known from the sources 
of the 11th century, does not cause objections in the 
literature (Bartold, 1943).

In written sources, Aspara was first mentioned in 
the 7th century. in the notes of the Chinese Buddhist 
pilgrim Xuan-Jian as the city of Osubolai – Aspara. 
At the same time, Aspara was first mentioned by the 
Arab travelers Ibn Khordarbek and Kudama.

The monumental ruins of a medieval settlement 
are located near the village Andas Batyr on the right 
bank of the say, coming from the Asparinsky gorge. A 
number of factors indicate the correct determination 
of the location of the city: the self-name of the area 
has an identical name, or varies in letter equivalents 
(Aspara-Ashpara-Asrantobe). The next proof is the 
identity with the data given in historical sources 
(location 4 farshes (25 km) from the ancient city 
of Mirki). Another important confirmation is the 
uniqueness of the topographic nature of the ruins, 
which arose as a result of the need for a fortress city 
in the Timurid period in order to make campaigns 
to China in the 13th century. For these and other 
reasons, Aspara stands out among other middle-age 
cities for the monumentality of its ruins. The height 
of the most elevated part – the citadel – reaches 20 
m, along the edges of the settlement there is a well-
preserved rampart, under which powerful fortress 
walls are guessed, deep ditches up to 10 m wide 
surround it on all sides. Even now, it is difficult 
to approach Aspara due to the strong swampiness 
of the area, and only dams and ramps of entrances 
indicate the places through which they once entered 
the city.

Results and Discussion

The Aspara settlement is located at the south-
western outskirts of the Andas batyr village, about 
0.5 km from the road to Merke. The hill fort has a 
rectangular shape of an elevated square, the sides of 
which are oriented to the cardinal points with slight 
deviations (from west to east – 350 m, from north to 
south – 240 m, which is approximately 10 °. In the 
center of the eastern wall there is a high hill, which 
united with the main area of ​​the settlement by means 
of an earthen wall The inner part of the studied site 
consists of 3 platforms with different heights. The 
first platform occupies almost the entire eastern part 
of the site, having the following dimensions: from 
north to south – 140 m, from west to east – 220 m. 
The height of the platform is approximately 5-6 m. 
The western part of the settlement, being higher than 
the eastern one, consists of two platforms. The size 
of the platform, located on the northern side, is 140 
m from north to south, from west to east – 115 m, 
with a height, equal to 17 m. The size of the southern 
platform is 50 m from north to south, 130 m from 
west to east, with a height of 10 m. The platforms 
are surrounded by an earthen rampart, 4 to 5 m high, 
surrounding the entire territory of the settlement. 
Patsevich suggested that the highest platform is a 
citadel, divided by smaller squares of rectangular 
shape, surrounded by earthen ramparts about 1 m 
high (Patsevich, 1954: 229, 308-313). 

At the western end of the eastern, lower plat
form, which is apparently the remains of a shakh
ristan, almost at the base of the walls of the citadel 
there is a crescent-shaped depression curved with 
its ends to the west, 140 m long and about 40 m 
wide. The bottom of this cavity, 5 m deep, is densely 
overgrown with grass and reeds. The protrusion 
adjoining the eastern side of the settlement is an 
almost circular platform about 15 m in diameter and 
about 5 m high above it. The platform is connected 
to the shakhristan square by a narrow corridor-like 
passage.

The area of the entire settlement is surrounded 
on all sides, except for the northern one, by a ditch, 
the width of which is 10-12 m, and the depth is 
approximately 5 m. The northern side of the sett
lement is surrounded by a very swampy area several 
kilometers long, the width is 200 m.

Both the moat surrounding the settlement 
and the reservoir inside the shahristan were filled 
with water from numerous springs that emerge in 
different places of this site. In view of the fact that 
the traces of the gates inside the shakhristan were 
preserved only from the side of the swampy area, it 
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must be thought that a special dam was apparently 
built through the swampy area, traces of which have 
not survived to this day. 

The Aspara’ ruins are similar to other settle
ments, because the remains of buildings located 
on both sides of the old Aspara watercourse are 
scattered around the central hill. The boundaries 
of their distribution are strictly determined by the 
remnants of walls in the form of swollen shafts, 
which are destroyed in many places, but in general 
they can be traced quite well throughout and close 
completely, forming an irregular polyhedron, con
sisting of small segments on average 40-80 m long. 
The total length of the outer walls of the settlement 
was slightly more than 3000 m. In some parts of 
the rampart, the towers’ mounds are clearly visible. 
The height of the shaft reaches 1.2 m, the width at 
the base is 10-12 m.

Almost the entire territory surrounded by a 
rampart is occupied by modern buildings and is 
plowed up for vegetable gardens. It is lined with 
separate terraces for easy irrigation. But even now 
there are many signs that suggest that this area was 
previously built up. They are, firstly, the remains of 
hills – the ruins of buildings that have survived in 
many places, and, secondly, fragments of ceramics 
and other finds found everywhere.

The most elevated part of the central ruins may 
have been rebuilt in the Timurid time, so here the 
early cultural layers were overlapped by the later 
ones. The lifting material collected here, mainly 
along the walls of the walls, consists of small 
fragments of rims, sidewalls and pallets of clay 
vessels, both made on a potter’s wheel and stucco. 
Probably, these objects got into the wall from earlier 
cultural layers. Discovering a part of the sidewall of 
a bowl with blue glazed and dark brown painting and 
other fragments of ceramics confirms the assumption 
that this part of the settlement was inhabited in the 
Timurid time (Nurzhanov, 2010: 69-78).

Aspara, in comparison with other settlements 
with long walls, was much smaller in size. The 
restructuring of the shakhristan at a later time may 
have affected the indistinctness of the citadel in the 
topographic anatomy of the city.

Exploratory excavations and collection of lif
ting material, including numismatic (coins of 

Bukhakhudats and Turgeshes were found), contri
buted to the establishment of the city’s emergence 
time (approximately 6th-8th centuries), as well as the 
period of the most intensive growth (11th-early 12th 
centuries). Written Arabiansources of the 9th century 
mention Aspara without the epithet “big village” 
used for other cities.

In the post-Mongolian time, only the territory 
of the citadel settled down. Here, on an area of ​​350 
square meters, the buildings of two building horizons 
of the 13th-14th centuries and 15th-16th centuries were 
opened. At the level of the lower building horizon, 
three houses or sections have been opened, which 
are part of a single residential complex. The living 
quarters had hearths, sufas along the walls. The 
walls of the buildings are made of rectangular mud 
bricks (Erzakovich, 1968: 87). 

Residential and utility premises of the 12th-14th 
centuries, differing in size, layout, and internal 
structure, were discovered. In the walls of living 
rooms of various sizes, with sizes from 27 m2 to 10 
m2, there were niches in which the best dishes and 
household utensils usually stood. Near the walls 
are adobe sufas, on which they rested and slept, on 
the floor are the remains of heating hearths, a small 
clay table on three low legs. In some of the rooms, 
huge earthen barrels-hums were found dug in flush 
with the floor, in which household supplies were 
kept. One of the rooms, the smallest in size (1.5 m2), 
served as a storage room for grain supplies.

In 1965, Timur’s silver coin with the name of 
the dummy Khan Mahmud was found, minted in 
1392/1393. Some analogs in ceramics also point 
to the 15th century. For example, the technique 
of coating the inner surface of jugs with glaze has 
become widespread in the pottery industry of Central 
Asia since the 15th century, and not glazed ceramics, 
in terms of forms, techniques and ornamentation, is 
very close to ceramics of the 15th century fortified 
settlements Sadyr – Kurgan of the Talas Valley.

Of particular interest are the inscriptions in the 
Turkic language, made in black paint on both sides 
of a cow’s shoulder blade (Muratov, Erzakovich, 
1967: 71-79). Fifteen persons are named in them, 
among whom are four beks, one khodja and more 
than five known by their nicknames, sadness over 
their death is expressed (Ill.2).
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The inscriptions are the result of the simul-
taneous death of many people who held a high 
position in Spare or in the district, which is es-
tablished thanks to the nickname of one of them 
– Khagan Kuchkarsky. The Kuchkar or Koshkar 
area is mentioned in sources and is known as the 
name of the Chu upper flows. The inscriptions 
on the shoulder blade had ritual significance and, 
apparently, were read out during the performance 
of the funeral rite.

The finding of a Turkic inscription testifies to 
certain ethnic processes associated with the assimi-
lation and dissolution of alien Mongol-speaking 
tribes in the Turkic environment in the foothills of 
the Tien Shan (Erzakovich, 1970: 97).

The finds of coins echo the reports of sources 
about the strengthening of Aspara by order of Timur 
in 1397/1398. This is how the biographer of Timur 
Ibn Arabshah wrote about this: «The story of his 
(Timur’s) arrangement by the Mughals and China 
and what he did in these places. When he arrived in 
Samarkand, he sent his grandson Muhammad Sul-
tan, the son of Jangir, together with the emir Seif ad-
Din to the extreme point, to which his words reached 
and his decrees were in effect, and this is that for r. 
Seikhun ..., a month away from the country of Mav-
erannahr. They occupied valleys and fields there and 
built several fortresses, the most distant of them is 
called Aspara ... an impregnable fortress, ready for 
plunder and devastation ...» (Volin, 1960: 91).

Emir Argun Shah, one fog (10,000) troops and 
combined detachments were left in Aspara. How-
ever, the Mughals continued to harass the fortress 
with raids, and in 1403 Timur was forced to send a 
large reinforcement there, led by Emir Alladad, and 

a year later he had to build a new fortress ten days’ 
journey from Aspara to the east.

Apparently, even after these measures, the posi-
tion of the garrisons was very fragile. In any case, 
in 1405 after the death of Timur, the head of the 
Aspara garrison Alladad considered it prudent to 
leave the fortress. «At the same time, he ordered his 
retinue and troops, and they took with them every-
thing big and small, and he did not leave there from 
that which belonged to him, (even) dead and insig-
nificant. They crawled, went slowly, and at times 
the earth prevented them with snow, at times a piece 
of sky fell on them ... The first Mughals rose from 
the east, headed towards Aspara and Issyk-Kul and 
spread in this country ...» (Volin, 1960: 91).

The shift of trade routes from the Volga region 
to Central Asia, which occurred as a result of the de-
feat of the Golden Horde’ cities by Timur at the end 
of the 14th century, did not affect the cities of South 
Kazakhstan (Yakubovsky, 1933: 12). The caravans 
continued to follow the ancient «silk road», which 
can be seen from the route of the Shahrukh embassy 
(1419) – Herat, Balkh, Samarkand, Tashkent, Sairam, 
then along the northern slopes of the Kyrgyz ridge to 
Aspara, past Issyk-Kul, crossing or further to Turfan 
– Karakhodzha. The embassy was returning back by 
the southern road – through Khotan and Kashgar be-
cause of the riots (Yule, 1886: 287-290).

The last news about Aspara dates back to the be-
ginning of the 16th century: «In the winter of nine 
hundred and nineteen (1513/1514) ... Kasym Khan 
left for Aspara for the sake of conquering his own 
countries» (Perevod V.P. Judina, list 29a). However, 
it is not clear from the above passage whether this 
refers to the city of Aspara or the area under the same 

Illustration 2 – A cow’s shoulder blade with the inscriptions in the Turkic language
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name, which has survived to this day. In the middle 
of the 16th century Muhammad-Haydar wrote only 
about the ruins of cities in the Chu Valley. Thus, the 
time of the active existence of the upper construc-
tion period of Aspara should be attributed to the 15th 
century, which, however, does not exclude the pos-
sibility of a later settlement of the ruins of the city 
by an insignificant sedentary population.

The archaeological materials obtained in Aspara 
are specific enough to judge how significant the de-
cline of the sedentary culture in the Chui valley was, 
and how widespread this phenomenon was after the 
Mongol invasion.

In the Chu valley, seven settlements were re-
corded, the upper layers of which can be attributed 
to the Mongolian time (12th -14th centuries): Tortkul, 
Tash-Utkul, Kysychi, Kara-Dzhigach, Aleksan-
drovskoe, Belovodskoe and Aspara, which contin-
ues to exist much later.

The emergence and development of cities with 
long walls is one of the features of the town for-
mation process in the Middle Ages in the valleys of 
the Talas and Chu rivers, in the places of traditional 
habitation of nomadic tribes. The process proceeded 
in conditions of close interaction between agricul-
tural and nomadic cultures. This influenced the his-
torical topography, structure and appearance of the 
monuments of the sedentary and semi-sedentary 
population (Akishev, 1983: 9). Early medieval cities 
and settlements were formed here among the mass 
of nomadic tribes. The sedentary population under 
such conditions could not settle in the same way as 
in the agricultural zone of Central Asia, where large 
agricultural oases arose on large rivers (Baypakov, 
1975: 36). On the small rivers of the Chu-Talas val-
leys, flowing from the mountain gorges, oases of 
sedentary culture were formed, the center of which 
was the city.

The Talasso-Chu cities had an agrarian charac-
ter from early times (Belenitsky, Bentovich, Bolsha-
kov, 1973: 206), consisting in geographical features. 
For this reason, the lands in this territory were sur-
rounded by long walls with a length of several tens 
of kilometers.

In the 6th-9th centuries. the cities of Chu-Talas 
were distinguished by such features as the presence 
of a shakhristan, a citadel and an agricultural district.

Judging by the outlines of the walls, the number 
of which increased due to the increase in the area of ​​
the city, it is possible to determine the direction of 
the growth process.

The walls fulfilled several functional meanings. 
First, the need to protect the territory from attacks 
and invasions indicated the degree of political and 

economic development of the city. Secondly, the 
boundaries of land use were determined with the 
help of walls (Kozhemyako, 1959: 39).

Thus, the topographic features of the Chu-Talas 
cities acquired a certain look only by the end of the 
9th century.

In the 10th -12th centuries there was a sharp jump 
in lifestyle changes (social, economic, cultural) in 
the urban cultural environment, which led to an in-
crease in the territory due to rabads, a shift in the 
city center and a change in the topographic appear-
ance (Baypakov, 1975: 36).

In subsequent centuries, the growth rate of the 
city was manifested in a change in the territorial 
structure, and later (10th -15th centuries) in the popu-
lation density of the city.

Rabads were part of the topography, fitting into 
the structure of the city with long walls, which dis-
tinguished them from the cities located in Maveran-
nahr (Senigova, 1972: 133-134).

The settlements of the Chu-Talas valley, due to 
the topographic features associated with the location 
within the city, surrounded by walls, of an agricultur-
al district, are similar to the topographic anatomy of 
the Shash settlements, without significantly changing 
their appearance until the Mongol invasion.

Bernshtam A.N. wrote that the process of city 
formation is closely connected with the resettlement 
of the Sogdians; later, in the 9th-10th centuries, the 
intensive development of the rabad preceded the 
change in the city’s appearance. Kozhemyako P.N. 
connects the topographic features of the cities of the 
Chu-Talas valley with the influence of past nomadic 
inhabitants.

Conclusion

A feature of the cities of the Western World re-
gion is the allocated citadel with a shakhristan along 
with the presence of a rabad, representing fortifica-
tions with long walls. The cities of Chu-Talas had 
a similar development, which was reflected in the 
topographic structure.

Archaeological research in recent years has 
largely concretized the idea of ​​the state of sedentary 
culture on the territory of the Shu-Talas Valley dur-
ing the era of the Mongol Empire and the Kazakh 
Khanate. The range of late medieval monuments 
has expanded, collections of material culture have 
been replenished, despite the fact that the layer of 
the 13th – 16th centuries is usually of small thickness. 
The results of archaeological research of the settle-
ments that existed in the 13th – first half of the 16th 
centuries, a comparison of archaeological materials, 
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written sources and numismatic information made it 
possible to determine the location of almost all cit-
ies on the territory of Kazakhstan in the 13th – 16th 
centuries. Also, archaeological materials of the 13th 

– 16th centuries, despite their small number, deserve 
attention because in medieval sources and folk leg-
ends the existence of a local sedentary agricultural 
population was noted.
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RUSSIAN SOFT POWER IN CENTRAL ASIA: 
CONCEPTUALIZATION AND IMPLEMENTATION

This work is devoted to conceptualization of «soft power» concept in academic science, studying 
Russia as a particular case of a hard country with an alternative approach to soft power. The COVID out­
break provides another strong argument in favor of changing nature of power in international relations 
in the 21st century. By another words, the coronavirus revealed the main normative nature of the soft 
power paradigm, which works well enough in theory but is mostly unproven in the real world. Applying 
the theory of neoclassical realism to explain the logic of employing Russian soft power, this research is 
aimed to revealing the effectiveness of the Russian strategy in the Central Asian region, as well as the 
reasons and factors that determine the advantages of Russian soft power in such weak and at the same 
time authoritarian countries as Central Asian, where leaders, in their turns, show different external orien­
tation toward integrational process led by Kremlin. Therefore, personal transnational or «Trans imperial» 
communications serve as the main transmission mechanism of Moscow. 

Key words: «soft power», «Russian soft power», neoclassical realism, Central Asia.
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Орталық Азиядағы Ресейдің жұмсақ күші: концепциялары мен іске асыруы

 Бұл мақала Ресейді елдің жеке феномені ретінде зерттейтін, «қатаң күшті» қолданумен 
сипатталатын академиялық ғылымда «жұмсақ күш» терминін тұжырымдамалауға арналған. 
Мемлекеттердің бәсекелестігі ынтымақтастық идеясынан басым болатын әлемде «жұмсақ күш» 
туралы дәстүрлі түсінік ысырылып кетеді де, ал икемділік пен өзгеретін жағдайларға бейімделу 
осы саясаттың артықшылығы болып табылады. COVID эпидемиясы 21 ғасырдағы халықаралық 
қатынастар жүйесінің өзгеретін сипаты туралы тезистің пайдасына тағы бір дәлел болды. Басқаша 
айтқанда, короновирустың айналасындағы жағдай теорияда жұмыс істейтін, бірақ нақты әлемде 
тиімсіз «жұмсақ күш» парадигмасының нормативті сипатын айшықтап берді. Ресейлік «жұмсақ 
күш» ұғымы авторлар «неоклассикалық реализм» теориясының призмасы арқылы көрсетуге 
тырысқан балама тәсілді білдіреді. «Жұмсақ күшті» қолданудың логикасын зерттей отырып, 
авторлар Орталық Азия аймағының салыстырмалы әлсіз елдеріндегі артықшылықтарымен 
қатар ресейлік «жұмсақ күштің» тиімділік көздерін көрсетуге тырысты. Дәл осы жағдайлар 
көшбасшыларды геосаяси артықшылығы алуан түрлі елдерде оны қолданудың тиімділігін 
түсіндіреді. Осылайша, жеке трансұлттық немесе «транс империялық» қатынастар осы саясатты 
жүзеге асырудың негізгі тетігі болып табылады. 

Түйін сөздер: «жұмсақ күш», «ресейлік жұмсақ күш», неоклассикалық реализм, Орталық Азия.
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 Мягкая сила России в Центральной Азии: концепции и реализация

Данная статья посвящена концептуализации термина «мягкой силы» в академической 
науке, которая изучает Россию как отдельный феномен страны, больше характеризующейся 
применением «жесткой силы». В мире, где конкуренция государств преобладает над идеей 
сотрудничества, традиционное понимание «мягкой силы» уходит на периферию, и преимуществом 
этой политики становится гибкость и приспосабливаемость к изменяющимся условиям. 
Эпидемия COVID послужила источником другого аргумента в пользу тезиса о меняющемся 
характере системы международных отношений в 21 веке. Другими словами, ситуация вокруг 
коронавируса высветила нормативный характер парадигмы «мягкой силы», которая работает в 
теории, но неэффективна в реальном мире. Российская концепция «мягкой силы» представляет 

https://orcid.org/0000-0003-4271-512X
https://orcid.org/0000-0002-7889-6199
https://orcid.org/0000-0002-3427-4822
mailto:dgulnara@kimep.kz
mailto:dgulnara@kimep.kz
mailto:dgulnara@kimep.kz


73

А. Paizova, G. Dadabayeva, Jeong Wong Park

собой альтернативный подход, который авторы попытались показать через призму теории 
«неоклассического реализма». Исследуя логику применения «мягкой силы», авторы попытались 
показать источники эффективности российской «мягкой силы», наряду с ее преимуществами 
в относительно слабых странах региона Центральной Азии. Именно этими обстоятельствами 
объясняется эффективность ее применения в странах, где лидеры демонстрируют разнообразие 
геополитических предпочтений. Таким образом, персональные транснациональные или «транс 
имперские» взаимосвязи служат основным механизмом для реализации этой политики.

Ключевые слова: «мягкая сила», «российская мягкая сила», неоклассический реализм, 
Центральная Азия.

Introduction

Conventionally, soft power is the ability to 
achieve the desired results in international arena 
by using attraction and influence rather than coer-
cion and force (Nye, 2013). However, in contempo-
rary world, political power is not static, it changes, 
evolves, grows, expands or decreases. 

Today the irrelevance of «soft power» stems not 
from its theoretical dimension, but from the chang-
ing global landscape. The 21st century, as a whole, 
is characterized by growing competition between 
such giants as China, India and the United States, 
the EU. In order to fight against the Great Powers, 
nations create short-term strategic alliances that col-
lectively negotiate against the giants or force them 
to counteract the growing influence of the latter. 
These alliances are based on shared interests, not 
shared values. In a world where competition rather 
than cooperation is rampant, we see that the tradi-
tional practice of «soft power» receding into the 
background, and the advantage of strategic alliances 
is becoming consisted in their flexibility. Unlike the 
Cold War era, countries are now no longer limited 
to one giant. On the contrary, countries cooperate 
with different giants for different purposes. Nation-
al power stems from a country’s status as an ideal 
member of a strategic alliance. This is not the era of 
unipolar or bipolar World order, but the age of giants 
has arrived. In this era, the authorities of different 
states take different actions.

The COVID outbreak provides another strong 
argument in favor of changing nature of power in 
international relations in the 21st century. During 
the outbreak, the practice has clearly showed that 
any country that would develop a well-tested and 
reliable vaccine will be more than welcomed as he-
roes, no matter it is North Korea, Iran, or Pakistan. 
In fact, Western countries including Sweden, United 
Kingdom, France, and Germany, they would have 
favored this vaccine, ignoring Pakistan’s treatment 
of dissidents, its civil rights abuses, and its acts of 
sheltering terrorists. This is also reflected in the 
case of China, because Chinese doctors were very 

welcomed by Italy when they landed to help fight 
against COVID. At the time, no one dared to men-
tion China’s large-scale surveillance program, the 
imprisonment of dissidents, or about reported Mus-
lim concentration camps.

By another words, the coronavirus revealed the 
main normative nature of the soft power paradigm, 
which works well enough in theory but is mostly 
unproven in the real world. The coronavirus also 
shows that countries will ultimately be motivated 
by their own interests and will cooperate with other 
countries based on utility and ability to help them 
solve problems. 

In this article, we argue that the world is in the 
midst of deep structural change, and that this change 
requires a re-examination of the concept of soft power. 
We also argue that third countries will form coalitions 
with major powers and will be oriented towards them 
in their external orientation based on certain interests, 
not because of attractive political image of state. 

Materials and methods

The concept of «soft power» formulated by po-
litical scientist J. Nye, opened a new page in theo-
retical and practical studies of the phenomenon 
«power» in international relations. By the figurative 
expression of J. Mattern (2005), the concept of «soft 
power» has mastered the imagination of both scien-
tists and politicians all over the world. 

Russia’s soft power concept is a relatively new 
theme in the academic literature and remains notice-
ably under-researched. The studies in this field can 
be contingently divided by several groups. 

The first group is devoted to the study of Russian 
soft power through the prism of historical factors 
that formed the basis for the formation of modern 
Russian propaganda (Tsygankov, 2013a and 2013b).

Second, there are publications-focusing more 
on policy than academic direction. They mainly 
pointed out the rise of Russia’s soft power strategy 
and tried to describe its main strategy Features that 
do not include deeper analysis ‘’(Ćwiek-Karpowicz, 
2012; Sergunin, 2014).
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 And the last one, there are scholars who wanted 
to analyze the theoretical framework of soft power, 
namely, to what extent does the Russian understand-
ing correspond or deviate with the concept offered 
by Joseph Nye (Lukyanov, 2009; Nye, 2013; Troits-
ki, 2011). This group may also be supplemented 
with such equally well-known names as Kisileva 
(2015), Morozov (2015), Zahran G. and Ramos L 
(2010). In particular, this category of the research-
ers having different approaches and using various 
methods made a great contribution on the address-
ing problems around the concept. Lebedeva (2017) 
reiterates this point stating that, «fundamental dif-
ference of Nye’s «soft power» concept is in attrac-
tiveness instead of pressure and manipulation, in 
voluntary and informed choice as opposed to coer-
cion. However, this is a certain convention and an 
attempt to «semantic hide and seek» – undoubtedly, 
in «soft power» propaganda can also take place». In 
response to the critiques of Ramos and Zahran, Nye 
(2010: 217), provides some contradictory points by 
stating that «Even if Zahran and Ramos are correct 
that under hegemony, coercion and consent are com-
plementary, that is not the same as saying that soft 
power is always rooted in hard power. Sometimes it 
is and sometimes it is not.» Continuing this debate, 
we want to emphasize Van Herpen’s (2015) work, 
in particular, his comprehensive explanatory book 
«Putin’s Propaganda machine», where he makes one 
important point that this work also intend to proof: 
«the Kremlin gradually transformed its «soft pow-
er» into a «velvety hard power Gloves» to launch 
a truly radical information war against the West, 
where Central Asia also plays a significant role».

One more important aspect of controversial is-
sue, which has to be mentioned is how soft power is 
implemented: passively or actively? To a large ex-
tent, Nye (2003) regards hard power as active and 
soft power as passive source of how for instance, 
state «B» can act in a favor for state «A. However, 
this is not always so in practice. Therefore, all this 
above mentioned can be pointed that soft power has 
a great ability to affect the external orientation of 
small states that might, for instance, find political 
arrangements or economic capacities of certain state 
quite successful and attractive to follow with its 
models as well as the rules of policy, where inter-
nal mechanisms, such as elites’ decision and actions 
also matter. 

In terms of application of Russian Soft power 
on Central Asian states, there are negligible number 
of works, which scarcely provide with explanation 
and justification regarding the effectiveness of such 
policy. Most of the works, like Gusarova’s (2017), 

Omelicheva (2018), Ospanova (2018), Oztertem 
(2009), Muratalieva (2014), Saginday (2017), Bog-
danova (2016) focused on the evaluation of the 
Russian institutes and instruments called upon cre-
ate the attractive image of the state. The core rea-
son of their critique lies on absence of direct work 
with the youth and presence of Soviet model of soft 
power, which still defines the Russian compatriots 
as a main source of attaining desired results in the 
targeting country (the sort of Russian 5th column). 
Their works have basically concentrated on critical 
judgement of the Russian soft power strategy in the 
region and emphasized some of the key issue that 
have to be fixed for effectiveness of measures. Un-
fortunately, domestic researchers could not dare to 
elaborate comprehensive theoretical work on the is-
sues of Russian soft power in Central Asia in terms 
of geopolitical motives. Interestingly, there are nu-
merous of domestic works on China-Russian rival-
ries over the region including cultural influence, but 
almost no works dedicated to Russia-West ideologi-
cal confrontation. But amidst this scarcity of litera-
ture in this field, nevertheless, one thesis work is 
worth to be noted- «Is Soft Balancing the Driving 
Force Behind Sino-Russian Cooperation in Central 
Asia?» by Magnus Jerneck, where researcher using 
neoclassical realism approach for explaining Sino-
Russian cooperation in Central Asia tries to test if 
soft balancing applicable to the case of China and 
Russia to resist USA’s influence in the region. 

 Problem statement 

 It has to be noted, that in comparison to other 
major players such as the European Union or the 
United States, Russia came late to the soft power 
games in the post-Soviet region, but this did not stop 
Russia from attempt to expand its soft power and 
use it successfully in order to bring countries closer. 
Russia defines the Central Asian region as falling 
within its traditional area of influence, however, 
despite of efforts at stating and defining a strategic 
agenda toward the area through soft means – as for 
these states, they, perhaps, have their own particular 
approaches toward Russia: more engagement, in the 
case of Kazakhstan; dependency, such as Tajikistan; 
balancing, for Uzbekistan; bandwagoning in the 
case of Kyrgyzstan; and selective engagement in the 
case of Turkmenistan (Frier, 2009). 

Thus, using the theory of neoclassical realism in 
explaining the Russian perception and application of 
soft power (Ripsman et all, 2009), this work is aimed 
to uncover what a significant factor influences to the 
success and limits of Russian soft power on external 
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alignment strategy of states in the Central Asian 
region. Thus, the main research question of this 
paper: What the major factor influences on Russian 
success and limits of soft power in Central Asia in 
terms of affecting on their external orientations?

This question then falls into two sub-questions:
How is the concept of soft power re-

conceptualized through neoclassical realism theory?
How and why does Russia utilize soft power 

over the contested region?
By doing reconceptualization of Russian 

soft power using neoclassical realism approach, 
this research work aims to provide more proper 
understanding of how soft power concept was 
transformed to customize the Russian setting and to 
contribute to a general discussion on how hard states 
adopt and adjust soft power. Thus, the significance 
of our research can be explained by, that studying 
Russia as a particular case of a country with an 
alternative approach to soft power will contribute 
to an overall understanding of what ‘soft’ means in 
various contexts and extend academic knowledge on 
the soft power concept. Moreover, the significance 
also increases when it comes to practical application 
of the mentioned theoretical approach. 

It is important to note that this work departs 
from traditional understanding of soft power, align-
ment theories as well as omnibalancing theories in 
four distinct ways. 

First, it demonstrates that the boundaries be-
tween soft power and hard power is imperceptibly 
blurred and that soft power is often projected in ac-
tive ways. There is no universal means of projecting 
soft power, and that is why states are free to utilize 
appropriate tools in order to get the desired results 
from another states. 

Second, instead of focusing on traditional soft 
power studies, which are mainly concentrated on 
people’s perception, their attitude toward state, con-
versely, this work is aimed to analyze the foreign 
policy of states themselves: why do CA states act in 
certain ways, why do they integrate or disintegrate 
with a Russia, why do one state show more balanc-
ing strategy, while another states – bandwagoning 
policy. Therefore, the scope of the research is wider.

Third, it shows that CA leaders are the main ac-
tors and focus on their specific motivations. The tra-
ditional alliance theory assumes that the state is a 
unified actor, and they act in a rational way based on 
national interests rather than personal interests. It is 
misleading to think that CA leaders are mainly mo-
tivated by the national interest or the most favorable 
motives for the country, because during the transition 
period, they tend to prioritize their personal interests 

and often seek to ensure their political positions at 
all costs. To this end, most of the CA countries have 
established powerful administrative departments 
to legitimize and institutionalize the power of their 
leaders. In short, many theoretical assumptions put 
forward by realists provide particularly poor guid-
ance in the post-Soviet era, which requires a more 
«leader-centric» analysis.

Fourth, Steven David’s omnibalancing theory 
focuses specifically on leaders and their internal 
threats to their personal survival. From David’s 
point of view, the most effective unified determinant 
is the rational calculation of leaders, that is, which 
external powers are most likely to keep them in 
power. However, the Central Asian practice shows 
that the whole picture does not appear in that way 
only, since there are profound exceptions in the case 
of Turkmenistan, where leader decided to imple-
ment neutrality policy in foreign policy, in spite of 
the «danger of survival», in the case of Kazakhstan 
is also seems hard to imagine that leader’s primary 
motivation in alignment strategy with Moscow can 
be only explained through the threat from losing 
power of Nazarbayev or Tokayev. Apparently, there 
has to be more than one reason that entails leaders 
to act in certain ways in International arena, than the 
theory of Omnibalancing suggests. 

 Results and discussion 

The core theoretical argument of this paper is 
based on assumption that if great powers compete 
for influence over region with other «hard powers», 
they use soft power as a means of expanding or sus-
taining their spheres of influence and for these aims, 
they might utilize various soft power tools. Lean-
ing on Neoclassical Realism, the State and Foreign 
Policy (2009), edited by Steven Lobell, Norrin Rips-
man and Jeffrey Taliaferro, no matter whether it is 
deception or truth, seduction or manipulation, for-
eign aid or propaganda, all types of policies directed 
to change attitude of states and opinion of foreign 
societies can be considered as soft power building. 
As, for instance, militarily strong states can use vari-
ous types of military power (navy, air force, nuclear 
weapons, etc.) to force the targeted object to do what 
they wanted of them, the states may also enjoy wide 
variety of soft power instruments to achieve desired 
results.

However, this paper underscores the main point 
that the success of soft power making by the great 
powers depends primarily on the internal dynam-
ics of the target states. It is quite clear that the most 
influential internal factor in authoritarian states al-
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ways stays leading elites, which can control, for in-
stance, the flow of propaganda, limit the activities 
and presence of foreign NGOs and etc. and, thereby 
it can be stated that all political power in any deci-
sions regarding foreign affairs are owned by Presi-
dents and their close circles. Therefore, if the weak 
state with authoritarian regime has close inter-elite 
ties or intensive bilateral relations with great power 
in a certain level (primarily in order to gain certain 
benefits or in order to stay in power), then the ex-
erted soft power will be effective enough and the 
state will bandwagon to Great power. Conversely, 
if such relation does not exist, then in such states 
great power may not find a favorable environment in 
which to trigger soft power and influence the exter-
nal orientation there. However, transgovernmental 
and transnational ties are not the sole factors that 
play important role in shaping the foreign policy of 
Central Asian states, but rather they serve as the core 
backbone of the relationship between Russia and the 
former states.

Case Selection

This article studies the reason behind the 
formation of dissimilar external orientation of 
Central Asian states (Kazakhstan, Kyrgyzstan, Ta-
jikistan, Uzbekistan, Turkmenistan) with the focus 
on Kazakhstan despite their location in the similar 
geo-strategic environment. In overall, states are 
holding multivectoral foreign policy, which makes 
the undivided foreign policy of specific great power 
almost impossible. This research work states that 
the existing theories of political realism do not 
provide enough convincing approach to explain 
the divergences in the foreign policy strategies of 
the regional states. Moreover, they are not able to 
explicate the policies of conflicting great powers 
to affect the foreign policy choices of these states. 
Therefore, the major part of this paper will be de-
voted to exploration of the presented cases in the 
framework of the theoretical assumption, which 
have already been explained. These five states- Ka-
zakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Uzbekistan, Turk-
menistan are going to be analysed in order to test the 
hypothesis regarding the foreign policies of weak 
states which are found in between the great power 
rivalries. The empirical analysis of the work is 
particularly focused on the timeframe from 2001 till 
the present date. This period has been chosen due to 
the events of September 11, when Central Asia be-
came to the forefront of U.S. attention. Consequent-
ly, American presence in the region made Russia 
to resort counteractive position so that the rivalries 

between Russia and the Western powers evolved at 
some point during this period. Moscow accusation 
of the US and NATO of «abusing hospitality» 
in Central Asia and compelling Kyrgyzstan to 
terminate the lease agreement by the Americans for 
the base / transit center in Manas in 2009 (see http://
en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-
Criticizes-ISAF-for-Afghan- Drug-Threat-Inaction.
html) serves as an example of geopolitical confron-
tation of two sides over the region. It has to be notes, 
that this rivalry remained limited to non-military 
means of achieving the desired results. 

Russian interests in the region

Moscow’s interests in Central Asia alongside 
with economic benefits, has primarily directed to 
combat Islamic terrorism and radicalism, and to 
promote stability in the region.. Security related 
drivers, which explain Russian presence in Cen-
tral Asia can be seen in coordinated states’ efforts 
in the fight against terrorism. For example, the 
Russian leadership initiated the CIS Anti-Terrorist 
Center (ATC), which was established in Moscow in 
2000, a structural subdivision of which was opened 
in Kyrgyzstan. The intensified military and secu-
rity cooperation of Russia with the former Soviet 
Union republics was institutionalized in the Collec-
tive Security Treaty Organization (CSTO), which 
permanent military base was established in Kant, 
Kyrgyzstan, in 2002. The base hosts part of the Col-
lective Rapid Deployment force (CRDF) designed 
to support «collective security» of the region. An-
other CRDF division is staged at the 201st Military 
Base in Tajikistan. This is Russia’s largest military 
facility abroad with the estimated 7,500 military 
personnel in 2016 (Laruelle, 2008). In the same 
time, President Putin invested considerable time and 
effort to reenergize another security grouping, the 
Shanghai Cooperation Organization (SCO), which 
has directed to fight against «three evils» of terror-
ism, Islamism, and separatism and whose members 
became Russia, China, Kazakhstan, Kyrgyzstan, 
Tajikistan, and Uzbekistan. In addition, the SCO’s 
Regional Anti-Terrorism Structure (RATS) was es-
tablished in Tashkent in 2004. Conjoint antiterror-
ist operations, military exercises, and security drills 
held under the auspices of the SCO and CSTO have 
become a regular feature of Russia-Central Asia se-
curity cooperation. (Omelicheva, 2011).

On the other hand, According to Omelicheva 
(2018) and Lo (2015), Russia has ignored the Cen-
tral Asian states’ internal dynamics conducive to 
political instability, terrorism, and organized crime. 

http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan-Drug-Threat-Inaction.html
http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan-Drug-Threat-Inaction.html
http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan-Drug-Threat-Inaction.html
http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan-Drug-Threat-Inaction.html
http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan-Drug-Threat-Inaction.html


77

А. Paizova, G. Dadabayeva, Jeong Wong Park

The Kremlin-led regional security projects have had 
a negligible impact on the root causes of security 
problems that continue taking place in these states. 
This picture even might lead us to the thoughts that 
she does not want to stabilize the situation in the 
region, but wants to maintain a «controllable insta-
bility» in the region. One proof of this argument is 
that Russia avoided intervention Kyrgyzstan-Uzbek 
clashes in southern Kyrgyzstan during clashes June 
2010 (although the interim Kyrgyz government at 
the time had requested such intervention) (Górecki, 
2014). Furthermore, a number of ad hoc events in 
the region showed little results to creating a more 
favorable regional environment. Even CSTO does 
not become the security provider in the region. Con-
sequently, Moscow’s initial security related drives 
comes to inconsistence with the fact that, it turned 
out that Russian has transformed from a transit ter-
ritory into a main point of supply for Afghan heroin 
(see http://en.itar-tass.com/russia/755981). Today, 
according to moderate estimates, the number of drug 
users in Russia is 1.7 million, and there has been a 
dramatically increase in drug-related diseases such 
as AIDS / HIV (Nechepurenko, 2013). Moreover, 
another argument in favor of this claim is the fact 
that the Kremlin was the main initiator of the com-
munique adopted in the 2005 SCO Summit in As-
tana, calling for the closure of US bases in Central 
Asia. This reversal showed that the balance between 
security and geopolitics is due not only to regional 
circumstances, but also to the state of relations be-
tween Russia and the United States in a broader in-
ternational context. For instance, Foreign Minister 
Sergei Lavrov criticized the «artificial deadlines» 
(premature) for the withdrawal of NATO forces. 
(see http://en.afghanistan.ru/doc/353.html) At the 
same time, Moscow accused the US and NATO of 
«abusing hospitality» in Central Asia and forced 
Kyrgyzstan to terminate the lease agreement by the 
Americans for the base / transit center in Manas. (see 
http://en.ria.ru/russia/20130508/181039938-print/
Putin-Criticizes-ISAF-for-Afghan- Drug-Threat-In-
action.html). In addition, he accused Washington of 
sharply increasing production of Afghan opium and 
heroin and increasing the flow of drugs to Russia, 
but blocked US proposals for developing a network 
of drug control centers in the Central Asian repub-
lics. Therefore, despite the loud statements against 
the threat of «triple evil» (terrorism, separatism 
and extremism), the penetration of Western liberal 
ideas in reality causes Moscow more concern, as 
evidenced by Russia’s attempts at the meeting of the 
SCO leaders to stimulate «international information 
security» (SCO Summit Declaration). 

Accordingly, it can be stated that Russia’s en-
gagement in Central Asia has been driven by geopo-
litical motives superseding its immediate concerns 
with the regional security threats. Russia has sought 
regional domination under the banner of counterter-
rorist policy for countering the US hegemony and 
NATO’s expansionism. In the 1990s, Russia’s own 
economic, political, and military problems stymied 
the realization of Moscow’s ambitions. By the turn 
of the twenty-first century, the global economic situ-
ation was favorable to the realization of Russia’s 
geopolitical objectives. Russia’s economic upturn 
coincided with Vladimir Putin’s rise to power. The 
restoration of Russia’s influence in international af-
fairs was declared the chief priority for the Putin 
administration. Therefore, Central Asian region as a 
major Russian sphere of influence cannot be under-
stood outside of the context of Russia-US relations.

The tasks of Russian politics in Central Asia are 
primarily related to the factors of importance of the 
region. They also reflect the challenges and require-
ments that Moscow faces in realizing its agenda. 
In practice, this means that Moscow has no serious 
intention to revive the Soviet Union. Despite the 
public expression of regret over the collapse of the 
USSR, V. Putin is pragmatic enough to realize the 
impracticability of the project for its restoration. 
Instead, Moscow is striving for leading influence, 
for the type of relationship similar between the Chi-
nese empire and dependent states on its periphery. 
Russia seeks to ensure that the adoption of political 
decisions by Central Asian states were carried out 
within certain parameters and in accordance with 
certain «Rules», which follow interests of Russia, 
especially in the field of foreign and security policy. 
Accordingly, this means that the Central Asian Re-
public cannot be equal to foreign powers or allianc-
es-mainly the United States and NATO, nor can it 
be equal to the China, European Union, Tuekey, and 
Iran. Ideally, Moscow wants them to join various 
Russian-led projects, such as the Eurasian Econom-
ic Union (EAEU) and the Collective Security Trea-
ty Organization (CSTO). In this manner, Moscow 
seeks to prevent the participation of external forces 
in regional affairs or, at least, control them. Under-
standing the impossibility of eliminating completely 
such interactions, the Kremlin believes that it has 
at least the ability and the right to influence them. 
In practice, this is expressed in two forms: firstly, 
stimulating foreign partners to cooperate more in the 
economy than in the security sphere, and second-
ly, the preference of China and other non-Western 
countries to European and American. Russia’s favor 
with China is explained by the fact that the Chinese 
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avoid strategic ambitions, limit their participation in 
security projects in Central Asia and support Rus-
sia’s role as a regional leader (Lo, 2015).

The implementation of Russian anti-western 
soft power in Central Asia: new approach 
and new tools

Similar to the United States, Russia has been 
developing its own normative vision and trying to 
promote it abroad. She reliably advances her dreams 
in discussions like United Nations and in regional 
organisations as the Shanghai cooperation organisa-
tion. She has taken a even a more assertive strategy 
since the U.S. presence in the Central Asia after the 
9-11 attacks and the subsequent impact of West-
ern NGOs. In light of expanded Western openness 
around there, Russia has prepared its own youth or-
ganizations, limited the exercises of western NGOs 
in state and cautioned the United States against inter-
ference with Russia’s domestic affairs. Russia’s soft 
power strategy was enunciated in a Foreign Ministry 
report called «A Review of the Russian Federation’s 
Foreign Policy.» Report, that has commissioned by 
the Kremlin and delivered 27 March, 2007, pushed 
for a «more impartial dissemination of assets for 
impact and economic growth» and guarded the 
thought of aggregate administration and multilateral 
diplomacy as an option in contrast to unilateralism 
and hegemony in worldwide relations. Russia, in 
fact has played a more prominent part in fostering 
its own form of democracy as well. The Kremlin’s 
previous driving ideologist, Vladislav Surkov, char-
acterized sovereign democracy as follow «the need 
to defend an intellectually determined path to politi-
cal development and to protect economic prosperity, 
individual freedom, and social justice from potential 
threats … [such as] ‘international terrorism, mili-
tary conflict, lack of economic competitiveness, and 
soft takeovers by «orange technologies» in a time of 
decreased national immunity to foreign influence.» 
(Tsygankov, 2005) Russian growing soft power is 
considered an indispensable national security in-
terest and one that is important to counterbalance 
the United States’ domineering aspirations. «We 
see the presence of an amazing military alliance on 
our boundaries … as an immediate danger to the 
security of our country,» Putin said of the Western 
advancement of «Color Revolutions» after a 2008 
NATO summit (Kuzmin, 2008).

The illiberal paradigm of democracy is puling 
and attracting smaller states to the Moscow’s side. 
For example, «the Central Asian states, finding the 
American liberal democracy a price too high, fol-

lowed the Russian model … in which states, through 
the vote of their people, can choose the social system 
they feel best for them. Unlike liberal democracies, 
with institutions committed to upholding liberties 
through a system of checks and balances, the Russian 
model is conceived of a strong elected executive who 
coordinates institutions of national power.» (Hiro, 
2010) This attractive allure isn’t restricted to the Cen-
tral Asian states from the SCO, yet in addition is ac-
quiring footing in different states of the world, where 
democracy is tertiary concern to social equity, eco-
nomic security and stability. Thusly, Russia mirrors 
the language of democracy utilized in the West while 
refracting its utilization for her own interests. Such a 
system changes the narrative on her favor, despite the 
fact that she receives the language of the standard, she 
encodes it with different meaning.

In high governmental level, Russian soft power 
impact is expressed in copycats of legislatives. For 
example, Russia’s normative agenda has also influ-
enced Kazakhstan’s and Kyrgyzstan’s parliamen-
tary discussions on their own versions of Russia’s 
anti-gay and anti-NGO laws. Both governments 
submitted anti-gay bills; Kazakhstan’s did not pass, 
Kyrgyzstan’s did. Kazakhstan did pass a foreign 
agent law and laws restricting NGO activities and 
unsanctioned protests. Kyrgyzstan’s Parliament re-
fused legislation against NGOs as foreign agents or 
unsanctioned protests, but validated a law defending 
the religious feelings of believers against any kind 
of «offense» or «blasphemy». All these legislative 
efforts are explicitly based on Russian laws.  The 
Kyrgyz homosexual propaganda bill was widely 
seen as an effort to gain support among the conser-
vative electorate. In Kazakhstan, even if the bill did 
not pass, it appears that the interparty links between 
Nur Otan and United Russia inspired the copycat 
mechanism; a Kazakh MP noted «the geostrategic 
position of Kazakhstan» among other moral and cul-
tural justifications for the nature of the bill and its 
timing. (Laruelle, 2017)

To sum up, it can be concluded that this strategy 
of anti-westernism enjoys with quite popularity in 
the region and serves a kind of legitimizing justifi-
cations for the leaders of authoritarian states, who 
constantly striving for consolidation of their power. 

Concerning the unique instruments of soft 
power that Kremlin use in region in order to affect 
the integrational process there, we can mention 
economic tools, military diplomacy, cultural 
mechanisms, as well as elites’ ties. 

Economic tools. Although the Ukrainian crisis has 
shown that the Kremlin continues to trust primarily 
military force, it usually proceeds from the principle 
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that co-optation is more effective than coercion, 
and that is why resorts to several interconnected 
strategies: maintaining interconnectedness that has 
remained from Soviet times (and earlier) in response 
to globalization promoted by the West and external 
competition – significant technical assistance; the 
employment of millions of labor migrants whose 
remittances are essential for the survival of some 
regional economies (in particular, Kyrgyzstan and 
Tajikistan); strengthening ties between the interests 
of business elites.

Moscow continues to have big hopes for military 
diplomacy. This is most evident in the presence of a 
significant Russian military contingent in Tajikistan 
and the existence of large Russian military bases 
such as Kant in Kyrgyzstan and Aini in Tajikistan. 
The objectives of this presence are radically differ-
ent from those that prompted Russia to use troops 
and bases in Ukraine, Georgia and Moldova to exert 
pressure on Kiev, Tbilisi and Chisinau, respectively. 
In Central Asia, the presence of Russian troops is not 
aimed at undermining, but on the contrary, at sup-
porting existing regimes and demonstrating Russia’s 
need for this process. Military assistance programs 
have a similar function and serve to strengthen inter-
departmental ties.

Cultural diplomacy remains an important means 
of promoting Russian interests. Emphasizing «civi-
lizational unity» and shared values is in line with the 
more global goal of Russia-led Eurasia. Through the 
communication of mass culture (television shows) 
and news broadcasts to a wide regional audience, 
the Kremlin expects, in essence, to create The Mos-
cow Consensus is similar in its effect to the famous 
(albeit fictitious) Beijing Consensus. The main idea 
of the Kremlin is that Russian culture and values are 
much better suited to Central Asia than the destruc-
tive ideas of the West. 

The main tool of influence

While at present Russia remains the de facto 
leader of the region, in the same time many scholars 
emphasized that, similarly to the EU, Russia’s ef-
forts have not been successful in the whole region. 
While some countries have been bandwagoning 
with Russia, others have followed individual paths 
and rejected closer ties. Even in the most Russophile 
CA states, the attitude towards Russia is sometimes 
referred to «forced interdependence» or «let the 
sleeping dog where it is». In addition, and perhaps 
more importantly, Moscow’s idea and use of soft 
power portray CA as a fundamental part of the ‘Rus-
sian world’. And while most of CA states welcome 

cooperation with Moscow, as noted by Valenza and 
Boers (2018), their elites have been able «to play 
cats and mouse» and to make balancing exercises, as 
in the case of Kyrgyzstan, which willingly accepts 
financial help from both Russia and the EU. Thus, 
Central Asian region, which are considered as the 
most influenced region in terms of soft power, nev-
ertheless, also have their own particular approaches 
toward Russia. 

As it was indicated in previous paragraphs, Rus-
sia’s basic and most important goal in the CA region 
is to maintain its influence (in the best case to ex-
pand its influence) and limit the influence of other 
actors so that Russia has a decisive say on the most 
important issues in the region, and this privilege is 
not questioned by any major players. For these pur-
poses, Moscow realizes that the challenges posed 
by the turbulent regional (and international) envi-
ronment require Russia to adopt a multi-pronged 
approach to realize its interests. This means using 
various forms of «soft» power and more traditional 
means of political and military influence, turning to 
multilateral mechanisms to supplement bilateral re-
lations, and striving for geopolitical balance on a re-
gional and global scale. Therefore, this paper states 
that the main tool used by the Kremlin is the promo-
tion of inter-elite ties, especially between President 
Putin and the heads of Central Asian states. These 
ties are mainly characterized by weak institutions 
and highly personalized decision-making methods. 

Ultimately, this tendency leads to the fact that 
almost all integration and disintegration processes 
of Russia and the Central Asian nations depend not 
just on the target political establishments and eco-
nomic conditions, yet in addition on the subjective 
factors of the ruling elites, who straightforwardly 
have state power. The main force of integration is 
the impression of the decision by elites in the politi-
cal will and relating activities of the conscious part 
of society in every nation – its political elites’ inter-
ests (Ki, 2005). 

It can be stated, that Integration is done by the 
top (elites), for example those circles that in some 
way or another partake in the making political choic-
es at the state level. The adjustment of the whole 
system relies upon their capacity within the system 
to focus, control and utilize the means for power. 
Russia’s strategy towards the CIS states, just as the 
approach with Central Asian nations is ended up be-
ing relied upon the subjective perspectives on the 
head of state himself and his inward circle. For in-
stance, the Russian researcher V. Razmerov asserted 
that the foreign policy of the USSR was not done in 
the Foreign Ministry, but in the Old Square, where 
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the Central Committee of the CPSU was found. 
The location of the advancement of Russian foreign 
policy is something similar, since now-the adminis-
tration of the President of the Russian Federation is 
situated there. Some little group of People, who are 
close to the President is attempting to carry out the 
capacities acted in different nations by various and 
assorted state establishments. 

After the breakdown of the Soviet Union, the 
centrifugal powers inside the CIS were addition-
ally dictated by absolutely subjective factors, which 
are chiefly identified with the idea of the nature of 
national elites, the arrangement of political powers, 
movements and parties. Official Presidential admin-
istrations in these nations now and then – the nearest 
family members (relatives) of high-ranking repre-
sentatives remaining behind them. They required fi-
nancial resources to save power, and in such amounts 
that the state financial budgets couldn’t give. In such 
manner, the analysis of the decision elites of Russia, 
Kazakhstan, Uzbekistan, Kyrgyzstan, Tajikistan and 
Turkmenistan is a significant factor in understand-
ing integration and disintegration of these countries.

The main point here that since from the soviet 
period, nothing changed significantly. It is becom-
ing more evident that today, private ties between 
leaders of the CIS countries may still facilitate in-
tegration within the CIS. We cannot deny the fact 
that the close personal contacts between President 
Boris Yeltsin and President Nazarbayev played an 
important role in the integration of Russia and Ka-
zakhstan. The connection between Nazarbayev and 
Kyrgyzstan’s President Askar Akayev was equally 
important for promoting Kyrgyzstan’s participation 
in the «Four Nations Alliance». It should be clear-
ly emphasized that so far, most issues between the 
member states of the Central Asian region and the 
Russia itself have been decided at the level of na-
tional leaders. For most of the time since indepen-
dence, the Central Asian countries have been ruled 
by the presidents of former communist leaders. It 
should be pointed out, that the current leaders were 
born and raised between the 1950s and 1970s, were 
educated in Russian, and had close ties with Russia 
(economics, culture, interpersonal relations, etc.), 
which affected their political preferences (Lukya-
nov, 2009). This is Russia’s most important tool.

The case of Kazakhstan 

It can be outlined that in the example of Kazakh-
stan we could clearly see that in particular bilateral 
relation of the given states as well as the close inter-
elite ties play the main decisive role in alignment 

strategy of Kazakhstan and determine the foreign 
policy of Kazakhstan toward Russia.

Regarding the Russian-Kazakh relations, we 
would roughly divide them into two main stages, the 
stage of intensive bilateral, inter-elite relations and 
the second stage of deterioration of close relations, 
which occurred after 2015, which I would call as 
«uneasy alliance».

At the beginning of the Putin era, Kazakhstan’s 
relationship with Russia was very strong, although 
Kazakhstan was also committed to diversifying and 
modernizing the economy, which would naturally 
separate it from the Kremlin. However, President 
Nursultan Nazarbayev highly supports close ties 
with Russia, and was the first institution to call for 
the establishment of a regional economic institution, 
which will eventually pass the Eurasian Economic 
Community and subsequent EAEU implementa-
tion. During Putin’s era, Kazakhstan has become the 
country with the highest degree of integration be-
tween Central Asian countries and the world econ-
omy (Hess, 2020). It was exactly the President of 
Kazakhstan N. A. Nazarbayev who was the first to 
propose the idea of creating a new integration as-
sociation – the Eurasian economic Union-in his fa-
mous speech at Moscow state University in 1994. 
Subsequently, he repeatedly returned to it both at 
home and internationally (Zabortseva, 2016).

The number of annual meetings between Naz-
arbayev and the Russian president has increased 
from an average of five to at least ten per year. The 
progress in bilateral diplomacy has made consider-
able progress at the beginning of the period, which 
encouraged more areas. The consolidation of diplo-
matic relations significantly continued to the mili-
tary/security relations between the two and direct bi-
lateral cooperation. During this period, Russia was 
clearly still Kazakhstan’s main military ally, com-
mitted to strengthening cooperation in the technical 
and military fields. The mutual members of the Col-
lective Security Treaty Organization have consoli-
dated its official goal of regional security and proved 
its importance to bilateral cooperation (Embassy of 
the Russian Federation to the Republic of Kazakh-
stan).

The next stage of Russian-Kazakh relations 
started with Putin’s return to the presidential palace 
in 2012, and after the Euro-Meydan protests in 
2013, when Russia’s foreign policy has become 
increasingly unpredictable and more aggressive.

Kazakhstan once benefited from Russia’s atten-
tion and cooperation, and now it has experienced 
Russia’s efforts to undermine Kazakhstan’s interests 
to ensure loyalty.
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It can be stated that the deterioration of relations 
started after 2014, when the Russian closest ally in 
the fact of Kazakhstan refused to take her side. As 
Kazakhstan fully and truly understood that due to the 
Ukraine crisis, Eurasia is caught in the geopolitical 
confrontation between Russia and the West, the of-
ficial statement of ministry was the following: «Ka-
zakhstan’s official position on the Ukrainian crisis is 
open, clear, simple, and based on basic International 
Law: Ukraine must maintain a stable and indepen-
dent country with absolute territorial integrity»(see 
https://eurasianet.org/kazakhstan-ukraine-crisis-ce-
ments-astana-in-russias-orbit) 

The former President Nursultan Nazarbayev 
said in an interview that he believes that the entire 
Ukraine crisis stems from the fact that since inde-
pendence, Ukraine has failed to formulate relevant 
economic policies to achieve sustainable growth in 
the country. As a result, it suffered from weak wel-
fare plans, low living standards, and high unem-
ployment rates. The president refuted any so-called 
conflicts of interest, calling himself an «objective 
manager. He has no position and remains neutral 
and can provide constructive solutions.» Further he 
pointed out that independent Kazakhstan has never 
recognized any disputed territories, such as Crimea 
and Abkhazia, and suspects that if Ukraine is indeed 
further dismembered and new entities appear on the 
map, Kazakhstan will adopt exactly the same policy 
(see https://eurasianet.org/kazakhstan-ukraine-cri-
sis-cements-astana-in-russias-orbit).

Even in the military and security fields, tensions 
continued to increase, which has found the stron-
gest foundation in the history of bilateral relations 
between the two countries. Officially, the relation-
ship between the two countries remained strong, and 
the two states were still participating in cooperative 
military operations. However, by 2015, political ten-
sions had penetrated into military affairs. In October, 
Russia announced the need to deploy a CIS border 
force in Central Asia to deal with potential spillover 
effects from Afghanistan. Although it was formally 
established for regional security, the force also al-
lowed Russia to increase the number of its troops 
and equipment in Afghanistan (Nurgaliyeva, 2016). 
The area became more militarized, and as a result 
the relationship between Russia and Kazakhstan be-
came more complex, threatening by the ability of 
troops to intervene quickly in any surrounding area 
when a «need» aroused. Although this move does 
meet the desire for regional security, it also strength-
ens Russia’s geopolitical control over the region by 
blocking dissidents. In the past, true and bilateral 
cooperation between Russia and Kazakhstan was 

based on common interests, but as the Ukraine inci-
dent intensified, militarization reflects that Russia’s 
political interests far outweigh common security 
concerns.

But if we take the entire Russian-Kazakh rela-
tions, the situation with the relations of the elites is 
slowly but surely deteriorating. First of all, because 
of the physical withdrawal from the political scene 
of representatives of the elite, whose career began 
during the Soviet era. Currently, the paths of the 
elites of the two countries diverge due to the small 
number of joint projects and the fact that represen-
tatives of the families of the Kazakh elite mainly 
receive education in the United States and Western 
Europe. Likewise, an extra issue is that the need 
country in the CIS for the Russian elite is Ukraine, 
either as a result of such confidence in the geopo-
litical constructions of Zbigniew Brzezinski, or due 
to the relevance of the well-known saying «in Rus-
sia there are three chronicled periods – pre-Petrine, 
post-Petrine and Dnepropetrovsk».

Conclusion

Since neoclassical realism develops theories 
that include both systemic and unit level factors in 
its analysis of foreign policy, it has been chosen as 
the guiding theoretical line of the work. It was re-
vealed that the limiting practical scope of military 
force significantly influences the ascent of soft pow-
er. A hard and fast conflict between great powers 
can end up being disastrous not just for the sides, 
but also including for the whole world. Especially, 
the dangerous threat of nuclear power, which drove 
extraordinary forces into «absolute impotence» in 
their contentions with one another, has required the 
advancement of non-military methods in their great 
politics. Hence, great powers wonder whether or 
not to fall back on military force in the goal of their 
issues. We state, that for Russia in order to sustain 
its sphere of influence, resort to soft power strategy 
in variety of forms (cultural diplomacy, economic 
aid, elite ties, military diplomacy) and its own anti-
western direction justifies itself in the region, where 
its normative, democracy values, narratives are wel-
comed by the leaders of CA states that are seeking to 
consolidate their powers in the region. 

However, neoclassical realism, along with other 
branches of realism, have paid little attention to the 
policies of the conflicting great powers to reach out to 
the domestic actors that are in between their conflict. 
Although neoclassical realists have acknowledged 
the importance of the intervening power of domestic 
state actors in the formulation of foreign policy, they 
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have not thoroughly analyzed the policies of great 
powers to interact with these domestic actors in target 
states and seek to make use of them. Our paper serves 
as an attempt to fill in this gap. It argues that the suc-
cess of soft power in authoritarian states has primarily 
depends on inter-elite relations with targeted states, as 
well as their specific interests in the alliance. 

Therefore, personal transnational or «Trans 
imperial» communications serve as the main trans-
mission mechanism of Moscow. For example, with-
out the active support of Nazarbayev, the Eurasian 
Economic Union (like its predecessor, the Customs 
Union) would not have been created. In the same 
way, Putin’s support for Kyrgyz President Almazbek 
Atambayev and the latter’s dependence on Krem-
lin favor are the only and most important factor in 
Moscow’s resurgent influence in this country. Con-
versely, Russia’s leverage is weaker in Uzbekistan 
and Turkmenistan, where no such personal relation-
ship has developed. However even in these coun-
tries, Moscow retains a real ability to influence due 
to close ties between the relevant influential circles 

in the military and security spheres. Thus, it can 
be said, that the success of the soft power exerted 
by major powers in authoritarian states as Central 
Asian, primarily depends on the inter –elite ties be-
tween the states as well as on the decisions of their 
leadership and domestic actors which primarily 
prefer to bandwagon the stronger state for gaining 
certain benefits (in the case of CA states Russian’s 
support of the existing regime and economic ben-
efits). Because, if we recall how Uzbekistan until 
2005 showed more balanced behavior toward Rus-
sia (GUUAM, the agreement with NATO regarding 
their military presence in the region), after brutal 
crackdown on opposition groups and the American 
administration’s critiques of the Uzbek government 
for human right abuses, the leadership thought that 
aligning with Russia would be less of a threat. Con-
sistently, we can observe how political decisions 
of weak states are influenced by their internal dy-
namics and their leadership’s preferences that can 
change their foreign policy, so that «the yesterday’s 
foe might become tomorrow’s friend». 
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ANALYSIS OF ETHNIC IDENTITY OF KAZAKHS OF KYZYLKUM (UZBEKISTAN)
THROUGH ECONOMY

The ethnic identity of the Kazakhs of Uzbekistan can be analyzed from different angles. In particular, 
the main factor determining ethno-cultural identity is the transfer of traditions, customs, language, his­
torical memory and genealogy from generation to generation in densely populated regions. In addition, 
through the traditional agriculture and profession of the Kazakhs of Uzbekistan, one of the following 
aspects of ethnic identity can be demonstrated. Here is considered the preservation of farms among the 
Kazakhs, their current state and scope. In this context, traditional animal husbandry of Kyzylkum Kazakhs 
is considered as the main factor determining the ethnic identity of local Kazakhs. Because historical 
data and special literature makes it clear that the Kyzylkum Kazakhs were engaged in intensive animal 
husbandry, and on the basis of this farm, a system of settlement and life skills were formed. This shows 
that part of the traditional culture of the Kazakhs of Uzbekistan is connected with farming. Therefore, 
the consideration of the ethnic identity of the Kyzylkum Kazakhs through the agriculture allows us to 
determine the integrity of the Kazakhs of Uzbekistan to the traditional culture. 

Key words: Uzbekistan, Kyzylkum, Kazakhs, culture, ethnic identity, animal husbandry.
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Қызылқұм (Өзбекстан) қазақтарының шаруашылығы арқылы 

этникалық бірегейлігін талдау

Өзбекстан Республикасында тұратын қазақтардың этникалық бірегейлігін әртүрлі қырынан 
талдауға болады. Соның ішінде қазақтардың тығыз орналасқан аймақтарда салт-дәстүр, 
әдет-ғұрып, тіл, тарихи жады мен шежірені ұрпақтан ұрпаққа жеткізіп отыруы этномәдени 
бірегейлікті анықтайтын негізгі фактор болып табылады. Этникалық бірегейліктің бір маркері 
Өзбекстан қазақтарының дәстүрлі шаруашылығы мен кәсібінің бір қырын көрсетуге болады. 
Осы тұрғыда Қызылқұм қазақтарының дәстүрлі мал шаруашылығы жергілікті қазақтардың 
этникалық бірегейлігін анықтайтын негізгі фактор ретінде саналады. Себебі, тарихи деректер мен 
арнайы әдебиеттерде Қызылқұм қазақтарының интенсивті мал шаруашылығымен айналысқаны 
және осы шаруашылықтың негізінде қоныстану жүйесі мен өмірлік дағдылары қалыптасқаны 
анық. Бұл Өзбекстан мемлекетінде тұрып жатқан қазақтардың дәстүрлі мәдениетінің бір бөлігі 
осы шаруашылыққа байланысты екенін көрсетеді. Сондықтан, Қызылқұм аймағында тұратын 
қазақтардың этникалық бірегейлігін шаруашылық арқылы қарастыру Өзбекстанда тұратын 
қазақтардың дәстүрлі мәдениетке тиесілі тұтастығын анықтауға мүмкіндік береді. Себебі 
Қызылқұм қазақтарының осы уақытқа дейінгі ұстанып келген шаруашылық үлгісі дәстүрлі қазақ 
шаруашылығынан алыстаған жоқ. Керісінше, сол ортада оқшаулану жағдайында сақталып, көне 
формалардың негізінде дамыды. Бұл этностың бірегейлігі мен тұтастығын анықтауда оның 
өндіруші қабілетінің маңыздылыққа ие болатынын көрсетеді.

Түйін сөздер: Өзбекстан, Қызылқұм, қазақтар, мәдениет, этникалық бірегейлік, мал 
шаруашылығы.
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Анализ этнической идентичности казахов Кызылкума (Узбекистан) 

в традиционном хозяйстве

Этническую идентичность казахов, проживающих на территории Узбекистана, можно 
рассматривать с разных точек зрения. Основными факторами, определяющими этнокультурную 
идентичность, являются, в том числе, передача казахами из поколения в поколение традиций, 
обычаев, языка, исторической памяти и шежире в густонаселенных регионах. Кроме того, 
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через традиционное хозяйство и основную деятельность казахов Узбекистана можно выделить 
некоторые аспекты этнической идентичности. В данном контексте традиционное скотоводство 
казахов Кызылкума считается основным фактором, определяющим этническую идентичность 
местных казахов. По данным исторических источников и научной литературы, казахи, 
проживающие в районе Кызылкума, занимались интенсивным скотоводством и на основе этого 
хозяйства формировалась система расселения и жизненные навыки. Это говорит о том, что 
основная часть традиционной культуры казахов Узбекистана связана с хозяйством. В данном 
случае рассмотрение и анализ традиционного хозяйства Кызылкумских казахов в контексте 
этнической идентичности позволит нам определить традиционно-культурную принадлежность 
казахов Узбекистана. Традиционное скотоводство казахов Кызылкума представляется как 
аналог материальной культуры казахов. Это связано с тем, что скотоводческая хозяйственная 
модель кызылкумских казахов не отличается от традиционной системы хозяйствования казахов. 
Напротив, кызылкумские казахи были изолированы в этой среде и развивались на базе древних 
форм. Это говорит о том, что при определении этнической идентичности и целостности этноса 
важна его производственная способность.

Ключевые слова: Узбекистан, Кызылкум, казахи, культура, этническая идентичность, скотоводство. 

Introduction

The current ethno-cultural and ethnosocial 
status of the Kazakhs of Uzbekistan is considered as 
the main object of research of Kazakh ethnography. 
The preservation of traditional values and examples 
of material and non-material culture of Kazakhs in 
this region is a determining factor in their ethnic 
identity. In particular, the analysis of ethnic identity 
through the agriculture of the Kazakhs outside the 
native culture is a new direction in modern social 
sciences. It is known that the current situation of 
the Kazakhs in Uzbekistan is becoming a common 
profession, economy, ie civic and social identity, 
which is inseparable as Kazakh-Uzbek. This 
explains why in the future it is necessary to pay 
attention to the agriculture as a form of preserving 
the ethno-cultural identity of the Kazakhs of 
Uzbekistan. In this context, the fact that the sandy 
area in the middle of the Amu Darya and Syrdarya 
is isolated in the natural and climatic conditions of 
the Kazakhs of Kyzylkum is the basis for preserving 
indigenous animal husbandry. The development of 
ethno-culture of Kyzylkum Kazakhs in conditions 
of isolation is considered as the basis of ethnic 
identity. Because only modern Kyzylkum Kazakhs 
have preserved traditional animal husbandry, which 
is a determining factor in ethno-cultural integrity.

Methodology and sources

Problem research. Among the numerous 
studies devoted to the traditional economy of the 
Kazakh people, we can highlight the works of H. 
Argynbayev, N.Masanov, and Tolybekov. In his 
work «Kazakh’s animal husbandry» (Argynbayev, 
1969) focused on the system features of the 
economy, widely using the data and literature on 

animal husbandry of the Kazakhs. In the monograph 
of N. Masanov «Nomadic civilization of Kazakhs: 
the basics of the life of a nomad society» (Masanov, 
1995), he makes maximum use of Special Studies 
of the second half of the XIX century related to 
nomadic animal husbandry, considers the migration 
of Kazakhs to pastures, marginal zones natural and 
climatic features favorable for livestock. In the same 
way, many studies reflect the multifaceted trends 
and features of traditional farming. 

Many studies have been published on the 
culture, history and everyday life of Kazakhs abroad. 
In particular, the scope of traditional culture and 
economy is important. Considering the culture types 
of Kazakhs abroad, it makes it possible to determine 
the peculiarities of their way of life, settlement 
system and Customs in comparison with local ethnic 
groups. Ethnic and ethno-cultural borders or cultural 
distances formed in this way contribute to the mutual 
unification of Kazakhs abroad. 

In this context, during the Soviet period on the 
Kazakhs of Uzbekistan and Karakalpakstan, U.H. 
Shalekenov’s work «Kazakhs in the lower reaches 
of the Amu Darya» was published in 1966. In his 
work, the author focused on describing the settled 
life of Kazakhs among the Uzbek, Karakalpak and 
Turkmens on the banks of the Amu Darya River 
(Shalekenov, 1966). The book covers issues related 
to the rural economy and spiritual life of Kazakhs. In 
addition, U.H. Shalekenov and M. H. Shalekenov’s 
book «History and Ethnology of peoples of Amu 
Darya and Syrdarya in the XVIII–XX centuries» 
(Shalekenov, …2003) was published. This work 
focuses on the impact of natural geographical 
conditions on the economy of the Kazakhs, animal 
husbandry, fisheries, agriculture. A large part of the 
work is based on family life, housing and nutrition 
systems.
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In addition, the doctoral dissertation of Historian 
about the Kazakhs of Uzbekistan K.I. Kobylandin 
«History and modern development of Kazakhs in 
Uzbekistan in the XIX - XXI centuries» (Kobylandin, 
2008), the PhD dissertation of A. Baktybayeva 
«Kazakh diaspora in Uzbekistan in the 1920s and 
1930s: (historical aspect)» (Baktybayeva, 2000) and 
the dissertation «History and modern development of 
Kazakhs in Uzbekistan» by K. I. Kobylandin and G. 
M. Mendykulova, published in 2009 (Kobylandin, 
Mendykulova. 2009) should be mentioned. This 
work reflects the history and economy of Kazakhs 
living in the Khiva, Kokand and Bukhara khanates. 
The study shows the predominance of traditional 
animal husbandry among Kazakhs and partly the 
fact that some Kazakh tribes of the Khiva Khanate 
were also engaged in agriculture. 

Many facts about the economy and everyday life 
of the Kazakhs of Uzbekistan have been preserved. 
Part of it is statistical data, and the other is data left 
by authors of the second half of the XIX century. 
It is reflected in many works, among them are 
Gens, Gelmersen’s «Tidings about Khiva, Bukhara, 
Kokand and the northwestern part of the Chinese 
state» (Gelmersen, 2005), A. L. Kuhn’s «A journey to 
the Khiva Khanate in 1873» (Kuhn’s, 1873), V. Pelts’ 
feature article «The Southern Kyzylkum people» 
(Pelets, 1912), McGahan’s «Military operations in 
Oskus and the fall of Khiva» (McGahan’s,1875), 
A.P.Khorokhshin’s work (Khorokhshin’s, 1876). 
These works emphasize the importance of animal 
husbandry in the life of Kazakhs and the types of 
farms of Kazakhs living in the territory of modern 
Uzbekistan. In addition, the peculiarities of the 
Kyzylkum Kazakhs in animal husbandry, the 
regional ratio of camel and sheep farming will be 
studied. These data reflect not only the economy, but 
also the system of settlement, tribal composition of 
Kazakhs. The next group of data is the materials of a 
comprehensive ethnographic expedition conducted 
by the author among the Kazakhs of Uzbekistan in 
2018-2019. These field materials allow us to identify 
the ability of the Kazakhs of Uzbekistan to preserve 
their ethnic identity and characterize the current 
economic situation. 

In writing the article, the principles of historicity, 
realism, and consistency of historical science were 
used. In addition, viewing data through internal 
and external criticism to determine the authenticity 
of data dating back to the XIX century increases 
the value of the research paper. Furthermore, the 
comprehensive expeditionary work carried out 
on the territory of Uzbekistan maximally used the 
methods of observation, survey, content analysis 

and comparison of ethnological science. Moreover, 
cross-cultural research approaches were applied to 
the materials of the field expedition. This made it 
possible to compare the economic culture of the 
Kazakhs of Uzbekistan with other peoples and 
determine the level of preservation of traditional 
types of economy. 

Results and Discussion

The role of the economy in the ethnic unity of 
the Kazakhs of Uzbekistan

The productive capacity of an ethnic group can 
be determined by looking at the economic type 
and environmental concept of the ethnic group. 
And the concept of production of an ethnic group 
is determined by the type of economy. This is a 
historically established traditional phenomenon for 
the ethnos. In addition, the productive capacity of 
an ethnic group depends on its natural, spatial and 
cultural environment. Therefore, in our opinion, the 
economy of the ethnos is recognized as one of the 
main factors determining its ethnic integrity. It can 
also be combined with the language, culture and 
beliefs inherent in the ethnic group. Because, just as 
economics forms everyday skills in human life, it also 
forms traditional cultural values of ethnic groups. 
furthermore, it is known that economic types have 
a great influence on the formation of psychological 
characteristics of an ethnic group. This indicates 
the connection of the concept of economy with a 
particular type of economy. For example, traditional 
Kazakh animal husbandry formed the Kazakh 
people’s concept of production. Cattle were used 
for Kazakhs not only as a necessity for survival, but 
also as a commodity that established contacts with 
other peoples. S. E. Tolybekov noted that the main 
production of the Kazakhs was cattle, and reminded 
that the Kazakhs used livestock as food and goods 
(Tolybekov, 1951 p.90). On this basis, it is possible 
to observe the extent to which the Kazakh diaspora 
abroad, depending on the type of economy, retains 
their ethnic identity. An outstanding example of this 
is the Kazakhs of Mongolia. The traditional animal 
husbandry of the Kazakhs of Mongolia today reflects 
the development of ethnoculture in the case of 
isolation. The same situation is typical for Kazakhs 
in China. And for the Kazakhs of Uzbekistan, the 
recognition of the economy as a determining factor 
of ethnic identity should be defined as a phenomenon 
characteristic of certain regions. It can be seen that 
the preservation of ethnic and cultural identity of the 
Kazakhs of Uzbekistan is influenced by territorial, 
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i.e. natural and climatic factors. For example, it is 
noted that the Kyzylkum Kazakhs are naturally and 
geographically isolated. This allows the preservation 
and development of Kazakh ethnoculture at its 
own level. Its main manifestation is seen in animal 
husbandry. Guided by such principles, we find that 
there are several types of farming among Kazakhs 
of Uzbekistan. In particular, animal husbandry 
occupies a special place as a type of economy that 
determines the nomadic Kazakh culture. We also 
noted that the type of economy of the Kazakhs of 
Uzbekistan is changing depending on the natural 
climatic features of the region and territory of 
settlement. In particular, it proves that besides that 
the major part of Kazakhs of Uzbekistan in the XIX 
century were engaged in animal husbandry, they 
were also engaged in agriculture and fishing. 

In general, animal husbandry of the Kazakh 
people depended on the geographical habitat, 
ecological state and marginal region of the ethnic 
group (Argynbayev, 2007: p. 21-22). According to it, 
the Kazakh economy in Uzbekistan is characterized 
as the traditional animal husbandry of Kazakhs, 
who were part of the Khiva, Kokand and Bukhara 
khanates in Central Asia. Due to the convenience 
of this animal husbandry, the traditional system 
of settlement of Kazakhs has been formed. For 
example, in winter, most Kazakhs moved to sandy 
areas for wintering. Because in winter, the weather 
and grass of the sandy lands were comfortable for 
livestock. In summer they settled on the banks of 
rivers and lakes. The Kazakhs who migrated in 
the steppes were forced to dig wells. The distance 
between these wells is one of the types of Kazakh’s 
roads. In this regard, H. Argynbayev explains the 
common use of kokteu, kuzeu and zhailau among 
the tribes of nomadic Kazakhs (Argynbayev, 1969: 
p.52). This can also be found in the research of S. E. 
Azhigali. According to azhigali, there were common 
pastures between the tribes. (Horoshin, 1876: p.154). 
Notably, the main wintering area of the Kazakhs of 
Uzbekistan was Kyzylkum. 

In the north-western part of the Syrdarya region 
was located county Kazaly, the southern border of 
which was bounded by the Amu Darya department. 
The main long-standing occupation of the local 
Kazakh population was extensive nomadic animal 
husbandry. Poor and middle Kazakhs planted crops 
in the Syrdarya valley and overwintered large 
and small cattle in the river mouths. During the 
summer, most of these farms stretched across the 
Syrdarya. The wealthy dynasties drove their cattle to 
Kyzylkum or Khiva. Because wintering in the sand 
was comfortable for livestock.

McGahan’s records of Kazakh cattle-breeding 
indicate that they wintered in the Syrdarya and 
Kyzylkum. In addition, the author notes that the 
Kyrgyz (Kazakhs) who grazed the Syrdarya spend 
the winter along the Amu Darya, while those who 
grazed the Amu Darya spend the winter along the 
Syrdarya and he also reviews the wintering system 
(McGahan, 1875: p. 41).

In addition, the main occupation of the 
Kazakhs living in the Bukhara Khanate was animal 
husbandry. A number of Kazakh tribes were engaged 
in nomadic animal husbandry here. They used the 
steppe lands of Western Bukhara as pastures for 
livestock. In general, animal husbandry was the 
second most important occupation of the local 
population, including Uzbek and Turkmens, after 
agriculture and gardening. On the contrary, most 
nomadic Kazakhs in the western and northern parts 
of Bukhara were widely engaged in cattle breeding 
(Gens, 2005: p. 80].

Features of animal husbandry of Kazakhs in 
Uzbekistan

Kazakhs of Uzbekistan mainly raised sheep, 
camels, horses and cows. In particular, the 
Kyzylkum Kazakhs bred karakul and fat-tailed 
sheep breeds. This was adapted to the natural climate 
of the region. In general, Kazakh sheep breeding is 
widespread among Kazakhs in Uzbekistan. Kazaky 
fat-tailed sheep are resistant to the heat and cold of 
nature and nomadic cattle breeding. The Kazakhs, 
who raised the fat-tailed sheep, spent the winter 
in the wintering grounds. Kazaky sheep tended to 
graze during the winter. It is considered the most 
profitable type of sheep for nomadic Kazakhs. The 
Kazakhs used sheep meat for food and made felt, 
tekemet and syrmak from wool. And the skin was 
used for everyday needs. Kazakhs cut sheep twice a 
year in early summer and early autumn. In addition, 
before shearing, sheep were fed to raise their wool 
(lowering into the water). Kazakhs sold sheep once 
a year. It was bought by Nurata’s traders (Pelets, 
1912: p. 11–12). At that time Nurata was a trade 
center. In addition, besides sheep the Kazakhs of 
Kyzylkum raised goats. However, Kazakhs did not 
raise goats as much as sheep. Its meat was used only 
in summer. Because goat fat hardens quickly in cold 
weather, it was used only in summer. In general, the 
role of the goat in the life of the Kazakhs was less 
important than the sheep. Goats were not slaughtered 
for guests. Goats were mostly raised by the poor.

The second largest occupation after sheep 
breeding was camel breeding. Kazakhs used 
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camels for meat and milk as shubat. Camels were 
also important in nomadic life as a means of 
transportation. The most common area for camels is 
the Kyzylkum area. According to T.E. Kartayeva’s 
research, camels were bred mostly by the tribes 
inhabiting the lower reaches of the Syr Darya, 
Kyzylkum and Karakum (Kartaeva, 2014: p. 14)]. It 
was also widely used in the steppe areas of the Amu 
Darya and Ustirt. As we have already mentioned, the 
camel was mainly used for cargo transportation, its 
meat was eaten for food and shubat was made from 
its milk. Shubat was considered a drink of great 
healing properties among Kazakhs. In addition, the 
camel was used in agriculture, for the production 
of water by the winch and for the production of oil 
and the mill. One- and two-humped types of camels 
are widespread among KazakhsHe also bred species 
such as narkospak, which was a breeding stock of 
the nar (one-humped) and the two-humped camel. 
The camel was a desert-tolerant animal, so it was 
very profitable for the Kazakhs of the Kyzylkum to 
use the camel as a means of transport.

It is known that horses have a special place 
in Kazakh animal husbandry. In this sense, horse 
breeding is an important branch of the traditional 
Kazakh economy. The use of horses as a means of 
transport and food was reflected in the life of the 
Kazakhs. It is also clear that the cult of the horse 
has a special place in traditional Kazakh beliefs. 
Therefore, the role of the Kazakh horse in nomadic 
life became very important. Kazakhs kept and raised 
thousands of horses. Its meat was used as food and 
milk as a drink. In this regard, I.Falk says: «Kazakhs 
valued horses more than any other animal. The life of 
a Kazakh with 50 horses was estimated to be good. 
1000-2000 horses could be kept by not so wealthy 
Kazakhs. Tiger-colored horses of the middle tribe 
were highly valued by the people of Bukhara. The 
herd of rich people had up to 5-10 thousand horses» 
(Falk, 1999: p. 17). In general, there were several 
horse breeds among the Kazakhs. One of them is 
a thoroughbred horse. The Turkmens, on the other 
hand, grew Akhal-Teke breed. Primitive Kazakh 
horse withstood nomadic life, resistant to cold and 
heat. During the winter, they grazed by trampling 
through snow to grass. Kazakh horses grew up in 
the open steppe. In bad weather, special horsemen 
went to guard the horse. This shows that the Kazakh 
horsemen were very responsible and had a high 
social level. Accordingly, the wealth of the Kazakhs 
was calculated by number of horses. 

The Kazakh people, who have a special respect 
for horses, have adapted it and widely used it in 
various national games, such as baiga, kokpar, 

audaryspak and others. However, among Kazakhs 
in Uzbekistan, horse breeding has become an 
inefficient form of farming in recent years. This is 
due to the fact that the transfer of many pastures to 
arable land has led to a decrease in the number of 
free-breeding Kazakh horses. Nowadays, most of the 
inhabitants of Kyzylkum Kinemekh are descendants 
of horsemen, whose ancestors were horsemen. 

The Kazakhs’ breeding of horses in herds 
distinguished them from other peoples of Central 
Asia. For example, along with Kazakhs, Karakalpaks, 
Uzbeks, and Turkmens did not keep horses as often 
as Kazakhs. The widespread use of horses among the 
Kazakh people was a key factor in the formation of 
ethnocultural features. This is because horse breeding 
did not take precedence in the region.

After such changes in the economy, the 
importance of agriculture in the life of the Kazakhs 
of Uzbekistan increased. For example, according to 
historical records, the Kazakhs of the Young tribe, 
who moved to the western part of the Kyzylkum, 
dug wells and were engaged in agriculture.. About 
this in 1876 A.P. Khoroshkhin wrote: «There is 
a small crop in Tamdy, where the Alshins grow 
alfalfa and melons» (Khoroshkhin, 1876: p.14]. In 
addition, special studies give a description of the 
types of farms of the Kazakhs of Uzbekistan during 
the Khiva, Bukhara and Kokand khanates. G. Gens 
writes about the settled Kazakhs in Khiva: «The 
Kyrgyz in Khiva are very humble and calm, and 
then they do not tolerate any abuses, because they 
know about the severe punishment in the country. 
In the north, poor Kyrgyz live in handmade yurts 
and engage in small trade. Their wives are weavers, 
and their husbands are blacksmiths and farmers» 
(Gens, 2005: p. 33–34). In addition, in 1873 A.L. 
Kuhn gives the following information about the 
Kazakhs of Khiva: «Some of the nomads lived a 
semi-nomadic life, having their own crops and herds 
near the khanate» (Kuhn, 1874 p. 53).

However, in some areas where Kazakhs now 
live, there are Kazakhs who are engaged in both 
agriculture and animal husbandry. For example, 
most Kazakhs living in Bostandyk district are 
currently engaged in both livestock and agriculture. 
Saparbek Imanbekov, a resident of this area, told 
that his grandfathers were also farmers and noted 
that farming is close to us (Materials collected). In 
addition, the majority of Kazakhs living in Tamdy, 
Bostandyk, Syrdarya and Shynaz districts are 
engaged in agriculture. In their opinion, agriculture 
is not divided into Kazakh – Uzbek. It is said that the 
Uzbek and Kazakh people ate half of the wheat and 
split one wheat (Materials collected).
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In general, among the Kazakhs of Uzbekistan, 
there are enough people who still do not forget about 
their ancestry. They also remember the settlements 
of their ancestors, who dug wells and drew water 
from the abyss with camels. Many Kazakhs in 
modern Uzbekistan try to glorify their ancestral 
profession, economy and location through such 
historical memory. It is considered as an integral part 
of ethno-symbolic systems in the material culture of 
the ethnos (Kalshabayeva, 2020: 73). 

Conclusion

In conclusion, it can be seen that the main type 
of economy of the Kazakhs of Uzbekistan was 
animal husbandry, but in later periods they were also 
actively engaged in agriculture. In general, the animal 
husbandry of the Kazakhs of Uzbekistan is considered 
as one of the factors determining the ethnic identity of 
Kazakhs in this region. This is due to the fact that the 

economic types of Kazakhs in these regions developed 
at different stages and were variable in nature. This is 
evidenced by the fact that the Kazakhs of the Kyzylkum 
region are still engaged in animal husbandry. Also, the 
domestic changes of Kazakhs are still reflected in the 
observance of customs related to animal husbandry. 
In addition, the preservation of samples of intangible 
culture of Kazakhs in the memory of generations shows 
that this animal husbandry is a determining factor in 
ethnic identity. In the future, within the framework 
of this topic, it is necessary to conduct a comparative 
analysis of the economy of Kazakhs located on the 
territory of Uzbekistan. 

Мақала «AP08856696» Қазақстанның шөлді 
атырабтарының егіншілік-малшаруашылық 
ландшафтарын этнографиялық және геоархео
логиялық зерттеу: игеру мен бос қалдырулардың 
тарихи себептері» атты іргелі-зерттеу жобасы 
негізінде орындалды. 
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ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПОВСЕДНЕВНОСТЬ ВОЕННОГО ВРЕМЕНИ 
(1941-1945 ГГ.) В ОТРАЖЕНИИ СОВРЕМЕННОЙ ЗАРУБЕЖНОЙ 

И РОССИЙСКОЙ ИСТОРИОГРАФИИ

В статье анализируются современные тенденции в зарубежной и российской историографии 
проблем производственной повседневности на оборонных предприятиях СССР в годы Великой 
Отечественной войны.

 Данная проблема позволяет реконструировать жизнь ведущей социальной группы советско­
го общества, фигурировавшей в прежних трудах под обезличенным «производственные кадры». 
Изучение повседневной жизни рабочих дает возможность выйти за рамки пропагандистских 
наслоений и проникнуть в ткань эпохи, приблизиться к пониманию людей того времени, их цен­
ностей и мотивов поведения. 

В статье охарактеризованы особенности новых подходов к изучению войны, труда и власти 
с позиций истории повседневности. Предложен обзор современной зарубежной и российской 
историографии по проблемам производственной повседневности в годы войны. Обосновыва­
ется важность «истории повседневности» для понимания периода ВОВ в советской истории. 
Особое внимание уделено истории труда, или «рабочей истории», как одного из направлений 
истории повседневности. 

 Показаны основные достижения и дискуссионные вопросы в изучении темы производствен­
ной повседневности в экстремальных условиях войны, выявлены перспективные направления 
дальнейшего исследования данной научной проблемы.

Ключевые слова: историография; Великая Отечественная война, производственная повсед­
невность, Россия, Казахстан, СССР, научное исследование, социальная история.
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Соғыс кезіндегі (1941-1945 жж.) күнделікті өндірістің заманауи шетелдік 

және Ресей тарихнамасындағы көрінісі

Мақалада Ұлы Отан соғысы жылдарындағы КСРО-ның қорғаныс кәсіпорындарындағы 
күнделікті өндіріс проблемаларының шетелдік және ресейлік тарихнамасының заманауи тенден­
циялары талданады. 

Қорғаныс кәсіпорындары жұмысшыларының күнделікті өндірістік тәжірибесіне назар аудару 
– осы кезге дейін бұрынғы еңбектерде «өндірістік кадрлар» терминінің астында жасырын қалған 
кеңестік қоғамның жетекші әлеуметтік топтарының өмірін қайта қарастыруға мүмкіндік береді. 
Жұмысшылардың күнделікті өмірін зерттеу – насихаттық ерекшеліктердің шеңберінен шығуға 
және сол уақыттағы адамдарды түсінуге, олардың құндылықтары мен мінез-құлық себептерін 
ұғынуға, сол дәуірдің ерекшеліктеріне енуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар еңбек пен билікті күнделікті өмір тарихы тұрғысынан зерттеудегі жаңа 
көзқарастардың ерекшеліктері сипатталған. Соғыс жылдарындағы күнделікті өндіріс проблема­
лары туралы заманауи шетелдік және Ресей тарихнамасына шолу ұсынылады. Кеңестік тарихтағы 
Екінші дүниежүзілік соғыс кезеңін түсіну үшін «күнделікті өмір тарихының» маңыздылығы 
дәлелденеді. Күнделікті өмір тарихының бағыттарының бірі ретінде еңбек тарихына немесе 
«жұмысшылар тарихына» ерекше назар аударылған.

Экстремалды соғыс жағдайындағы күнделікті өндіріс тақырыбын зерттеудегі негізгі 
жетістіктер мен талас тудыратын мәселелері көрсетіліп және осы ғылыми мәселені әрі қарай 
зерттеудің перспективалық бағыттары ашылған.

Түйін сөздер: тарихнама, Ұлы Отан соғысы, күнделікті өндіріс, Ресей, Қазақстан, КСРО, 
ғылыми зерттеулер, әлеуметтік тарих.

Введение

75-летний юбилей окончания Великой Оте
чественной войны вновь актуализировал дис
куссии по поводу цены Победы, прежде всего 
вопроса о механизмах, при помощи которых 
советское государство мобилизовало своих 
граждан на изнурительный труд и материальные 
лишения, приведших, в конечном итоге, к Побе-
де. Большинство современных ученых согласны 
с тем, что причина победы Советского Союза в 
войне – крайне интенсивная мобилизация ресур
сов. При этом указывается, какой дорогой ценой 
досталось это гражданскому населению. Задача 
данной статьи заключаются в анализе проблем 
производственной повседневности в ключевых 
исследованиях о Великой Отечественной вой
не и обозначении перспектив дальнейшего исс
ледования.

Материалы и методы 

Реализация поставленной задачи была 
достигнута путем анализа исторических иссле-
дований, направленных на изучение рабочей 
истории как истории повседневности в зару-
бежной и российской историографии, опублико-
ванных преимущественно после 1991 г. Данное 

исследование основывается на двух базовых 
принципах исторической науки – историзме и 
объективности. Применение комплексного под
хода к формированию источниковой базы по 
теме исследования позволяет восстановить ши-
рокий спектр мнений и оценок в отношении про-
изводственной повседневности предприятий, 
приблизиться к объективному и многомерному 
его пониманию. Изучение особенностей зару
бежной и российской историографии с точки 
зрения системного подхода является основой 
для аналитических обобщений.

Результаты и обсуждение

Зарубежная историография

Период конца 1980 – начала 1990 гг., открыв
ший зарубежным исследователям архивы, поло
жил начало для широкомасштабного изучения 
советского периода. Особенно важно выделить 
в этом плане достижения американских иссле
дователей. Ряд работ были переведены и соб
раны в рамках антологии «Американской руси-
стики» и серии книг, посвященных социальной 
истории сталинизма издательством РОССПЭН 
(Американская русистика, 2001). В антологии 
Майклом Дэвид-Фоксом собраны статьи Аль-
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фреда Рибера, Питера Холквиста, Шейлы Фиц-
патрик, Юрия Слезкина, Дэвида Джоравски, 
Катерины Кларк и Стивена Коткина, наиболее 
рельефно отражающие основные тренды в аме-
риканской историографии периода сталинизма. 

Проблемы истории советской индустриа
лизации в целом, обстоятельно изучались зару
бежными исследователями. Новым этапом в рас-
смотрении повседневной истории Советского 
Союза стала работа Стивена Коткина, написанная 
на основе его собственных архивных изысканий, 
материалов интервью рабочих, дневников и на-
зываемых автором «эмигрантских источников». 
Коткин стремился с позиций обычных людей по-
казать то, как индустриализация повлияла на раз-
витие Магнитогорска и вовлеченность граждан в 
реализацию амбициозных задач государства. В 
исследовании раскрывается повседневная жизнь 
рабочих гигантского металлургического заво-
да, в том числе широкий спектр нерешенных 
материально-бытовых проблем рабочих, отдель-
ные аспекты производственной повседневности. 
Важным является то, что автор обращает внима-
ние на положение и самоидентификацию мало
исследованных в советском государстве групп, к 
примеру, женщин и национальных меньшинств, 
в том числе и казахов, работавших в Магнито-
горске (Kotkin, 1995:85,133, 138).

Отдельные вопросы, связанные с произ
водственной повседневностью советского госу
дарства, проблемы с жильем, нехватка товаров, 
отношения в сфере труда и роль государства во 
всем этом нашли отражение в трудах Ш. Фиц-
патрик. В работе «Повседневный сталинизм» 
автор исследует повседневное и чрезвычайное в 
период сталинизма и их взаимодействие между 
собой и влияние на повседневную жизнь совет-
ских рабочих законов о трудовой дисциплине 
1938 и 1940 гг. 

В исследовании «Срывайте маски!» Ш. Фиц
патрик рассуждает о дискуссиях советских и за-
падных марксистов о «классовом», в частности, 
пролетарском сознании в советском контексте. 
Представляет большой интерес и высказывание 
автора о том, что ее интересуют «социальная 
практика и повседневность» и она не слишком 
жалует тотальное теоретизирование, будь оно 
марксистское или «фукоистское». Так, на основе 
большого пласта писем во власть, ходатайств и 
просьб, связанных с самопрезентацией авторов, 
Фицпатрик анализирует социальную идентич-
ность советских людей, т.е. то, как человек по-
зиционирует себя в социальном или групповом 
контексте (Фицпатрик, 2011:16-19). 

Для анализа проблем социальной истории во-
енного времени большую методологическую зна-
чимость имеет специально подготовленный для 
русскоязычного читателя и изданный РОСПЭН 
в 2010 г. сборник статей основоположника исто-
рии повседневности немецкого историка Альфа 
Людтке. На примерах событий германской исто-
рии ХХ в. Людке предлагает новые подходы к 
изучению войны, труда и власти. Данные подхо-
ды носят универсальный характер и могут быть 
использованы при анализе проблем социальной 
истории советского периода и проблем производ-
ственной повседневности, в частности. 

Новаторством Людке является то, что он рас-
сматривает рабочих не как однородную массу 
людей, не имевших своего голоса и права вы-
бора. Свидетельством субъектности рабочего, 
по мнению Людтке, является обладание им ка-
чества «Eigensinn» как проявление своенравного 
упрямства (Людке, 2010: 88). Примечательно 
также и то, что Людтке для описания рядовых 
немцев использует понятие «многие» (Людке, 
2010: 62). 

В шести разделах сборника материал сгруп-
пирован по следующим значимым направлени-
ям истории повседневности. В частности, по 
интересующей нас рабочей истории и производ-
ственным отношениям, истории военной служ-
бы, властным практикам и символам в контексте 
жизни простых людей. Таким образом, название 
сборника полностью отражает его содержание. 

Отдельную ценность имеют предисловие 
и введение, подготовленные к сборнику при-
знанными специалистами в области соци-
альной истории, российскими исследователи  
А.К. Соколовым и С.В. Журавлевым. Предисло-
вие и введение готовят читателей к восприятию 
доставочного сложного текста Людтке. Авторы, 
проанализировав постсоветскую историографию, 
приходят к верному, на наш взгляд, мнению, что 
сохраняется своеобразная подмена понятий. 

Изучение проблем производственной по-
вседневности в зарубежной историографии до-
статочно активно прорабатывается в русле исто-
рии труда, или «рабочей истории», как одного из 
направлений истории повседневности. «Рабочая 
история» – это направление, изучающее чело-
веческую обыденность, рассматривающее тру-
довую жизнь, модели поведения и отношения, 
возникающие на рабочем месте. Среди ученых, 
которые оказали значительное влияние на ста-
новление и развитие рабочей истории, могут 
быть названы Крис и Чарльз Тилли, Марсель 
Ван дер Линден, Ян Лукассен. 
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Американские ученые Крис и Чарльз Тилли 
в исследовании «Труд в условиях капитализма» 
предложили свой подход в изучении рабочих 
процессов, рынков труда и профессий, опираясь 
на анализ неоклассического, марксистского и 
институционального подходов. Данное исследо-
вание признается специалистами как наиболее 
существенный вклад в области исторической и 
экономической социологии. История, власть и 
культура – главные измерения, призванные, по 
мнению авторов, обеспечить рамки интерпре-
тации изменений в работе при капитализме. Не-
смотря на то, что К. и Ч. Тилли концентрируются 
на работе в условиях капитализма в современных 
Соединенных Штатах, использование триады 
мотивационных стимулов работников «побуж-
дение, вознаграждение и принуждение» (Tilly, C. 
and  C., 1998:73) может быть использовано при 
анализе рабочей истории советского периода. 

Марсель Ван дер Линден считает, что в на-
чале исследователи рабочей истории исходили 
из предположения, что рабочий класс и рабочие 
движения обладают специфической националь-
ной особенностью. Начиная с 1960-х годов меж-
дународное сотрудничество историков в области 
рабочей истории активизируется и увеличивается 
количество проводимых международных и ком-
паративистских исследований. Почти одновре-
менно с этим начинается и бум в исследовании 
трудовой миграции, процессов формирования 
рабочего класса. 90-е годы свидетельствуют о 
впечатляющем росте исследований в области ра-
бочей истории в Африке, Азии и Латинской Аме-
рике. Эти тенденции показывают то, что переос-
мысление неизбежно, и слишком долго западные 
историки работали с преимущественно северо-
атлантическим уклоном. Так, Марсель Ван дер 
Линден приходит к выводу о «методологической 
трансконтинентализации или глобализации» в ра-
бочей истории (Van der Linden, 2001:1).

В течение практически тридцати лет в этом 
направлении успешно работает Международ-
ный институт социальной истории (МИСИ) в 
Амстердаме. Одним из такого рода проектов яв-
ляется совместный голландско-российский про-
ект «Мотивация труда в России. 1861- 2000 гг.», 
стартовавший в России в 1999 г. 	  

Марсель Ван дер Линден, рассматривая про-
блемы мотивации труда («уровень трудовой дис-
циплины и заинтересованность работников в ре-
зультате труда»), отмечает, что мотивация труда 
состоит из двух основных компонентов-дисци-
плины и элемента творчества. Оба эти фактора 
крайне важны для функционирования предпри-

ятия и в свою очередь являются результатом 
комбинации трех стимулов: вознаграждения, 
побуждения и принуждения (Ван Дер Линден, 
2000:208). 

Следует отметить то, что в своих исследо-
ваниях М. Ван дер Линдена (Ван Дер Линден, 
2000) и Я. Лукассен (Лукассен, 2000) во многом 
опираются на теоретические положения и опре-
деления, предложенные Крисом и Чарльзом 
Тилли, к примеру, определение понятия труда, 
проблемы неоплачиваемого домашнего тру-
да (Tilly,  C. and  C., 1998:22-23), стимулы труда 
«вознаграждение, побуждение и принуждение» 
(Tilly, C. and C., 1998:73) и др. 

Большое значение для изучения социальной 
истории СССР имеют работы британского исто-
рика Дональда Фильтцера по проблеме трудовых 
отношений. Хотя исследования Д. Фильтцера 
посвящены или более ранним (1928-1941), или 
более поздним периодам, в частности послево-
енному времени или годам перестройки, они 
имеют бесспорную значимость для понимания 
положения рабочих в годы войны. Как известно, 
ситуация в сфере труда в послевоенный период 
имела много сходных черт с военным. В работе, 
посвященной истории советских рабочих перио-
да «позднего сталинизма», автор рассматривает 
источники и методы пополнения трудовых ре-
сурсов, низкий жизненный уровень и тяжелые 
условия труда рабочих, особенности организа-
ции труда на советских промышленных пред-
приятиях и неформальные трудовые практики. 

В исследовании Д. Фильтцера проанализи-
рована реализация жесткой трудовой мобили-
зации, в том числе и на примере Казахстана. В 
частности, рассмотрены ситуации, сложившиеся 
у рабочих Карагандинского угольного бассейна 
или мобилизованных в 1942 г. из колхоза в Ку-
станайской области немцев Поволжья. В целом, 
положение рабочих было изучено, как отмечает-
ся автором, преимущественно на примере уголь-
ной промышленности, строительства, черной 
металлургии и частично транспорта. Важным в 
этой связи является то, что Д. Фильтцер открыто 
отмечает те аспекты жизни советских рабочих, 
которые недостаточно освещены в его исследо-
вании, называя их «пробелами» и «белыми пят-
нами», обусловленными нехваткой источников 
(Фильтцер, 2011: 26-27). 

Книга шведского историка Л. Самуэльсона 
посвящена предприятиям военно-промышлен-
ного комплекса в Челябинске, а именно налажи-
ванию производства танков в 1941-1945 гг. Труд 
помог проследить общие тенденции, характер-
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ные для всех промышленных предприятий Со-
ветского Союза (Самуэльсон, 2010).

Свидетельством значительного научного ин-
тереса со стороны западных ученых к пробле-
матике повседневной жизни России и СССР, со-
ветской и постсоветской, являются и сборники 
статей, собранные на основе конференций и семи-
наров с участием историков разных континентов. 
Так, по результатам конференции, состоявшейся 
в Дюссельдорфе, на основе новых/заново про-
чтенных источников, был опубликован ряд статей 
по достаточно неожиданным темам в контексте 
устоявшегося нарратива о войне. Это статьи Д. 
Фильтцера о питании, здоровье и смертности ма-
леньких детей, Э. Кардоне о движении огородни-
чества, Л. Холмса о сопротивлении эвакуации и 
др. По проблемам трудовых отношений в СССР в 
годы войны большой интерес представляют ста-
тьи Мартина Крага о советских законах о труде в 
военные годы на примере предприятий военной 
промышленности и Стивена Барнса о принуди-
тельном труде в советском тылу. В 2010 г. в Блу-
мингтоне, при поддержке университета Индианы, 
были опубликованы статьи ведущих российских 
и американских исследователей, направленные на 
расширение представлений о повседневной жиз-
ни российского общества в разные периоды исто-
рии, в том числе и в период сталинизма (Everyday 
Life in Russia Past and Present, 2015). 

Как мы видим, в зарубежной историографии 
проблемы производственной повседневности 
рассматривались в контексте довоенной или по-
слевоенной истории СССР. Для части других 
работ характерен, как правило, панорамный мас-
штабный подход, при котором производственная 
повседневность военного времени на предпри-
ятиях СССР рассматривается как вспомогатель-
ный материал в русле смежной тематики.

Российская историография

Для российской историографии советского 
периода был характерен акцент на позитивных 
аспектах трудового поведения работников про-
мышленных предприятий тыла, преувеличение 
роли агитационно-пропагандистских методов 
стимулирования трудовой активности (А.В. Ми-
трофанова, Г.Г. Морехина, В.Б. Тельпуховский). 
Табуированность тематики травматизма на про-
мышленных предприятиях тыла, нарушений 
производственной дисциплины, репрессивно-
карательных мер принуждения к труду усугу-
блялась засекреченностью значительного пласта 
архивных документов. 

Одним из первых трудов в российской исто-
риографии, написанным в русле истории по-
вседневности периода Великой Отечественной 
войны, стала монография М.С. Зинич. 

При исследовании природы самоотвержен-
ного труда советских граждан для современной 
историографии характерны две тенденции: это 
акцентирование внимания на жестокой системе 
государственного принуждения к труду, которое 
характерно для ряда зарубежных и российских 
авторов (Верт, 2010, Черепанов, 2006), и апел-
лирование к патриотическому дискурсу, которое 
превалировало как в советской, так и в постсо-
ветской российской историографии.

Несомненным лидером в изучении социаль-
ных процессов сталинского времени является 
А.К. Соколов (Соколов, 2010). Он был одним 
из участников проекта «Мотивация труда в Рос-
сии. 1861-2000 гг.» при содействии Междуна-
родного института социальной истории (МИСИ, 
Нидерланды) (Маркевич, Соколов, 2004). В ос-
нову исследования была положена концепции  
Ч. и К. Тилли о влиянии на отношение работников 
к производственной деятельности трех факторов 
– вознаграждения, побуждения и принуждения. 

Одним из наиболее разработанных направле-
ний проблематики производственной повседнев-
ности является на сегодняшний день проблема 
мотивации труда на предприятиях советского 
тыла. Можно согласиться с периодизацией, пред-
ложенной Р.Е.  Романовым, применительно к 
историографии проблемы трудовых стимулов 
1941–1945 гг. В развитии российской истори-
ографии он выделяет три этапа: 1991–1999 гг. – 
рассмотрение стимулов труда в рамках изучения 
других вопросов истории Великой Отечествен-
ной войны; 1999–2008 гг. – появление первых 
исследований, непосредственно посвященных 
этой тематике; с 2008 г. – комплексное изучение 
проблемы стимулирования труда в эпоху «грозо-
вых сороковых» (Романов, 2020:190).

Произошедшие в 1990-е гг. в России деиде-
ологизация общества, снятие цензурных огра-
ничений и рассекречивание архивных докумен-
тов способствовали активизации исторических 
исследований. В этот период в русле изучения 
истории Великой отечественной войны сформи-
ровались основные подходы к пониманию темы 
мотивации труда в советском обществе: тотали-
тарный и историко-психологический. 

Сторонники концепции тоталитаризма 
(В.Н.  Данилов; П.Н.  Кнышевский) делали ак-
цент на анализ формы внеэкономического при-
нуждения работников со стороны «сталинского 
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режима». Материальное стимулирование осу-
ществлялось властью ровно в той мере, чтобы 
люди существовали на грани выживания. 

Принципиально другую точку зрения выска-
зывали апологеты историко- психологического 
подхода (Н.Д. Козлов, Ю.А. Поляков). В своих 
публикациях они делали упор на использование 
властью моральных стимулов к труду, считая 
весьма эффективной пропаганду идей патрио-
тизма и национальных ценностей. 

Под влиянием трудов А.К.  Соколова в рос-
сийской историографии оформился «трехфак-
торный» подход (Тогоева, 2002). Анализируя 
эволюционное развитие историографии в рамках 
этих подходов, Р.Е. Романов приходит к выводу 
о большей объективности и перспективности 
историко-психологического подхода (Романов, 
2020). Сторонником этого подхода является 
Н.А. Гаража. В центре внимания исследователя 
различные практики побудительной социаль-
но-трудовой коммуникации в промышленности 
Краснодарского края (Гаража, 2020).

Подробный и развернутый анализ истори-
ографии мобилизации советских граждан в годы 
войны дан в исследовании В.А. Сомова (Сомов, 
2008). Автор исследует характер и степень вли-
яния внеэкономических факторов на формиро-
вание мотивации трудового поведения колхоз-
ников и рабочих в военные годы на примере 
Волго-Вятского региона. 

Рассмотрение вопросов материально-бытово-
го обеспечения различных категорий населения, в 
том числе рабочих промышленных предприятий, 
стало предметом исследования И.Б. Орлова. Ав-
тор показал усиление социального неравенства в 
экстремальных условиях войны, что расширило 
поле девиантности (Орлов, 2008:142-147). 

В современный период активно изучается 
трудоиспользование и материально-бытовое по-
ложение в годы войны таких категорий работни-
ков, как трудармейцы, заключенные, спецпере-
селенцы (Л.И. Бородкин, Г.А. Гончаров), а также 
тематика производственной повседневности на 
российских предприятиях по более раннему хро-
нологическому периоду.

Одной из сильных сторон российской исто-
риографии является развитие локальных и ре-
гиональных исследований по социальной исто-
рии. В этом плане необходимо отметить труды  
М.Н. Потемкиной на материалах Уральского 
региона. 

Вопрос о влиянии эвакуации на количествен-
ные и качественные (уровень квалификации) 
показатели состава рабочей силы оборонных 

заводов советского тыла продолжает оставаться 
спорным в современной российской историогра-
фии. Количественные и качественные измене-
ния в кадровом составе предприятий танковой 
промышленности Урала военного периода были 
исследованы Н.Н. Мельниковым. Причинами 
недостоверности существующих цифровых дан-
ных автор считает высокую текучесть рабочей 
силы и намеренное искажение статистики руко-
водством предприятий (например, завышение в 
отчетах разрядов работников, чтобы сохранить 
их от мобилизации на фронт). 

Проблему трудового использования эвакуи-
рованных рабочих в советском тылу поднимает 
в своих публикациях и Е.Р. Романов (Романов, 
2016). Исследователь пришел к выводу о суще-
ствовании двух противоположных тенденций 
трудовой политики в советском тылу: сдержи-
вание оттока наиболее опытных работников из 
оборонной и смежных с ней отраслей тяжелой 
промышленности и активизация трудоустрой-
ства незанятых эвакуированных в отрасли на-
родного хозяйства западносибирского тыла.

В рамках отдельной главы в монографии  
В.Н. Шевченко оценивает возможности и эф-
фективность обеспечения эвакуированных 
производств кадрами. Среди этих источников 
называются возвращение из армии инженерно-
технических работников, виды производствен-
ной брони для квалифицированного рабочего 
персонала (здесь происходили столкновения и 
конфликтные ситуации с военкоматами регио-
на), возвращение в строй ветеранов (что имело 
кроме производственного еще и воспитательный 
эффект для подготовки смены из молодежи), ко-
миссованные по состоянию здоровья военнос-
лужащие. При этом автор оценивает потенциал 
рекрутирования новых рабочих из числа эвакуи-
рованного населения как ограниченный (женщи-
ны, блокадники) (Шевченко, 2018).

Заключение

Таким образом, обзор имеющейся литера-
туры свидетельствует о разнообразии в выборе 
проблематики и широкой палитре взглядов при 
изложении материала, относящегося к избран-
ной теме. 

Думаем, что при поиске новых подходов и 
концептуальных решений к изучению произ-
водственной повседневности интеллектуально 
плодотворным будет обращение к традиции за-
падных научных исследований, в том числе и к 
истории повседневности и рабочей истории. 
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Отдавая должное значительному вкладу 
российских исследователей по изучению раз-
личных аспектов социальной истории воен-
ного времени, считаем, что проблемы произ-
водственной повседневности применительно к 
периоду Великой Отечественной войны с по-
зиций методологических подходов «рабочей 
истории» не стали пока предметом специально-
го исследования. Большинство исследователей 
обращали свое внимание на способы мобили-
зации трудовых ресурсов в оборонную отрасль, 
изменения количественного и качественного 
состава работников оборонных предприятий, 
вызванные войной, влияние эвакуационных 
процессов на экономику советского тыла, влия-
ние агитационно-пропагандистских средств на 
производственные показатели. 

Дискуссионным продолжает оставаться вопрос 
трудовой мотивации в экстремальных условиях во-
енного времени. Дальнейшего изучения требуют та-
кие аспекты производственной повседневности, как 
проблемы привлечения и условий детского труда на 
оборонных предприятиях и структурных изменений 
в сфере гендерной профессиональной сегрегации, 
обусловленных военным временем, условия и охра-
на труда, аварийность и травматизм, взаимоотноше-
ния в трудовых коллективах с учетом гендерного, на-
ционального и миграционного фактора и проявлений 
девиантного поведения среди работников предпри-
ятий, способы разрешения трудовых конфликтов. 

Статья написана в рамках реализации науч-
но-исследовательского проекта по гранту МОН 
РК №АР09260449. 

Литература

Американская русистика: Вехи историографии последних лет. Советский период: антология. (2001). Сост. М. Дэвид-
Фокс. Самара: Самарский университет, 2001, 376 с.

Kotkin Stephen. (1995). Magnetic Mountain: Stalinism as a Civilization. Berkeley: University of California Press, 1995. – 639 p.
Фицпатрик Ш. (2011). Срывайте маски! Идентичность и самозванство в России XX века. Москва: РОССПЭН, 2011. – 375 с.
Людтке, Альф. (2010). История повседневности в Германии. Новые подходы к изучению труда, войны и власти. М.: 

РОССПЭН, 2010. - 271 с.
Tilly,  Chris [and]  Chales Tilly.  (1998). Work Under Capitalism. [New Perspectives  in  Sociology.]  Westview Press, Boul-

der 1998, – 326 pp.
Van der Linden, Marcel. (2002) Globalizing Labour Historiography. The IISH Approach. Amsterdam, 2002. https://iisg.amster-

dam/files/201806/Marcel%20van%20der%20Linden%20Globalizing%20Labour%20Historiography.pdf (Дата: 01.04.2021).
Линден, Марсель ван дер. (2000). Мотивация труда в российской промышленности: некоторые предварительные 

суждения. Марсель ван дер Линден; пер. Т.Я.Валетова. Социальная история. Ежегодник. Москва, 2000. С. 206-216. 
Фильцер Д. (2011). Советские рабочие и поздний сталинизм. Рабочий класс и восстановление сталинской системы 

после окончания Второй мировой войны. Москва: РОССПЭН, 2011. 359 с.
Самуэльсон, Л. (2010). Танкоград. Секреты русского тыла 1917-1953 гг. Пер. со шведск. Н. В. Долговой. Серия «История 

сталинизма». Москва: РОССПЭН; Фонд «Президентский центр Б. Н. Ельцина», 2010. 376 с.
Советский тыл 1941-1945: повседневная жизнь в годы войны. Отв. сост. Беате Физелер и Роджер Д. Марвик. Москва: 

Политическая энциклопедия, 2019. 383 с. 
Everyday Life in Russia: Past and Present. (2015). Choi Chatterjee, David L. Ransel, Mary Cavender (Hg.). Bloomington: 

Indiana University Press, 2015. 430 p.
Верт Н. (2010). Террор и беспорядок. Сталинизм как система. Серия «История сталинизма». Москва: РОССПЭН, 2010. 448 с.
Черепанов В.В. (2006). Власть и война: Сталинский механизм государственного управления в Великой Отечественной 

войне. Москва: Издательство «Известия», 2006. 496 с.
Соколов А.К. (2010). Проблемы мотивации труда на советских предприятиях. Труды Института российской истории 

РАН. 2010. № 9. С. 174-224.
Маркевич А.М., Соколов А.К. (2004). «Магнитка близ Садового кольца»: Стимулы к работе на Московском заводе 

«Серп и молот». 1883-2001. Москва, 2004.
Романов Р.Е. (2020). Постсоветская историография проблемы стимулирования труда рабочих в военное время (1941–

1945 годы). Великая Отечественная война в исторической памяти народа: изучение, интерпретация, уроки прошлого. Ин-т 
истории СО РАН. Новосибирск: Изд-во «Параллель». 2020. 

Тогоева С.И. (2002). Факторы влияния на мотивацию труда (на материалах Тверского вагоностроительного завода в 
1941–1951 гг.). Экономическая история. Обозрение. Москва, 2002. Вып. 8. - С. 39–56.

Гаража Н.А. (2020). Пропагандистское содержание социально-трудовой коммуникации в промышленности 
Краснодарского края. 1941-1945 гг. Международная научно-практическая конференция. Оренбург, 23-25 Апреля 2020 г. 
Оренбург, 2020. С.64-68.

Сомов В.А. (2008). Потому что была война…. Внеэкономические факторы трудовой мотивации в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг.). Новгород: Изд-во Волго-Вятской академии гос. службы, 2008. 234 с.

https://iisg.amsterdam/files/201806/Marcel%20van%20der%20Linden%20Globalizing%20Labour%20Historiography.pdf
https://iisg.amsterdam/files/201806/Marcel%20van%20der%20Linden%20Globalizing%20Labour%20Historiography.pdf


98

Производственная повседневность военного времени (1941-1945 гг.) в отражении современной зарубежной...

Романов Р.Е. (2016). Социально-трудовые перемещения эваконаселения в западносибирском тылу (1941–1945): 
ограничения и стимулы. Вестник НГУ. Серия: История, филология. 2016. Т. 15, № 8: История. С. 146–156.

Шевченко В.Н. (2008). Сибирский арсенал Победы. Становление и развитие оборонной промышленности Сибири в 
годы Великой Отечественной войны. Красноярск, 2008. С. 152–159.

References

Amerikanskaya rusistika: Vekhi istoriografii poslednih let (2001). Sovetskij period: antologiya [American Russian studies: 
Milestones of historiography of recent years. Soviet period: anthology]. Sost. M. Devid-Foks. Samara: Samarskij universitet, 2001, 
376 s.

Kotkin Stephen (1995). Magnetic Mountain: Stalinism as a Civilization. Berkeley: University of California Press, 1995. 639 p.
Ficpatrik SH. (2011). Sryvajte maski! Identichnost’ i samozvanstvo v Rossii XX veka. [Tear off the masks! Identity and impos-

sibility in Russia of the 20th century]. Moskva: ROSSPEN, 2011. 375 s.
Lyudtke, Al’f (2010). Istoriya povsednevnosti v Germanii. Novye podhody k izucheniyu truda, vojny i vlasti. [The history of 

everyday life in Germany. New approaches to the study of labor, war and power]. Moskva: ROSSPEN, 2010.-271 s.
Tilly, Chris [and] Chales Tilly (1998). Work Under Capitalism. [New Perspectives in Sociology]. Westview Press, Boulder 1998, 

326 pp.
Van der Linden, Marcel. (2002) Globalizing Labour Historiography. The IISH Approach. Amsterdam, 2002.
https://iisg.amsterdam/files/201806/Marcel%20van%20der%20Linden%20Globalizing%20Labour%20Historiography.pdf 

(Date: 01.04.2021).
Linden, Marsel’ van der. (2000). Motivaciya truda v rossijskoj promyshlennosti: nekotorye predvaritel’nye suzhdeniya [Motiva-

tion of labor in Russian industry: some preliminary judgments]. Marsel’ van der Linden; per. T.YA.Valetova. Social’naya istoriya. 
Ezhegodnik. Moskva, 2000. S. 206-216.

Fil’cer D. (2011). Sovetskie rabochie i pozdnij stalinizm. Rabochij klass i vosstanovlenie stalinskoj sistemy posle okonchaniya 
Vtoroj mirovoj vojny. [Soviet workers and late Stalinism. The working class and the restoration of the Stalinist system after the end 
of World War II.]. Moskva: ROSSPEN, 2011. 359 s.

Samuel’son, L. Tankograd. (2010). Sekrety russkogo tyla 1917-1953 gg. [Secrets of the Russian rear of 1917-1953]. Per. so 
shvedsk. N.V. Dolgovoj. Seriya «Istoriya stalinizma». Mockva: ROSSPEN; Fond «Prezidentskij centr B. N. El’cina», 2010. 376 s.

Sovetskij tyl 1941-1945: povsednevnaya zhizn’ v gody vojny. Otv. sost. Beate Fizeler i Rodzher D. Marvik. Moskva: Politiches-
kaya enciklopediya, 2019.-383 s. 

Everyday Life in Russia Past and Present (2015). Choi Chatterjee, David L. Ransel, Mary Cavender (Hg.). Bloomington: Indi-
ana University Press, 2015. 430 p.

Vert N. (2010). Terror i besporyadok. Stalinizm kak sistema [Terror and disorder. Stalinism as a system [Text]]. Seriya «Istoriya 
stalinizma». Moskva: ROSSPEN, 2010. 448 s.

CHerepanov V.V. (2006). Vlast’ i vojna: Stalinskij mekhanizm gosudarstvennogo upravleniya v Velikoj Otechestvennoj vojne 
[Power and war: Stalin’s mechanism of state administration in the Great Patriotic War]. Moskva: Izdatel’stvo «Izvestiya», 2006. 496 
s.

Sokolov A.K. (2010). Problemy motivacii truda na sovetskih predpriyatiyah [Problems of labor motivation at Soviet enter-
prises]. Trudy Instituta rossijskoj istorii RAN. 2010. № 9. S.174-224.

Markevich A.M., Sokolov A.K. (2004). “Magnitka bliz Sadovogo kol’ca”: Stimuly k rabote na Moskovskom zavode “Serp i 
molot”. 1883-2001.[Magnitogorsk near the Garden Ring «: Incentives to work at the Moscow Hammer and Sickle Plant. 1883-2001]. 
Moskva, 2004.

Romanov R.E. (2020). Postsovetskaya istoriografiya problemy stimulirovaniya truda rabochih v voennoe vremya (1941–1945 
gody) [Post-Soviet historiography of the problem of stimulating workers’ work in wartime (1941-1945 years)]. Velikaya Otechest-
vennaya vojna v istoricheskoj pamyati naroda: izuchenie, interpretaciya, uroki proshlogo: sbornik materialov Vserossijskoj nauch-
noprakticheskoj konferencii s mezhdunarodnym uchastiem / redkol.: A.A. Nikolaev (otv. red.), M.A. Semyonov (otv. sekr.) [i dr.]; 
In-t istorii SO RAN. Novosibirsk: Izd-vo «Parallel’«. 2020.

Togoeva S.I. (2002). Faktory vliyaniya na motivaciyu truda (na materialah Tverskogo vagonostroitel’nogo zavoda v 1941–1951 
gg.) [Factors of influence on the motivation of labor (on the materials of the Tver Car Building Plant in 1941-1951)]. Ekonomiches-
kaya istoriya. Obozrenie. M., 2002. Vyp. 8. S. 39-56.

Garazha N.A. (2020). Propagandistskoe soderzhanie social’no-trudovoj kommunikacii v promyshlennosti Krasnodarskogo 
kraya. 1941-1945 gg. [Propaganda content of social and labor communication in the industry of the Krasnodar Territory. 1941-1945 
years]. Mezhdunarodnaya nauchno-prakticheskaya konferenciya. Orenburg, 23-25 Aprelya, 2020 Goda. Orenburg, 2020. S.64-68.

Somov V.A. (2008). Potomu chto byla vojna…..Vneekonomicheskie faktory trudovoj motivacii v gody Velikoj Otechestvennoj 
vojny (1941-1945 gg.) [Because there was a war..... Extra-economic factors of labor motivation during the Great Patriotic War (1941-
1945)]. Novgorod: Izd-vo Volgo-Vyatskoj akademii gos. sluzhby, 2008. 234 s.

Romanov R.E. (2016). Social’no-trudovye peremeshcheniya evakonaseleniya v zapadnosibirskom tylu (1941–1945): 
ogranicheniya i stimuly [ Social and labor movements of the evacuation population in the West Siberian rear (1941-1945): restric-
tions and incentives]. Vestn. NGU. Seriya: Istoriya, filologiya. 2016. T. 15, № 8: Istoriya. S. 146–156.

Shevchenko V.N. (2008). Sibirskij arsenal Pobedy. Stanovlenie i razvitie oboronnoj promyshlennosti Sibiri v gody Velikoj 
Otechestvennoj vojny. [Siberian Arsenal of Victory. The formation and development of the defense industry of Siberia during the 
Great Patriotic War]. Krasnoyarsk, 2008. S.152–159.

https://iisg.amsterdam/files/201806/Marcel%20van%20der%20Linden%20Globalizing%20Labour%20Historiography.pdf


© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0269, еISSN 2617-8893                                    Bulletin of history. №2 (101). 2021                                   https://bulletin-history.kaznu.kz 

99

ҒТАМР 03.26.00.                                                                        https://doi.org/10.26577/JH.2021.v101.i2.11

Б.К. Қалшабаева 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 

e-mail: kalshabaeva_b@mail.ru 

ӨЗБЕКСТАНДАҒЫ ҚАЗАҚТАРДЫҢ САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІНГЕ 
ҰШЫРАУЫНЫҢ ТАРИХИ АСПЕКТІЛЕРІ (ХХ Ғ. 30-ЖЫЛДАРЫ)

 Мақалада ХХ ғ. 30 жылдарындағы Өзбекстандағы саяси қуғын-сүргіннің себептері мен 
зардаптары және оның сол республика аумағындағы қазақтарға да тигізген салдары баяндалады. 
Мақсат КСРО аумағында жүргізілген Сталин саясатының зорлық-зомбылығы Өзбекстанда 
қалай өтті, саяси қуғын-сүргінге халықтың қандай бөлігі ұшырады, қазақтардың үлесі қандай 
деңгейде болғандығын айқындау. Мақалада тақырыптың зерттелу деңгейі, зерттеу әдістері 
қарастырылады. Өзбекстан халықтарының қуғын-сүргінге ұшырауы зерттелгенмен, ондағы 
қазақтардың қуғынға ұшырауы жөнінде арнайы зерттелген еңбек жоқ. Зерттеу барысында 
тарихилық ұстанымды негізге ала отырып, деректер мен құжаттар сараланды. Автор Орталық 
Комитеттің КСРО аумағында саяси қуғын-сүргінді жүзеге асырудағы тетіктері, «Үштіктің» 
құрылуы, олардың жазалау әдістері нақты деректермен айшықталады. Мақалада Өзбекстандағы 
қазақтардың 1937-1938 жж. саяси қуғын-сүргінге ұшырауындағы себептерге де талдау жүргізуге 
тырысқан. Өзбекстандағы қазақтардың саяси қуғын-сүргінге ұшырауын зерттеу барысында көз 
жеткізгеніміз, олардың бай-құлақ болғандығы, орта шаруа бола отырып, кеңес өкіметіне қарсы 
насихат жүргізу, маңайына жат элементтерді топтастыра отырып, ұлт араздығын күшейту, 
басмашылармен байланыста болу, не колхоз шаруасына немқұрайлылық таныту, т.б. 

 Түйін сөздер: Өзбекстан, саяси қуғын-сүргін, 1937-1938 жж., «үштік», Сталиндік жүйе, 
Өзбекстандағы қазақтар, бай-құлақтар. 

 B.K. Kalshabayeva
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Historical aspects of political repression among Kazakhs of Uzbekistan 

(30s of the 20th century)

 The article considers the reasons for political repression in Uzbekistan in the 30s of the 20th cen­
tury and their consequences for Kazakhs living in the Republic. The purpose is to clarify the features of 
the violent Stalinist policy that took place in Uzbekistan; to determine which part of the population was 
subjected to political repression and what was the proportion of ethnic Kazakhs among them. The ar­
ticle discusses the degree of study of the topic, research methods. While the political repression carried 
out against other peoples of Uzbekistan is covered in many studies, there is no special work on repres­
sion against Kazakhs of Uzbekistan. In the course of the study, based on the historical position, various 
sources and documents were analyzed. The author describes in detail the mechanisms of the Central 
Committee for the implementation of political repressions in the USSR, the creation of the “troika”, and 
methods of punishment. The article analyzes the causes of political repression of Kazakhs in Uzbekistan 
in 1937-1938. When studying the political repressions of Kazakhs in Uzbekistan, we were convinced 
that they were subjected to bai and kulaks, who were stipulated that they conducted anti-Soviet propa­
ganda; elements alien to them gathered on collective farms, national enmity intensified, communication 
with the Basmachs, or showed indifference to the collective farm event, etc.

 Key words: Uzbekistan, political repressions, 1937-1938, “troika”, Stalin system, Kazakhs in Uz­
bekistan, Kulak.
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Исторические аспекты политических репрессий среди казахов Узбекистана 

(30-е годы ХХ в.)
 

 В статье рассматриваются причины политических репрессий в Узбекистане в 30-е годы ХХ 
века и их последствия для казахов, проживающих в республике. Цель – выяснить особенности 
насильственной сталинской политики, которые имели место в Узбекистане; определить, 
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Өзбекстандағы қазақтардың саяси қуғын сүргінге ұшырауының тарихи аспектілері  (ХХ ғ. 30-жылдары)

какая часть населения подвергалась политическим репрессиям и какова среди них была доля 
этнических казахов. В статье рассматривается степень изученности темы, методы исследования. 
В то время как политические репрессии, осуществлявшиеся против других народов Узбекистана, 
освещаются во многих исследованиях, нет специального труда по репрессиям в отношении казахов 
Узбекистана. В ходе исследования, исходя из исторической позиции, были проанализированы 
различные источники и документы. Автор подробно описывает механизмы Центрального 
Комитета по осуществлению политических репрессий на территории СССР, создание «тройки», 
методы наказания. В статье проанализированы причины политических репрессий казахов в 
Узбекистане в 1937-1938 гг. При исследовании политических репрессий казахов в Узбекистане мы 
убедились, что им подвергались баи и кулаки, которых оговаривали, что они вели антисоветскую 
пропаганду; чуждые им элементы собирались в колхозы, усиливалась национальная вражда, 
связь с басмачами либо проявлялось равнодушие к колхозному мероприятию и т.д. 

 Ключевые слова: Узбекистан, политические репрессии, 1937-1938 гг., «тройка», сталинская 
система, казахи в Узбекистане, кулак.

Кіріспе

2020 ж. қазан айынан бері ҚР БжҒМ грант
тық қаржыландыруымен Ш. Уәлиханов атын
дағы Тарих және этнология институты ғалым
дарымен бірге Қырғызстан, Өзбекстан және 
еліміздің басқа да жоғары оқу орындарынан 
шақырылған ғалымдармен т.ғ.д. профессор  
З.Е. Қабульдиновтың жетекшілігінде институт 
№ 15/21-Ка «XX ғасырдың 20–50 жылдарындағы 
Орта Азия республикалары аумағындағы 
қазақтар арасындағы саяси қуғын-сүргін (жаңа 
мұрағаттық деректер негізінде)» жоба гранты 
бойынша зерттеу жұмыстары жүргізілуде. 

Орта Азияда, оның ішінде Өзбекстанда 
қазақтар ертеден өмір сүріп келе жатқа
нын білеміз. Олай болса, Орта Азия респуб
ликаларындағы халықтардың басынан өткізген 
ауыр тағдыр Өзбекстандағы қазақтарға да 
оңай тиген жоқ. Арғы жағын айтпағанда бергі 
кезеңдегі Кеңес өкіметі тұсында жүргізілген 
солақай саясат зардаптары: ауыл шаруашылығын 
ұжымдастыру, оның салдарынан халықтың 
ашаршылыққа ұшырауы, 20-жылдардың соңы 
мен 30-жылдардың басында басталған әртүрлі 
зиянкестерді, «халық жауларын», жасырын 
ұйымдар мен арандатушы антикеңестік элемент
терді іздестіру нәтижесінде жаппай саяси қуғын-
сүргін, т.б. Міне, біз осы мақалада Кеңес дәуірі 
кезеңіндегі Өзбекстанда жүргізілген жаппай сая
си қуғын-сүргіннің себептері мен зардабы және 
оның осы елдегі қазақтарға да тигізген зардабы 
мәселелерін қарастырамыз. 

Иә, өткен ғасыр Орта Азия елдері үшін 
аласапыран заман болды. ХХ ғасырдың 20-
50 жылдарында КСРО-да жүргізілген жаппай 
саяси қуғын-сүргін Өзбекстан республикасы 
халықтарын да айналып өткен жоқ. Саяси 
қуғын-сүргін ХХ ғасырдағы ең қасіретті де 

қайғылы оқиғалардың бірі. Жүздеген мың адам, 
оның ішінде өзбектер, қазақтар, қырғыздар, 
түрікмендер және басқалар заңдастырылған заң
сыздықтың құрбаны болды, бұл генофондқа, 
демографияға, экономикаға, мәдениетке және 
халықтың рухани болмысына орны толмас зиян 
келтіргені анық. 

2020 жылы 30 мамырда Қазақстан Респуб
ликасының президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
Саяси қуғын-сүргін және ашаршылық құрбан
дарын еске алу күніне орай үндеуінде: «ХХ 
ғасырдың 20-50 жылдарындағы саяси қуғын-
сүргін зобалаңы – халқымыздың тарихындағы 
қасіретті кезең. ... Кеңес заманында өмір сүрген» 
халықтарға «үлкен террордың» орасан зор қасірет 
әкелгені есімізде. ... Бүгін біз ұжымдастыру 
жылдарында аштыққа ұшырағандарды, сондай-
ақ туған жерінен кетуге мәжбүр болғандарды 
да еске аламыз. Бұл зобалаңның қасіретін үш 
миллионға жуық адам тартты. Сол жылдардағы 
орасан зор адам шығыны мен тағдыр тауқыметі 
әрбір азаматтың жүрегіне жара салды. ... Біз 
жазықсыз жазаланғандардың әрқайсысын есте 
сақтау арқылы ғана кемел келешекке жол аша
мыз. Болашақтың берік негізі Тәуелсіздіктен 
бастау алады. Өткен ғасырдағы ең қилы 
кезеңнің бірінде жазықсыз жапа шеккендердің 
рухына тағзым ету – баршамыздың перзенттік 
борышымыз», – деген болатын (Қасым-Жомарт 
Тоқаев, 2020: 29 мамыр). Олай болса, біз тек өз 
Отанымызда ғана емес, сондай-ақ, шет жерлердегі 
қандастарымыздың да тарихи тағдырын білу, 
зерттеу, жариялау арқылы жоғымызды түген
деп, тарихымыздың ақтаңдақ беттерін толық
тыра аламыз. Тәуелсіз мемлекеттер достас
тығы елдері аясындағы архивтер мен сирек қор 
бөлімдеріндегі құпияландырылған құжаттар 
мен материалдарға рұқсат етілу, сөйтіп олар
дың қолжетімділікке айналуы, жаңа тарихи 
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фактілерді есепке алу мүмкіншілігі ХХ ғ. 20-50 
жылдарындағы Орталық Азия елдері тарихын 
толықтыруға кейбір жағдайда қайта құруға, 
ондағы халықтардың тарихи тағдырын зерттеуге 
қол жеткізуге мүмкіндік берді. 

Зерттелініп отырған мәселенің тарихи ға
на емес, саяси маңыздылығы да жоғары. Сая
си қуғын-сүргін механизмін зерттеу тотали
таризмнің мәнін неғұрлым толық ашу және 
қоғамды оның жойқын мұраларынан боса
ту міндеттерімен де тығыз байланысты. Реп
рессияның себептері мен нақты көрінісін 
объективті қайта құруы туралы тарихи түсінік 
мемлекет пен қоғам арасындағы қарама-
қайшылықтың барлық жағымсыз салдарын жою 
үшін қажет, бұл осы тақырыптың өзектілігі 
болып табылады.

Материалдар мен әдістер 

Өзбекстан Республикасындағы жаппай саяси 
қуғын-сүргін мәселелерін зерттеуде әрине, 
сол кезеңдегі тоталитарлық КСРО билігінің 
саясаттағы бағыттарына қарай республикаларда 
олардың атқарылуы мен жүзеге асыруға байла
нысты қабылданған қарарлар мен бұйрықтарын 
тереңдей зерттеу қажеттігі туады. 

Сталиннің билігі кезеңіндегі саяси қуғын-
сүргіннің зардабын жан-жақты талдай отырып, 
оған алғаш баға бергендердің бірі Кеңес Одағы 
Коммунистік партия Орталық Комитетінің бі
рінші хатшысы С. Хрущев болды. Ол өз баян
дамасында: «Саяси істерді қараудың ерекше 
режимін орнатудың ресми себебі КСРО Орталық 
Атқару Комитетінің 1934 жылы 1 желтоқсанда 
қабылдаған «Террористік актілерді дайындау 
немесе жасау туралы істерді қарау тәртібі 
туралы» қаулысы болды, кейбір мәліметтерге 
қарағанда ол Сталиннің жеке нұсқауымен жазы
лып, екі күннен кейін Саяси бюроның шешімі 
ретінде шығарылып, оған ОАК (ЦИК) Прези
диумы хатшысы А. Енукидзе қол қояды», – деп 
көрсетеді (О культе личности... 25 февраля 1956 
г., Известия, 1989:138). Көріп отырғанымыздай, 
осы асығыс қабылданған қаулы бар-жоғы үш 
күннің ішінде қаншама халықтың қасіретіне 
айналғаны тарихтан белгілі. Кейіннен бұл 
қаулы кеңейтіліп, қайта қаралып «1934 
жылғы 1 желтоқсандағы Заң» деп аталып, 
бастапқыда ол тек үш тармақтан тұрды: 1. 
Тергеу органдарына – террористік актілерді 
дайындау немесе жасалған деп айыпталған 
істерді жеделдетілген тәртіпте жүргізу. 2. Сот 
органдары өлім жазасына кесу үкімдерінің 

орындалуын қадағалау, КСРО Орталық Атқа
ру Комитеті Президиумы өлім жазасына ке
сілген қылмыскерлердің рақымшылық жасау 
туралы өтініштерін қарамауды ұсынды. 3. Ішкі 
істер халық комиссариатының органдары – 
жоғарыда аталған санаттағы қылмыскерлерге 
сот үкімі шыққаннан кейін бірден өлім жазасын 
тағайындау. Өмір сүру мүмкіндігін көптеген 
жылдарға бағдарлап, белгіленіп қойылған бұл 
шешіммен жазалау юстициясы айыпталушының 
тіпті сот отырысында да алынған айғақтармен 
ақталуына мүмкіндік бермей, А. Енукидзенің 
қолы болғандықтан, оның орындалуын өзі 
жеке тексеруге мүмкіндік алды (Султанбеков 
Б.Ф. Хакимзянов Р.Г., 2002:164). Белгілі бол
ғандай,1934 жылғы 1 желтоқсандағы заңның 
жоғарыдағы тармағы айыпталушыны қорғану 
және үкімге шағымдану құқығынан да айырған. 
Онда Жоғарғы Соттың Әскери алқасында істерді 
оңайлатылған тәртіпте қарау, мәселен, жабық 
есік жағдайында, прокурор мен қорғаушылар 
болмаған кезде, өлім жазасы шығарылғаннан 
кейін 24 сағат ішінде орындау қарастырылған 
және оны бақылап отырған.

Кеңес өкіметінің қуғындау саясатының 
негізін құраған құжаттардың бірі БКП (б) ОК 
Саяси бюро мәжілісінің 1937 ж. 2 шілдедегі № 
51 хаттамасы. Онда барлық облыстық, өлкелік 
партия ұжымына және барлық облыстық, өлкелік, 
сондай-ақ республикалық НКВД өкілдеріне 
антикеңестік элементтер жөніндегі директиваны 
бекітіп берді. Облыстық комитет, өлкелік 
комитет хатшыларына, ұлттық компартия ОК 
келесі телеграмманы жіберіп: «Бұрынғы бай-
құлақтармен қылмыскерлердің көпшілігі бір 
кездері әртүрлі аймақтардан солтүстік және Сі
бір аудандарына жер аударылып, одан кейін 
мерзімі аяқталғаннан кейін өз аймақтарына 
оралғандар, олар колхоздар мен совхоздарда, 
сондай-ақ транспортта, тіпті өнеркәсіптің кейбір 
салаларында антикеңестік және диверсиялық 
қылмыстардың негізгі тетігі екендігі байқалды. 
БКП (б) ОК барлық облыстық, өлкелік пар
тия ұжымына және барлық облыстық, өл
келік сондай-ақ республикалық Ішкі Істер 
Халық Комиссариаты (НКВД) өкілдеріне 
Отанына оралған барлық бай-құлақтар мен 
қылмыскерлерді есепке алып, олардың ішіндегі 
істері ең қауіптілерін дереу тұтқынға алып, 
Үштіктер арқылы әкімшілік жүргізу тәртібімен 
атылсын, ал қалған белсенділігі төмендерді, 
бірақ бәрібір қауіпті элементтер ретінде 
қайта жазылып, ІІХК-нің (НКВД) көрсеткен 
аудандарына жер аудару. БКП (б) Орталық 
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Комитеті Орталық Комитетке «үштіктердің» 
құрамын бес күн ішінде ұсыну, сондай-ақ 
ату жазасына кесілгендердің саны, айдауға 
жіберілетіндердің санымен тең болсын», делі
неді (РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 162). Қарап отырсақ, 
адамдарды тергемей-ақ, атылатындар мен 
айдалатындардың санын бірдей етудің өзі алдын 
ала жоспарланған заңсыздық екенін көрсетеді. 
Сталиннің нұсқауын 1936-1938 жж. ІІХК 
бастығы болған Н. Ежов жанын сала орындауға 
тырысады. Ол ІІХК (НКВД) басқармасының 
барлық бастықтарына шұғыл хабар жібереді. 
Онда: «... шұғыл хабарды ала салысымен 
өздеріңнің облыстарыңдағы жазасын өтеп кел
ген бай-кулактар мен қылмыскерлер және 
лагерлер мен айдаудан қашқандар есепке 
алынсын. Барлық тіркелген бай-кулактар мен 
қылмыскерлер екі санатқа бөлінсін: біріншісі 
– үштіктер арқылы олардың істерін әкімшілік 
жүргізу тәртібімен атуға және қамауға жататын 
ең қауіпті элементтер; екіншісі – КСРО ІІХК-
нің (НКВД) нұсқауымен аймақтарға айдауға 
жататын белсенділігі төмен, бірақ әлі де қауіпті 
элементтер. Ағымдағы жылдың 8 шілдесіне 
дейін, маған телеграф арқылы бай-кулактармен 
қылмыскерлерді бөлек көрсете отырып, бірінші 
және екінші санаттағы адамдардың саны туралы 
хабарлаңыз. Мен қосымша операцияның басталу 
уақыты мен оны өткізу тәртібі туралы нұсқаулар 
беремін», – деп жазды Н. Ежов (Директива 
НКВД СССР № 266/15545 3 июля 1937 г). 

КСРО Ішкі істер халық комиссары Нико
лай Ежовтың «Бұрынғы бай-кулактар, қыл
мыскерлер және басқа да антикеңестік эле
менттерді репрессиялау операциясы туралы» 
1937 жылы 30 шілдеде № 00447 бұйрығымен 
16113 өзбекстандықтар жазаланды. Олардың 
әлеуметтік құрамы бұрынғы «бай-кулактар» – 811 
адам (50,5%), жұмысшылар мен қызметкерлер 
– 207 адам (13%), дінбасылары – 138 адам 
(8,6%), айналысатын қызметі белгісіздер – 240 
адам (15%). Жиі кездесетін мамандық иелері 
– колзозшы, звено жетекшілері, бригадир, 
табелші, мираб, қарауыл, колхоз фермасының 
меңгерушісі, діншілдер, есепші, сатушы, т.б. 
(Репрессия: 1937-1938 гг., 2007). 

Сонымен, мақаланың негізгі мазмұнына 
Өзбекстан ғалымдарының «Репрессия 1937-1938 
гг. Документы и материалы» еңбектерінің 1, 3, 
4-шығарылымдарындағы деректер арқау болды. 
Аталған осы үш жинақты талдау нәтижесінде 
80-ге жуық қазақтар жазаланып, атылғаны, 10 
жыл мен 8 жылға қамауға алынып, айдалғаны 
жөнінде деректер айқындалды. 

 Мақаланы жазу барысында тағдырдың 
тауқыметті қасіреті жаппай саяси қуғын- сүр
гіннің себептері мен зардаптарына қатысты 
деректерді жинау, жүйелеу, саралау, дерек
танулық талдаудан өткізу әдістемелерін негізге 
алдық. Зерттеудің методологиясы қазіргі та
рих ғылымдарындағы негізгі концептуальды 
тәсілдердің қалыптасуы мен дамуында үлкен үлес 
қосқан Қазақстан және шетелдік тарихшылардың 
теориялық тұжырымдары мен концептуальды 
қағидаларына сүйенеді. Мақаланың жалпы ғы
лыми бағыты тарихи принципке, жүйелілікке, 
салыстырмалы және эксперименталды талдауға 
негізделеді. Зерттеудің методологиялық негізі 
тарихи құбылыстарды зерттеудің диалектикалық 
тәсіліне негізделген, яғни обьективті заңды
лықтарын айқындайтын, сонымен қатар бұқа
раның әрекеті, қоғамдық топ, саяси партия, 
лидерлер арқылы субъективті фактордың ықпа
лындағы қоғамның дамуы табиғи тарихи үдеріс 
ретінде қарастырылады.

 Нәтижелер мен талдаулар

ХХ ғасырдың 20-30 жылдарындағы Орта
лық Азиядағы саяси репрессияны зерттеу 
Өзбекстан тарихшыларының алдында тұрған 
маңызды тақырыптардың бірі болды. Саяси 
зорлық-зомбылықты, атап айтқанда, саяси 
репрессияларды зерттеу проблемасы Орталық 
Азия республикаларының тәуелсіздік алуына 
байланысты ерекше өзектілікке ие болды. 
Дегенмен де Орта Азиядағы қазақтардың қуғын-
сүргінге ұшырауы жөнінде жеке дара зерттелген 
еңбек жоқ, деп ашық айта аламыз. 2005 
жылы «Репрессия 1937-1938 гг. Документы и 
материалы» құжаттар жинағының 1 шығарылымы 
жарық көрді («Репрессия 1937-1938 гг., 
2005). Бұл құжаттар жинағы мен материалдар 
кітабында 1937-1938 жж. Өзбекстандағы жаппай 
репрессия мен оның сипатын айқындайтын 
архив деректері көрініс тапты. Құжаттар Ре
сей Федерациясының Федерация қауіпсіздік 
қызметі Орталық архивінен, Ресей Мемлекеттік 
әлеуметтік-саяси тарих архивінен, Өзбекстан 
Республикасының Ұлттық қауіпсіздік қызметі 
архивінен, Өзбекстан Республикасы Президенті 
аппараты архивінен, Өзбекстан Республикасы 
Орталық мемлекеттік архивінен, т.б. алынды. 
Өзбекстан тарихнамасында бұл басылым жалғыз 
және ондағы көптеген құжаттар алғаш рет 
жарияланды. Жаппай ұжымдастыру кезеңіндегі 
Орта Азия халықтарының трагедиясы, колхоз
дар құру салдарлары мен байларды қудалау  
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тәжірибесі Р.Т. Шамсутдинов, Б.М. Расуловтың 
құрастыруымен 2006 жылы жарық көрген «Траге
дия среднеазиатского кишлака: коллективизация, 
раскулачивание, ссылка. 1929-1955 годы» атты 
үш томдық құжаттар жинағында объективті 
түсіндірмесін тапты (Трагедия среднеазиатского 
кишлака, 2006: 1-3 т.). Жоғарыда аталған 
«Репрессия» жинағы кітаптың 2-шығарылымы 
«Катагон Курбонлари 1937 йил» өзбек тілінде, 
3-4-шығарылымдары орыс тілінде жалғасын 
тапты. Өзбек тілінде шыққан «Катагон Курбон
лари 1937 йил 2- шығарылымға 1937 ж. 30 
шілдедегі КСРО-ның ІІХК директивасының 
негізінде Өзбекстан КСР ІІХК (НКВД) жанын
дағы «Үштік» мәжілісінің 1937 жылғы 10 
тамыздан 5 қараша аралығындағы хаттамалар 
енді. Кітапта Өзбекстан Республикасы Ұлттық 
қауіпсіздік қызметінің мұрағатында сақталған 
жүздеген құжаттар, оның ішінде бұрын жабылған 
қорлар мен «құпия» дереккөздер келтірілген 
(Катагон Курбонлари, 2007: 2 китаб). Ал енді, 
3-шығарылымда жарияланған құжаттар КСРО 
Ішкі істер халық комиссары Николай Ежовтың 
«Бұрынғы кулактар, қылмыскерлер және басқа 
да антикеңестік элементтерді репрессиялау 
операциясы туралы» 1937 жылы 30 шілдеде № 
00447 бұйрығымен жарияланған сойқанды жедел 
бұйрығының орындалуының жалпы көрінісі 
сипатталады. Сондай-ақ, бұл шығарылымның 
жинағына 1937 ж. 13-28 қараша аралығында 
Өзбекстан КСР ІІХК (НКВД) жанындағы 
«Үштік» мәжілісінің № 33, 34, 35, 37 және 43 
хаттамалары енеді (Репрессия: 1937-1938 гг., 
2007: Вып. 3). Жоғарыда көрсетілген жинақтың 
4-шығарылымы да «Қуғын-сүргін құрбандары» 
(«Катагон курбанлори») сериясын жалғастырды. 
Бұл шығарылымға «Үштіктің» 1937 жылы 
желтоқсандағы мәжілісінде қарастырылған 22 
хаттама енді. Қуғынға ұшырағандардың санының 
көптігі соншалық, олар күніне бірнеше істі, 
атап айтқанда, 12 желтоқсанда, яғни бір күнде 
625 іс қараса, ал 8 күнде 3082 істі қарағандығы 
көрсетіледі (Репрессия 1937-1938 гг., 2008). 
Сол бір зұлматты ауыр күндерді Кеңес дәуірі 
кезеңіндегі деревнялар мен ауыл халықтары 
да басынан өткізді. Ондағы ұжымдастыру 
мен байларды тәркілеу «Трагедия советской 
деревни. Коллективизация и раскулачивание: 
Документы и материалы в 5 томах. 1927-1939» 
атты еңбектерден де көптеген мағлұматтар 
алынды (Трагедия советской деревни, 2004). 

Өзбекстандағы саяси қуғын-сүргін жөнінде 
Әндіжан қаласындағы «Мерос» (Мұра) ғылыми-
практикалық экспедициясының Халықаралық 

қайырымдылық қоры мен «Шағидлар хотирасы» 
республикалық қайырымдылық қоры жүргізген 
зерттеулердің де маңызы жоғары. Олар саяси 
қуғынға ұшыраған отандастарының өмірі мен 
қызметіне байланысты материалдарды жинау, 
зерттеулерде көп еңбек етті. Нәтижесінде 2007 
жылы жоғарыда аталған кітаптың, жинақтың 
жалғасы болып табылатын «Среднеазиатский 
кишлак в годы Большого террора» құжаттар 
жинағы жарық көрді. Бұл құжаттар жинағы 
«Мерос» («Мұра») Халықаралық ғылыми-
практикалық экспедициясының қайырымдылық 
қорымен баспаға дайындалды, оны құрастыру
шылар Р.Т. Шамсутдинов, Е.Ю. Юсупов, С.А. 
Хошимов пен Е.П. Дусматов (Среднеазиатский 
кишлак в годы Большого террора, 2007). Жинаққа 
1930 жылдан 1937 жылға дейінгі жаппай қуғын-
сүргіннің бастапқы кезеңіне қатысты 147 деректі 
материал енді. 

Кеңестік кезеңде жүргізілген қуғын-сүргін 
саясаты Орта Азия қазақтарына да зардабын 
тигізбей қалған жоқ. Сталиндік жүйе әбден 
орталықтандырылған болатын, сондықтан жос
парлы сипатқа толық сәйкес, мемлекетте КСРО 
аумағында жаппай саяси қуғын-сүргін жос
парланды. Сонымен қатар, сталиндік террордың 
шынайы ауқымын анықтайтын әдеттегі саяси 
тұтқындаулар емес еді. Бұл Кеңес өкіметінің 
елді ұжымдастыру саясаты мен Кеңес өкіметі 
құрылыс жүйесіне қарсы «антисоветтік эле
менттермен күрес», яғни Үлкен террормен 
байланысты еді.

1930 жылы бай, орта шаруаларға қарсы 
операция бастау туралы шешім қабылданды. 
Олар жөнінде тиісті тізімдер жергілікті жерлер-
де дайындалып, Ішкі істер халық комиссариа-
ты (ІІХК) операция барысы туралы бұйрықтар 
шығарды, оны Саяси бюро бекітті. Олар белгілі 
бір қателіктермен орындалды, бірақ бәрі осы 
орталықтандырылған модель шеңберінде өтті. 
1937 жылға дейін қуғын-сүргін механикасы 
жетілдіріліп, 1937-1938 жылдары оны толық және 
егжей-тегжейлі түрде қолданды. Мысалы, жазалау 
шаралары мен қуғын-сүргінге ұшырағандардың 
саны алдын ала анықталып отырды. Оны мына 
материалдан көруге болады: Барлық қуғын-
сүргінге ұшыраған кулактар, қылмыскерлер 
және басқа антисоветтік элементтер екі санатқа 
бөлінеді: а) бірінші санатқа жоғарыда аталған 
элементтердің ішіндегі ең қауіпті дұшпандар 
кіреді. Оларды дереу тұтқындауға және олардың 
істерін үштіктер қарап, ату жазасына кеседі; б) 
екінші санаттағылар белсенділігі сәл төмен, бірақ 
бәрібір дұшпандықтары бар элементтер кіреді. 
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Өзбекстандағы қазақтардың саяси қуғын сүргінге ұшырауының тарихи аспектілері  (ХХ ғ. 30-жылдары)

Олар да тұтқындалып, лагерьлерде 8 жылдан 
10 жылға дейінгі мерзімге қамауға алынады, ал 
олардың ішіндегі ең зиянды және әлеуметтік 
қауіптілері, үштіктің анықтамасы бойынша дәл 
осындай мерзімге бас бостандығынан айырылып, 
түрмелерге қамалады (Репрессия 1937-1938 гг., 
2005:34-35). 

1936 ж. аяғынан бастап жаппай қуғын-
сүргін күшейіп кетті. Оның себебі, Сталин мен 
Ждановтың 25 қыркүйек 1936 жылы Сочиден 
Каганович пен Молотовқа және Саяси бюроның 
басқа да мүшелеріне жіберілген телеграммадан 
кейін орын алды. Онда былай делінді: «Ішкі істер 
халық комиссариатына жолдас Ежовты тағайындау 
аса қажет және шұғыл деп санаймыз. ОГПУ бұл 
мәселеге 4 жыл кешігіп келді. Бұл туралы барлық 
партия қызметкерлері және облыстық ІІХК 
өкілдерінің көпшілігі айтуда делінді» (О культе 
личности, 1989:138). Сталиннің ІІХК 4 жылға 
кешікті деген бұл ұстанымы ІІХК қызметкерлерінің 
бұрын жіберіп алған олқылықтарын тез өтеу үшін, 
жаппай тұтқындаулар мен ату жазалауына тікелей 
итермеледі.

1937 жылы 11 шілдеде Өзбекстан КСР-і 
бойынша «үштіктің» құрамын және репрес

сияға ұшырағандардың шегін бекіту туралы 
БКП (б) Орталық Комитеті Саяси Бюросы 
мәжілісінің № 51 хаттамасымен антикеңестік 
элементтерді тексеру үшін үштіктер бекітілді. 
Олар: 1. Өзбекстан КСР-і бойынша Икрамов, 
Балтабаев және Загвоздин болды. Алдын 
ала анықталғандай ату жазасына 1489 адам, 
ал айдауға 3952 адамды бекітеді. Үштікке 
ұлтшыл-лаңкестердің істерін қайта қарауға 
рұқсат беріледі. Бірақ Қарақалпақ АКСР 
бойынша антикеңестік элементтерді қайта 
қарау үшін үштіктер құрылмайды. Ал ату 
жазасына жоспарланған кулактар – 300 адам, 
қылмыскерлер – 200 адам бекітілсін. Және 
де айдауға жіберілетін кулактар 400 адам, 
қылмыскерлер 250 адам делініп, атылуға 
жататындардың отбасы айдауға жіберілсін де-
ген шешім шығады (РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 162; 
Трагедия советской деревни, 2004). 

Жоғарыда айтып өткендей, республикалық 
Ішкі істер Халық Комиссариатының, облыстық 
және өлкелік ІІХК басқармасының ұсынылған 
есеп мәліметтеріне сәйкес, Орталық Азия 
бойынша репрессияға ұшырайтындардың саны 
келесідей болып бекітіледі:

1-кесте – Орта Азия республикалары бойынша қуғынға ұшырайтындардың сандық жоспары 

Елдер Бірінші санаттағы Екінші санаттағы Барлығы
1 Қырғыз КСР-і 250 500 750
2 Тәжік КСР-і 500 1300 1800
3 Түркмен КСР-і 500 1500 2000
4 Өзбек КСР-і 750 4000 4750

 (Репрессия 1937-1938 гг., 2005 : 34-35). 

Бекітілген сандар тек шамамен болып 
табылады. Алайда, республикалық ІІХК халық 
комиссарлары мен облыстық және өлкелік 
НКВД басқарма басшылары өздігінен олардың 
санын асырып жіберуге құқығы жоқ. Сандардың 
кез келген ерікті өсуіне жол берілмейді.

 1937 жылы 30 шілдеде КСРО Ішкі істер 
халық комиссары Н. Ежов қол қойған №00447 
бұйрығы республикада жаппай қуғын-сүргіннің 
жаңа толқынының басталуына серпін берді. 
Бұйрықта, сонымен қатар республикалар мен 
өлкелердегі бұрынғы бай құлақтардың, анти
кеңестік элементтердің және басқа да қыл
мыскерлердің қуғын-сүргінге ұшырауы мүм
кін санын анықтады. Осы бұйрыққа сәйкес 
Орта Азия республикаларында 1937 жылдың 

тамызынан бастап жаппай қуғын-сүргін 
науқаны өршіді. 1937 жылдың 10 тамызынан 
1938 жылдың 1 қаңтарына дейін Өзбекстанда 
10700 адам түрмеге жабылды, қамауға алынған 
І санаттағы «бұрынғы бай құлақтардың» 1376 
тұтқыны өлім жазасына кесілді, 4548 сталиндік 
лагерьге айдалды (Худоеров, 2016 : №237:36).

Құжаттардан байқағанымыз қуғын-сүргін
ге ұшырағандардың көпшілігі кішігірім айып
тармен немесе жалған өсек жаламен қамауға 
алынғаны анық көрінеді. Мәселен, 1937 ж. қазан 
айында Скадовск ауданының НКВД өкілі 1891 
ж. туылған, ұлты қазақ Ташмұхамедов Жорабек- 
тен Ташбаев Абиджанға қатысты тергеу жүргізеді. 
Хаттамадан анықтағандай, Ташмұхамедов Таш- 
баевты 1934 ж. бері білетіндігін, оның маңайына 
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үнемі еңбекпен байланысты қоныс аударушылар: 
Ибрагим Тұрғын, Каландаров Мирпулат, Ахунов 
Усман, Устабаев Тимирбай, Мирзарахимов Джура 
т.б. совхоздың күшін әлсірету мақсатында үгіт 
насихат жұмыстарын жүргізіп, халық арасында 
наразылық тудырып отырғандығын және оларды 
колхоздан қашуға итермелегендіктен, ондағы еңбек 
өнімділігі төмендегендігін, ал оның ұлы Абиджанов 
Ахмаджан орындалған жұмыс жөніндегі ра
порттарды әкесінің ықпалын пайдаланып дер 
кезінде өткізбегендігі жөнінде, т.с.с. айтады 
(Репрессия 1937-1938 гг., 2007:123). Тергеуге 
байланысты хаттамалардан байқағанымыз, үш
тік сұрақ қойғанда да адамды бір-біріне айдап 
салу әдістерін қолданатындығын, сондықтан 
жауаптарда дәлелденбесе де жала жабу, қаралау 
сияқты жауаптарды көруге болады. Сол сияқты 
1889 ж. туылған Әндіжан қаласының қазағы, 
полицей шенінің баласы М. Мусин Өзбекстан КП 
(б) мүшелігіне кандидат, отбасылы болғанына 
қарамастан, Қызыл Армияда қызмет етпеген, 
тергелмеген, бұрынғы революцияға қарсы ұлттық 
ұжымның мүшесі, кеңес өкіметіне қарсы қарулы 
отряд ұйымының бірден бір басшыларының бірі 
болған деп мынадай айып тағылады: а) Ташбаев 

1923 жылы Жалал-Абад уездік милиция бастығы 
қызметін атқара жүріп, басмашы бандаларымен 
байланыста болған, оларды қару-жарақ, оқ-
дәрімен қамтамасыз етіп отырды; б) 1933 ж. 
ұлттық революцияға қарсы пиғылда болып, басқа 
ұлттарға, атап айтқанда, орыстарға ашу-ызасы мен 
ұлттық көзқарастарын ашық айтып, өзінің әрқашан 
орыстармен күресетінін мәлімдеді; в) 1936 жылы 
ол «Семеноводта» қызмет етті, 1937 жылы базар 
комитетінің директоры болды, адал жұмысшыларды 
жұмыстан шығарып, ұлттық революцияға қарсы 
«Милли-Иттихад» ұйымының бұрынғы мүшелерін, 
атап айтқанда, қуғыннан оралған Карамендиев 
және басқаларды жұмысқа алған, деп қаралайды 
(Репрессия 1937-1938 гг., 2007:123). 

Жалпы, ғалымдардың зерттеуі бойынша, 
Өзбекстан ІІХК «үштігі» 1937-1939 жж. 
аралығында республика бойынша 41 мың 
адамды тұтқындап, оның 37 мыңын сотқа 
тартқан, ал 6920-ы атылған делінеді (Репрессия 
1937-1938 жж., 2005: 8).

1937 ж. желтоқсандағы ӨзКСР ІІХК Үштігі 
мәжілісінің хаттамасы бойынша қуғынға 
ұшырағандардың саны мен жазалау шаралары 
бойынша халықтардың ұлттық құрамы: 

2-кесте – Өзбекстандағы жазаланатындардың ұлттық құрамы 

Ұлты Атылғандар 10 жылға бас 
бостандығынан 

айырылған-
дар

8 жылға бас 
бостандығы

нан айырыл-ғандар

Түрмеден 
босатыл
ғандар

Тергеу 
кезінде 
қайтыс 

болғандар

Барлығы

1 Өзбектер 298 2098 572 35 1 2987
2 Орыстар 62 267 37 - - 366
3 Қазақтар 2 17 1 - - 20
4 Қарақалпақ 8 104 15 - - 127
5 Қырғыз - 5 - - - 5
6 Тәжіктер 2 9 3 - - 14

 (Репрессия 1937-1938., 2008: 566)

Халықты жаппай қуғын-сүргінге ұшырату 
барысында жазалаушы билік айыпталушыға 
қатысты әртүрлі жаланы барынша қолдануға 
тырысты. Мәселен, 1937 ж. 1 желтоқсанда Чебо
тарев баяндаған № 45 хаттамадағы №4676 істе 
Атабай ауылы, Түркістан ауданы Қазақстан 
КСР азаматы, 1900 жылы туылған, Абдурахман 
Батырбековке тағылған айып оның бай құлақтың 
ұлы болып, саудамен айналысуы еді. Ұсталғанға 
дейін ол Халықтық Жер комиссариатының 
(Наркомзем) Ветеринария басқармасының бас

тығы қызметін атқарған. Ол 1920 жылдан бері 
«Алаш-Орда» ұлттық контрреволюциялық 
ұйымының мүшесі болған, оның нұсқауы 
бойынша белсенді түрде халық арасында 
контрреволюциялық жұмыс жүргізген деген 
айып тағылады. 1931 жылы «Қазақстанның құт
қарылуы» атты контрреволюциялық ұйымда 
болып, ұжымдастыру кезінде оның нұсқауымен 
шекараға жақын жерлердегі постқа қазақтарды 
көшіру мақсатында, мәселен, Өзбекстанның 
Кенимех ауданынан шекаралас аудандарға қоныс 
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аударуды ұйымдастырған. Мал шаруашылығымен 
айналысатын фермаларды орта шаруалармен 
(құлақтармен) көбейтіп, совхоздарда диверсиялық 
жұмыстар жүргізді. ӨзКСР қылмыстық кодексінің 
60 және 67 тармағы бойынша шешім қабылданып, 
А. Батырбековті 1937 жылғы 14 тамыздағы мер
зімді есептей отырып, он жылға еңбекпен түзеу 
лагеріне қамалуын сұрайды (Репрессия 1937-
1938 гг. Документы и материалы, 2008: 33). Сол 
сияқты Калинин ауданы, Назарбек колхозының 
(Ташкенттің іргесіндегі шекараға жақын, қазір де 
бар – қазақтар шоғырланған елді мекен) тумасы, 
ұлты қазақ, КСРО азаматы № 7821 іс бойынша 
айыпталушы Мырзатаев Қошқар (Мирзатаев 
Кучкар) колхозшылар арасында үнемі Кеңес 
өкіметінің ар-абыройына нұқсан келтіретін үгіт 
насихат жүргізген, деп ӨзКСР-нің Қылмыстық 
кодексінің 66 бабы, 1 бөлімімен айыптайды. 
ӨзКСР-нің Ішкі істер халық комиссариаты 
Калинин аудандық бөлімі Селиннің баяндауымен 
Мырзатаев Қошқарды 1937 жылдың 3 желтоқсаны 
мерзімінен есепке ала отырып, еңбекпен түзеу 
лагеріне (ИТЛ) 8 жылға қамау туралы қаулы 
шығарады (Репрессия 1937-1938 гг. Документы и 
материалы, 2007: 191).

ӨзКСР Шыназ аудандық ІІХК бөлімі, 
1937 ж. 2 желтоқсан № 47 хаттама, №7474 іс 
бойынша 1890 жылы Қызыл-Құм ауданын-
да туылған, ұлты-қазақ, Қазақ КСР азаматы, 
Байжанов Жомарт тұтқындау кезінде колхоз 
төрағасы болып қызмет атқарған. Ол төрағалық 
құқығын пайдалана отырып, жат элементтермен 
колхозды толтырды, жүйелі түрде колхоздан 
басқа ұлттарды қуып шығару үшін ұлтшылдық 
контрреволюциялық үгіт насихат жүргізген 
деген айып тағады. Көрсетілген айыпқа қатысты 
Ж. Байжановты – 1937 жылғы 15 қарашадағы 
мерзімді есептей отырып, он жылға еңбекпен 
түзеу лагерінде қамалсын, деген шешімді Ан-
дрюсенко баяндайды (Репрессия 1937-1938 гг. 
Документы и материалы, 2008: 70). 

Жалпы, қазақтардың арасында контррево
люциялық үгіт насихат жүргізген деген айыппен 
тұтқындау көбірек кездеседі. Соның бірі 1905 
жылы Сырдария облысы Жоғары Шыршық 
ауданы Тойтөбе қыстағында туылған, ұлты 
қазақ, білімі орта, Сұлтанов Уақап (Султанов 
Вахаб). Ол 1936 жылы тұтқындалып, жазасын 
Дмитлагерьде (Дмитрий лагері) өтейді. КСРО-
ның Үштігінің жазалауымен 21.11. 1937 ж. 
контрреволюциялық үгіт насихат жүргізгендігі 
үшін ату жазасына кесіледі, үкім 1937 ж. 3 
желтоқсанда күшіне енген. 1989 ж. 16.06. ақ
талған (Репрессия 1937-1938 гг. Документы и 

материалы, 2005 : 250). Сол сияқты Өзбекстанның 
Жар-Қорған ауданы, Жалайыр қишлағында 1895 
жылы туылған, ұлты қазақ Құрбанов Бадалдың 
№ 12889 ісі бойынша да, оның колхозшы-
лар арасында Кеңес өкіметіне, колхозға қарсы 
бағытталған, жүйелі түрде контрреволюциялық 
үгіт насихат жұмысын жүргізгендігіне байла-
нысты айыпталғандығын көруге болады. Ол 
ӨзКСР-нің Қылмыстық кодексі бойынша 66 бап, 
1 бөлім бойынша 1937 ж. 20 қарашаны есепке 
ала отырып, Еңбекпен түзеу лагеріне 10 жылға 
кесілген (Репрессия 1937-1938 гг. Документы 
и материалы, 2008: 12). Өзбекстандағы саяси 
қуғынға байланысты шыққан «Репрессия 1937-
1938 гг. Документы и материалы» кітабының 1, 3, 
4-шығарылымдары бойынша тізімге енген 90-ға 
жуық қазақтардың негізгі бөлігі еңбекпен түзеу 
лагеріне 10 және 8 жылға жер аударылғандар, 
ал ату жазасына кесілгендер азырақ. Оның 
ішінде де негізгі бөлігі 1937 ж. күзінен бастап 
жазаланғандардың саны көбірек. 

Қорытынды

Сонымен, Өзбекстанда мекен етуші барлық 
ұлт өкілдері мен халықтар ұшыраған 1937-1938 
жж. «Үлкен террор» халық үшін ең қаралы кезең 
еді. Өзбек КСР ІІХК жанындағы «Үштіктің» 1937 
жылы 30 шілдедегі №00447 бұйрығы ең алдымен 
қарапайым халықты жазалауға бағытталды. 
Сталиннің билігі кезеңіндегі Ішкі Істер Халық 
Комиссариаты жанынан құрылған «үштіктің» 
бұйрығымен (1937-1953 жж.) Өзбекстанда 100 
мың адам тұтқынға алынып, оның 13 мыңы 
атылды (Хошимов, 2016:106). Сөйтіп, Отанына 
берілген ондаған мың адам жазықсыз жазалан-
ды, тоталитарлық режим қарапайым халықпен 
бірге ұлт зиялыларын да қуғынға ұшыратып, 
республиканың рухани өміріне де нұқсан әкелді. 
Өзбекстанның ІІХК қылмыстық кодексімен 
жазаланған қазақтардың ішінде қарапайым орта 
шаруа, колхозшылармен бірге елімізге белгілі 
қоғам қайраткерлері де болған. Сондықтан 
қазіргі кезеңде жазықсыз жаза арқалап, қуғын-
сүргінге ұшыраған отандастарымыздың тарихи 
тағдырын, бүгіндегі олардың үрім-бұтағын, хал-
жағдайын білу біздің, өсіп келе жатқан өскелең 
ұрпағымыздың міндеті. 

ТМД аясындағы қай ел болмасын тәуелсіздік 
алған жылдардан бері саяси қуғын-сүргін 
құрбандарының тарихын зерттеуге, олардың 
есімдерін мәңгі сақтауға көп көңіл бөлінуде. 
Мұның жарқын мысалы 1999 жылғы 12 мамыр
да Өзбекстан Республика Президентінің қаулы



107

Б.К. Қалшабаева                                 

сының жариялануы және Өзбекстан Республикасы 
Министрлер Кеңесінің 22 маусымдағы «Отан мен 
халық бостандығы жолында қаза тапқандарды еске 
алуды мәңгілік ету туралы» шешімі, сондай-ақ 2001 
жылғы 1 мамырдағы Өзбекстанның Республика 
Президентінің «Репрессия құрбандарын еске 
алу күнін белгілеу туралы» Жарлығы. Жарлықта 
айтылғандай, қазіргі және болашақ ұрпақтар 
басқыншылар мен зұлым күштерге қарсы күресте 
қадір-қасиет пен абыройды, ұлттық дәстүрлер мен 
әдет-ғұрыптарды қорғай отырып, Отанның бостан
дығы мен еркіндігі жолында қаза тапқандардың 

естелігін әрдайым құрмет тұту қажеттігі жөнінде 
айтылады. Сондықтан да көршілес жатқан, 
жалпы шет жерлерде тарихи Отанынан жырақта 
жүрген қандастарымыздың өткен өмірі мен қазір
гі кезеңдегі ұрпақ сабақтастығындағы мүмкінші
ліктері мен болашағы біздің назардан тыс қалмауы 
керек. 

Мақала № 15/21-Ка «XX ғасырдың 20–50 
жылдарындағы Орта Азия республикалары 
аумағындағы қазақтар арасындағы саяси қуғын-
сүргін (жаңа мұрағаттық деректер негізінде)» 
жоба гранты бойынша жазылған.
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ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҚАРАТАЛ-2 ҚОНЫСЫ ЖӘНЕ ДОҢҒАЛ КЕЗЕҢІ 
ЕСКЕРТКІШТЕРІН ЗЕРТТЕУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Мақалада қола дәуірінің Қаратал-2 қонысының деректері сараланған. Қоныс Қарағанды 
облысы Ақтоғай ауданында Беғазы ауылынан оңтүстікке қарай 1 шақырым жерде орналасқан. 
Қаратал-2 қонысы 2004 жылғы далалық маусымда анықталып, сол жылы археологиялық 
зерттеулер атқарылды (экспедиция жетекшісі т.ғ.к. А. Бейсенов). Қоныс аумағында 13 тұрғын-
жай орындары тіркелген. Қоныстағы тұрғын-жайлар дөңгелек, сопақша пішімде. Қоныстың орта 
тұсында бір-біріне жапсарласа орналасып «8» тәріздес пішімді құрайтын екі тұрғын-жай бар. 
Соның оңтүстігіндегі тұрғын-жай археологиялық қазба әдісі бойынша зерттелді. Жалпы аумағы 
222 ш.м. қазба салынды. Қазба жұмыстары топырақ қабатын біртіндеп алу арқылы жүргізілді. 
Қазба жұмыстары барысында қыш ыдыс сынықтары, тас еңбек құралдары табылды. Табылған 
деректерді сараптау негізінде зерттелген тұрғын-жай екі мәдени қабаттан тұратындығы 
анықталды. Төменгі мәдени қабат орта қола дәуірінің нұра кезеңіне жатса, жоғарғы мәдени 
қабат қола мен темір дәуірлері арасында өтпелі кезеңге, яғни доңғал кезеңімен сәйкеседі. Соңғы 
уақытта қордаланған деректер негізінде қоныстың мерзімдемесі жасалды. Археологиялық 
деректерді сараптау нәтижесі бойынша қоныс маңайында қосымша зерттеу жұмыстарын атқару 
керектігі айтылады. Әсіресе, қоныс жанында орналасқан обалардағы зерттеулер Сарыарқаның 
қола мен темір дәуірлері арасындағы өтпелі кезең бойынша маңызды деректер беруі ықтимал.

Түйін сөздер: Орталық Қазақстан, Сарыарқа, қола дәуірі, қоныс, қыш, доңғал.
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The settlement of Karatal-2 in Central Kazakhstan and about of studying 

the monuments of the Dongal period

There are analyzed the materials of the settlement of Karatal-2 of the Bronze Age. The settlement is 
located on the territory of the Aktogay district of the Karagandy region. It was opened in the field season 
in 2004 (the head of the expedition, PhD A. Beisenov). In total, there are 13 dwellings of round and oval 
shapes recorded on the territory of the settlement. In the central part of the settlement there are 2 dwell­
ings, located close to each other, thereby creating an «figure-eight» shape. The southern structure of the 
settlement was investigated by the method of archaeological excavations. The excavations were carried 
out with layer-by-layer soil removal. The fragments of ceramic vessels and stone tools were found during 
the excavations. The cultural layer of the dwelling is represented by 2 periods: Nura and Dongal. The 
dating of the dwelling was determined on the base of the last data. As a result of the analysis of archaeo­
logical materials, it is said about the importance of additional research in the area of the settlement.

Key words: Central Kazakhstan, Saryarka, Bronze Age, settlement, ceramics, dongal.
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Поселение Каратал-2 в Центральном Казахстане и некоторые 

проблемы изучения памятников донгальского периода

В статье проанализированы материалы поселения эпохи бронзы Каратал-2, расположенное 
на расстоянии 1 километра к югу от села Бегазы Актогайского района Карагандинской области. 
Поселение было открыто и изучено в полевом сезоне 2004 года (руководитель экспедиции 
к.и.н. А. Бейсенов). Всего на территории поселения фиксируются 13 жилищных западин. Они 
в основном округлой и овальной форм. В центральной части поселения находятся 2 жилища, 
расположенных впритык друг к другу, тем самым создавая «восьмеркообразную» форму. Из них 
южное строение было исследовано методом археологического раскопа. Раскопки проводились 
с послойным снятием грунта. В процессе раскопок были найдены фрагменты керамических 
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Орталық Қазақстандағы Қаратал-2 қонысы және доңғал кезеңі ескерткіштерін зерттеудің кейбір мәселелері

сосудов, каменные орудия труда. На основе полученных материалов выявлено 2 культурного слоя, 
изученного жилища. Нижний слой относится к нуринскому периоду среднего бронзового века. 
Верхний слой соотносится переходным донгальским периодом от эпохи бронзы к железному 
веку. На основе последних данных была определена датировка жилища. В результате анализа 
археологических материалов говорится о важности проведения дополнительных исследований 
в районе расположения поселения. Изучение погребальных сооружений, расположенных возле 
поселения, могут быть перспективными в плане изучения древностей переходного периода от 
эпохи бронзы к железному веку Сарыарки.

Ключевые слова: Центральный Казахстан, Сарыарка, эпоха бронзы, поселение, керамика, 
донгал.

Кіріспе

Орталық Қазақстандағы көне дәуір ескерт
кіштерін зерттеу ісі өткен ғасырдың орта тұсы
нан бастап қарқынды жүргізіле бастады. Әсіресе 
Орталық Қазақстан археологиялық экспе
дициясының құрылуымен зерттеу жұмыстары 
жаңа деңгейге көтерілді. Зерттеу жұмыстарының 
ауқымды бір бөлігі қола дәуірін қамтыды. Нәти
жесінде қола дәуіріне тиесілі бірегей ескерт
кіштер ашылды (Маргулан и др., 1966). 

Қоныстардан және қорымдардан алынған 
заттай деректер негізінде Орталық Қазақстанның 
қола дәуірінің мерзімдемесі мен кезеңдемесі, 
шаруашылығы мен мәдениеті жайында бірқатар 
нәтижелерге қол жеткізілді. 2000 ж. деректер-
ге назар салсақ Орталық Қазақстандағы 60-қа 
жуық қола дәуірінің қонысы туралы айта аламыз 
(Евдокимов, 2001: 5).

Орталық Қазақстанның қола дәуірі үшін 
бірегей деректерді Беғазы қорымы берді (Мар-
гулан, 1979). Беғазы қорымындағы зерттеу 
жұмыстары кейінгі қола дәуірінің бірегей 
мәдениет ашуда негізгі орында болды. Алай-
да, өткен ғасырдың ортасындағы зерттеу 
жұмыстардан кейін Беғазы өлкесіндегі ізде
ністер күрт тоқтады. 2003 жылы Беғазы өлке
сінде ғылыми ізденістердің жаңа сатысы ба-
стау алады. Жұмыстардың басым бөлігі Беғазы 
қорымындағы нысандарда консервациялық және 
реставрациялық жұмыстарды атқару болса, енді 
бір бөлігі археологиялық зерттеу жұмыстарын 
жүргізуден тұрды. Осының негізінде Беғазы 
өлкесінде ескерткіштердің жаңа шоғыры ашы-
лып, ғылыми айналымға енгізілді (Бейсенов, 
Варфоломеев, 2008). 

Әрине, ұзақ жылдар бойы Беғазы ұғымы 
тек кейінгі қола дәуірінің тас кесенелерімен 
сабақтасып келді. Бірақ осы өлкеде атқарылған 
археологиялық нысандарды іздеу мен анықтау 
жұмыстары барысында бұл өлкеде көптеген 
археологиялық ескерткіштер барын дәлелдеп 
отыр. Тек қана Беғазы қорымы төңірегінде 40-тан 

астам жаңа археологиялық орындар анықталды. 
Олардың кейбірінде жүргізілген археологиялық 
зерттеулер бұрын- соңды белгісіз болған жаңа 
археологиялық деректер берді. Соның бірі қола 
дәуірінің Қаратал-2 қонысы (Бейсенов, Ломан, 
2009). Бұл мақала қола дәуірінің Қаратал-2 
қонысын және өтпелі кезең ескерткіштерін 
зерттеудегі кейбір мәселелеріне арналған.

Материалдар мен әдістер
 
Зерттеу жұмысын орындау барысында осы 

уақытқа дейін жарияланған ғылыми еңбектер 
сараланды. Қола дәуірінің қоныстарына байла-
нысты деректер мен ғылыми тұжырымдар са-
рапталды. 

Далалық зерттеу жұмыстары кезінде қоныс 
орнын анықтау мақсатында археологиялық 
барлау әдістері, жергілікті тұрғындардан ақ
парат жинау, яғни сауалнама жүргізу әдістері 
қолданылды. Сонымен қатар, болжамды қоныс 
орнында барлау қазбасын жасау әдісі де пайда-
ланылды. 

Қазба жұмыстары кезінде қазба жұмыстарын 
жүргізудің жалпы қабылданған әдістері, сондай-
ақ Орталық Қазақстанның қола дәуірінің қо
ныстарын ерекшеліктеріне тән қазба әдістері 
қолданылды. Яғни, жалпы қазба ауданын 
шаршыларға бөлу, оларға сандық және әріптік 
нөмірлер белгілеу, қазба алаңынан табылған 
жәдігерлерді оңтүстік-батыс бұрышына жи-
налып, күнделікті тіркеліп отырды. Табылған 
жәдігерлерді алғашқы далалық өңдеу сынды 
жұмыстар атқарылды (жуу, шифрлау, жүйелеу 
т.б.). Сонымен қатар, қазба жұмыстарын сыз
балық жоспарын жасау, қазба күнделігін жүргізу 
жұмыстары да атқарылды.

Қыш ыдыстар зертханалық талданды.  
А.А. Бобринский әдістеріне негізделе оты-
рып В.Г. Ломан зертханалық жағдайда қыш 
ыдыстарға техникалық-технологиялық сарапта-
ма атқарды.
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Талқылаулар мен нәтижелер

Қаратал-2 қонысындағы зерттеу 
жұмыстарының барысы мен қазба 
деректері

Барлау жұмыстары. Қола дәуірінің қоныс
тары көп жағдайда өзен, көл мен бұлақтардың 
маңайында орналасатындықтан ең алдымен 
қонысты табу мақсатындағы барлау жұмыстары 
барысында осы жерлер назарға алынады. Бірақ 
Орталық Қазақстандағы көптеген су көздері 
өлкенің климаттық жағдайына байланысты кеуіп 
қалғандығы байқалады немесе тек көктем айла-
рында ғана арналары суға толады. Сонымен қатар 
жазғы маусымда өзен-көлдердің маңайындағы 
шөптің қалыңдығына байланысты қоныстарды 
табу қиындайды. Бұл ретте ескі орындарды 
іздеуде жақын жердегі ауыл тұрғындары арасын-
да, әсіресе өлкенің ерекшеліктерін білетін адам-
дардан сұрастыру оң нәтиже береді. 

Қоныс орнын анықтауда тек жер үсті ерек
шеліктеріне ғана назар аударылған жоқ. Қо
ныстың орналасу аумағында қыш ыдыс сы
нықтарын іздеу жұмыстары атқарылды. Соның 

нәтижесінде орта қола дәуіріне тиесі қыш ыдыс 
сынықтары табылды. Олардың қатарында қыш 
ыдыстардың ернеу, қабырға сынықтары мен түп 
жағы бөліктері бар. 

Сонымен бірге қоныстың екі тұсынан бар-
лау қазбалары салынды. Барлау қазбаларының 
өлшемі 0,5*0,5 м. Барлау қазбасы барысында 
қоныстың шекарасы мен мәдени қабаты анық
талды. Кейін толық қазба жұмыстары кезінде 
осы барлау қазбасының бірі кеңейтілді. 

Қоныстың орналасқан жері мен құрылымы. 
Қаратал-2 қонысы Қарағанды облысы Ақтоғай 
ауданы Беғазы ауылынан оңтүстікке қарай 
1 шақырым жерде, кішігірім тоғайдың және 
бұлақтың оң жағалауында орналасқан. 

Қоныс аумағында пішімдері дөңгелек, сопақ
шалау келген 13 тұрғын-жай орны байқалады 
(1-сурет). Олар оңтүстік-шығыс – солтүстік-
батыс бағытымен тоғай мен бұлақты бойлай 
орналасқан. Қоныс құрамындағы дөңгелек 
пішіндегі екінші және үшінші тұрғын-жайлар 
бір-біріне етене жақын орналасып, оңтүстік – 
оңтүстік-шығыс – солтүстік – солтүстік-батыс 
сызығы бойынша өзара «8» тәріздес пішінді 
құрайды.

1-сурет – Қаратал-2 қонысы №2 тұрғын-жайдың қазба жұмыстарына дейінгі көрінісі

Қоныстан солтүстік-батысқа қарай 150 м 
жерде әр кезеңдік ескерткіштерді қамтитын 
Ыбырай қорымы орналасқан. Нысандардың 

орналасуына байланысты қорымды екі топқа 
бөлуге болады. Бірінші топқа шығыс-батыс 
сызығымен орналасқан үш обаны жатқызамыз. 
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Олардың диаметрлері – 5-10 м, биіктігі 0,4 
м дейін жетеді. Обалардың үйіндісі тастан 
қаланған. Аз мөлшерде топырақ кездеседі. 
Сыртқы ерекшеліктеріне қарай бұл обаларды ер-
те темір дәуіріне жатқызуға болады. Екінші топ 
алдыңғысынан 60 м оңтүстікке қарай орналасқан. 
Оның құрамында қола дәуірінің 6 қоршауы бар.

Қоныстағы археологиялық қазба жұмыс

тары. Қазба жұмыстары екінші тұрғын-жай 
аумағында, яғни «8» тәріздес тұрғын-жайлардың 
оңтүстік жартысында жүргізілді. Тұрғын-жай 
аумағына қабырғалары 3*3 м болатын жалпы 
аумағы 222 шаршы метрді қамтыған 24 шаршы-
дан тұратын негізгі қазба салынды. Негізгі қазбаға 
қосымша қазбаның оңтүстік-шығыс бөлігіне 3*2 
м қосымша қазба салынды (2-сурет).

2-сурет – Қаратал-2 қонысы №2 тұрғын-жайдағы қазба жұмыстарының барысы

Қазба жұмыстары барысында екінші тұр-ғын-
жайдың негізгі бөлігі аршылды. Қазба топырағы 
көне жер деңгейіне дейін біртіндеп қабатымен 
ашу арқылы жүргізілді. Қазбаның ең терең бөлігі 
– 0,7 м құрайды. Ал жалпы қазбаның стратигра-
фиясы келесідей: шым – 0,1 м; сұр құмдақ – 0,3-
0,6 м; көне жер деңгейі. Қазба алаңының батыс 
бөлігінде 0,45 м бастап күл қабаты тіркелген. 

Тұрғын-жай едені қазбаның орта тұсына 
қарай тереңдей түседі, ал қазба етектеріне қарай 
жоғарылайды. Әсіресе шығыс және оңтүстік-
шығыс шеттеріндегі еден басқа бөліктермен 
салыстырғанда әркелкі. Яғни, 0,1–0,15 м дейін 
жететін әр түрлі төмпешік түрінде өзгерістер 
байқалады. Тұрғын-жайдың оңтүстік-шығыс 
бөлігінде қазбаның мәдени қабатында шіріген ағаш 
қалдықтары тәрізді сұр топырақ қабаты тіркелген. 
Сондай-ақ, осы бөлікте әсіресе қазбаның жоғары 
қабатында бірді-екілі тастар кездеседі. 

Қазба барысында тұрғын-жай еденінен 
барлығы 56 діңгек орындары мен 2 шаруашылық 
шұңқыры анықталды. №1 шаруашылық шұңқыры 

қазбаның орталық бөлігінен солтүстікке қарай, 
В-2 шаршысынан анықталды. Өлшемдері 
2,7*2,1 м, тереңдігі 0,9 м дейін жетеді. Шұңқыр 
толтырындысы күңгірт-сұр күл тектес топырақ. 
№2 шаруашылық шұңқыры қазбаның оңтүстік 
бөлігінде (3-сурет). 

Қазба деректері. Қазба барысында көп
теген қыш ыдыс сынықтары мен тастан 
жасалған еңбек құралдары табылды – 19 дана 
(1-кесте).

1-кесте – Қаратал-2 қонысынан табылған тас еңбек 
құралдары

№ Тас құрал атауы Саны
Ысқылағыш 11

Дәнүккіш 5
Пест 1

Кетпен 1
Шапқы 1
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Қоныстың қыш кешені. Қазба барысын-
да табылған қыш ыдыс сынықтарын екі топқа 
бөліп қарастыра аламыз. Бірінші топқа 17 
ыдыс жатады: 6 көзе мен 5 жабық құты. Ыдыс 
қабырғасының қалыңдығы 4-9 мм құрайды. Ыдыс 
ернеулері домалатылған және қалыңдатылған 
болып бөлінеді. Ыдысты өрнектеуде көлденең 
сызықтар, кертілген үшбұрыштар, бірнеше тік 
және көлденең сызықтар, зигзаг, дөңгелек және 
сопақша батырмалардың көлденең қатары, ме-

андр және т.б. Өрнектеу техникасында сызып 
салу, тарақты штамп және батырып салу әдістері 
кездеседі. Бастапқы шикізат көзі мен қалыптау 
массасының құрамын анықтау мақсатында 
сегіз ыдыстың үлгісі алынды. Барлығы орташа 
темірленген балшыққа жасанды қоспаларды (ірі 
тас қиыршықтары мен органика) қосу арқылы 
дайындалған. Ыдысты қалыптау ерекшелігіне 
қарай екі топ ажыратылды. 

Қаратал-2 қонысынан табылған қыш ыдыс 
сынықтарының екінші тобын 80 ыдыс құрайды. 
Олардың 77,5% көзе тәріздес ыдыстар бол-
са, 5% құты тәріздес болған. Қалған бөлігі 
ыдыс сынықтарының ұсақ болуына байланы-
сты анықтауға келмейді. Ыдыс қабырғасының 
қалыңдығы 4-12 мм. Көзелер өздерінің пішім
деріне қарай үшке бөлінеді: ыдыс денесіне тік 
бұрышты құрап ауысатын қысқа әрі тік мой-
ыны бар ыдыстар, ыдыс денесіне біртіндеп 
ауысатын тік немесе сәл иіңкі мойыны бар 
көзелер; домалақтау келген ыдыстың денесіне 
біртіндеп ауысатын тік, әрі қысқа мойына бар 
ыдыстар. Ыдыс ернеулері беткі жағы бойын-
ша: домалақ, жалпайтылған, үшкірленген және 
ойылған болып бөлінеді. Пішіні бойынша ішке 
немесе сыртқа иілген, саңырауқұлақ тәрізді, 
қалыңдатылған, карнизы бар, «жағасы» бар 

3-сурет – Қаратал-2 қонысы №2 тұрғын-жайдағы қазба жұмыстарынан кейінгі көрінісі

болып бөлінеді. Ыдыстың жарты бөлігі ғана 
өрнектелген. Өрнектердің ішінде көлбеу кертпе-
лер, көлденең қатарлы батырмалар және «мар-
жандар». Сонымен қатар, азын-аулақ көлденең 
сызықтар, «шырша» және қиылысқан сызықтар 
кездеседі. Ыдыстардың 16,3% белдеулермен 
безендірілген. Олардың біразы ернеудің жа-
нына рәсімделген. Белдеулер пішімі бойынша 
үшбұрышты және домалатылған болып бөлінеді. 
Ыдыстарды өрнектеуде тегіс штамп пен батыр-
малары, сонымен қатар тарақты штамп, сызу 
және жабыстырындылар қолданылған. Бастапқы 
шикізат көзі мен қалыптау массасының құрамын 
анықтау мақсатында 47 ыдыстан үлгі алынды. 
Екі түрлі бастапқы шикізат көзі қолданылған 
(орташа темірленген балшық және жоғары 
темірленген балшық). Ыдысты қалыптау мас-
сасын дайындаудың 4 әдісі болған. Әрқайсысы  
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әртүрлі көзешілермен дайындалған ыдыстардың 
8 тобы ажыратылды. Ыдысты қалыптаудың 3 
түрі қолданылғандығы анықталды.

Қазба жұмыстары барысында жинақталған 
деректерді өңдеу нәтижесінде Қаратал-2 қоны
сының №2 тұрғын-жайы екі мәрте қоныстанғаны 
туралы айта аламыз. Оның біріншісі қола 
дәуірінің орта тұсына сәйкес келсе, екінші ретте 
қола мен темір дәуірі арасындағы өтпелі кезеңге 
жатады. 

Қоныстың төменгі қабаты, яғни Нұра кезе
ңіне қатысты ғылыми пайымдаулар бір арнаға 
түскенімен, мерзімдеу мәселесі әлі күнге дейін 
ашық деп айтсақ болады. Мәселен, бастапқыда 
Қаратал-2 қонысының төменгі қабаты ж.с.д. 
ХV-ХIII ғғ. мерзімделген еді (Бейсенов, Ломан, 
2009). Бірақ та соңғы жылдарда қордаланған 
археологиялық деректер төменгі қабатты 
едәуір ерте уақытпен мерзімдеуге итерме-
леуде. Бұл мәселе (мерзімдеу) Нұра кезеңі 
ескерткіштерін белсенді зерттеуден шығып 
отырған жоқ, керісінше зерттелмегендігінен 
және мерзімдемелік тұрғыда одан кейін тұрған 
Беғазы-Дәндібай мәдениеті көнелері бойынша 
соңғы жылдары жаңа деректердің қордалануынан 
пайда болып отыр. Сөзіміз дәйекті болу үшін 
бірнеше мысал келтірсек.

Мақала авторлары 2012 жылы Шығыс 
Қазақстан облысы Абай ауданын Сарыкөл 
қорымында археологиялық зерттеу жұмыстарын 
атқарды. Жалпы қорымда 20 құрылыс бар. 
Оның ішінде 16 төртбұрышты болса, 4 құрылыс 
сопақша пішімді. Планиграфиялық тұрғыда 
қорымды солтүстік және оңтүстік деп екіге бөліп 
қарастырса болады. Солтүстік топ 13 құрылыс 
кірсе, оңтүстік топ 4 құрылыстан тұрады. 
Қорымның солтүстік тобындағы екі құрылыста 
қазба жұмыстары жүргізілді. Олар қорым жоспа-
рында шартты түрде №5 және №7 құрылыстар 
деп белгіленді. Қазба жұмыстары барысында екі 
жерлеу құрылысы да ерте уақытта тоналғандығы 

анықталды. Заттай деректерге №5 жерлеу құры
лысынан 3 қыш ыдыс сынықтары табылды. Ал 
№7 жерлеу құрылысынан қазба барысында адам 
сүйектері мен 8 қыш ыдыс сынықтары табыл-
ды. Қазба деректері бұл ескерткіштерді Беғазы-
Дәндібай мәдениетіне тиесілі екенін көрсетті. 
№7 құрылыста табылған адам сүйегі бойынша 
жасалған радиокөміртегілік сараптама ж.с.д 
XVI-XIV бірінші жартысын көрсетіп тұр (Бейсе-
нов, Варфоломеев, Касеналин, 2014: 171).

2014 жылы Атасу өңірінде жаңа зерттеу жұ
мыстары жүргізілді. Зерттеу жұмыстары кезінде 
Беғазы-Дәндібай мәдениетінің бірнеше жерлеу 
құрылыстары зерттелді. Сонымен қатар, Орталық 
Қазақстан археологиялық экспедициясының 
зерттеген нысандарына консервациялық және 
реставрациялық жұмыстар атқарылды. Соның 
бірі Саңғыру І қорымындағы 7 кесене. Кесене ер-
теректе зерттелгендіктен қайта тазалау жұмыс
тары кезінде қосымша заттай деректер табыл-
майды. Алайда, тазалау жұмыстары барысында 
тас жәшіктің солтүстік қабырғасы мен көлденең 
қаландының арасында көне жер деңгейінде жа-
нуар сүйегінің ірі бөлігі табылды. Бұл сүйектің 
табылуы ерекшеліктеріне қарай құрылыс жұ
мыстары барысында қалып қойған болуы әбден 
мүмкін. Осы сүйек үлгісінен жасалған радио
көміртегілік сараптама нәтижелері ж.с.д. XV-
XIV ғғ. көрсетуде (Бейсенов, Варфоломеев, Ка-
сеналин, 2014: 170). 

2016 жылы Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды 
мемлекеттік университетінің Сарыарқа архео
логиялық институтының мамандарымен Қаражар
тас қорымында археологиялық зерттеу жұмыстары 
атқарылды. Зерттеу барысында Беғазы-Дәндібай 
мәдениетінің тас кесенесі зерттелді. Қазба ба-
рысында үйіндінің әр жерінен адам сүйектері, 
көптеген қыш ыдыс сынықтары, жебе ұшы мен 
алтын жүзік табылған. Адам сүйегі бойынша 
жасалған радиокөміртегілік сараптама ж.с.д XVI/
XV-XIV ғғ. беріп отыр (Кукушин и др., 2017: 583).
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2-кесте – Беғазы-Дәндібай мәдениеті ескерткіштері бойынша радиокөміртегілік сараптама нәтижелері

Лабораториялық 
шифр

Ескерткіш 14C BP Калиброванная дата 
(1 Сигма, 68.3)

Калиброванная дата (2 Сигма, 95.4)

UBA-28364 Саңғыру І 
қорымы, 7 

кесене

3179±30 Cal BC 1496–1474 
(0.379) 1461–1427 

(0.621) 

Cal BC 1505–1408 (1.000) 

UBA-23676 Сарыкөл 
қорымы, №7 

нысан

3218±30 Cal BC 1508–1447 
(1.000)

Cal BC 1602–1584 (0.034) 1543–1539 (0.004) 

1535–1422 (0.962) 

— Қаражартас 
кесенесі

— СаlВС 1634- 1529 
(1,000)

СаlВС 1729-1722 (0,007)

1692-1498 (0,993)

Бұл сараптама барысында алынған деректер 
тек кейінгі қола деп жүрген Беғазы-Дәндібай 
мәдениетін мерзімдеуін кем дегенде ж.с.д. XV 
ғ. бастау керектігін көрсетіп отыр (2-кесте). 
Бұл жағдай орта қола дәуірінің соңғы межесі 
ж.с.д. XVІ ғ. аяқталатындығы анық. Сондықтан 
Қаратал-2 қонысы №2 тұрғын-жайының төменгі 
қабатын қазіргі таңда ж.с.д. XVIII-XVI ғ. 
мерзімдеу керектігі анық.

Қаратал-2 қонысы №2 тұрғын-жайының 
жоғары қабаты доңғал кезеңімен сәйкес келеді. 
Оған дәлел ретінде доңғал тектес қыш ыдыстар
дың табылуы. Доңғал қыш үлгілері тек Орталық 
Қазақстанда ғана емес, сонымен бірге іргелес жер-
лерде де көптеп кездеседі. Олардың қатарында: 
Алтай мен Жетісу, Оңтүстік Қазақстан бар (Горя-
чев, 2013: 367; Марьяшев, Гумирова, 2011: 277; 
Байтанаев, 2011; Ситников, 2015: 119). Сонымен 
бірге доңғалға қыштарына ұқсас нұр тектес қыш 
үлгілері Еділ бойында да бар (Алексеев и др., 
1993). Орталық Қазақстан және оған жапсарлас 
өлкелер археологиясы үшін доңғал кезеңі қола 
мен темір дәуірлері арасындағы өтпелі кезеңді 
құрайды (Ломан, 1987; Евдокимов, 1988; Вар-
фоломеев, 1991). Соңғы ұсынылған мерзімдеме 
бойынша доңғал кезеңі ж.с.д. ХІ ғ. – ж.с.д. ІХ ғ. 
аралығын қамтиды (Касеналин, 2017: 207).

Қола мен темір дәуірі арасындағы өтпелі 
кезең көнелерін зерттеуге қызығушылықтың 
артуы Сарыарқаның сақтарының қоныстық 
ескерткіштерінің ашылуымен тікелей байланы-
сты (Beisenov, 2020). Бұл тұрғыда сақ қоныстары 
генезисі мәселесінде өтпелі кезең қоныстарын 
зерттеу аса маңызды. Қазіргі таңда сақтардың 
40-тан астам қоныстары анықталып отыр. Олар

дың өтпелі кезең ескерткіштерімен байланы-
сы қыш деректері бойынша анық байқалады. 
Әсіресе, Тағыбайбұлақ (1974 ж. қазба) пен 
Едірей-2 қонысын атап өтуге болады. Қазіргі 
уақытта Сарыарқа сақтарының мәдениетін ж.с.д. 
ІХ ғ. аяғы немесе ж.с.д. VІІІ ғ. бастау алатынын 
ғалымдар алға тартуда (Beisenov, 2016).

Қорытынды

Қаратал-2 қонысындағы зерттеу жұмыстары 
қола дәуірінің қоныстарының географиясын 
ғана кеңейтіп қойған жоқ, сонымен қатар, жаңа 
деректер бергені анық. Бірақ қоныста, қоныс 
маңайында зерттеу жұмыстарын жалғастыру 
өте маңызды. Бұл тұрғыда зерттеу жұмыстарын 
қазба жұмыстары атқарылған үй орнының 
оңтүстік батыс бөлігінде жүргізген маңызды.

Доңғал кезеңінің көптеген мәселелерінде мә
дени қабаты тек доңғалдың деректерден тұратын 
қоныстарды зерттеу перспективалы. Қазіргі 
таңда ондай қоныстар некен-саяқ зерттелген. 
Өтпелі кезең тайпаларының шаруашылығы, үй 
құрылыс, экономикасы жайында қоныстық де-
ректер шешуші орында. Бәлкім Қаратал-2 қоны
сында жалғыз мәдени қабаттан тұратын тұрғын-
жайдың болуы әбден мүмкін.

Сонымен қатар доңғал кезеңінің жерлеу рәсімі 
де толық анықталмаған. Нақты доңғалдық дерек-
тер бар жалғыз қорым ғана белгілі (Бейсенов и др., 
2013). Алайда оның көптеген сұрақтар туындату-
да. Атап айтар болсақ, радиокөміртегілік сарап
тама нәтижелері оның ж.с.д. XV-XIV ғғ. көрсетіп 
тұр. Демек, доңғалдық жерлеу орындардың жасын 
анықтау мәселесі де күн тәртібінде өзекті.
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Орталық Қазақстандағы Қаратал-2 қонысы және доңғал кезеңі ескерткіштерін зерттеудің кейбір мәселелері

Қаратал-2 қонысынан қашық емес жерде 
екі жерлеу қорымы орналасқан. Олардың бірін
де қазба жұмыстары атқарылған. Ол орта қола 
кезеңі деректерін берді (Бейсенов, Варфоло-
меев, 2008). Ал екінші қорымда бүгінгі күнге 
дейін толық археологиялық қазба жұмыстары 
атқарылған жоқ. Мүмкін сол қорымда бізді 

қызықтырып отырған доңғал кезеңінің жерлеу 
орындары табылып қалуы мүмкін. 

Жұмыс ҚРБжҒМ AP08857177 «Сарыарқа ер-
те темір дәуірі тұрғындарының шаруашылығы 
мен үй тұрғызу дәстүрлерін зерттеу» гранты ая-
сында дайындалды.
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ҚАЗІРГІ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ЖАСТАРДЫҢ САЯСИ МӘДЕНИЕТІНІҢ 
ӨЗГЕРУІНЕ ЦИФРЛЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ ЫҚПАЛЫ

Мақалада қазіргі әлемде азаматтық қоғам қалыптастыру жолында жастардың саяси 
мәдениеті мен санасының өзгерістерге ұшырау себептері қарастырылды. Трансформацияның 
бірнеше факторлары ішінде мақала авторлары заманауи цифрлы технологияның қоғамдық-
саяси өмірге белсенді ендірілуін ерекше атап көрсетеді. Сонымен қатар мақалада қазақстандық 
жастардың саяси санасының өзгеріске ұшырауына цифрлы технологиялардың артып келе жатқан 
тікелей ықпалы ғылыми негізде талданады. Авторлардың пікірі бойынша цифрлы технологиялар 
бүгінгі күні жастардың саяси көзқарастары мен ұстанымдарын қалыптастыруда және жаңаша 
саяси әлеуметтену үрдісінде негізгі құралға айналып отыр. 

Аталмыш гипотезаны дәлелдеу мақсатында виртуалды кеңістіктің жастардың саяси 
белсенділігінің артуына ықпалы нақты статистикалық көрсеткіштерге жүгіне отырып зерттелді. 
Заманауи цифрлы технологиялардың жастар үшін пайдасымен қатар тигізетін қауіп-қатерлеріне 
әлемдік цифрлы көшбасшы елдер тәжірибесі негізінде болжам жасалынады. Мақаланы ашуда 
және цифровизациядан туындайтын проблемаларды айқындауда салыстырмалы талдау, тарихи 
және әлеуметтанулық әдістер қолданылды. Бұл бізге қазіргі уақытта және болашақта мәселеге 
басқаша қырынан қарауға мүмкіндік береді, сондай-ақ, оның маңызын арттыра түседі және 
болашақта одан әрі терең зерттеуге шақырады.

Түйін сөздер: саяси мәдениет, қазақстандық жастар, заманауи цифрлы технологиялар, 
ғаламтор, цифрлы мәдениет, цифровизация.
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The impact of Digital technology on the transformation of political culture 
of modern Kazakhstani youth 

In the article authors examines the reasons for the transformation of political culture and consciousness of 
young people on the way to the formation of civil society in the modern period. Among several existing factors 
of transformation, the authors study the active introduction of modern digital technologies into the social and 
political life of society. Beside this process, the article analyzes the growing influence of digital technology on the 
political consciousness of Kazakhstani youth. Authors argue which digital technologies have become the main 
tool in shaping the political views and attitudes of young people in the process of political socialization of modern 
youth. In order to prove the hypothesis author analyzed the influence of the virtual space on the growth of politi­
cal activity of Kazakhstani youth by using latest statistical data from official resources. Based on the experience of 
digitalized society authors make a forecast on the challenges and threats posed by modern digital technologies 
for young people and their political behavior. On the way to reveal and identify problems with digitalization, the 
authors used the method of comparative analysis, as well as historical and sociological methods.

Key words: political culture, Kazakhstani youth, modern digital technologies, internet, digital cul­
ture, digitalization.
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Влияние цифровых технологий на трансформацию политической культуры

 современной казахстанской молодежи

В статье рассматриваются причины трансформации политической культуры и сознания 
молодежи на пути формирования гражданского общества в современном мире. Среди нескольких 
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существующих факторов трансформации авторы статьи особо отмечают активное внедрение 
современных цифровых технологий в общественно-политическую жизнь общества. Наряду 
с этим, в статье проанализировано растущее влияние цифровых технологий на политическое 
сознание казахстанской молодежи. По мнению авторов, цифровые технологии стали основным 
инструментом в формировании политических взглядов и установок молодежи в процессе 
политической социализации современной молодежи. 

В целях подтверждения данной гипотезы с помощью статистических показателей было 
исследовано влияние виртуального пространства на рост политической активности казахстанской 
молодежи. На основе опыта стран – цифровых лидеров делается прогноз относительно вызовов и 
угроз со стороны современных цифровых технологий для молодежи. Для раскрытия и выявления 
проблем со стороны цифровизации авторы использовали метод сравнительного анализа, а также 
исторический и социологический методы. Это нaм дaeт вoзмoжнoсть взглянуть иначе на нaстoящие 
и будущиe прoблемы, что делaет эту тему всe бoлее вaжной и определяет ее дальнeйшeе изучeние.

Ключевые слова: политическая культура, казахстанская молодежь, современные цифровые 
технологии, интернет, цифровая культура, цифровизация.

Кіріспе

Саясаттану ғылымында «Еуропалық демо
кратиялық парадокс» ұғымын 2014 жылы 
Граф Марлон енгізді (Марлон, 2014). Азамат
тардың онлайн платформалар мен дәстүрлі сая
си қозғалыстардағы белсенділігі арасындағы 
ауқымды айырмашылық тек саясаттанушылар 
ғана емес, тұтас ғылыми қауымдастықты 
қызықтырып отыр. Цифрлы технология
лардың қоғамдық-саяси мәселелер бойынша 
кеңінен қолданыла бастауы азаматтық қоғам 
институттары мен саяси мәдениет, саяси сана 
ұғымына тікелей ықпал етті. Ғаламтордың 
қолжетімділігінің артуы саяси ақпарат ағынын 
арттырып ғана қоймай, саяси процестерге қатысу 
формасына да біршама өзгерістер алып келді. 
Осы орайда цифрлы технологияларды жастар 
арасындағы саяси мәдениет деңгейіне, әсіресе, 
әрбір үшінші азамат «жастар» категориясына 
енетін Қазақстан үшін ғылыми тұрғыда зерттелуі 
тиісті маңызды тақырып.

2017 жылы Елдің Тұңғыш Президенті 
Н.Ә. Назарбаев Қазақстан халқына арнаған 
Жолдауында мемлекет алдына цифровизацияға 
негізделген ең дамыған 30 елдің қатарына 
кіру бойынша тапсырма қойды. Мемлекет 
басшысы елдің экономикасын дамыту үшін 
цифрлы технологияларды белсенді ендірудің 
маңыздылығын баса атап өтті. Оның пікірі 
бойынша цифровизация жалпы кәсіпорындардың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру мен тұрғын
дардың өмір сүру сапасын жақсарту үшін қажет. 
Сонымен қатар Н. Назарбаев ғылыми зерттеу 
институттары, жоғары оқу мекемелері базасында 
және инновациялық кластерлер шеңберінде 
кәсіби жоғары мамандар даярлау мен құзіретті 
орталықтарды дамытуды да басты назарда ұстау 
қажеттілігін айтты (Сактаганова, 2017: 65). 

Сол жылы ҚР Үкіметі елдің Үшінші 
жаңғыруы шеңберінде 2018-2022 жылдарға 
арналған «Цифрлы Қазақстан» мемлекеттік 
бағдарламасын бекітті. Бұл бағдарламаның 
мақсаты Қазақстан Республикасының эконо
микасын дамытудың қарқынын жылдамдату 
және орта мерзімді келешекте цифрлы тех
нологияны қолданудың есебінен халықтың өмір 
сүру сапасын жақсарту, сондай-ақ, Қазақстан 
экономикасының келешекте цифрлы эконо
миканы құруды қамтамасыз ететін дамудың 
арнайы жаңа траекториясына өтуіне жағдай 
жасау болып табылады. Өз кезегінде қазіргі ҚР 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев елдің дамуы 
үшін цифровизацияның маңыздылығын бірнеше 
рет нақтылап көрсетті. Атап айтқанда, осы жылы 
«Цифрлы Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасын 
жаңа тәжірибе есебінен қайта қарастыруды 
көздеп отыр (Поручение глава государства, 2020). 

Аса көп уақыт өтпей-ақ қазақстандықтар 
Тұңғыш Президент бастап берген «Цифрлы 
Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасының алғаш
қы нәтижелерін өздерінің тәжірибесінде көріп 
отыр. Заманауи цифрлы технологиялар елдің 
әрбір азаматының күнделікті өмірінің ажырамас 
бөлігіне айналып үлгерді, олар күн өткен сайын 
біздің өміріміздің әр түрлі салаларын көбірек 
қамтып келеді. Атап айтқанда, қазақстандық 
жастар заманауи цифрлы технологияларды 
жылдам игеріп жатыр және аталмыш жаһандық 
үрдістің барлық игіліктерін қолдануға мүмкіндік 
алды. Оған қоса бүкіл әлемде орын алып отырған 
пандемия салдарынан білім беру саласының 
онлайн форматқа ауысуы, жастардың заманауи 
технологияларды қолдану аясының кеңеюі мен 
ғаламтордың оларға тигізетін ықпалының одан 
әрі артуына септігін тигізуде.

Осы орайда мақаланың мақсаты заманауи 
цифрлы технологиялардың жастардың сая
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Қазіргі қазақстандық жастардың саяси мәдениетінің өзгеруіне цифрлы технологиялардың ықпалы

си мәселелерге қатысу белсенділігіне ықпа
лын ғылыми тұрғыда сараптау. Ол үшін бірін
шіден, цифрлы технологиялардың саяси 
коммуникациялық құрал ретінде кеңінен қол
данысқа енуі жастардың саяси процестерге 
қатысу формасын өзгеріске ұшыратып, саясат 
ұғымының ауқымы кеңейе түсуіндегі жастардың 
саяси санасына, мәдениетіне ықпалын зерт
тейтін боламыз. Екіншіден, цифрлы техно
логиялардың қолданыс аясының кеңеюі 
арқылы саяси процестерде жалған ақпараттың, 
манипуляциялық, пропагандалық «саяси жарна
малардың» жаппай қолданысқа енуі мен таралуы 
арқылы тек қана жастарды ғана емес, сонымен 
қатар жалпы саяси қатысушыларға қиындықтар 
тудыруда. Сәйкесінше, саяси процестердегі 
жалған ақпараттың көбеюі азаматтық қоғам 
институты, билік бөлінісі сынды маңызды 
демократиялық саяси ұғымдарға тигізер қауіп 
негіздерін қарастырамыз.

Материалдар мен әдістер

Аталмыш мақаланы жазу барысында осы 
тақырып бойынша соңғы уақытта жарық көрген 
отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми-
теориялық зерттеу жұмыстарына жан-жақты 
шолу жасалынды. Сол арқылы әлемде орын 
алып отырған цифровизация үрдісінің қоғамдық 
санаға ықпалын жан-жақты сараптай келе және 
оларды өзара бір-бірімен салыстыра отырып, 
қазақстандық жастардың саяси мәдениетінің 
қалыптасу ерекшеліктерін анықтауға тырыстық. 
Сонымен қатар қазақстандық жастардың саяси  
белсенділігінің артуын айқындау үшін әлеумет
тік желілердің қоғамдық-саяси пікірді қалып
тастыра алу әлеуетіне талдау жасадық.

Мәселенің ғылыми сипатын айқындау мен 
зерделеу мақсатында нақты статистикалық 
мәліметтер мен қазақстандық жастар арасында 
жүргізілген әлеуметтанулық сауалнамалардың 
нәтижелеріне жүгіндік. Біздің зерттеу жұмы
сымыздың негізгі әдістемелік базасын әлеумет
танулық, жүйелік, тарихи және салыстырмалы 
талдау әдістері құрайды.

Нәтижелер мен талдаулар

Саяси мәдениеттің трансформациялану 
ерекшеліктері

Саясаттану ғылымы саласында саяси мәде
ниет өте күрделі және кең ауқымды құбылыс 
болып табылады. Ол жалпы адамзаттың рухани 

мәдениетінің құрамдас бір бөлігі болып табыла 
отырып, қоғам ішінде қалыптасқан азаматтардың 
саяси көзқарастары, мінез-құлықтары мен 
құндылықтарын өз бойына қамту арқылы 
жалпы мәдениеттен ерекшеленеді. Осылайша, 
саяси мәдениет белгілі бір қоғамның тарихи 
тәжірибесімен байланысып қана қоймай, сол 
қоғам мүшелерінің саяси өмірімен біте қайнасып 
жатады. Азаматтардың саяси мәдениеті қор
шаған ортада түрлі факторлардың әсерінен үнемі 
трансформацияға ұшырап, үздіксіз жаңарып 
отырады. 

Оған әлемнің кез келген мемлекетінде мем
лекеттің қалыптасуы мен ондағы азаматтық 
институттардың даму тарихына шолу жасай 
отырып көз жеткізе аламыз. Посткеңестік ел
дердің соңғы отыз жылдық тарихында ұлттық 
мемлекеттік құрылысты қалыптастыру үрдісінде 
өзіндік саяси жаңа мәдениетті құру оңайға түспей 
отырғандығын көруге болады. Олай деуіміздің 
себебі азаматтардың санасында орныққан кеңестік 
саяси мәдениеттің қалдықтарын тазартып, оның 
орнына жаңа қазақстандық саяси мәдениетті 
қалыптастыру күрделі үрдіс болып табылады. 
Оған қоса әлем елдерінде ерекше жылдам 
қарқынмен жүріп жатқан демократияландыру, 
жаһандану мен түрлі интеграциялық үрдістер 
мен тенденциялар қазақстандық қоғамнан 
уақыт талабына тезірек бейімделуді және заман 
ағымына үнемі ілесіп отыруды талап етеді. 

Осы орайда посткеңестік елдердің бірі бо
лып табылатын Қазақстан әлемде орын алып 
отырған жаһандық тенденциялардан тыс қала 
алмайтындығы анық. Нәтижесінде соңғы уақыт
та қазақстандық қоғамның саяси мәдениеті 
бірнеше факторлардың ықпалынан күрделі 
трансформациялық өзгерістерді бастан кешіріп 
отыр. Соның ең басты факторларының бірі болып 
цифрлы технологиялардың қоғамдық өмірдің 
барлық саласына етене енуі болып табылады. 
Қазақстанға цифровизация ең алдымен эконо
микалық өсім мен әлемдік сахнада елдің 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін 
қажет. Алайда, технологиялық жаңашылдық 
пен цифрлы мәдениеттің таралуы жас ұрпақтың 
мінез-құлық стратегиясының өзгерісіне алып 
келетінін әлем ғалымдары мойындап отыр. 

Е.В. Бродовская, Т. Хуанг есімді ғалымдар 
өздерінің бірігіп жүргізген ғылыми зерттеуінде 
мынандай қорытындыға келеді: «Барлық саланы 
жаппай цифрландыру» жылдамдығы мен тех
нологиясы айтарлықтай деңгейде цифрлы 
ұрпақтың өмір сүру стилі мен құндылықтар 
жүйесін қарқынды түрде өзгертеді» (Бродовская, 
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Хуанг, 2019: 71). Аты аталған ғалымдар қазіргі 
жаңа ұрпақтың интернет кеңістігінде көп 
уақытын өткізуі мен цифрлы технологияларды 
жиі қолдануы әсерінен олардың өмірлік бағыт-
бағдары мен ұстанымдары өткен ұрпаққа қара
ғанда мүлдем өзгеше екендігін анықтаған. 
Сондықтан да бүгінгі күні ғылым саласында 
қазіргі жастарды атауда цифрлы ұрпақ «digital 
generation», цифрлы азамат «digital citizen» деген 
терминдер, олардың мәдениетін цифрлы мәдениет 
«digital culture» деп бөлу кең қолданысқа енген. 

Сол сияқты француз философы Пьер Леви 
өз еңбегінде (Lévy, 1997: 31) цифрлы тех
нологиялардың себебінен туындайтын жағ
дайларды, сондай-ақ, одан болатын қоғам 
үшін теориялық және практикалық себеп-сал
дарларды талдауды ұсынды. Бәрінен бұрын, 
Леви тарихтың әртүрлі кезеңдерінде әліпби, 
кітап басу өнері, жалпыхалықтық басылымдар, 
телеграф және телефон, радио және теле
видениенің ең алғаш пайда болуы әсерінен 
орын алған өзгерістерді есепке ала отырып жаңа 
технологиялардың әлемдік қауымдастықты 
трансформациялайтындығын көрсетті. Сонымен 
қатар ол қазір және болашақта орын алатын 
өзгерістермен байланысты негізгі мәселелерді 
ашып көрсетті. Цифрлы дәуірдің маңызды 
аспектілері үй жағдайында жеке компьютерлерді 
жаппай қолданумен пайда болады.

Жоғарыда айтылған цифрлы технология
лардың жастардың саяси мәдениетіне тигізетін 
ықпалының көрінісіне әлем мемлекеттері тә
жірибесі тұрғысынан салыстыра отырып шо
лу жасап көрсек. Яғни, цифрландыру үрдісі
нің жағымды және жағымсыз салдарларын 
салыстыра отырып зерттеу, Қазақстанда жаңадан 
басталған жаппай цифрландырудан туындайтын 
қауіп-қатерлерге алдын ала дайын болуға және 
дұрыс шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді. 
Заманауи коммуникациялық технологиялардың 
дамуы және олардың халықтың саяси мәде
ниетіне әсерін зерттеу бойынша «цифрлық 
көшбасшы елдер» қатарына кіретін Гонконг, 
Сингапур, Ұлыбритания және тағы сол сияқты 
алдыңғы қатарлы елдердің тәжірибесі Қазақстан 
үшін ерекше маңызды болып табылады.

Саяси мәдениет қоғамдық саяси 
институттар қызметінің негізі ретінде

Цифрлы медиа аз уақыт ішінде жекелеген 
азаматтардың саяси өмірінің ажырамас бір 
бөлігіне айналып үлгерді. Өйткені бүкіл әлемде 
цифрлы медиа технологияларды ақпарат пен 

коммуникация үшін пайдаланатындар қата
ры күн санап артып келеді. Ұжымдық тұр
ғыда цифрлы медиа саяси әлеуметтену жо
лында маңызды платформа қалыптастыруы 
нәтижесінде жастардың ғана емес, тұтас бір 
саяси белсенді азаматтар арасында да саяси 
поляризация мен жалған ақпарат таратып саяси 
белсенді азаматтардың түрлі саяси пропаганда 
жобаларының негізгі нысанына айналуына 
ықпал етіп отыр. 

Эмна және Екман зерттеу нәтижелері бо
йынша халықаралық тәжірибеде қырғи-қабақ 
соғыстан кейінгі кезеңде жастардың саяси 
процестерге, сайлауға, референдумдарға қатысу 
белсенділігі төмендеп, «космополит жастар» 
үлесі артып келуде (Эмна, Екман, 2014: 261-281). 
Авторлардың пікірінше, саяси абсентизмнің 
артуының бірден-бір себебі саяси партиялар мен 
қозғалыстардың әрекет ету формасының жаңа 
заман талабына сай болмауы, азаматтардың 
саяси әлеуметтену ортасы дәстүрлі формадан 
виртуалды сипатқа ауысында деп түйіндейді. 

ХХ ғасырдың екінші жартысынан бастау 
алған заманауи коммуникациялық құралдардың 
қоғамдық өмірге тез қарқында кірігуі, аза
маттарға әлеуметтік-саяси процестер жайлы 
ақпараттар ағынын еселеп өсіріп, азаматтық 
қоғам институтарының рөлін арттырды. Соңғы 
жылдары жастар мәдениеті жаһандану процесі 
жағдаятында күрделі трансформациялық кезең
дерді бастан өткеруде. ХХІ ғасырдың алғаш
қы декадасында жастардың әлеуметтік-саяси 
процестерге белсенді араласуында заманауи 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар
дың ықпалы артқандығы байқалып отыр.	

Саяси ғылымның дәстүрлі теориялары 
тұрғысынан цифрлы технологиялар жастардың 
саяси көзқарастары мен ұстанымдарын қалып
тастыруда негізгі құралға айналған. Ғаламтор 
қоғамдық-саяси мәселелер бойынша ешбір 
бақылаусыз ашық пікір алмасу жүретін негіз
гі алаң. Жастарды мемлекеттің саяси бел
сенді тобы ретінде қарастыратын болсақ, 
цифрлы технологиялардың жалпыға ортақ қол
жетімділігінің артуы жастардың саяси әлеу
меттенуіне және салыстырмалы түрде алғанда 
«виртуалды саяси еркіндік» қалыптастыруда 
маңызды рөл атқарды (Хофхайнц, 2007: 79). 
Цифрлы технологиялар жастарды әлеуметтік-
саяси әлеуметтендіру процесінде дәстүрлі медиа 
сынды қатаң саяси цензура мен бақылаудан 
босатып, «виртуалды саяси алаңдар» қалып
тастыру арқылы жастар арасында әртүрлі тақы
рыптарда пікірсайыс жасауына, өзара пікір 
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алмасуына мүмкіндік жасады. Бұл үрдіс өз 
кезегінде саяси институттар үшін негізгі мәселе 
көзіне айналуда. Бұл тұрғыдан алғанда ғаламтор, 
«бостандық алып келуші технология» ретінде 
саяси билік институттарында демократиялық 
ұстанымдардың маңыздылығын арттырып, жас
тардың саяси белсенділігінің өсуіне тікелей 
ықпал етуде. 

Мысалы үшін әлемдік тәжірибеде соңғы 
он жыл ішінде цифрлы технологиялар тек қана 
коммуникациялық ақпарат алмасу құралы ғана 
емес, сонымен қатар жастарды саяси әлеу
меттендіруші бірден бір құрал екенін бірнеше 
мемлекеттер жағдаяттарында айқын көрсетті. 
2011 жылы Тунистен бастау алып бірнеше Араб 
мемлекеттерін қамтыған анти-автократиялық 
жастар қозғалысының (кейін «Араб көктемі» 
деген атау алды) жаппай аймақты тез уақыт ішін 
қамтуы, 2013 жылы Бразилияда 7 айдан ұзаққа 
созылған жастардың саяси наразылығы, бертін 
келе 2019 жылы құқықтық реформаға наразылық 
танытып шыққан Гонконг жастарының нара
зылығы, 2020 жылы тамыз айында бастау алып 
Еуропаның «соңғы диктаторы» атанған А. Лука
шенконы сарсаңға салған Белоруссияда саяси 
толқуда да заманауи технологиялар маңызды 
рөл атқарды. Тіпті қазіргі таңда көптеген 
мемлекеттерде қандай да бір саяси-әлеуметтік 
наразылық жағдайында билік институттары 
бірінші кезекте ғаламторға толық бақылау 
қоюды әдетке айналдырды. 

Цифрлы технологиялардың 
саяси-коммуникациялық қызметі: 
Қазақстан миллениалдары

Тәуелсіздік алған кезеңнен бастап 30 жыл 
бойына Қазақстанда саяси билік институттары 
мен азаматтық қоғам негіздері «қазақстандық 
модель» негізінде қалыптасып келеді. Қоғамдық 
келісім мен жалпыұлттық бірліктің қазақстандық 
моделі әлемдік қауымдастық тарапынан жағымды 
пікір қалыптастырды. Тәуелсіздіктің алғашқы 
жылдары мемлекеттік билік институттарын қайта 
құру кезеңінде халық саны 16,45 млн, оның ішінде 
жастар үлесі 32% шамасын құрады. Қазіргі таңда 
халық саны 18.9 млн болса, 16-29 жас аралығындағы 
азаматтарды кіргізсек, онда ҚР-да жастар жалпы 
халық санының жартысынан астамын құрайды, 
21.5% ( 3.9 млн) (Умбеталиева, Ракишева, 2016: 58). 
Бұл дегеніміз соңғы 30 жыл бойына ел халқында 
жастардың үлес салмағының ғана артқанын 
емес, сонымен қатар алдағы 10-20 жыл ішінде 
Қазақстандағы саяси үрдістерде жастардың саяси 
белсенді қоғамдық топты құрайтынын көрсетіп 
отыр. КСРО кезеңінде туылып, кеңестік саяси 
мәдениеттің ықпалымен саяси әлеуметтендірілген 
ұрпақ легіне қарағанда, тәуелсіздік алған кезеңде 
өскен жастардың саяси көзқарастары мен әлеуметтік 
ұстанымдарында біршама айырмашылықтар бар. 
Әлеуметтану ғылымында пост-миллениалдар 
немесе «Z-ұрпағы» аталатын буынға 2000 жылдан 
кейінгі туылған ұрпақ жатады. 

1-сурет – ҚР халқының жас ерекшеліктері бойынша мәлімет 2019 жыл (мың)
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Дереккөз: БҰҰ демография бөлімі «Халықтың 
жас топтары бойынша мәліметтер» (БҰҰ демография 
базасы, ресми сайт: https://www.unfpa.org) 

Қоғамда жастардың үлесі артқанымен, жас
тардың саяси белсенділігі төмендеп, жастар 
ұғымында саяси процестерге жанама түрде 
қатысу артуда. Пікірімізге дәйек ретінде, «Жас
тардың ақпараттық қызметі» орталығының 
директоры Ирина Медникованың зерттеуі 
нәтижесі бойынша қазақстандық жастардың 
саяси мәдениетінің ерекшеліктеріне саяси пас
сивтілік, патерналистік және саяси мотивация 
жоқтығы тән. Себебі, жастар мемлекеттік би
лік институтындағы басшылар мен саяси 
тұлғалардың аты-жөнін нақты атай алмайды. 
Жастар арасында, «Қазақстан 2050», «100 нақты 
қадам» сынды саяси мемлекеттік бағдарламалар 
кеңінен таныс болғанымен, жастар үшін саяси 
көшбасшылар «үлгі тұтар тұлға» ретінде таныл
майтындығы анықталған (Ларуэль, 2019:147).  
Олар «Қазақстан-2050» сияқты негізгі мемле
кеттік стратегиялар туралы мектепте немесе 
университетте ақпараттандырылса да, саясат
керлерді өздеріне «үлгі» деп санамайды. Мұндай 
ерекшеліктер, еліміздегі ғана емес, жаппай 
барлық миллениал ұрпақ өкілдеріне тән. 

Келесі бір еліміздегі жастар арасында 
жүргізілген соңғы зерттеулердің бірі «Қоғамдық 
пікір» және Фридрих Эберт қоры бірігіп жүргізген 
2016 жылғы әлеуметтік зерттеу жұмысының 
нәтижесі бойынша жастардың 40%-ы қоғамдық-
саяси процестерге қатысуда енжарлық танытады. 
Авторлардың пікірінше аталмыш трендтің бір
ден-бір себебі жастар арасында саяси инсти
туттар мен саяси билік өкілдеріне деген сенімнің 
төмен болуы деп санайды (Умбеталиева, 
Ракишева, 2016: 188). Себебі, жастар арасында 
цифрлы технологиялардың жаппай саяси-комму
никациялық қолданысқа енуі жастарды саяси 
процестер туралы өте кең ауқымды ақпаратпен 
қамтамасыз етіп, саяси институттар туралы 
кеңінен ақпараттандырылуына ықпал етуде.

Заманауи цифрлы технологиялардың қолда
ныс аясының жастар арасында кеңінен таралуы, 
Қазақстан жағдайында ресми билік тарапынан 
дәстүрлі БАҚ-та бақылаудың өсуіне қарамастан 
жастардың виртуалды саяси кеңістікте белсенділігі 
артуда. Қазақстан жағдайында тәуелсіздік алған 
кезеңнен бастап интернетке қол жетімділіктің 
еселеп артуы мен жастар үшін смартфон бағасының 
қолжетімді болуы, жергілікті саяси процестер ғана 
емес, тұтас ғаламдық саяси мәселелер бойынша 
уақытылы және кең көлемде ақпарат алуы жастар 
арасында кез келген қоғамдық-саяси мәселелер 
туралы сыни тұрғыда пікір қалыптастыруға 
қолайлы жағдай тудырды. Әрбір жас саяси шешім 
қабылдау процесінде белсенділік танытпаса да, 
саясаткерлерден, саяси партиялардан қоғамдық-
саяси мәселелер бойынша табанды түрде нақты 
шешімдерді талап ету арқылы өзін саяси мәселелерге 
әсер ете алатындығын сезінуіне алып келді. 
Қазақстанның жастары ең көп қаласы саналатын 
Алматы қаласында соңғы бес жыл бойына болып 
өткен маңызды саяси акциялар мен шерулердегі 
жастардың басым болуы соның дәлелі. 

2018 жылы қараша айында Алматы қаласы 
әкімшілігінің Көкжайлау аймағында курорттық 
демалыс аумағын салу бастамасына қарсы ин-
стаграм желісіндегі #SaveKokZhailau хэштегімен 
табиғатты қорғау бойынша жастардың ұйым
дастырған қарсылық петициясына 1 апта 
ішінде 33 000 қол жинап, Көк жайлау дема-
лыс аймағын салдырмау жөнінде қоғамдық 
пікір қалыптастыра алды. Нәтижесінде, 
желтоқсан айында сол кездегі қала әкімі 
Бауыржан Байбек табиғатты қорғаушы белсенді 
жастармен кездесіп, аталмыш жоба қоғамдық 
тыңдау арқылы шешімін табатындығын атап 
өтті (Форбс Казахстан, 2019). Бұл цифрлы 
технологиялардың саяси коммуникация құралы 
ретінде жастарды қоғамдық-саяси мәселелер 
бойынша қаншалықты біріктіре алатындығын, 
әрі жастардың маңызды әлеуметтік-саяси күшке 
ие әлеуметтік топ екендігін көрсетті. 

2-сурет – 2009-2018 жылдар аралығында ҚР-да ғаламторға қол жетімділік индексі
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Қазіргі қазақстандық жастардың саяси мәдениетінің өзгеруіне цифрлы технологиялардың ықпалы

Дереккөз: Статиста деректер базасы (Стати-
стика деректер базасы, ресми сайт: https://www.
statista.com).

Виртуалды саяси кеңістік: цензурасыз 
ақпарат легі немесе саяси манипуляция?

Цифрлы технологияларға негізделген әлеу
меттік-саяси коммуникациялық құралдардың 
саяси процестердегі маңызды құрал екендігі 
халықаралық саясатта 2008-2012 жылдары 
АҚШ-тағы президент сайлауындағы Б. Обама
ның жеңіске жетуінде, 2011 жылы Тунистен 
басталып тұтас Араб түбегін қамтыған саяси 
шеруде, бертін келе 2016 жылы АҚШ-та прези
дент сайлауы мен Англияның ЕО-дан шығуына 
байланысты референдумда, 2019 жылы Гон
конгтағы жастардың «Қол шатыр» саяси ше
руінде аса маңызды саяси «құрал» екендігін 
дәлелдеді. Америкалық Пью (Pew Research) 
зерттеу орталығының зерттеуінше әлем бойынша 
миллениалдардың 61% саяси жаңалықтарды 
әлеуметтік желілерден оқиды (Готфрид, Майкл, 
2015:247). Сәйкесінше әлеуметтік желілер мен 
жаңалық сайттары жастар үшін де, саясаткерлер 
үшін де негізгі «саяси алаңға» айналып, түрлі 
саяси манипуляция мен идеологиялық астарға ие 
жалған ақпараттар (fake news) ағынына айналды. 

Қазіргі таңда коммуникациялық-технология
лық құралдар жастардың саяси әлеуметтенуіне, 
саяси мәдениеті мен азаматтық ұстанымдарын 
қалыптастырудағы рөлін зерттеу ғылыми тұр
ғыда отандық ғылым үшін аса маңызды бо
лып отыр. Біздің пікірімізше цифрлы техно
логиялардың қоғам өміріне белсенді түрде енуі 
жастардың саяси мәдениетіне екіұдай ықпал 
етуде. Қазақстан жалпы халық санының 70 %-ы 
күнделікті қоғамдық-саяси ақпаратты онлайн 
ресурстардан тұтынады (Қосназаров 2019:18). 
Жастар арасында инстаграм, телеграмм сынды 
аса танымалдылыққа ие әлеуметтік желі плат-
формалар сан-түрлі саяси бағыттағы ақпараттар 
ағынына айналуда. Сол себепті, жастар замана-
уи технологиялар арқылы ортақ мәселе жөнінде 
бірігіп саяси-әлеуметтік күш бола алғанымен, 
екінші жағынан, саяси манипуляциялық теріс 
әрекеттер объектісіне айналуда. Жастардың 
заманауи алдыңғы қатарлы технологиялар ар
қылы саяси контент тұтынуында саяси мани
пуляциялық ақпарат тұтқынына түсуі біздің 
пікірімізше негізгі екі себепке байланысты: 

Біріншіден, заманауи технологиялардың 
алгоритмдік бағдарламалық сипаты. Яғни, әрбір 
қолданушының «ұнатқан» саяси контентін еш

бір баламасыз, қайталап ұқсас мазмұндағы ақ
паратты ұсынуы нәтижесінде ақпарат тұтынушы 
тек бір жақты ақпарат тұтынушыға айналады. 

Екіншіден, билік институттарының вирту-
алды саяси кеңістікті институционалдандыру 
арқылы бақылауына алуы. Мысалы, Қазақстан 
жағдайында жастардың саяси мазмұндағы 
ақпарат тұтынатын ютуб желісіне балама ретінде 
отандық айтюб жобасын құрып, жастар арасын-
да ықпалы жоғары инфлюенсерлерді біріктіретін 
бір жерден бақыланатын ұйым құрылуы (мыса-
лы, Salem Social media жобасы), нәтижесінде 
виртуалды кеңістікте жастардың саяси белсенді 
әрекетін мемлекет өз бақылауына ұстауға тырыс
қан әрекетін көреміз. 

Цифрлы технологиялардың саяси коммуника
циялық құрал ретінде қолданылып, виртуалды 
белсенді түрде қолданысқа енуі қоғамда саяси 
сананы қалыптастыруда, қандай да бір нақты 
саяси тақырып бойынша қоғамдық пікір қалып
тастырушы құрал ретінде қолданылуда. Жарқын 
мысалы, әлеуметтік желілерде қоғамдық-сая
си пікір қалыптастыруда «саяси боттар»-дың 
Орталық Азия мемлекеттерінде белсенді қолда
нылып келуін айтамыз.

Ақпараттық технологиялар ғылымында 
«бот» – дегеніміз рутиналық қайталанатын опе
рацияларды орындайтын бағдарламалық жоба
ны атайды. Мысалы, автоматты түрде жария
ланымдар жариялап, «ұнату» белгісін басып, 
ақпаратпен бөлісу қызметтерін жасайтын «жал
ған аккаунттар». Аталмыш қызмет алғашында 
коммерциялық маркетингтік компаниялардың 
интернет сайттар мен әлеуметтік желі парақ
шаларында тауарларды жарнамалау мақсатында 
қолданып бастаған болатын. Бертін келе сая-
си институттар белсенді түрде өз мақсатына 
қолдана бастады. Кез келген саяси мақсаттағы 
қарапайым ақпарат тұтынушыға әлеуметтік 
желі мен интернет сайттарында көптеп тара
латын саяси мақсаттағы посттарда кімнің 
«саяси бот», кімнің «саяси бот емес» екендігін 
анықтау қиынға соғатындығы рас. Орталық 
Азия мемлекеттерінде, Қазақстан, Тәжікстан, 
Қырғызстан елдерінде сайлау немесе жекелеген 
саясаткерлер өздерінің жеке имиджін қалып
тастыруда «саяси боттарды» өте белсенді пай
даланады (Central Asian Bureau for Analytical 
Reporting 2021).

Қазақстандық factcheck.kz жобасының 2019 
жылы жариялаған зерттеуі бойынша елімізде 
саяси ақпараттардың манипуляциялануында 
«саяси боттар» инстаграм, фэйсбук желілерінде 
өте белсенді жұмыс жасайды (Фактчек кз, 
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2019). Ерекшелігі, қазақстандық виртуалдық 
кеңістікте саяси манипуляцияны мақсат ет-
кен боттар тізімі тек билік институттары-
на ғана емес, сонымен қатар оппозициялық 
қозғалыстарда белсенді қолдануда. Нәтижесінде, 
цифрлы технологиялардың саяси мазмұнда 
белсенді түрде қолданылуы жастардың сая-
си әлеуметтенуінде де саяси манипулятивті 
процестер күрмеуіне түсуіне тікелей әсер етуде. 

Демократиялық қоғам орнатуда азаматтар
дың саяси-қоғамдық процестерге қатысуы ең 
маңызды компонент. Цифрлы технологиялардың 
жастар арасында кеңінен қолдану инклюзивті 
азаматтық қоғам қалыптастыруына жергілікті 
және халықаралық тұрғыда жанама түрде әсер 
етуде. Қазақстандық сарапшы Данияр Қос
назаров жастардың әлеуметтік желі қолдану 
арқылы саяси әлеуметтенуі бойынша жариялаған 
зерттеу жұмысының мәліметінше, қазақстандық 
жастар әлеуметтік желіде дәстүрлі түрде сель-
фи жүктеу, достарымен естеліктерін жариялау, 
қоғамдық-саяси жаңалықтар тұтыну, «мемдер» 
қарау және өз құрдастары тарапынан жасалған 
саяси мазмұндағы жаңалықтарды тұтыну үшін 
пайдаланады (Қосназаров, 2019: 8-10). Нәти
жесінде, қазақстандық жастар әлеуметтік желі
лер арқылы өздерінің азаматтық саяси бел
сенділік әрекеттерімен жастар арасында «саясат» 
ұғымының мәнін кеңінен өзгеріске ұшыратуда. 

Тарихи тұрғыда жастардың саяси процес
терге қатысуы өзге әлеуметтік топтарға қара
ғанда әрқашанда белсенді болған. ХХІ ғасыр
дағы жастар мәдениетінің ерекшелігі олардың 
саяси мазмұнда өздерімен жас мөлшері жағынан 
шамалас әлеуметтік желілерде белсенділер 
тарапынан дайындалған контентті тұтынуымен 
ерекшеленеді. Бұл дегеніміз жастар тұрғындар
дың ішінде тек қана саяси мазмұндағы ақпарат
ты тұтынушы топ қана емес, сондай-ақ оларды 
өз арасында өндіруші әрі тұтынушы бола 
алуын көрсетеді. Осы тұрғыда жастар саяси 
процестерге белсенді түрде қатысу үшін дәстүрлі 
институционалды негіздегі саяси партиялар 
немесе қоғамдық-саяси журнал, газеттер мен 
түрлі платформаларда көрінуді өзіне міндет 
санамайды. Керісінше, олар кез келген уақытта 
ортақ мәселе бойынша жастар өзара бірігу 
арқылы онлайн платформада саяси мазмұндағы 
жобалар жасай алады. 

Жастардың осылайша саяси әлеуметтенуі 
саяси журнал, телеарналар, кітаптар мен оқу 
құралдарына бақылаудан олардың босап шығып  
сандық технологиялар арқасында саяси про
цестерге «еркін» қатыса алуға қолайлы мүм

кіндігінің туындауы жастардың өзіндік саяси 
нарративін қалыптастыруына себеп болды. 
Алайда жастардың саяси санасына цифрлы 
технологиялардың тигізетін кері әсері ретінде 
ақпараттың көптігінен жастардың жалған жә
не ақиқат ақпаратты ажырата алмауы қазір
гі таңда қоғам үшін қауіпті мәселе ретінде 
қалып отыр. Мәселен, Ф. Эберт қоры жүр
гізген Орталық Азия жастар зерттеуі бо
йынша Қазақстанда жастардың 45% гугл 
іздеу желісінен тапқан ақиқаттарын ақиқатқа 
санайтынын айтқан. Бұл дегеніміз, жастарды 
біржақты ақпаратпен ғана қамтымай, жалған 
ақпарат құрбаны болу ықтималдылығын көр
сетеді. Цифрлы технологиялардың азаматтар
ды саяси процестерге қатысуындағы қозғау
шы күш ретіндегі рөлі ғылыми тұрғыда әлі 
толық зерттелген жоқ. Бүгінгі күні белсен
ді жастар арасындағы қоғамдық-саяси про
цестерге олардың қатысуында цифрлы техно
логиялардың тікелей прогрессивті рөлі басым 
күйінде қалып отыр.

Қорытынды

Мақалада айтылған негізгі ойды қорытын
дылай келе жаһандану заманында кез келген 
мемлекет үшін ұлттың ұлттық болмысын сақ
тап қалу өте маңызды. Заманауи цифрлы тех
нологиялардың қарыштап дамуы мен оның өте 
жылдамдықпен таралуы бұрыннан қалыптасып 
қалған қоғамдық қарым-қатынастар жүйесінің 
түбегейлі түрде өзгеруіне алып келді. Соның 
ішінде цифрлы технологияларды күнделікті 
өмірге белсенді түрде ендіру жастардың саяси 
санасы мен дүниетанымына айтарлықтай ық
пал етіп, олардың саяси мәдениеті мен мінез-
құлқының өзгеруіне жол ашты. 

Жалпы цифровизация процесінің біздің қа
зақстандық қоғамның дамуы үшін екі жақты қы
ры бар. Оның бірі мемлекеттің экономикасының 
дамуы мен жастардың азаматтық белсенділігінің 
артуына жағымды ықпалы болса, екіншіден, жас
тарды дұрыс жолдан адастыратын түрлі жалған 
ақпараттардың таралуымен байланысты қауіп-
қатерлер болып табылады. Сондықтан цифрлы 
технологиялардың қоғамға жағымды және жа
ғымсыз ықпалдарын зерттеумен қазіргі таңда 
әлемнің дамыған елдері айналысуда. Жаңадан 
цифровизацияны өз ішіне енгізіп және дамытып 
жатқан Қазақстан үшін әлем мемлекеттерінің 
тәжірибелері маңызды болып табылады.

Қазіргі уақытта жастардың саяси әлеуметтенуіне 
қалыптасқан дәстүрлі институттардың ықпалы 
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айтарлықтай деңгейде әлсіреу үстінде, оларды 
болашақта біртіндеп цифрлы технологияларға 
негізделген заманауи ақпараттық-коммуникативтік 
жүйелер ығыстырып шығарады деген болжам да 
жоқ емес. Сондықтан тақырып ғылыми тұрғыда әрі 
қарай терең талдап зерттеуді қажет етеді.

Жұмыс ҚРБжҒМ ғылыми-зерттеу жоба
ларын гранттық қаржыландыруға арналған 
№AP09057996 «Қазақстандық жастардың саяси 
мәдениетіне цифровизацияның ықпалы» атты 
жоба шеңберінде орындалды. 
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ҚАЗАҚ ХАЛЫҚ АҒАРТУ ИНСТИТУТЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚЫЗМЕТІ

Мақалада Қазақ халық ағарту институтының қызметі Қазақстан Республикасы Қызылорда 
облыстық мемлекеттік архивінде жинақталған қор құжаттары бойынша қарастырылады. Ағарту 
институты президумы, Халық ағарту институтының мектеп, белсенді студенттер кеңестері 
мәжілістерінде қаралған мәселелер туралы айтылады. Қазақстан халық ағарту институты 
туралы ереже және онда жұмыс жасаушылардың лауазымдық қызметі, оқытушылар құрамы, 
оқу-өндірістік жоспарлар, оқытылған пәндер бағдарламалары, пәндер бойынша оқу жұмыс 
жоспарлары, пәндерді оқыту әдістемесі бойынша бағдарламалар және олардың мазмұны 
көрсетіледі. А. Байтұрсыновтың, Т. Шонанұлының, Бурабаевтың ана тілін оқыту әдістемесі, 
сызу, география, қоғамтану, еңбек мектебінің теориясы және практикасы пәндері бойынша 
дайындаған оқу жұмыс бағдарламаларының мазмұны ашылады. Ағарту институты студенттерінің 
саны, олардың оқыған пәндері, өндірістік тәжірибелері, дәрістерді және лабораториялық 
сабақтарды өткізудің әдістемесі нақты архив деректері негізінде баяндалады. Оқушылардың 
пәнді оқу нәтижесінде қалыптастыруға тиіс қабілеттері, әсіресе ұжымда бірлесе жұмыс 
жасау құзыреттілігін қалыптастыру тәсілдері аса құнды архив құжаттары бойынша талданады. 
Институттың ішкі тәртібі, оқушылардың білімін тексеру бойынша пән комиссиялары, оқу 
үдерісіндегі кемшіліктер мен олқылықтар, қиындықтар сипатталады. Студенттерінің шәкіртақысы 
және оның көлемі, сондай-ақ тұрмыс жағдайы қарастырылады.

Түйін сөздер: Қазақ АССР, Қазақ ағарту институты, Қызылорда мемлекеттік облыстық 
архиві, оқытушы, оқушы, оқу-өндірістік жоспарлар, пән бағдарламалары, тәжірибе, сабақ.
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Kazakh institute of people’s education and its activities

The article examines the activities of the Kazakh Institute of Public Education according to the docu­
ments of the Kyzylorda State Regional Archives Foundation of the Republic of Kazakhstan. The questions 
considered at the meetings of the Presidium, the school council of the institute of public education, the 
council of student activists of KINO are presented. The regulation on the Kazakh Institute of Public Edu­
cation and job descriptions of employees, teaching staff, training and production plans, programs and 
work plans of the studied disciplines, programs on the methodology of teaching disciplines and their 
content are disclosed. The content of curricula on the methodology of the native language, drawing, 
geography, social science, theory and practice of the labor school, which were prepared by A. Bayturu­
sunov, T. Shonanuly, Burabayev, is revealed. On the basis of archival sources, the number of students, 
the disciplines they studied, industrial practices, methods of lecturing and conducting laboratory classes 
are stated. The abilities that form students as a result of studying subjects (especially the competence of 
joint work in a team) are analyzed based on archival documents. The internal discipline of the institute, 
the formation and work of subject examination commissions to assessment the knowledge of students, 
shortcomings and gaps, difficulties in the educational process are characterized. The scholarship of stu­
dents and its size, as well as the living conditions of students are considered. 

Key words: Kazakh ASSR, Kazakh Institute of Public Education, Kyzylorda State Regional Archives, 
teacher, student, educational and production plans, curricula, practice, lesson.
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Казахский институт народного образования и его деятельность 

В статье рассматривается деятельность Казахского института народного образования по 
документам фонда Государственного архива Кызылординской области. Излагаются вопросы, 
рассмотренные на заседаниях Президиума, школьного совета института народного образования, 
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совета студентов-активистов КИНО. Приведены положение о Казахском институте народного 
образования и должностные инструкции работников, преподавательский состав, учебно-
производственные планы, программы и рабочие планы изучаемых дисциплин, программы по 
методике обучения дисциплин и их содержание. Раскрывается содержание учебных программ 
по методике преподавания родного языка, черчения, географии, обществоведения, теории и 
практики трудовой школы, подготовленные А. Байтурусуновым, Т. Шонанұлы, Бурабаевым. 
На основе архивных источников излагаются численность студентов Казахского института 
образования, дисциплины, преподававшиеся в нем, производственные практики, методика чтения 
лекций и проведение лабораторных занятий. На основе особо ценных архивных документов 
анализируются способности, которые старались формировать у учеников в результате изучения 
предметов (в особенности компететность совместной работы в коллективе). Дана характеристика 
внутренней дисциплине института, созданию и работе предметных экзаменационных комиссий 
по контролю знаний учеников, недостатки и пробелы, трудности, наблюдавшиеся в учебном 
процессе. Рассматриваются вопросы стипендии студентов, ее размера, а также бытовых условий 
учеников. 

Ключевые слова: Казахская АССР, Казахский институт народного образования, 
Кызылординский государственный областной архив, преподаватель, ученик, учебно-
производственные планы, учебные программы, практика, урок.

Кіріспе

Қазақстан Республикасы Қызылорда облыстық 
мемлекеттік архивінде Қазақ Қызылорда халық 
ағарту институтының құжаттары жинақталған 
қор қалыптастырылған. Қордың негізгі құжаттары 
болып ағарту институты президумы, өлкелік 
оқу орындары президумы кеңесінің, халыққа 
білім беру кеңесі мектеп кеңесі мәжілістерінің 
хаттамалары, Қазақстан халық ағарту институты 
туралы ереже, оқу-өндірістік жоспарлар, 
оқытылған пәндер бағдарламалары, пәндер 
бойынша оқу жұмыс жоспарлары, пәндерді оқыту 
әдістемесі бойынша бағдарламалар, социалистік 
жарыстар бойынша келісім-шарттар саналады. 
Қорда аса құнды құжаттар да сақтаулы. Осы архив 
деректері бойынша 1920-1930 жылдардағы Қазақ 
халық ағарту институтының (деректерде орыс 
тіліндегі атауының аббревиатурасы қолданылады, 
яғни Казахский институт народного образования 
– КИНО) қызметіндегі назар аударарлық оқиғалар 
мен үрдістерді зерттеу жаңа форматтағы Қазақстан 
тарихын дайындауда көкейкесті болып табылады. 

Материалдар мен әдістер

Қарастырылып отырған мәселенің деректік 
базасын Қазақстан Республикасы Қызылорда 
мемлекеттік облыстық архивінің 4-қор – Қа
зақ Қызылорда ағарту институтының құ
жаттары және 1928 жылы жарияланған 
«Одақтық орталық атқару комитетінің 
13-шақырылымындағы 3-сессиясына Қазақс
тан орталық кеңес комитетінің есептік мағлұ
маты» (Материалы к отчету ЦИК, 1928) атты 
материалдар жинағы құрайды. 

Мәселені кешенді зерделеу үшін тарих ғы
лымдарындағы тарихилық, шынайылық және 
әлеуметтік тәрізді жалпы методологиялық қағи
далары қолданылды. Жалпыметодологиялық 
қағидалар және кешенді, әмбебап зерттеу бағыт
тары архив қорларындағы құжаттарды жан-
жақты зерттеуге мүмкіндік береді. Зерттеуде 
арнайы деректанулық және архивтанулық әдіс
тер: талдау, синтездеу, фактілік, сыни, тұжы
рымдамалық, контент талдау, мазмұндық тал
дау, жүйелеумен қатар ретроспективті, баяндау, 
сипаттау, қорыту пайдаланылды. Зерттеу дерек
тану және архивтану, тарих ғылымдарының 
заңдылықтарына сүйенді, өйткені олар белгілі 
бір қор құжаттарын тарихи дерек ретінде 
талдауға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер мен талдаулар

Отандық тарихтың тарихнамасында Қазақ 
халық ағарту институтының қалыптасуы 
және қызметі туралы арнайы зерттеулер орын 
алмаған. Ағарту институты жөнінде қысқаша 
мәліметтер Қазақ Совет энциклопедиясы және 
Ұлттық энциклопедияларда берілген. Е. Ривлин 
және У. Тураливтің «Народное образование в 
Кзыл-Ординской области за годы советской 
власти» деген зерттеуінде (Ривлин, Туралив, 
1957) қазан төңкерісінен бастап Ұлы Отан  
соғысы басталғанға дейінгі аралықтағы Қы
зылорда облысы аймағындағы білім беру та-
рихы талданған. Алайда Казақ халық ағарту 
институты турасындағы мәліметтер жоқтың 
қасы. Педагогика саласының білікті маманы 
Қ. Құнантаеваның «Қазақстанда білім беру 
ісінің дамуы. 1917-1990 жж.» (Құнантаева, 
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1998) атты зерттеуінде өлкедегі барлық ағарту 
институттарының жұмыс жасағаны турасында 
бірер сөйлем ғана жазылған. Автор «1921 
жылдың 1 шілдесінде Қазақстанда халыққа төрт 
білім беру институты жұмыс істей бастады. 
Орынборда жалпы саны 130 адамдық орысша, 
татарша – 223 адамдық, қазақша – 140 адамдық, 
семейде аралас – 90 адамдық. Олар бар болғаны 
593 адамды қамтыды (Құнантаева, 1998:14). 
1920-1930 жылдарда жалпы мектептер туралы 
еңбектер жарияланған. Солардың бірі Б. 
Малдыбаевтың «Қазақстандағы жоғары, орта 
дәрежелі мектептер» деген шағын еңбекте 
(Малдыбаев, 1926) өлкедегі барлық жоғары, 
орта дәрежелі мектептерге сипаттама берілген. 
Солардың ішінде Қазақ халық ағарту институты 
да аталады. Көрсетілген кезеңдегі білім берудің 
кейбір мәселелері Қазақстанның мәдени дамуы 
ауқымында Р.Б. Сүлейменовтің (Сулейменов, 
1987) зерттеуінде айтылады. Автор мәдени 
революцияның аясында орта және жоғары білім 
беру орындарына, мамандар даярлауға, жоғары 
оқу орындарын ұйымдастыруға атсалысқан 
тұлғаларға, сауатсыздықты жоюға, ғылыми 
мекемелердің қызметіне қысқаша тоқталып 
кеткен. И.Б. Мадин Қазақстандағы жоғары 
сырттай педагогикалық білім беруді зерделеуде 
1920 жылдардағы оқу-ағарту ісіне шолу жасап 
өтті (Мадин, 1961).

Мұның өзі біз талдап отырған мәселенің 
бұрын-соңды зерттеу нысанына айнала қой
мағандығын дәлелдейді. Сондықтан да Қазақ 
халық ағарту институты және оның қызметін 
архив құжаттары негізінде зерттеу өзекті болып 
саналады.

Қазақ халық ағарту институты 1919 жы-
лы арнайы орта оқу орны ретінде Орынборда 
ашылып, жұмыс жасады. Бастапқыда оқу орны 
Қырғыз халық ағарту институты деп аталды. 
Оқу орны қалалардың жетіжылдық қазақ және 
ауылдық мектептеріне мұғалімдер даярлады 
(Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 47). 1921 жылы институтта 
140 студент білім алды. Оқу жоспары және 
білім беру бағдарламалары бойынша сабақ 
тек қазақ тілінде жүргізілді. Партия және со-
вет орындары институттың материалдық база-
сын, оқушылардың тұрмыс жағдайын жақсарту, 
оқытушылармен қамтамасыз етуге зор қамқорлық 
жасады. 1923 жылы октябрьде Қазақстан өлкелік 
партия комитетінің пленумы қазақ мектептеріне 
мұғалімдер даярлаудың нақты шараларын 
белгілеп, Орынбор халық ағарту институтына 
барлық жағдай жасау керектігін ерекше атап 
көрсетті. Институттың оқу-тәрбие жұмысы 

біртіндеп жақсара түсті, оқытушылар мен оқу
шылар ересектердің сауатсыздығын жою, ескі 
әдет-ғұрыптармен күрес жүргізу, советтік жаңа 
мәдениетті халыққа насихаттау жұмыстарына 
белсене қатысты (Қазақ Совет энциклопедиясы, 
1975:382). 1930 жылы 10 мамырда Алматыда 
өткен өлкелік педагогикалық мәжілісінде Қазақ 
ағарту институты өкілінің баяндамасында білім 
ордасының 1921 жылдың қараша айынан бастап 
мамандар даярлағаны, 1925-26 оқу жылын-
да Орынборда қызмет көрсеткені, сол уақытта 
Қызылордаға ауыстырылғаны, содан бері жо
ғары типтегі кәсіби оқу орны ретінде қазақ 
мектептеріне мамандар даярлаумен айналысып 
келе жатқандығы айтылған. Баяндамада 1929-30 
оқу жылы ағарту институтында 5 топтың, соның 
ішінде үшеуінің негізгі, екеуінің дайындық 
курстары болғандығына назар аударылған. 
Студенттерінің жалпы саны – 167 адам деп 
көрсетілген. 1928 жылдың басында ағарту 
институтында екі жылдық бірінші басқыш ауыл 
мектептеріне мұғалім қыздарды дайындайтын 
курстың ашылып, жұмыс жасайтындығы атап 
көрсетілген. Мұндай курстарда 44 қыз бала 
білім алған (Ф. 4. – Оп.1. Д. 17. ОЦ. Л. 25-
28). Осы тарихи фактілер энциклопедиядағы 
мәліметтерге қарағанда шындыққа сәйкес 
келеді, өйткені ақпарат архив қорынан алынған, 
екіншіден салыстырмалы әдіс арқылы талдау 
баяндамада келтірілгендердің дұрыстығына көз 
жеткізеді.

 1925 жылы институт Қызылорда қаласына 
көшірілді. 1925-1928 жылдары Сәкен Сейфул-
лин институтта сабақ берді, кейіннен ректор 
лауазымына дейін көтерілді. Қордағы көптеген 
құжаттардың арасынан Ташкент Инпросын 
Қазақстан аумағына көшіру, жетекшілерінің 
қашып кетуі, мүлкінің талан-таражға салынуы 
турасындағы Қазақ ағарту халық комиссариаты 
коллегиясына жолданған Тоқтыбаевтың баян
дау хаты назар аудартады (Ф.4. Оп.1. Д.3. Л. 
7). Құжатта Ташкент Инпросының Қазақстан 
аумағына көшірілуі біршама күтпеген әрі жыл
дам шешілген мәселе екендігі баяндалған. 
Алайда Инпрос үшін үлкен кемшілік екендігі 
жасырылмаған. С. Сейфуллин халық ағарту 
институтының Қазақстанға көшірілмей тұрып 
қызметінен алынған, оның орнына Сүлеев таға
йындалған. Соңғысы институт көшіріліп жат
қан тұста Стрельбицкийді ректордың орын
басары етіп тағайындап, өзі жасырынып қалған. 
Осыдан кейін оқу орнының мүлкі ешқандай 
ұйымдастырылусыз, басшылықсыз аулаға 
шығарылып, сол жерде БК(б)П жергілікті 
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ұйымының хатшысы Мамабаев жолдастың 
айтуынша, бірнеше күн тұрып қалған. Оның 
баяндауынша институт мүлкі жаппай ұрланып, 
талауға түскен. Ол кезде нақты қандай мүліктің 
ұрланғаны белгісіз күйде қалған. Алайда көп 
ұзамай Қызылордада осы мәселемен айналысқан 
арнайы комиссия құрылған. Бұдан өзге Орын
бордан көшірілген тоғыз жылдық мектеп 
Ташкенттен көшірілген жетіжылдық мектеппен 
бірге Жер мәселесі жөніндегі комиссариаттың 
және ауыл шаруашылығы банкінің ғимаратына 
орналастырылған (Ф.4. Оп.1. Д.3. Л. 7). Ағар
ту институтында мемлекет және қоғам қай
раткерлері Сейітқали Меңдешев, Темірбек 
Жүргенов, Құдайберген Жұбанов, Молдағали 
Жолдыбаев, т.б. дәріс берген. 

Айта кетерлік жайт, Кеңес Одағында ағарту 
институттарының негізінен бағдарламалары бір 
болғанымен, екі типке бөлінген: индустриалды 
педагогикалық және агропедагогикалық. Фи
зика-техника, химия-биология, қоғамдық ғы
лымдар, тіл және әдебиет мамандықтары 
бойынша бөлімдерге, яғни біздіңше айтқанда, 
факультеттерге топтастырылған (Ф.4. Оп.1. 
Д.5. Л. 4). Қазақ ағарту институты қызметін 
бастар тұста оқу орнында жұмыс жасайтын 
қызметкерлердің міндеттері айқындалған. Он
да оқу бөлімі меңгерушісінің, хатшының, есеп
шінің, шаруашылық бөлімі меңгерушісінің, 
кітапханашының, аспазшының, асхана жұмыс
шының, аула сыпырушының, атбегінің, тазалық 
сақтаушының құқықтары мен міндеттері жеке-
жеке көрсетілді. Мәселен, оқу бөлімі меңге
рушісінің қызметтік міндеттеріне оқытушыларға 
триместрлер бойынша оқу жоспарлары мен 
бағдарламаларын дайындауда тапсырмалар беру, 
оқытушылардың жұмысын үйлестіру, ұсынылған 
жоспарлар мен бағдармаларды тексеру, олар
ға қорытынды жазу, оқытушылардың ұсы
ныстарын ескере отырып сабақ кестесін жасау, 
оқытушылар мен білімгерлердің сабаққа келуін 
қадағалау, сабаққа келмей қалған оқытушыларды 
есепке алу, оқытушыларды алмастыру, 
олардың сабақтарына кіру, қажет жағдайда 
ұсыныстар беру және т.б. (Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 
17). Осындай бағытта өзге де қызметкерлер 
мен жұмысшылардың лауазымдық міндеттері 
айқындалған. 

1927 жылдың 10 қыркүйегінде Халыққа 
білім беру Қазақ ағарту институты кеңесінің 
мәжілісі өткізілді. Күн тәртібінде сабақтарды 
оқу жоспары бойынша бөлу мәселесі талқы
ланды. Оқу бөлімінің меңгерушісі Қаржаубаев 
оқу жоспарын оқып, оған сәйкес оқытушыларға 

сабақтардың алдын ала келісімге байланысты 
бөлінгендігін атап айтқан. Жекелеген курс
тардың топтарға бөлінгендігін айта келіп, 
Қаржаубаев жолдас әрбір курстағы студент
тердің тізімін оқып берген. Мәселен, бірінші 
дайындық курсында 41, екіншісінде 44, негізгі 
бірінші курста 45, екіншісі курста 53, үшінші 
курста 26, төртінші курста 13 студент білім 
алатындығын атап көрсеткен. Осыған орай 
және барлық курстардың пәндері жекелеген 
оқытушыларға бөлінген. Мәжілістің қаулысына 
сәйкес әскери дайындық пәнін оқыту екінші 
аптадан басталуға тиіс болған. Институттың 
талаптарына сәйкес келетін жаңа оқытушыларды 
қызметке шақыру да қаулыдан көрініс тапқан. 
Пәндер қаулы бойынша бөлініп, оқытушыларға 
бекітіліп берілген. Мәселен, кіші және жоғары 
топтардағы 6 сағат көлеміндегі қазақ тілі пәні 
Ахмет Байтұрсыновқа берілген. (Ф.4. Оп.1. Д.2. 
Л. 1). 1-кластағы қол еңбегі, сызу және сурет 
салу, СССР географиясы пәндері де 1920–1921 
жылдары Қазақ АССР-і халық ағарту комиссары 
қызметінде болған А. Байтұрсыновқа қосымша 
бөлінген. Қол еңбегі сабағын әскери дайындық 
сабағымен алмастыруға болады делінген. Осы 
және негізгі ІІ кластардағы қазақ әдебиеті сабағы 
Т. Жүргеневке берілген. Халыққа білім беру 
жүйесі пәні Ж. Сейдалинге, География, Елтану 
және еңбек мектебі теориясы мен тәжірибесі  
Т. Шонановқа, қоғамтану О. Әлжановқа бөлінген. 
Алтыншы болып жекеленген пәндердің әдістері 
туралы мәселе қарастырылған. Қызылорда 
болыстық мемлекеттік архивінде сақтаулы 
құжаттарға сәйкес қазақ тілінің әдістемесі  
А. Байтұрсыновқа, математика Қаржаубаевқа, 
жаратылыстану Қасымовқа, география  
Т. Шонановқа, қоғамтану Әлжановқа жүктелген  
(Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 2). Өкінішке орай Қаржаубаев 
пен Қасымовтың есімдері көрсетілмеген, жай 
ғана жолдас деген сөз қосылған. Оқытушыларға 
пәндердің қосымша берілуі мамандардың 
жетіспеушілігімен түсіндірілген (Ф.4. Оп.1. Д.2. 
Л. 3). Осыған орай оқытушылардың жүктемесі 
көбейген. Орын алған ахуалды жақсарту мақса
тында институтқа Байтасов, Кенжин, Сейдалин, 
Зайцева, Әлжанов сынды педагогтер қызметке 
шақырылған. Соңғы төртеуін институтқа 
тіркеудің мүмкіндігі туған. 

Ағарту институтында бірінші негізгі топ 
студенттері мынадай пәндерді оқыған: қазақ 
тілі, орыс тілі, математика, тап күресінің тарихы, 
жаратылыстану, СССР географиясы, физика, 
химия, педалогия, қол еңбегі, сызу және сурет 
салу, денешынықтыру және әскери дайындық, 
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музыкалық сауаттылық. Ал екінші негізгі бө
лімнің студенттері оқыған пәндер біршама 
басқа болды. Олар мына төмендегідей: қазақ 
әдебиеті, орыс тілі, математика, химия, физика, 
педалогия, халыққа білім беру жүйесі, саяси 
экономия, елтану, еңбек мектебінің теориясы 
және практикасы, материализм тарихы, қол 
еңбегі, әскери дайындық және денешынықтыру. 
Үшінші негізгі курс оқыған пәндер мынадай: 
қазақ әдебиеті, орыс әдебиеті және оның тарихы, 
математика, физика, педалогия, саяси экономия, 
экономикалық география, СССР және РСФСР 
конституциясы, экономика, эволюция теориясы, 
мектептану, еңбек мектебінің теориясы мен 
практикасы, материализм тарихы, қол еңбегі, 
сызу, денешынықтыру және әскери дайындық. 
Төртінші курста студенттерге химия, педалогия, 
әскери дайындық, саяси экономия, материализм 
тарихы пәндері оқытылды (Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 2).

Оқушылардың білімін тексеру бойынша 
пән комиссиялары құрылған. Мысалы, ағар
ту институты кеңесінің 1928 жылдың 16 нау
рызындағы мәжілісінде біліктілік комиссиясын 
ұйымдастыру арнайы қаралған. Комиссияның 
құрамына барлық пәндер комиссияларының 
төрағалары, олар төртеу, оқушы ұйымдарының 
төрағалары, жергілікті БК(б)П және комсомол 
ұяшығынан бір-бір өкілден енгізілген, өйткені 
институтта студенттерден құрылған белсенді 
топ жұмыс жасаған. Комиссия жұмысына оқу 
бөлімінің меңгерушісі жетекшілік еткен. Ал ректор 
оны басқаратын болған (Ф.4. Оп.1. Д.3. Л. 5).

Аталған архив қорында ағарту институты 
кеңесінің ағымдағы мәселелерді қарастырған 
мәжіліс хаттамаларының арасында ерекшелене
тіндері де кездеседі. Мысалы, 1928 жылдың 
16 наурызы күнгі мәжілісте бесінші болып 
жаңа алфавитте сабақ жүргізу туралы мәселесі 
қаралған. Мәселенің мән-жайымен таныстыру 
Шонановқа тапсырылған (Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 13). 
Қабылданған қаулыда «жаңа алфавитте сабақ 
жүргізу қажет деп саналсын және оқу бөліміне 
жаңа алфавитті енгізу комитетінің өкілдерімен, 
Шонанов жолдаспен қажетті сағаттар туралы 
келісімге келу ұсынылсын, сондай-ақ жаңа 
алфавитте сабақ оқытуды өзге пәндердің есе
бінен қарастыру мүмкіндігі ұсынылсын» деп 
жазылған. 

Халық ағарту институты кеңесінің мәжіліс
терінде ағымдағы мәселелер тұрақты түрде 
қаралып отырылған. Мәселен, себепсіз сабақтан 
қалған, кешіккен студенттердің жағдайы арнайы 
қаралған. Институттың белсенді оқушыларының 
1927 жылы 20 қарашада оқу бөлімінің меңге

рушісі Қаржаубаевтың қатысуымен өткізілген 
мәжілісте оқушылардың сабаққа қатысуының 
төмендеуі қаралған. Оқу үдерісін қалыпты жағ
дайға түсіру үшін сабаққа келмеген, кешіккен 
және сабақ үстінде кетіп қалған оқушылардан 
түсініктеме алып, себептерін анықтау институт 
кеңесіне тапсырылған. Сабақтан үнемі қалатын 
оқушылардың тізімін оқу бөліміне тапсырып, 
шара қолдануды талап еткен. Алғаш рет қазір
гідей 42 сағат жіберген студенттер оқудан 
шығарылған. Ал 12 сағат жібергендерге ескерту, 
24 сағат жібергендерге сөгіс жарияланған. 
Сабаққа келмеу екінші рет қайталанатын болса,  
12 сағат жібергендерге сөгіс, 24 сағат жібер
гендерге қатаң сөгіс, 42 сағат жібергендер инс
титуттан шығарылған. Осындай жағдай үшін
ші рет орын алған болса, 12 сағат жіберген 
студентке қатаң сөгіс жарияланып, оқудан 
шығарылған (Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 9). Институттан 
әлеуметтік жағдайы бойынша талапқа қайшы 
келетін студенттер де шығарылған. Мәселен, 
С. Сейфуллин, Қасымов, Қаржаубаев, Шустов, 
оқушылардан Утякова, Успанов, Байжанов 
қатысқан институт кеңесі президумының 1927 
жылғы 5 қарашадағы мәжілісінде ағымдағы 
мәселелердің ішінде Әлиақпар Мұсабаевтың 
әлеуметтік жағдайы туралы мәселе қаралған 
(Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 5). Себебі Әлиақпар Мұса
баев сауалнамада әлеуметтік жағдайы туралы 
өзіне қарама-қайшы келетін мәлімет берген. 
Келтірілген мәліметтері әртүрлі болғандықтан, 
анығына жету қиынға соққан. Шындығында 
Әлиақпар комсомол қатарынан әкесі бай 
болғандықтан шығарылған. Әкесінің Қазақс
танның әр ауданында малы болған. Әлеуметтік 
жағдайы туралы анықтамада тек Қызылорда 
болысындағы мүлкі көрсетілген. Сондықтан да 
кеңес Ә. Мұсабаевты оқудан шығару турасында 
қаулы қабылдаған. Институттағы оқуын ол 
әкесінің Қызылорда болысынан басқа жерде 
мал-мүлкі жоқ деген анықтама алып келгенде 
қайта қабылданатыны жөнінде айтылған. Қор
дағы құжаттар Ә. Мұсабаевтың ағарту инс
титуты студенттерінің қатарына қайта қабыл
данғандығын дәйектейді (Ф.4. Оп.1. Д.2. 
Л. 14). Сонымен қатар студенттер оқудан 
денсаулығының нашарлауына байланысты да 
шығарылған. Институт кеңесі президумының 
1927 жылғы 26 қарашадағы мәжілісінде Даднева, 
Нысанғалиев, Қалижановтың өте көп көлемде 
сабақтан қалғандары, дәрігерлік комиссияға 
олардың денсаулықтарын анықтаудың тапсы
рылғандығы сөз болған. Қалижановтың 96 сағат 
жібергені атап айтылған, бірақ бұл жағдайдың 
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оның денсаулығына байланысты орын алған
дығы анықталған. 1927 жылы оған демалыс 
беріліп, сабақтарын денсаулығы толығымен 
жақсарғанда жалғастыра алатындығы жөнінде 
қаулы қабылданған (Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 7). 1930 
жылдың 23 қазанында өткізілген институттың 
оқу бюросының белсенді студенттері және 
жұмысшы факультеттері тыңдаушыларының 
бірлескен жиналысының қаулысында оқу 
орнындағы қатаң тәртіпті ұстану туралы 
айтылған. Барлық оқушылардың сабаққа және 
жиналыстарға кешікпей келулері, қоңырау 
соғылысымен оқушылардың сабаққа кіруі, 
мұғалімнен кейін кірген оқушының кешіккен 
болып саналатындығы, қоғамдық жұмыстарға 
белсенді қатысуы тиіс екендіктері қадап 
жазылған. Сонымен қатар класта бас киімді 
шешу міндетті деп көрсетілген. Оқытушының 
рұқсатынсыз класта бір орыннан екінші орынға 
көшуге, сабақтан кетуге тыйым салынатындығы, 
барлық тәртіп бұзушылықтарды класскомның 
міндетті түрде белгілеп отыратындығы баса 
көрсетілген. Үзіліс кезінде кластың желдетіліп, 
барлық оқушылардың сыртқа шығуы талап 
етілген. Класта темекі шегуге, қоқыс тастауға, 
түкіруге қатаң тыйым салынған. Арнайы түкі
ретін жерлерде ғана бұған рұқсат етілген. Барлық 
жіберілген сабақтарды ақтайтын құжаттар 
талап етілген. Институтты ауылға және басқа 
жақтарға бару үшін өзбетімен тастап кетуге 
жол берілмеген. Мұндай жағдай орын алса, 
оқушы дезиртир деп жарияланып, оған қатаң 
сөгіс берілген. Қаулыда осындай 24 оқушыға 
қатаң сөгіс жарияланған. (Ф.4. Оп.1. Д.4. Л. 20). 
Студенттердің барлығына бірдей көрінетін жер-
де сабақ кезіндегі дәліздегі кезекшінің міндеттері 
туралы ереже ілініп тұрған (Ф.4. Оп.1. Д.4. Л. 
21). Ережеде кезекшінің дәлізде сабақ өткізуге 
кедергі жасайтын тыныштықты бұзу, жүгіру, 
қатты сөйлеу және т.б. болдырмауды қадағалау 
тиістігі айтылған. Сондай-ақ кезекші дәліздегі 
тазалыққа жауап берген. Лас, қоқыс, ылғал 
тәрізді келеңсіздіктерге қарсы шара қолданған. 
Үлкен ыдыста қайнаған судың болуын да 
қадағалаған. Барлық байқаған тәртіпсіздіктерді 
есеп дәптеріне жазып отырған.

Сабақ өтпеген оқытушылар туралы мәселе де 
назардан тыс қалмаған. Осыған орай құрамында 
Мурзин, Қадырбаев, Қаржаубаев тәрізді оқы
тушылар бар арнайы комиссия құрылып, 
мәселенің анық-қанығы тексерілген.

Енді қордағы оқу бағдарламалары туралы 
мәселеге көшейік. Оқытушы Шонановтың «Гео
графия» пәнінің оқу бағдарламасы 1927-1928 оқу 

жылына арналып дайындалған. Бағдарламаның 
кіріспе бөлімі «жалпы ұғымдар» деп аталады. 
Онда жер шары, күн мен түн, жыл мезгілдері, 
олардың жер бетіндегі тіршіліктегі маңызы, 
мұхиттар мен құрлықтар, климаттық және жердің 
өсімдік белбеулері туралы түсініктер қамтылған. 
Негізгі бөлімі Еуропаның географиялық жағда
йынан басталады. Еуропаның жер көлемі, жердің 
горизонтальды және вертикалды бөлшектенуі, 
климаты, топырағы және өсімдік жамылғысын 
қарастыру көзделген. Еуропаның өндірістік елдері 
Англияны және Бельгияны, ауылшаруашылық 
елдері Румыния, Венгрия, Италия, Пиреней, Балкан 
және Скандинавия елдері, аралас шаруашылықты 
елдер: Франция, Германия, Чехословакия, 
СССР-дың көршілері: Польша, Румыния, Литва, 
Латвия, Эстонияның халықшаруашылығын оқыту 
жоспарланған (Ф.4. Оп.1. Д.4. Л. 1). Бұдан әрі 
Азияны дәл Еуропа тәрізді қарастырылып, оқыту 
көзделген. Азияны Шығыс, Оңтүстік, Батыс деп 
үшке бөлу арқылы білім беру діттелген. Осы 
жерден бірінші негізгі курсқа арналған бағдарлама 
аяқталады. Ары қарай екінші негізгі курс 
студенттері үшін жалғасып, Африка, Америка, 
Австралия елдерінің географиялық жағдайын 
оқыту көрсетілген. Соңында қорытынды жазыл
ған. Бағдарламаны Т. Шонанов 1928 жылы 8 
сәуірде қайта басқан. Сызу пәні бойынша оқу 
бағдарламасын А. Байтұрсынов дайындаған. Ол 
халық ағарту институты І және ІІІ негізгі бөліміне 
арналған. Бағдарламада ең алдымен сызу туралы 
жалпы түсінік берілген. Мәселен, үш бұрыш, 
сызу қағазы, калька, линейка, траспортир, қарын
даш, циркуль және т.б. Бағдарлама авторы тік 
сызықтарды, дөңгелектерді, үшбұрыш, квадрат, 
көпбұрыштарды сызуға жеке-жеке тоқталып, 
оқытылатын мәселелерді көрсеткен. Соңында 
жобалық сызу туралы ұғым және заттарды табиғи 
түрде сызуды оқыту мәселелерін ашып көрсеткен. 
Бұл бағдарлама да 1928 жылы 8 сәуірде қайта 
терілген. Бірқатар пәндермен қатар «Ана тілін оқыту 
әдістемесінің» оқу бағдарламасы дайындалған. 
Пәнді оқытып, оның бағдарламасын дайындаған 
Алаш арысы Ахмет Байтұрсынов екендігі сөзсіз. 
Алайда 1927 жылдың 5 қазанында дайындалған 
бағдарламаның соңында оқытушы деген жерде 
Ахмет Байтұрсынұлының тегі жазылмаған (Ф.4. 
Оп.1. Д.4. Л. 9). Бір таңғаларлығы, грамматиканың, 
орфографияны оқытудың, оқуға үйрету, мәнерлеп 
оқу әдістемесі ерекше ыждахаттылықпен көрсе
тілген. Бағдарлама соңында стильдік ауызша 
және жазбаша жаттығуларды жасау көзделген. 
Бағдарлама соңында ағарту институты екінші 
сатыдағы еңбекшілер мектебіне мұғалім 
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Қазақ халық ағарту институты және оның қызметі

даярлайтындықтан және өзге пәндермен қатар 
әдебиеттің оқытылатындығын ескеріп, сол пәнді 
оқытудың әдістемесі қоса көрсетілсе деген Т. 
Шонановтың пікірі тіркелген (Ф.4. Оп.1. Д.4. Л. 9).

Қорда оқытушы Петропавловский дайын
даған геометрия, ІV курсқа арналған химия 
пәндерінің оқу-өндірістік жұмыс жоспары мен 
бағдарламасы тіркелген. Бағдарламада химия 
пәні бойынша практикалық сабақтардың тізімі 
берілген.

Архив қорындағы Халық ағарту институты 
«Еңбек мектебінің теориясы және практикасы» 
пәні бойынша дайындалған бағдарлама назар 
аудартады. Бағдарлама бірнеше тақырыптарға 
бөлінген. Алғашқысы «Педагогикалық жұ
мысты ұйымдастыру жүйесі» деп аталады. 
Мазмұны қысқаша мынадай түрде берілген: 
«Тәрбие жұмысының әдісі мен жүйесінің 
түсінігін анықтау. Оқыту әдісі мен жүйенің 
айырмашылығы. Сыныптық және пәндік 
оқыту жүйесі. Корреляция және оккорд 
жүйелері. Кіріктірілген оқыту жүйесі. Осы 
әдістердің салыстырмалы артықшылықтары. 
Мектеп жұмысын ұйымдастыруға арналған 
сыныптық және зертханалық жүйелер. Бұл 
жүйелерді қолдану тәсілдері» (Ф.4. Оп.1. Д.4. 
Л. 9). Көріп отырғанымыздай, оқыту және 
тәрбиелеудің аражігі ажыратылып, мұғалім 
үшін нақты бағыттар берілген. Қазіргі уақытта 
дайындалатын оқу бағдарламалары көп жағ
дайда мұғалімді былай қойғанда кез келген 
адамның өзін шатастырады. Әдіс пен жүйені 
ажырата алмайтындар турасындағы әңгіме өз 
алдына. Мұның өзі сонау 1920-1930 жылдардағы 
білім беру мен тәрбиелеудің негіздеріне қайта 
оралудың қажеттілігінен хабар береді. Келесі 
тақырып «Педагогикалық жұмыстың есебі» деп 
аталады. Мазмұны есептің мақсаты, міндеттері, 
маңызы, түрлері, күрделілігі; қазақ мектептеріне 
арналған жеңілдетілген есептің қажеттілігі, 
ұжымдық есеп, білім алушылардың жетістіктерін 
бағалау; шеңберлі дәптер, есептің жоспарлы 
жұмыспен байланысы, күрделі есептердің 
қажетсіздігі; көрмелер, олардың жағымды және 
жағымсыз жақтары түрінде көрсетілген. Үшінші 
тақырып «Мектептегі қоғамдық пайдалы 
еңбек» деген айдармен берілген. Бұл бөлімнің 
мазмұнындағы мектеп шеберханаларының 
міндеттері және оларды ұйымдастыру, ауыл 
мектебіндегі шеберхалар қандай болуы керек 
деген мәселе өз заманында да, қазіргі уақытта 
да өзекті. Оқушыға білім беріп қана қоймай, 
белгілі бір кәсіпке үйрету екінің бірінде жоғары 
білімі туралы дипломы бар, бірақ ортанқолды 

мамандарға зәру Қазақ Елі үшін ойланарлық 
жайт. Кейінгі тақырыптары «Мектеп жанындағы 
жер учаскелері», «Құрал-жабдықтар және жазғы 
мектептер», «Оқулық», «Мектеп кітапханасы», 
«Жазу тәсілдері», «Мектеп өлкетануы», «Еңбек 
мектебінің бағдарламасы» деп жалғаса береді. 
Осылардың арасында ауыл мектептерінің жаны
на жер учаскелерін алу, жазғы мектеп деген 
тақырыптардың маңызы зор. Қазіргі кезеңде 
де ауыл мектептері ғана емес, қала мектептері 
жанынан аз ғана болса да жер алып, жеміс-
жидек, көкөніс өсіру оқушыларды еңбекке 
тәрбиелеп қана қоймай, экономикалық жағынан 
да көп нәрсеге үйретер еді. Ал жазғы мектептерді 
ұйымдастырудың пайдалы тұстарының мол 
екендігін уақыт өзі дәделдеп отыр. Ал олардың 
тамыры ХХ ғасырдың бас кезіне сәйкес келеді. 
Өлкетану түйткілдерін алғашқылардың бірі 
болып сонау 1920 жылдары көтерген Телжан 
Шонанұлының мектептегі өлкетану мәселесін 
өзі дайындаған бағдарлама енгізуінің де мәні 
бар. Бағдарлама авторының оқушыларды мектеп 
қабырғасынан бастап өлкетанулық ізденістерді 
жүргізуге баулу керектігі туралы ойы осы тұста 
анық көрінеді. Қордан денешынықтыру пәні 
оқытудың оқытушы Сосин дайындаған оқу 
жоспарын да кездестіруге болады (Ф.4. Оп.1. 
Д.4. Л. 11).

1927 жылы 19 қарашада Бурабаев дайындаған 
«Қоғамтану» курсының бағдарламасы (Ф.4. 
Оп.1. Д.4. Л. 16). Қазақстандағы 1920 жыл
дардағы зайырлы білім берудің мазмұны мен 
бағытын бірден байқатады. «Адамзат дамуының 
алғашқы даму кезеңдері» деп аталатын бірінші 
бөлімінен маркстік-лениндік ұстаным анық 
байқалмағанымен «Феодализм» деп аталатын 
екінші бөлімінен қоғамтанудағы маркстік-
лениндік ұстаным бірден көзге түседі. «Тауарлы 
капитализм» деген бөлімнің атауынан-ақ 
нендей мәселелердің оқытылатындығын 
аңғару қиын емес. Бұл бөлімде төңкеріске 
дейінгі Қазақстандағы сауда капитализмінің 
элементтері, бұрынғы отар өлке атты сұрақта 
енгізілген. Оларға қоса отар елдердегі ұлт-
азаттық қозғалыстарды, ХVІІІ ғасырдағы орыс 
сауда капиталының шабуылдарына қарсы қазақ 
көтерілістерін оқыту назардан тыс қалмаған. 
Ең соңғы бөлімге «Өндірістік капитализм» 
деген айдар берілген. Мазмұнына сәйкес өн
дірістік капитализмнің дамуындағы сауда 
капиталының рөлі, Англиядағы өндірістік төң
керіс, өндірістік пролетариаттың өсуі және  
жұмысшы қозғалысының басталуы, жаңа 
экономикалық құрылым мен ескі саяси форма
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ның қарама-қайшылықтары, Ұлы француз рево
люциясы бірінші тармақшасы бойынша оқы
тылады. Екінші тармақшасы ХІХ ғасырдағы 
өндірістік капитализмнің дамуы, буржуазия мен 
пролетариат екі күрес күштері ретінде, еңбек 
заңнамасы, Англиядағы чартистік қозғалыс, І 
және ІІ Интернационал мәселелерін қамтыған. 
Үшінші тармақшасы өндірістік капитализм 
дәуірінің саяси формаларын, Англия, Фран
ция, АҚШ-тағы демократия мәселелерін 
оқытуға арналған. Төртінші тармақшасы 
жалпы сипаттама және ХІХ ғасырдағы идео
логияны қарастыруға бағытталған. Кеңестік 
идеологияның күшіне еніп келе жатқан кезеңде 
ХІХ ғасырдағы идеологияның оқытылуының 
астарында құйтырқы саясат пен большевиктік 
билік ұстанымдарының жатқандығы түсінікті.

Қорда сақталған барлық бағдарламалардың 
арасында кеңестік зайырлы білім беру мен ағарту 
жүйесінің мән-мазмұнын рабфак оқытушысы 
Учковтың дайындаған, оқу-әдістемелік кеңесінің 
методисі Симвкова бекіткен «Эволюциялық 
ілімнің негіздері» ерекшеленеді (Ф.4. Оп.1. 
Д.14. Л. 44). Бағдарлама 42 сағатқа есептелген. 
Бағдарламаға сәйкес оқылатын дәрістердің 
кіріспе бөлімінде биологияның жаратылыстану 
ғылымдарының арасында алатын орны, пәні, 
биология ғылымының анықтамасы, практикалық 
және теориялық биология салаларындағы ымы
раға келмес күрес, ғылымның таптық сипаты, 
биологияның теориялық және практикалық 
мәселелеріндегі маркстік-лениндік бағыт пен 
әдістері, биология курсын оқытуды Маркс, 
Энгельс, Ленин еңбектеріне негіздеп құру 
айтылады. Бұл мәселелерді баяндауға екі 
сағат бөлінген. «Тіршіліктің пайда болуы» 
деп аталатын бірінші тақырып алты сағат 
көлемінде оқытылатын болған. Тақырып 
бойынша алдымен дін тіршіліктің пайда болуы 
туралы деген мәселе қойылған. Бұдан соң 
Пастердің еңбектері бактериялар және олардың 
тарихи маңызы қойылған. Тіршіліктің пайда 
болуы және витамикалық болжамдар, олардың 
дәлелсіздігі оқытылуы тиіс болған. Рихтер, 
Бомсен, Гельмгельцтің космозойлер туралы 
теориясы, Арренаус, Вернадскийдің панспермин 
теориясы, «мәңгілік өмір», «шынайы о дүниелік 
өмір» теориялары ғылыми жамылғы ретінде 
мәселелері қоса көрсетілген. Бұларға тіршілік 
туралы механикалық болжамдар қосылған. 
Тақырып шеңберінде тіршіліктің мәні, оның 
материялар дамуының өнімі, Энгельстің 
тіршілікке берген анықтамасы, материяның 
мәңгілігі және тарихилығы, өмірдің шектеулігі 

мәселелері, т.б. оқытылуға тиіс болған. Екінші 
тақырып «Жануарлар әлемі эволюциясының 
жолдарын түсіндіру әдістері», үшінші – «Дар
винге дейінгі биологиядағы эволюциялық 
идеялар», төртінші – «Дарвин және оның ілімі», 
бесінші – «Адамның пайда болуы», алтыншы 
– Марксизм-ленинизм және дарвинизм» деп 
аталды. Әдебиеттер тізімі қарапайым емес, 
студенттерге Дарвиннің, Геккельдің, Ламарктың, 
Гартманның, Тимирязевтің, Кнаповичтің, Вейс
манның және т.б. еңбектеріне қоса Маркстің, 
Энгельстің, Лениннің шығармалары ұсынылған. 
Қорда сақтаулы бағдарламалардан институт 
студенттері «Диалектикалық материализм», 
«Таптық күрес (феодализм), «Экономикалық 
география», «Индустриялық өндіріс», «Ленинизм 
негіздері» және т.б. пәндерді де оқыған. Бар
лық пәндер бойынша дайындалатын оқу 
бағдарламалары диалектикалық материализмге 
негізделіп жазылған. Бұл студенттер кез кел
ген пән бойынша марксистік идеологияны 
белсенді меңгеруі тиіс дегенді білдірген. 
Сондай-ақ барлық мамандықтар бойынша оқу 
материалдарының және бағдарламалардың 
сипаты мен міндеті педагогтерге дінге қарсы, 
интернационалдық, социалистік тәрбие берумен 
байланыстырылды (Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 28).

Оқу үдерісіне қажетті оқу жоспарлары, 
бағдарламалары, әдістемелік нұсқаулықтар 
циклдық бірлестіктерге мамандықтар бойынша 
топтастырылғаннан кейін ғана педагогикалық 
кеңестің бекітілуіне ұсынылған. Циклдық 
комиссиялар қоғамдық-гуманитарлық, физика-
математика, жаратылыстану-география болып 
үшке бөлінген.

Дәрістерді оқумен қатар лабораториялық 
сабақтар жүргізілген (Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 49). 
Лабораториялық сабақтар мынадай түрде өткі
зілген: тапсырма тақырыбы бойынша жұ
мысты жоспарлау, тапсырма материалын 
оқушының өзбетімен өңдеуі, оқытушының 
ақыл-кеңесі, яғни консультациясы, оқушының 
атқарған жұмысын дербес есепке алу, өңделген 
тапсырма нәтижелері бойынша қорытынды 
конференция. Тақырып бойынша жұмысты 
жоспарлау кезінде оқытушы оқушылармен 
бірге тапсырманың мақсатын, міндеттерін, 
орындау тәртібін, өңдеуге жатқызылатын 
материалды анықтаған. Тапсырманы сапалы 
орындауға қойылатын талаптар айқындалған. 
Оқушының өзіндік жұмысы дербестік және 
жауапкершілік қағидаларына негізделіп, екі
жақты: жеке және топтық сипатты иеленген. 
Әрбір оқушы тапсырманы толық өңдеп, оқыту
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шының алдында жауап берген. Топтық жұмыста 
оқушылар тапсырманы бір-бірімен тығыз бай
ланыса, көмектесе отырып орындаған. Орын
даған жұмыстың нәтижелеріне барлығы бірдей 
жауапкершілікпен қараған. Кабинетте атқа
рылған жұмыстың кемшіліктері мен олқы
лықтарын оқытушы бірден көрсетіп, оларды 
дұрыстаудың жолдарын түсіндірген. Мұның 
өзі оқушылардың ұжымда бірлесе жұмыс жасау 
қабілетін қалыптастырған. Баға беруде оқытушы 
осы құзыреттілікке ерекше мән берген. Сонымен 
бірге орындаған жұмыстың көлемі, оқушы 
білімінің тереңдігі, тапсырманы дербес орындай 
алуы, сабаққа қатысуы, белсенділігі, ұсынылған 
әдебиеттерді оқуы, зерттеу жүргізуі немесе 
тәжірибе жасауы бағаланған. Кабинеттері то
лық жабдықталмағанына, оқу құралдарының 
жетіспеушілігіне, кітапхана қорының мардым
сыздығына қарамастан оқытушылары сапалы 
білім беруге, ал оқушылары терең білім мен 
тәлім алуға ұмтылған. Кітапханаға келіп түскен 
кітаптардың сапасы тексерілген. Кітап қоры 
аз болғанымен ағарту институты 11 газет, 19 
журнал жаздырып алған (Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 
50). Ұмтылыс сәтті, табысты аяқталып отырған. 
Көріп отырғанымыздай, қазіргі уақытта жүргі
зілетін семинар сабақтарына ұқсағанымен 
ерекше тұстары да жеткілікті. Бәз біреулер 
айтатындай, құзыреттіліктер оқытудың кредиттік 
технологиясы бойынша емес, сонау кеңестік 
білім беру жүйесінің қалыптасып келе жатқан 
кезеңінде орын алған. Сабақ өткізу бойынша 
сол кездегі жүйеден аларымыз бар екендігі де 
байқалады. Әсіресе оқушының тапсырманы 
орындаудағы дербестігі, жауапкершілігі, зерттеу 
немесе тәжірибе жүргізуі қазіргі ғаламтордан 
дайын материалды көшіріп алатын, тапсырманы 
формалды орындайтын, кітап оқымайтын 
студенттерге үлгі боларлықтай.

Оқу үдерісінде тәжірибелерге де айтар
лықтай көңіл бөлінген. Тәжірибенің екі түрі 
болған: қоғамдық-саяси және үздіксіз өндірістік. 
Тәжірибелерден студенттер жеті және тоғызжылдық 
мектептерде өткен. Соңғы курс студенттерін 
Мәскеу, Ленинград қалаларына экскурсияға апарған 
(Ф.4. Оп.1. Д.2. Л. 7). Сонымен қатар институтта 
студенттердің қоғамдық жұмыстарды атқаруларына 
барынша мән берілген. Осындай жағдайда білім 
берген институттың мамандар даярлаудағы жетіс
тіктері қомақты болған. 1928-1929 оқу жылында І 
сатыдағы ауыл мектептері үшін мұғалім қыздарды 
даярлайтын екі жылдық дайындық курсы жұмыс 
жасаған. Болашақ мұғалім қыздардың саны 44 
болған (Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 47).

1929 жылы қыркүйекте бұрынғы Ташкент 
халық ағарту институтынан екі дайындық және 
бір негізгі курс, барлығы 51, қарақалпақтарды 
дайындайтын жұмысшы факультетінен 63 оқу
шы жіберілген. Төрт оқу орнын біріктірген 
Қызылорда халық ағарту институтында 11 топта 
373 (түзетілгені 326) оқушы білім алған. Әр топта 
орта есеппен 16-дан 40-қа дейін студент болған. 
І негізгі курсқа жетіжылдық, ал дайындық 
курсына төртжылдық мектепті бітіргендер 
қабылданған. Қабылдау кезінде оқушылардың 
әлеуметтік шығу тегі жіті тексеріліп, қатаң таң
даудан өткізілген. Осындай іріктеу арқылы 
қабылдау нәтижесінде 1929-1930 оқу жылында 
ағарту институтында 5, екі дайындық және үш 
негізгі топ болған. Жалпы саны 167 студент 
оқыған. Алайда ағарту институты өкілінің 
Алматы қаласында 1930 жылы 10 мамырда 
өткізілген өлкелік педагогикалық кеңесінде 
жасаған баяндамасының тезисінде 154 саны 167-
ге өзгертілген (Ф.4. Оп.1. Д.17. Л. 47). Ағарту 
институтының педагогикалық құрамында, штат
та 9 және сырттан шақырылған 18 оқытушы 
қызмет еткен. Оқытушылардың білім деңгейі 
оларды тұрақты түрде қайта даярлаудан өткізуге 
зәру болған. Оқытушылардың біліктілігін арт
тыру институттың әлсіз тұстарының бірінен 
саналған. Халық ағарту институтының басшысы 
болып Ағарту халық комиссариаты тағайындаған 
ректор есептелді. Оның жанында мектеп кеңе
сі жұмыс жасаған. Кеңеске оқу бөлімінің 
меңгерушісі, курстардың меңгерушісінің хат
шысы, шаруашылық жұмыстары меңгерушісі, 
студенттік ұйымдардың: партия ұйымынан 1, 
комсомол ұйымынан 1, кәсіподақ ұйымынан 1, 
педагогикалық ұжымнан және жергілікті жұ
мысшы кәсіподағынан өкілдер енгізілген (Ф.4. 
Оп.1. Д.17. Л. 48). Кеңес мәжілісі айына екі рет 
өткізілді. 

Халық ағарту институтының мектеп кеңесі 
1930 жылғы 14 наурыздағы отырысының оқу 
үдерісіндегі кемшіліктер мен олқылықтар ар
найы қаралған. Мәжіліс хаттамасында ғима
раттардың бос болмауы, жарықтың жетіс
пеушілігі, сауатсыздықты жою, жұмысшы 
факультеттерінде мамандар даярлау және т.б. 
салдарынан кешкі уақыттарда оқыту дұрыс жолға 
қоюға қол байлау тудырғандығын көруге болады 
(Ф.4. Оп.1. Д.8. Л. 14). Дегенмен студенттерді 
іс сапарларға жіберу тоқтатылмаған. Аса ма
ңызды шараларды атқаруға тек партия қата
рындағылар, комсомолдар таңдап алынған. 
Студенттерді таңдап алу Әлжанов пен Әлі
мовке жүктелген (Ф.4. Оп.1. Д.8. Л. 14). 
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Өлкетану, орыс тілі және әдебиеті пәндері 
бойынша үйірме жұмыстары жүргізілмеген. 
Студенттерді әртүрлі жұмыстарға: егін егуге, 
сауатсыздықты жоюға, қажетсіз шикізат жи
науға айтарлықтай көп мөлшерде іс сапарға 
жіберуге байланысты қалған студенттердің 
жұмыс қабілеті төмендеген. Біліктілікті көте
руге арналған мұғалімдер мен жоғары курс 
студенттерінің әдістемелік баяндамаларын 
тыңдау жоспары орындалмай қалған. Түрлі 
себептерге байланысты бірқатар оқытушылар: 
Тілепбергенов, Шонанов, Станоткин, Асанбаев 
басқалармен алмастырылған. Алайда мұның 
зардаптары көрсетілмеген.

Жұмысшы факультеттерінде мамандар 
даярлауда да бірқатар қиындықтар туған. 1929 
жылдың 27 желтоқсанындағы мектеп кеңесі 
мәжілісінде жұмысшы факультеттерінде білім 
алатындарды орналастыру мәселесі арнайы 
қаралған (Ф.4. Оп.1. Д.8. Л. 7). Тыңдаушылар 
қыздар жатақханасына, изоляторға, клубқа 
дейін орналастырылған. Студенттер жатақха
насындағы бөлмелерді 12 адамға дейін толтыру 
шешілген. Тіпті кітапханашы Нығматуллиннің 
пәтеріне де тыңдаушыларды жатқызған. Осыған 
орай мамандарды мерзімінен бұрын дайындап, 
шығару мәселесі де көтерілген.

Қазақ ағарту институты студенттерінің 
шәкірӨтақысы мәселесі де мектеп кеңесі мәжі
лістерінде қаралған. Мәселен, 1930 жылдың 12 
сәуіріндегі мәжілісте бұл мәселе күн тәртібіне 
қойылған. Бір айта кетерлік жайт, осы кезде 
институт ректорынан өзге оқу ісінің меңгерушісі, 
педагогикалық кеңестің төрағасы, кәсіподақ 
ұйымының төрағасы қазақ емес ұлт өкілдерінен 
тағайындалған. Жұмысшы факультетінде оқи
тындар 16, мұғалім қыздар даярланатын курс
тарда білім алатындар 20, институттың І және 
ІІ негізгі курстарының студенттері 30, ІІІ курс 
студенттері 35 сом шәкіртақы алған (Ф.4. Оп.1. 
Д.8. Л. 16). Шәкіртақының ішіне студенттердің 
тамақтануы, киімдері, төсек жапқыларын сатып 
алу кірген. Кір жууға, моншаға түсуге арнайы 
қаржы бөлінбеген. Ақылы қызметте жұмыс 
жасайтын, 40 және одан жоғары жалақы алатын 
студенттерге шәкіртақы берілмеген (Ф.4. Оп.1. 
Д.8. Л. 13).

1930 жылдың 3 қаңтарында Әлжанов, Әлі
мов, Троицкий, жергілікті комитет төрағасы 
Шәріпов, кәсіподақ төрағасы Дадиев, комсо-

мол ұйымы хатшысы Тұяқов, партия ұйымы 
хатшысы Тілегенов қатысқан мектеп кеңесі 
мәжілісінінде әртүрлі мәселеде Нұралиев және 
Иралиев деген студенттерді оқудан шығару 
қаралған. Себебі олар бай элементтері болып 
саналған, ата-аналары астық дайындауға қарсы 
шыққан делінген. Ақ-қарасын анықтап жатқан 
ешкім жоқ. Кезінде Нұралиев тоғыз жылдық 
мектептен шығарылған. Сондықтан да екеуін 
халық ағарту институтынан оқудан шығару ту-
ралы қаулы қабылданған. Байжұманов деген 
студентті әкесі бай тұқымынан шыққан атқосшы 
болып еңбек еткені үшін оқудан шығарған (Ф.4. 
Оп.1. Д.8. Л. 11). Қалжанов пен Бөлекбаевтың 
әкелері діни қызметкерлерге жататындықтан 
оларды да оқудан шығарып жіберген. 

Қорытынды

Кеңес өкіметі орнағаннан кейінгі уақыттарда 
мектеп жүйесінің жылдам өсуі мұғалімдердің 
қатарын көбейтуді талап етті. Ағарту институты 
өлкедегі ауыр әлеуметтік-экономикалық және 
күрделі саяси жағдай орын алған кезеңде қазақ 
мектептеріне мұғалімдер даярлаумен айналысты. 
Оқу орнының материалдық-техникалық жағ
дайын жақсартумен қатар қажетті оқытушы 
мамандарды да тартты. Институттың оқу үде
рісі, оқыту әдістемесі кеңестік идеология және 
социалистік қоғам орнатуға қажетті мамандар 
даярлау талаптарына сәйкес келді. Жыл сайын 
даярланатын мұғалімдердің саны артты. Санмен 
бірге оқу сапасын арттыру мәселесіне де жіті  
көңіл бөлінді. Мұны архив қорында сақтаулы 
құжаттар дәйектейді. Институттың оқытушылары 
мен оқушылары Қызылорда облысының 
қоғамдық-саяси, мәдени-шаруашылық өмірі
не белсене араласты. Ауыл мектептеріне мұға
лімдер дайындап қана қоймай жаңа кеңестік 
зиялы қауымның қатарын көбейтуге де үлес 
қосты. 1930 жылдары республикада педагог 
және мұғалімдер институттарының көбеюіне 
байланысты Қазақ АССР Халық Комиссарлар 
Кеңесінің 1933 жылғы 15 қазандағы қаулысы 
бойынша ағарту институты жабылды. 

Мақала АР08856779-ОТ-20 «ХХ ғасырдың 
20-30-жж. дәстүрлі қазақ қоғамын жаңғырту 
саясатындағы зайырлы білім беру мен ағарту 
жүйесі» тақырыбындағы ғылыми жоба аясында 
дайындалды. 

https://kk.wikipedia.org/wiki/1933_%D0%B6%D1%8B%D0%BB
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ТАРИХИ-ҚҰЖАТТЫҚ МҰРАНЫҢ САҚТАЛУЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ (АРХИВТАНУЛЫҚ АСПЕКТІСІ)

Қазіргі уақытта архивтердің алдында тұрған маңызды міндеттердің бірі – тарихи-құжаттық 
мұраны сақтау болып табылады, өйткені олар тарихи және ғылыми құндылыққа ие. Тарихи-
құжаттық мұраның сақталуын қамтамасыз ету  дегеніміз архив құжаттарының толықтылығын 
қорғауға және олардың сақталуына кепілдік беретін  іс-шаралар кешенін қамтиды және 
өткен тарихтың шынайы дерегі болып табылады. Осындай жұмыстар кешеніне қоймалар 
салу, сақтаудың оңтайлы нормативтік жағдайларын жасау, құжаттарды тиімді орналастыру, 
қалпына келтіру, мемлекеттік есепке алу сынды түрлі шаралар жатады.  Мақалада құжаттардың 
ескіру мен бұзылуына әсер еткен (физика-химиялық, механикалық, биологиялық) факторлар 
қарастырылады.

Архивтерде үнемі жүргізілетін өте маңызды жұмыстардың бірі құжаттарды қайта қалпына 
келтіру болып табылады. Құжаттардың түпнұсқалары жоғалған немесе бүлінген жағдайда 
құжаттық ақпаратты сақтау мақсатында аса құнды архив құжаттарына сақтандыру қоры 
құрылады. Сондықтан құжаттардың ұзақ сақталуын қамтамасыз ету үшін архив мекемелері  үш 
негізгі міндетті шешеді, атап айтсақ, құжаттарды сақтауға жағдай жасау, құжаттарды қалпына 
келтіру және сақтандыру қоры мен  құжаттарды пайдалану қорын құру. Мақалада Қазақстан 
Республикасының архив саласының осы мәселелеріне баса назар аударылған.

Түйін сөздер: құжаттардың сақталуын қамтамасыз ету, Ұлттық архив қоры, архив  құжаттары, 
қалпына келтіру (реставрация), архивтік климатология, тарихи-құжаттық мұра.
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Al-Farabi Kazakh National University, Kazakhstan, Almaty,
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Problems of ensuring the preservation of historical and documentary heritage (archival aspect)

One of the most important tasks facing the archives is the preservation of historical and documentary 
heritage, since they are of both historical and scientific value. Ensuring the preservation of historical and 
cultural heritage includes a whole range of measures-this is the protection of the integrity of archival 
documents, the guarantee of their safety. These are: the construction of buildings, the creation of regula­
tory storage conditions, the use of special storage facilities, rational placement of documents, restoration, 
state accounting. The factors (physico-chemical, mechanical, biological) that influenced the aging and 
destruction of documents are considered.

An important work that is constantly carried out in the archives is the restoration of documents. In 
order to preserve the documentary information in case of loss or damage, an insurance fund is created. 
Therefore, to ensure long-term preservation, the archive solves 3 tasks: creating storage conditions, 
restoration and creation of an insurance fund. Much attention is paid to these problems of the archival 
industry of the RK.

Key words: Preservation of documents, national archival fund, archival documents, restoration, ar­
chival climatology, historical and documentary heritage.
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Проблемы обеспечения сохранности историко-документального наследия 
(архивоведческий аспект)

В настоящее время одной из важнейших задач, стоящих перед архивами, является 
сохранность историко-документального наследия, поскольку они представляют собой как 
историческую, так и научную ценность. Обеспечение сохранности историко-культурного 
наследия включает в себя целый комплекс мероприятий, таких как защита целостности 
архивных документов, гарантия их сохранности, таким образом, они будут продолжать 
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Тарихи-құжаттық мұраның сақталуын қамтамасыз ету мәселелері (архивтанулық аспектісі)

оставаться достоверным свидетельством прошлого. К таковым относятся: строительство 
зданий, создание нормативных условий хранения, применение специальных средств хранения, 
рациональное размещение документов, реставрация документов, а также государственный 
учет. В статье рассматриваются факторы (физико-химические, механические, биологические), 
повлиявшие на старение и разрушения документов. 

Одной из чрезвычайно важных работ, постоянно проводимых в архивах, является реставрация 
документов. В целях сохранения документной информации на случай утраты или повреждения 
оригиналов документов создается страховой фонд архивных документов. Поэтому для 
обеспечения длительной сохранности документов архивные учреждения решают три основные 
задачи: создание условий хранения, реставрация документов и создание страхового фонда и 
фонда пользования документов. В статье большое внимание уделено этим проблемам архивной 
отрасли РК. 

Ключевые слова: обеспечение сохранности документов, национальный архивный фонд, 
архивные документы, реставрация, архивная климатология, историко-документальное наследие. 

Кіріспе

Қазіргі таңда Қазақстанның әлемдік ақпарат
тық кеңістікке кіруі, ашық құқықтық азаматтық 
қоғамның қалыптасуы ҚР Ұлттық архив қоры 
құжаттарын келешек ұрпаққа сақтап қалу  
мәселелеріне тигізер әсері мол. «Ұлттық архив 
қоры және архивтер туралы» ҚР 1998 жылғы 
22 желтоқсандағы №326-I заңында  «Қазақстан 
Республикасының Ұлттық архив қоры – тари-
хи, ғылыми, әлеуметтік, экономикалық, сая
си немесе мәдени маңызы бар мемлекеттік 
және мемлекеттік емес архив қорларының, 
коллекциялардың және архивтік құжаттардың 
жиынтығы» деп анықтама берілген («Ұлттық ар-
хив қоры және архивтер туралы» ҚР заңы, 1998). 
Ұлттық архив қоры Қазақстан халқының тарихи-
мәдени мұрасының ажырамас бөлігі болып та-
былады және оны Қазақстан Республикасының 
ұлттық игілігі ретінде мемлекет қорғайды.

Қазіргі жаһандану кезеңінде архив ісі 
мәселелері арасында ұлттық тарихи-құжаттық 
мұраның сақталуын қамтамасыз ету және оны 
пайдалану ерекше маңызға ие. Сондықтан 
да архив мекемелеріндегі құжаттық қорды 
сақтау – ұрпақ алдындағы негізгі парыз. Ар-
хив құжаттарын дұрыс орналастыру, сақтау, 
құжаттарды қолайлы тәртіпте ұстау, сақтау 
үрдісін ұйымдастыруға арналған құрал-
жабдықтармен қамтамасыз ету, сондай-ақ 
ескірген құжаттарды қайта қалпына келтіру, 
консервация жүргізу мемлекеттік архив
тердің негізгі бағыттарының бірі болып табы-
лады. Осы тұрғыдан алғанда, тарихи-рухани 
мұраларымыздың сақталуын қамтамасыз ету 
бойынша архив мекемелерінің  қызметін зерт-
теп-зерделеу теориялық және тәжірибелік 
тұрғыдан ғылыми маңызға ие екендігін 
көрсетеді.

Материалдар мен әдістер

Мәселені зерттеуде Бүкілресейлік құжаттану 
және архив ісі ғылыми-зерттеу институтының 
(БҚАІҒЗИ) архив құжаттарын сақталуын қам
тамасыз ету саласындағы еңбектерін ерек-
ше атауға болады (Банасюкевич, Устинов, 
2000; Банаюкевич, 2003). Аталмыш еңбек
терде БҚАІҒЗИ-ның құжаттардың сақталуын 
қамтамасыз ету саласындағы әдістемелік құрал
дарына талдау жасап, өзекті ғылыми мәсе
лелерді баса көрсеткен, атап айтсақ, архивтік 
климатологияның тәжірибелік негізін ашып 
көрсеткен.

Белгілі ғалым, зертхана меңгерушісі  
В.Ф. Привалов өз зерттеулерінде құжаттардың 
пайда болу тарихы, олардың ескіруіне әсер ететін 
факторлар, архив қоймасында микроклиматты жа-
сау, мәтіндері зақымдалған құжаттарды анықтау, 
құжаттардың құрамы, ақпаратты сақтаудың зама-
науи тұжырымдары қарастырылады (Привалов, 
2003). Архив құжаттарын қорғаудың техникалық 
құралдары мен ұйымдастыру шаралары  
Л.И. Душкинаның ғылыми мақаласында көрініс 
тапқан (Душкина, 2002).

Құжаттардың сақталуын қамтамасыз ету 
мәселелеріне арналған зерттеулердің басым 
бөлігі архивтік реставрация ерекшеліктеріне 
арналған (Загуляева, 2008; Крупин, Тилева, 
2011; Реставрация документов на бумажных 
носителях, 1989). Авторлар  құжаттарды қалпына 
келтірудің даму тарихы, теориялық мәселелері, 
нормативтік-құқықтық реттелуі, технологиялық 
үрдісі, тәжірибелік маңызы сынды көлемді және 
күрделі проблемаларды көтереді.

Соңғы уақытта электронды құжаттау 
аясында сақтауды қамтамасыз ету мәселесін 
қарастыру үрдісі қалыптасуда, өйткені 
архивтерде электронды тасымалдағыштардағы 



141

Н. Алпысбаева, У. Джолдыбаева       

құжаттарды сақтауға қабылдау қажеттілігінен 
туындайды. Бұл мәселелер алғаш рет О.А. 
Михайловтың  (Михайлов, 2003) және басқа 
авторлардың еңбектерінде (Суровцева, 2017; 
Ларин, 2014) қарастырылды. Құжаттарды сақ
тау саласындағы шетелдік тәжірибеге келер 
болсақ, АҚШ пен Еуропалық Одақ елдері 
басқарушылық электронды құжаттардың ұзақ 
мерзімді сақталуын қамтамасыз ету мәселесін 
алғашқылардың бірі болып іске асырғанына көз 
жеткіземіз ((NARA) 2014–2018; Paulič A. 2015).

Қазақстандық тарихнамада мәселенің жеке
леген тұстары авторлар: Б. Жапаров (Джа
паров, 2015), Н. Новикова (Новикова, 2015), 
В.П. Тарасов пен Г.А. Хабибулин (Тарасов, 
Хабибулин, 2014), Т. Искакова (Искакова, 2010), 
Г.Н. Дүйсенова мен Ж.Қ. Өзбеков (Дүйсенова, 
Өзбеков, 2020), Ж.Б. Жұмашова (Жұмашова, 
2020) еңбектерінде қарастырылады.

 Мемлекеттік архивтерде архив құжаттарын 
қайта қалпына келтіру әдістері, құжаттарды 
жаңғырту тәсілдері бойынша әдістемелік ұсы
нымдар дайындалды (Алпысбаева, Бекишева, 
2020; Бурякова, 2011). 

Жоғарыда айтылғандарды қорыта келе, 
қазақстандық архивтану ғылымында әлі де бұл 
мәселенің тереңірек зерттеле түсуі қажеттігін 
көрсетеді.

Зерттеу барысында тарихи-құжаттық мұра
ның сақталуын қамтамасыз ету жөніндегі ар
хив мекемелерінің қызметін ашып көрсетуде 
салыстырмалы, аналитикалық және қорыту 
әдістері қолданылды.

Нәтижелер мен талдаулар

Архив құжаттарының сақталуын 
қамтамасыз ету

1966 жылы қабылданған архивистердің 
Халықаралық этикалық кодексіндегі бірінші 
міндеті құжаттардың сақталуын қамтамасыз 
ету. Яғни, қазіргі кезеңде архивтердің алдында 
тұрған ең күрделі мәселелердің бірі – тарихи-
құжаттық мұраларды сақтау және оны қоғамның 
біртұтас ақпараттық кеңістігіне енгізу болып 
табылады.

Ұзақ мерзім бойы сақталатын барлық 
құжаттар табиғи ескіру деп аталатын бір
қатар физикалық-химиялық өзгерістерге 
ұшырайтыны белгілі. Бұл үдерісті тоқтату 
мүмкін емес, бірақ оңтайлы сақтау режимімен 

және шектеулі әрі мұқият пайдалану арқылы 
оны баяулатуға болады. Құжаттардың ұзақ 
сақталуын қамтамасыз ету үшін архив үш негізгі 
міндетті шешеді: сақтау жағдайларын жасау; 
микротасымалдауыштарға (микрофильм, мик
рофиша) салып сақтандыру қорын және пай
далану қорын құру; құжаттарды қалпына 
келтіру.

Ал құжаттарды оңтайлы сақтаудың ма
ңызды міндеттерінің бірі тарихи мұраны 
зақымдайтын факторларды азайту. Құжат
тарды зақымдайтын бірнеше факторлар 
бар. Олар: жарық, температура мен ауаның 
ылғалдылығы, биологиялық зиянкестер, ме
ханикалық зақымдану және т.б. Архив ісі 
саласында аталмыш факторлар екі топқа 
бөлінеді. Күннен тікелей түскен сәулесі, 
сынап кварцты және бактерицидты шамдар 
қағаз құжаттының көнеруіне әсер ететін  
сыртқы фактор болып саналады. Ал ішкі 
факторға –құжаттың материалдық негізі 
кіреді. Зерттеуші В.Ф. Приваловтың пікірі 
бойынша күн сәулесі тікелей түскен жағдайда 
құжат мәтіндері  50–200 сағаттың ішінде 
ағарып, түсі оңып, өшіп кетеді деп көрсетеді 
(Привалов, 2003:18).  Яғни, жарық құжаттың 
мәтіндеріне кері әсерін тигізетінін көре 
аламыз. Құжаттарды қараңғы жерде сақтау 
арқылы жарық әсерінен болатын қауіптерді 
азайтуға болады.

Температура мен ылғалдылықтың да құ
жаттың сақталуына әсері бар. Архив қойма
сындағы температураның 10 градусқа күрт 
жоғарылауы құжаттың ескіруін 2-3 есеге 
дейін жылдамдатады. 

Құжатты қараңғыда сақтау кезінде ауа 
ылғалдылығының алатын орны ерекше. Жаз 
уақытындағы ауа ылғалдылығының көбеюінің 
нәтижесінде түрлі-түсті сиямен жазылған қол
жазбалар мәтінінің көмескіленуі 10–15 есеге 
дейін артуы мүмкін.

Архив қоймасында құжаттарды ұзақ 
сақтау үшін температура мен ылғалдықтың 
ыңғайлы нормаға сәйкес болуы да өте 
маңызды. Бекітілген тәртіп бойынша 
Қазақстан архивтерінде қағаз құжаттарға 
ауа температурасы 17-19, ылғалдық деңгейі 
50-55% құрайды (Ұлттық архив қорының 
құжаттары, 2018:20). Мысалы, басқа 
елдердегі ережемен  салыстырсақ, біздегі ар-
хив ісі саласындағы нормаларға қарағанда 
біраз өзгешелік байқалады. 
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Тарихи-құжаттық мұраның сақталуын қамтамасыз ету мәселелері (архивтанулық аспектісі)

1-кесте – Шетел архивтеріндегі ауа температурасы мен ылғалдық деңгейі

№ Архивтер Температура, °С Ауаның ылғалдық 
деңгейі, %

1 ГДР мемлекеттік архиві 12-18 50-65
2 Ұлыбритания ұлттық архиві 12-18 55-65
3 Голландия ұлттық архиві 15 50-60
4 Зеландия архиві 18 57-60
5 Жапония ұлттық архиві 22 55
6 Квинсленд штатының архиві (Австралия) 22 40-50
7 Фрацияның ұлттық архиві 15-22 45-60

Сондай-ақ, архив құжаттарын биологиялық 
зиянкестер мен зең саңырауқұлақтары да 
зақымдайды. Ауаның ылғалдылығы 65–68%-ға 
жеткенде зең саңырауқұлақтары пайда болып, 
көбейе бастайды. Зең саңырауқұлақтарының 
өсуі ауаның ылғалдылығы 70–75%-ға жеткенде 
120-150 күнге, 85–100%-ға көтерілгенде 5–30 
күнге дейін жылдамдайды (Банасюкевич, 
Устинов, 2000:12). Саңырауқұлақ тұқым
дары шамамен 30 жыл өмір сүре алады. Зең 
саңырауқұлақтары қағазды босаңсытады. 
Оның іздері қара немесе түрлі-түсті ұнтақ 
қалдықтарынан, дақтардан, қағаздың босап, су-
сып тұрғанынан байқалады. 

Тарихи-құжаттық жәдігерлеріміздің бүлінуі
не кері зардап әкелетін фактор – жәндіктер. 
Көбінесе олар органикалық материалдармен 
қоректенеді, құжаттарды кеміріп тастайды, 
нәтижесінде құрттардың қалдықтары, іздері 
қалады. Температура деңгейі 25-35C көлемінде 
болғанда олар тез дамиды. Олар қараңғы, жарық 
және көзге түспейтін, адам қолы жетпейтін, шаң 
басқан жерлерде өмір сүреді.

Архив қоймаларындағы температуралық-
ылғалдылық режимін сақтап, ауаның еркін алма
суын қамтамасыз ету арқылы бұл жағдайдың 
алдын алуға болады. Сондай-ақ, биологиялық 
зиянкестер мен жәндіктерден сақтану үшін архив 
ғимараты қоғамдық-тұрмыстық орындардан 
алысырақ жеке орналасқаны дұрыс.

Қазіргі уақытта құжаттардың бүлінуіне 
экологиялық орта да өз әсерін тигізуде. Өндіріс 
орындарынан, автокөліктерден бөлінетін ластанған 
ауа мен қышқыл газдардың әсерінен қағаздардың 
қышқылдық деңгейі артып, зақымдануда.

Құжаттың мерзімінен бұрын ескіруіне 
әсер ететін факторлардың бірі механикалық 
зақымдану. Оны парақтың жыртылуынан, сы-
рылуынан, тесілуінен байқай аламыз. Механи
калық зақымдану физикалық, химиялық және 

биологиялық зақымданудың нәтижесінен және 
құжаттарды тасымалдауда, көшіруде, сканерлеу
де, қорлардың орнын ауыстыру кезінде дұрыс 
пайдаланбағандықтан орын алады. 

Архив тәжірибесінде құжаттарды сақтауды 
қамтамасыз етуде архив климатологиясы ма
ңызды орын алады. Архивист-мамандардың 
пікірінше архив қоймасының микроклиматы 
күрделі көпфакторлы жүйе. Яғни, қоймадағы 
сақтау орнының микроклиматы ерекшеліктерін 
анықтап береді. Осы бағыттағы жұмыстарға 
кіреді: ғимараттың салыну ерекшеліктері, оның 
орналасуы, қоршаған ортаның әсері (климаттың 
жергілікті ерекшеліктері), ғимаратта архив 
қоймасының орналасуы, кондиционер және жел-
дету жүйелерінің болуы немесе болмауы, тұрғын 
үй-коммуналдық қызметтердің жұмысы, мекеме-
де архив құжаттарын пайдалану қарқындылығы 
және т.б. Бір сөзбен айтқанда, архивтік клима-
талогия ғимарат ішіндегі ауаны ығыстырып, 
жаңартып, жаңа климатқа қарай бөлме ішінде  
құжаттарды сақтайтын жағдай жасалынады.

Архив саласында құжаттардың сақталуын 
қамтамасыз ету үшін архивист архивтік кли
маталогияны жасау әдістемесін жетік меңгеруі 
тиіс. Іс жүзінде архив климатологиясына қа
тысты мәселелерді анықтау мақсатында кли
маттық-бақылау қызмет ұйымдастырылады. 
Архивтің климаттық-бақылау қызметінің негізгі 
функциясы сақтау қызметін оңтайлы жасау, 
сақтау тәртібінің бұзылғаны туралы толық 
ақпаратпен қамтамасыз ету. 

Климаттық-бақылау қызметінің басты мін
деттері (Реставрация документов.., 1989: 73):

– климаттық құрылғыларды тиімді орнала-
стыру, дұрыс қолдану, тексеру және түзету;

– қоймада климаттық-бақылау құрылғыларды 
үнемі жүргізіп отыру;

– өлшеу нәтижелерін кесте және графиктік 
жазбалар түрінде тіркеп отыру;
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– климаттық бақылау нәтижелерін бағалау;
– нақты ғимаратпен және қойманың микро-

климаты ерекшеліктерін ескере отырып, архив 
құжаттарын сақтау шарттарын қалпына келтіру 
бойынша ағымдағы және келешекте орындала-
тын жұмыстарды жүргізу.

Қағаз негіздегі құжаттардың ақауы физи
калық, химиялық, биологиялық, механикалық 
зақымдаудан немесе су мен өрттің әсерінен бо-
луы мүмкін.

Сонымен, анықталған зақымданулар үш топ
қа жіктелді:

–	механикалық (парақ жиегінің зақымдануы, 
жыртылған парақтар және т.с.с.);

–	физика-химиялық (құрамында фосфор 
қышқылы көп қышқыл қағаз, металл қыстыр
ғыштардың, степлер қапсырмаларының, темір 
сиясының коррозиясы салдарынан парақтың 
жекелеген бөліктерін тот басуы және құжат 
мәтінінің түсі кетуі);

– 	биологиялық (көгеру, саңырауқұлақтармен, 
микроорганизмдермен және жәндіктермен за
қымдану).

Архив құжаттарын қалпына келтіру 
жұмыстары
 
Архивте үнемі жүргізіліп отыратын тағы бір 

маңызды жұмыс – құжаттарды қайта қалпына 
келтіру болып табылады. Құжатты қалпына 
келтіру шаралары барысында құжатқа зиян 
келтіру қаупі пайда болады. Біліксіз жөндеу 
пайдадан гөрі зиян тигізетін жағдайларға әкеліп 
соғады. Орындаушы білікті болмаған жағдайда 
объектінің табиғатын, құрылымын, қасиеттерін, 
сондай-ақ қолданылатын заттар мен өңдеу 
әдістері әсерінің сипатын білмегенде, қалпына 
келтіруге мүмкіндік болмайды. Бұл орайда, 
мәтіннің сақталуына да ерекше назар аударылуы 
тиіс. Қазіргі уақытта ҚР Президент архивінде 
жылына орташа есеппен 30 мыңға жуық құжат 
парағы жаңартылып отырады (Организация 
архивного дела.., 2019: 120).

Құжатты жаңарту барысында мәтіннің 
сақталуына ерекше назар аудару керек. Құжат
тың ақпарат қамтылған барлық бөліктері мен 
үзінділері, тіпті, ол ақпарат түсініксіз, жазуы 
айқын емес, маңызды емес болып көрінсе 
де, сол қалпында сақталуына маңызды мән 
берілуі тиіс. Кез келген мәтіндік, графикалық, 
көркем белгілер, соның ішінде қарарлар, 
авторлық және цензуралық сызулар, мөрлер 
және т.б. құжаттың тарихы болып табылады 
және сақталуы қажет.

Қалпына келтіру жұмыстары барысында 
қолданылатын материалдар мен заттарды таң
дауда берік, ұзақ мерзімге жарайтыны әрі зиян
сыздарына артықшылық беріледі. Қалпына 
келтіру арналған материалдар мен заттардың 
қасиеттері қайта жаңарту (яғни алдыңғы жаңар
ту материалдарын жою) мүмкіндігін қамтамасыз 
етуі тиіс. Мақсатына байланысты құжаттарды 
жаңарту үшін қолданылатын қағаздарды шартты 
түрде үш топқа жіктеуге болады. Олар: құжаттың 
жоғалған бөліктерін толықтыруға арналған қа
ғаз; қабаттауға және қайта жазуға арналған 
қағаз; қағаздың қосалқы түрлері. Қазіргі уақытта 
құжаттарды жаңартуға арналған қағаздардың 
бірнеше түрі шығарылады. Жаңартуға арналған 
қағазды таңдау кезінде келесі өлшемшарттар бас
шылыққа алынады. Мәселен: қағаздың құрамында 
мақтаның, зығырдың мөлшері басым болуы 
тиіс; механикалық беріктігі жеткілікті дәрежеде 
болуы тиіс; қышқыл-сілті ортасының деңгейі 
бейтарап болуы керек; қағаз тез ескірмейтін 
болуы тиіс; биологиялық тұрғыда тұрақты болуы 
тиіс. Қалпына келтіру жұмыстары үшін маңызды 
көрсеткіштер қағаздың ылғалға төзімділігі және 
оның сіңіргіштігі болып табылады.

Жаңарту кезінде қағаздың ұзындық және 
көлденең бағытын ескеру қажет, себебі 
жаңартылатын құжаттың деформациясы мен 
механикалық қасиеттері соған байланысты бола
ды. Қағаздың ұзындық және көлденең бағытын 
анықтау үшін парақтың өзара перпендикуляр 
жиектерін щеткамен ылғалдандыру керек. Түрі 
көбірек өзгерген және бедерленген жиегі көл
денең бағытқа сәйкес келеді. Сонымен қатар 
мынадай әдістерді де қолдануға болады: қағазды 
алдымен ұзындығынан, содан соң көлденеңінен 
жайлап тартып көру. Қағаздың көбірек созылған 
жағы – көлденеңі, ал кем созылғаны – ұзындығы 
болады. Бірақ, бұл әдісті қатты тозған қағазға 
қолданбаған жөн. Құжат жазылған қағаздың 
ұзындық бағыты жаңартуға пайдаланылатын 
қағаздың ұзындық бағытына сәйкес келуі тиіс, 
әйтпеген жағдайда сақтау барысында құжаттың 
пішіні өзгеріп кетеді. 

Желімдеу дегеніміз жаңарту кезінде қағаз 
тасымалдағыштың тұтастығы мен беріктігін 
қалпына келтіру үшін қолданылатын маңызды 
технологиялық операция. Жаңартудың сапасы, 
құжаттың жаңартылғаннан кейінгі жай-күйі 
көбінесе желімнің қасиеті мен желімдеу техно
логиясына байланысты болып келеді.

Қағаз негізіндегі құжаттарды жаңартуға 
арналған желім қағаздың жақсы жапсырылуын 
қамтамасыз етіп, улы болмауы тиіс, сондай-ақ 
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биологиялық тұрғыда төзімді әрі айырбаста
лымды болуы тиіс, себебі уақыт өте келе құжат
ты қайта жаңарту қажет болуы ықтимал. Қағаз 
құжаттарды жаңартуда ең қолайлысы – жоғары 
сұрыпты бидай ұнынан жасалған ұн желімі және 
синтетикалық заттардан жасалған желімдер – 
карбоксиметилцеллюлозаның натрий тұзы (NА-
КМЦ), поливинилацетатты дисперсия (ПВА). 
Желімді жұмсарту үшін оған  пластификатор, 
яғни глицерин қосылады. Көгерген құжаттарды 
жаңартуда олардың биологиялық төзімділігін 
арттыру үшін желімге антисептик ретінде 
формалин қосылады (Государственный учет, 
2020: 87).

 Жұмыс барысында қалың және сұйық желім 
қолданылады. Қалың желім тығыз қағаздарды, 
бұрыштарды, тамырларды желімдеу үшін 
пайдаланылады. Сұйық желім конденсаторлық 
және микалентті қағаздарды жапсыру, қатты 
зақымдалған (мысалы, көгерген) құжаттарды 
жаңартып, жұқарып қалған қағаздарды желім 
сіңіріп қатайту әдісімен іске асырылады.

Жаңарту жұмыстарының барлығында сұйық 
әйнектің сулы ерітіндісі болып табылатын және 
қайтымсыз желімдердің қатарына жататын 
силикат желімін қолдануға қатаң тыйым салынады. 
Силикат желімі қағазға жағылған соң көмірқышқыл 
газбен және ауа ылғалымен реакцияға түсуіне 
байланысты сода мен кремний оксидіне айналып, 
қағазды қатты қатырып, бүлдіреді, сияның бояуын 
солғындатып, нәтижесінде мәтіннің жойылуына 
апарып соғады. Сонымен қатар құжаттарды 
жөндеу үшін түрлі жапсырма таспаларды (скотч, 
оқшаулағыш таспа, лейкопластырь және т.б.) 
пайдалануға қатаң тыйым салынады, себебі олар 
да құжаттарды бүлдіреді. 

Құжаттар мен істерді қалпына келтірудің 
бірнеше типтік жағдайларын қарастырайық. 
Егер істерді мұқабалау немесе тігу сапалы 
орындалса, ал құжаттардың бүлінуі шамалы 
болса және түптелген немесе тігілген түрде 
түзетуге жол берілсе, онда істердің тігісін 
сөгу жүргізілмейді. Бұл жағдайда құжаттарды 
қалпына келтіру барысында істің басқа 
парақтары мен түптемесінің (тігіндісін) сол 
қалпында сақталуы қамтамасыз етілуі тиіс. 
Осы мақсатта жөнделетін парақтың астына 
істің көлемінен үлкенірек етіп өлшеніп алған 
жұқа картон парақ қойылып, оған қажетті 
операцияларды сол картон парақтың үстінде 
жасалады. Түптелген істің тігісін сөгу кезінде 
құжаттардың түбіршектері бұзылатындығына 
байланысты құжаттарды мүмкіндігінше істің 
тігісін сөкпей жаңартып, жөндеген жөн.

Егер құжаттарды жаңартуда түптелген істің 
тігісін сөкпей жүзеге асыру мүмкін болмаса 
(түптеу, тігу сапасыз орындалған; құжаттардың 
түбіршектері бұзылған және т.б. жағдайларда), 
онда жаңартуды жүргізер алдында тігілген немесе 
түптелген істі алдымен құрамдас бөліктерге, 
содан кейін жеке парақтарға бөліп бөлшектейді. 
Бұл операциялар істің элементтеріне зиян 
келтірмеу үшін барынша сақтықпен жүзеге 
асырылады. Егер іс жіппен тігілсе, онда олар 
ұқыптап кесіліп, алынып тасталады. Түптелген 
істерді бөлшектеген жағдайда парақтардың 
түбіне салынып, желімденген дәке немесе 
қағазды ұқыптап бөліп алынады. Бұл жағдайда 
парақтардың түбіне ылғал дәке қойып, оны 
астындағы желім қабаты жұмсарғанша ұстайды. 
Егер блоктар сым кронштейндермен тігілген 
болса, олардың ұштарын бүктелген жерін жазып, 
блоктан ақырын шығарады. Істі қайта түптеу 
кезінде тігуге арналған металл қапсырмалар 
пайдаланылмайды. Тігу тек жіппен жүзеге 
асырылады.

Блок бөлшектелгеннен кейін, оның әрбір 
бөлшегі скальпельмен желім, жіп, дәке қал
дықтарынан тазартылып, бөлек парақтарға бөл
шектеледі. Әр парақ бөлек жаңартылады.

Құжаттарды шаңсыздандыру және тазарту. 
Жаңартар алдында құжаттар дымқыл дәкемен, 
ал суда еритін мәтіні бар құжаттар – құрғақ 
дәкемен шаңсыздандырылады. Қажет болған 
жағдайда табиғи және жасанды ластануларды 
(кір, су тамшылары, дақтар, желім) жою үшін 
құжаттарды тазарту жүргізіледі. Тазарту 
механикалық түрде скальпель, мақта тампоны, 
щетка, кір жуғыш зат және физикалық тәсілмен 
– судың көмегімен жүзеге асырылады.

Ылғалды шаңсыздандыру және сумен 
тазартудан бұрын суды пайдалану мүмкіндігін 
анықтау үшін мәтін сиясының ерігіштігін алдын 
ала тексеру жүргізіледі. Ол үшін құжаттан 
мәтіннің аса маңызды болып табылмайтын 
бірнеше жері таңдап алынып, оларға келесідей 
сынама жасалады: сүзгіш қағаздың бір бөлігіне 
бір тамшы су құйылып, мәтіннің таңдалған 
бөлігіне бірнеше секундқа басылады. Егер сүзгіш 
қағазда мәтін таңбасы пайда болса, бұл оның 
«таралуының» белгісі болып табылады. Осы 
белгі анықталған жағдайда, суды қолданумен 
байланысты операциялардан бас тарту керек.

Силикат желімі қолданылған құжаттарға 
көп көңіл бөлу керек. Қағаздың желім жағылған 
жерлері сарғайып, мәтіннің сиясы көмескіленіп, 
ақ түсті ұсақ түйіршіктер пайда болады. Силикат 
желімін сулы ерітінділермен жоюға болмайды, 
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себебі құжаттың сол бөлігіндегі мәтін толық 
жойылып кетуі ықтимал. Оны мүмкіндігінше 
мәтінге тиіспей, скальпель көмегімен алып 
тастауға тырысу қажет. 

Көгеріп қалған құжаттар ерекше назар 
аударуды қажет етеді. Ондай құжаттарды құ
жатқа қосымша зақым келтірмеу үшін су
ды пайдаланбай, құрғақ жұмсақ щеткамен 
тазартады. Тазартқаннан кейін құжатты 4%-
дық формалин ерітіндісімен фунгицидтік өң
деу жүргізіледі. Зарарсыздандырылатын парақ 
бетін формалин ерітіндісіне малынып, мұқият 
сығылған таза мақта тампонымен біркелкі 
ылғалдандырады. Ластанған тампондар жаңа
ларымен алмастырылады. Бұл өңдеу әдісі құ
жаттың негізі жеткілікті дәрежеде берік болған 
жағдайда қолданылады. Егер көгерген құжаттың 
негізі тозған болса, онда түйіспелі өңдеу әдісі 
қолданылады, яғни көгерген парақтардың ара
сына формалин ерітіндісіне малынған сүзгіш 
қағаздар салынады. Құжат кемінде 6 сағат 
осы күйінде жатуы тиіс. Формалиннің улы 
әсерінен қағаздың көгеруі біртіндеп жойылады 
(Привалов, 2003:33).

Фунгицидтік өңдеуден кейін істер кептіріліп, 
жаңартылатын қағазды бір жағынан немесе 
екі жағынан қабаттау арқылы құжаттардың 
негізін нығайту жүргізіледі. Құжаттарды шаң
сыздандыру және істерді формалинмен фун
гицидтік өңдеу сору шкафында немесе жеке 
бөлмеде жүргізілуі тиіс. Жеке қорғаныш 
құралдарын: респиратор мен резеңке қолғапты 
қолдану қажет (http://niab.by/stat/kutukawa_
restavraciya).

Көбінесе архивистер құжаттарда физикалық 
ақаулардың болуы кездеседі. Бұл кезеңдегі 
жаңартудың міндеті – қағаздың зақымын 
жойып, құжаттың физикалық тұтастығын қал
пына келтіру. Бұл жағдайда мынадай негізгі 
операциялар орындалады:

–	қағаз парағының немесе оның же-
ке бөліктерінің деформациясы (қатпарлар, 
бұралуы) жойылады;

–	парақтың жыртылған жерлері 
тұтастырылып, парақтың жиектері мен жырты-
лып қалуы ықтимал жерлері нығайтылады;

–	парақтың жоғалған бөліктері қалпына 
келтіріледі;

–	құжаттардың түптері ұлғайтылады. 
Жаңартылатын парақтың қатпарлары мен 

бүгілістерін түзету үшін оны сәл ылғалдап, 
барлық қатпарлары мен бүгілістерін дымқыл 
дәкемен түзетеді. Оның келесі бір түрі: қағаздың 
қатпарларына  желім жағып артық желімді алып 

тастайды да, құжатты ауыр заттың астына қойып 
кептіреді. Бұл жағдайда қатпарлар тегістеліп 
қана қоймай, сонымен қатар құжаттың негізі де 
нығайтылады. Қажет болған жағдайда қағаздың 
қатпарлары мен бүгілістері жаңартуға арналған 
қағазбен нығайтылады.

Жаңартуға жататын құжаттар тасымал
дағышы бүлінген құжаттарды есепке алу жур
налына тіркелуі тиіс. Қызметкерлер жұмыстарды 
орындауға тапсырыс ресімдеп, оған қорлардың, 
тізімдемелердің нөмірлері және сақтау бірліктері 
көрсетілген істер тізбесін қоса береді. Тапсырыста 
орындалуы тиіс құжаттардың физикалық жай-
күйі мен жұмыс түрлері көрсетіледі. Тапсырыс 
архив қорларының сақталуын қамтамасыз ету 
және мемлекеттік есепке алу басқармасында 
жүргізілетін арнайы журналда тапсырыс нөмірін, 
түскен күнін, құжаттарды іздеу деректерін бере 
отырып тіркеледі.

Жаңарту жұмыстары аяқталғаннан кейін 
тапсырыс мөрқағазында орындалған жұмыстар
дың түрлері санамаланып, жұмыстарды орындау 
және істерді сақтауға беру күні көрсетіледі. 
Құжаттар тізбесінде әрбір істің нөмірінің жанына 
істі реставрациялау, тігу және сақтауға беру күні, 
орындаушының тегі жазылады. Тапсырыстарды 
тіркеу журналында істің сақтауға берілген күні 
көрсетіледі. Жаңартылған құжаттарды алған 
кезде жауапты қызметкер істердің физикалық 
жай-күйін жақсарту жөніндегі жұмыстарды 
орындауға арналған Тапсырыс мөрқағазына қол 
қойып, тасымалдағышы бүлінген құжаттарды 
есепке алу журналында жүргізілген жұмыстар 
туралы белгі қояды.

Кез келген архивтік құжаттың, ең алдымен 
табиғи немесе техногендік сипаттағы төтенше 
жағдайлар, әскери қақтығыстар және басқа да 
күші еңсерілмейтін жағдайлар нәтижесінде 
қайтарымсыз жоғалу қаупі бар. Қазіргі заманғы 
технологиялар қағаздағы құжаттың түпнұсқасын 
табиғи ескіруден қорғай алмайды. Құжаттар 
көбінесе оларға деген мұқтаждықтың жоғары 
дәрежеде  болуынан, яғни көп ұсталатындығынан  
тез тозады.

ҚР Президенті архивінде құжаттарды ұзақ 
уақыт қорғау үшін аса құнды құжаттар көшір
мелерінің сақтандыру қоры құрылды. Қазақстан 
Республикасының 1998 жылғы 22 желтоқсандағы 
«Ұлттық архив қоры және мұрағаттар туралы» 
Заңында мемлекеттік құжаттардың сақтандыру 
қоры ұғымы мемлекет үшін өзгермейтін маңызы 
бар және жоғалған жағдайда алмастырылмайтын 
құжаттардың сақтандыру көшірмелерінің 
жиынтығы ретінде айқындалады (adilet.zan.
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kz/kaz/docs/Z980000326). Қордың негізгі мін
деттерінің бірі сирек және аса құнды  құжат
тарды сақтандыру арқылы көшіру болып 
табылады. Қор құрамына ұзаққа жарамды 
тасығыштарға салынған микрофотокөшірмелер 
(микрофильмдер, микрофишалар) кіреді.

350-500 жылдық ұзақ өмірлік циклы, электр 
және магнит өрістерінің сыртқы әсеріне қарсы  
тұра алушылығы, арнайы сақтау жағдай
ларын жасау қажеттілігінің болмауы, пай
даланудың өте төмен құны, сондай-ақ жазу
дың жоғары тығыздығына байланысты 
сақтау орнын үнемдеу мүмкіндігі арқасында 
бүгінгі таңда микрофотокөшірме арқылы 
алынған микропішіндер сақтандыру тасы
малдағыштарының басқа ешбір тасымалда
ғыштармен алмастыруға келмейтін түрі болып 
табылады. Ақпараттың ұзақ мерзімге сақталуын 
қамтамасыз етуде олардың осы бірегей қасиет
теріне әлі баламаның  жоқ екенін айтқан жөн.

Микрофотокөшірменің ең көп тараған түрі 
– микрофильмдеу. Микрофильмдеу дегеніміз 
– жалпақ қағаз ақпарат тасымалдағыштардың 
(қолжазбалар, суреттер, сызбалар, архив құжат
тары) кішірейтілген бейнесін фотосуретке 
түсіру тәсілімен көшіру. Микрофильмдеу үде
рісінің өнімі ретінде микрофильм құжаттың 
орамдалған фотосезімтал фотопленкаға кадр
ларды бір немесе екі қатарға дәйекті түрде 
орналастырылған кішірейтілген микропішіні 
түріндегі көшірмесі (ауқымы 1:3-тен 1:50-ге 
дейінгі аралықта болады) болып табылады. ҚР 
Президенті архивінде сақтандыру қорының 
микрофишасын жасау жұмыстары жүргізіле 
бастағанына жиырма жылдан астам уақыт 
болды. 2008 жылға дейін ресейлік өндірістен 
шыққан микрофильмдеу жабдығы – «Старт 
М» кешені пайдаланылып келгенін білеміз. 
Оның технологиясы қағаз тасымалдағыштың 
техникалық фотосуретін түсіріп, оны зерт
ханада өңдеуді (айқындауды, бекітуді) қамты
ғаны белгілі. СОМ-технологиялардың дамуы 
микрофиша жасауға қабілетті көптеген зама
науи жүйелердің пайда болуына ықпал етті. 
Микрофиша пішімді таспаға шығарылады 
(105x148 мм), ондағы суреттер (кадрлар) жол
дарға немесе бағандарда орналастырылып, ал 24 
есе кішірейтілген микропішін 98 кадрдан тұрады. 
Микрофиша диапроектордағы (оқу аппараты), 
фотоүлкейткіштегі басқа микропішіндер сияқты 
оқылады (Новикова Н., 2015: 42).

СОМ-үдерістің өзі құжатты бір рет сканер
леуді ғана білдіреді. Қазіргі заманғы сканерлерде 
қолданылатын жарықдиодты жарықтандырудың 

қарқындылығы төмен, оның үстіне ультра
күлгін және инфрақызыл компоненттері болма
ғандықтан, жарық ағыны күшті болып келетін 
микрофильм камерасына қарағанда, оның 
түпнұсқаға теріс әсері айтарлықтай кем болады.

СОМ жүйесін қолдану барысында барлық 
файлдарды алдын ала бақылауға және олардың 
ретін белгілеп, яғни микрофильмнің сапасын 
оны жасағаннан кейін емес, оны жасағаннан 
бұрын тексеруге болады. Таспаға алғаш рет 
жазып шығарылған файлдар жиынтығы бол
са да, осы әрекетті бірнеше рет қайталаса, 
микрофишалардың мәтінін бастапқыдай айқын 
етіп алуға болады. ҚР Президенті архивінде 
2008 жылдан бастап 58 522 микрофиша (7 562 
973 кадр) жасалып, 62 824 іс микрофотосуретке 
түсірілді (Джапаров, 2015:8).

2017 жылы қазақстандық архив технология-
лары нарығында жаңа буын СОМ-жүйесі пайда 
болды. Суретті елу есе азайту функциясының 
арқасында стандартты микрофишаға 14х28 
орналасу ретімен 392 кадр жазылады. Микро
фишаның бұрынғы өлшемдерімен (105x148 
мм) салыстырғанда, оның сыйымдылығы 4 
есе артты. Құжаттардың немесе заттардың 
90 еседен астамға кішірейтілген суреттерінің 
көшірмелері жазылған микрофишалар бар, олар 
– ультрамикрофиша деп аталады (Организация 
архивного дела.., 2019:130).

Қазіргі заманда COM-жүйелердің цифрлық 
материалдарды сақтауда маңызды рөл атқара
тыны 2009 жылы ISO 11506 «Электрондық дерек
терді архивтеу» халықаралық стандартының 
ресми түрде қабылданып, енгізілуімен расталып 
отыр. Бұл стандарт тек цифрлық нысанда ғана 
сақталып жүрген, яғни қағаз тасымалдағышқа 
жазылған баламасы жоқ құжаттарды микро
фильмдеуге арналған.

Қорытынды

Архив құжаттарының сақталуын қамтамасыз 
етудің өзі өте күрделі жұмыс. Мекеменің 
орналасу деңгейі,  ғимараттың архитектурасы мен 
құрылыстық жағдайы, архив қоймаларындағы 
температуралық ылғалдық, жарықтың түсуі, 
стеллаждардың орналасуы, олардың нормаға 
сәйкес келуі, ескірген құжаттарды қалпына 
келтіру, құжаттарға қолайлы жағдай жасау – 
архивтегі ең басты мәселе. Осы тұрғыдан алғанда, 
біріншіден, жаратылыстану ғылым саласын, жаңа 
ақпараттық технологияларды жетік меңгерген 
реставратор мамандарды дайындау қажет. 
Екіншіден, елімізде құжаттарды жаңғыртумен 
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айналысатын  арнайы архив мекемесі жанында 
шеберханалар мен лабораторияларды ашу ке
рек. Үшіншіден,  Қазақстанда электрондық құ
жаттардың сақтандыру қорын құрудың бірың
ғай стратегиясын қалыптастыруды қолға алған 
жөн. Қарастырылып отырған мәселе аясында 

техникалық, технологиялық және әдістемелік 
сипаттағы міндеттер кешенін шешу қажет. 
Цифрландыру технологиясы, электрондық кө
шірмелердің сапасы, оларды сақтау тәртібі, 
оларға қол жеткізуге қатысты стандарттар әзір
ленуі тиіс.
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АҚТӨБЕ ҚАЛАСЫНЫҢ ТАРИХЫНА ТАРИХНАМАЛЫҚ ШОЛУ

Қазіргі таңда отандық тарих ғылымының дамуында тарихнаманың өзіндік орны бар. 
Ақтөбе қаласының тарихын тарихнамалық тұрғыда айқындау тарихи зерттеулердің сапасы мен 
тиімділігін арттыруға белгілі бір дәрежеде септігін тигізеді. Қала тарихын зерттеу жұмыстарына 
сай, Ақтөбе бекінісінің қаланған күндерінен бастап тарихи хроникаларын айқындап ашып береді. 
Ақтөбе қаласының тарихын зерттеуде тарихнамалық талдаулар, деректік базалар және мерзімді 
басылымдармен көрсетуге тырысты. Соның бір дәлелі, Ақтөбе мемлекеттік мұрағатында 
сақталған «Актюбинский вестник» шаруашылық-әдеби, «Актюбинская правда» газеті болып 
табылады. Бұдан басқа, мұрағат қорларында сирек сақталған «Степная правда» газеті және 
«Обзоры Тургайской области» хроникалық деректемелері және тағы басқа мұрағаттық қорлар 
қала тарихын зерттеуге мүмкіндік береді. Ақтөбе қаласының маңызды бөлігіне айналған 
Орынбор-Ташкент теміржолының салынуы туралы тарихи маңызы А.А. Кауфманның Торғайға іс-
сапары барысында жүргізген экспедицияларында жазылған. Қазақстан үшін үлкен өзекті болып 
табылатын бұл теміржол желісі де қала тарихын жазуға негіз болады. 

Мерзімді басылымдар беттерінен алынған мәліметтер Ақтөбе тарихына және отандық 
тарихшыларының еңбектеріне негізделіп жазылғандығы да қарастырылады. Соның ішінде, 
Ақтөбе қаласына қатысты бірнеше тарихи еңбектер де жазылып өткен. Мәселен, М.Қ. Тәжібаев 
пен Г.С. Сұлтанғалиеваның еңбектері жинағында Ақтөбенің уездік қала статусына ие болғандығы 
және облыстың орталығына айналғандығы жөнінде тарихы жазылған. Ақтөбе аймағы көп ұлыс 
пен ұлтты біріктіріп отырған өңір болғандықтан, авторлардың еңбектерінен қанша ұлт өкілдері 
қоныс аударғанын және қала құрылысы жылдан жылға кеңейіп өсіп келе жатқанын да байқауға 
болады. Дегенмен, Ақтөбе қаласының тарихында ашылмаған тұстары мен қырлары да жетерлік. 

Түйін сөздер: Ақтөбе қаласы, уезд, бекініс, мешіт, мектеп, Орынбор-Ташкент теміржолы. 

R.A. Beknazarov, G. Nurlankyzy*
K. Zhubanov Aktobe Regional University, Kazakhstan, Aktobe,

*e-mail: gaukharshahnaz@mail.ru
Historiographic review of the history of Aktobe

At present, historiography occupies a special place in the development of Russian historical science. 
The historiographic definition of the history of the city of Aktobe, to a certain extent, contributes to an 
increase in the quality and effectiveness of historical research. According to the study of the history of 
the city of Aktobe, various historical chronicles are revealed since the founding of the Aktobe fortress. 
Historiographic analysis, sources and periodicals show what they tried to reflect in the study of the his­
tory of the city of Aktobe.

One of the proofs of this study is the economic and literary newspaper «Aktobe Vestnik», the news­
paper «Aktyubinskaya Pravda», which are stored in the Aktobe State Archives. In addition, the newspaper 
«Stepnaya Pravda» and the chronicle requisites «Monuments of the Turgai Region» and other archival 
funds, which are rarely stored in the archival funds, make it possible to study the history of the city. The 
historical significance of the construction of the Orenburg-Tashkent railway, which became an important 
part of the city of Aktobe, was recorded in the expeditions of A.A. Kaufman during his visit to Turgai. 
This railway line, which is very relevant for Kazakhstan, is also the basis for writing the history of the city.

The information obtained from the pages of periodicals is based on the history of Aktobe and the 
works of Russian historians. In particular, several historical works were written concerning the city of 
Aktobe. Thus, the collection of works by M. K. Tazhibaev and G. S. Sultangalieva tells how Aktobe 
acquired the status of a district town and became the center of the region. Since the Aktobe region is 
a multinational region, it is possible to trace in the works of the authors how many nationalities have 
migrated and urban planning is expanding from year to year. However, there are undisclosed sides to 
the history of Aktobe.

Key words: Aktobe city, district, fortress, mosque, school, Orenburg-Tashkent railway.
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Кіріспе

Қазақстанның ірі индустриялық орталығына 
айналған Ақтөбе қаласының тарихы, сонау Пат
шалық кезеңінің келімсектері мен шаруаларын 
қоныстандыру саясатымен де тікелей байла
нысты. 

Ақтөбе қаласы Батыс Қазақстан өңірі ішіндегі 
ең ірі қаласы болып табылады. 1869 жылы негізі 
қаланған бекіністің тарихы 150 жылға жуық бай 
тарихымен белгілі. 

Ақтөбе қаласының архивтік құжаттар негіз
демесі 1917 жылдан бастап сақталынған болатын, 
сол жылдан бастап зерттелу кезеңдеріндегі 
құжаттар Ақтөбенің тарихына арналады.

Ақтөбе қаласының зерттеу жұмыстарын 
белгілі тарихшы ғалымдардың еңбектерінен 
де аңғара аламыз. Мәселен, төменде келтіріп 
кеткендей авторлардың еңбектері Ақтөбе бекі
нісінің қаланған күндерінен бастап тарихи 
хроникаларын айқындап ашып береді. Қала 
тарихын зерттеуде тағы бір зерттеу жұмыстарын 
деректік базалармен және мерзімді басылымдар 
беттерімен толықтыра аламыз. Соның бір дәлелі 
«Актюбинский вестник» шаруашылық әдеби 
журналы, «Актюбинская правда» газеті болып 
табылады. Бұдан басқа архив қорларында сирек 

сақталған «Степная правда» газеті, «Обзоры 
Тургайской области» хроникалық деректемелері 
қала тарихын зерттеуге мүмкіндік береді. 

Дегенмен, қала тарихының ашылмаған тұс
тары мен қырлары жетерлік. Сондай қырларға 
қаланың полиэтникалық қаласы ретінде көр
сетуі этнографиялық тұрғыда жаңаша зерттеуге 
болады. Бұған дәлел ретінде «Волости и насе
ленные пункты Тургайской области» атты Санкт-
Петербург қаласынан басылып шыққан 1894 
жылғы тарихи деректер куә бола алады. Сонымен 
қатар, қала тарихын Оренбург қаласынан шық
қан 1899 жылы басылған «Памятная книжка 
Тургайской области» атты деректемелік 
құжаттар қала тарихын мазмұндауда негіз бола 
алады.

Жалпы, Ақтөбе өлкесіне қатысты бірнеше 
тарихи еңбектер де жазылып өткен. Мысалы, 
140, 150 жылдығына арналған еңбектер қатары 
толықтырылып келеді, М.Қ. Тәжібаев пен  
Г.С. Сұлтанғалиеваның еңбектер жинағын 
атап өткен жөн. Ақтөбе аймағы көп ұлыс пен 
ұлтты біріктіріп отырған өңір болғандықтан, 
авторлардың еңбектерінен қанша ұлт өкілдері 
қоныс аударғанын байқауға болады. 

Мәселен, Г.С. Сұлтанғалиеваның уездік 
құрылысын зерттеу барысынан Ақтөбе өңіріндегі  
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Историографический обзор истории г. Актобе

В настоящее время историография занимает особое место в развитии отечественной 
исторической науки. Историографическое определение истории города Актобе в определенной 
степени способствует повышению качества и эффективности исторических исследований. 
Согласно исследованию истории города Актобе раскрываются различные исторические хроники 
со дня основания Актюбинской крепости. Историографический анализ, источниковые базы 
и периодические издания показывают, что попытались отразить в изучении истории города 
Актобе. Одним из доказательств этого изучения являются хозяйственно-литературная газета 
«Актюбинский вестник», газета «Актюбинская правда», которые хранятся в Актюбинском 
Государственном архиве. Кроме того, редко хранящиеся в архивных фондах газета «Степная 
правда» и хроникальные реквизиты «Памятники Тургайской области» и другие архивные фонды 
позволяют изучать историю города. Историческое значение строительства железной дороги 
Оренбург-Ташкент, ставшей важной частью города Актобе, зафиксировано в экспедициях  
А. А. Кауфмана в ходе его визита в Тургай. Эта железнодорожная линия, которая является очень 
актуальной для Казахстана, также стала основой для написания истории города.

Сведения об истории Актобе, полученные со страниц периодических изданий, основаны на 
трудах отечественных историков. В частности, написано несколько работ, касающихся истории 
города Актобе. Так, в сборнике трудов М. К. Тажибаева и Г. С. Султангалиевой рассказывается о 
том, как Актобе приобрел статус уездного города и стал центром области. Так как Актюбинский 
регион – это многонациональный регион, то в работах авторов можно проследить, сколько 
национальностей переселилось в город, и как из года в год расширяется градостроительство. 
Тем не менее, в истории города Актобе есть и нераскрытые стороны.

Ключевые слова: город Актобе, уезд, крепость, мечеть, школа, железная дорога Оренбург-
Ташкент.
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Ақтөбе қаласының тарихына тарихнамалық шолу

басты қоныс аударғандар орыс, татар, башқұрт 
екендігі дәлелденген. М.Қ. Тәжібаевтың кел
тірген деректерден өңірдің өсу жылдары мен 
бірнеше тарихи кезеңдерді бастан өткергенін 
байқаймыз. 

Ақтөбе қаласының тарихнамалық және 
деректемелік талдаулар бойынша төмендегі 
зерттеулерге тоқталсақ. 

Материалдар және әдістер

Қазіргі таңда қазақстандық тарих ғылымының 
дамуы мен тарихи зерттеулердің сапасын тиімді 
артуына, олардың қоғамдық, әлеуметтік, саяси 
және мәдени тұрғыда қалыптасуына белгілі бір 
көлемде тарихнамалық зерттеулер негіз бола 
алады. Сондықтан, отандық тарих ғылымының 
дамуы мен өсуіне тарихнама саласы ықпал етеді. 

1869 жылдан бастап 150 жылдық тарихы 
бар Ақтөбе қаласының өзіңдік бір сыр шер
тер дерек қорлары жеткілікті. Ақтөбе тари
хындағы кейбір мәселелерді зерттеуде өзіндік 
әдістемелік ерекшеліктер қарастырылды. 
Бекініс құрылысынан бастау алған қала тари-
хын зерттеуде міндетті түрде сол тақырыпқа 
арналған әдебиеттер мен құжаттар бірінші ке-
зекте пайдаланылды. Қала тарихын теориялық 
тұрғыда қарастырғанда, әдістемелік тәжірибе 
бойынша тарихнамалық шолу жасалынды. 

Ежелгі тарихты тереңнен танып білу рухани 
жаңғырудың діңгегі. Ал, тарихқа дұрыс баға 
беру үшін мұрағаттық құжаттар мен деректану 
саласының маңызы зор. Еліміздегі осы бағытты 
ғылыми негіздеуге үлес қосқан деректану сала
сының ғалымы Қамбар Атабаевтың еңбегі 
зор. «Деректану» еңбегінде айтып өткендей, 
қазіргі кезде архивтану, деректану мәселелеріне 
байланысты тарих ғылымында көзқарастар өзгерді. 

Тарих ғылымындағы тақырыпты деректерсіз, 
тарихнамалық талдауларсыз зерттеу мүмкін 
еместігі белгілі. Сол себептен, бұл мәселені 
зерттеуде архивтік құжаттар мен деректер 
және тарихнамалық талдаулар, әдебиеттер мен 
қала тарихына қатысты мерзімді басылымдар 
қарастырылды. 

Нәтижелер және талдаулар 

Степная правда газеті. «Ақтөбеге 60 жыл».

 1928 жылдан бастап провинциялардың ор-
нына аудандар енгізілді. Ақтөбе ауданының 
газеті атауын өзгертіп, «Степная правда» деген 
атқа ие болды.

Ақтөбе қаласының 60 жылдығына орай 
«Степная правда» газетіне Ақтөбе тарихы жа
зылған мәліметтер легі кездеседі. Соның бір 
дәлелі, бекініс аймағына алғашқылары болып 
әскерлерімен генерал Благовещенский 1868 
жылы келді. Қарғалы тауына тоқталып, кейін 
1869 жылы Қарғалы өзенінен өтіп, екі төбелі 
тауды нығайтуға арналған орынды таңдап, 
таудың екі төбесіне де бекініс тұрғызды және 
төбелерді «Барбет» деп атады. Бірінші төбе 
«Барбет» аймағына қару жарақ құрылысын 
орналастырды, бұл учаскенің жанында темір 
есіктері, күйдірілген кірпіштен екі жертөле есігі 
бар: біреуі мылтық, снарядтар сақтауға; екіншісі 
ақша жәшігіне арналған. 

Екінші төбе «Барбет» аймағына да саманнан 
жасалынған кірпіштен мылтыққа арналған алаң
дар, күзет үйі және қамауға алынған адамдарға 
арналған бөлмелер тұрғызылды. Екі Барбетте 
мылтықтармен, терең арықтармен қоршалып, 
өткелдері ғана қалған (Степная правда 1931: 
№28 (234).

1869 жылдың мамыр айының ортасында 
Ресей империясының екі жаяу әскер ротасы-
нан, жүздеген казактардан тұратын және 14 
мылтықпен қаруланған әскери отряды, Елек пен 
Қарғалы өзендерінің құйылысына жақын жер-
де Ақ-Төбе бекінісі салынды. 21 жылдан кейін 
Ақ-Төбеде 236 адам тұратын 276 блиндаж, 53 
ағаш үй және 7 тас үй болған, ал бір жылдан 
кейін кеңейтілген елді мекен Торғай облысының 
аудандық қаласы мәртебесін алып, «Актюбинск» 
болып өзгертілді.

Жалпы, архив қорларында сирек сақта
лынған мерзімді басылымдар ішінен «Степная 
правда» газетіндегі келтірген «Первые пере
селенцы» атты мақаласы бойынша, Ақтөбеге 
алғашқы қонысаударушылар 1878 жылы көк
тем мезгілінен бастап келе бастаған. 1880 
жылы күз айларында Украинаны тастап қо
ныс тепкен 28 отбасы алғашында Орынбор 
губерниясындағы казактардың жерлерін жалға 
алып келген. 1882 жылы 330 адам қоныс ау
дарған, оның ішінде әскерлер легі көп болды. 
Жаңа қоныстебушілердің ағымы Астрахань 
губерниясынан 1886 жылдан бастау алды. 
Бұл уақытта шаруалар Александровский және 
Оренбургтік көшелерін иемденіп алған еді. 
1887 және 1888 жылдары Донской облысынан 
келген қонысаударушылар жаңа елді-мекен 
Оторвановканы иеленді. 1890 жылға дейін 
қала санының өсімі күрт өсе бастады. Қала 
үшін оңтайлы жылдар болды (Степная правда 
1931: №28 (234).
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1893 жылы қала тұрғындары көп емес бол-
ды, аула саны 100 шақты шамасында болды. 1893 
жылы Барбеттен мылтықтарды алып, Орынборға 
ауыстырды, ал снарядтарды Мұрзахай таула-
рында, Елек артындағы Оторвановка аймағына 
қарсы снарядтарды жарып жіберген. Бұл тау етегі 
Мұрзахай деп аталу себебі, Мұрзахай Гибасов 
жыл сайын мал жайылымына жалға алды. 

Мұрзахай бай туралы тағы бір дерек келтірсек, 
алғашқы мешіт құрылысын аяқталуына қол 
ұшын берген азаматтардың бірі болған деседі. 
Осы қайырымдылықтардың арқасында мешіт 
1903 жылы 27 маусымда бой көтерді (Диапазон, 
2001: №64 (317).

Қалада 1893 жылға дейін 3 сыныптық орыс-
қазақ мектеп саны аз болды, 1894 жылы қыздар 
мектебінің құрылысы аяқталып қазына есебінен 
орыс, қазақ балдары оқытылды. 

1895 жылдары шіркеу діни қызметкерлерінің 
оқытуы қолға алынып, үйлер жалға алына ба-
стады. 1896 жылы Ыбырай Алтынсариннің ба-
стамасымен қазақ қыздарына арналған әйелдер 
мектебі ашылды (Актобе.  Национальная 
энциклопедия 2004: 158).

1893 жылы Ақтөбеге қала мәртебесін ен
гізу туралы қолға алынды. Уезд губернаторы 
басшылық тағайындау үшін 6 қала тұрғындары 
ішінен таңдау жасалынған екен. Қала тұрғындары 
күнделікті тіршілік әрекетін жасап, жер жалға 
алып, мал жайылымдарымен айналыса бастады. 

1901 жылы Ақтөбедегі алғашқы мешіттің 
негізі қаланды. 1903 жылы құрылыс аяқталды, 
ал 1904 жылы онда алғашқы намаз оқылды.

1905 жылы Орынбор-Ташкент теміржолы 
жұмыс істей бастады, Ақтөбе станциясы салын-
ды, алғашқы жолаушылар пойыздары қаладан 
өтті, көптеген жолаушылар вокзал алаңын басып 
қалды. Теміржол салынуымен қала жыл сайын 
көбейе бастады, мектептерге деген қажеттілік 
өте зор болды. 1909 жылы үш комплектілі ау-
рухана салынды. Ағаштан салынған үйді сатып 
алып, оны мектепке айналдырды, Мамонтовтан 
сатып алған үйді гимназия мектебіне берді. 

Архив құжаттарынан көрсетілгендей, 1918 
жылы Ақтөбеде мектеп пайда болды (кейінірек 
№45 теміржол мектебі), оған дейін шіркеу-
приход мектебі мен Мариин мектебі болған 
делінген. 

Сол уақытта бұл ауданда орыс тұрғындары 
үшін арнайы мектептер жоқтың қасы, соны
мен қатар иммигранттар ағымының үнемі ар
тып келе жатқандығын ескере отырып, ең 
болмағанда бір мектеп ашу қажеттілігі туын
дады. Орыс балаларға арналған мектеп ашудың 

маңыздылығын түсініп, Илецк ауданының губер
наторы өзінің қарамағындағы үйлердің дайын 
біреуін жылумен қамтамасыз етуге мүмкіндік 
тауып мектепке беруге шешім қабылдаған, бұл 
туралы А.Е. Алекторовтың келтірген «Очерк 
народного образования в Тургайской области» 
атты еңбегінен де байқауға болады (Алекторов 
1900: 81). 

А.А. Кауфманның Торғай облысына 
іс-сапарынан естеліктер

1896 жылдың жазында іс-сапар кезінде 
маған тапсырылған тапсырмалардың бірі Торғай 
облысының экономикалық жағдайын және қыр
ғыздардан жалға алынған және түпкілікті жер 
орналастыруды қажет ететін жерлерде пайда 
болған он ауылдың жерге меншігі туралы ақпарат 
жинау тапсырылған еді. Қостанай және Ақтөбе 
қалалары Затобольск және Михайловский елді 
мекендері Торғай облысындағы жалғыз орыс 
ауылшаруашылық қонысы (Кауфман, 1897: 7-8).

Қостанайдың және белгілі бір деңгейде 
Ақтөбе қаласының пайда болуы мен даму тари
хы жалға берушілердің, әсіресе, шаруа қожа
лықтарының пайда болу тарихымен тығыз 
байланысты. Қостанай да, Ақтөбе қаласы да 
ресми қала статусын 25 наурыз 1891 жылы алды 
(Кауфман, 1897: 1).

Ақтөбенің Қостанайдан айырмашылығы, ол 
алғашқы кезеңде жедел өсуді көрсетті, бірақ ке
йін халықтың азаюы мен құлдырау кезеңіне өтті, 
Ақтөбе тұрақты, баяу даму қарқынын сақтай 
алды. 1886 жылдың шілдесіне қарай Ақтөбедегі 
үй шаруашылықтарының саны 177-ге жетті, бірақ 
1891-1892 жылдары аштық жылдары көптеген 
тұрғындар қаладан кетіп қалды. 1893 жылдан 
бастап халық қайтадан көбейе бастады. 1895 
жылы қалада 2263 тұрғын болған, олардың 1041-
і православие, 202-сі – мұсылмандар. 1896 жылы 
негізінен Кіші Ресей губернияларынан 100-ге 
жуық отбасы келді деп Кауфманның деректерінен 
байқауға болады (Кауфман, 1897: 17).

1881 жылдың қаңтарынан бастап ақтөбелік 
қоныс аударушыларға ауыл қоғамы құқықтары 
берілді және олардың ортасынан басшы сайлау 
мүмкіндігі берілді (Кауфман, 1897: 16-17).

Бұдан бөлек қала құрылысының даму 
сатысына жоғарыда айтып кеткендей, теміржол 
желісінің даму тарихы да байланыс орнатады. 
Кауфман Ресейдің теміржол министріне  
К.Н. Посьетке жазған хатында 1874 жылғы 15 
наурыздағы аймақты байланыстырудың шұғыл 
қажеттілігін атап өткен. Ресеймен теміржол 

http://www.madenimura.kz/ru/culture-legacy/books/book/kazahstan-nacionalnaa-enciklopedia-1-tom?category=all&page=158
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD._%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD._%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F
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желісі және Ресей империясының Түркістандағы 
әскери болуы арқылы саяси күшейту мақса
тында жасалынған болатын. 1876 ​​жылы те
міржол министрі К. Посьет елдің жетекші 
инженерлеріне Челябинск-Троицк-Ташкент же
лісімен зерттеу жүргізуді тапсырды. Ресей импе
риясының үкіметінің бұйрығымен Орта Азия
дағы теміржолдардың ең жақсы бағыттарын 
анықтау туралы 1877, 1878, 1879 жылдары 
ұйымдастырылған ғылыми экспедициялар нәти
жесімен, олар мынадай қорытындыға келді 
Ташкент-Орынбор бағытында теміржол салу 
(Тогаева, 2010: 14).

Орынбор-Ташкент темір жолы – 1901-1905 
жылдары салынып, пайдалануға берілген. Жал-
пы ұзындығы 2090 км, оның ішінде қазақ жері 
арқылы өтетін бөлігі 1660 км. Орынбор-Ташкент 
темір жолын салу ісі Николай ІІ патшаның 1901 
жылдың 21 сәуірдегі бұйрығы негізінде қолға 
алынды.

Орыс үкіметінің Орынбор-Ташкент темір 
жолын салудағы басты мақсаты Орталық Азия 
үшін Англиямен арадағы бәсекелестікте же
ңіп шығу, өлкедегі арзан шикізат қорын Ресей
ге тасу, Түркістан өлкесіне тура шығу еді. 
Салынатын жолдың бүкіл желісі әкімшілік 
жағынан екі бөлікке бөлінді. Жолдың оңтүстік 
бөлігі Ташкент-Көбек, Түркістан өлкесі Сыр-
дария облысының аумағы бойынша, солтүстік 
бөлігі Орынбор-Көбек «Орынбор губерниясы», 
Торғай облысының және Орал облысы Темір 
уезінің аумағы бойынша өтетін болып белгіленді 
(Верховский 1910: 1).

1902 жылы 20 тамызда Ақтөбеге алғашқы бо-
лып қызметтік поезд желісі келген деп мерзімді 

басылымдар беттерінде жарияланған. 1904 жы-
лы 1 қаңтарда бүкіл Орынбор-Ташкент темір жо-
лы бойынша поездардың уақытша жүрісі ашыл-
ды. Солтүстік бөлігі толық аяқталып, 1905 жылы 
25 шілдеде, оңтүстік бөлігі 1906 жылы 1 сәуірде 
пайдалануға берілді. 1905 жылы 1 қаңтардан ба-
стап Орынбор-Самара-Златоуст жолының телімі, 
ал 1906 жылы 22 шілдеден бастап Орта Азия 
жолының Ташкент станциясы Орынбор-Таш-
кент темір жолына қосылды. Соның нәтижесінде 
жаңа желінің жалпы ұзындығы ұлғайды (Вер-
ховский 1910: 14).

Бес ірі станса Ақтөбе, Шалқар, Қазалы, 
Перовск (Қызылорда), Түркістан Қазақстанның 
Ресеймен және Орталық Азиямен байланыс 
торабына айналды. Жол басқармасы Орынбор 
қаласында болды. Бірінші вокзал Ақтөбеде 1905 
жылы Ташкент-Орынбор теміржолы ашылған 
кезде салынды (Архангельский, 1981:15).

Орынбор-Ташкент темір жолы қазіргі кезде 
Қазақстанның оңтүстік және батыс аудандарын 
Орталық Азия Республикаларымен, Ресеймен, 
Кавказ және Шығыс Еуропа елдерімен бай
ланыстыратын негізгі темір жол желісі. 

Бұл Орталық Азияны Ресейдің теміржол 
желісімен байланыстырған және оның ең ма
ңызды экономикалық, саяси және әскери ма
ңыздылығын бірден көрсететін алғашқы те
міржол болды. Бұл жол Самара, Орынбор 
губернияларын, Торғай, Орал және Сырдария 
облыстарын байланыстырып, Ресей мен Орта 
Азия теміржол тораптарын біріктірді. Бұл факт 
осы аймақтардың экономикасын дамытудың 
қуатты ынталандырушысы болды (Горюнов, 
2008: 55-58).

1-сурет – Ташкент теміржол вокзалы
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Ақтөбе қаласының тарихы: 
тарихнамалық талдау

ХХ ғасырдың табалдырығын аттағанда қазақ 
жеріндегі қалалардың ішінде Ақтөбенің тарихы 
шоқтығы биік болды. Алғашқы кезеңдегі бекініс 
тарихы Қобда мен Елек өзендері аралығынан 
бастау алды. Сол кезеңдегі уақыттан бері Ақтөбе 
өңіріне қатысты тарихи жазбалар мұрағат жүйе
сімен сақталған. Бұдан бөлек, Ақтөбе жерінің 
ерте және орта ғасырлардағы тарихын да зерттеу 
кейін барып қолға алынды. Мәселен, Ақтөбе 
жерінде ежелгі темір дәуірінде өмір сүрген көш
пелілер одағы болғандығын дәлелдейтін «Из 
истории Актюбинской области» атты өлкетану 
жинағынан тарихи хроникаларды, алан, ғұн, 
сармат дәуірлеріндегі зерттеулерді жариялаған 
тарихшылар С. Гуцалов пен В. Ткачевтің,  
С. Гуцаловтың, Р.А. Бекназаровтың, А. Прусстың 
археологиялық зерттеулерінен Ақтөбе өңірінің 
тарихын негізге алатындығын атап өткен жөн. 
А. Прусстың «Ақтөбе қаласының іргетасы» атты 
ғылыми мақаласынан Ак тюбе әскери бекінісі 
1891 жылы 25 наурызда ресми түрде Актюбинск 
атауына өзгертілгендігі туралы айтылған. 
Тарихшы З. Байдосовтың ғылыми мақаласынан 
Ақтөбе өңіріндегі алғашқы білім ошақтары мен 
зерттеушілерді келтіргенін аңғаруға болады (Из 
истории Актюбинской области 1991: 1-11).

Әбілқайыр хан заманы мен Ақтөбенің батыр
ларын зерттеуші тарихшы И.В. Ерофееваның, 
Ақтөбенің қоғамдық, мәдени өміріне қатысты 
тарихшы, профессор Г.С. Сұлтанғалиеваның жә
не Г.И. Кобенованың соғыстан кейінгі Ақтөбе 
аймағының кезеңіндегі зерттеулерді «История 
Актюбинской области» атты тарихи іргелі еңбектен 
байқаймыз (История Актюбинской области, 2006).

Бұл ғылыми басылым Қазақстан, Өзбекстан, 
Ресей орталық архив қорынан алынған көп
теген дереккөздер негізінде ежелгі дәуірден 
бүгінгі күнге дейінгі аймақ тарихын ашады, 
сонымен қатар, археологиялық экспедициялар 
негізінде жинақталған материалдар алғаш рет 
ғылыми басылымға енгізілген. Ғылыми жинақ 
жалпылама облыс төңірегінде жарияланса, 
тікелей Ақтөбе уезінің құрылысына арналған 
ғылыми еңбектерді Г.С. Сұлтанғалиевадан кө
ре аламыз. Мәселен, Г.С. Сұлтанғалиеваның 
«История Актюбинского уезда (1869-1917 жж.)» 
атты еңбегінде 1869 жылы наурыз айының ая
ғында Торғай облысының алғашқы әскери 
губернаторы Лев Федорович Баллюзектің тала
бымен екі өзеннің қосылған жерінде Ақтөбе 
бекінісінің негізі қаланды. Нәтижесінде, 1869 
жылы Торғай облысы 4 уездге бөлінді: Елек, 
Николаевский (қазақтар тұрған ауыл), Ырғыз 
және Торғай. Елек уезін (Ақтөбе) 1869 жылдан 
бастап уезд басшыларына үлкен және кіші шеңді 
көмекшілері қажет болды деп жарияланған (Сул-
тангалиева, 2005: 9). 

Үлкен көмекші құрамына тек қана орыс 
офицерлерінен ғана сайланды. 1869 жылы үл
кен көмекші құрамға әскери бригадир В. Федо
ров және Курятников алынды. Кіші көмекші 
құрамына атақты Арынғазы сұлтанның ұрпағы, 
Аймухамед Арынғазы сайланып, қызметте 
1873 жылға дейін болды. Кейін Ақтөбе уез
дінің басшылығын кіші көмекші Дербісалы 
Беркімбаев алды (1838-1913 жж.). (Султангали-
ева, 2005: 14-15).

Ақтөбе уезінің тарихы қаралған бұл еңбекте 
негізінен бекініс тарихы мен халқының құрамы 
және қоныстануы туралы нақты айтылған. 
Мәселен, көп ұлтты халқы бар Ақтөбе уезінің 

2-сурет – «Ақтөбе» теміржол станциясы
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қалыптасуы да біршама кезеңдерге бөлінген. 
Бастапқы кезеңде қазақтардан бөлек орыс, та
тар, башқұрт және т.б. ұлт өкілдерінен жаппай 
қоныстану үрдісі жүргізілді. Ақтөбе және Қоста
най уездері башқұрт, татар, орыстардың көп 
шоғырланған аймағына айналды. Екінші жағынан, 
бұл уездер Торғай облысы бойынша құнарлы 
жерлері бар жер шаруашылығымен айналысуға 
мүмкіндік беретін аймақ болып саналды. Ал 
Ырғыз уезі жер шаруашылығына қолайсыз, 
сазды сортаң аймақ болды. Уез аумағы бойынша 
тек 0,02% жері өңделген, сондықтан Ырғыз бен 
Қарабұтақ аймақтары отырықшы халық мекені 
болып саналады (Султангалиева, 2005: 35).

Сонымен қатар, Махмуд Қалиұлы Тәжібаев
тың «Ақтөбе облысының тарихы» (1864-1991) 
атты тарихи монографиялық еңбегінде Ақтөбе 
облысының тарихы жүйелі түрде қамтылған. 
Автор еңбекте облыстың тарихы мен оның 
әлеуметтік және экономикалық, рухани-мәдени 
өсу жылдарымен тығыз байланыста қарастырған. 
Ақтөбенің уездік дәуірі мен Қазан төңкерісінен 
кейінгі бастан өткерген күштеп ұжымдастыру 
саясатының салдарын және де Ақтөбе өңірінде 
жүргізілген қуғын-сүргін саясатын ашып 
көрсеткен. Еңбек ІV тараудан құралған, ІІІ және 
ІV тараулары Ақтөбе облысының соғыстан 
кейінгі бейбіт өмірге көшу кезеңіне арналған. 

Ақтөбе өңірінде жүргізілген қуғын-сүргін 
саясаты салдарынан Ақтөбе облысы бойын-
ша 7000-ға тарта адам ұшырағандығы тура-
лы айтылады. Солардың ішінде бүгінгі күні 
ақталғандары – 5024 (Тәжібаев, 1999: 80-81).

Саяси зобалаң заманында дін иелері де 
сырт қалмады. Дінмен қас болған Кеңес 
өкіметі молдаларды, аһундарды, бақсыларды 
қудалап, халық санасынан дін деген ұғымды 
аластатуға ұмтылғаны белгілі болды. Сөйтіп, 
қоғамдағы діннің рөлі, тәрбиелік маңызы 
жоғалған еді. Мәселен, М. Тәжібаев келтірген 
дерек бойынша, Ақтөбе облысы бойынша 158 
«панисламшыл» діни тұлғалар ұсталып, олардың 
79-ы ату жазасына кесілді. Облыс бойынша 156 
«халық жауларының» әйелдері ұсталып, 562 
«халық жауларының» балалары мен 15 жасқа 
толмаған бауырлары әртүрлі концлагерьлерге, 
детдомдарға жөнелтілген еді. Соның бір дәлелі, 
жалғыз қазақ әйелі, білікті лингвист ғалым 
Телжан Шонановтың әйелі Шаһизада Шонанова 
ату жазасына іліккен болатын. Көп қудалаудың 
ақыры ату жазасына бұйырды, шыққан тегі 
белгілі Қаратаев Бақытжанның тұқымы, күйеуі 
Телжан Шонановтың «халық жауы» ретінде 
айыпталуы еді (Султангалиева, 2005: 83). 

Сонымен, бүкіл Қазақстанды қамтыған қасі
ретті кезең Ақтөбе аймағын да шарпыған болатын. 
Бұл заманның тағдыры Кеңестік жүйенің адам 
өмірін ойыншыққа айналдырған заманы еді. 

Бұдан бөлек, Ақтөбе қаласының тарихына 
байланысты белгілі қоғам қайраткері, ақтөбелік 
Федор Тарасенко екі томдық еңбегінде «Қала. 
Жылдар. Адамдар. Өмір» 1000-нан астам беттен 
тұратын және 1869 жылдан 2006 жылға дейінгі 
кезеңді қамтитын Актөбенің барлық тұрмыстық 
өмірін жазып шыққан болатын. Қаламыздың 
пайда болуы және оның тағдырында үлкен рөл 
атқарған адамдар туралы алғаш рет екі томдық 
басылым жарық көрді. Кітаптың авторы Федор 
Тарасенкоға құжаттарды жинауға, куәгерлермен 
және олардың ұрпақтарымен кездесуге 50 жыл-
дан астам уақыт қажет болды (Тарасенко, 2006).

Бірінші кітаптың аяқталу мерзімі 1920 жылмен 
шектелген. Федор Тарасенко хан Арынғазиевтің 
ұрпағы, Әбілқайыр ханның замандасы Ахмет
шамен жеке кездесуге мүмкіндік алды. Соны
мен қатар, Кеңес өкіметі келгенге дейін 
Арынғазиевтер қазіргі Опытный станциясының 
орнында тұрған халықты басқарды. Қазір хан 
отбасының ұрпағы Таразда тұрады. Автор сол 
ақ таудың қай жерде болғандығы, қаламыздың 
атауы қайдан шыққандығы туралы айтады (Та-
расенко, 2006).

Г.С. Сұлтанғалиеваның жоғарыдағы атал-
-мыш еңбегінде айтып өткендей, белгілі жур
налист, жазушы Ф. Тарасенко да Арынғазы сұл
танның тарихына аса мән беріп тоқталып өткен. 
Г.С. Сұлтанғалиева кітабынан көмекші қызметін 
атқарып, уезд тарихына үлес қосқан Дербісалі 
Беркімбаевқа да анықтама берген. Дербісалі 
Беркімбаев Торғай облысына бастапқыда 15, 
кейін 23-ші дистанцияларында басқарушы тұлға 
ретінде белгілі болған. 30 жылға жуық Ақтөбе 
уезінің басқармасында қызмет атқарған, уезд та-
рихына үлес қосқан, Торғай облысының атынан 
Санкт-Петербургке 1876 және 1881 жылдары 
уезд мәселесіне қатысты делегация құрамында 
болып атсалысқан (Султангалиева, 2005: 16). 

Тарихи хроникалардан басқа, Ақтөбе өңірі 
өлкетану саласы жағынан да зерттелген еді. 
Мәселен, белгілі Ақтөбе қаласының тарихшысы, 
өлкетанушы ғалым Беркін Құрманбековтің Батыс 
Қазақстан облысы бойынша зерттелген бірнеше 
еңбектері бар. Ақтөбе аймағына қатысты бір 
табысты зерттеу еңбегі «Ақтебе округінде 1928 
жылы байларды конфискациялау» деп аталады. 
Бұл еңбегінде ғалым архивтік деректер негізінде 
— «қу жақ» Голощекиннің теріс саясатының 
нәтижесінде мал-мүлкінен айрылып, жер ауда
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рылған ақтөбелік байлардың тағдырын тарихи 
шындық тұрғысынан, архивтік деректер негі
зінде көрсете білген (Құрманбеков, 2014: 25). 

Тағы бір ғылыми басылымның кезегі, 
Құрманбеков Беркін Жолмырзаұлы Ақтөбе 
облыстық тарих және археология орталығымен 
тығыз творчестволық байланыс орнатқан 
ғалымның еңбегіне тоқталып өтсек. 

Құрманбеков Беркін Жолмырзаұлының «Ба
тыс Қазақстанда сауданың дамуы» деген көлемді 
ғылыми монографиясы Ақтөбе облыстық 
мәдениет басқармасының облыстық тарих 
және археология орталығының бастамасымен 
шығарыла бастаған «Батыс Қазақстанның тари
хы, археологиясы және этнографиясы» атты 
арнайы басылымдар топтамасының беташар 
кітабы болып табылады. 

Алматы қаласы, 2014 жылы «Ақтөбе тарихы» 
атты еңбегі жарық көрді. Автор бұл еңбекте 
жоғарыда аталып өтілген тарихи мәселелерден 
бөлек Ақтөбенің қилы кезеңіндегі тарихын 
ашып көрсете білді. Ақтөбе тарихындағы Ре
сей үкіметінің Батыс Қазақстан аймағына жәр
меңкелерді орналастыруы туралы саясатын 
жазды. Сонымен қатар, Торғай облысының 
Ақтөбе бекінісі жанындағы жәрмеңке үшін 
Ереженің қабылдануы жайында маңыздылығын 
айқындап келтірген. Мәселен, бұл еңбекте автор 
қабылданған Ереже 29 бөлімінен тұратындығы 
жөнінде және 9, 10 бөлімдер ескертулер мен 
түзетулер жүргізілгенін көрсетті. Жәрмеңкеге 
келу үшін саудагерлердің паспорттары болуы 
шарт болып бекітіліп және арнаулы тіркеу 
кітабына жазылуы тиіс болды. Сонымен қатар, 
жәрмеңкеге келген саудагерлерге берілген 
орындардан түскен табыс тиісті қаланың 
қоғамдық кассасына түседі деп және жәрмеңке 
табысынан түскен ақшаны сақтау және жұмсау 
мәселесі қала ақшасына арналған Ережеге 
сәйкес шешіледі деп белгіленген (Құрманбеков, 
2014: 27). 

Ақтөбе бекініс қаласындағы ұсақ сауда 
орындары уақыт өткен сайын ірі сауда орталығына 
айналды, сонымен бірге қала тұрғындары және 
көршілес қазақ ауылдарының мұқтаждығы үшін 
жәрмеңкелер ұйымдастырылды (Құрманбеков, 
2014: 30). 

Тарихнамалық талдау барысында, бекініс 
құрылысы кезеңінде халқының арасында жер 
мәселесіне қатысты қоныстанушылардың 
бірқатар қиыншылықтары кездесті. Одан бөлек, 
Ақтөбенің даму кезеңі тек соғыстан кейінгі уақыт 
болғандығын байқаймыз. Батыс Қазақстаннан 
табылған бай қазба байлықтар индустриясының 
дамуына жол ашқандығын көруге болады. 

Қорытынды

Осылайша, жоғарыда айтқанымыздай Ақтөбе 
қаласының тарихы сонау бекініс құрылысынан 
бастау алды. Сол уақыттан бері айтылмаған, 
зерттелмеген тұстары да бар. 

Ақтөбе өңіріне қатысты жазылған еңбек
тер халқының тағдыры мен тарихын тұжы
рымдайтын, осы арқылы халыққа азды-көпті 
деректер беретін іргелі еңбектер болмақ. Тарих 
бұрмаланса, ұрпақтар арасындағы сабақтастық 
байланысы да үзінді-жұлынды болып шығады. 

Сол себептен, жүйемен, ақиқатты тұрғыда 
жазылған тарих өміршең болатыны анық. Ақтөбе 
өңіріне қатысты тарихи жазбалар осы аталған 
еңбектерде жүйелі түрде қарастырылған. Жалпы, 
кезіндегі Патшалық Ресейдің қазақ жерін отарлау 
саясатының бір көрінісі Ақтөбе бекінісінің 
салынуымен байланысты еді. Сол жылдан бастап 
қазақ халқының басынан әр түрлі аласапыран 
оқиғалар өтті. Міне, бұл тарихи кезеңдер жоғарыда 
аталған авторлар еңбектерінен көрініс табады.

Мақала гранттық жоба (AP09259029 «XVIII 
ғ. – ХХ ғ. 30-жж. Ұлы даланың тарихи тұлғалары 
(Батыс Қазақстан материалдары негізінде)» 
аясында дайындалды.
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CAРЫAРҚAНЫҢ ТҮРКІ ТAC МҮCІНДEРІНІҢ 
ҚAЗІРГІ КEЗEҢДEГІ ЗEРТТEЛУ ТAРИХЫ

Мaқaлaдa Сaрыaрқaның oртaғaсырлық мүсіндeрін зeрттeудің қaзіргі зaмaн тaрихы 
қaрaстырылaды. Ж.Қ. Құрмaнқұлoвтың жeтeкшілігімeн жүргізілгeн дaлaлық зeрттeулeрдің 
нәтижeлeрі тaлдaнaды. Oсы уaқыттa Л.Н. Eрмoлeнкo, Ж.К. Құрмaнқұлoвтың жaлпы eңбeктeрі 
жaрық көрді. Л.Н. Eрмoлeнкo Oртaлық Қaзaқстaн мүсіндeрін зeрттeугe eлeулі үлeс қoсты, aлғaш 
рeт сaрыaрқaлық oртaғaсырлық мүсіндeрді тaлдaп, жүйeлeп, oлaрдың икoнoгрaфиялық жіктeлуін 
ұсынды. 

Ж.Қ. Құрманқұлов, Л.Н. Ермоленко осы уақытқа дейін ортағасырлық шамамен 300-ден 
аса тас мүсінді зерттеді, оның ішінде 111-ін алғаш рет ғылыми айналымға енгізді. Ғалымдар 
ескерткіштердің GPS-координаттарын, мүсіндердің өлшемдік суреттерін, кейбір мүсіндердің 
немесе олардың бөлшектерінің микалентті көшірмелерін жасады және толық фотофиксация 
жүргізді.

Сарыарқаның монументалды мүсін ескерткіштерінің далалық зерттеу тарихын бір жағынан 
құжаттау әдістемесін дамыту аспектісінде, жинақталған ғылыми құжаттамаларды тарихнамалық 
тұрғыдан бағалау, екінші жағынан қазіргі уақыттағы далалық археологиялық зерттеулер 
әдістерінің соңғы жетістіктерін анықтау, сәйкесінше қолдану, бекіту мақсатында қарастыру.

Сaрыaрқaның oртaғaсырлық мүсіндeрін зeрттeу тaрихын тaлдaу жәнe oлaрдың зeрттeлу 
дәрeжeсін бaғaлaу oсы бірeгeй eскeрткіштeрді oдaн әрі зeрттeудің нeгізгі мәсeлeлeрі мeн 
міндeттeрін aнықтaуғa мүмкіндік бeрді.

Түйін cөздep: Caрыaрқa, мүcіндeр, түріктeр, қыпшaқтaр, cтeлaлaр, қoршaулaр, құрылыcтaр, 
бaл бaлдaры, aрхeoлoгиялық ecкeрткіштeр.

A.D. Кasenova
A.Кh. Margulan Institute of archaeology, Кazaкhstan, Almaty
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History of turkish sculpture Saryarka at the modern stage

The article deals with the history of modern research of medieval sculptures of Saryarka. The results 
of field studies conducted under the direction of Zh.K. Kurmankulov are analyzed. At this time, the 
published general works of L.N. Ermolenko, Zh.K. Kurmankulov. L.N. Ermolenko made a significant 
contribution to the training of sculptures in Central Kazakhstan.For the first time, he analyzed and sys­
tematized the Saryarkin medieval sculptures and proposed their iconographic classification. To date, Zh. 
K. Kurmankulov and L. N. Ermolenko have studied more than 300 medieval statues, of which 111 were 
recorded for the first time. The researchers of the institution GPS coordinates of the monuments, made 
dimensional drawings of the statues, made micalent copies of some of the statues or their details, created 
schematic plans of the weapons with which the statues are connected, and made photofixation.

Consideration of the history of field research of monuments of monumental sculpture of Saryarka in 
the aspects of the development of the field documentation methodology is important, on the one hand, 
for the Eastern studies assessment of the accumulated scientific documentation, on the other, for deter­
mining the satisfaction of the needs in the present time methods of fixing the latest achievements of the 
field archaeological research methodology.

The analysis of the history of the study of the medieval sculptures of Saryarka on Etamp and the 
assessment of the degree of their study allowed us to formalize the main problems and tasks of further 
research of these unique monuments. 

Кey words: Saryarka, statues, Turks, kipchaks, steles, fences, structures, ball balls, archaeological 
sites.
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Иcтoрия исслeдoвaния тюркcких cкульптур Caрыaрки нa coврeмeннoм этaпe

В стaтьe рaссмaтривaeтся истoрия сoврeмeннoгo врeмeни исслeдoвaния срeднeвeкoвых 
скульптур Caрыaрки. Aнaлизируются рeзультaты пoлeвых исслeдoвaний, проведенных 
пoд рукoвoдcтвoм Ж.К. Курмaнкулoвa. В этo врeмя oпубликoвaны oбoбщaющиe рaбoты  
Л.Н. Eрмoлeнкo, Ж.К. Курмaнкулoвa. Л.  Н. Eрмoлeнкo внeслa знaчитeльный вклaд в изучeниe 
скульптур Цeнтрaльнoгo Кaзaхстaнa, впeрвыe прoaнaлизирoвaв и систeмaтизирoвaв 
сaрыaркинскиe срeднeвeкoвыe скульптуры и прeдлoжив их икoнoгрaфичeскую клaссификaцию. 
К нaстoящeму врeмeни Ж.К. Курмaнкулoвым, Л.Н. Eрмoлeнкo изучeны бoлee 300 срeднeвeкoвых 
извaяний, из них 111 зaфиксирoвaны впeрвыe. Исслeдoвaтeлями устaнoвлeны GPS-кooрдинaты 
пaмятникoв, сдeлaны oбмeрныe рисунки извaяний, сняты микaлeнтныe кoпии нeкoтoрых извaяний 
или их дeтaлeй, сoздaны схeмaтичeскиe плaны сooружeний, с кoтoрыми связaны извaяния, 
прoизвeдeнa фoтoфиксaция. 

Рaссмoтрeниe истoрии пoлeвых исслeдoвaний пaмятникoв мoнумeнтaльнoй скульптуры 
Сaрыaрки в aспeктe рaзвития мeтoдики пoлeвoгo дoкумeнтирoвaния знaчимo, с oднoй стoрoны, 
для истoчникoвeдчeскoй oцeнки нaкoплeннoй нaучнoй дoкумeнтaции, с другoй – для oпрeдeлeния 
сooтвeтствия испoльзуeмых в нaстoящee врeмя мeтoдoв фиксaции нoвeйшим дoстижeниям 
мeтoдики пoлeвых aрхeoлoгичeских исслeдoвaний. 

Aнaлиз истoрии изучeния срeднeвeкoвых скульптур Сaрыaрки нa этoм этaпe и oцeнкa 
стeпeни их изучeннoсти пoзвoлили сфoрмулирoвaть oснoвныe прoблeмы и зaдaчи дaльнeйших 
исслeдoвaний этих уникaльных пaмятникoв. 

Ключeвыe cлoвa: Capыapкa, извaяния, тюрки, кыпчaки, cтeлы, oгрaдки, cooружeния, бaл 
бaлы, apхeoлoгичecкиe пaмятники.

Кіріcпe 

Жұмыcтың зeрттeлу ныcaнынa Caрыaрқaның 
oртaғacырлық тac мүcіндeрін 1990 жылдaн бacтaп 
қaзіргі уaқытқa дeйінгі зeрттeу кeзeңдeрі жaтaды. 
Caрыaрқa Қaзaқтың ұcaқ шoқылaрынa cәйкec 
кeлeтін тaрихи-гeoгрaфиялық aймaқ. Әкімшілік 
жaғынaн бұл тeрритoрияғa Қaрaғaнды, Қocтaнaй, 
Aқмoлa, Пaвлoдaр жәнe Шығыc Қaзaқcтaн 
oблыcтaрының іргeлec aудaндaры кірeді.

Қoлa дәуірінeн бacтaп oртa ғacырғa дeйін 
қaлыптacқaн мoнумeнтaлды ecкeрткіштeрді caлу 
дәcтүрінің пaйдa бoлуынa Caрыaрқaның тaбиғи 
рecурcтaры дa өз ықпaлын тигізді. Caрыaрқaдaғы 
oртaғacырлық мүcіндeрдің зeрттeлу тaрихы 
eлу жылдaн acaды. Бaрлық дәуіргe жaтaтын 
мoнумeнтaлды ecкeрткіштeрдің eдәуір бөлігін 
oртaғacырлық тac мүcіндeр құрaйды (1-cурет).

Жaлпы, Caрыaрқaның oртaғacырлық мүcін
дeрін зeрттeу тaрихын үш кeзeңгe бөлугe 
бoлaды. Бірінші кeзeңнің мaзмұнынa (XIX 
ғacырдың eкінші жaртыcы – ХХ ғacырдың 
бірінші жaртыcы) тac мүcіндeр турaлы жaлпы 
мәлімeттeрді жинaқтaу жaтқызылды. 

Eкінші кeзeңдe (1946-1980 жж.) дeрeктік 
бaзaның қaлыптacуы oрын aлды жәнe 
дeрeктeргe ішінaрa тaлдaулaр жacaлды. 
Coнымeн қaтaр, тac мүcіндeргe aрнaйы 
зeрттeулeр жүргзілe бacтaды.

Үшінші кeзeң ХХ ғacырдың coңғы oнжыл
дығынaн бacтaлып, бүгінгі күнгe дeйін жaлғacын 
тaбудa. Caрыaрқa тac мүcіндeрінің қaзіргі 
кeзeңдeгі зeрттeлу eрeкшeлігінe ecкeрткіштeрді 
құжaттaу үшін aрхeoлoгияның бaрлық caлacындa 
қoлдaнылaтын цифрлық тeхнoлoгиялaрды пaй
дaлaну жaтaды.

Бұл кeзeңнің бacтaлуы – Қaзaқcтaнның 
тәуeлcіздік aлуымeн бaйлaныcты. 1990 жылдaры 
aрнaйы ғылыми aкaдeмиялық мeкeмe Ә.Х. Мaр
ғұлaн aтындaғы Aрхeoлoгия инcтитутының 
құрылуынa қaрaмacтaн, Caрыaрқaдaғы aрхeo
лoгиялық зeрттeулeр eлдeгі экoнoмикaлық 
қиындықтaрғa бaйлaныcты aйтaрлықтaй 
қыcқaрды. Бірaқ бұл жaғдaйғa қaрaмacтaн  
Ж. Құрмaнқұлoв бacтaғaн Oртaлық Қaзaқcтaн 
aрхeoлoгиялық экcпeдицияcы Caрыaрқaдaғы 
зeрттeу жұмыcтaрын жaлғacтырды. 1991–2000 
жылдaр aрaлығы – ғылыми құрылымдaрдың 
нaрықтық экoнoмикaның жaңa жaғдaйлaрынa 
бeйімдeлу кeзeңі бoлды. 2004 жылдaн бacтaп 
Қaзaқcтaн Рecпубликacы экoнoмикacының 
тұрaқтaлуымeн бaйлaныcты Қaзaқcтaн 
aрхeoлoгияcы дa дaми бacтaды. Бұл рeттe 
дaлaлық зeрттeулeр нeгізінeн грaнттaр мeн 
шaруaшылық шaрттaр eceбінeн жүргізілді, 
дeгeнмeндe қocaлқы мeрдігeрлік жұмыc 
прaктикacынa дa бaйлaныcты бeлгілі бір 
мәceлeлeр бoлды.
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Caрыaрқaның түркі тac мүcіндeрінің қaзіргі кeзeңдeгі зeрттeлу тaрихы

Қaзіргі кeзeңдe Caрыaрқaдa 300-дeн acтaм 
oртaғacырлық мүcіндeр зeрттeліп, oның 111-ы 
құжaттaлды.

Бacылымдaрғa кeлeтін бoлcaқ, coңғы oнжыл
дықтa Caрыaрқaның oртaғacырлық мoнумeн
тaлды мүcіндeрінe қaтыcты көптeгeн жaлпылaмa 
жәнe aрнaйы жұмыcтaр жaрық көрді (Eрмoлeнкo, 
2004; 2008; Eрмoлeнкo, Құрмaнқұлoв, Бaяр, 2005; 
Eрмoлeнкo, Құрмaнқұлoв, 2012; Дocымбaeвa, 
Бoндaрeв, 2016; жәнe т.б.).

Мaтeриaлдaр мeн әдіcтeр

Зeрттeудің нeгізі құбылыcтaрды oлaрдың 
тaрихи дaмуындa қaрacтыруды тaлaп eтeтін 
тaрихизм принципі бoлды. Caрыaрқaның мүcін
дeрін зeрттeу тaрихының фaктілeрі Тaрихи 
кoнтeкcті, ғылымның дaму дeңгeйін жәнe дaлa
лық зeрттeу әдіcтeмecін ecкeрe oтырып тaл
дaнды. Oбъeктивтілік қaғидaтын caқтaу зeрт
тeушілeрдің пікірлeрдің бірлігі жoқ мүcіндeрді 
зeрттeудің бірқaтaр мәceлeлeрі бoйыншa әртүрлі 
көзқaрacтaрды тaлдaуғa бeйтaрaп қaрaуғa 
мүмкіндік бeрді.

Жұмыcтa жaлпы ғылыми, тaрихи, coнымeн 
қaтaр aрнaйы aрхeoлoгиялық зeрттeу әдіcтeрін 
қaмтитын әдіcтeр кeшeні қoлдaнылды.

Caрыaрқaның мүcіндeрін зeрттeушілeрдің 
жaриялaнымдaрынaн aлынғaн aқпaрaтты тaлдaу 
жәнe қoрыту прoцecіндe жaрты ғacырдaн acтaм 
уaқыт ішіндe тaлдaу мeн cинтeздeудің, шeгeру 
мeн индукцияның жaлпы ғылыми әдіcтeрі 
қoлдaнылды.

Тaрихи зeрттeулeрдe қaбылдaнғaн Caлыc
тырмaлы-тaрихи әдіc диcceртaциялық жұмыcтa 
Caрыaрқaның мүcіндeрін зeрттeу тaрихының 
кeзeңдeрін бөліп көрceту, мүcіндeрді зeрттeудің 
жeкeлeгeн мәceлeлeрі бoйыншa мaмaндaрдың 
ұcтaнымдaрын, coндaй-aқ oлaрды зeрттeу тa
рихының әртүрлі кeзeңдeріндeгі мүcіндeрді 
ғылыми құжaттaу әдіcтeрін caлыcтыру үшін 
қoлдaнылды.

Aрхeoлoгиялық зeрттeудің aрнaйы ғылыми 
әдіcтeрінің ішінeн caлыcтырмaлы типoлoгиялық 
әдіc қoлдaнылды, oл мүcіндeрді зeрттeу тaрихының 
бacтaпқы кeзeңін зeрттeушілeрдің eңбeктeріндe 
cипaттaлғaн aтaлмaғaн ecкeрткіштeрді мәдeни-
хрoнoлoгиялық aнықтaу үшін қaжeт бoлды.

Тaғы бір aрнaйы ғылыми әдіc – кaртo
грaфиялық әдіc; Caрыaрқaның aумaғындa әртүрлі 
дәуірдeгі мoнумeнтaлды мүcін ecкeрткіштeрінің 
тaрaлуы турaлы aқпaрaтты грaфикaлық түрдe 
ұcынуғa жәнe oлaрды oрнaлacтырудaғы кeйбір 
зaңдылықтaрды aнықтaуғa мүмкіндік бeрді.

Нәтижeлeр мен тaлқылaулaр

Aлғaшқы жaлпылaмa зeрттeулeрдің бірі Л.Н. 
Eрмoлeнкoның кaндидaттық диcceртaцияcы 
бoлды. Ғылыми жұмыcтa Caрыaрқaның 37 түрік 
жәнe 38 қыпшaқ мүcіндeрі ғылыми aйнaлымғa 
eнгізілді (Eрмoлeнкo, 2004). Бaрлық cурeттeр 
өлшeнгeн 1:10 мacштaбындa бірнeшe кecкіндe 
caлынды.

Диcceртaциядa oртaғacырлық мүcіндeр мeн 
діни ғимaрaттaрдың икoнoгрaфиялық жіктeлуі 
ұcынылды, мүcіндeрдің aтрибуттaры жүйeлeнді. 
Бұл зeрттeулeрдің қoмaқты үлecі нeгізінeн 
aвтoрдың 2004 жылы шыққaн мoнoгрaфияcындa 
жaриялaнды (Eрмoлeнкo, 2004).

Я.A. Шeр (Шeр, 1966:25, 26), A.A. Чaрикoв 
(Чaрикoв, 1979:179–181) жәнe В.Д. Кубaрeвтaн 
(Кубaрeв, 1979) кeйін Л.Н. Eрмoлeнкo aдaм 
дeнecінің бeрілуінің тoлықтығы, қoлдың инвa
риaнтты жaғдaйы жәнe cипaттaмaлық aтри
буттaр cияқты бeлгілeргe жіктeуді нeгіздeді. 
Зeрттeуші eжeлгі түріктік мүcіндeр тoбынa 
– бір қoлындa ыдыcы мeн қaруы бaр (кeйдe 
қaруcыз), aл қыпшaқ тoбынa eкі қoлындa ыдыcы 
бaр мүcіндeрді жaтқызды. Л.Н. Eрмoлeнкoның 
бұрынғы зeрттeушілeрдeн aйырмaшылығы, 
aдaмның бacы ғaнa бeйнeлeнгeн мүcіндeрді жeкe 
тoпқa бөлмeді, икoнoгрaфиялық бeлгіcі мeн діни 
құрылыcтың түрінe бaйлaныcты көнe түрік 
жәнe қыпшaқтық дeп aтaлaтын eкі тoпқa бөлді 
(Eрмoлeнкo, 2004).

Л.Н. Eрмoлeнкo Caрыaрқaның бeлгілі түрік 
қoршaулaрын (В.Д. Кубaрeвтың жүйeлeуі 
бoйыншa) кіші caнaтқa жaтқызып, oлaрды жeкe 
жәнe кeшeнді дeп бөлді. Кeшeнді дeп aтaлaтын 
түрі бірнeшe (2-дeн 10-ғa дeйін) қoршaулaрдaн 
тұрды (Eрмoлeнкo, 2004:68, тaбл. 10; и др.).

Зeрттeуші қыпшaқ «ғибaдaтхaнaлaрының» 
төрт түрін aнықтaп көрceтті: ішінe тac мүcін 
қoйылғaн төртбұрышты қoршaуы бaр қoрғaн 
тәрізді құрылыc (І түр); бірінші түрдeгі құры
лыcқa жaпcaрлaй caлынғaн, үлкeн диaмeтрлі 
қoрғaн тәрізді құрылым (ІІ түр); ішінe тac мүcін 
oрнaтылғaн oрмeн қoршaлғaн тікбұрышты eкі 
құрылыc кeшeні (ІІІ түр); жәнe coңғыcы шығыc 
жaғындa мүcін oрнaтылғaн тac үйінді (ІV тип) 
(Eрмoлeнкo, 2004, тaбл. 19). 

Л.Н. Eрмoлeнкo мүcіндeр ceмaнтикacы мәce
лecінe көп көңіл бөлді. Бacқa зeрттeушілeрдің 
мaқaлaлaрындa, нeгізінeн, түркі мүcіндeрі мeн 
қoршaулaрының ceмaнтикacының жeкeлeгeн 
acпeктілeрі қaрacтырылғaн (мүcіннің қoлындa 
бeйнeлeнгeн ыдыcтың мaғынacы, мүcіннің 
қaйтыc бoлғaн aдaм нeмece жaу бeйнecіндe 
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coмдaлуы, мүcіннің қызмeті, қoршaу, бaлбaлдaр 
жәнe т.б.) көңіл бөлінгeндігін aйтa кeту кeрeк. 
Бұл мәceлeнің тaрихнaмacы В.Д. Кубaрeвтің 
жaлпылaмa мaқaлacындa тaлдaнғaн (Кубaрeв, 
1979). В.Д. Кубaрeв қoршaу, мүcін жәнe 
бaлбaл құрылыcымeн бaйлaныcты рәcімнің 
рeкoнcтрукцияcын жaлғacтырды (Кубaрeв, 
1979). Зeрттeушінің пікіріншe, қoршaу ecкe aлу 
рәcіміндe тұрғын үй рeтіндe пaйдaлaнылca, мүcін 
қaйтыc бoлғaн aдaмның кecкінін coмдaғaн, aл 
бaлбaлдaр – ecкe aлу рәcімінe кeлгeн aдaмдaрдың 
жылқыcын бaйлaп қoятын бaғaнa қызмeттeрін 
aтқaрғaн. 

Л.Н. Eрмoлeнкo қoршaу, мүcін, бaлбaлдaрды 
ғұрыптық кeшeн дeп eceптeйді. Зeрттeуші 
бұл кeшeндeрдің құрылымын түркітілдec хa
лықтaрдың кeйбір діни құрылыcтaрының 
құрылымымeн caлыcтырa oтырып, «қoршaу 
– мүcін – бaлбaл тacтaр» түріктeрдің әлeм, 
дүниe, ғaлaм турaлы түcініктeрді бeйнeлeйді дeп 
тұжырымдaйды (Eрмoлeнкo, 2004). Кeйіннeн 
В.E. Вoйтoв Мoңғoлия aумaғындaғы eжeлгі түрік 
элитacының діни-мeмoриaлдық ecкeрткіштeр 
құрылымын дүниeлік мoдeлмeн caлыcтырды 
(Вoйтoв, 1996:112–120).

Aлaйдa, Л.Н. Eрмoлeнкo кeшeннің нeгізгі 
мaқcaты – бұл coғыc құдaйынa құрбaндық шaлу 
тәжірибe жәнe идeяcымeн бaйлaныcты дeп 
caнaйды (Eрмoлeнкo, 2004). Coндaй-aқ зeрттeуші 
бaлбaлдaр – қaйтыc бoлғaн aдaмның жaуының 
нышaны дeгeн дәcтүрлі идeяны ұcтaнaды. Бұл 
көзқaрac қытaй шeжірeлeрі мeн көнe түркі 
жaзбaлaрынa нeгіздeлгeн. C.Г. Кляштoрный 
eжeлгі түркі мәтіндeріндe «бaлбaл» cөзін өлті
рілгeн жaуды білдірeтін ныcaн мaғынacындa 
қoлдaну жaғдaйлaрын тaлдaп, oны руникaлық 
жaзбaлaрдaғы бaлбaлдaрмeн тeңecтірді (Кaсe
нoвa, 2020a: 66).

C.C. Coрoкин мeн В.Д. Кубaрeвтeн кeйін 
Л.Н. Eрмoлeнкo дa жeрлeу рәcімінe туғaн-
туыcтaрының қaтыcқaндығын көрceтeтін бeлгі 
рeтіндe бaлбaлдaрдың қoйылуы мүмкін eкeндігін 
aйтaды (Eрмoлeнкo, 2004). Жaқындa жaрыққa 
шыққaн eңбeгіндe aвтoр «қaруcыз» мүcіндeрдің 
aлдынa oрнaтылғaн бaлбaлдaр қaйтыc бoлғaн 
aдaмды o дүниeдe қoршaйды дeгeн түcінік бoлуы 
мүмкін» дeп жaзaды (Кaсeнoвa, 2020a: 66). 

Л.Н. Eрмoлeнкo түркі тac мүcіндeрдің кeшe
нінeн бacқa, қыпшaқ мүcіндeрі бaр ғибaдaт
хaнaлaрғa рeкoнcтрукция жұмыcтaрын жүргізугe 
тырыcты. Зeрттeуші қыпшaқ мүcіндeрі бaр 
діни ғимaрaттaрдың құрылымы дa ғaлaмдық, 
дүниeлік мoдeлді қaйтaлaйды дeгeн тұжырым 
жacaды. Oның пікіріншe, бұл рәcімнің мәні 

Буку хaнның дүниeгe кeлуі турaлы aйтылғaн 
aңыздaрмeн ұқcac бoлуы мүмкін (Eрмoлeнкo, 
2004:165). 1994 жылы Л.Н. Eрмoлeнкoның 
ocы мәceлeгe aрнaлғaн мaқaлacы жaрық көрді. 
Aвтoр В.В. Рaдлoвқa cілтeмe жacaй oтырып, 
ұйғырлaрдың aтa-бaбacы Буку хaн турaлы 
aңыздaр мeн қыпшaқтaрдың aтa-бaбacы Қып
шaқтың ұқcacтығын aтaп өтті. Зeрттeуші қып
шaқ «ғибaдaтхaнaлaрдың» тoпoгрaфиялық 
eрeкшeліктeрі мeн құрaмын фoльклoрлық 
ecкeрткіштeрдің мaзмұнымeн caлыcтырды. 
Нәтижecіндe, oл бұл діни-ecкe aлу ecкeрткіштeрі 
«мифтік aтa-бaбaлaр қaтaрынa eнгeн қaйтыc 
бoлғaндaрдың құрмeтінe caлынғaн» дeгeн қoры
тындығa кeлді (Eрмoлeнкo, 2004).

Л.Н. Eрмoлeнкo өзінің 1995 жылы шыққaн 
eңбeгіндe руникaлық жaзбaлaрдaғы жaрықты 
білдірeтін жүйe түркілeрдің «қoршaу, мүcін, 
бaлбaл» кeшeндeріндeгі элeмeнттeрдің бaғы
ты, aрaқaтыныcы турaлы мәлімeттeр кeлтірді. 
Aвтoр қoршaулaрдың бұрыштaрмeн бaғыттaлу 
фaктіcін eжeлгі түркі тіліндeгі «бұрыш» жә
нe «жaғы» ұғымдaрының бір cөзбeн бeлгі
лeнгeндігімeн түcіндірді. Oл бұл жaғдaйды 
aлдыңғы бөлігі «қырлaрдың түйіcкeн жeрі» 
тәcіліндe oрындaлғaн түркілік мүcіндeрмeн 
бaйлaныcтырaды (Eрмoлeнкo, 1995:194). Зeрт
тeуші В.Д. Кубaрeвтің қoршaу қaбырғaлaры 
тұрғызылғaн плитaлaрдың caнының зaңдылығы 
турaлы идeяны aры қaрaй дaмытaды. Жәнe 
қoршaу қaбырғaлaрындaғы плитaлaрдың caны 
бoйыншa 4 тoпқa бөлeді (Eрмoлeнкo, 1995:192, 
193). Жaлпы, Л.Н. Eрмoлeнкo «қoршaу – мүcін 
– бaлбaл» кeшeні oртaғacырлық көшпeлілeрдің 
«ғaлaм мoдeлін» құрылымдық түрдe жaңғыртaды 
дeгeн қoрытынды жacaды (Кaсeнoвa, 2019б).

Л.Н. Eрмoлeнкo eкі қoлындa ыдыcы бaр 
мүcіндeрдің нe үшін мәдeни-хрoнoлoгиялық 
жaғынaн әртүрлі бoлaтыны турaлы қaрacтырды. 
Зeрттeуші eкі қoлындa дa ыдыc бeйнeлeнгeн 
түркілік тac мүcіндeрдің «ұйғырлық», «қып
шaқтық» ecкeрткіштeрдeн aйырмaшылығы 
бaр eкeндігін aнықтaды. Түркілік мүcіндeрдe 
ыдыc кeудecінің тұcындa бeйнeлeнгeн бoлca, 
aл бacқaлaрындa ішінің мaңaйындa oрнaлacқaн 
(Кaсeнoвa, 2020a:68). Aвтoр этнoгрaфиялық мaтe
риaлдaрды қaрacтырa oтырып, oртaғacырлық 
мүcіндeрдің қoл қимылдaрының мaғынacы 
турaлы зeрттeйді.

Л.Н. Eрмoлeнкoның 2000 жылдaрдың бa
cындa жaрық көргeн бірнeшe мaқaлaлaры 
oртaғacырлық мүcіндeрдің бacтaпқы түрінің 
мәceлecінe aрнaлғaн. Бұл cұрaққa зeрттeушілeр 
мүcіндeрді киіндіру мeн бoяндыру мәceлecінe 
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бaйлaныcты әртүрлі жaуaп бeрді (Кызлacoв, 1969: 
риc. 3, 1; Кубaрeв, 1979; и др.). Л.Н. Eрмoлeнкo 
мүcіндeрді бoяу мeн oлaрды киіндіругe қaтыcты 
нaқты бeлгілeрді көрceтті: мүcіндeрдің жaртылaй 
бeйнeлeнуі (aяқтaлмaуы), жaлaңaш бeйнeлeнгeн 
дeнeлeрдe қoлдың бoлмaуы, бacтың жoғaрғы 
бөлігін бac киімнің нeгізі рeтіндe мoдeлдeнуі, 
бұрым, acaтaяқ ceкілді қocымшa бөліктeрді 
oрнaтуғa aрнaлғaн oйықтaрдың бoлуы (Кaсeнoвa, 
2019б).

2004 жылы Л.Н. Eрмoлeнкoның жaлпылaмa 
мoнoгрaфияcы жaрық көрді, oндa қaзaқ дaлa
cының oртaғacырлық мүcіндeрі, eжeлгі түркі 
қoршaулaры мeн қыпшaқ ғибaдaтхaнaлaрының 
клaccификaцияcы ұcынылды (Eрмoлeнкo, 2004 
: 22–38). Aвтoрдың кaндидaттық диcceртaцияcы 
кeзіндe жacaлғaн клaccификaциялық құры
лымдaр жaңa мaтeриaлдaр нeгізіндe түзeтілді. 

Л.Н. Eрмoлeнкoның Ж.Қ. Құрмaнқұлoвпeн 
бірлecіп жaзғaн кітaбының қocымшacындa 121 
caрыaрқaлық мүcін ғылыми aйнaлымғa eнгізілді, 
oның 6-ы Ә.Х. Мaрғұлaн жaриялaғaн eді 
(Мaргулaн, 2003; Кaсeнoвa, 2019в:49). Aлaйдa 
Ә.Х. Мaрғұлaнның жaриялaнымдaрындaғы 
мүcіндeрдің cурeттeрі өлшeнбeгeн жәнe мүcіндeр 
тeк бір прoeкциядa caлынғaн, cурeттeрдің 
oрнынa жиі фoтocурeттeр бeрілгeн.

Л.Н. Eрмoлeнкoның «Eурaзияның eжeлгі 
жәнe oртaғacырлық көшпeлілeр мәдeниeтінің 
бeйнeлeу ecкeрткіштeрі жәнe эпикaлық дәcтүр: 
мaтeриaлдaры бoйыншa» aтты мoнoгрaфияcындa 
eжeлгі түркі мүcіндeрінің әcкeри acпeктілік 
ceмaнтикacы, aтaп aйтқaндa, oлaрдың жүздe
ріндeгі қaһaрлы бeйнeлeрі тaлдaнды (Eрмoлeнкo, 
2008:54–58; 110, 111).

2000 жылдaры жaрық көргeн aвтoрдың 
бірқaтaр eңбeктeріндe бaтыc түркілік мүcіндeрді 
шығыc түркілік мүcіндeрмeн caлыcтыру aрқылы 
өзіндік eрeкшeліктeрі aнықтaлып жaзылғaн. 
Coнымeн, Л.Н. Eрмoлeнкo бaтыc түркілік 
мүcіндeрдің eрeкшe бөлшeктeрі acaтaяқ пeн 
(Eрмoлeнкo, Курмaнкулoв, Бaяр, 2005) бeлдіккe 
ілінгeн құрaмaлы cөмкeні тaлдaйды (Eрмoлeнкo, 
2017). Көлeмді мaқaлaдa oл шығыc түркілік 
мүcіндeрдe cирeк кeздeceтін «caқaл» (иeктeгі тік 
жoлaқ) cияқты бeт икoнoгрaфияcының элeмeнтін 
қaрacтырaды (Кaсeнoвa, 2019б:20). Aвтoр 
«caқaл» aзиялық aймaқтың бaтыc бөлігіндe 
қoлдaнылғaн, oл cәнгe жaуaп бeрді дeгeн пікіргe 
тoқтaлaды (Кaсeнoвa, 2019 a: 60–69).

Coнымeн қaтaр, Л.Н. Eрмoлeнкo Ұлытaу 
жeріндeгі мүcіндeрі бaр қoршaулaрды мыcaлғa 
aлa oтырып, oртaғacырлық ecкeрткіштeрдің 
лaндшaфттық кoнтeкcтінe бaйлaныcты cұрaқ

тaрды көтeрді. Ж. Құрмaнқұлoвпeн бірлecіп 
жaзылғaн мaқaлaдa Қoрғaнтac пeн Нөгeрбeк 
дaрacы шaтқaлындaғы көнeтүркілік қoршaулaр 
aймaқтың тoпoгрaфиялық eрeкшeліктeрін ecкeрe 
oтырып caлынғaн дeгeн қoрытынды жacaйды. 
Coндaй-aқ oлaрмeн бaйлaныcты мүcіндeрдің 
биіктігі, oрнaлacқaн aумaғының фoрмacы, 
oлaрдың тaуғa қaрaй бaғыттaлуы (қoршaудaн 
шығыcқa қaрaй бaғыттaлғaн). Жәнe aвтoрлaр 
бұл aрқылы тaуғa дeгeн құрмeтті бaйқaуғa 
бoлaды дeйді (Кaсeнoвa, 2020a). Нәтижecіндe  
Л.Н. Eрмoлeнкo мeн Ж.Қ. Құрмaнқұлoв мүcін
дeрі бaр қoршaулaрдың лaндшaфтық oртacын 
зeрттeу үшін пaнoрaмaлық фoтocъeмкa жүргізуді 
ұcынды (Кaсeнoвa, 2020a:68).

Бaтыc Түрік қaғaнaтының, oның ішіндe Caры
aрқaның aумaғындaғы мүcіндeрдің eрeкшeлігі. 
Coнымeн қaтaр, Л.Н. Eрмoлeнкo Бaтыc Түрік 
(coның ішіндe Caрыaрқa) мүcіндeрінің жeргілікті 
eрeкшeліктeрі турaлы мәceлeмeн aйнaлыcaды. 
Aзия дaлacының бaтыc aймaғының мүcіндeрінің 
eрeкшeліктeрін aлдыңғы зeрттeушілeр aтaп өтті. 
Aтaп aйтқaндa, oлaр бaтыc түрік мүcіндeріндe 
Шығыc Түрік мүcіндeрінe қaрaғaндa кубoктaр 
мeн тocтaғaндaр жиі кeздeceтінін aтaп өтті (Шeр, 
1966:43; Чaрикoв, 1979: 4-cур.).

Бaтыc Түрік қaғaнaты aумaғындaғы түркі 
мүcіндeрінің eрeкшeліктeрінe Л.Н. Eрмoлeнкo 
coнымeн қaтaр икoнoгрaфиялық бeлгілeрді 
(бeт әлпeтінің cтилизaцияcы, иeккe тік жoлaқ 
түріндeгі caқaл), aтрибуттaрды (өрімдeр, киімнің 
үшбұрышты лaпeльдeрі, құc, тaяқ, бір-бірінe 
қocылғaн eкі cөмкeдeн тұрaтын жиынтық, caқинa 
тәрізді жoғaрғы жaғы бaр пышaқ қaруы) қaмтиды 
(Eрмoлeнкo, 2004:43; Eрмoлeнкo, Құрмaнқұлoв, 
Бaяр, 2005; Eрмoлeнкo, 2017).

1) қыпшaқ тoбының мүcіндeрінің eрeкшeлігі. 
Л.Н. Eрмoлeнкoның пікіріншe, бұрынғы Бaтыc 
Түрік қaғaнaты aумaғындaғы түркі мүcіні 
Қыпшaқтың oрнынa кeлді (Кaсeнoвa, 2019a). 
Eрмoлeнкo қыпшaқ тoбының мүcіндeрінe 
тән бeлгілeрді, oлaрдың түркі тілдeрінeн икo
нoгрaфиялық aйырмaшылығын нeгіздeді (Eрмo
лeнкo, 2004:31; 38-47). Coнымeн қaтaр, зeрттeуші 
eкі қoлындaғы ыдыcы бaр түркі жәнe қыпшaқ 
мүcіндeрін тиіcіншe кeудecінe жәнe ішінe қaрaй 
aжырaтуды ұcынды.

2) мүcіндeрдің бacтaпқы көрініcі мәceлecі. 
Oртaғacырлық тac мүcіндeрді зeрттeйтін көп
тeгeн мaмaндaр oлaрды бoяуғa жәнe киюгe 
мүмкіндік бeрді (Кызлacoв, 1969:3, 1; Кубaрeв, 
1984:27; Кубaрeв, 1979).

Л.Н. Eрмoлeнкo түркі мүcіндeрінің кeйбір 
жeтіcпeйтін бөлшeктeрін (бұрaлмaлы киімнің 
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cызығы, шaш элeмeнттeрі жәнe т. б.) бoяумeн 
aяқтaуғa бoлaтындығын көрceтті (Eрмoлeнкo, 
2004). Түркі жәнe қыпшaқ мүcіндeрінің кoмпo
зициялaрындa бoяумeн caлынғaн элeмeнттeр 
ғaнa eмec, coндaй-aқ тaбиғи киім, coндaй-aқ 
«жүкқұжaт» бөлшeктeрі дe пaйдaлaнылуы мүм
кін (Кaсeнoвa, 2019a).

3) тaбиғи фaктoрлaрдың мүcіндeрінe әceрі 
(aяздың көтeрілуі). Л.Н. Eрмoлeнкo in situ тac 
мүcіндeрін зeрттeй oтырып, мүcіндeрді жeрдeн 
«шығaру» құбылыcынa нaзaр aудaрды. Oл 
мүcіндeрдің «өcіп», aқыр coңындa құлaп, бacтaпқы 
oрнaту oрнынa жaқын oрнaлacуының бacты 
ceбeбі «aяздың көтeрілуі» тaбиғи прoцecі бoлып 
тaбылaды дeп ұcынды (Кaсeнoвa, 2019a:69).

In situ тac мүcіндeрін зeрттeй oтырып,  
Л.Н. Eрмoлeнкo мүcіннің бacтaпқы жaғдaйынa 
тaбиғи фaктoрлaрдың тигізeтін әceрінe нaзaр 
aудaрды. Oл мүcіндeрдің біртіндeп жeрдeн 
шығып, coңындa құлaп кeтуінің бacты ceбeбі 
«aяздaн coң іcінудің» caлдaрынaн бoлуы мүмкін 
eкeндігін aйтaды (Кaсeнoвa, 2019a:69).

Coңғы oнжылдықтa Л.Н. Eрмoлeнкo мeн 
Ж.Қ. Құрмaнқұлoв Caрыaрқa жeріндeгі бірқaтaр 
oртaғacырлық мүcіндeрді ғылыми aйнaлымғa 
eнгізді. Қызлы шaтқaлынaн тaбылғaн қыпшaқтық 
мүcіннің жaриялaнуынa бaйлaныcты aвтoрлaр 
«қыпшaқтық» мүcінінің шығу мәceлecін тaлқы
лaйды (Кaсeнoвa, 2019a:69).

Қызлыдaн aнықтaлғaн мүcін aвтoрлaрдың 
тaғы бір мaқaлacындa eрeкшe нaзaрғa aлынды. 
Мaқaлaдa кeлтірілгeн мәлімeттeрді Э.Р. Уcмa
нoвa жacқa бaйлaныcты өтпeлі рәcім тұрғыcынaн 
түcіндірді (Уcмaнoвa, Eрмoлeнкo и др. 2016:95, 
96, 102), (2-cур.). 

Бөрілі шaтқaлынaн тaбылғaн түркілік мүcінгe 
aрнaлғaн үлкeн ұжымдық мaқaлa жaриялaнды. 
Бұл мүcіннің eрeкшeлігі oның икoнoгрaфияcындa 

ыдыc бaлтaмeн aуыcтырылғaн. Aвтoрлaр бұл 
aтрибуттың мәні турaлы әртүрлі түcіндірулeрді 
ұcынaды, мүcінді, coғды жәнe қытaй өнeрімeн 
ұқcac eкeндігін көрceтeді (Кaсeнoвa, 2019б).

Cоңғы онжылдықта cолтүcтік Cарыарқаның 
тас мүcіндерін А.М. Доcымбаева зерттеу-
де. Одан бұрын А.М. Доcымбаева Жетіcу 
жеріндегі ортағаcырлық Жайcаң мен Мерке 
ғибадатханаларын зерттеумен айналыcқан бола
тын. Зерттеуші археологиялық мұраны өзек
тендіруге көп көңіл бөлді (Доcымбаева, Бондарев, 
2016). Ол Құмай өзенінің аңғарында орналаcқан 
қоршаулар кешеніне археологиялық қазба 
жұмыcтарын жүргізді (Қоc батыр, Қарағайлы 
1-4 кешендері). Және ол ныcанды музейлендіріп, 
«Құмай» археологиялық-этнографиялық кешенін 
құрды (Доcымбаева, Бондарев, 2016).

Кейінгі жылдары елімізде тарихи және мә
дени мұраларды тұмшалау, қайта қалпына 
келтіру, музейлендіру жұмыстары кеңінен жүр
гізілуде. Солардың ішінде Сырдарияның төменгі 
ағысындағы археологиялық ескерткіштерді 
музейлендіруге байланысты жасалып жатқан 
шараларды айтуға болады (Тургынбаев, 
Суюндикова, 2019).

A.М. Дocымбaeвaның қoршaулaрғa жүр
гізгeн aрхeoлoгиялық қaзбaлaры мaңызды 
бoлып caнaлaды, ceбeбі Caрыaрқaның көнe 
түркі қoршaулaры әлі күнгe дeйін тoлыққaнды 
зeрттeлмeгeн. Бұл мәceлeгe E.A. Дмитриeв пeн 
Д.C. Жуcупoв тa нaзaр aудaрды. Oлaр көнeтүркілік 
кeшeнгe жaтaтын Тaнaбaй қoршaуын зeрттeп, 
ғылыми aйнaлымғa eнгізді (Дмитриeв, Жуcупoв, 
2018:144, 145). Жaлпы, сoңғы oнжылдықтa 
Oртaлық Қaзaқстaнның eжeлгі мoнумeнтaлды 
eскeрткіштeрінe ғaлымдaрдың қызығушылығы 
aртты (Beisenov, 2013; Jumabeкova, Bazarbayeva, 
2017; Кaсeнoвa, 2019; Кaсeнoвa, 2020б).

1-сурeт – Caрыaрқaдaғы eжeлгі жәнe oртaғacырлық мүcіндeрдің тaрaлу кaртacы
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Caрыaрқaның түркі тac мүcіндeрінің қaзіргі кeзeңдeгі зeрттeлу тaрихы

Қoрытынды

Қaзіргі кeзeңдeгі Caрыaрқaның oртaғacыр
лық мүcіндeрінің зeрттeлу тaрихын тaлдaу 
әртүрлі acпeктілeрдe жүйeлeнгeн. Жәнe in 
situ мүcіндeрінің дe eдәуір caны тaбылды. 
Тaлдaу нәтижecіндe шeшімі тaбылмaғaн бір
нeшe мәceлeлeр aнықтaлды. Бірінші кeзeктe, 
мүcіндeрді кeшeнді aнықтaу жұмыcтaрын 
жaлғacтыру, Ә.Х. Мaрғұлaнның қaйтыc бoл
ғaннaн кeйінгі жaриялaнғaн 80-нeн acтaм мү
cіндeр әлі aнықтaлмaғaн (Мaргулaн, 2003). 
Ғылыми aйнaлымғa eнгізілгeн мүcіндeрді 
қaзіргі зaмaнғa caй әдіcтeрдің бірі цифрлық 3D 
cкaнeрін пaйдaлaнa oтырып құжaттaу кeрeк. 
Элeктрoнды тaхoмeтр нeмece ұшу aппaрaттaры 
aрқылы aэрoфoтoтүcірілім әдіcінің көмeгімeн 

құрылыcтың жocпaрын жәнe oрнaлacқaн aй
мaқты пoнaрaмaлық cурeткe түcіру қaжeт. Мү
cіндeрдeн кecіліп aлынғaн тac жыныcтaрынa 
гeoлoгиялық aнықтaмa жacaу кeрeк. Жәнe ocы 
мaтeриaлдaр нeгізіндe элeктрoнды мәлімeттeр 
бaзacын құру, aрхeoлoгиялық қaзбa әдіcімeн 
aз зeрттeлгeн oртaғacырлық мүcіндeрді зeрт
тeуді жaлғacтыру қaжeт. Тaғы бір мәceлe 
мәдeни мұрa ecкeрткіштeрінe жaтaтын тac 
мүcіндeрді қoрғaуға бaйлaныcты. Бoлaшaқтa 
Caрыaрқaның тac мүcіндeрін тaбиғи-тaрихи 
лaндшaфт жaғдaйындa тұмшaлaу, қaйтa қaл
пынa кeлтіру, жәнe музeйлeндіру жұмыcтaрын 
жүргізу қaжeт.

Жұмыc AP08957321 «Caрыaрқaның oртa
ғacырлық cтaтуaрлы ecкeрткіштeрі» грaнты 
aяcындa дaйындaлды.

2-сурeт – Қыпшaқ дәуірінің мүcіні. Қызлы шaтқaлы. [Уcмaнoвa, Eрмoлeнкo, Мкртычeв, Aнтoнoв, 2016, риc. 2] бoйыншa
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ЖЕТІСУ ҚОНЫС АУДАРУ БАСҚАРМАСЫНЫҢ ТАРИХЫ ЖӘНЕ ӨЛКЕДЕГІ 
ОТАРЛАУ САЯСАТЫНЫҢ ЖҮЗЕГЕ АСЫРЫЛУЫ 

Мақалада Ресей империясының ХХ ғасырдың басындағы Жетісу өлкесінде жүргізген қоныс 
аудару саясаты мен Жетісу қоныс аудару басқармасының қызметі қарастырылады. Жетісу 
қоныс аудару мекемесінің тарихы Қазақстан Респуликасының Орталық мемлекеттік архивінің 
19-қорында жинақталған Басқарманың іс-жүргізу құжаттарының негізінде талданған. Қорда іс-
жүргізу құжаттарын құрайтын хаттамалар, есептер, штат қызметкерлерінің жеке құжаттары, хат 
алысу құжаттары, тарихи анықтамалар деректанулық тұрғыдан зерттелген. Жетісу қоныс аудару 
басқармасының іс-жүргізу құжаттарын талдау барысында деректану ғылымының объективтілік 
және тарихилық принциптері негізге алынды. 

Ресей империясы Жетісу өлкесінде жергілікті қоныс аудару басқармасы арқылы орыс 
шаруаларын қоныс аудартып, отарлау сясатын жүзеге асырған болатын. 1905 жылы құрылған 
Жетісу қоныс аудару уақытша партиясының қызметі және одан кейінгі 1906-1918 жылдар 
аралығында болған Жетісу қоныс аудару басқармасының қызметі архив құжаттары негізінде 
толық сипатталған. Қор құжаттарында сонымен қатар, өлкедегі рухани отарлаудың бір көрінісі 
болып табылатын, сол кезеңде ашылған орыс мектептері мен шіркеулері туралы да мәліметтер 
бар. Жетісу облысының әр уезі бойынша қоныс аударушылар туралы нақты мәліметтер, 
Жетісу қоныс аудару басқармасының штат құрамы, өлкедегі жүзеге асырылған межелеу және 
гидротехникалық іс-шаралар талданған. 

Түйін сөздер: Жетісу қоныс аудару басқармасы, архив құжаттары, деректану, қоныс аудару, 
Жетісу өлкесі. 
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The history of the Semirechensk resettlement administration 
and the implementation of the colonial policy in the region

The article examines the resettlement policy of the Russian Empire at the beginning of the 20th cen­
tury and the activities of the Semirechye resettlement administration. The history of the Semirechensky 
resettlement institution is considered on the basis of the clerical documentation of the Administration, 
which is stored in the 19th fund of the Central State Archives of the Republic of Kazakhstan. In the fund, 
clerical documentation based on protocols, reports, personal documents of staff members, correspon­
dence, historical information, has been studied from the source side. In the course of the analysis of the 
clerical documentation of the Semirechensk resettlement administration, the principles of objectivity 
and historicism of source study were taken as a basis.

The Russian Empire in the Semirechensk Territory carried out a colonial policy and the resettle­
ment of Russian peasants through the local resettlement administration. The article analyzes the factual 
information about immigrants in all districts of the Semirechensk region, the staff of the Semirechensk 
resettlement administration, the boundary and hydrotechnical works carried out.

Key words: Semirechensk resettlement administration, archival documents, source study, resettle­
ment, Semirechensk region.
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История Семиреченского переселенческого управления и осуществление колониальной 

политики в регионе 

В статье рассматривается переселенческая политика Российской империи в начале ХХ 
века и деятельность Семиреченского переселенческого управления. История Семиреченского 
переселенческого учреждения рассматривается на основе делопроизводственной документации 
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Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы 

Управления, которая хранится в 19-м фонде Центрального государственного архива Республики 
Казахстан. В фонде делопроизводственная документация, основанная на протоколах, отчетах, 
личных документах штатных сотрудников, переписке, исторических справок, исследована 
с источниковедческой стороны. В ходе анализа делопроизводственной документации 
Семиреченского переселенческого управления были взяты за основу принципы объективности и 
историзма источниковедческой науки. 

Российская империя в Семиреченском крае осуществляла колониальную политику и 
переселение русских крестьян через местное переселенческое управление. Деятельность 
образованной в 1905 году временной Семиреченской переселенческой партии, которая 
просуществовала с 1906 по 1918 годы, и Семиреченского переселенческого управления 
рассматривается на основе архивных документов. Документы фонда также дают сведения 
об открытии русских школ и церквей, которые описывают духовную колонизацию края. 
Проанализированы фактические сведения о переселенцах по всем уездам Семиреченской 
области, штатный состав Семиреченского переселенческого управления, осуществленные 
межевые и гидротехнические работы. 

Ключевые слова: Семиреченское переселенческое управление, архивные документы, 
источниковедение, переселение, Семиреченский край. 

Кіріспе 

ХІХ ғасырдың ІІ жартысында Ресей импе
риясы Қазақстан аумағын толық отарлаған 
соң, үлкен өлкені басқару мақсатында өзінің 
әкімшілік жүйесін енгізген болатын. Сол кезең
де, Жетісу өңірі отар аймақ ретінде экономикалық 
және саяси жағынан елеулі рөл атқарды. ХІХ 
ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында өлкеге 
орыс шаруаларының легі ағылып келді. Патша 
өкіметі қазақ жеріне келімсектерді қоныстандыру 
саясатын тез қарқынмен жүзеге асыру үшін, 
1904-1905 жылдары Қазақстан территориясын 
бес қоныс аудару ауданына бөлді: Торғай-Орал, 
Ақмола, Семей, Сырдария және Жетісу. Бұл 
облыстарда Жерге орналастыру және егіншілік 
бас басқармасына қарасты арнайы Қоныс аудару 
мекемелері ашылды. Отаршылдық негізде 
құрылған Қоныс аудару басқармалары жергілікті 
халықтың пайдалануындағы «артық» жерлерді 
тартып алып, қоныс аудару телімдерін дайындады. 

1905-1918 жылдары Жетісу қоныс аудару 
мекемесінің қызметі барысында пайда бол
ған құжаттар қазіргі таңда Қазақстан Респуб
ликасының Орталық мемлекеттік мұрағатында 
жинақталып, «Жетісу өлкесіндегі қоныс аудару 
ісінің меңгерушісі» атты 19-қорды құрайды. 
Қордың құжаттары ХІХ ғасырдың соңы мен 
ХХ ғасыр басындағы Жетісу тарихына қатысты 
дереккөздері болып табылады. 

Материалдар мен әдістер

Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы 
мен өлкеде жүргізілген отарлау саясатын зерттеу 
барысында архив құжаттары негізге алынған 
болатын. Жетісу қоныс аудару мекемесінің іс-

жүргізу құжаттарын талдау кезінде деректанулық 
әдіс-тәсілдер басшылыққа алынып, негізінен 
тарихилық, объективтілік таным принциптері 
қолданылды. Сонымен қатар, Жетісу қоныс 
аудару басқармасы қорының құжаттарына 
деректанулық талдау жасауда және олардың 
шынайылық деңгейін анықтау мақсатында 
нақты, салыстырмалы талдау, жүйелеу, сыныптау, 
салыстыру, сынау әдістері қолданылды. 

Жетісу қоныс аудару басқармасының мұра
ғат қоры мекеменің тарихын, принциптерін, 
функциясын, міндетін, іс жүргізу тәртібін, Ресей 
империясының отарлау саясатын сипаттайды 
және тарихи дереккөзі ретінде қызығушылық 
тудырады. 

Патша өкіметінің қазақ жеріне орыс шаруа
ларын қоныстандыру саясаты ХХ ғасыр басында 
қазақ зиялыларының назарынан тыс қалған 
жоқ. Ә. Бөкейханов (Бөкейханов, 1998: 93-
95), М. Тынышпаев (Тынышпаев, 2002: 20-28),  
М. Дулатов (Азамат Алашұлы, 1995: 83-85),  
А. Байтұрсыновтың (Байтұрсынов, 1995: 58-61) 
жер мәселесіне қатысты мақалалары ұлттық 
бейресми мерзімді басылымдарда жарияланып 
тұрды. «Қазақ» газеті және «Айқап» журналы 
беттеріндегі мақалалар қоныстандыру саяса
тының мәнін, мақсатын, жай-жапсарын түсін
діруде насихат құралдары іспеттес болды.  
«Қазақ өлкесі», «Тағы да жер жайынан», «Жер 
мәселесі», «Біздің бұрынғы һәм қазіргі халымыз», 
«Көшіп жүру керек деушілердің пікірі», т.б. 
мақалаларда жер алып отырықшылыққа көшу, 
отырықшы нормасын, яғни 15 десятинадан жер 
алудың қайғылы зардаптары туралы жан-жақты 
айтылды. Ұлттық мүддені көздеген, халқының 
болашағына алаңдаған зиялылар еңбектерінің 
маңызы өте зор. 
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Нәтижелер мен талдаулар

Жетісу қоныс аудару партиясының 
құрылуы 

ХІХ ғасырдың аяғында Ресей империясының 
отарлау саясаты күшейіп, оның бір көрінісі қоныс 
аударуда айқындалды. Осы кезеңнен бастап 
шаруалардың Қазақстанға, әсіресе Жетісуға жаппай 
қоныс аударуынан, бұл мәселе патша үкіметі 
тарапынан тез арада шешімін табу керек еді. 

Қоныс аудару мәселесі 1903 жылы 25 
қарашада өткен Егіншілік және мемлекеттік 
меншік министрлігінің қатысуымен Мемле
кеттік Кеңесте қарастырылып, осы отырыстың 
журналы 19-қорда сақталған (Қазақстан Респуб
ликасының Орталық мемлекеттік мұрағаты. – 
Қ.19. Т.1. Іс 5. 32 п; – әрі қарай ҚР ОММ). Мұнда 
Ресейдің оңтүстік-шығыс губернияларында, 
Орал облысында және Түркістан өлкесінде 1904 
жылы қоныс аудару телімдерін дайындайтын 
партиялар құру – басты мәселелердің бірі 
ретінде қойылған. Дайындық комиссиясы 
негізінен Түркістан өлкесіне назар аударды, 
өйткені бұл өлкеге орыс шаруаларының ағылып 
келуі күшейіп кетті, әсіресе Жетісу облысында 
тез арада қоныстандыру жұмыстарын ретке 
келтіру керек деп ұйғарды. Түркістан генерал-
губернаторының мәліметі бойынша, сол кезең
де орналаспаған қоныс аударушылардың саны 
Жетісуда 16000-ға дейін жетті (ҚР ОММ. 
Қ.19. Т.1. Іс 5. 33 п.). Түркістан өлкесінің ХІХ 
ғасырдың соңы мен ХХ ғасыр басындағы әскери 
губернаторларының жылдық есептері аймақтың 
тарихы бойынша өте құнды деректер болып 
табылады. Облыстың әскери губернаторының 
есебі – бұл ресми құжат, оның негізінде (басқа да 
облыстардың губернаторларының есептерінің 
жиынтығымен) Түркістан өлкесінің генерал-
губернаторының есебі жасалып, императордың 
үстеліне қойылатын (Мийманбаева, 2021: 132). 
Өлке бойынша жасалған жылдық есептер
дің мәліметтері Ресей империясының шенеу
ніктерінің баяндамаларында қолданыс табатын. 
Бұл құжаттарда өлкенің тарихы, әлеуметтік-
экономикалық, демографиялық жағдайы туралы 
құнды деректер келтірілген. 

Дайындық комиссиясының шешімі бойын
ша 1904 жылы Түркістан генерал-губернатор
лығында қоныс аудару телімдерін дайындайтын 
уақытша партияны құрып, оның қызметіне 
92.020 сом қаржы бөлінетін болып шешілді 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 5. 37 п.). Сонымен 
қатар, Жетісуға басқа облыстарға қарағанда, 

іссапармен жіберілетін шенеуніктердің штатын 
көбейту керектігі ұйғарылды. Олардың бір бө
лігі – өлкеге бұрыннан келген шаруаларға 
жер үлестерін дайындаса, ал басқалары – жер
гілікті көшпенділердің пайдалануындағы ар
тық жерлерді анықтау мақсатында зерттеу 
жұмыстарын жүргізулері тиіс болды. 1905 жылы 
14 ақпанда Мемлекеттік Кеңестің қаулысы бо
йынша, Жетісу облысында қоныс аудару телім
дерін дайындайтын уақытша партия құрылды 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 26. 87 п.). Партияның 
жұмысы Егіншілік және мемлекеттік меншік 
министрлігімен және Түркістан генерал-
губернаторлығы арқылы бақыланып, қаржы
ландырылды. 

Ресей империясы заңдар жинағының ІІ то
мында «Министрліктердің мекемелері» бөлімінің 
9-тарауында Қоныс аудару басқармасының 
алғашқы құқықтық қағидасы көрініс тапты. 
Бұл заңның 112-113 баптары Қоныс аудару 
мекемесінің құқықтық нормаларын былайша 
белгіледі: «112. Переселенческое Управленіе 
заведывает переселенческим делом; въ отно
шеніи степени и пределов власти, сему Управ
ленію предоставлены права, присвоенныя 
Департаменщаго Наказа Министерствам. 1896 
Дек. 2 (13464) І, 1905 Сент. 19, собр. указ., 1918.

113. Къ обязанностмъ Переселенческого 
Управленія относятся: 

1)	 руководство делом выдачи разрешеній на 
переселеніе; 

2)	 принятіе меръ къ упорядоченіе пересе
ленческого движенія; 

3)	 попеченіе о первоначальномъ устройстве 
переселенцевъ на местахъ водворенія; 

4)	 заведываніе всеми кредитами, отпускае
мыми по Главному Управленію Землеустройства 
и Земледелія на переселеческое дело; 

5)	 предварительная разработка всех новых меръ 
законодательного и административного свойства, 
на необходимость которыхъ укажетъ последующій 
ходъ развитія переселенческаго дела, и 

6)	 производство делъ, которые по тес-
ной ихъ сыязи съ переселенческою частью 
Главноуправляющій Землеустройствомъ и 
Земледеліем признаетъ нужным возложить на 
Управленіе. 1896 Дек. 2 (13464) ІІ; 1904 Іюн. 
6, собр. узак., 1390, прав. ст. 3, 4; 1905 Сент. 
19, собр. узак., 1918; 1906 Апр. 26, собр. узак., 
663, VІ, ст. 1» (Свод законов Российской импе-
рии, 1913: 392). Көріп отырғанымыздай, Қоныс 
аудару басқармасы қоныс аудару ісін жүргізуге 
тиіс болды. Соған сәйкес оның өзіндік атқаратын 
қызметі заңдастырылды.
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Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы 

Жоғарыда келтірілген заң бойынша, 
Қоныс аудару басқармасы қоныс аудару ісін 
толық өз қарауына алып, жүзеге асыруға 
міндетті болды. Ресей империясының заңдар 
жинағының ІХ томындағы «Қоныс аудару 
телімдерін құру ережелері» бөлімі 124-бап-
тан 154-бапқа дейін қамтыған. Бұл заңның 
125-бабына сәйкес, қоныс аудару телімдерін 
құру Жерге орналастыру және егіншілік бас 
басқармасының жанынан құрылған арнайы 
уақытша партияларға жүктеледі (Полный 
свод законов Российской империи, 1911: 
741). Жетісудағы уақытша партия осы заңның 
негізінде құрылды. 

Мемлекеттік Кеңестің бекітуі бойынша, 
Жетісу облысында қоныс аудару телімдері 
1891 жылы 25 наурызда қабылданған «Ақмола,  
Семей, Жетісу, Орал және Торғай облыстарын 
басӨқару туралы» ереженің 120 бабының 
1-ескертуінде көрсетілген жерлерден құрылып, 
1893 жылдың 13 маусымында бекітілген Сібір 
темір жол ауданында қоныс аудару телімдерін 
құру туралы ережеге сәйкес жүзеге асырылуға 
тиіс еді (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 11. 1 п.). Өлкеде 
қоныс аудару ісі Ресей империясының заңдар 
жинағына кірген «Мемлекеттік жерлерге қоныс 
аудару ережелері» бойынша жүзеге асырылды 
(Полный свод законов Российской империи, 
1911: 723-745). «Дала ережесінің» 120 бабының 
1-ескертуіне сәйкес, көшпенділер үшін артық 
болып табылған жерлер, Мемлекеттік меншік 
министрлігінің қарамағына өтті. Сондықтан, 
көшпенді халық үшін «артық» болып табылған 
жерлер Қоныс аудару қорына өту керек еді. Ал, 
1893 жылғы 13 маусым ережелері, шын мәнінде, 
отырықшы халық тұратын аумақтарда және 
суаруды қажет етпейтін жерлерден қоныс аудару 
телімдерін құру үшін негізделген заңдар еді. 

Қоныс аудару партиясының негізгі мақсаты 
– өлкеге қоныс аударып келген шаруаларды 
орналастырып және келешекте қоныс аударатын 
шаруаларға жер үлестерін дайындау болды. 
Жергілікті халықтың пайдалануындағы «артық» 
жерлерді анықтау үшін, партияға мынандай 
міндеттер жүктелді: 

а)	облыстың тарихи-шаруашылық жағдайын 
барлап, айқындау;

ә)	қазақтардың мал және егін шаруашы
лығында пайдаланатын жер мөлшерін анықтау;

б)	су көздерін және жерді суландыру жүйе
сін зерттеп, егіншілік шаруашылығында жұм
салатын су мөлшерін бағамдау;

в) суармалы және суарылмайтын жерлерден 
шаруаларға бөлінетін жер үлестерін қарастыру.

Сонымен, уақытша партияның Жетісу өлке
сіндегі алғашқы жылғы жұмысы дайындық 
негізінде өткізілу керек еді. Қоныс аудару пар
тиясымен жоспарланған жұмыстар, келешекте 
өлкеде жүргізілетін ірі аграрлық реформалардың 
бастамасы ғана еді.

Бұл уақытқа дейін Жетісу облысында табиғи-
тарихи және шаруашылық-статистикалық зерт
теулер жүргізілмегендіктен, Егіншілік және мем
лекеттік меншік министрлігі жаңадан құрылған 
партияға осы зерттеу жұмыстарын жүктеді.

Жетісу облысындағы уақытша партияның ең 
алғашқы құрамы 13 шенеуніктен тұрды:

–	партияның меңгерушісі – О.А. Шкапский;
–	статистикалық бөлім бойынша партия 

меңгерушісінің көмекшісі – Л.Н. Рума;
–	партияның гидротехнигі, тау-кен инженері 

– А.А. Матисен;
–	партия агрономы – П.Н. Квитка;
–	жұмысты өндіруші – Н.В. Овчинников;
–	аға топограф, техникалық бөлімнің 

меңгерушісі – Г.Г. Буш;
–	аға топограф – М.М. Веденский;
–	топографтар – М.В. Андрейчик, М.М. Рома- 

нов, Г.М. Мальсагов, М.И. Желаманов;
–	су бөлімінің технигі – И.А. Богданов;
–	гидротехниктің көмекшісі – И.А. Рейнвольд 

(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 12. 3 п.). 
Жоғарыдағы тізімде көрсетілгендей, партия

ның шенеуніктері патшалық Ресейден жіберілген 
орыс мамандары екендігін байқау қиын емес. 
Олардың басты мақсаты патша үкіметінің 
отарлық саясатын жергілікті жерде жүргізу еді.

Жетісу қоныс аудару партиясының жүргізетін 
негізгі жұмыстары меңгеруші дайындаған мына 
төмендегі бағыттарда жүзеге асырылуға тиіс 
болды:

а)	гидротехникалық және гидрогеологиялық 
зерттеулер – келешекте құрылатын қоныс аудару 
телімдерінде жер суландыру жүйесін орнату 
үшін, аймақтағы су қорының көздерін анықтап, 
зерттеу жұмыстарын жүргізу;

ә)	статистикалық зерттеулер үшін – қазақ
тардың шаруашылығын зерттеп, көшпенділердің 
жерді пайдалануы мен тұрмысының экономи
калық жағдайын анықтау;

б)	агрономиялық зерттеулер – метеорология
лық станциялардың жүйесін орнату үшін және 
шабындық жерлерді ұлғайту үшін ауданның 
табиғи жағдайын, топырағының құнарлығын 
анықтап, ботаникалық зерттеулер жүргізу.

Демек, Жетісу қоныс аудару партиясының 
облыстағы халықтың санын анықтап, олардың 
шаруашылығы туралы мәліметтер жинап, 
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«артық» жер үлестерінің негізінде қоныс аудару 
қорын толтыру міндеттері айқындалды.

Статистикалық құжаттарға сәйкес, 1905 
жылы Қоныс аудару партиясы өлкедегі үлкен 
ауданды қамти алмағандықтан, Түркістан гене
рал-губернаторының шешімі бойынша, зерт
теу жұмыстары тек Пішпек уезінің Аламедин 
және Талқан болыстарында өтті. Нәтижесінде, 
Аламедин болысының 19 әкімшілік ауылындағы 
1700 үй шаруашылығы және Пішпек уезіндегі 
7 орыс селосының 1823 шаруашылығы зерт
телді. Партия шенеуніктері жергілікті аудан
дарда қазақтардың және орыстардың шаруа
шылығында пайдаланылған жер үлестерін 
анықтап, келешекте қоныс аударатын шаруа
ларды орналастыратын «артық» жерлерді 
белгілеу керек еді.

Патша өкіметі діттеген жеріне жету үшін 
алдын ала жан-жақты ойластырылған шараларын 
бір жүйеде жүзеге асыруға ұмтылды. Оның 
үстіне отарлау саясатын ұйымдасқан түрде, әрі 
тез қарқынмен жүзеге асыру мақсаты қойылды. 
Осыған орай қоныс аудару мәселесі алдын ала 
жоспарланып, оған жұмсалатын қаржының есебі 
дайындалатын. Ол үшін, ең алдымен, облыстағы 
жер пайдаланатын шаруашылықтар саны 
анықталуға тиіс еді. 

1905 жылы жүргізілген зерттеу жұмыстары 
ешқандай нәтиже бермеді, өйткені жаңадан 
құрылған партия жергілікті жағдай ерекше
ліктерімен таныс болмағандықтан, қиындықтарға 
душар болды. Сол себептен, Қоныс аудару 
партиясы өзінің мақсаты мен міндеттерін 
толық атқара алмай, 1905 жылдың аяғында 
таратылды. Өлкеге қоныс аударған шаруаларды 
орналастыру мәселесі шешілмей қалды. Сол 
кезеңде Жетісуда орналаспаған келімсектер 
үкіметтен жер үлестерін талап еткендіктен, 1905 
жылдың желтоқсанында Түркістан генерал-
губернаторының тарапынан, оларға қазақтардың 
пайдалануындағы жерлерден 3 жылға дейінгі 
қысқа мерзімге үлестер беру туралы шешім 
қабылданып, бұйрық шығарылды. Бірақ қоныс
тандыру мәселесі әлі де ашық қалды.

Жетісу қоныс аудару мекемесінің қызметі 

Қорда сақталған Жетісу облысындағы қо
ныс аудару ісі туралы тарихи анықтамада 
көрсетілгендей, 1906 жылы 14 ақпанда Жер
ге орналастыру және егіншілік бас басқар
масының қаулысы бойынша, Жетісу қоныс 
аудару ауданы атты жаңа мекеме құрылды 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 67. 12 п.). Жаңадан 

құрылған Қоныс аудару ұйымына да тара
тылған партияның міндеттері қойылды.

1906 жылы 17 ақпанда Жетісу қоныс аудару 
ауданының жанында Уақытша Комиссия құ
рылды, ол қоныстандыру жұмыстарын жүргізу 
үшін қажетті телімдердің жобаларын бекітті. 
Бұл Комиссияның төрағасы болып Жетісу қоныс 
аудару ауданының меңгерушісі тағайындалды, ал 
құрамына жобаны құрастырушы, уезд басшысы, 
орманшы және салық инспекторы енгізілді. 
Бірақ Уақытша Комиссияның отырыстарында 
төраға, уезд басшысы және қалған мүшелерінің 
бірінің ғана қатысуы жеткілікті еді. 

Жетісу қоныс аудару ауданы келешекте 
өлкеге келетін шаруаларға телімдерді дайындау 
үшін төмендегі жұмыстарды атқарды:

а)	алдын ала зерттеу жұмыстары өткізілді – 
қазақтардың пайдалануындағы жерлерді қоныс 
аудару ісінің мүддесіне тартып алу мақсатында, 
белгілі телімдерді зерттеді;

ә)	тартып алынатын жерлердің суландыру 
мүмкіндігі анықталып, суландыру жүйесі жоба
ланды;

б)	қазақтардың пайдалануындағы нақты 
жерлерді анықтау үшін және қоныстандыру 
телімдері үшін тартып алынатын жерлерді 
жобалау мақсатында межелеу жұмыстары өткі
зілді, бірақ ең алдымен, қазақ халқы мал және 
егін шаруашылығына жарамды жерлермен 
қамтамасыз етілуі тиіс болды;

в)	қазақтардың шаруашылық жағдайы 
зерттелді;

г)	жоғарыда көрсетілген зерттеу жұмыс
тарынан кейін ғана қоныс аудару телімдеріне 
тартып алынатын жерлердің жобалары дайын
далды, ал бұл жобалар, 1893 жылғы 13 маусым 
Уақытша Ережесінің 17-бабына сәйкес, Уақытша 
Комиссияның қарауына шығарылатын;

ғ)	Уақытша Комиссия қарауындағы жерлерді 
бекіткеннен кейін, Ішкі Істер министрінің келі
сімімен Жерге орналастыру және егіншілік бас 
басқарушысының белгілеген арнайы нұсқа
уының негізінде, бұл телімдерде қоныс ауда
рушылар орналасқан болатын.

Жетісу қоныс аудару басқармасы кеңсе, 
статистикалық, агрономиялық, жер межелеу, 
гидротехникалық, жол, дәрігерлік, ветеринарлық, 
құрылыс бөлімдерінен тұрды. Қорда барлық 
бөлімдердің құжаттары жинақталған. Бөлімдерге 
қоныс аудару ісінің меңгерушісі жетекшілік 
жасады. 

Кеңсенің жұмысын толығымен қоныс аудару 
ауданы меңгерушісінің көмекшісі басқарды. 
Бұл бөлімнің міндетіне мамандар мәселесі 
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Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы 

(қызметкерлерді жұмысқа қабылдап, жұмыстан 
шығаратын), әкімшілік-шаруашылық мәселелер, 
кіші аудандарды құрал-сайманмен жабдықтау, 
қоныс аудару мекемесінің кіріс және табыс 
сметаларын құрастыру кірді. 

Статистикалық бөлімді қоныс аудару ауда
нының меңгерушісінің статистика бөлімі 
бойынша көмекшісі басқарды және оның қол 
астында шамамен 6 статистик болды. Негізі
нен олар статистикалық зерттеулер жүр
гізді: жергілікті халықтың санын, олардың 
шаруашылығын және көшу маршруттарын 
анықтады, жергілікті жерді тарихи және геогра
фиялық тұрғыдан зерттеді. 

Зерттеу жұмыстарының мағлұматтары арнайы 
сауалнамаларға толтырылып, Қоныс аударудың бас 
басқармасына жіберілетін. Қазақ болыстарының 
табиғи-тарихи және шаруашылық-статистикалық 
зерттеулерінің нәтижесінде жинақталған құжа
ттардан статистика бөлімінде арнайы очерктер 
дайындалды. Сонымен қатар, Жетісу облысына 
қатысты зерттеу еңбектерінде, анықтамалық 
кітапшаларда бұл мәліметтер қолданылатын. 

Статистика бөлімінде статистикалық отряд
тар құрылды, олардың құрамында басқаратын 
1 статистик және 3 регистратор жұмыс істеді. 
Статистика бөлімінің басшысы статистикалық 
зерттеулерге жұмсалатын қаржыға байланысты 
сметаны құрастырды.

Агрономиялық бөлім оны басқаратын 
Жетісу қоныс аудару ауданының бас агро
номынан, бірнеше агроном-техниктен, олар
дың көмекшілерінен тұрды. Бұл бөлімнің 
шенеуніктері тәжірибелік үлгілі шаруашылық
тар ұйымдастырды, артық құнарлы жерлерді 
белгілеп, метеорологиялық байқаулармен айна
лысып, қоныс аудару қорына өткен жерлердің 
топырағының құрамын және құрылымын 
анықтады. Осы мақсатта Верный, Лепсі және 
Қапалға 3 топырақтық-ботаникалық экспедиция 
ұйымдастырылды. Бұл экспедицияларға Ресей 
империясынан арнайы жіберілген мамандар 
қатысты. Сонымен қатар, бұл бөлімнің қызмет
керлері өсімдіктердің тұқымдарының, шыбын-
шіркейлердің коллекцияларын жүйелеумен 
айналысты. Жетісу облысының табиғи жағдайын 
нақты зерттеу үшін, 1912 жылы Верный қала
сында сейсмикалық станция құрылды.

Межелеу бөлімі меже жұмыстары бойынша 
техника бөлімінің басшысынан және бірнеше 
топографтан тұрды. Бұл бөлім жерді бөлу 
жұмыстарымен шұғылданды, қоныс аудару 
телімдерін жобалады, отырықшылыққа көшкен 
қазақтарға жер телімдерін дайындады, қоныс 

аударушылардың өтініштеріне байланысты 
телімдерді бөлді, мектептердің, шіркеулердің 
құрылыстарына керекті жерлерді анықтады, 
Уақытша Комиссиямен қабылданған телім
дердің шекараларын белгілеп, қазақтардың 
қыстауларын, бақтарын және жоңышқаларын 
бағалады. Межелеу жұмыстары орталық қоныс
тандыру басқармасында дайындалған нұсқаудың 
негізінде жүргізілді.

Гидротехникалық бөлім инженер гидро
техниктен, шамамен 3 гидротехниктен және 6 
техниктен тұрды. Бөлімнің жұмысын Қоныс 
аудару басқармасының меңгерушісінің бас
шылығымен Гидротехникалық Кеңес бас
қарды. Кеңес Қоныс аудару мекемесінің 
гидротехникалық жұмысына байланысты 
жоспарын, ирригациялық құрылыстардың, қо
ныс аудару телімдеріндегі каналдар мен сулан
дыру жүйелерінің жобаларын құрастырды, 
гидротехникалық зерттеулерді талқылады. Ал 
гидротехника бөлімі жер үсті және жер асты 
су қорларын зерттеді, суландыратын және 
құрғататын каналдарға, су қоймаларына арналған 
орындарды алдын ала дайындады, мелиорацияға 
байланысты барлық мәселелерді қарастырды. 
Гидротехникалық құрылыстар мемлекет қар
жылығымен және Қоныс аудару мекемесінің 
несиелерінің негізінде жасалды. Кейбір жағдайда 
құрылыстар жергілікті халықтың қаржысына 
жасалатын, мұндай құрылыстар Қоныс аудару 
мекемесінің рұқсатымен және техникалық 
бақылауымен өткізілетін.

Суды пайдалануды жүйелеп, ретке келтіру 
үшін уездік жергілікті су комиссиялары құ
рылды, оның құрамына уездің басшысы – 
комиссияның төрағасы, облыстық суландыру 
бақылауының өкілдері – Қоныс аудару мекеме
сінің гидротехнигі, салық инспекторы, орманшы, 
кейбір жағдайда әскери гидротехник кіретін. Ең 
төменгі жергілікті су жүйесінің бақылауы, арық 
ақсақалдарынан тұрды.

Жол бөлімі 2 жол технигінен және 2 сызба
шыдан тұрды. Алғашында бұл бөлім жеке бірлік 
ретінде болмағандықтан, жол жұмыстарын 
гидротехикалық бөлім атқарды. 1914 жылы жол 
инженерінің басшылығымен жол бөлімі құрыл
ды. Жол бөлімі жолдар мен көпір құрылыстарын 
жүргізді.

Дәрігерлік бөлім қоныс аударушыларға 
медициналық көмек көрсетіп, әр жерде пункттер 
ұйымдастырды. 1913 жылы ветеринарлық бөлім 
құрылды, оны ветеринарлық дәрігер басқарды. 
Кіші аудандарда ветеринарлық бөлімшелер 
ұйымдастырылды.
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Құрылыс бөлімі жаңадан құрылған телім
дерде үйлер, мектептер, шіркеулердің құрылы
сымен айналысты. Бұл құрылыстар үшін, алдын-
ала жер үлестері дайындалатын.

Патша үкіметі сыртқа қоныс аударған 
казактарды жермен қамтамасыз ету мәселесіне 
үлкен көңіл бөлді. Осыған байланысты Жерге 
орналастыру және егіншілік бас басқармасы 1914 
жылғы 3 тамыздың заңына сәйкес, Жетісу казак 
әскерлерін жермен қамтамасыз ету ережелерін 
белгіледі. Казактарды жермен қамтамасыз ету 
жұмыстары Жетісу қоныс аудару ауданына 
жүктелді (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 67. 4 п.). Мұнда 
казактарды жерге орналастыру жұмыстарымен 
барлық бөлімдер айналысқанымен, қосымша 
арнайы казак бөлімі құрылды. Казактарға 
арналған телімдердің жобалары да Уақытша 
Комиссиямен бекітілді.

Қоныс аудару ауданында азық-түліктік, 
орманды, ауыл-шаруашылық қоймалары болды. 
Жетісу қоныс аудару басқармасының жылдық 
есебінде көрсетілгендей, 1909 жылы облыста 
алты қойма болды. Бұл қоймалар Пішпек, Вер-
ный, Лепсі, Пржевальск қалаларында орналасты 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 36. 212 п.). Олардың 
бірі Жетісу казак әскерінің, бірі – мемлекеттік, 
төртеуі – Қоныс аудару мекемесінің қоймалары 
болды. Сонымен қатар, орналасқан қоныс 
аударушыларға ақшалай және заттай несиелер, 
ссудалар берілді. Қоныс аударушыларға бері
летін ссудалардың ережелері, жоғарыда айтыл
ған «Мемлекеттік жерлерге қоныс аудару 
ережелерінің» ІІ бөлімі 31-69 баптарында 
заңдастырылған (Полный свод законов Рос
сийской империи, 1911: 728-733). Белгілі 
нұсқау негізінде ссуданың берілуі туралы ай 
сайын Қоныс аудару ауданының меңгерушісі 
орталық қоныстандыру басқармасына есеп 
беріп отырды.

Жоғарыда қарастырған бөлімдер Жетісу 
Қоныс аудару ауданында өздеріне жүктелген 
міндеткерліктерді жүзеге асырды. Бұдан патша 
үкіметінің отаршылдық саясатты жүйелі түрде 
өткізгенін айқын көруге болады. Сонымен 
бірге, жылдан жылға жергілікті халықтың 
пайдалануынан тартып алынған жерлердің 
көлемі ұлғайып отырды.

1906 жылы Жетісу Қоныс аудару ауданы 
ашылған кезде, онда Қоныс аударудың Бас 
басқармасынан арнайы жіберілген шенеунік 
С.Н. Велецкий меңгеруші болып тағайындалды. 
Аудан меңгерушісіне өлкедегі қоныс аудару ісі 
бойынша барлық салаларды басқару жүктелген 
болатын.

Мұрағат қорында Велецкийдің жеке ісі 
табылды. Формулярлық тізімде оның Қазақ
стандағы қоныс аудару ісіне байланысты 
қызметінің 1899 жылдан басталғандығы айғақ
талды. Ол Ақмоланың уақытша партиясында 
еңбек еткен. 1903 жылы қаңтарда Ақмола және 
Семей уақытша қоныс аудару партиялары 
біріктірілгеннен кейін, Велецкий Ақмола-Семей 
уақытша партиясының меңгерушісі қызметін 
атқарды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.2. Іс 270. 128-130 
пп.). Осылайша шенеуніктің Жетісуға келгенге 
дейін қоныс аудару ісін жүргізуде тәжірибесінің 
аз еместігін байқауға болады.

С.Н. Велецкий Жетісу облысының Қоныс 
аудару Басқармасын 1914 жылға дейін басқарды. 
8 жылдың ішінде ол өзін патша үкіметінің 
отаршылдық саясатын іске асырудағы сенімді 
шенеуніктерінің бірі екенін көрсетті. 1906 жылы 
С.Н. Велецкий Жетісу облысына келгеннен кейін, 
қоныс аудару ісін тез арада қолға алып, ретке 
келтіріп, қарқынды түрде жүргізді. Нақтырақ 
айтсақ, 1906 жылы сәуір, мамыр айларында Жетісу 
Қоныс аудару ауданының шенеуніктерімен осы 
жылдың жұмыс жоспарын құрды. Бұл жоспар 
бойынша өлке үш кіші қоныс аудару ауданына 
бөлінді: Пішпек, Қапал және Лепсі. Нәтижесінде, 
Пішпек уезінің Аламедин, Талқан, Шығыс-
Рғайты, Калгутин және Бүлікбай болыстарында 
108710 десятина құнарлы «артық» жер анықталды. 
Бұл жер үлестерінен 41688 десятина қолайлы жер 
қоныс аудару қорына тартып алынып, ол 5368 
жан басына бөлінуіне тиіс болды (ҚР ОММ. Қ.19. 
Т.1. Іс 67. 20 п.). Лепсі уезінде 1906 жылы отарлау 
қорын анықтау мақсатында алдын-ала зерттеу 
жұмыстары жүргізілді. Нәтижесінде, отарлау 
мақсатына пайдалануға қажетті барлығы 215 мың 
десятина жер анықталды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 
67. 21 п.). Лепсі уезіндегі барлық жерлер қолдан 
суаруды қажет етпейтін еді. Сол жылы, уезде 
қоныс аударушылардың 737 жанұясы тіркелмеген 
болып шықты. Қапалда Лепсі уезіндегі сияқты, 
жалпы зерттеу жұмыстары жүргізілді. Мұнда 
5 қоныс аудару телімі жоспарланып, тіркеу 
жұмыстарының нәтижесінде, жер телімдерін 
талап еткен 525 жанұя анықталды (ҚР ОММ. 
Қ.19. Т.1. Іс 67. 22 п.). 1906 жылғы жоспар 
бойынша, Верный уезінде жерді бөлу жұмыстары 
ескерілмегендіктен, қалыптасқан жағдайларға 
байланысты, Шамалған болысында «Шамалған» 
телімі жобаланған болатын. Мұнда Верный 
қаласында және Верный уезінде тіркелмеген 
қоныс аударушы шаруалар орналастырылу керек 
еді. «Шамалған» телімінің жер көлемі 7150 деся-
тина 818 жан басына есептелінді.
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Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы 

Сонымен, жоғарыда есептік құжаттардың 
негізінде көрсетілген Жетісу қоныс аудару 
ауданының 1906 жылғы жұмыстары, негізінен, 
жер қорын толтыру мақсатында өткізілді 
және өлкеге қоныс аударған шаруалардың 
әлеуметтік-экономикалық жағдайын анықтады. 
Жетісу облысына кірген 6 уездің 4-еуінде 
жоспарланған жұмыстар іске асырылды. Қоныс 
аудару мекемесінде шенеуніктердің саны 
жеткілікті болмағандықтан, зерттеу жұмыстары 
Пржевальский және Жаркент уездерінде өткі
зілмеді. Алайда атқарылуға тиіс жұмыстар 
мұнымен шектелмеді. Қазақстанда түгін тартса 
майы шығатын құнарлы жерлерді тартып алу 
империяның құйтырқы саясаты шеңберінде ары 
қарай жалғастырылды.

1906 жылы Уақытша Комиссия Пішпек 
уезінде 10 және Верный уезінде 1 телім Қоныс 
аудару қорына қабылдады, олардың көлемі 
52567,3 десятина 6186 жан басына есептелінді. 
Ал, Лепсі және Қапал уездерінде 434700 деся-
тина көлемінде 36300 жан басына есептелінген 
29 телім жоспарланды. 1906 жылы өлкедегі 
қоныс аударушылардың саны 16798-ге дейін 
жетті. Сонымен қатар 1906 жылы казак 
әскерлерінің жер қорларына қатысты мәселе 
көтерілген болатын. Казактарды да толығымен 
жермен қамтамасыз ету үшін Жетісу қоныс 
аудару мекемесі Пішпек және Пржевальский 
уездеріндегі кең жерлерге баса көңіл аударды. 
Бірақ бұл жерлер Жетісу казактарының әскери 
қорына қатысты еді және оның үстіне олар 
әскери Басшылықпен қоныс аударушыларға 
жалға берілетін. Қоныс аударушы шаруалар, 
келешекте казак сословиесіне өтуге міндеттеніп, 
мұнда «еркін» поселкілер құрған болатын. 
Казак әскерлерінің жер қорлары жергілікті 
әкімшілікпен қазақтардың пайдалануынан 
тартып алынған жерлермен толтырылды. 
Осылайша келімсек орыс шаруаларын жерге 
орналастыру мәселесінде патша үкіметі тиімді 
әрі ұтымды жолдарды таңдап алып отырды.

1906 жылы өлкеде Жетісу қоныс аудару 
мекемесі ресми түрде өзінің жұмысын бас
тағаннан кейін, Пішпек уезіне ағылып келген 
қоныс аударушылар және бұрыннан орнықпаған 
шаруалар, өздерінің жерге орналастыруын та
лап етті. Сол себептен, Жетісу қоныс аудару 
ауданының меңгерушісі С.Н. Велецкий Түр
кістан генерал-губернаторына Жетісу казак әскер
лерінің қосымша қорындағы артық жерлерді 
қоныс аударушылар үлесіне беруді талап етті. 
Бұл мәселе жоғарғы инстанциялардың қарауына 
көшкен болатын. Түркістан генерал-губернаторы 

әскери министрге Жетісу казак әскери қорындағы 
жерлердің бір бөлігін Қоныс аудару қорына 
көшіруді ұсынды. Нәтижесінде, әскери министрдің 
шешімі бойынша, қоныс аудару қорына 130 мың 
десятина жерді беріп, бірақ келешекте Қоныс 
аудару ауданы Жетісу казак әскеріне 1869 жылғы 
21 сәуір заңының 20 бабына сәйкес, сондай 
лайықты жерді қайтаруға міндетті еді. Бұл қаулы 
Қоныс аударудың Бас басқармасымен бекітілген 
болатын. Бұл мәселе жоғарғы инстанциялар 
тарапынан шешілгенімен, Жетісу облысының 
әскери губернаторы, әрі Жетісу казак әскерлерінің 
тағайындалған атаманы (қазан төңкерісіне дейінгі 
кезеңде казак әскерлеріндегі тағайындалып 
қойылған атаман – Г.Т.) болып табылған, генерал-
лейтенант Ионов өзінің келісімін бермеді.

Жетісу қоныс аудару ауданы казак әскери 
қорынан артық жерлердің қоныс аударушылар 
тарапына өту мәселесінің іске асырылуына жете 
алмағандықтан, жоғарғы басшылықтың шешімі 
бойынша, 1906 жылдың аяғында Түркістан 
өлкесіне генерал-адъютанат Максимович іс
сапармен жіберілді. Ол Ташкент қаласында 
өзінің басшылығымен және Түркістан генерал-
губернатор қызметін атқарушы генерал-лей
тенант Мациевскийдің, Жетісу облысының 
әскери губернаторы және тағайындалған ата
маны генерал-лейтенант Ионовтың, Түркістан 
генерал-губернаторының Кеңсесінің басқа
рушысы полковник Мустафиннің, Жетісу 
ауданындағы қоныс аудару ісінің меңгерушісі 
С.Н. Велецкийдің және басқа шенеуніктердің 
қатысуымен мәжіліс өткізілді. 

Мәжілістің барысы хаттамаларда көрініс 
тапты. Қорда барлық хаттамалардың көшірмелері 
жинақталып, сақталған. Соңғы отырыста Жетісу 
казак әскери қорынан Жетісу қоныс аудару 
ауданының қорына 116,116 десятина жерді беру 
туралы шешім қабылданды. Бірақ, келешекте 
Жетісу казак әскеріне осы көлемде жер үлестері 
Қоныс аудару мекемесінен қайтарылу керек 
еді. Бірақ, бұл аталған 116,116 десятина жер 
Қоныс аудару қорына тек 1907 жылдың ақпан 
және наурыз айларында берілген болатын (ҚР 
ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 67. 27 п.). Сонымен, Жетісу 
қоныс аудару ауданының қоры осылайша казак 
әскерлерінің артық жерлерімен толтырылған еді. 

Жетісу өлкесінде қоныс аудару ісінің 
жүзеге асырылуы

Жетісу қоныс аудару ауданында 1906 жылы 
басталған жұмыстарды жалғастыру үшін, 1907 
жылғы жоспар бойынша Жетісу облысы он 
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кіші ауданға бөлінді: Верный, Пржевальский, 
Қапал, Жаркент, Пішпек, Шу, Нарын, Лепсі, 
Сергиополь-Бахтинск, Іле-Балқаш. Нақтырақ 
айтқанда, Верный, Пржевальский, Қапал және 
Жаркент уездері Верный, Пржевальский, Қапал 
және Жаркент кіші аудандарын құрады. 

Пішпек уезінен үш кіші аудан құрылды: 
оның орталық бөлігі Пішпек кіші ауданы болды, 
Шу өзенінің маңы уездің солтүстік-батыс бөлігі 
Шу кіші ауданынан тұрса, оңтүстік бөлігі Нарын 
кіші ауданын құрады. Лепсі уезінің негізгі бөлігі 
Лепсі кіші ауданынан тұрды, ал оның солтүстік 
бөлігі Сегиополь-Бахтинск және Іле-Балқаш 
кіші аудандарын қалыптастырды. Бірақ, Іле-
Балқаш кіші ауданы ашылмады, өйткені 1907 
жылдың басында мұнда алдын ала зерттеу 
жұмыстарын жүргізуге мүмкіндік болмады. 
Зерттеу жұмыстарының нәтижесінде, Пішпек 
кіші ауданында 17900 десятина қолайлы жер 
2420 жан басына жоспарланды (ҚР ОММ. Қ.19. 
Т.1. Іс 26. 223 п.). Бұл ауданда Сарыбағыш 
болысы және Жаныш, Тынай болыстарындағы 
қазақтардың пайдалануындағы жерлердің бір 
бөлігі зерттелген болатын. Нәтижесінде, 3 қоныс 
аудару телімі жоспарланды. 

Пржевальский кіші ауданында зерттеу 
жұмыстары Жетіөгіз және Кенсу болыстарында 
жүргізілді. Жетіөгіз болысында 44765 деся-
тина қолайлы жер анықталып, 36256 десяти-
на көлемінде 3590 жан басына 2 қоныс аудару 
телімі жоспарланды. Ал, Кенсу болысында 51144 
десятина «артық» жер анықталып, мұнда 41669 
десятина көлемінде 3740 жан басына арналған 4 
қоныс аудару телімі жоспарға алынды. Сонымен 
қатар, Пржевальский уезінің Заукинский, 
Тонский, Улахольский болыстарында зерттеу 
жұмыстары өткізіліп, шамамен 350000 – 400000 
десятина жер анықталды. Мұнда он бір қоныс 
аудару телімдері 122900 десятина көлемінде 
жоспарланды. 

Нарын кіші ауданында Жуан-Арық, Қошқар, 
Жұмғал болыстары зерттеліп, мұнда 7530 де-
сятина көлемінде 755 жан басына арналған 4 
қоныс аудару телімі жоспарланды. Верный кіші 
ауданында он болысты зерттеу нәтижесінде, 
55131,87 десятина 5693 жан басына жер көлемі 
анықталды. Меже шенеуніктері жетпегендіктен, 
Жаркент кіші ауданында тек Сарытоғай және 
Қоңырбұр болыстарында зерттеу жұмыстары 
жүргізіліп, біріншісінен – 7877,50 десятина, 
екіншісінен – 13122 десятина қолайлы жер 
анықталды. Бұл кіші ауданда 97700 десятина 
көлемінде 23 қоныс аудару телімдері назарға 
алынды. 

Қапал кіші ауданында 31115 десятина 
көлемінде 2679 жан басына арналған 3 телім 
белгіленді (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 67. 43-54 
пп.). Лепсі кіші ауданында Мақаншы-Садыр, 
Шынжынлы, Батыс-Шынжынлы, Алакөл бо
лыстарында зерттеу жұмыстары жүргізілді. 
Нәтижесінде, бұл кіші ауданда 15 қоныс аудару 
телімі 58209 десятина көлемінде 7038 жан басына 
жоспарланды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 27. 5 п.). 
Сергиополь-Бахтинск кіші ауданында зерттеу 
жұмыстарының нәтижесінде, 6599 десятина 
көлеміндегі 800 жан басына арналған 4 қоныс 
аудару телімі жоспарға енгізілді. (ҚР ОММ. Қ.19. 
Т.1. Іс 67. 54 п.). Сонымен, жоғарыда көрсетілген 
аудандарда өткізілген зерттеу жұмыстары ал
дын-ала дайындық сипатында болды. 1907 
жылы қоныс аударушы шаруаларды тек Пішпек, 
Шу, Пржевальский, Нарын кіші аудандарында 
орналастырды. Ал қалған аудандарда, зерттеу 
жұмыстары өткізілмегендіктен, тіпті жылдың 
соңында қоныс аударушыларды орналастыру 
мүмкін емес еді.

1907 жылдың 1 мамырында статистикалық 
отряд құрылып, Лепсі және Қапал уездерінде 
шаруашылық-статистикалық және табиғи-та
рихи зерттеулер өткізді. 1 мамыр мен 1 қа
раша аралығында бұл отряд Лепсі уезінің 9 
қазақ болысындағы 83 ауылының 14386 үй 
шаруашылығында және Қапал уезінің жоғарғы-
Қаратал болысындағы 13 ауылының 1669 үй 
шаруашылығында зерттеу жүргізді. Сонымен, 
жарты жылдың ішінде барлығы 96 әкімшілік 
ауылындағы 16055 үй шаруашылығында 
сауалнама өткізілді. Ал, 1907 жылдың 1 қарашасы 
мен 1908 жылдың 1 қаңтары аралығында 9 
½ болыстардың құрамындағы 11871 жеке үй 
шаруашылықтарының статистикалық құжаттары 
өңделген болатын (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 67. 
57 п.). Статистикалық құжаттар арқылы нақты 
мәліметтер аламыз, сондықтан олардың тарихи 
құндылығы жоғары. 

Қазақ шаруашылығына жер үлестерін 
белгілеу мәселесі Жетісу Облыстық басқар
масының отырысында қарастырылған. Хатта
малық құжаттарға сүйенсек, мұндай оты
рыстар 1908 жылдың қаңтарының аяғы мен 
ақпанның басында Жетісу облысының әскери 
губернаторының төрағалығымен өткізіліп тұрды. 
Сонымен бірге, бұл отырыстарға барлық уездің 
басшылары, жергілікті қоныс аудару мекемесінің 
шенеуніктері, Жетісу казак әскерлерінің мүше
лері қатысқан. Жан-жақты талқылаулардан кейін, 
көшпелі халықтың пайдалануындағы жерлерді 
қоныс аудару қорына тартып алғанда, оларды ең 
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Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы 

алдымен егін шаруашылығына жарамды жермен 
және орыс шаруаларымен бірдей шараларда 
жер үлестерімен қамтамасыз ету туралы ше
шім қабылданды. Бұл отырыстарда Бас басқару
шының ұйғарымы бойынша, төмендегі талаптар 
қабылданды: 

а)	 жергілікті жерде орыс шаруаларына 
қандай жер үлестері бөлінсе, көшпенділерге де 
сондай үлестер бөліну керек;

ә)	 көшпенділер игерген жерлер тартып 
алынбау керек;

б)	 Уақытша Комиссияның отырыстары қо
ныс аудару телімдері құрылған жерде өту керек;

в)	 Уақытша Комиссияның хаттамалары, 
Облыстық басқарманың ортақ отырыстарына 
талқылауға ұсынылып, өлкенің Бас басқару
шысымен бекітілуі керек (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. 
Іс 65. 264-265 пп.). Көріп отырғанымыздай, 
патшалық әкімшіліктің жергілікті билеушілері 
империяның отарлау саясатына сәйкес жер 
пайдалануда қоныс аударушылардың құқық
тарын жергілікті халықпен теңестіріп, бұл 
мәселені үнемі өз мәжілістерінде қарастырып 
отырған.

1908 жылы Уақытша Комиссияның оты
рыстарында мамыр мен шілде айларында 
барлық алты уезде қоныс аудару телімдерін 
қабылдау мәселесіне байланысты отырыстар 
өткізілді. Нәтижесінде, облыстағы сегіз кіші 
аудан бойынша 271635 десятина көлемінде 48 
телім 30670 жан басына анықталды (ҚР ОММ. 
Қ.19. Т.1. Іс 65. 266 п.). Жетісу қоныс аудару 
ауданының меңгерушісі С.Н. Велецкийдің 1908 
жылғы жылдық есебінде жоғарыда бекітілген 
телімдердің Верный және Лепсі уездеріндегі 
екі телім ғана 11436 десятина көлемінде 985 
жан басына арналған қоныс аударушыларды 
орналастыруға дайын, ал қалғандарының шарт
ты түрде бекітілгендігі көрсетілген. Нәти
жесінде, қоныс аудару қорына өткен жер 
үлестерінің кіші-гірім мөлшерінде шаруаларды 
орналастыру мүмкін деп қорытындылады. 
Сондықтан, өлкедегі шаруалардың бәрін 
орналастырып болмағанша, 1909 жылы Жетісу 
облысына қоныс аударуға тыйым салынуға тиіс 
деген ұсыныс жасалды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 
65. 270 п.). 

1908 жылғы жоспар бойынша, Жетісу об
лысы 11 кіші қоныс аудару ауданына бөлінген: 

1)	 Батыс-Верный – Верный қаласынан 
батысқа қарай орналасқан 17 болыс кірген;

2)	 Шығыс-Верный – Верный уезінің 6 
шығыс болысынан және Жаркент уезінің 2 батыс 
болысынан құралды;

3)	 Жаркент – құрамына Жаркент уезінің 
қалған 17 болысы енген;

4)	 Пржевальский – Пржевальский уезінің 
шығыс бөлігіндегі 9 болыс кірген;

5)	 Нарын – Пржевальский уезінің 11 батыс 
болысы мен Пішпек уезінің 5 оңтүстік бөлігіндегі 
болыстардан құралды;

6)	 Пішпек – құрамына Пішпек уезінің 
орталығындағы 13 болыс кірді;

7)	 Шу – Пішпек уезінің солтүстігіндегі 11 
болыс енді;

8)	 Іле – Қапал уезінің Балқаш көлі бойындағы 
7 батыс болыс қаратылды;

9)	 Қапал – құрамына Қапал уезінің қалған 13 
болысын қамтыды;

10)	 Лепсі – Лепсі уезінің оңтүстік бөлігіндегі 
6 болыс енгізілді;

11)	 Сергиополь-Бахтинск – құрамына Лепсі 
уезінің солтүстігіндегі 7 болысынан құралды.

Бірақ жерді бөлу жұмыстарымен айналы
сатын шенеуніктердің саны жеткілікті болма
уына байланысты, Батыс және Шығыс Верный 
кіші аудандары біріктіріліп, бір Верный кіші 
ауданын құрады. Сергиополь-Бахтинск кіші 
ауданы Лепсі кіші ауданының құрамына енген 
болатын. Нәтижесінде, 1908 жылы Жетісу об
лысы жоспарланған 11 кіші ауданнан емес 
9 кіші ауданнан құралды. Бұл жылы Жеті
су облысында, Іле кіші ауданынан басқа, 
жоспарланған барлық аудандарда, отаршылдық 
мақсатта жарамды жер үлестерін анықтау үшін 
барлық зерттеу жұмыстары жүргізілді: табиғи-
тарихи, агрономиялық, гидротехникалық, ста
тистикалық, межелеу және т. б.

Қоныс аудару Бас басқармасының ұйғарымы 
бойынша, 1908 жылы Санкт-Петербургтен 
Жетісуға жер қыртыстарын зерттейтін екі бота
никалық экспедиция жіберілді. Бұл экспеди
циялардың бірі Ыстықкөлдің оңтүстік жағалауын 
(Пржевальский кіші ауданы) және Пішпек 
уезінің таулы бөлігін (Нарын кіші ауданы) 
зерттесе, ал екіншісі – Іле өзенінің жағалауы 
мен оған жалғасқан таулы аймақтарында 
(Верный және Жаркент кіші аудандары) зерттеу 
жұмыстарын жүргізді. Пржевальский уезінде 
болған экспедицияны ботаника магистрі Флеров 
пен топырақтану ғылымдарының профессоры 
Глинка басқарды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 65. 
162 п.). Бұл экспедицияның материалдары 1908 
жылғы есепте жинақталған. 

Жерді зерттеу және онда қоныс аудару 
телімдерін жоспарлап, қоныс аударушыларды 
орналастыру жұмыстары Верный кіші ауда
нында Уақытша Комиссиямен қабылданған  
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7 телімнің 3-еуінде өткізілді. Рғайты болысында 
7230 десятина жер көлемі 675 жан басына, 
Тайторы болысында 5570 десятина 611 жан 
басына және Рғайты болысында егістік жерлерде 
агрономиялық зерттеу жұмыстарын өткізу үшін 
431 десятина жер бөлінді. 

1908 жылы Верный кіші ауданында қоныс 
аударушылардың 217 отбасы барлығы 1161 
жан басымен тіркелген. 1908 жылдық есеп 
құжатында Ресейдің губернияларынан қоныс 
аударған нақты отбасының, ер адамдары мен 
әйелдердің саны кесте түрінде көрсетілген. Вер-
ный кіші ауданының шығыс бөлігіне Батыс-
Талғар, Шығыс-Талғар, Түргеш, Боқай, Сюғаты 
және Қызылбұрғы Верный уезінің болыстары, 
Шілік және Торайғыр Жаркент уезінің болыс
тары кірді. Батыс-Талғар болысында зерттеу 
жұмыстары аяқталмады. Шығыс-Талғар болы
сының иелігінде 105971 десятина, ал артық 
жер көлемі 14351 десятина болып анықталды. 
Түрген болысында хутор шаруашылығы үшін 
150 десятина көлемінде телім жоспарланды. 
Боқай болысының иелігіндегі 186666 десятина 
жердің 56834 десятинасы артық деп көрсетілді. 
Сюғаты болысында хуторлық телімдерді құру 
үшін құнарлы жерлер керек болды, бірақ 
мұндай жерлер аз болып шықты. Қызылбұрғы 
болысында қоныс аудару телімдерін құру 
үшін шамамен 25000 десятина шұрайлы жер 
белгіленді. Шілік болысында барлығы 193640 де-
сятина жер, ал олардың 53342 десятинасы артық 
болып анықталды. Ал, Торайғыр болысында, 
зерттеу жұмыстарының нәтижесінде, артық 
жер үлестері шықпады (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 
65. 10-12 пп.). Жаркент кіші ауданында Тас-
Қарасу және Қара-Тұма қоныс аудару телімдері 
зерттелген. Байтоғай болысында артылған 81,5 
мың десятина жерінде 5 қоныс аудару телімдері 
жоспарланды. Нәтижесінде, 1908 жылдың 
16 шілдесінде Уақытша Комиссия 2 телімді 
қабылдады, ал қалған 3-і дайындық кезеңінде 
тұрды. Сарытоғай болысында барлығы 252168 
десятина жер, ал олардың 93086 десятинасы 
артық болып анықталды.

Қорыта айтсақ, 1908 жылы Қоныс аудару 
мекемесі жылдың басында белгілеген 11 кіші 
ауданның, кейбірінің біріктірілу себебінен, тек 
8-інде зерттеу және межелеу жұмыстарын іске 
асырды.

1909 жылғы жоспар бойынша, түбегейлі 
зерттеу жұмыстары Лепсі және Қапал уез
дерінде өткізілу керек еді. Өйткені, мұнда «бос 
жерлер» көптеп кездескендіктен және оларды 
игеру үшін аз қаржы жұмсалатындықтан осы 

аумақтар көзге түскен болатын. Ал қалған 
уездерде алдыңғы жылы аяқталмаған зерттеу 
жұмыстары жалғастырылады деп жоспарланды. 
Бұл жылы Жетісу облысы Верный, Жаркент, 
Пржевальский, Нарын, Пішпек, Қапал Лепсі деп 
аталатын 7 кіші ауданнан тұрды.

Верный кіші ауданы бойынша Рғайты 
болысында 1 телім 7230 десятина көлемінде 
500 жан басына, Қордай болысында 1 телім 
3888 десятина көлемінде 263 адамға, Шығыс-
Талғар болысында 2993 десятина көлемінде 
280 тұрғынға жобаланды. Сонымен қатар, Вер-
ный кіші ауданы бойынша 15 телім жобаланып, 
шамамен 42966,89 десятина көлемінде 4330 жан 
басына деп анықталды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 
27. 100-106 пп.). 

1909 жылы Жаркент кіші аданында өткізілген 
зерттеу жұмыстарының нәтижесінде, 9 телім 
3284 жан басына арналған 29637,75 десятина 
көлемінде Уақытша Комиссияның қарауына 
шығарылды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 27. 110-111 
пп.). Осы жылы өлкеде жоспарланған 7 кіші 
аудандардың барлығында зерттеу жұмыстары 
жүргізіліп, Қоныс аудару қорына жарамды 
жерлер анықталды. Осы қорға өткен жерлерден 
қоныс аудару телімдері құрылды. 

1910 жылғы жоспар бойынша, Жетісу об
лысында алдыңғы жылдары 7 кіші ауданда 
құрылған телімдердің түбегейлі бөліну жұмыс
тары белгіленді. Олардың жалпы көлемі мына
дай мөлшерді құрады: Верный бойынша – 
82000, Пішпек бойынша – 40000, Пржевальский 
бойынша – 27000, Нарын бойынша – 83000, 
Жаркент бойынша – 36000, Қапал бойынша – 
133000, Лепсі бойынша – 92000 десятина (ҚР 
ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 27. 159 п.). 

Сонымен, 1910 жылы отаршылдық саясат 
мақсатында Жетісуда барлығы 231 жер те
лімі 750770,67 десятина көлемінде 55780 жан 
басына жобаланған. Бұл мәліметтерден байқа
ғанымыздай, жылдан жылға қазақтардың пайда
лануынан тартып алынған жерлердің көлемі 
үлкейіп отырған. 

1911 жылы Жетісу облысында зерттеу 
жұмыстары елеулі қарқынмен жүргізілді. Сөзіміз 
дәлелді болуы үшін көрсетілген есеп жылы 
Қоныс аудару ауданының шенеуніктерімен 
атқарылған негізгі жұмыстарға тоқталайық: 1910 
жылы жобаланған және Уақытша Комиссиямен 
бекітілген қоныс аудару телімдерін біржолата 
нақтылап бөлді, барлығы нақты анықталған 
242 телім 469631 десятина көлемінде болды. 
103954 десятина көлемінде 9951 жан басына 
арналған 77 телім жобаланып, Уақытша Комис
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сиямен қабылданды, сонымен қатар, 138 те
лім 20640 жан басына арналған 587444 деся-
тина жер көлемінде Уақытша Комиссияның 
қарауына тапсырылды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 
27. 280 п.). Келтірілген мәліметтер Жетісуда 
жерге орналастыру және жер пайдалану 
мәселелерінің қарашекпенділердің мүддесінде 
шешілгендігін айғақтайды. Оған дәлел Жеті
су қоныс аудару ауданы меңгерушісінің баян
дамасында көрсетілгендей, 1906-1911 жылдар 
аралығында 1456080 десятина көлемінде 454 
телім дайындалып, осы жерлерден қоныс 
аударушыларды орналастыруға 1018182 де-
сятина көлемінде 318 телім 82689 жан басына 
бөлінген. Ал басқа негізде, 437899 десяти-
на көлеміндегі 136 телім жұмсалған болатын 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 307. 12 п.). Сонымен, 
жылда Жетісу облысында алдын-ала кіші ау
дандар жоспарланып, оларда қоныс аудару 
телімдері құрылған болатын. Осылайша, Жетісу 
облысындағы Қоныс аудару мекемесі С.Н. Ве
лецкийдің басшылығымен патша үкіметінің 
отаршылдық саясатын жүзеге асырған еді. 

1913 жылы 1 желтоқсанда Қоныс аудару 
бас басқармасының басшысы Г.В. Глинканың 
жолдаған жеделхатында С.Н. Велецкийге Ени
сей губерниясындағы Егіншілік және Мемле
кеттік мүлік басқармасының басшысы қызметін 
ұсынған еді. Сонымен, С.Н. Велецкий бұл 
ұсынысты қабылдап, өзінің қызметін Қоныс 
аудару басқармасының арнайы тапсырмадағы 
шенеунігі Жетісу қоныс аудару ауданының 
инженер-гидротехнигі Б.Х. Шлегельге тапсырды. 
Қордағы Велецкий мен Шлегельдің хат алысу 
құжаттары екіншісінің меңгеруші қызметіне 
тағайындалуын баяндайды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.2. 
Іс 210. 20 п.). Б.Х. Шлегель бұл қызметте 1916 
жылға дейін болды. Ал, 1916 жылдың мамырынан 
Жетісу қоныс аудару ауданының меңгерушісі 
В.А. Гончаревский болды. Қоныс аудару меке
месіндегі қызметтерге тағайындалған барлық 
шенеуніктер Петербургтегі Бас басқармадан 
бекітіліп тұрды. Бір айта кететін жайт, С.Н. Ве
лецкийден кейін болған Жетісу қоныс аудару 
ауданының меңгерушілерінің өмірі мен қызметі 
туралы толық мәлімет беретін құжаттар мұрағат 
қорында кездеспейді. 

Ресей империясы уақыт өткен сайын қо
ныстандыру саясатына терең мән беріп, шет 
аймақтардағы Қоныс аудару мекемелерін күшейт
ті. Оларды қажетті мамандармен толықтырып, 
жұмыстарының нәтижелі болуын қадағалап 
отырды. Осыған байланысты Жетісу қоныс 
аудару ауданындағы штат қызметкерлерінің 

саны жылдан жылға көбейтілді. Жергілікті 
жерлерде өзіне әлеуметтік тірек қалыптастыруда 
патша билігі барлық мүмкіндіктерді пайдалануға 
тырысып бақты.

1906 жылы барлығы Жетісу қоныс аудару 
ауданында 40 адам болса, ал 1911 жылы 227 
болды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 26. 163-177 
пп.). Сонда жыл сайын, қызметкерлердің саны 
шамамен 20-30 %-ға өсіп отырған. Бұл Ресей 
үкіметінің отаршылдық саясаты ұйымдасқан 
түрде әрі тез қарқынмен жүргізіп, жүзеге 
асырғандығын дәйектей түседі.

Ал енді штат қызметкерлерінің ұлттық 
құрамына келетін болсақ, Жетісу қоныс аудару 
ауданында тек орыс шенеуніктері қызмет еткен 
жоқ, сонымен бірге қазақ халқының өкілдері 
де болды. Негізінен, қазақтар гидротехника 
бөлімінде жұмысшылар ретінде және кеңседе 
тілмәш болып қызмет атқарды. Өлкемен толық 
таныс болмаған орыс шенеуніктеріне зерттеу 
жұмыстарын жүргізу үшін жергілікті халықтың 
көмегі қажет болғандықтан, қазақтар штат 
қызметіне қабылданған. 

Қорда жеке штат қызметкерлерінің құжат
тарында қазақтардың тізімдері кездеседі. Штат 
қызметкерлерінің тізімдерінде жұмысшының 
аты-жөні, жасы, болысы, қызмет түрі жазылған. 
Мәселен, 1916 жылы гидротехника бөлімінің 
тізімінде 56 қазақ көрсетілген. Олар 18-53 
жас аралығындағы Жетісу облысының әр 
болысының өкілдері еді. Сонымен қатар, осы 
жылы казактарды жерге орналастырудың 
гидротехника бөлімінде де 15 қазақ жұмыс 
жасаған (ҚР ОММ. Қ.19. Т.2. Іс 46. 11-12 пп.). 
Қоныс аударушылардың селоларын сумен 
қамтамасыз ету мақсатында барлық су көздерін 
зерттеп, каналдар салу үшін қазақтар көбінесе 
гидротехника бөліміне жұмысқа қабылданды. 

Мұрағат құжаттарында тілмәш қызметін 
атқарған қазақтардың жеке істері сақталған. 
Жеке істерде негізінен, формулярлық тізімдер, 
жұмысқа қабылдау туралы өтініштер, жұмысқа 
қабылданғаны туралы бұйрықтың көшірмелері 
жинақталған. Жеке құрам құжаттарының 
ерекшелігі олардан әр қызметшіге қатысты 
көптеген мәліметтерді алуға болады. 

Назар аударарлық бір жайт, 1911-1914 жылдар 
аралығында Жетісу қоныс аудару ауданының 
кеңсесінде Тоқаш Бокин тілмәш қызметін 
атқарған. Оның қызмет тізімінде көрсетілгендей, 
ол бұған дейін Верный округтік сотының шенеунігі 
болып, коллежский регистратор шенін алған 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.2. Іс 257. 2-4 пп.). 1914 жылы 
маусымда Т. Бокиннің қызмет орнына губерндік 
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хатшы Қайсерке Тоқсанбаев қабылданды. Қ. 
Тоқсанбаевтың жеке ісінде көрсетілгендей, ол 
Верный ерлер гимназиясын тәмәмдаған. Оқу 
орнын бітіргеннен кейін, Жетісу облысында 
мемлекеттік қызметтерде жұмыс жасап, қоныс 
аудару мекемесіне тілмәш қызметіне ауысқан (ҚР 
ОММ. Қ.19. Т.2. Іс 445. 2-13 пп.). 

Қазақ халқының өкілдері сонымен қатар 
топограф қызметін атқарған. Тағы айта кетерлік 
жайт, қорда топограф қызметінде болған бір ғана 
қазақтың жеке ісі сақталған. 1909 жылы Ташкент 
ауыл-шаруашылық гидротехника мектебінің 
практиканты Асқарбек Сүлейменов Жетісу қо
ныс аудару ауданында топограф қызметіне 
қабылданып, жұмыс істеген (ҚР ОММ. Қ.19. 

Т.2. Іс 439. 1-16 пп.). Сонымен, белгілі оқу 
орындарында білім алған және шені бар қазақтар 
Жетісу қоныс аудару мекемесінде қызмет 
жасағанын көреміз. Олардың патша үкіметінің 
қалауымен арнайы дайындалған шенеуніктер 
екендігін аңғаруға болады. 

Осылайша, Жетісу қоныс аудару мекемесі 
1906-1916 жылдар аралығында патша үкіметінің 
отаршылдық саясатын жүргізіп, жер мәселесін 
империяның мүддесінде шешіп отырды. Ең 
бастысы қоныс аудару қорына жер аударып, 
байырғы халықты жерінен айырып, тонады. Оған 
мына төмендегі кестеде көрсетілген телімдер 
саны мен жер мөлшері туралы мәліметтер дәлел 
бола алады (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 2445. 77 п.): 

1-кесте – 1906-1916 жылдардағы құрылған телімдер саны мен көлемі

Телімдер Жалпы саны Жан саны және

жанұя саны

Көлемі

Қоныс аудару телімдері:

а) поселкілік

428 156817 

жан саны

1641833

б) хуторлық 184 980 жанұя 25125
Мал шаруашылық телімдер 68 - 199325
Көпмерзімді арендаға арналған телімдер 38 - 106456
Қазыналық-оброктық сала телімдері 37 - 109519
Қазыналық орманды дачаларға арналған 
телімдер

89 - 231641

Арнайы белгілеудегі телімдер 34 - 22931
Барлығы 878 2336830

Кестеден көрінетіндей, 10 жыл аралығында 
Жетісу облысында жергілікті халықтың пайда
лануынан, мұрағаттағы жылдық есептердің мәлі
меті бойынша, 2336830 десятина жер тартып 
алынып, қоныс аудару саясатының мүддесіне 
жұмсалған. Негізінен, қазақтардың пайда
лануындағы құнарлы, егіншілікке жарамды 
жерлер қоныс аудару қорына өткен. 

1914-1916 жылдары, бірінші дүниежүзілік 
соғысқа байланысты, қоныс аудару меке
месінің шенеуніктерінің көбісін әскерге шақыр
ғандықтан, жерді бөлу жұмыстары тек Пішпек 
уезінің Шу өзені далаларында жүргізілген. 
Есептік құжаттарға сәйкес, мұнда барлығы 
133348 десятина көлеміндегі жерлер тартып 
алынды (ҚР ОММ. Қ.19. Т.1. Іс 2445. 78 п.). 
Ал 1915-1916 жылдары Жетісу қоныс аудару 
ауданының шенеуніктері, негізінен, казактарды 

орналастыру жұмыстарын жүзеге асырды. 
Соғысқа байланысты өлкедегі қоныс аудару 
мекемесінің жұмысы біршама баяу жүргенін 
байқауға болады.

Қорытынды

Жетісу қоныс аудару мекемесі, өзінің қыз
метінің алғашқы жылдарында, патша үкіметінің 
1893 жылғы 13 маусымдағы ережесіне сәйкес 
өлкеде қоныс аудару телімдерін құрған болатын. 
Бұл ереже жергілікті табиғи-шаруашылық 
жағдайға сай келмегенімен, Жетісу облысында 
заңды күшіне енді. Сонымен қатар, Жетісу 
қоныс аудару басқармасы Ресей империясының 
заңдар жинағындағы қоныс аудару ережелері 
мен Егіншілік және мемлекеттік меншік 
министрлігінің 1898 жылғы 19 мамырдың 
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№ 5 циркулярының негізінде өлкедегі қоныс 
аудару ісін жүзеге асырған болатын (ҚР ОММ. 
Қ.19. Т.1. Іс 2. 14 п.). Циркуляр қазақтардың 
пайдалануындағы жерлерден қоныс аудару 
телімдерін құру мәселесін қамтып, Далалық 
облыстарда да қолданылды. Бұл заңдарға сәйкес, 
жергілікті халықтың жағдайы көзделіп, олардың 
пайдалануындағы құнарлы жерлерді тиіспей, 
«артық» жерлерден қоныс аудару телімдерін 
құруға рұқсат етілген. Бірақ, шын мәнінде, 
қоныс аудару ісінің барысында бұл шаралар 
мүлдем ескерілмеді. 

1917 жылы 25 қазанда (7 қараша – Г.Т.) 
Петроградта болған төңкерістен кейін, Әскери-
революциялық комитет Уақытша үкіметтің құ
лағанын жариялады. Ресейде, сонымен қатар 
Қазақстанда да бүкіл өкімет билігі Кеңестер 
қолына өтті. Қазақстанда кеңес өкіметі 1917 
жылдың аяғынан 1918 жылдың наурызына 
дейінгі аралықта орнады. Саяси билік өзгер
гендіктен, саясат та жаңа көзқарастағы бағытта 
болды. 

Кеңес өкіметінің бүкілресейлік 2-съезінде 
Халық Комиссарлар Кеңесі құрылды. Бұл мем
лекеттік өкіметтің жоғарғы атқарушы және 
басқарушы органы болып табылды. Жер 
мәселесін шешетін облыстық және уездік 
Кеңестердің атқару комитеттерінің жанынан 
жер бөлімдері мен комитеттері құрылды. 

Халық Комиссарлар Кеңесінің 1918 жы
лы 22 наурызда өткен отырысында, ал Әске
ри-революциялық Комитетінің 23 наурыздағы 
кеңесінде Жетісу облысындағы Егіншілік 
министрлігінің қызметіне және құрамына 
қатысты қаулысы бойынша Жетісу қоныс 
аудару басқармасы таратылып, оның бү
кіл қызметкерлері және функциялары Рево
люциялық Комитеттің бақылауымен Егіншілік 
комиссарының басқаруына өтті (ҚР ОММ. Қ.19. 
Т.1. Іс 2. 32 п.). Қордағы «Жетісу қоныс аудару 
ауданының қызметкерлерінің жеке құрамының 
1918 жылғы бұйрық кітабында» көрсетілгендей, 
1918 жылдың 25 наурызындағы № 95 бұйрық 
бойынша Жетісу облысындағы қоныс аудару 
ауданы таратылды. Қоныс аудару басқармасы 
Егіншілік Комиссариаты болып қайта құрылуына 
байланысты, 1918 жылғы 3 маусымның № 263 
бұйрығы бойынша Жетісу ауданындағы қоныс 
аудару ісінің меңгерушісі қызметі қысқартылды 
(ҚР ОММ. Қ.19. Т.2. Іс 15. 94 п.). 

1918 жылы 22 наурызда Халық Комиссарлар 
Кеңесімен және 23 наурызда Әскери-револю
циялық Комитетпен бекітілген қаулы бойынша, 
Жетісуда жер мәселесін реттеу үшін, барлық 

уездерде Әскери-революциялық Комитетінің, 
Егіншілік комиссары басқармасының өкіл
дерінен комиссиялар құрылды (ҚР ОММ. 
Қ.19. Т.2. Іс 15. 30 п.). Бұл комиссиялардың 
негізгі мақсаты – 1918 жылы жерсіз еңбекші 
халықты жермен және сумен қамтамасыз ету 
еді. Уездік жер комиссияларының жұмысына 
қажетті қаражат Облыстық және Уездік жер 
Комитеттерінен, Егіншілік комиссар басқар
масынан бөлінді. Комиссия жүргізген жұмыс
тардың қорытындылары Халық Комиссарлар 
Кеңесінде бекітілетін (ҚР ОММ. Қ.19. Т.21. Іс 
641. 10 п.). Жетісу облысында Кеңес өкіметі 
орнағаннан кейін, Қоныс аудару басқармасы өз 
қызметін толық тоқтатты. 

Сонымен, Жетісу өлкесіндегі қоныс аудару 
ісінің меңгерушісі қорының құжаттарының 
негізінде Жетісу облысындағы қоныс аудару 
мекемесінің 1905-1918 жылдар аралығындағы 
қызметі қарастырылды. Өлкедегі қоныс аудару 
мекемесі Ресей империясының отаршылдық 
саясатын жүргізу арқылы келесі функцияларды 
атқарды: 

– өлкенің табиғи-тарихи жағдайын анықтау 
үшін, агрономиялық, гидрогеологиялық, статис
тикалық зерттеу жұмыстарын жүргізді;

– жергілікті қазақ халқының пайдалануындағы 
барлық жерлерді 1891 жылғы 25 наурызда қабыл
данған «Дала ережесіне» сәйкес, мемлекеттік 
меншік деп танып, егіншілікке жарамды құнарлы 
жерлерді, жайылымдарды тартып алып, қоныс 
аудару қорын толтырды;

– қазақ халқының пайдалануындағы «артық» 
деп танылған жерлерден қоныс аударушыларға 
телімдер құрды;

– қоныс аударушыларға мемлекеттік ссуда
ларды белгілеп, оларға уақытында берілуін 
қамтамасыз етті;

– қоныс аудару мекемесінің жанынан арнайы 
құрылған казак бөлімі өлкедегі казак әскерін жер 
үлестерімен қамтамасыздандырды;

– қоныс аударуға қатысты өлкеде жүргізілген 
іс-шаралар туралы Жерге орналастыру және 
егіншілік бас басқармасына есеп беріп отырды. 

XVII-XVIII ғасырлардан бастап қазақ дала
сының табиғи байлығын, халықтың әдет-ғұрпын, 
салт-дәстүрін, басқару жүйесін, бір сөзбен 
айтқанда, ұлттық психологиясын жан-жақты 
зерттеп, ХХ ғасырдың басында Ресей үкіметі 
қоныс аудару саясатын заңдастырды. Патша 
үкіметінің қоныс аудару саясаты ұзақ уақытты 
қамтыған қазақ халқының түгін тартса май 
шығатын құнарлы жерлерін тартып алу арқылы 
жүзеге асырылды. Қарашекпенділердің көшінің 
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нәтижесінде бүкіл қазақ даласы 45 миллион гек-
тар шұрайлы жерлерінен айырылып, байырғы 
тұрғындардың әлеуметтік-шаруашылық жағдайы 
нашарлады. Қоныс аудару саясатын патшалық 
империя пәрменді түрде жүргізіп, оны нәтижелі 
ету бағытында арнайы мекемелерді құрды. 
Сондай мекемелердің бірі Жетісуда да құрылып, 
өлкедегі отарлау саясатын, жер мәселесін қада
ғалап, реттеп отырды. Жетісу өлкесінде қыз
мет еткен қоныс аудару мекемесінің іс жүргізу 

құжаттары Қазақстан Республикасының Орта
лық мемлекеттік мұрағатының 19-қорында 
жинақталып, сақталған. Сол құжаттар негізінде 
өлкеде жүргізілген қоныстандыру саясатының 
мән-мазмұнын айқындап, терең зерттеуге мұрын
дық болады. Осы турасында қор құжаттарының 
тарихи дерек ретіндегі маңызы зор. Қайталанбас 
деректерге сыни талдау жасап, ғылыми айна
лымға енгізу отандық тарих ғылымындағы кезек 
күттірмес мәселелердің бірінен саналады. 
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КЕҢЕС ҮКІМЕТІНІҢ АҒАРТУШЫЛЫҚ САЯСАТЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚАЗАҚ 
ҚОҒАМЫН ОРЫСТАНДЫРУҒА ӘСЕРІ (ХХ ҒАСЫРДЫҢ БАСЫ)

Тәуелсіздікке қол жеткізгеннен бергі отыз жылдық уақытта отандық ғылым саласында 
бірқатар өзгерістер орын алғаны белгілі. Дегенмен өткеннен сабақ ала отырып, болашақты дұрыс 
болжау үшін еліміздің өткен тарихы жаңа көзқарастар тұрғысынан қайта қарастырыла бастағаны 
белгілі. Бүгінгі күн тұрғысынан қайта қарастыруды қажет ететін сондай тақырыптардың бірі 
– отан тарихының ақтаңдақ беттерінің бірі болып табылатын кеңестік кезеңнің тарихы, оның 
ішінде кеңес үкіметінің ағартушылық идеясын насихаттай отырып, қазақ халқының рухани 
әлемін орыстандыру саясаты болып табылады. Кеңес үкіметінің орнауымен бірге тіл саясатында 
өзгерістердің орын алуы халық тарапынан алаңдаушылық туғызды. Осы жолда жүріп өткен қазақ 
ағартушыларының еңбектері мен ерліктері, сауаттандыруға байланысты ашылған мектептер, 
қазақ жастарының білім алуы, әріптердің ауысуы сынды қазақ қоғамында болып жатқан 
өзгерістер әлі де болса зерттеуді қажет ететін тақырыптардың бірі.

Мақалада ХХ ғасырдың бас кезіндегі Кеңес үкіметінің қазақ қоғамын орыстандыру 
саясаты жайында. Сол кезеңдегі қазақ қоғамын рухани отарлау, сауатсыздықпен күрес, орыс 
мектептерінің көптеп ашылуы, орыс тілін меңгеруге көптеп мән беру, әріптерді реформалау 
саясатының мәні туралы баяндалады.

Түйін сөздер: реформа, сауатсыздық, тіл, білім, отарлау, тәуелсіздік.
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As you know, in the thirty years since independence, a number of changes have occurred in Russian 
science. However, drawing lessons from the past, it is known that in order to correctly predict the future, 
the past of our country begins to be revised from the point of view of new views. One of these topics that 
require rethinking today is the history of the Soviet period, which is one of the most relevant pages in the 
history of the Fatherland, including the policy of Russification of the spiritual world of the Kazakh people 
with the promotion of the educational idea of the Soviet government. With the establishment of Soviet 
power, there were changes in the language policy. The changes taking place in the Kazakh society, such 
as the works and exploits of the Kazakh enlighteners, schools related to literacy, the education of the 
Kazakh youth, the change of letters, are still one of the topics that need to be studied.

The article deals with the policy of Russification of the Kazakh society by the Soviet government in 
the early twentieth century. Russian Russian literature tells about the spiritual colonization of the Kazakh 
society of that period, the fight against illiteracy, the opening of a large number of Russian schools, the 
importance of learning the Russian language, and the essence of the policy of reforming letters.
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день, является история советского периода, являющаяся одной из самых актуальных страниц 
истории Отечества, в том числе политика русификации духовного мира казахского народа с 
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Кеңес үкіметінің ағартушылық саясаты және оның қазақ қоғамын орыстандыруға әсері  (ХХ ғасырдың басы)

пропагандой просветительской идеи советского правительства. С установлением советской 
власти происходили изменения в языковой политике. Изменения, происходящие в казахском 
обществе, такие как труды и подвиги казахских просветителей, школы, связанные с грамотностью, 
образование казахской молодежи, смена букв, по-прежнему являются одной из тем, которые 
требуют изучения.

В статье речь идет о политике русификации Казахского общества советским правительством 
в начале ХХ века. Рассказывается о духовной колонизации казахского общества того периода, 
борьбе с неграмотностью, об открытии большого количества русских школ, о важности изучения 
русского языка, о сути политики реформирования букв.

Ключевые слова: реформа, неграмотность, язык, образование, колонизация, независимость.

Кіріспе

Мемлекетіміздің басшысы Қ.К. Тоқаев
тың «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» мақаласын
да: Тоталитарлық кезеңде ұлттық құндылық
тарымыздан, тілімізден, діліміз бен дінімізден 
айрылып қала жаздағанымыз туралы, бірақ ұлт 
ретінде сақталып қалуда болашақ ұрпақ жаңа сын-
қатерге дайын болуы керек екендігі туралы айтылған 
болатын (Тоқаев, 2021). Еліміз тәуелсіздікке қол 
жеткізгеннен бергі отыз жылдық уақытта отандық 
ғылым саласында бірқатар өзгерістер орын алғаны 
белгілі. Дегенмен өткеннен сабақ ала отырып, 
болашақты дұрыс болжау үшін еліміздің өткен 
тарихы жаңа көзқарастар тұрғысынан қайта 
қарастырыла бастады. Қазақстанның жаңа тарихын 
жүйелі зерттеуді алдыға мақсат етіп қойды. Бүгінгі 
күн тұрғысынан қайта қарастыруды қажет ететін 
сондай тақырыптардың бірі – отан тарихының 
ақтаңдақ беттерінің бірі болып табылатын кеңес
тік кезеңнің тарихы, оның ішінде кеңес үкіметінің 
ағартушылық идеясын насихаттай отырып, қазақ 
халқының рухани әлемін орыстандыру саясаты 
болып табылады.

Тәуелсіздіктің алғашқы күндерінен басталған 
қазақ халқының ұлттық сана-сезімін ояту мәсе
лесі бүгінгі күні де өзектілігін жойған жоқ. Елбасы 
Н.Ә. Назарбаев: «Егер жаңғыру елдің ұлттық-
рухани тамырларынан нәр ала алмаса, ол адасуға 
бастайды», – деген болатын (Назарбаев, 2017). Пат-
ша үкіметінің ағартушылық саясатын жамылған 
отаршылдық үкімет ХІХ ғасырдың екінші жар-
тысында қазақ халқының ғасырлар бойы ислам 
дінінің ықпалында қалыптасқан салт-дәстүрі мен 
білім беру жүйесін дағдарысқа ұшыратып, ал ХХ 
ғасырдың басында кеңес үкіметінің бұл саладағы 
ұстанымы оны тікелей жойып жіберуге әкеп соқты.

Материалдар мен әдістер

ХХ ғасырдың басында кеңес үкіметінде 
рухани салада орын алған өзгерістердің қазақ 
қоғамына әсерін, өзара байланысын ашып 

көрсету үшін жалпығылыми және жалпытарихи 
әдістер қолданылып, тарихи үдерістерді сипат-
тау және тақырыпқа қатысты әртүрлі фактілерді 
жан-жақты талдап, тарихи шынайылыққа 
жақындау үшін объективтілік және тарихилық, 
сондай-ақ, жүйелілік қағидалары басшылықта 
ұсталды. 

Мақаланы жазуда деректік негіз Қазақстан 
Республикасы орталық мемлекеттік архивінің 
материалдары құрайды. ХХ ғасырдың басындағы 
қазақ халқының рухани өміріне қатысты ресми 
деректер Қазақстан Республикасы орталық 
мемлекеттік архивінің Жаңа алфавитке көшудің 
барысы туралы (1692 қор), КСРО-дағы халық 
ағарту қарары (81 қор) сияқты қорларда 
сақталған. Зерттеу жұмысында пайдаланылған 
дереккөздерінің ақпараттылық және сенімділік 
дәрежесі бар. Сондықтан Қазақстанның ХХ 
ғасырдың басындағы рухани өмірі туралы 
тақырыпты ашуға мүмкіндік береді.

Нәтижелер мен талдаулар

Кеңес үкіметі орнағаннан кейін халық ара
сында сауатсыздықты жою мақсатында 1919 
жылы 26 қаңтарда «РКФСР халықтары ара
сында сауатсыздықты жою туралы» Декрет 
қабылданды. Республиканың 8 бен 50 жас ара
лығындағы оқи, жаза білмейтін барлық аза
маттары ана тілінде немесе орыс тілінде сауатын 
ашуға ерікті болды. Қазақ жеріндегі сауатсыздар 
санының көрсеткіші санақ жұмыстарын жүр
гізудегі мәліметтерде көрініс тапты. Мысалы, 
1897 жылғы санақ бойынша Қазақстанда «хат 
танитындар» саны 7,8 % болды. Онда да сауат
ты деп қазақша қалам түртіп, қазақша сөзді 
білмейтін молдалар, жазуы былай тұрсын, 
қазақша сөзді дұрыс білмейтін тілмаштарды 
ғана санайтын. 1920 жылғы санақ бойынша 
Қазақстанда сауаттылық 19,4 % болса, демек, 
1897-1920 жылдар аралығында, яғни 23 жылдың 
ішінде халықтың сауаттылығы 6,6 пайызға өскен. 
1936 жылы халықтың сауаттылығы 61 % өсті деп 
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Т. Жүргеновтің «Қазақстанда сауатсыздықты 
жою жұмысы туралы» еңбегінде жазылған 
(Жүргенов, 1936: 4). Ал, 1927 жылы қарашада 
болған ҮІ Бүкілқазақтық партконференцияда  
Ф. Голощекиннің берген есебінде қазақ хал
қының 97% сауатсыз екендігін көрсетіп, «осы 
сауатсыздарды латын әрпі бойынша жеңілірек 
жазуға үйретуге болар еді, ал мына араб жазуын 
білетін 3% бұқараның мәдени дамуын тежеп 
отырған осылар» деп көрсетілген (Омарбеков, 
2001: 84).

ХХ ғасырдың басында Кеңес үкіметінің 
жүргізілген қаріптерді реформалау және сауат
сыздықпен күреске байланысты жұмыстары қа
зақ халқын орыстандыруға байланысты жасал
ған әрекеттері екендігі дәлелденіп келеді. Қазақ 
тілінің әліпби жүйесі бірнеше тарихи кезеңдерді 
басынан өткізіп, 1929 жылға дейін Қазақстанда 
араб жазуы пайдаланылғаны белгілі. ХХ 
ғасырдың басында Ахмет Байтұрсынұлы ұсы
нысымен қазақ фонетикасының ерекшеліктері 
ескеріліп жасалған, араб графикасына негізделген 
«төте жазу», 1929-1940 жылдар аралығында 
латын графикасына негізделген әліпбиді жазу 
жүйесіне енгізу, 1940 жылдан бері қарай кирилл 
графикасы әліпбиін қолданылғаны да мәлім. 
Ағартушы-педагог ғалым Ахмет Байтұрсынұлы 
айтып кеткендей, «Ұлттың сақталуына да, 
жоғалуына да себеп болатын нәрсенің ең 
қуаттысы – тілі» деген екен. Сол тіліміз қанша 
қиын кезеңнен өтсе де ұлт жанашырларының 
арқасында бүгінгі күнге жетіп отырғаны белгілі. 

Кеңес үкіметі кезеңінде сауатсыздар саны
ның төмендігі және қазақ тілінің қалыптасуына, 
халықтың сауаттануына байланысты халық 
арасынан шыққан зиялы қауым өкілдері атсалыса 
бастады. Баспасөз орындары сауаттандыруға 
байланысты оқу құралдарын, әдістемелік нұс
қаулар шығарды. А. Байтұрсыновпен бірге қазақ 
тілінде оқулықтарды құрастыру, оларды аудару 
үшін қазақ зиялыларының басын біріктірген 
жиында Ә. Бөкейханов, С. Сәдуақасов, Б. Сәр
сенов, Х. Болғанбаев, Е. Омаров, Ж. Аймауытов 
сияқты біртуар азаматтар қатысты. Олар әр 
пән бойынша оқулықтар жазуға тиіс болды. 
Балаларға білім берудің бірінші басқышы – 
бастауыш мектеп екендігін сол кезде білген  
А. Байтұрсынұлы білім көзінің алғашқы сатысына 
қатты назар аударды. «Бастауыш мектеп» деп 
аталатын мақалада ол қандай болу керек деген 
мәселе қойып, ауылдық мектептердің жай-күйі, 
ондағы бағдарламалардың, оқу құралдарының 
тапшылығы, балаларды оқытатын мұғалімдердің 
жетіспеушілігі жөнінде сөз қозғайды. 

Сонымен қатар, мектепте оқытылатын пән
дерге және оны оқытудың жолдарына қатты 
назар аударғандығы туралы тарихшылардың 
еңбектерінде дәлелденіп келеді. А. Байтұрсы
новтың: «Бастауыш мектепте кілең қазақ тілінде 
үйретілетін нәрселер, оқу, жазу, дін, ұлт тілі, ұлт 
тарихы, есеп, жағрафия, шаруа-кәсіп, жаратылыс 
жайлы» – болуы дұрыс десе, Ж. Аймауытов: 
«Балаға жалаң білім үйрету, басқаша айтқанда, 
баланың басын түрлі көп мағлұматпен тығындап 
толтыра беру ақылын күшейтуге себеп болады 
деу – қате. Бүйтіп білім үйреткенде баланың 
басы неше түрлі білімді жинап, сақтап қоятын 
бір қойма іспетті болады. Ондай мектеп, он-
дай оқыту, тек ақылды олай-бұлай қозғап, 
созылғаннан басқа, балаға ешбір тәрбие бере 
алмайды. Сондықтан мектеп балаға пайдалы 
білімдерге негіз салып, келешекте ол білімін 
өркендету үшін ақылын күшейту жағын ескерту 
керек; екінші түрлі айтқанда, білім көбейту мен 
нақыл күшейту мақсұты қатар көзделу керек», 
– деп жазады (Байдавлетова, 2016: 136). Яғни 
ағартушылардың бұл ойынан түйіндейтініміз 
қазақ жастарының ана тілінде сапалы білім 
алуын көздегені белгілі. 

Сол кездегі қазақ жерлерінде ашылған 
орыс мектептерінің де, халыққа пайдасының 
аз екендігін батыл айта білді. Орыс мектебінде 
оқу бағдарламалары болғанымен оны барлық 
оқушы бастауыштық білімнен кейін жалғастыра 
алмайтыны белгілі еді (Сыздықова, 1990: 21). 
Бұл ретте араб жазуын қазақ тіліне икемдеген 
нұсқасы қазақ халқының оның ішінде, мұғалімдер 
тарапынан қолдау тапты. Бұл реформа қазақтың 
жаңа әліпбиін жасауға мүмкіндік берді. 1912 
жылдан «Жаңа емле» деп аталған жаңа жазу іс 
жүзінде қолданысқа енді. «Жаңа емле» аясында 
1913 жылдан бастап мұсылман медреселері мен 
қазақ-орыс мектептерінде білім алушылар оқи 
бастаса, 1915 жылы 15 шақты кітап басылып 
шықты. Араб әріптері негізінде лайықталған қазақ 
графикасы 1924 жылы 12 маусымда Орынбор 
қаласында өткен қазақ, қырғыз білімпаздарының 
тұңғыш съезінде талқыланып, алты мәселені мақсат 
етіп қояды: 1. Жазу, яғни орфографика ережелері; 
2. Әліпби (алфавит, графика мәселесі); 3. Қазақша 
пән сөздер; 4. Ауыз әдебиетін жию шаралары; 
5. Оқу, ғылым кітаптарын көбейту шаралары; 
6. Бастауыш мектептердің программасы. Оның 
ұсынған араб жазуы қазақ халқының мәдениетіне, 
халықты сауаттандыру ісіне, баспа жұмысына 
септігін тигізді. Бұл тәжірибені басқа ұлттар да 
құптап өз жазуларына өзбектер мен татарлар да 
реформа жасай бастады (Сыздықова, 1990: 25-26).
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Кеңес үкіметінің ағартушылық саясаты және оның қазақ қоғамын орыстандыруға әсері  (ХХ ғасырдың басы)

Қазақ ағартушыларымен бірге орыс ға
лымдары да өз еңбектерін халық арасында 
насихаттап, білім алуға өз үлестерін қосқан 
сыңай танытты. Солардың бірі, А. Васильевтің 
«Букварь» оқулығы қазақтардың орысша сауат 
ашып, алғаш мектепке баруға дайындық кітабы 
болды. «Букварь для киргизов» деп аталатын 
оқулық қазақтарды орыс тілін үйренуге бағыт
талған оқулықтың бірі болды. Оқулық орыс 
тіліндегі әріптердің қазақша айтылуымен салыс
тырылып, әрбір әріпке жеке-жеке тоқталып, 
аса қатты назар аударғаны (Васильев, 1912: 
1-2) оқулықтың алғы сөзінде жазылып, қазақ-
орыс тілдерінің кейбір сөздері салыстырылып, 
қазақ тілінің сөйлеуіне жеңілірек болуы үшін 
орыс сөздерінің айтылуын ыңғайластырған еді. 
Мұндай еңбектер сол кезде көптеп белең ала 
бастады. Халықты сауаттандыруға, оқу-білім 
мен жалпы мәдениеттің өркендеуі үшін газет-
журналдардың үлесі зор болды. Қазақ ұлттық 
баспасөзінің қалыптасуы 1921 жылы 11-18 
маусымда болған РК(б)П Қазақстан облыстық 
бірінші конференциясынан кейін кең түрде 
қолға алына бастады. Бұл конференцияда елдегі 
сауатсыздықты жойып, қазақтың саяси және 
жалпы сауаттылығын көтеруді, Кеңес өкіметінің 
мәні мен шараларын халыққа түсіндіруде үгіт-
насихат бөлімінің жұмысын жандыру мәсе
лесі қойылған болатын. Оның негізгі құра
лы – баспасөз екендігі де баса көрсетілді. 
Конференцияда қазақ тілінде шығатын газет
терге ерекше көңіл бөліп, оның дәрежесін 
көтеруді де талап етілді (Смағұлова, 2011: 13). 
Мысалы, 1920 жылы Қазақ АКСР-ы құрылған 
соң қазақ тілінде шығарылатын газет-журналдар 
саны арта бастады. 1920-1925 жылдары 15 шақты 
газет-журналдар шығарылды Баспасөз беттері 
арқылы халық саяси мақалалар, үгіт-насихаттар 
мен үкімет тарапынан шыққан қаулылар мен 
қаралардан хабардар болып отырды. 

Сауаттандыру кезеңінде халық екі тарапқа 
бөлініп әріпті реформалауда пікір-талас туын
дады. Латын әліппесіне көшуге, оны насихаттауда 
1922 жылы «Яни-Юл» («Жаңа жол») газеті шыға 
бастады. Ресей ғалымдары да түркі халықтарын 
латын әліппесіне көшіру мәселесін арнайы 
бас қосуларда талқылай бастады және соған 
байланысты арнайы комиссия да құрылды. Латын 
әрпіне көшу, латынның негізінде қазақ алфавитін 
жасауға тапсырма берілді. Осы іске байланысты 
Н. Төреқұлұлы, М. Мурзин, Х. Досмұхамедұлы 
жаңа алфавиттің жобасын дайындауға кірісті. 

1924 жылы 12-18 маусым аралығында 
Орынборда А. Байтұрсынұлы, Ә. Бөкейханұлы, 

М. Дулатұлы, Х. Досмұхамедұлы, Е. Омарұлы, 
Н. Төреқұлұлы, Т. Шонанұлы бастаған зиялы 
қауым өкілдері бас қосып, әріп жайында ұзақ 
талқылау да жасаған еді. А. Байтұрсынұлы 
араб әліппесінің орнына латын тілін қолдану 
бос әурешілік екендігін алға тартты. Оның бұл 
сөзін М. Дулатұлы да қоштады: «Біздің қа
зақ жұртында азды-көпті ақ үстінен қара тани
тындар – сауаттылар бар. Латын жазуын алатын 
болсақ, бізде бір сауатты адам қалмақ емес, онда 
сауатсыздықты жоюдың орнына біз сауаттылықты 
жою жолына түспекпіз. Осы күнгі күшіміздің 
кемдігінен, қаржының тапшылығынан қолдағы 
азын-аулақ кітаптарымызды бастыра алмай, 
газет-журналдарымызды дұрыстап шығара ал
май отырғанымызда, латыншаға түссек, бұрын
ғы мың машақатпен басылып шыққан азды-
көпті әдебиетімізді қайта бастырудың өзі бізге 
жеңіл соқпайды, латын әрпі бізге қаржы ала 
келіп бермейді. Орыс жұрты латынша алмай 
отыр, себебі әдебиеті көптіктен болса, біздің 
аз әдебиетімізді қайта бастыруымыз орыстың 
көп әдебиетін қайта бастыруынан жеңіл емес. 
Өйткені орыста мың сан баспахана бар, бізден 
байлығы артық, білімі артық, ондай күш бізде 
жоқ. Сондықтан орыс ауырсынған нәрсені 
біздің оңай көруіміз ақылға сыймайды. Латын 
мәселесін көтеру бізге әлі ерте», (Махат, 2007: 
27) – деп қажеттілігі жоқ екендігін меңзеді. Бұл 
пікірге басқалар да қосылып, А. Байтұрсынұлы 
бастаған топтың ұйғаруымен, арап әрпі өзгеріссіз 
қалады деген шешімге келді. Дегенмен, осындай 
басқосудан кейін бұл ұстаным Кеңес билігінің 
идеясы болғандықтан, латын әрпіне көшуді 
қолдаушылар саны бірте-бірте арта бастады. 
Яғни, Кеңес өкіметі жаңа алфавитті енгізу 
арқылы орыстандыруға тағы бір жолын ашты 
деуге болады. 

Ингуш, кабардин, қарашай, адыгей, шешен 
халықтары өздерінің жазуын латынға көшіру 
жөнінде шешімді 1925 жылғы қабылдаса, 
1926 жылдың наурыз айында өтетін Бүкіл 
одақтық Түрікшілер съезінің күн тәртібіне 
түркі халықтарының жазуын латын әрпіне көшу 
мәселесі қойылғандығы мәлім. Бұл тартыс 
1924-1927 жылдар арасында жүрді. Қолданыста 
жүрген әріптерге байланысты тоғыз түрлі 
кемшілік айтылды. Халық тарапынан қанша 
қарсылық байқалғанымен, түркі халықтарын 
орыстандыру саясатының жоспарлы бағыты 
екендігі көрсетіліп, 1936-1941 жылдары «жа
ңа алфавит» орыс графикасына көшірілді 
(Махат, 2007: 32). Латын әліппесіне қатысты 
Бакуде өткен түрікшіл ғалымдар арабтың ескі 



189

А. Конырова                                         

әліппесінен латын әліппесіне көшуді дұрыс деп 
тапқандар арасында Т. Шонанұлы да болды.

Өзінің «латыншылдар» мен «қазақшылдар» 
деген мақаласында жаңа әліппенің мәдениетке, 
елдің дамуына маңызы зор деп білді. Арабшылдар 
сөзі: «Әліппе жаңғырту деген тұрмыстан туған 
жоқ» – дейді (Шонанов, 2017: 213). Кеңес үкіметі 
келгенге дейін техникамыз аса дамымаған, 
араб әліппесін аз қолданғандықтан болар біз 
әріптердің кемшіліктерін аса байқамадық. 1922 
жылдан бастап мемлекеттік баспамыз орнап, 
білім ордалары құрыла бастады. Осы кезде 
араб әліппесінің кемшіліктері сезіле бастады. 
Араб әліппесін тастап, латын әліппесіне 
көшу керек деген сөздер қозғала бастады. А. 
Байтұрсынұлының араб әліппесіне қатысты 
бірнеше баяндамаларына латын тіліне көшудің 
тиімді жолы екендігіне Т. Шонанұлы көп дәлел
дер келтірді. А. Байтұрсынов оқуға латын тілі
нен араб әліппесінің жеңілдігін көрсетуге 
тырысады және латын әліппесіне мін тағады 
дей келе, латын тіліне көшуге алғашқы қадам 
жасаушылардың бірі болды деп айтуға негіз бар.

Араб әліппесін тастасақ түркі елдерінің мәде
ниет мұрасын, кітаптарын пайдалана алмаймыз, 
қайта басу қымбатқа түседі дейді. Бірақ олардың 
халыққа керегі жоқ. Қажет еткен адам болса оны 
қай тілде болса да оқиды. Біз одан гөрі халық 
әдебиетін қайта бастыруымыз қажет. Ол біздің 
мұрамыз. 

Қазақ әдебиетін жинап академия әліппесімен 
бастырған В.В. Радлов болды. Төңкерістен ке
йін барлығы 44 жаңа көркем әдебиет басылған. 
Ал 1926 жылдың басына дейін барлығы 442 
кітап басылған. Осылардың ішінен қажет
тілерін қайта бастырамыз. «Латынды алсақ 
сауаттыларымыз сауатсызданады» деседі, сауат
ты адамдарымыздың саны қанша? Олардың 
көпшілігі молдалар, орысша оқығандар (Шонан
ұлы, 2017: 226-227). Латын әліппесі керек пе, керек 
емес пе дегеннен іске көшіп, оны жүзеге асыру, 
ұйымдар ашып, латынша әліппе кітапшалар 
шығаруды ойластыруды жөн деп білді.

Сонымен қатар, «Тіл – мәдени өркендеудің 
басты факторы. Тіл жоқ жерде халық, біріншіден, 
ұлттық бет-бейнесінен айырылып қалады, 
екіншіден, рухани мәдени тозғындауға ұшырайды. 
Тілсіз, сөзсіз ақыл мен ойды қозғай алмайсыз. Ал 
ой-санасыз сөз жоқ. Яғни, сөйлей білмесе, адамның 
хайуаннан айырмасы аз» (Шонанұлы, 2011: 17), – 
деген Т. Шонанұлы тіл білімі саласындағы көлемді 
еңбектері арқылы ана тілді қорғауда, дамытуда, 
оны халқының рухани құралы ретінде сақтауға 
үлес қосқандығы деп білеміз.

Ол халыққа керегі латын тілі дегенімен А. 
Байтұрсынұлының қазақ жастарының білім 
алуы үшін мектептерді дүмше молдалар мен 
патша миссионерлердің ықпалынан азат ету 
үшін қызмет еткендігін атап көрсетеді. «Бұл 
жолда Ақаң алғашқы ағартушы болды. Оның 
жаңа қазақ алфавитін жасауы іс жүзіндегі ішкі 
және сыртқы жауларымен күресінің көрінісі 
болатын.... Ахметтің жаңа алфавиті, жаңа әліп
песі біздің жаңа өркендеуімізге зор пайдасын 
тигізетін құбылыс еді. Жаңа алфавит тіліміздің 
таза сақталуына мүмкіндік туғызды, әлемдік 
мәдениетпен араласа түзу жолын жеңілдете 
түсті... халық мектептерінің өркендеуі жолында 
алып адым жасағаны анық» (Шонанұлы, 2011: 
18), – деп Ахмет Байтұрсынұлының халқы үшін 
атқарған еңбегін ерекше бағалады. 

Осындай пікірталас нәтижесінде Н. Төре
құловқа 9 адам, Ахмет Байтұрсынұлына 8 адам 
дауыс берді. Н. Төреқұловтың айтуынша латын 
тілін күштеп енгізбейтінін өзінің баяндамасында 
негізге ала кетті (Amanzholova, 2018: 14).

Латын жазуына өтуге халық арасында қар
сылықтың қатты жүргенін Мекемтас Мырзах
метұлы да өзінің еңбегінде көрсетеді. Ол, Ахмет 
Байтұрсынұлы бастаған қазақ зиялылары бұл 
саясаттың астарында, латын тіліне ауысудың 
артында түбінде орыстандыру мақсатында 
орыс таңбасына алмастыратынын жақсы білді. 
Араб жазуы таңбасын А. Байтұрсынұлының қа
зақ тілінің дыбыстық табиғатына орай рефор
малануынан кейін бүкіл әлем ең озық жүйеге 
түскен жазу таңбасы деп таныса да, кеңестік 
империя өз дегеніне жетті. Себебі, латынша 
жазу таңбасына қарсыларға саяси айып тағылып, 
бұған заң қорғау органдары да тікелей араласа 
бастады. Сол кезде, «Жаңа әліпке көшу туралы 
Халық Комиссарлар Кеңесінің жанындағы 
Орындаушы комиссия» деген ұйым латын 
тіліне қарсыларды заң жүзінде қудалауды ашық 
жүргізе бастады (Мырзахметұлы, 2010: 169-170). 
Бұл дегенміз халық қанша қарсылық танытса да, 
шешімін тауып, міндетті түрде іске асатын амал 
екендігінің тағы бір дәлелі деп айтуға болар еді.

1928 жылы 9 желтоқсанда Қызылордадағы 
Қазақстан жаңа әліппешілердің өлкелік конфе-
ренциясы баспасөз жұмысшыларының қабыл
дауында ашылды. Бұл жиынға қатысушылар 
арасында Жандос Оразұлы, Телжан Шонанұлы 
болды. Жиналғандар өз ойларын ортаға тастап, 
халықты сауаттандыру үшін күш-жігерлерін 
салатындарын баяндады. Халықтың 98 пайызы 
хат танымайды дей келе, Лениннің мына бір 
сөзін мысалға алады: «хат танымай отырып 
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Кеңес үкіметінің ағартушылық саясаты және оның қазақ қоғамын орыстандыруға әсері  (ХХ ғасырдың басы)

мәдениетке жетуге болмайды», олай болса біздің 
қазаққа да айтылған сөз осы. Қазақ еңбекшілері 
де хат танымай мәдениетке, өнер білімге ие 
бола алмайды, деп халықты сауаттылыққа ша
қырды. Ол үшін қазақ еңбекшілерінің үлкен 
құралы әліппе. Бастаған ісіміз дұрыс болып, 
халыққа пайдасы тисе екен деген ниетте болды 
(Қазақстанда, 1930: 6-7). 

Отаршыл Ресей империясының ұстанған осы 
қатерлі мемлекеттік идеясын жалғастырушы 
кеңестік дәуірдің билігін қолында ұстаған  
И.В. Сталин ұсақ ұлттарды кеңестік біртұтас 
ұлтқа айналдыру және түркі халықтарының 
ғасырлар бойы ұстанып келе жатқан араб жазу 
таңбасын орыс жазу таңбасына алмастыру 
туралы тікелей нұсқау бергенін профессор М. 
Всеволодованың «Правда» газетінде жария
ланған мақаласында (06.03.1989 ж.) ашып берді. 
Бұл қасіреттің де тікелей жүзеге асуы Ста-
лин нұсқауымен болғанын оның қолшоқпары 
болған Голощекиннің орталыққа жазған қыз
меттік хаты да ресми түрде айғақтап тұр 
(Мырзахметұлы, 2010: 167). Голощекиннің 
қазақ халқына көрсеткен қасіреті тек қана осы 
емес екендігі бізге мәлім. Осындай нұсқау 
бұйрықтардан кейін 1927 жылы Қазақстан 
Халық Комиссарлары Кеңесі жанынан жаңа 
әліпбиінің Орталық Кеңесі құрылды. 1928 жы
лы 19 желтоқсанда «Жаңа қазақ әрпін енгізу 
туралы» қаулы қабылданып, 1929 жылдың 1 
қазанынан 1931 жылдың 1 қазанына дейінгі 
мерзімде жүзеге асырылып, «1931-32-ші оқу 
жылында барлық оқу орындарында ана тілінде 
оқыту тек жаңа әріппен жүргізілетін болды». 
Көп кешікпей 1929 жылы 25 шілдеде «Жаңа 
қазақ орфографиясын бекіту туралы» тағы бір 
қаулы жарық көрді. Онда араб әрпін игерудің 
техникалық қиыншылығы және оның «қазақ 
тілінің үндестігін дұрыс бере алмайтындығы, 
сондай-ақ оның діни құйтырқылығы» тағы да 
атап көрсетілді (Омарбеков, 2001: 93). 

1939 жылы 13 желтоқсанда Жаңа қазақ 
алфавиті жөніндегі комитеттің «Жаңа алфа-
витке көшуді дайындау туралы» қаулысынан 
кейін қазақ жазуын латын әрпінен орыс графи-
касына негізделген жаңа алфавитке ауыстыру 
жұмыстары басталып, 1940 жылы 2 қарашада 
ҚКСР Халық Комиссарлар Кеңесінің «Латын 
әрпі негізіндегі қазақ жазуын орыс графика-
сы негізіндегі жаңа алфавитке ауыстыру тура-
лы» қаулысы бекітілді (Махат, 2007:20). Латын 
тіліне көшуге қарсылық білдірген зиялы қауым 
өкілдерінің үрейі бекер болмағаны белгілі болып 
шықты. Латыннан халықтың қалауымен деген 

желеумен тез арада орыс әрпіне көшу кеңестік 
билік басты ұстанымы екендігі белгілі болды. 
Яғни патша билігінің алдына қойған мақсатын 
кеңес үкіметі тез арада оңай шешімін тапты де-
уге болады.

Жаңа алфавитке көшудің барысы туралы 
баспасөз беттерінде жарияланды. Осы тақырып 
бойынша «Социалистік Қазақстан» газетінде 
ҚК(б)П Орталық комитетінде қазақ жазбасын 
орыс графикасына негізделген жаңа алфавитке 
көшірудің барысы туралы мәселе қаралды. 
Қаулыға байланысты жұмыстар кешігіп орын
далғандықтан жаңа алфавитке көшу ісі де 
баяу жүргізді. Оқу Халық Комиссариатының 
системасындағы 18267 мұғалімнен 4000 мұға
лім жаңа алфавитті үйрететін курстарға тара
тылмаған. Әсіресе, Қарағанды облысында 1262, 
Батыс Қазақстан облысында 893, Гурьев облы
сында 586 және Оңтүстік Қазақстан облысында 
487 мұғалім курсқа тартылмай қалды. Осындай 
кемшіліктерден кейін ҚК (б)П Орталық Коми
тетінің «Қазақ жазбасын орыс графикасына 
негізделген жаңа алфавитке көшіру туралы» 
қаулысы жедел іске асырылуын қамтамасыз 
етуді міндеттеді. Мемлекет мекемелері мен 
қоғамдық ұйымдарда 1 сәуірден қалмай жаңа 
алфавитті үйреніп шығуын қамтамасыз етілуіне 
басшылардың жауапты екендігін ескертілді. 

Ең қысқа мерзім ішінде мектептің, 
техникумдардың және басқа оқу орындарының 
оқытушыларын, мекеме қызметкерлерін жа
ңа алфавитпен оқыту ісі аяқталуы керек, 
жұмысшылардың жаппай оқуы ұйымдастырылу 
керек. Сауатты және шала сауаттылар мектеп
теріне арналған оқу құралдарын тез баспаға 
беру, бастауыш мектептерге арналған оқу 
құралдарын белгіленген мерзімде басып шыға
ру Қазақ ССР оқу Халық Комиссариатына 
тапсырылды. 15 наурыздан қалдырмай қазақ 
орфографиясының сөздігін баспаға беру СССР 
ғылым Академиясының Қазақстандық филиа
лына жүктелді. Республикалық, облыстық 
және аудандық газет редакторларына қазақ 
жазбасын жаңа алфавитке көшіруге әзірліктің 
барысын үзбей жазып отыру міндеттелді. 
Халық Комиссарлары Кеңесінің 1940 жылғы 30 
қарашадағы №838 «а» қаулысы бойынша Респу-
блика бойынша барлық халық 1941 жылдың 1 
қазанынан, қазақ газет-журналдары, оқулықтар 
мен оқу құралдары жаңа алфавитке көшірілу 
туралы қаулы қабылданды (ҚРОММ, 1692-қор, 
1-тізбе, 307-іс: 1-3п). Осы қабылданған қаулыға 
байланысты жер- жерлерде орындалуын тексеру 
барысында аса бір қарқындылық байқалмады. 
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Мысалы, Алматы облысында жаңа алфавитке 
көшуге қатысты халық арасынан курсты 
ұйымдастырушы оқытушылар аталған мерзімнен 
15-20 күн кеш бастады. Тіпті Дзержинск, Ақсу, 
Алакөл аудандарында одан да жай мерзімде 
басталды (ҚРОММ, 1692-қор, 1-тізбе, 307-іс: 
9-10 п). Бұл жағдай Шығыс Қазақстан, Гурьев, 
Жамбыл, Солтүстік Қазақстан облыстарында 
да алғашқы уақытта дұрыс ұйымдаспағаны 
баяндамашылардың есебінен байқауға болады. 
Аталған облыстардың атынан баяндама жасаған 
баяндамашылар жаңа алфавитке көшу туралы 
есепте толық жауап бере алмады. Қысқа мерзім 
ішінде жұмыстың кемшін тұстарын басшылыққа 
алып, жаңа алфавитпен оқыту ісі аяқталуы керек, 
жұмысшылардың жаппай оқуы ұйымдастырылу 
керек. Ол жөнінде есеп беріліп отыру қажет, 
деген қаулы шығарылды. Қаулы бойынша 
ҚазССР жаңа алфавике қысқа мерзім ішінде 
жаппай көшіру. ҚК(б)П облыстық, қалалық, 
аудандық комитеттері басшылыққа айына екі рет 
жаңа алфавитке көшу барысы туралы есеп беру; 
Ересек адамдардың жаңа алфавитке көшуіне 
жағдай жасау, алғашқы кезекте мұғалімдер 
мен басқа да мәдениет орындарындағы қыз
меткерлерді қадағалау. «Сауатты болуға көмек
ші» газетіне жаңа алфавитке көшуге байла
нысты жұмысқа қабылдау және газетті 50 
мың тиражбен айына 6 рет шығару. Жұмысқа 
қатысты қажеттілердің барлығымен қамтамасыз 
етуге байланысты қаулы шығарды (ҚРОММ, 
1692-қор, 1-тізбе, 307-іс: 20-22-п). 

Тарихшы Х.М. Әбжанов Ресейлік отарлаумен 
қазақ тілін ығыстыру бірнеше бағыт бойынша 
жүзеге асырыла бастағанын айтады. Іс қағаздары 
орыс тілінде жүргізілді. Қазақ тілі халық ара
сынан ығыстырыла бастаған кезде қазақ тілінде 
оқытылатын оқу орындарының жағдайы ауырлай 
берді. Мектептер мен медреседе оқығандарға 
мемлекеттік сұраныс болмады. Аралас немесе 
орыс тілінде білім алғандар ресми қызметке 
араласа алды. А. Байтұрсынұлының «Россия 
қол астында түрлі тілді, түрлі дінді, түрлі жазу-
сызуды тұтынып отырған жұрттар бар. Солардың 
бәрі тілін, дінін, жазу-сызуын орысқа аударса, 
хүкметке одан артық ұнамды іс болмас», – деп 
қауіптенгенін көрсетеді (Абжанов, 2011:324). 
Расында да, тілге қатысты жүргізген Кеңес 
үкіметінің саясаты патша үкіметі ұстанған 
ұлт саясатының жалғасы екендігі сөзсіз. Орыс 
әліпбиіне көшу орыстандыру саясатының 
жалғасы екендігіне күмән туғызбайтындай 
етіп, әріптерді реформалауда бірнеше кезеңмен 
жүргізілгені де тегін емес еді. 

Кеңестік биліктің Қазақстанда жүргізілген 
тіл саясатының қалыптасуын, оның барысын 
тарихи құжаттар негізінде зерттеген Д. Махат 
Кеңес өкіметі өзінің құрамына енген халық
тарды сауаттандыру негізінде орыс тілін мем
лекеттік тіл ретінде енгізуге 1926-1929 жыл
дары белсене кіріскендігін, ана тілін оқитын 
жергілікті халықтарға орыс тілін меңгертуге 
көп мән беру керектігін айтып, тіпті басқа 
пәндердің сағатын қысқартып, оның орнына 
орыс тілінің сағатын арттыру ұсынысын енгізді. 
Түркі тілдес республикаларды өзінің ғасырлар 
бойы қолданылып келген араб әрпінен латынға 
ауыстыруда отыршылдық саясаты жатқанын 
көрсетеді. Қазақстанда араб әрпінен латын тіліне 
көшу халықты сауатсыздандыру кезеңі болды 
дейді (Махат, 2007: 18). 

1938-1940 жылдар арасында қабылданған 
қаулылар мен қарарлар Қазақстандағы тіл саяса-
тына өзгерістер әкелді. 1938 жылы 24 қаңтарда 
қабылданған БК(б)П орталық Комитетінің «Ұлт
тық мектептерді қайта құру туралы» қаулысы 
орыс тілі мәселесін мемлекеттік дәрежеде түп
кілікті шешуге жасалған қадам болып табылды. 
Ал, 1938 жылы 5 сәуірде ҚКСР-і Орталық Атқару 
комитеті мен Халық Комиссарлар Кеңесінің 
қаулысында: 

«Біріншіден, көп ұлтты Отанымыз – КСРО-
да, орыс тілін білу шаруашылық және мәдени 
жағынан өсіп-өркендеуге мүмкіндік әперетін, 
КСРО халықтарының өзара байланыс және 
қарым-қатынасының күшті құралы.

Екіншіден, орыс тілін білу ұлттық кадр
лардың ғылым мен техника саласын түсініп одан 
әрі жетілуіне жағдай жасайды.

Үшіншіден, орыс тілін білу қазақ еңбек
шілерінің Жұмысшы-Шаруа Қызыл Әскері мен 
Әскери-Теңіз Флоты қатарында әскери борышын 
жақсы атқаруына қажетті мүмкіндік жасайды», – 
деп орыс тілін қазақ мектептерінде оқытылуын 
міндетті етіп көрсетті. Кеңестік мектептерде 
орыс тілін оқытуға ерекше көңіл бөлініп, мерзімді 
басылымдар бойынша насихатталды. Ұлттық 
мектептердің орыс тілі пәнінің мұғалімдерін 
қайта даярлау курстарынан өткізе бастады 
(Махат, 2007:18-19). Қазақ халының арасында 
орыс әріптерін тез қарқында меңгерту үшін сол 
кезде жарияланатын «Жаңа мектеп» журналы 
қазақ мектептеріне қажетті бағдарламаларды 
жариялады және еуропалық жазушылардың 
шығармалары қазақ тіліне аударып берілді 
(ҚРОММ, 81-қор, 4-тізбе, 3-іс:153-154-п). Қа
зақ мектептерінде орыс тілінде білім беру 
мақсатында жаздық қысқа мерзімді қайта 
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даярлау курсы өткізілді. Онда 3156 мұғалім 78,6 
% курстан өтті. 1938-39 оқу жылына орыс тіліне 
арналған оқу жоспарлары құрастырылды. 461000 
данадан тұратын 8 оқулық басып шығарылды. 
Барлық орыс емес мектептер оқу құралдарымен 
қамтамасыз етілді. Орыс тілін оқыту туралы 
11 әдістемелік нұсқаулар басып шығарылып 
барлық мектептерге таратылды. Тілді дамытуға 
арналған 40 бояулы суреттер басып шығарылды 
(ҚРОММ, 1692-қор, 1-тізбе, 136-іс:1-п). Барлық 
қазақ мектептерінде орыс тілі пәні жүргізілді. 
Оқу жылының басында Оңтүстік Қазақстан облы
сында 47 мектеп, Қарағанды облысы, Солтүстік 
Қазақстан облысы бойынша орыс тілі пәнінің 
мұғалімдері жетіспеушілігіне байланысты 
жүргізілмесе, бірінші тоқсанның аяғына қа
рай ондай олқылықтар болмады [(ҚРОММ, 
1692-қор, 1-тізбе, 136-іс: 2-3-п.]. Білім беруде 
мұғалімдердің сапасын жақсарту үшін, оларға 
қолдау көрсетіп, қадағалау қажет. Бір-бірімен 
тәжірибе алмасу керектігін талқылады (ҚРОММ, 
1692-қор, 1-тізбе, 136-іс:5-6-п). Сонымен қатар 
орыс тілін үйрену үшін курстардан өтті. Дегенмен 
орыс тілін меңгеру төменгі дәрежеде болғаны да 
белгілі. Қазақ мектептерінде орыс тілін оқыту 
төмен дәрежеде болуының тағы бір себебі, 
сабаққа дайындықсыз келген мұғалімдер және 
орыс тілін өздерінің дұрыс меңгермеуі еді. Қазақ 
мектептері оқулықтар мен оқу дәптерлерімен 
дұрыс қамтамасыз етпеді. Осындай кемшіліктер 
1938 жылдың 13 наурыздар қабылданған «Об 
объязательном изучении русского языка в 
школах национальных республик и областей» 
деген қаулыға сәйкес келмеді. Орыс тілін үйре
нудің сапасын жақсарту мақсатында қаулы 
қабылданды. Онда Кеңес Одағы көпұлтты мем
лекет болғандықтан орыс тілін білу мәдени 
өсуге ықпал етеді, халықтар арасында байланыс 
орнайды. Орыс тілін меңгеру ғылыми және 
техникалық таным саласында ұлттық кадрларды 
одан әрі жетілдіруге ықпал етеді, деп орыс тілін 
барынша үйренуге күш-жігерін салды. Сонымен 
қатар, 4 сыныпты аяқтаған оқушы қарапайым 
сөздерді біліп, оқи алу, жаза білуді үйрену; 
Толық емес орта мектепті аяқтаған оқушы орыс 
тілінде ойын ауызша және жазбаша түрде еркін 
жеткізе алу керек. Орыс әдебиеттерін өз бетінше 

қолдану; 10 сыныпты аяқтаған оқушы орыс 
тілінің заңдары мен негізгі құқықтарын білу, 
көркем әдеби, ғылыми әдебиеттерді еркін оқып, 
түсіну. Оқыған еңбектерінен жазбаша мазмұнын 
жазу сынды міндеттемелер де жүктелді 
(ҚРОММ, 1692-қор, 1-тізбе, 136-іс:16-17-п), 
деген ұстанымды алға тарта отырып, халықты 
сауаттандырамыз деген желеумен орыс тілін 
үйренуге мәжбүрледі деуге болады. Біз көрсетіп 
отырған кезең шетелдік ғалымдар тарапынан 
қызығушылық тудыратындығы мәлім. 
Себебі, аталған тақырып бойынша шетелдік 
ғалымдардың зерттеу жұмыстары көптеп 
кездеседі. Соның бірі Гарвард университетінің 
профессоры Терри Мартин өзінің еңбегінде 
Кеңес Одағының көп ұлтты мемлекет екендігі 
туралы, олардың мәдениеті, тілі туралы 
баяндайды. 

Қорытынды

Қорыта айтқанда ХХ ғасырдың басындағы 
Кеңес үкіметінің жүргізіп отырған ағартушылық 
саясаты қазақ қоғамына үлкен әсер еткенін 
байқауға болады. Дегенмен осы кезде кеңестік 
биліктің өзінің бағытының өзгертуі тіл 
саясатына қатты ықпалын тигізді. Мәселен, 
латындандыру жұмысы кеңес үкіметінің тағы 
бір тәжірибесінің бірі еді. Сондықтан да латын 
әліпбиінің негізінде жасалған жазу үлгісі 
1929 жылдан 1940 жылға дейін қолданылып, 
кейін кириллицаға ауыстырылғаны белгілі. 
Тәуелсіздігімізге қол жеткізіп, егеменді ел 
болғанымызбен ұлттық санамызға орыс тілінің 
енгендігі соншалықты қазіргі уақытқа дейін 
орыс тілін ана тілінен де жақсы меңгергендер 
саны әлі де болса жетерлік. Бұл әрине өкінішті 
жағдай. Дегенмен мемлекетіміздің тұңғыш 
президенті, Елбасы Н.Ә. Назарбаев 2017 жылы 
12 сәуірде «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» 
мақаласында латын әліпбиіне көшуді бастау 
қажеттігін айтқаны белгілі. Басқа да түркі 
елдерінің тәжірибесіне сүйене келіп, ертеде 
қолданған әліпбиге қайта оралып, ұлттық 
санамыздың бұғаудан босатылып, рухани 
жаңғыруға жол ашылу мақсатында осындай 
қадамға баруымыз өте орынды деп білемін. 

Әдебиеттер

Тоқаев Қ.К. Тәуелсіздік бәрінен қымбат // Егемен Қазақстан.2021.05.01.
Назарбаев Н. Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру // Егемен Қазақстан. 2017. 12.04.
Жүргенов Т. (1936). Қазақстанда сауатсыздықты жою жұмысы туралы. Алма-Ата: Қазақстан баспасы. 23 б.



193

А. Конырова                                         

Омарбеков Т. (2001). ХХ ғасырдағы Қазақстан тарихының өзекті мәселелері: көмекші оқу құралы. – Алматы: 
ҚАЗақпарат. 404 б.

Байдавлетова М., Искакова Г.З., Өскенбай М.Ә. (2016) Қазақ зиялыларының мектептегі оқыту мәселелеріне байланысты 
көзқарастары // ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2(81). 134-138 бб.

Сыздықова Р. (1990). Ахмет Байтұрсынов. Алматы: Қазақ ССР «білім» қоғамы. 52 б.
Васильев А. (1912). Букварь для киргизов. Изд. 2-ое. №19. Казань: Центральная типография. 54 с.
Смағұлова С.(2011). Қазақ мерзімді баспасөзі: шығу тарихы мен деректік маңызы (ХХ ғасырдың 20-30 жж.). Алматы: 

«Елтаным баспасы». 432 б.
Махат Данагүл. (2007). Тіл мен діл тағдыры: Тарихи деректер, уақыт бедері және ақиқат (мақалалар мен зерттеулер). – 

Астана: «Ана тіл – Ата тарих» баспа-зерттеу орталығы ЖШС. 192 б.
Шонанұлы Т. (2017). Бес томдық шығармалар жинағы. 5-том. Алматы: Мемлекеттік тілді дамыту институты. 255 б.
Шонанұлы Т. (2011). Шығармалар, зерттеулер және мақалалар. Алматы: «Ел-шежіре». 368 б.
Amanzholova D. (2018). Language policy and management class formation in the Kazakh Autonomous Soviet Socialist Repub-

lic. 1920-1936 years. Al-Farabi Kazakh National University. Journal of history. №1(88). 12-19 p.
Мырзахметұлы М. (2010). Қазақ қалай орыстандырылды? Алматы. 400 б.
Қазақстанда жаңа әліппешілердің өлкелік тұңғыш кәнференсесі (1929 ж., декәбір 9-12). (1930). Қазақстан баспасы. 89 б.
Жаңа алфавитке көшудің барысы туралы. ҚРОММ, 1692-қор, 1-тізбе, 307-іс. 
Абжанов Х.М. (2011). Түркі әлеміндегі Қазақстан: іргелі тарих және методология. Петропавл: АО «Полиграфия». 364 б.
Руководящий материал вышестоящих органов по антирелигиозной пропоганде, об итогах комплектования высших 

учебных заведений и др. ҚРОММ, 81-қор, 4-тізбе, 3-іс. 
Состояние преподование русского языка. ҚРОММ, 1692-қор, 1-тізбе, 136-іс. 

References

Tokaev K.K.Tauelsizdik barinen kumbat [Independence is more precious than anything else]// Egemen Kazakstan. 2021.05.01
Nazarbayev N. Bolashakka bagdar:ruhani zhangiru [Looking to the future: modernization of public consciousness]// Egemen 

Kazakstan 2017. 12.04.
Zhurgenov T. (1936).Kazakstanda sauatsyzdykti zhoyzhumisi turali.[ On the work to eliminate illiteracy in Kazakhstan] Alma-

Ata: Kazakstan baspasy. 23b.
Omarbekov T. (2001). ХХ gasirdagy Kazakstan tarihinin ozekty maselelery. [Actual problems of the history of Kazakhstan in 

the XX century] Komekshy oku kuraly. Almaty: KAZakparat. 404b.
Baydavletova M., Iskakova G.Z., Oskenbay M.A. (2016) Kazakh ziyalilarynyn mekteptegi okytu maselelerine baylanisty koz-

karastary. (Kazakh intellectuals views on the problems of school education). KazUY Habarchy. Tarih seriysy. №2(81). 134-138 bb
Syzdykova R. (1990).Ahmet Baytursynov. [Akhmet Baitursynov]. Almaty: Kazak SSR “bilim” qogamy.52b.
Vasilev A. (1912). Bukvar dly kirgizov. [ABC book for Kyrgyz people] Izd.2-oe №19. Qazan: Sentralnaya tipografiy. 54str.
Smagulova S. (2011).Qazaq mersimdi baspasozi: shygu tarihi men derektik manizi (ХХ gasirdin 20-30 zhzh.) [Kazakh Periodi-

cal Press: history of origin and historical significance (20-30s of the XX century.).]. Almaty: “Eltanym baspasy”. 432b. 
Mahat Danagul. (2007). Til men dil tagdiry: Tarihi derekter, uakyt bedery zhane akikat (makalalar men zertteuler). [The fate 

of language and mentality: historical facts, time relief and truth (articles and research)]. Astana: “Ana til- Ata tarih” baspa- zertteu 
ortalygy ZhChS. 192b.

Chonanuly T. (2017). Bes tomdyk chygarmalar zhinagy. 5-tom. [Collection of works in five volumes. Volume 5.]. Almaty: 
Memlekettik tilde damytu instituty. 255b.

Chonanuly T. (2011). (chygarmalar, zertteuler zhane makalalar). [(works, research, and articles)] Almaty. “El-chezhire”. 368b 
Amanzholova D. (2018). Language policy and management class formation in the Kazakh Autonomous Soviet Socialist Repub-

lic. 1920-1936 years. Al-Farabi Kazakh National University. Journal of history. №1(88). 12-19 p.
Myrzahmetuly M. (2010). Qazaq qalay orystandyryldy? [How was Kazakh Russified?]. Almaty.400b.
Qazaqstanda zhana alippeshilerdin olkelik tungysh kanferensesy (1929zh.,dekabir 9-12). [The first regional conference of new 

alphabets in Kazakhstan (December 9-12, 1929)] (1930). Qazaqstan baspasy. 89b.
Zhana alfavitke kochudin barysy turali. QPOMM, 1692-qor, 1-тіzbe, 307-іs.
Abzhaov H.M. (2011). Turki alemindegi Qazaqstan: irgeli tarih zhane metodologiy. [Kazakhstan in the Turkic World: funda-

mental history and methodology]. Petropavl: AO “Poligrafiy”. 364b.
Rukovadychii material vychestoychih organov po antireligioznoi propogande, ob itogah komplektovaniy vyschih uzhebnih 

zavedenii i dr. QPOMM, 81-qor, 4-тіzbe, 3-іs
Sostoyanie prepodovanie russkogo yazika. QPOMM, 1692-qor, 1-тіzbe, 136-іs.



© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0269, еISSN 2617-8893                                    Bulletin of history. №2 (101). 2021                                   https://bulletin-history.kaznu.kz 

194

ҒТАМР 03.61.91.                                                                        https://doi.org/10.26577/JH.2021.v101.i2.20
 

Г.У. Эшбекова
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ.

е-mail: eshbekova2512@yandex.ru 

ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ АСПАН ӘЛЕМІН БАҚЫЛАУ АРҚЫЛЫ АУА РАЙЫН 
БОЛЖАУДАҒЫ ХАЛЫҚТЫҚ БІЛІМДЕРІ

 
Мақаланың басты мақсаты – халқымыздың шаруашылық-мәдениетіндегі аспан денелерінің 

ауа райын болжаудағы халықтық түсініктерін тарихнамалық принциптерге сүйене отырып зерттеу. 
Мақала отандық және шетелдік ғалымдардың этнологияға елеулі үлес қосқан, қазақ халқының 
шаруашылық-мәдениетіндегі аспан әлемі мен табиғат құбылыстарын далалық этнографиялық 
материалдар негізінде зерттеген ғалымдардың ғылыми деректеріне сүйене отырып зерделенді. 
Автор тарихнамалық танымның өзіне тән әдістерінің ішіндегі пәнаралық әдістерді қолданды. 
Сонымен қатар, жыл мезгілдеріне орай жұлдыздардың атқаратын қызметіне жеке-жеке талдау 
жүргізе отырып тақырыптың негізгі бөлімі ашылды. 

Жаңа заман ағымымен әр түрлі ақпарат құралдарының пайда болуының әсерінен халық 
астрономия іліміндегі аспантану мен табиғат құбылыстарына байланысты қазақ халқының 
ұлттық құндылықтары жоғалуда. Қазіргі таңда, зерттеу тақырыбына байланысты жарияланған 
ғылыми еңбектер саны өте аз. Осыған орай, далалық этнографиялық материалдар мен 
қазақ фольклорында кездесетін халқымыздың аспантану жөніндегі түсініктерін тереңнен 
талдай отырып, этнология саласының дамуына жаңа ғылыми зерттеулер енгізу зерттеудің 
ғылыми жаңалығы ретінде қарастырылды. Зерттеудің нәтижесінде далалық этнографиялық 
материалдар жинақтары мен қазақ халық ауыз әдебиетіндегі ауа райына байланысты халықтың 
тұжырымдамалары салыстырылып сараланды. 

Түйін сөздер: Күн, Ай, жұлдыз, Сүмбіле, Есекқырған, халық астрономиясы, Шолпан, 
Жетіқарақшы, Темірқазық, Қызыл жұлдыз, Үшарқар – Таразы.
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The folk knowledge of the Kazakh people in weather forecasting 

by observing the space phenomena 

The article is studied on the basis of scientific data of scientists who made a significant contribution 
to the national history and ethnology, who studied the folk astronomy and natural phenomena in the 
economic and cultural of the Kazakh people on the basis of field ethnographic materials. The author 
used interdisciplinary methods from the way of historiographical cognition inherent in it. In addition, the 
main part of the article was revealed with an individual analysis of the activities of the stars depending 
on the time of year.

With the current of Modern Times, under the influence of the appearance of various mass media, 
the national values of the Kazakh people associated with the folk astronomy and natural phenomena are 
being lost. In this regard, the contribution to the development of the field of Ethnology with an in-depth 
analysis of the views of our people on astronomical studies, which are found in the field ethnographic 
materials and Kazakh folklore, was considered as a scientific novelty of the study. As the result of the 
study, collections of field ethnographic materials and weather-related concepts of the population in Ka­
zakh folklore were compared and differentiated. 
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ученых, внесших значительный вклад в этнологию, изучавших небесный мир и природные 
явления в хозяйственной и культурной жизни казахского народа на основе полевых 
этнографических материалов. Автор использовал междисциплинарные методы, характерные 
для историографического знания. Кроме того, открыта основная часть темы с отдельным 
анализом функций звезд по временам года.

В связи с появлением в современном мире различных средств массовой информации 
национальные ценности казахского народа исчезают из-за небесных и природных явлений 
в народной астрономии. В настоящее время количество опубликованных научных работ по 
теме исследования очень мало. В связи с этим внедрение новых исследований в развитие 
этнологии рассматривалось как научная новизна исследования с углубленным анализом полевых 
этнографических материалов и представлений нашего народа о небесных телах, встречающихся 
в казахском фольклоре. В результате исследования были сопоставлены и дифференцированы 
сборники полевых этнографических материалов и представления населения о погоде в казахском 
фольклоре.

Ключевые слова: Солнце, Луна, звезда, Сириус, Юпитер, народная астрономия, Венера, 
Большая медведица, Малая медведица, Марс, Орион.

Кіріспе

Қазіргі таңда, ауа райын болжау барысында 
дәстүрлі құндылықтарымыз ескіріп, күнделікті 
өмірде қолданыстан шығып, оның орнына 
жаңа ақпарат беруші құралдар саны күннен-
күнге артып келеді. Өйткені, жаңа өркениеттің 
пайда болуына байланысты қазақ халқы да 
жаңаша бағыттағы өмір сүру салтына көшті. 
Тарихилық принциптерге сүйене келе қазақ 
халқының ауа райына байланысты мәліметтерді 
тарихнамалық әдістер арқылы зерттей отырып, 
келешек ұрпаққа мұра ретінде қалдыру зерт-
теу жұмысының проблематикалық аспектісі 
ретінде қарастырылады. Ал, халықтың аспан 
әлемін бақылау барысында ауа райын бірнеше 
тәсілдермен болжағандығы турасында және 
оны тарихи-этнографиялық бағытта ауызша 
дәстүр әдісімен салыстырмалы талдау жүргізу 
мақаланың басты мақсаты болып табылады. 

Зерттеу тақырыбы бойынша алға қойылған 
басты міндеттері: халық ауыз әдебиеттерінен 
халықтың күн райын болжау тәсілін анықтау; 
Күн, Ай, жұлдыздардың қазақ халқы үшін 
маңыздылығын сипаттау; отандық және шетелдік 
әдебиеттерді пайдалана отырып халық астроно-
миясын тарихнамалық негізде зерттелу деңгейін 
айқындау.

Қазақтың этнографиялық мәдениетінің ең 
бір тылсым құпияға толы, көп саласының бірі 
– аспан денелерін зерттеу мәселелері. Қазіргі 
таңда жаңа заман талабына сай, әр түрлі аспан 
денелерін, яғни Күн, Ай, жұлдыздарды жақыннан 
көрсететін телескоптар, ауа райын болжауға 
арналған спутниктер шығарылған. Олардың бар-
шасы табиғат құбылыстарының алдын алып, сан 
түрлі апаттардан аман сақтап, ескертіп отырады. 
Бірақ, ауыл-аймақтарда бұрынғы қалыптасып 

қойған халық астрономия іліміне жатқызылатын 
ұлттық құндылықтарымызды әлі күнге дейін 
шаруашылықта диханшылар пайдаланып келеді. 

ХХ ғасырдың ортасынан бастап отандық 
зерттеушілер қазақ халқының көшпелі өмірі 
мен олардың тарихын қарқынды түрде зерт-
тей бастады. Сонымен қатар, қазақ халқының 
аспан әлемі туралы дүниетанымдары да 
зерттеуші ғалымдардың назарын өзіне аударды. 
Академик-ғалым Ақселеу Сейдімбек 1997 жы-
лы жарық көрген «Қазақ әлемі» атты ғылыми-
зерттеу еңбегінде осы ауа райы болжамдарын 
жан-жануарлармен байланыстыра зерттеген. 
Қазақ этнограф-ғалымдары С. Кенжеахметұлы,  
М. Қазбеков этнографиялық материалдардағы 
қазақ халқының аспан денелері туралы ой-
пікірлеріне тоқталған. Х. Арғынбаевтың 
зерттеулерінде қазақтардың өмір сүру сал-
ты жұлдыздардың туылуы мен батуына 
байланыстылығын және олардың уақытты 
өлшеу немесе бағыт-бағдар беруші қызметін 
атқаратындығы турасында маңызды мәліметтер 
берілген. Халық астрономиясын зерттеу-
де Ұлан Әбіштің «Қазақ тегі» атты ғылыми-
зерттеу кітаптар сериясында Ай мінажаты, 
Күн мінажаты және де жұлдыздардың қазақ 
дүниетанымында алатын орны мен ерекшеліктері 
жайында бірнеше тұжырымдамалар келтірген. 
Ал, шетелдік ғалымдардың халық астроно-
миясы жайында бірнеше еңбектер жазып 
қалдырған. Солардың бірі америкалық ғалым 
Р.М. Синклер өзінің «Археоастрономиядағы 
қазіргі зерттеулер» атты еңбегінде бұрынғы 
адамдардың аспан денелерін бақылау арқылы 
өз мәдениеттерінде пайдаланғандығы және 
оларға қатысты әр түрлі мифологиялық аңыздар 
ойлап тапқандығы жөнінде мәліметтер берген 
(Sinclair, 2005:592). Ал, антрополог, тарихшы 
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Дэниел Варисконың пікірінше: «Өкінішке орай, 
қазіргі кезде «халық астрономия» ұғымы кереғар 
бағытта түсіндіріліп жүр. Халық астрономия-
сы аспан денелерін зерттейтін, тарихнамалық 
жазба деректерге сүйеніп зерттелуі тиіс» деген 
тұжырымды ұстанды (Varisco, 2000:1-6). Алай-
да, жоғарыда аталған ғалымдардың ғылыми 
еңбектерінің санының аз болуы және де соңғы 
жылдары отандық тарихнамада этнографиялық 
бағытта зерттеу жұмысына сәйкес еңбектердің 
жоқтығының салдарынан әдеби шығармалар 
мен фольклорда кездесетін халқымыздың аспан-
тану жөніндегі түсініктерін этномәдени проце-
стер бойынша зерттеулер жүргізіп, этнология 
саласына жаңаша бағыт әкелетіні хақ.

Көшпелі және жартылай көшпелі мал 
шаруашылығымен айналысатын халықтардың 
көпшілігі өмір сүру салты мен өмірдің жан-
жақты қырларынан хабардар бола отырып, олар-
ды өз тәжірибесінде қолдана білген. Көптеген 
ғасырлар бойы жинақталған табиғат тура-
лы білімдері тікелей халықтың тәжірибесінің 
нәтижесін көрсетті. Олар материалдық және 
рухани өмірдегі шаруашылықтың әртүрлі 
әрекеттерін қолдану арқылы өздерін таны-
тып, табиғат пен аспан әлемімен тығыз байла-
ныс орнатып келді. Өйткені, қазақ халқының 
көшпенділік өмірі оларды табиғатпен күресуге, 
шарушылықты мезгіліне қарай пайдалануға 
үйретті. 

Қазақ халықтарының барлық тұрмыс-тір
шілігі табиғатпен тамырлас болуын тари-
хи даму сатысындағы өмір сүрудің маңызды 
бөлігі ретінде қарастырылуы қажет. Көшпелі 
мәдениет жыл мезгілдерімен санаса отырып, 
көшіп-қонуға жайлы маусым айларын анықтап, 
тиімді шаруашылық түрлерін қалыптастыра ке-
ле әлеуметтік-экономикалық және әлеуметтік-
мәдени жүйені орнықтырған. Мұндай жүйелер 
сол халықтың ғұмыры ұзақ болатындығынан, 
өздеріне тән мінез-құлықтарының қалып
тасуынан және де салт-дәстүрінің мәңгі 
өшпейтіндігін көрсетеді. 

Ерте заманнан бері қазақ халқы табиғат 
құбылыстарын тереңнен түсіне отырып, 
қоршаған ортаны тау-тастар, өзен-көлдер, орман-
дар мен аспан денелерін баршасын тірі құбылыс 
ретінде санап, олардың қимыл-қозғалыстарын 
зерттеу арқылы тілдесіп отырған. 

Көшпенділік өмір халықтарды жұлдыздарға 
қарап жол табуды, күннің батуы мен айдың ту-
ылуына қарай отырып, ауа райының ыстық не 
салқын болатындығын, жыл мезгілдерінің си-
патын білуге үйретті. Мал шаруашылығымен 

айналысатын халық үшін климаттық жағдайды 
бақылап отыру олар үшін өте маңызды еді, 
өйткені бұл олардың күнделікті өмір сүру 
әрекетіне тікелей байланысты болды (Mulubrhan 
Balehegn, Selam Balehey, Chao Fu and Wu Liang, 
2019: 2). Дала өмірінде жылқы бағып, қой күзете 
жүріп, жарқыраған жұлдыздардың қай уақытта 
шығатынын және оларды шатастырып алмау 
мақсатында әрқайсысына тұрмыс-тіршілікке, 
шаруашылыққа байланыстырып жұлдыздарға 
атаулар беріп отырған. Сонымен қатар, аспан 
денелерінің атауларын (ай, күн, жұлдыз) халық 
шығармаларынан (мақал-мәтелдер, өлең 
шумақтар, аңыздар) жиі кездестіреміз. Ауа рай-
ын болжау және басқа да климаттық өзгерістерді 
түсіне білу тікелей ауыл шаруашылығымен ай-
налысатын шаруа адамдарына тән болды (Nyong 
et al. 2007: 787–797). Ауа райын болжау ертедегі 
адамдар өмір сүрген кезден бастап шыға ба-
стады деуге негіз бар. Ол уақыттарда адамдар 
табиғатқа толығымен бағынышты болғандығын 
сенімді түрде айтуға болады. Бұрынғы дәстүрлі 
жүйе мен қазіргі уақыттағы ауа райын болжау 
жүйесі арасында екеуіне де ортақ үйлесімділік 
тауылып жатса, келешек ұрпақ үшін таптыр-
мас білім мен қазына болар еді (Armatas et al. 
2016:16). 

Табиғат құбылыстарының ауысып оты-
руы аспан денелерінің әсерінен болып оты-
рады, яғни күн мен түн, жыл мен маусым, 
ай жаңалануын тереңнен бақылап, түсінудің 
қазақ шаруашылығында орасан зор тұрмыстық 
маңызы болды. Халық осы бақылаулар арқылы 
жазда жайлауға, қыста қыстауға, көктемде 
күзеуге көшу жүйесін ойлап тапты. Олардың 
арасындағы есепшілер аспан денелерінің қимыл 
қозғалыстарын қадағалау арқылы ауа райын бол-
жай білген. 

Материалдар мен әдістер

 Мақаланы даярлау кезінде пəнаралық 
бағыттағы зерттеулерді жазу барысын-
да қолданылатын тарихилық принциптер 
басшылыққа алынды. Қазақ халқының этникалық 
тарихын және өмір сүру салтын ғылыми 
негіздеумен шұғылданатын зерттеушілердің 
еңбектерін қарастыру барысында жəне оларды 
сараптап отырып, талдау жасау кезінде, авторлар 
тарихи-объективтік, ауызша дәстүр, логикалық, 
жүйелілік, салыстырмалы талдау т.б. əдістерді 
пайдаланды. Зерттеу жұмысы барысында қа
зақ халқының жыр дастандарында Күн, Ай, 
жұлдыздардың ықпалымен ауа райының өзгеру 
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процестеріне талдау жүргізді. Сонымен қатар, 
отандық әдеби шығармалар, этнографтардың 
еңбектері пайдаланылды. Осыған байланы-
сты, зерттеліп отырған тақырыпты дəлелдеу 
үшін сараптамалық талдаудың əр түрлі бақылау 
əдістері қолданылды. 

Нәтижелер мен талдаулар

Қазақ есепшілері күннің батуы мен шы
ғуын жете бақылауда ұстап, оларға әртүрлі 
тұжырымдамалар жасаған. Ауа райын халық 
арасында көбінесе «күн» деп те атайды. Мал 
шаруашылығымен айналысқан қазақ халқының 
әрқашан да ауа райын тағатсыздана білгісі келіп, 
ертеңгі күн, осы ай, осы жыл мезгілдері қалай 
өтер екен деген көптеген сұрақтар көкейлерінде 
тұратын. Жылдың әр айлары мен тоқсанында 
болатын ауа-райындағы және табиғат өзгерістері 
мен құбылыстарын назарына ұстап, оған ат 
қойып, ұдайы қадағалап, уақыт мөлшерін есеп-
теп, ауа-райын алдын ала болжап және хабарлап 
тұратын есепшілер де болған (Солтиева, 2018: 2). 
Бұрынғы ата-бабаларымыз ауа райын күн арқылы 
болжап келген. Ел арасында күннің батуы мен 
атуын бақылап отырып, күн райына байланы-
сты болжамдар жасалғандығы жайында бірнеше 
тұжырымдамалар жинақталған. Бұған дәлел 
ретінде қазақтың жыр-дастандарында кездесетін 
өлең жолдарымен берілген шумақтарды айтуға 
негіз бар. Мысалы, Ер Тарғын жыры:

«Күнді бұлт қоршайды. Күнді байқай қарасам,
Күн жауарға ұқсайды» – 

деген шумақтардан күнді бұлт қаптаса, демек 
жауынды күн болатындығын осылайша бол
жаған. 

«Қарайды да күн батты,
Сарғайды да таң атты,
Қызара келіп күн шықты.
Күн шыққанда қараса,
Болған екен тамаша» (Ғұмарова, 1987:304) – 

деп, өлең жолдарында айтылғандай, таңда күннің 
көзі қызарып атса, сол күні күн райының ашық 
болатындығы турасында жазылған. Күн туралы 
халықтық белгілерге сүйене отырып, табиғат 
құбылыстарының ауыспалы болатындығын 
адамдардың бірнеше болжамдары арқылы бізге 
жеткен. Тіпті, кейбір егінді алқаптары бар, ауыл-
аймақтық жерлерде осы болжамдарды күнделікті 
тұрмыс-тіршілігіне пайдаланып келеді. Мысалы: 

– Таңатарда Күн әдеттегіден үлкендеу болып 
көрініп, қызыл түске боялып, сәулелері жоғары 
шашырап тұрса, жаз мезгілі жауын-шашынды, 
қыста қар көп жауады;

– Егер Күн шыққан кезде жерге дейін 
созылған ұзын жолақтары көрінсе, ауа-райы 
бұзылады;

– Егер Күн күні бойы бұлттардың арасы-
нан көрінбей тұрса, Күн батуға жақын қалған 
уақытта жарқ етіп шыға қалса, онда жаңбыр 
жауатындығының белгісін білдіреді.

Қазақ халықтарында «Күн» тіршілік көзі 
болып табылғанымен, оның тұтылуы жаман
дықтың белгісі ретінде саналған. Өйткені осы 
кезде жындардың көбейетін уақыты болды. 
Күн тұтылған кезде егін нашар өнім беріп, 
егіншіліктен жиналған тамақтардың сақталу 
уақыты мерзімінен бұрын бұзылатын еді. Өлікті 
күн батқанға дейін жерлеген, себебі күн өлікті 
бірге алып кетуі мүмкін деген халық арасында 
сенім болған. Күннің батуына байланысты ауа 
райын болжауда бірнеше тұжырымдамаларды 
келтіруге болады: 

– Егерде күн ашық болып бататын болса, 
ертең күн жарық болады; 

– Күн батып бара жатқан кезде, әр жеріне 
күн сәулелері еміс-еміс көрінсе, ауа райының 
бұзылатынын білген; 	

– Күннің көзі қызғылт болып, яғни қызарып 
батса, келесі күні жел болатындығын болжаған.

Жалпы, түркі халықтары ең алып жұлдыз бо-
лып күн саналғандықтан, олар астрономиялық 
білімдерін күннен бастаған. Себебі жердегі тір
шіліктің барлығы аспан әлеміндегі күнге байла-
нысты. Күнмен таласа оянатын халық, сыртқа 
шығып ең бірінші кезекте күнге қарап тұрып, сол 
күнгі ауа райының қандай боларын күн шуағына 
қарап тұрып-ақ болжай білген. 

Көшпелі халық арасында аспан денелеріне 
қатысты бірнеше аңыз-әңгімелер мұра ретінде 
қазіргі заманға жетіп отырған. Солардың қата
рында ең көп кездесетіні, Ай мен Күн турасындағы 
аңыздар. Ай мен Күн керемет сұлулықтарымен 
тамсандыратындай егіздер болған екен. Әсіре
се ай күннен қарағанда сұлулырақ болып, мақ
танған кезде, күннің қызғаныш сезімі оянып, 
оның бетін тырнап, жүзіне дақ түсірген. Күнге 
жақындаған кезде ай қашқақтап бетін жасыра 
бастайды, ал алыстаған кезде ай толып, бетін 
түгел көрсетіп күнді қызғандырады. Бұл аңыз 
жәй ғана ертегі болғанымен, бұның құндылығы 
оның құбылыстардың пішінін өзгертпей дәлме-
дәл көрсетіп, сипатталуында (Әбішев, 2009а: 
28). Қазақтың ауыз әдебиетінде айдың қадірі 
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күндікінен артық болмаса кем емес. Себебі, 
көшпелілер көшіп-қонып жүргенде айдың 
сұлулығына тамсанумен қатар, оның өзге
рістерін қалт жібермей бақылап отырған. «Ай 
туды», «ай толды», «ай сола бастады», «ай өлді» 
деп, айдың әрбір қимыл-қозғалысын зерттеп, 
астрономиялық білімдер жинақтаумен қатар со-
ларды жете бақылап ауа райының өзгерістерін 
біліп отырған. (Сейдімбек, 1997:194). 

Жаңа туған айды көрген халықтың ойына 
бірден ауа райының қандай болатындығы жайлы 
ой келеді. Әсіресе, шаруа адамы шаруашылыққа 
жайлы не жайсыз бола ма, бұл айда мал басы 
аман бола ма деген ойлар тумай қоймайды. 

Табиғатты бақылау арқылы ауа-райы шаруа
шылыққа қолайлы немесе қолайсыз бола
тындығын білуге құмартқан ел оны жаңадан туған 
Айдың пішініне қарап отырып, болжағандығы 
туралы деректер көптеп кездеседі. Ел ара-
сында бүгінгі күнге дейін айдың тууына бай-
ланысты бірнеше қағидалар бар. Ай тігінен 
туса, ауа райы шаруаға ыңғайлы, күн райы 
жылы болады, ал шалқасынан жатса, ауа райы 
суық әрі шаруаға жайсыз болып өтеді. Айдың 
шалқасынан жатқанын көрген адамдар, айға 
қарап тас лақтырып, қарғайтын болған. Өйткені, 
ол күннің суытып, егіншілер өнім өндіре ал-
май, малшылар мал санын көбейте алмайды 
деген ұғымды білдірген. Шындығына келгенде 
бұл болжамдардың тура келуі ықтималдылығы 
жоғары. Өйткені, жаз мезгілдерінде жаңа Ай 
тігінен туады, ал қыстың күндері шалқасынан 
жатады. Алайда, жаздың күндері тігінен туған 
айдың кей кездері қозғалып кішкене шалқайып 
тұруы (халық сөзі: шелек ілердей) шаруаға 
жайлы болады. Ай қырынан туғаны жаз шыға 
бастайды, бұл мезгілде халық сауыт-сайманда-
рын реттеп, жорыққа шығуға дайындалған. Ал 
шалқасынан туғаны қыстың белгісі. 

Жаңа Айдың туылуы кезеңінде, яғни шығыс 
күнтізбесі бойынша Наурыздың 22-ші жұлдызы 
жаңа жылдың бастауы деп есептеледі. Дәл осы 
жаңа жылға бір-екі күн қалғанда, айдың аспан-
нан жоқ болып кетуін – өліара деп атайды. 
Өліарада жауын-шашынды күн болса, келесі ай-
да дәл солай жауынды болады деп топшылаған. 

Ай мүйізді алты күн, 
Қаһарлы келсе – қатты күн,
Қырына алса – қырық күн. 

Бұл қыс мезгілінде, әсіресе ақпан айында келетін 
қарлы-боранды амалдың бірі. Бұл амал кей жыл-
дары ақпаннан наурызға дейін созылып кетеді. 

Қыс қатты болған жылдары жұтқа ұрындыруы 
мүмкін (Оразбекұлы, 2020:7). Айды бақылау 
арқылы күн райын түрліше болжауға болады. 
Мәселен: 

– Егер Айдың өзгеруі (ай туады) таңертең 
орын алса, ауа-райы жылы болады, ал кешке 
суық болады.

– Егер қыста Ай әдеттегіден бозарып, онда 
түрлі-түсті жолақтар пайда болса, онда қарлы 
боранмен қатты дауыл күтіңіз.

– Егер Айдың айналасында сақина болса, 
ауа-райы суық болады.

– Егер Айға жақын шеңбер алдымен үлкен 
болса, содан кейін біртіндеп азаятын болса, онда 
жаңбыр немесе жел міндетті түрде болады; егер 
шеңбер кеңейіп, содан кейін жоғалып кетсе, он-
да жақсы ауа-райын күтіңіз.

– Егер Айға жақын шеңбер пайда болса, 
келесі күні жаңбыр жауады; егер ол алыс болса, 
бір, екі, үш күнде қыста боран болады.

Ай ежелден адамдарды өзінің сұлулығымен 
және құпиясымен қызықтырған. Әр халықта 
көптеген ертегілер, аңыздар, сенімдер мен бел
гілер бар. Қазақтың тұрмысында айдың алар 
орны ерекше. Айдың сұлулығына тәнті болған 
қазақ қыздарының аттарын «ай» сөзімен байла-
ныстырып, келіншектер мен аналар айдың белгісі 
бар сырғаларды тағады. Егер де, ай мен күн 
қазақ халқының тіршілік циклінде ерекше орны 
бар аспан денелерінің бірі болса, олардан басқа 
жұлдыздар да, әрбір халықтың астрономиялық 
білімдерінде ойып алар орны бар денелердің 
біріне айналып үлгерген. Осы амал тәсілдерді 
орындай отырып, аспан әлемін бақылау тек қана 
көне заманнан келе жатқан халыққа ғана тән 
дүние (Shoko and Shoko, 2013:285).

Жұлдыздар жарқырауына байланысты екі
ге бөлінеді. Біріншісі, жарық жұлдыздар, екін
шісі, еміс-еміс жарқырайтын жұлдыздар. 
Жұлдыздардың барлық ерекшеліктерін жақсы 
біле отырып, қазақтар ауа райын болжауды 
және де түннің уақыттарын қатесіз анықтай 
алды. Бұл білім қазақтардың шексіз далалық 
және шөлді аймақтарына көшіп-қонуына бағыт-
бағдар алып отыру үшін пайдалы және қажет 
болды (Куфтин,1916:8). Жұлдызды зерттеу ерте 
замандарда мал шаруашылығымен айналыса-
тын шаруалардың және егін егетін егіншілердің 
ықпалымен пайда болған. Жұлдыздар атаула-
ры ертедегі түркі заманынан бастау алғандығы 
жайында мәліметтерді, олардың жазба ескерт
кіштерінде жиі кездестіреміз. Оларда жұл
дыздарды бақылап, зерттейтін абыздарды 
«жұлдызшылар немесе есепшілер» деп атаған. 
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Қазақ есепшілері жұлдызды аспан әлемін 
үздіксіз бақылауда ұстап отырды. Ондағы әр 
келкі, ғажайып құпияға толы сырлы өзгерістерді 
хат тани алатындары естелікке алып, жазып 
отырды. Олар жұлдыздардың жылдың қай мез
гілінде аспанның қай бағытына қарай туаты-
нынан хабардар болды. Халық жұлдыздарды 
тереңнен зерттеп, олардың әрқайсысына белгілі 
бір тұрмыстағы болған жағдайларға байланы-
сты немесе күнделікті қолданылатын заттарға 
ұқсастырып атау берген. Мысалы, «Есеққырған», 
«Жеті қарақшы», «Темірқазық», «Қос жұлдыз» 
секілді атаулар түркі дәуірінен келе жатыр. 
Алайда, қазіргі таңда астрономия ғылымы да-
мып, жаңа заманның ағымымен әр жұлдызға 
ғылыми атау беріліп, оқулықтарға енгізілді.

Көшпелі халықтар жұлдыздардың көмегімен 
түнгі аспан астында діттеген жерлеріне адаспай 
жетумен қатар, ертеңгі ауа райының қандай бола-
рын анықтап болжап отырған. Шаруашылықтың 
қамы үшін адамдарға көп жағдайда жұлдыздарды 
бақылау керек болды. Таңертеңгі және түнгі 
салқындарда көшу, адамдарға да, малдарға да 
жайлы болатын. Жалпы, жұлдыздардың тууы, 
жерден алыс не жақын түсуі жылдың белгілі 
бір мезгіліне сәйкес келіп отырды. Сондықтан 
да, ауа райын жұлдыздар арқылы есептеп оты-
ру халық үшін ең ыңғайлы тәсіл болып саналды. 
Мәселен, аспандағы жұлдыздар сәулесін жарық 
шашатын болса, жел немесе жауын-шашын бо-
лады. Жұлдыздар жиі туып жатса, жаздыгүні 
ыстық, қыстыгүні аязды болады деген болжам-
дар жасаған. Ал, жұлдыз сирек көрінсе, ертесіне 
ауа-райы бұзылады. Жұлдыздардың жанындағы 
қара шеңберлер – жаңбырды, ақ және қызыл – 
желді, қара, жасыл және ақ шеңбер тәріздес 
пішіндер – жаңбырды бейнелейді. Жұлдыздар 
жарқ-жұрқ етіп жыпылықтаған кезде ауа-райы 
нашар болады.

Ертедегі халық жұлдыздар арасынан ең көп 
зерттеген жұлдыздардың бірі бұл – Үркер (Плея-
да). Үркер көкке шығып, жоғары қарай көтерілген 
сайын күн суыта береді, ол төмендеген сай-
ын жылына бастайды. Халық аңызы бойынша, 
бір қыс мезгілі болғанда жер бетін мұз басып, 
малдың көбісі қырылып қалады. Ал қалғандары 
жазға зорға шығыпты. Бір күні жылқы, қой, си-
ыр үшеуі Үркерді іздеп жолға шығады, шөптер 
арасынан жарқыраған жұлдыз көрінеді. Жылқы 
жүгіріп Үркерді басамын деп келе жатса, ал-
дынан сиыр шығып мүйізімен шайқап жіберіп, 
жылқыны жолатпай қойып, Үркерді өзі басады. 
Алайда, Үркер басында 12 жұлдыз болған екен. 
Сиыр оның алтауын ғана басып қалып, қалған 

алтауы тұяғының арасынан өтіп аспанға ұшып 
кетеді. Міне, осының нәтижесінде халық ара-
сында 6 ай қыс, 6 ай жаз мезгілі болады деген 
ұғымдар кеңінен таралып кеткен екен. Алайда, 
кейбір шетелдік деректерге сүйене келе Үркер 
жеті жұлдыздан тұратындығын және оның бала-
ма атауы «Seven Sister» жеті апалы-сіңлілерден 
тұратын жұлдыздар деседі (Pleiades Observing 
Project, 2008:1-6). 

Қазақ жұлдызнамашылары Үркердің қандай 
жерге түскендігіне де байланысты ауа райында 
әртүрлі өзгерістер де болатындығын топшылап 
отырған. Мәселен, құрғақ жерге түссе, табиғат 
құбылысында жел тұрып, құрғақшылық орын 
алады. Егіншілік өнімдері, шөптер күзге жетпей 
сарғая бастайды. Үркер тасқа түссе, күн райы 
ыстық болып, жазда күн қапырық болады. Жа-
уын-шашын аз жауады. Үркер су бетіне түссе, 
мезгіл жылы жауын-шашын мол, егіншілік 
уақыты ұзарып, көп өнім береді. 

Таң атып, шығыс жақтан жарқыраған, үлкен 
бір жұлдыз айқын көрініп, көкте сұлу болып 
көрініп тұратын жұлдыз – Шолпан. Бұл жұлдыз 
ең алдымен адамдарға таңның атқанын ескертіп 
тұрады. Барлық елге танымал Шолпан жұлдызы 
Ертедегі испан қауымдастықтарының арасын-
да «ең жарық жұлдыз» деген атқа ие болды 
(Armando Mudrik, 2011:84-94). Шолпан туғанда 
ауыл адамдары қуанып, жақсылыққа жоритын. 
Дегенмен, халық Шолпан жұлдызын тек қана 
таңғы уақытта ғана шығады деген ойлары қате 
болатын. Өйткені, бұл жұлдыз күн райы жы-
лы, жарық болған кезде пайда болумен қатар, 
түнге қарай, суықта да көрінеді. Түнде шығатын 
Шолпан жұлдызын халық шатастырып оған 
Түлқатын деген атау берген. Жалпы, қазақтар 
Шолпан жаз алдында туса, оны жақсы көріп, 
қуанып «Айдың қызы» деп өздеріне жақын тар-
тып, жағымды атаулармен атап отырған, ал күн 
суығында шықса, оны жақтырмай Түлқатын деп 
атаған. Шолпанның тумай жатып қалуы немесе 
оның батыстан шығуын ел жақтырмайды, себебі 
бұл қыстың қатты болуының нышанын білдірді. 
Халық аңызы бойынша, Шолпан Күннің серігі 
болғанымен, ол Айдың қызы болып есептеледі. 
Себебі, Шолпан жұлдызын телескоппен 
қарағанда, пішіні жағынан Айдың бейнесіне 
ұқсас болып келеді. 

Кейбір ғалымдар Шолпан жаңадан дамып ке-
ле жатқан жас планета деп топшылайды. Онда 
әлі ашылмаған құпияға толы, жасырын сырлар 
бар. Егер космология түсініктері әрмен қарай, 
заманға сай кең көлемде дамыса, көптеген 
жаңалықтар ашылатыны сөзсіз. 

https://www.researchgate.net/profile/Armando-Mudrik
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Қазақ халқының аспан әлемін бақылау арқылы ауа райын болжаудағы халықтық білімдері

Есекқырған (Юпитер) – Жарықжұлдыз, Са-
ры жұлдыз атты балама атаулары да қазақтар 
арасында таралып кеткен. Есекқырған жұлдызы 
бір орнында тұрмай, біресе батыстан, біресе 
шығыстан туа береді. Ол Шолпан жұлдызының 
тууының алдында, түн жарымында пайда бола-
ды. Сондықтан да, көшпелілер екі жұлдызды ша-
тастырып, түн жарымында Шолпан жұлдызы ту-
ды деген оймен жолға шығып кететін болған. Дәл 
осыған байланысты көптеген аңыз әңгімелерді 
кездестіруге болады. Бір күні жазық далада 
жүктерін есектерге артқан көпестер түн орта-
сында демалуға жатады. Бірнеше уақыт өткеннен 
кейін күзетші ұйқылы ояу бір жұлдызды көреді, 
сол жұлдызды шатасып Шолпан екен деген ой-
мен, көпестерді оятып жолға аттанып кетеді. 
Түн ортасында есектердің барлығы суықтан 
қырылып қалады. Шатасқан күзетші Шол-
пан жұлдызы деп ойлап қалғанын, сөйтсе, ол 
есектерді қыруға шыққан жұлдыз екен ғой депті. 
Міне, осыдан бастап Есекқырған атауы беріліп, 
бұл жұлдыз шықса күн суық болатынын осылай-
ша білген деседі. Сарыжұлдыз көкке көтерілген 
сайын, күн суыта береді, ал төмендеген сайын 
қыс мезгілдері жылы өтеді.

Ертеде қазақ халқы көшпенді халық бол
ғандықтан суық ауа райын ұнатпаған. Суық ауа 
райы ең біріншіден халықтың көшіп-қонуына, 
мал санының сақталып қалуына тікелей әсерін 
тигізген. Дәл осындай суықты шақыратын 
жұлдыздың бірі – Қызылжұлдыз (Марс). 
Халықтың бұл жұлдызды жақтырмауы, ол 
туылғанда күннің суытуы мен оның қанқызыл 
түске боялған түсінде. Марс тек түнгі уақытта 
пайда болады. Ол күз мезгілінде төмен тұрып, 
суық тусе бастаған сайын жоғары қарай көтеріле 
береді. Қызыл жұлдыз жоғарыға көтерілген сай-
ын, күн суытып, қыстың күндері аяз болады. 
Егерде Қызылжұлдыз жерге Жерге жақындау 
турса, оның жылтыраған жарығы Шолпанмен 
бәсекеге түсе алатындай жағдайда болған. 

Қозғалмай бір орнында тұратын және де 
сол жұлдызға қарап отырып, адаспай жол тау-
ып баратын жұлдыз атауы – Темірқазық (Кіші 
Аю). Темірқазық атауын Қазақстанның Алма-
ты маңында тұратын халық, оны Алтынқазық 
(Жалғызқазық) деп те атайды (Әбішев, 2009б:69). 
Темірқазық жұлдызы көбінесе бағыт-бағдар 
беруші, жол көрсетуші ретінде рөл атқарады. 
Өйткені, қазақтар Темірқазықтың қаққан қазық
тай бір жерде қозғалмай тұратындығынан ерте 
кезден бастап білген, оған қарап тұрып дүниенің 
төрт бұрышын (солтүстік, оңтүстүк, шығыс, ба-
тыс) анықтаған. Темірқазық өзі солтүстік жақтан 

туады. Қыстыгүні суық жел тұрса, ол Темірқазық 
шықты деп есептеген. 

Үлкені мен кішісі де танитын бір жұлдыз 
бар. Ол қазақтың уақыт бірлігін көрсететін сағат 
ретінде қолданылған. Бір орнында тұра алмай-
тын, үнемі таң атқанша қозғалыста жүретін 
жұлдыз – Жетіқарақшы (Үлкен Аю) деп ата-
лады. Жетіқарақшыда аты айтып тұрғандай, 
алдыңғы жағында төрт жұлдыз, артында үш 
жұлдызы бар. Ол таң қысқа кезде қысқа ғана ай-
налып, таң ұзарғанда ұзақ айналып, күншығысқа 
қарай көлденеңдеп жүріп, содан өрге ұмтылады. 
Жетіқарақшы төменге түспей, жаз шықпайды. 
Қыс мезгілінде айналып төбеге келіп, құбылаға 
қарай бұрылғанда таң атады. Таңды айныт-
пай білдіреді. Түн ұзарғанда қой мен жылқы 
күзетшілері Жетіқарақшының орнына қарап, 
ауысып күзетеді. Қазақ халқы Үркер мен 
Жетіқарақшыны салыстыру арқылы, бірнеше 
айырмашылықтарын тапқан. Мысалы, Үркер 
шығыстан шығады да, Күннің бағытымен бірге 
жүреді, ал Жетіқарақшы Үркерге ұқсап жиек-
тен батпай, таң атып келе жатқанда жоқ болып 
кетеді. Алайда, екеуі де бір орталықты айналады. 

Үшарқар – Таразы немесе Таразы (Орион) 
– қысқы уақытта түнде аспан әлемінде жайнап, 
жарқырап тұрады да, көктем мезгілінде батысқа 
қарай келіп, Үркермен бірге Күннің тұсына ба-
рып, шілдеде күннің көзінен көрінбей тұрады. 
Таразы Үркерден соң, жаздың аяғында, таңмен 
араласып туады. Жаз бен күздің арасында туған 
соң, оны содан Таразы жұлдызы деп атап кет-
кен деседі. Таразы шықса таң салқын, дәнді-
дақылдардың пісетін уақыты келеді. Үш арқарға 
ұқсаған, үш жұлдыздан тұратын Үшарқар-
Таразы жұлдызы бірінің артына бірі тізіліп 
тұрады. Басқа жұлдыздарға қарағанда ірілеу 
келеді. Елдің айтуы бойынша қыстың күні аяз-
бен бірге туып, қатты аязды күндері жарқ етіп 
төбеде тұрады. Ал, күздігүні бірінен кейін бірі 
кезекпен шығады. 

Мал шаруашылығында ең басты рөл атқаратын 
малдың бірі – жылқы. Жылқы шаруашылығының 
дамуы, көбейіп құлындау уақыты «Босаға» атты 
жұлдызға байланысты. Жылқы негізінен наурыз 
айының ортасынан бастап, сәуір, мамыр айла-
рында таң атар алдын немесе қараңғы түсетін 
уақытта құлындайды. «Бұлт  ыдырап  бара  жат-
ты. Жылқының таңғы жусауы жетті, босаға бат-
ты,  енді  таң атады» (Сүйерқұлова, Жанұзақ, 
Жұбаева, 2011:34) деген пікірлер қазақ халқында 
о бастан қалыптасып келе жатқан тұжырым. 
Босаға батқан уақытта таң сарғайып ата бастай-
ды. Босағаның жоғарыда тұрған екеуі бірінші ба-
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тып, қалған екеуі кештеу батады. Босаға жұлдызы 
– Егіздер шоқжұлдызындағы (Кастор) мен (Пол-
лукс) және Жетекші шоқжұлдызындағы (Капел-
ла) мен (Менкалинан). Күннің батқан жерінің 
орнында есіктің екі босағасы секілді екі-екіден 
құралған төрт жұлдыз көзге түседі. Қыс айлары 
аяқталып жатқан кездерді, Қыстың аяғы мен жаз-
да халық түн мезгілі мен таңның ататын уақытын 
білуге осы Босаға жұлдызына жүгінетін болған. 
Күзде Босаға шығыс-солтүстікте көрініп, түн 
ортасында төбеге көтеріліп кетеді. Бұл дегеніміз 
түннің батқанының белгісі. 

Жұлдыздар жыл мезгілдерін дәлме-дәл 
уақытында анықтап беріп, көрсеткеннен 
кейін, егіншілер егін алқабын жұлдыздардың 
бағытына қарай егінді дер кезінде егіп отырса, 
нәтижесінде мол өнімге кенелген. Диқаншылар 
егінді табиғаттың мезгіліне қарай белгілі бір 
уақытта егеді. 

Жылдың қыркүйек, қазан айларында Ай-
мен үнемі тоғысып отыратын жұлдыз – Қамбар. 
Бұл жұлдыздың пішіні атылайын деп тұрған 
арыстанға ұқсайды. Жұлдызды ел арасында аты 
аңызға айналған Қамбар батырға арнап атаған. 
Қамбар жаз уақытында күншығыстан туып, таң 
атып келе жатқанда батады. Аймен тоғысуы 
мезгілінде, яғни күз айларында, ауыл-аймақтың 
күзде жайлаудан қыстауға көшетін кезі. Бұл кез 
күн райы түске дейін суық, түстен кейін жылы 
болып ауысып отыратын уақыты еді. Малдың да 
азығы азайып, жазға аман-есен жетсек екен де-
ген оймен ғана күндерін өткізіп халық отырған. 

Сүмбіле – суық ауа райында туатын, қыс 
мезгіліне бейім келетін жұлдыз. Халық Сүмбіле 
жұлдызын сұлу әйел бейнесінде көреді. Ол 
үлкен жарық, әрі аппақ болып көкте тұрады. 
Ақындардың көбісі өз жыр-дастандарында 
Сүмбілені жырға қосты: 

Сүмбіле туып күз болмай,
Көкорай шалғын оңар ма, – 

деп, Шортанбай ақын Сүмбіленің тууы күздің 
белгісі екендігін жырмен жеткізген (Шортанбай 
Қанайұлы, 2013:27). Малшылар Сүмбіле туа-
тыннан түн салқындайтынын, таңғы салқында 
астау ішіндегі судың мұздай болатындығынан 
байқаған. 

Жалпы, ерте кезден аттары бүкіл елге 
тараған Үркер, Сүмбіле, Таразы бірден көзге 
түсетін жұлдыздар болып есептеледі. Барлығы 
бір аумақта, бір сызық бойымен тізбектеліп 
орналасқан. Олардың бір ерекшеліктері әр 
уақытта туып, бір мезгілде батуы мен адамдарға 

жол көрсетумен қатар, табиғаттың өзгерістерін 
алдын ала ескертіп тұруында болып табылады. 

Құйрықты жұлдыз – аспан әлеміндегі 
барлық жұлдыздан бөтенсіп, бөлек тұрған бұл 
жұлдыздың пішіні өзгеше. Оның артқы бөлігінде 
немесе бас жағында шашыраңқы жанған жарық 
құйрығы болған. Ол жұлдыз көбінесе күн 
шығысқа қарай қарсы бағытта қозғалады екен. 
Құйрықты жұлдызды күн көрсе немесе күндізгі 
уақытта туса жер беті көлеңкеленіп, соған қарай 
ауа райы да өзгереді деп жорамалдар жасаған. 
Қазақ тарихи жазбаларында ауа райын болжай-
тын жұлдызшылар, құйрықты жұлдыз көктен 
көрінген жылдары қыс айлары болса, апталап 
қар жауып, қатты аяз тұрып, мал жұтап, малшы-
лар таяққа сүйеніп қалған деседі. Ал жаз айла-
ры болса, жұмадан-жұмаға жалғасқан жауын-
шашын, бұршақ жауып, сел болып, су апаттары 
болған көрінеді. Қазақ құйрықты жұлдыздың 
шығуын, көрінуін қаламаған, жек көрген.

Алқа жұлдызы – аспан әлемін зерттеушілер 
жұлдыздарды бақылай жүріп, олардың арасынан 
алқа тәріздес бір жарық жұлдызды көреді. Оны 
әр түн сайын күзетіп жүріп, оған «алқа жұлдызы» 
немесе «аспан алқасы» деген ат қояды. Алқа 
жұлдызы көк аспаннан күнде көріне бермейді. 
Аспаннан бір көрінгеннен соң араға үш жүз 
жетпіс сегіз күн салып барып қайта көрінеді. 
Бұл жұлдыз туғанда жұлдыздың бейнесі мойын 
алқасына ұқсаған, алқасы жарқырап, әрі жыл-
тырап, нұрын шашып туады. Көрер көзге анық 
көрініп тұрады. Алқа жұлдызы аспаннан анық 
көрінгенде оның айналасын дөңгелек болып 
қоршап тұрған сақинасы көзге түседі. Сақина 
алқа жұлдызының тек қана жан-жағын қоршап 
тұрғандай көрінеді. 

Қазақ алқа жұлдызы туған кезіндегі оның 
жанындағы бұлттарға қарап, ауа райын болжай-
тын болған. Егер алқа жұлдызының оңтүстік 
қабатында қара бұлт қалқып тұрса, жаз айла-
рында жауын жауады, қыс мезгілінде көрінсе, 
қалың қар жауады деп тұжырым жасаған. Жаз 
айларында, егер солтүстік жағында тауға ұқсас 
бұлттар көрінсе, таулы өңірлерге сел жауып, су 
тасиды. Қысты күні жайылымдарды қар басады 
деп жорамал жасап, малшылар қауымына бірден 
хабарлап отырады. Жаңа заман талабына сай 
жаңаша бағыттағы әдістер пайдаланылғанымен, 
халықтың түпкі астрономиялық білімі ұлттық 
мәдени құндылығы болып қала береді (Chambers, 
2017: 491–502). Себебі, халық жұлдыздардың 
көмегімен маусымды жұмыс кездерінде жайлауға 
көшетін, қыстауға қонатын, жүн қырқатын, шөп 
шабатын уақыттарды белгілеп отырды, қыстың 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B3%D1%96%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D1%80
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Қазақ халқының аспан әлемін бақылау арқылы ауа райын болжаудағы халықтық білімдері

қандай болатыны жөнінде болжамдар жасаған. 
Осы есепке сүйене отырып, малшылар әр 
айдағы күн райларының қалай өтетінін шамалап 
отырған (Қазақтың көне тарихы, 1993:323). Со-
нымен, қазақ халқының өмірінде жұлдыздардың 
ерекше орын алатындығы, яғни аспан әлемін 
бақылау арқылы сағат тілін, ауа-райын, бағыт-
бағдар беруші ретінде қызмет атқаратындығы 
бәрімізге белгілі. Және де, олардың арасынан ірі, 
жарық, бәсең, айналмалы жұлдыздар анықталды. 
Қазіргі таңда жұлдыздардың зерттеу ауқымы 
кең өріс алған. Жұлдыздарды анықтау үшін де 
арнайы обсерваториялар құрылған және олар 
телескоптармен жабдықталған. Қазіргі уақытта 
жаңа жұлдыздардың жарық шашу қуаты өте аз 
болғандықтан, оларға мини Жаңа жұлдыздар 
деген атау берілді. Соған қарамастан, ғалымдар 
зерттеулер жүргізудің нәтижесінде ғылымға 
жаңа ашылулар енгізіп келеді. 

Қорытынды

Қорытындылай келе, зерттеу жұмысында 
дәстүрлі институт рөлі мен бағыты талқыланып, 
жергілікті шаруашылықтың аспан әлеміне қарап 
ауа райын болжау арқылы өз тәжірибелерін 
жинақтап «халық астрономиясы» атты білім 

жүйесін қалыптастырғандығы туралы отандық 
және шетелдік ғалымдардың еңбектеріне зертте-
улер жүргізілді.

Зерттеу жұмысының нәтижесінде оны қазақ 
фолклорына ауызша дәстүрлер арқылы енген, 
қазақ халқының ауа райын жұлдызды аспан 
әлемін бақылай отырып жинаған тәжірибелеріне 
талдаулар жүргізіліп, тақырыптың басты мақсаты 
орындалды. Мақалада қойылған міндеттері: 
қазақ фольклорлық жазба деректеріндегі халық
тың күн райын болжау тәсілі талданды; Күн, Ай, 
жұлдыздардың көшпелі халық үшін ерекше орын 
алатындығы түсіндірілді; отандық және шетел 
ғалымдарының еңбектері қарастырылып, халық 
астрономиясының зерттелу деңгейі айқындалды. 

Халықтық білімнің маңыздылығы, оның 
құндылығы қазақтар үшін, олардың өмірінде ой-
ып тұрып орын алады. Себебі, халық астрономи-
ясы мен табиғат сырлары ата-бабаларымыздың 
асыл қазынасы, таптырмас байлығы. Кез кел-
ген техникалық бұйым мәңгі сақталмайды, ал 
халық жады келешек ұрпақтан-ұрпаққа беріліп 
отырса, ол ешқашан сөнбейді. Көшпелі да-
ла мәдениетіндегі осы күнге дейін жетіп кел-
ген асыл қазынамызға айналған ұлттық руха-
ни байлығымызды өскелең ұрпақ үшін жазып 
қалдыру баға жетпес қазына болары сөзсіз.

Әдебиеттер

Ақселеу Сейдімбек (1997). Қазақ әлемі. Этномәдени пайымдау: оқу құралы. Алматы: Санат. 
Әбішев Х. (2009). Аспан сыры. Алматы: Жазушы. 
Кеңес Оразбекұлы (2020). Қанатты сөз қазына. Алматы.
Куфтин Б.А. (1916) Календарь и первобытная астрономия киргиз-кайсацкого народа. Этнографическое обозрение. №3. 

С.138. 
Қазақтың көне тарихы: оқулық (1993). Арап қарпінен көшірген М. Қани. Алматы: Жалын.
Қазақ халық әдебиеті: көп томдық (1987)/ Құраст. М. Ғұмарова. Т.III. Алматы: Жазушы. 
Қазақ әдеби тілінің сөздігі (2011) / Құраст. Б. Сүйерқұлова, Т. Жанұзақ, О. Жұбаева және т.б. Алматы. 
Солтиева Б. (2018). Қазақ күнтізбесіндегі маусымдық өзгерістерге байланысты халық болжамдары // Әл-Фараби 

атындағы ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. Т. 89. № 2. С. 314-319.
Шортанбай Қанайұлы (2013). Толғаулар, айтыстар, дастандар. Алматы: Ана тілі. 
Armatas, C., T. Venn, B. Mc Bride, A. Watson, and S. Carver ( 2016). Opportunities to utilize traditional phenological knowl-

edge to support adaptive management of social-ecological systems vulnerable to changes in climate and fire regimes. Ecology and 
Society, 21(1),16. http://dx.doi.org/10.5751/ES-07905-210116 

Armando Mudrik A. (2011). Eucalyptus in the moon: folk astronomy among European colonists in northern Santa Fe province, 
Argentina. 7(S278), 84–92.

http://doi.org/10.1017/S1743921311012506 (Қаралған күн: 01.02.2021).
Chambers, L.E., R.D. Plotz, T. Dossis, D.H. Hiriasia, P. Malsale, D.J. Martin, R. Mitiepo, K. Tahera, and T.I. Tofaeono (2017). 

A database for traditional knowledge of weather and climate in the Pacific. Meteorological Applications 24, 491–502. DOI: 10.1002/
met.1648. 

Mulubrhan Balehegn, Selam Balehey, Chao Fu and Wu Liang (2019). Indigenous weather and climate forecasting knowledge 
among Afar pastoralists of north eastern Ethiopia: Role in adaptation to weather and climate variability. 8(5). https://doi.org./10.1186/
s13570-019-0143-y (Қаралған күн: 01.02.2021).

Nyong A., F. Adesina and B.O. Elasha (2007). The value of indigenous knowledge in climate change mitigation and adaptation 
strategies in the African Sahel. Mitigation and Adaptation Strategies for Global Change 12(5):787 –797. DOI 10.1007/s11027-007-
9099-0. 

https://sozdikqor.kz/sozdik/?id=66
https://bulletin-history.kaznu.kz/index.php/1-history/issue/view/28
http://dx.doi.org/10.5751/ES-07905-210116
https://www.researchgate.net/profile/Armando-Mudrik
http://doi.org/10.1017/S1743921311012506
https://doi.org./10.1186/s13570-019-0143-y
https://doi.org./10.1186/s13570-019-0143-y


203

Г.У. Эшбекова                    

Pleiades Observing Project http://www.ast.cam.ac.uk/~ipswich/Observations/ Pleiades_Observing_Proj/POP.htm (Қаралған 
күн: 01.02.2021).

Sinclair R.M., (2005). The Nature of Archaeoastronomy, in J.W. Fountain and R.M. Sinclair: Current Studies in Archaeoas-
tronomy, ISBN0890897719.

Shoko K., and Shoko N. (2013). Indigenous weather forecasting systems: A case study of the abiotic weather forecasting in-
dicators for wards 12 and 13 in Mberengwa District Zimbabwe 9(5):297. http://dx.doi.org/10.5539/ass.v9n5p285. (Қаралған күн: 
01.02.2021).

Varisko D.M. (2000) Islamic Folk Astronomy. in. Selin H., Xiaochun S (eds) Astronomy Across Culture. Science Across Cul-
ture: The History of Non Western Science, vol. 1.Springer, Dordrecht. 9 (2): 615-650. https://doi.org/10.1007/978-94-011-4179-6-21 
(Қаралған күн: 01.02.2021).

References 

Armatas C., T. Venn B. Mc Bride, A. Watson, and S. Carver ( 2016). Opportunities to utilize traditional phenological knowledge 
to support adaptive management of social-ecological systems vulnerable to changes in climate and fire regimes. Ecology and Society, 
21(1),16. http://dx.doi.org/10.5751/ES-07905-210116 (Date: 01.02.2021).

Armando Mudrik A. (2011). Eucalyptus in the moon: folk astronomy among European colonists in northern Santa Fe province, 
Argentina. 7(S278), 84 – 92.

http://doi.org/10.1017/S1743921311012506 (Date: 01.02.2021).
Aqseley Seıdimbek (1997). Qazaq alemi. Etnomadenı paıymday. Oqy quraly [ Kazakh world. Ethno-cultural thinking. Training 

manual]. Almaty: Sanat. 
Ábishev H. (2009). Aspan syry [The secret of heaven]. Almaty: Jazyshy.
Keńes Orazbekuly (2020). Qanatty sóz qazyna [The winged word treasure]. Almaty.
Kuftin B.A. (1916) Kalendar’ i pervobytnaja astronomija kirgiz-kajsackogo naroda [Calendar and primitive astronomy of the 

Kirghiz-Kaisak people]. Jetnograficheskoe obozrenie. №3. c.138.
Mulubrhan Balehegn, Selam Balehey, Chao Fu and Wu Liang (2019). Indigenous weather and climate forecasting knowledge 

among Afar pastoralists of north eastern Ethiopia: Role in adaptation to weather and climate variability. 8(5). https://doi.org./10.1186/
s13570-019-0143-y (Date: 01.02.2021).

Nyong, A., F. Adesina and B.O. Elasha (2007). The value of indigenous knowledge in climate change mitigation and adaptation 
strategies in the African Sahel. Mitigation and Adaptation Strategies for Global Change 12(5):787 –797. DOI 10.1007/s11027-007-
9099-0. 

Pleiades Observing Project. http://www.ast.cam.ac.uk/~ipswich/Observations/ Pleiades_Observing_Proj/POP.htm (Date: 
01.02.2021).

Qazaqtyn kone tarıhy: oqýlyq [Ancient Kazakh history: textbook](1993). Arap qarpinen kóshirgen M.Qanı. Almaty: Jalyn.
Qazaq halyq adebıeti: kóp tomdyq [Kazakh folk literature: multi-volume] (1987). Qurast. M. Ǵumarova. T.III. Almaty. Jazyshy. 
Qazaq adebı tilinin sozdigi [Dictionary of the Kazakh literary language] (2011). Qurast. B. Sinclair R.M., (2005). The Nature of 

Archaeoastronomy, in J.W. Fountain and R.M. Sinclair: Current Studies in Archaeoastronomy, ISBN0890897719.
Shoko K., and Shoko N. (2013). Indigenous weather forecasting systems: A case study of the abiotic weather forecasting indica-

tors for wards 12 and 13 in Mberengwa District Zimbabwe 9(5):297. http://dx.doi.org/10.5539/ass.v9n5p285. (Date: 01.02.2021).
Suıerqulova T. Januzaq O. Jubaeva jane t.b. Almaty. 
Soltıeva B. (2018). Qazaq kuntizbesindegi maysymdyq ozgeristerge baılanysty halyq boljamdary [Population forecasts related 

to seasonal changes in the Kazakh calendar]. Vestnik KazNU : Bulletin of history. T. 89. № 2. S. 314-319.
Shortanbaı Qanaıuly (2013). Tolgaylar, aıtystar, dastandar [Tolgaular, aytystar,dastandar]. Almaty: Ana tili. 
Varisko D.M. (2000) Islamic Folk Astronomy. in. Selin H., Xiaochun S (eds) Astronomy Across Culture. Science Across Cul-

ture: The History of Non Western Science, vol. 1.Springer, Dordrecht. 9 (2): 615-650. https://doi.org/10.1007/978-94-011-4179-6-21 
(Date: 01.02.2021).

http://www.ast.cam.ac.uk/~ipswich/Observations/
http://dx.doi.org/10.5539/ass.v9n5p285
https://doi.org/10.1007/978-94-011-4179-6-21
http://dx.doi.org/10.5751/ES-07905-210116
https://www.researchgate.net/profile/Armando-Mudrik
http://doi.org/10.1017/S1743921311012506
https://doi.org./10.1186/s13570-019-0143-y
https://doi.org./10.1186/s13570-019-0143-y
http://www.ast.cam.ac.uk/~ipswich/Observations/
http://dx.doi.org/10.5539/ass.v9n5p285
https://doi.org/10.1007/978-94-011-4179-6-21


© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0269, еISSN 2617-8893                                    Bulletin of history. №2 (101). 2021                                   https://bulletin-history.kaznu.kz 

204

ҒТАМР 03.61.00.                                                                        https://doi.org/10.26577/JH.2021.v101.i2.21

М.Қ. Кипиев 
Атырау облысы тарихи-мәдени мұраны зерттеу орталығы, Қазақстан, Атырау қ.

e-mail: mkipiev@yandex.ru

БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚТАРЫНЫҢ ЖЕРЛЕУ ЖӘНЕ ЕСКЕ АЛУ ӘДЕТ-
ҒҰРЫПТАРЫ: ҚАЗАН ТӨҢКЕРІСІНЕ ДЕЙІНГІ АВТОРЛАРДЫҢ 

МАТЕРИАЛДАРЫ БОЙЫНША 

Мақалада Қазақстанның батыс өңіріндегі қазақтардың жерлеу және еске алу әдет-
ғұрыптарына қатысты қазан төңкерісіне дейін жарық көрген тарихи-этнографиялық деректер 
мен материалдар берілген. 

XVIII ғ. I жартысынан бастап батыс өңірі қазақтарының тұрмысы мен салт-дәстүрі туралы 
алғашқы деректер Ресей империясының әскерилер мен елшілерінің қазақ даласына жасаған 
сапарлары барысында жинақтала бастады. Алғашында саяси мақсаттарда жасалған арнайы 
«зерттеулер», кейінгі кезеңде саяхатшылар мен саудагерлердің, патшалық Ресейге қызмет еткен 
әртүрлі әкімшілік өкілдері мен шенеуніктердің көшпелілердің тұрмысы туралы өз көзімен көрген 
жазбаларына жалғасты. Мақалада өңірді мекендеген көшпелілердің отбасылық салт-дәстүріне 
жататын жерлеу мен еске алу рәсіміне қатысты XVIII ғ. II жартысынан бастап Ресейде жарық 
көрген француз, орыс, неміс, қазақ авторларының еңбектері мен мақалалары көрініс тапқан. 

Материалдарда Батыс Қазақстан қазақтарының жерлеу және еске алу әдет-ғұрыптарына 
қатысты естірту, жоқтау, жуындыру, қабірін қазу, жаназасын шығару, жерлеу, моласын тұрғызу, 
ас беру рәсімдері туралы мәліметтер жан-жақты қамтылған. Қазан төңкерісіне дейін жарық 
көрген аталған тарихи-этнографиялық материалдарда көшпелілердің әдет-ғұрыптары мейлінше 
шынайы сипатталған. Осыған орай, қазіргі уақытта олардың барлығы зерттеушілер үшін ерекше 
деректік маңызға ие.

Түйін сөздер: Батыс Қазақстан, этнография, қазақтар, жерлеу және еске алу әдет-ғұрыптары. 
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Funeral and memorial rituals of the Kazakhs of Western Kazakhstan:
based on materials from the authors of the pre-revolutionary period

The article presents historical and ethnographic data and materials published before the October 
Revolution, concerning the funeral and memorial rituals of Kazakhs in the Western region of Kazakhstan.

Starting from the 1st half of the 18th century, the first information about the life and traditions of the 
Kazakhs of the Western region began to accumulate during trips to the Kazakh steppe of the military and 
ambassadors of the Russian Empire. Special «surveys», originally created for political purposes, in a later 
period were continued in the notes of travelers and merchants, representatives of various administrations 
and officials who served imperial Russia, who personally saw the life of nomads. The article reflects the 
works and articles of French, Russian, German, Kazakh authors, published in Russia since the second half 
of the 18th century, concerning the funeral and memorial rituals of the nomads who inhabited this region.

The materials comprehensively contain information about the funeral and memorial rituals of the 
Kazakhs of Western Kazakhstan, notification of the death, mourning, washing, excavation of graves, 
reading memorial prayer, burials, erection of graves, meals in relation to the dead. The named historical 
and ethnographic materials published before the October Revolution most reliably describe the customs 
of nomads. In this regard, at present all of them are of special source-research importance for researchers.

Key words: Western Kazakhstan, ethnography, Kazakhs, funeral and memorial rituals.

https://orcid.org/0000-0002-4997-6747
mailto:mkipiev@yandex.ru
mailto:mkipiev@yandex.ru


205

М.Қ. Кипиев                                     

М.К. Кипиев 
Центр исследования историко-культурного наследия Атырауской области, Казахстан, г. Атырау, 

e-mail: mkipiev@yandex.ru
Погребально-поминальные обряды казахов Западного Казахстана:

по материалам авторов дореволюционного периода

В статье представлены историко-этнографические данные и материалы, опубликованные до 
Октябрьской революции, касающиеся похоронно-поминальной обрядности казахов Западного 
региона Казахстана.

Начиная с I-й половины XVIII века первые сведения о быте и традициях казахов Западного 
региона стали накапливаться в ходе поездок в казахскую степь военных и послов Российской 
империи. Специальные «исследования», первоначально организованные в политических 
целях, в более поздний период были продолжены в заметках путешественников и торговцев, 
представителей различных администраций и чиновников, служивших царской России, которые 
воочию видели быт кочевников. В статье отражены труды и статьи французских, русских, 
немецких, казахских авторов, изданные в России со II-й половины XVIII в., касающиеся похоронных 
и поминальных обрядов кочевников, населявших регион.

В материалах всесторонне содержатся сведения о погребально-поминальных обрядах 
казахов Западного Казахстана, оповещение о кончине, оплакивание, умывание, раскопках могил, 
читание заупокойную молитву, погребений, возведения могил, трапез в отношении умерших. В 
названных историко-этнографических материалах, опубликованных до Октябрьской революции, 
наиболее достоверно описаны обычаи кочевников. В связи с этим в настоящее время все они 
имеют особое источниковедческое значение для исследователей.

Ключевые слова: Западный Казахстан, этнография, казахи, погребально-поминальная 
обрядность.

Кіріспе

Дәстүрлі қазақы ортада осы күнге дейін жал
ғасып келе жатқан отбасылық әдет-ғұрыптарының 
бірі өлген адамды жерлеуге қатысты жосын-
жоралғылар болып табылады. Осы орайда, 
басты тақырып ретінде батыс өңірі қазақтарын 
таңдауға бұл аумақтың басым бөлігінің гео
графиялық орналасуы жағынан Ресеймен шек
тесіп жатқандығы да әсер етті. Тақырыпқа 
қатысты алғашқы мәліметтер XVIII ғ. II жарты-
сынан бастап ресейлік зерттеушілердің қазақтар 
мен қазақ даласы туралы жазған еңбектерінде 
кездеседі. ХІХ ғ. бастап жерлеу ғұрпының 
жосын-жоралғыларына қатысты мәліметтер 
жекелеген авторлардың монографияларында 
кіші тақырыптар ретінде беріліп, мақалалар 
түрінде жазыла бастайды. Тақырыпқа қатысты 
тарихи-этнографиялық материалдың жаппай 
жарық көруіне патшалық Ресейдің қазақ 
даласына жүргізген отарлау саясаты өз әсерін 
берді. Өйткені сол кезеңдегі авторлардың негізгі 
бөлігі қазақ даласында іс-сапарда болған немесе 
күнделікті қызмет бабында көшпелілермен 
жақын араласып, олардың тұрмыс-тіршілігін өз 
көзімен көрген орыс зерттеушілері мен шенеунік 
қызметкерлер болды. ХІХ ғ. II жартысынан 
қазан төңкерісіне дейінгі кезеңде қазақтардың 
өлген адамдарды жерлеу мен оған ас беру 
рәсіміне қатысты арнайы этнографиялық зерттеу 

мақалалар жарыққа шығады. Олардың арасында 
Ы. Алтынсариннің (Алтынсарин, 1870: 117-122), 
И.И. Ибрагимовтың (Ибрагимов, 1876: 51-63),  
А. Диваевтың (Диваев, 1897: 181-187) еңбектерін 
ерекше атап өткен жөн. Қазан төңкерісіне 
дейін шыққан материалдардың көптігін ескере 
отырып, олардың ішінен Қазақстанның батыс 
өңірінің қазақтары туралы жазған авторлардың 
еңбектері таңдалып алынды. 

Материалдар және әдістер

Мақаланы жазу барысында оған енген 
деректер мен материалдарды ғылыми тұрғы
дан сараптау, талдау, жинақтау, тарихи-салыс
тырмалы, сыннан өткізу және қорыту әдіс
тері қолданылды. Сондай-ақ, ғылыми тарихи 
принциптік, өркениеттілік пен тарихи ұста
нымдар мен концептуалдық ережелер, танымдық 
теория негіздері басшылыққа алынды.

Батыс Қазақстан қазақтарының отбасылық 
әдет-ғұрыптарының бірі өлген адамды жерлеу 
және еске алуға қатысты жосын-жоралғылар 
туралы құнды тарихи-этнографиялық материал
дар негізінен қазан төңкерісіне дейін жарық 
көрді. Тақырыпқа қалам тербеген авторлар дәс
түрлі қазақ қоғамында қайтыс болған адамға 
қатысты жасалатын естірту, жоқтау, жуындыру, 
қабірін қазу, жаназасын шығару, жерлеу, мола
сын тұрғызу, ас беру рәсімдері туралы көрген 
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Батыс Қазақстан қазақтарының жерлеу және еске алу әдет-ғұрыптары: қазан төңкерісіне дейінгі авторлардың...

және естіген мәліметтерін мейлінше шынайы 
берген. Дегенмен, мақалаға деректік негіз болған 
авторлардың барлығында бірдей аталған жосын-
жоралғылар түгел қамтылған деп айта алмаймыз. 
Сондай-ақ, XIX ғасырдың ІІ жартысынан бастап 
шыққан бірқатар материалдарда көшпелілердің 
жерлеу мен ескі әдет-ғұрыптары аумақтық 
ерекшелікті көрсетпестен жалпылама берілген. 
Осыған орай, тарихи принциптік негізінде атал
ған кезеңдегі материалдар тақырыпқа сәйкестігі 
тұрғысынан жинақталып, талданып, сарапталды. 

 Нәтижелер мен талдаулар

Қазақстанның батыс өңіріндегі қазақтардың 
жерлеу рәсіміне қатысты деректік маңызы бар 
тарихи-этнографиялық материалдардың алды 
XVIII ғ. II жартысынан бастап академиялық 
жинақтардан көрініс табады. Олардың ішінде 
Қазақстанның батыс өңірінде экспедициялық 
зерттеулер жүргізген академик П.С. Палластың 
еңбегінде қазақтардың жерлеу ғұрпына қатысты 
бірқатар мәліметті кездестіреміз. Академиктің 
жазуынша, қазақтар өлген адамның солтүстікке 
қаратылған бас жағына үлкен қада қойып, 
оны қабірдің үстіне топырағын үйіп болғанға 
дейін ұстап тұрып, кейін суырып алып үлкен 
ойық қалдырған. Жерлеу мәселесіне келгенде, 
көпшілік бөлігі әулие адамы бар қорымға немесе 
ескі мешіт төңірегін таңдаған. Себебі, аталған 
екі киелі орынның айналасында көптеген ескі 
молалар болған (Паллас, 1773: 586). 

Осындай жердің біреуін П. Паллас Гурьев 
қаласының маңынан кездестіреді. Оның ойынша 
Гурьевтен батысқа қарай 2 шақырымдай қашық
тықта жатқан гисті тау қазақтар үшін киелі 
саналған. Себебі, ол жерде әулие адамның зираты 
болғандықтан, қазақтар бас қосып жиналмаса 
да, өлген адамды жерлеуге жиі әкеліп тұрған 
(Паллас, 1773: 620-621). П. Паллас сипаттаған 
кезеңде қазақтарға Жайықтың оң жақ жағалауына 
көшіп-қонуға шектеу қойылғандығын ескерсек, 
әулие тұтатын ата-баба зиратына жерлеу 
мәселесіне келгенде, кез келген шектеулердің өзі 
кедергі бола алмайтындығын аталған деректен 
аңғаруға болады. 

XIX ғ. басынан бастап қазақтардың жерлеу 
рәсіміне қатысты мәліметтер монографиялар 
мен өзге де басылымдарда көптеп жарық көре ба-
стайды. Оның ішінде қазақтардың жерлеу ғұрпы 
мен кәдесін өткізу рәсіміне алғашқылардың 
бірі болып арнайы тақырып арнаған тарих-
шы А. Левшиннің еңбегін атап өткен жөн. 
Ол қазақтардың өлген адамды жерлеу рәсімі 

мен одан кейінгі аза тұту, жылдық асын беру 
жоралғыларын барынша жан-жақты сипаттаған. 
Тарихшы қазақтарға қатысты кітабын Орынбор 
шекара комиссиясында қызмет еткен кезінде 
жазғанын ескерсек, еңбегіндегі негізгі оқиғалар 
Кіші Жүз немесе Батыс Қазақстан қазақтарымен 
тікелей байланыста өрбиді. Осының ішінде бір 
ғана мысал ретінде о дүниелік болған адамға ас 
беру рәсімінің қандай көлемде өткізілетінін білу 
үшін зерттеуші еңбегінің мына бір жолдарына 
тоқталсақ. Мәселен, А. Левшин өзі көрмесе де 
Кіші Жүздегі атақты Сырым батырға берілген 
аста 2500-ден астам қой мен 200-ге жуық 
жылқы сойылып, 5000-ға дейін шелек қымыз 
ішілгендігін таңдана жазады (Левшин, 1832: 
110-116). 

Өңірді мекендеген қазақтар арасында о 
дүниелік болған адамға тек қана ас берумен 
шектелмей, оны әрдайым еске алып отырған. 
Мәселен, ХІХ ғ. 40-жылдары Маңғыстауда 
болған орыс офицері, әскери тарихшы  
М.И. Иваниннің жазуынша, өлкедегі ескі қабір 
үсті ескерткіштерінің барлығының дерлік бас 
жағындағы тасқа ойық жасалған. Жергілікті 
көшпелілер ойыққа май құйып, өлі аруақтарға 
арнап шырақ жаққан. Бұдан басқа орыс офицері 
әулие тұтатын адамдардың моласының үстіне 
сүйектер үйіліп, арқардың бас сүйегі қойылып, 
қабірге қадалған сырыққа жүн немесе шүберек 
маталар байланатындығын атап өтеді. Сондай-
ақ, М. Иванин Қаңғы баба мекенінде «Чанке» 
есімді қазақтың әкесіне арналған ас беруге де 
қатысып, оларға арналған киіз үй, таратылған 
ас тағамдарын және ұйымдастырылған күрес 
ойыны мен ат жарысын сипаттайды (Иванин, 
1847: 282-285).

ХІХ ғ. батыс өңірі қазақтарының өлген 
адамды жерлеу ғұрпына қатысты келесі бір 
ерекше мәліметті орыс топографы Алексеев-2 
жазбасынан кездестіреміз. Ол 1851-1852 жыл
дары Үстірттің солтүстік бөлігі мен Жем өзенінің 
аралығындағы аумаққа зерттеу жұмысын жүргізу 
барысында, Жем бойындағы «Ақмешіт-Бекет» 
және «Ақмешіт-Құлжан» жер асты мешіттерінде 
болып, олар туралы құнды мәліметтер қалдырады. 
Топограф экспедиция барысында «Ақмешіт-
Құлжан» жер асты мешітінің бір бөлмесінен басы 
солтүстік шығысқа қарай қаратылып, кебінмен 
көмілмей жатырған адамның мүрдесін көреді 
(Алексеев 2, 1963: 282). 

Батыс қазақтарының салт-дәстүрінде өте 
сирек кездесетін мұндай жерлеу дәстүрі тек ғана 
«Ақмешіт-Құлжанмен» шектелмеген секілді. 
Себебі, топографтың жазбасына қарағанда 
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«Ақмешіт-Бекетті» салып, Маңғыстаудағы Оғы
ландыдағы мешітіне жерленген Бекет Мыр
зағұлұлы (1750-1813 жж.) да алғашында осындай 
кебінмен қойылған ба? деген ойға келеміз. 
Өйткені, Алексеев-2 жергілікті халық аузынан 
Бекетке қатысты жинақтаған аңыз әңгімелердің 
ішінен, «оның ағайындары мен ұрпақтары жыл 
сайын зиярат етуге келгенде Бекеттің үлкен 
ұлы қабірге түсіп, әкесінің өсіп тұратын шашы 
мен мұртын алып тұрады» – деген жолдарды 
кездестіреміз (Алексеев 2, 1963: 283). Аталған 
екі мешітті салушылар Бекет пен Құлшан да 
сопылық өмір сүргендігін ескерсек, оларды жер-
леу дәстүрі де о дүниелік болғандардың ұстанған 
діни-наным сеніміне байланысты орын алған 
деп есептейміз.

ХІХ ғасырда қазіргі Батыс Қазақстандағы 
төрт облыстың алып жатқан ұлан-байтақ аумақ
тың әкімшілік басқару орталығы Орынбор 
қаласында орналасты. Осы орайда, Орынбор 
қазақтарының географиясы мен статистикасына 
қатысты көлемді еңбек жазған Л. Мейер қазақ
тардың жерлеу рәсіміне кішкене тақырып арнап, 
келесідей мәліметтерді келтіреді. Мәселен, 
қазақтардың салт-дәстүріне сәйкес өлген адам
ды жуындырғаннан кейін, оған ең жақсы деген 
көйлегін кигізген немесе кенепке ораған. Егер 
күйеуі өлсе, әйелі дауыс көтеріп күніне екі 
мезгіл таңертең және кешке жоқтау айтуы 
тиіс болған. Молда өлген адамға екі рет, яғни 
үйінен шығарғанда және жерлеген уақытта дұға 
оқыған. Л. Мейер одан әрі қабір қазып, жерлеу 
және қабір үстіне салынған құрылыстарға 
тоқталады. Оның ішінде моланың ағаштан, 
тастан, шикі кірпіштен салынатындығын айта 
отырып, олардың бірқатарында жануарлар мен 
адамдардың бейнесі салынғандығына орай, 
мұсылмандық әдет-ғұрыптан ауытқыған деген 
пікірін білдіреді (Мейер, 1865: 254). 

ХІХ ғ. 70-жылдарынан бастап өңірді мекен
деген қазақтардың этнографиясына қатысты 
мақалаларды жазуға ұлтымыздың зиялы қауым 
өкілдері де өз үлесін қосты. Олардың ішінде 
тақырыпқа қатысты ғалым-ағартушы Ы. Алтын
сариннің «Очерк обычаев при похоронах и 
поминках у киргизов Оренбургского ведомства» 
атты көлемді мақаласын ерекше атап өткен жөн. 
Мақалада адамның қайтыс болған уақытынан 
бастап жасалатын әдет-ғұрыптар мейлінше жан-
жақты сипатталған. Оның ішінде марқұмның 
жаназасын шығару, құран оқыту, молдаға 
ақы беру, қабірін қазу мен жерлеудің жосын-
жоралғыларына тоқталған (Алтынсарин, 1870: 
117-119). 

Бұдан әрі мақалада аза тұту дәстүрі жақсы 
сипатталған. Мәселен, ер адамы қайтыс болған 
үйде әйелі басына қара орамал тағып, күйеуінің 
ат әбзелдері, қару жарағы мен киген көйлектерін 
жиып, оның сол жағына ұшы үйден сыртқа 
қарай шығып көрініп тұратын найза қойылған. 
Найзаның ұшына мата байланған. Егер қызыл 
мата байланса, ол қайтыс болған адамның жас 
екендігін, қара мата болса орта жаста болған
дығын, егер байланған мата ақ түсте болса, 
онда қарт адам өмірден өткендігін білдірген. 
Автор бұл заттардың барлығы кей жағдайда бір 
жылдық ас беруіне дейін тұратындығын атап 
өтеді (Алтынсарин, 1870: 120). Ы. Алтынсарин 
мақаласының соңында о дүниелік болған адамға 
ас берумен аяқтайды. 

Ағартушының ас беру жөнінде қысқаша 
жазылған ақпаратына тоқталмағанды жөн 
көрдік. Себебі, бұл мәселе В. Плотниковтың 
«Поминки (Ас). Этнографический очерк из быта 
Зауральских киргизов» атты мақаласында жан-
жақты қамтылған. В. Плотников мақаласындағы 
мәліметтерді өзі қатысып, көзімен көрген 
жағдайлар бойынша жазғандығын алға тар
тады. Нақты айтқанда Жаппас руының басқа
рушысы, жасауыл Құламбаевтың әкесінің қай
тыс болғанына бір жыл толуына орай 1860 
жылдың шілдесінде Қаракөл деген жерде 
берілген ас туралы баяндайды. Мақалада асқа 
дайындық пен оны өткізу жағдайы егжейлі-
тегжейлі сипатталған. Автордың жазуынша ас 
болатыны жөнінде хабар төңіректегі ауылдарға 
он күн бұрын беріліп, оған қатысушылар екі күн 
қалғанда келіп, өз үйлерін орналастырған. Оның 
көлемі 4 шақырымды құрап, бұл аумақта 140 
киіз үй мен олардың орта тұсына қарама-қарсы 
200 адам сиятын бұқарлық шатыр тігілген. Асқа 
бір күн қалғанда мал сойылып, келген әрбір 
үйден Құламбаевтың ауылына сабамен қымыз 
тартылған. Ас болатын күні оған 5 мыңға дейін 
адам келіп, әрбір киіз үйге 30-50 адамға дейін 
жайғасқан (Плотников, 1870: 138-142). 

Одан әрі жазбада қонақтардың киіз үйде 
жасына байланысты отыру, астың таратылу 
тәртібі мен ас тағамдары сипатталған. Дегенмен, 
В. Плотниковты таңдандырған ат жарыс пен 
күрес және оған қойылған жүлде қоры болған 
деп есептейміз. Себебі, автор мақаласының 
көп бөлігі осы ұлттық ойындарға арналып, 
жүлдегерлерге берілетін сыйлықтардың көлемі 
егжейлі-тегжейлі жазылған (Плотников, 1870: 
146-149). 

ХІХ ғ. 80-жылдарындағы Бөкей Ордасы 
қазақтарының жерлеу дәстүрі туралы мәліметті 
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этнограф, археолог, антрополог А. Харузиннің 
«Киргизы Букеевской Орды» атты еңбегінен 
кездестіреміз. Ғалымның жазуынша, Бөкейлік 
қазақтар өлген адамды мұсылмандық жолмен, 
яғни кебінге орап, қабірге табытсыз жерлеген. 
Қабірді қазуда оған қуыс жасамаған, себебі 
Нарын құмында мұндай қабір жасау жердің 
сусымалы топырағына байланысты мүмкін 
болмаған. Дегенмен, А. Харузин ертеректе ба
тыс қазақтарында мұсылмандықтан өзгеше 
жерлеу дәстүрі болғандығын жоққа шығар
майды. Мысалы, ол 1864 жылы шыққан газеттік 
материалға сәйкес Жайық сыртындағы бай 
сұлтанды жерлеу кезінде марқұммен бірге 
оның қабіріне екі сәйгүлігін бірге көмгендігін 
келтіреді. Этнографтың ойынша бұл қазақтар 
арасында ХІХ ғ. 60-жылдарына дейін пұтқа 
табынушылық болғандығын көрсеткен. Мұндай 
дәстүр ежелгі тайпалар арасында болғандығын, 
өзі 1888 жылы Орда жерінде қазған қорғандарға 
қарап тұжырымдайды (Харузин, 1889: 104-105). 

Жем уезі қазақтарының тарихы мен салт-
дәстүрі баяндалған М.А. Леваневскийдің еңбе
гінде жерлеу мәселесі арнайы кіші тақырып 
ретінде қарастырылған. Автор өзінің мақа
ласында өлген адамды жуындыру, жерлеу және ас 
беру рәсімдеріне толығырақ тоқталған. Мәселен, 
марқұмды жуындыруға әр рудың өкілдерінен 
төрттен алты адамға дейін кіретін болған. Қайтыс 
болған адамды жуындыруда келесідей ереже 
сақталған. Егер адам жер үйде о дүниелік болса, 
онда оны жуындыру үшін киіз үйге шығарған, 
егер ағаштан салынған үйде қайтыс болса, сол 
жерде жуындыру рәсімін жасаған. Аталған екі 
жерде де ішілетін тамақтың болмауына назар 
аударылған. Жуындыру барысында сүйектің 
басы оңтүстікке, яғни Меккеге қарай қаратылған 
(Леваневский, 1895: 88). 

 Одан әрі жаназасын шығару барысында 
молдамен бірге құран оқитындардың санына 
тоқталады. Олардың саны бір қатарда жетіден 
он адамға дейін жетіп, барлығы бес қатар болуы 
тиіс болған. Одан кейінгі қатарға марқұмның 
ұрпақтары тұрған. Осылайша, қайтыс болған 
адамды жерлеуге арналған дұға оқушылар саны 
молдамен қосқанда жеті қатарды құраған. Молда 
он минуттай құран оқыған соң, оны жерлеу үшін 
жақын болса қолмен көтеріп, қашық болса арбаға 
салып зиратқа апарған. Қабір 2 метр тереңдікте 
қазылып, оның оңтүстік бөлігі кішкене ойық 
жасалып, өліктің аяғын шығысқа, басын 
Меккеге қаратып қойған. Қабірдің бетін ағаш 
және қамыспен жауып, топырақпен көміп болған 
соң, молда тағы да құран оқыған. Осы уақытта 

марқұмның ұрпақтары бейіт басындағылардың 
дәрежесіне қарай біреуіне жылқы, келесісіне 
сиыр мен қой, қалғандарына маталар таратқан 
(Леваневский, 1895: 89). 

 Өткен ғасырларда Каспий теңізінің шығыс 
бөлігіндегі Атырау мен Маңғыстау аймағында 
көшіп қонған үлкен рудың бірі адайлар болып 
саналады. Олардың өмір сүру салтына арнайы 
тоқталған Ю.Т. Лебедевтің мақаласында көш
пелілердің жерлеу ғұрпы қысқаша болса да 
сипатталған. Адайлар адам қайтыс болған соң 
оны киізге орап, бейіт басына түйеге артып 
әкелген. Қабірді терең қазбай, өлікті жартылай 
отырған күйінде жерлеп, үстіне ағаш пен шөп 
тастап, топырақпен көмген. Одан әрі қабір үстіне 
шикі кірпіштен немесе тастан киіз үй тәрізді 
мазар тұрғызған. Мазарлардың ішіне адам 
еркін кіру үшін, есіктен кіші, терезеден үлкен 
болып келетін кіретін тесік қалдырған. Себебі, 
көшпелілер әр көктем сайын мазарларды қарап, 
жөндеп, қалпына келтіріп отырған. Сондай-ақ, 
Ю.Т. Лебедев қанша жерден қашық болса да, 
адайлар өлген адамды рулық зиратқа әкеліп 
жерлейтіндігін атап өтеді (Лебедев, 1897: 2). 

Қазақтардың жерлеу ғұрпына қатысты келесі 
бір жайт М. Бейсеновтің «Предостережение 
покойника» мақаласында сипатталған. Автор
дың жазуынша, қазақтар өлген адамды жерлеп, 
қабір үстіне топырағын үйіп болғаннан кейін 
күрек саймандарын тез арада жинап алып, 
атқа мініп шаңдатып ауылына дейін жарысып 
баратын болған. Мұндай қадамды олар былай 
түсіндірген. Өлген адамды көміп болған соң 
оған сол бойда Мекір мен Нәкір атты екі 
періште келіп «Құдайға сендің бе?», «Құдайдың 
міндеттеген жолымен жүрдің бе?» деген сияқты 
т.б. сұрақтардың астына алады деседі. Егер 
марқұм оған дұрыс жауап берсе жұмаққа барады 
деп ойлаған. Осыған орай атпен шапқандағы 
ой, тұлпар тұяғының дүбірі өлген адамға жетіп, 
оның періштелер келгенге дейін оянып, дұрыс 
жауапқа дайындалу үшін жасалған қадам деп 
түсіндіріледі (Бейсенов, 1897: 4). 

ХХ ғ. бас кезінде Ішкі Бөкей ордасының 
1-Теңіз округі қазақтарының денсаулығы мен 
тұрмысын зерттеген дәрігер Л. Рыбальченко 
өзінің мақаласында округтегі көшпелілердің 
жерлеу дәстүріне де назар аударады. Автордың 
жазуынша, қайтыс болған адамды үйге бір 
күннен артық ұстамаған. Өлікті жуындырғаннан 
кейін оны кенепке орап, басынан, кеудесінен 
және аяғынан үш жерден байлаған. Молда дұға
сын оқығаннан кейін сүйекті молаға көму үшін 
зембілді пайдаланған. Қабірді шағылдардың 
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ішіндегі алыстан көрінетін биік жерінен қазған. 
Қабір терең қазылып, жоғары жағы кеңдеу, 
төменгі жағына жер жағдайына байланысты 
кішкене қуыс жасап, сүйекті табытсыз қойған. 
Өліктің басын батысқа, аяғын шығысқа қаратып 
жатқызып, басын оңтүстікке, яғни Меккеге қарай 
бұрған. Қуысты тақтай және қамыспен жапқан, 
оның биіктігін адам тізерлеп құран оқитындай 
қылған. Бетін шөппен, оның үстін қамыспен, 
соңынан топырақпен көмген. Қабірінің үстіне 
шикі кірпіштен немесе қамыс пен құрақтан 
төрт бұрышты етіп мола салған. Жерлеген 
соң марқұмның көйлегінің бір бөлігін оны 
жуындырған адамдарға берілген. Өлік шыққан 
үйде 3 күн бойы тамақ пісірілмеген, киіз үйге 
тағамды көршілері қамтамасыз еткен. Ас беру 
мен қой союды жетінші, қырқыншы және қайтыс 
болғанына жыл толғанда жасаған (Рыбальченко, 
1907: 103). 

Маңғыстау қазақтарының жерлеу дәстүріне 
қатысты келесі мәліметті неміс этнографы  
Р. Карутцтың монографиясынан кездестіреміз. 
Ол өзінің еңбегінде қайтыс болған адамды 
жуындыру, құран оқыту, қабірін қазып жерлеу, 
ас беру мен бейітін салу мәселелеріне тоқталады. 
Этнографтың жазуынша, қайтыс болған адамның 
үйіне кешкісін ағайындары мен жолдастары 
құран оқып, ас жеген. Қонақтар тарағаннан 
кейін ағайындары дорбаға ет пен нанды салып, 
марқұмның басынан айналдырған соң одан дәм 
татқан. Р. Карутц мұны шамандық кезеңнен қалған 
дәстүрдің сарқыншағы деп есептейді. Жерлеу 
ғұрпына келгенде егер адам сол күні күндіз 
қайтыс болса оны кешке, егер кешке о дүниелік 
болса ертеңіне жерлеген. Егер адам жолшыбай 
қыста қайтыс болып, туған топырағында жерлеуді 
аманат етсе, онда марқұмның өтінішін орындау 
үшін жолдың қашықтығына қарамастан мүрдесін 
түйеге артып жеткізген. Әдетте қайтыс болған 
адамның ер немесе әйел болғанына қарамастан, 
жерлеуге бейіт басына тек қана ер адамдар 
барған. Дегенмен, егер жоғарыда аталғандай 
шалғай жерге немесе жақын жердегі әулие жатқан 
қорымға жерленетін болса, онда марқұмның әйелі 
түйемен еріп барған (Карутц, 1911: 118-119). 

Зерттеуші одан әрі марқұмды еске алу 
мақсатында қайтыс болған уақытынан кейін 
үш, жеті, қырық және жүз күн өткен соң 
жиналып бас қосатынын, дегенмен ең үл
кен ерекше ас жыл толғанда берілетіндігін 
жазады. Этнограф жылдық астың той секілді 
өтетін оған жиналғандардың сәнді киімдерін 
киіп, барлық зергерлік әшекей бұйымдарын 
тағып, сәйгүліктерін мініп келетініне қарап 

бағамдайды. Себебі, ас беру күні тойдағыдай 
ат шабыс пен өзге де ойындар өткізіліп, марқұм 
туралы сөз қозғалмай, тіпті зиратына дұға етуге 
де барылмаған (Карутц, 1911: 119-120). 

ХХ ғ. алғашқы онжылдығында қазақ дала
сындағы қабір үсті құрылыстары мен қазақ
тардың жерлеу ғұрпы Орынбор ғылыми архив 
комиссиясының вице-президенті Ж.А. Кас
таньенің «Надгробные сооружения киргизских 
степей» атты монографиясында жарық көрді. 
Ғалымның еңбегінде қазақ даласының әр өңі
ріндегі тақырыпқа қатысты жекелеген автор
лардың жазбалары топтастырылған. Олардың 
ішінде батыс өңірі қазақтарының жерлеу ғұрпына 
қатысты Н.П. Остроумовтың мақаласынан үзінді 
келтіріледі. Мақала бойынша, Астраханнан 
Хиуаға қарай бағыт алған көпес Афросимов жол 
бойынан өлген адамның етінен сүйегін пышақпен 
кесіп бөлек айырып, мұқияттап қапшыққа салып 
жатқан қазақтарды көреді. Жолаушы сұрап 
білгендей сүйекті жинап жатқандар өлген адам 
туыстары болған. Марқұм туған жері «Тұманды 
таудан», яғни Маңғыстаудан жырақта қайтыс 
болғандықтан, сүйегін ауылына апарып жерле-
уге алып кетуге келген. Себебі, аталған қайтыс 
болған адамға ата-анасы, әйелі мен балалары 
жоқтау айтпаған. Сол себепті көшпелілер дәстүрі 
бойынша марқұмды жат жерге қалдырмай, 
сүйегін болса да еліне апарып арулап көму керек 
деп түсіндірген (Кастанье, 1911: 95-96). 

Қорытынды 
 
Қорыта келгенде, Қазақстанның батыс өңі

ріндегі қазақтардың жерлеу ғұрпына қатыс
ты қазан төңкерісіне дейінгі еңбектердің 
басым бөлігі патшалық Ресейге қызмет еткен 
ғалымдармен, шенеуніктермен және өзге зерт
теушілерімен жазылды. Олардың арасында 
тақырыпқа орыстармен қатар, француз, неміс, 
қазақ авторлары да қалам тербегендігін айта 
кеткен жөн. Жарияланған еңбектерде дәстүрлі 
қазақы ортадағы дүниеден өткен адамды 
жерлеуге қатысты жосын-жоралғылар мейлінше 
шынайы баяндалды. Осыған орай, мақалаға негіз 
болған тарихи-этнографиялық материалдардың 
барлығы бүгінгі күнге дейін деректік маңызын 
жойған жоқ. 

Мақала AP08856108 «Материалдық емес 
мұра теориясы контексіндегі отбасылық әдет-
ғұрыптың орны (Батыс Қазақстан мысалында)» 
аясында дайындалды.
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ОРТАҒАСЫРЛЫҚ АРХЕОЛОГИЯ МАЙТАЛМАНЫ – 
ПРОФЕССОР МАДИЯР ЕЛЕУОВ 

(75 ЖЫЛДЫҚ МЕРЕЙТОЙЫ)

Д.С. Байгунаков, Г.Е. Сабденова
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы

e-mail: dosbol_bs@mail.ru

Атақты археолог әрі белгілі ұстаз – тарих 
ғылымдарының докторы, профессор Мадияр 
Елеуов биыл 75 жасқа толып отыр. Саналы ғұмы
рын археология ғылымына арнаған ғалымның 
өмір жолы жастарға өнеге, өскелең ұрпаққа 
ұлағат десе де болады. Сол себепті де оның өмір 
белестерін, ғылымға қосқан үлесін бағамдап 
кеткеннің артықтығы бола қоймас. 

Мадияр Елеуовтің бүгінгі күнгі 75 жылдық 
ғұмырнамасын екі кезеңге бөліп қарауға болады. 
Оның бірінші кезеңі ғалымның балалық шағын, 
жастық кезеңін, әскердегі жылдарын құрайды. 
Бұл кезеңде ол тұлға болып қалыптасты, 
толысты. Бірінші кезең шамамен 25 жылдай 
уақытты құрайды. Ал екінші кезеңнен (кейінгі 
50 жылдай уақыты) Мадияр Елеуұлының бар
лық уақытын Қазақстан археологиясына, 
соның ішінде ортағасырлық археологияға 
арнағандығын байқаймыз. Осыған орай ол «орта
ғасырлық археология майталманы» деп аталуға 
әбден лайық. Мұны бір шетінен ғалымның 
ғылымға сіңірген еңбегі де толымды түрде 
растайды. Екінші кезеңі де студенттік жылдар, 
тағылымдама, докторантура кезеңі, т.б. бірнеше 
«өсу», «өрлеу» белестерінен тұрады. 

Мадияр Елеуов 1946 жылы 3 мамырда Қы
зылорда облысы, Шиелі ауданы, Еңбекші ауы
лында дүниеге келген. 1961 жылы осы ауылдағы 
жеті жылдық мектепті бітірген. 1965 жылы 
Шиелідегі №147 орта мектепті тәмәмдаған. 1965-
1966 жылдары Еңбекші ауылында ұжымшарда 
еңбек етті. 1966-1969 жылдары КСРО Әскери-
теңіз флотында әскери борышын өтеді. 

1970-1975 жылдары С.М. Киров атындағы 
ҚазМУ (қазіргі әл-Фараби атындағы ҚазҰУ) 
тарих факультетінің студенті болды. Студент 
кезінен бастап-ақ ол археологиялық экспе
диция жұмыстарына үзбей қатысып келеді. 
Әсіресе 1971 жылы ашылған «Археология 
және этнография» кафедрасында маманда-
нып, өз білімін шыңдай түсті. Оқып жүріп 
теориялық ілімін, далалық экспедиция жұ
мыстарына қатысып практикалық білімін 
үнемі шыңдаумен айналысты. Университетті 

тәмамдағаннан соң 1975-1976 жылдары Қы
зылорда облыстық тарихи-өлкетану музейін
де аға ғылыми қызметкер болып жұмыс істеді. 
Кейіннен кафедра ұстаздарынан шақырту 
алып, университетке жұмысқа орналасады. 
Ол ұзақ жылдар бойы кафедрада ұстаздық 
етті. Дәлірек айтқанда, 1976-1996 жылдары 
«Археология және этнология» кафедрасында 
лаборант, аға инженер, ассистент, аға оқыту
шы, доцент қызметтерін атқарған болатын. 
Университеттің археологиялық отрядтарын, 
экспедицияларын ұйымдастырып, басқарып 
отырды. 1991 жылы «Шу өңірінің орта
ғасырлық қалалық мәдениеті (VІ-ХІІІ ғ. ба-
сы)» атты тақырыпта кандидаттық диссерта
циясын қорғайды. Диссертация мәтіні мен 
мазмұны мамандар тарапынан зор қолдауға 
ие болды. Бұдан соң Мадияр Елеуұлы 1993-
1995 жылдары тарих факультеті деканының 
орынбасары қызметін де атқарды. Одан ке
йін 1996-1999 жылдары өз кафедрасында 
докторантурада оқыды. Докторантураның ал
ғашқы жылында қосымша түрде Қ.А. Ясауи  
атындағы ХҚТУ жанындағы «Археология 
және этнология институты» директорының 
ғылыми жұмыстар бойынша орынбасары бо-
лып қызмет атқарды. Жергілікті университет-
те археология ғылымының дамуына атсалы-
сып, өзіндік үлесін қоса білді.

Докторантураны тәмәмдағаннан соң Мадияр 
Елеуов докторлық диссертациясын (1999 ж.) 
сәтті қорғап шықты. Бұл кездегі қорғауға 
ұсынған тақырыбы «Шу-Талас өңірлерінің 
ортағасырлық қалалары мен елді мекендері  
(VІ-ХІІІ ғ. басы)» болған еді. Бұл ізденісінде 
автор «қазақстандық қосөзен» аңғарындағы 
қалалық мәдениетті, оның бастаулары мен 
эволюциясын, заттай мәдениеттің ерекшелік
терін, өзіндік сипаты мен қалтарысты тұстарын 
өрбітіп берген еді.

Диссертациялық ізденісін қорғауын аяқ
тағаннан соң Мадияр Елеуов Л.Н. Гумилев 
атындағы ЕҰУ-ге қызметке ауысады. Мұнда 
ол 1999-2001 жылдары «Археология және 
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жалпы тарих» кафедрасының меңгерушісі 
болып қызмет етті, «Археология және этно
логия» кафедрасының іргетасын қалауға ат
салысты. Осы университетте археология ғы
лымының қалыптасып дамуына өз үлесін 
қосты, мамандықтардың ашылуына атсалысты, 
археологиялық экспедициялар ұйымдастырды, 
білікті мамандардың шоғырлануына мұрындық 
болды.

Арада бірнеше жыл өткеннен кейін Мадияр 
Елеуов оңтүстік өңірлерге қарай ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын жандандыру мақсатында қоныс 
аударады. Мұнда Түркістан қаласына тұрақтап, 
орын тебеді. Ол 2001-2002 жылдары Қ.А. Ясауи 
атындағы ХҚТУ «Археология, этнология және 
музей ісі» кафедрасының меңгерушісі болып 
қызмет атқарады, ал 2002-2008 жылдары уни
верситет жанындағы «Археология» ғылыми-
зерттеу орталығының директоры болған еді. 
Осы жылдары профессор М. Елеуов бірнеше 
археологиялық экспедициялар ұйымдастырып, 
бірқатар ғылыми нәтижелерге қол жеткізді.

Мадияр Елеуов 2007 жылдан бері «Архео
лог» халықаралық ғылыми-зерттеу орталығы 
ЖШС-нің директоры қызметінде. Бұл мекеме 
негізінде де ғалым бірнеше археологиялық 
экспедициялар жұмысын ұйымдастыра білді. 

Профессор М. Елеуов өз өмірін далалық 
археологиялық экспедициямен байланыстырған 
ғалым. Ол Қаратау сілемдері мен Сырдария 
алабынан бұрын белгісіз болып келген 2 мыңнан 
астам археологиялық ескерткіштерді тапқан. 
Тапқан ескерткіштері тас дәуірінен бастап жаңа 
заманға дейінгі үлкен хронологиялық шеңберді 
қамтиды. Ескерткіштер арасында жартас су
реттері, тұрақтар, қорымдар, қалалар мен 
елді-мекендер, т.б. бар. Профессор М. Елеуов 
150-ден астам жаңа ортағасырлық қалаларды, 
елді-мекендерді, қоныстарды анықтап ғылыми 
айналымға енгізген. Профессор М. Елеуов 
Жамбыл, Түркістан, Қызылорда, т.б. облыстар 
аумағында орналасқан көптеген ортағасырлық 
қалалардың тарихи-топографиялық құрылым
дарын, бекініс жүйелерін, даму кезеңдерін, 
т.б. қайта зерделеп, нақтылап шыққан. Мұны 
облыстық (Жамбыл, Қызылорда) тарих және 
мәдениет ескерткіштерінің Жинағы, аудандық 
(Түлкібас, Қарақұр, т.б.) археологиялық 
ескерткіштер Жинағы сынды басылымдардан 
көруге болады.

Ғалым өзінің ғылыми ізденістерінде 
ортағасырлық археологияға қатысты көптеген 
іргелі сауалдарды қаузап келеді. Оның қала
мынан орта ғасырларда өркендеп тұрған 

қалалық мәдениеттің қыр-сыры, қала бөліктері 
(цитадель, шахристан, рабад), шаруашылық 
нысандар (шеберхана, т.б.), бекініс дуалдары, 
мұнаралар, қақпалар, қарауылтөбелер, т.с.с. 
тарихи-археологиялық нысандар қағыс қалған 
емес. Сонымен қатар ол қалалар дамуында 
ерекше рөл атқарған Ұлы Жібек жолының тар
мақтарын нақтылауға күш салған. Қалалық 
өркениетте ерекше орын алатын заттай мәде
ниеттің өзіндік сипатын бағамдаған. Ыдыс-
аяқ, т.б. заттардың деректік негіздеріне үңіліп, 
қазақша терминологиясын қалыптастырған. 
Қала мәдениетімен астасып жатқан аңыз-әңгі
мелерді, әфсаналарды, т.б. материалдарды да 
жинастырумен шұғылданған. Ортағасырлық 
саяхатшылардың еңбектерінде кездесетін қала 
жұрты мәліметтерін саралаған.

Профессор М. Елеуов Жамбыл облысы Шу 
ауданы Ақсу ауылы маңындағы ортағасырлық 
Ақтөбе қаласының зерттелуіне мол үлесін қос
қан ғалымдардың бірі. Тіпті оның алғашқы 
тырнақалды телавторлық ғылыми еңбегі 
(1978) осы қала цитаделіне арналған болатын. 
Одан кейінгі уақыттарда зерттеуші бұл қала 
жайлы бірнеше ғылыми мақалалар жариялады, 
оның зерттелуіне тікелей басшылық жасап, 
шәкірттеріне (Е. Ақымбек) қала материалдары 
туралы ізденістер жүргізуді тапсырды. Өзі 
қала туралы бірнеше ғылыми және тәжірибелік 
сауалдарды көтеріп, оның жұртшылыққа кеңі
нен танылуына атсалысты, қараусыз жатқан 
қала жұрты туралы дабыл қақты. Бұл қалаға 
арнап Мадияр Елеуұлы бірнеше монографиялар 
да жариялады. Мысалы, 2015 жылы шыққан 
«Ортағасырлық Ақтөбе қаласының бұзылу тари
хы» деген монографиясында қаланың соңғы 
жылдарға дейін табиғи жағдайлар, шаруашылық 
жұмыстар және өзге де сыртқы-ішкі факторлар 
әсері барысында бұзылуы қозғалған. Ал 2021 
жылы жарық көрген «Ортағасырлық Ақтө
бе қаласының қорғаныс жүйесі» атты моно
графиясында Ақтөбеге қатысты аңыз-әфсаналар, 
қаланың тарихи-топографиялық құрылымының 
зерттелу тарихы, орталық бөліктің қорғаныс 
жүйесі, шаруашылық аймағының қорғаныс 
жүйесі, қала аймағындағы қорғаныс жүйесі сөз 
болған.

Сайып келгенде, Мадияр Елеуұлы көпқырлы 
әрі кәсіби археолог болып табылады. Ол егер 
өзі ұшырастырған ескерткіш басқа кезеңмен 
мерзімделінетін болса, онда оны сол сала маман
дарына айтып, көрсетіп отырады. Нәтижесінде 
зерттеуші қазақ археологиясының дамуына 
осындай өзіндік үлесін ылғи да қосып келеді. 
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Ғылымның дамуына жанашырлық таны
тып келе жатқан профессор М. Елеуов бірнеше 
ғылыми журналдардың редакциялық алқасына 
мүше болып, сол басылымдардың дамуы-
на өзіндік үлесін қоса білді. Мұндай жур-
налдар арасында «Қ.А. Ясауи хабаршысы. 
Қоғамдық ғылымдар сериясы» (2002-2008), 
«Қазақтану» халықаралық ғылыми журналы 
(2016 жылдан бері), «Отырар мұралары» (2013 
жылдан бері) журналы секілді басылымдар 
бар. Жамбыл, Қызылорда, Түркістан облыс
тарындағы тарихи-мәдени мұраларды қорғау 
Басқармаларымен байланыстар орнатып, жер
гілікті ескерткіштердің жай-күйіне, зерт
телуіне, т.б. сауалдарына қатысты бірнеше 
жұмыс топтарына, комиссияларына, ғылыми-
әдістемелік кеңестеріне де мүше болған. Тіпті 

әлі күнге дейін олармен байланыс орнатып, кез 
келген мекемеге көмек қолын созуға дайын.

Мадияр Елеуовтің жетекшілігімен архео-
логтар Ә.М. Манапова кандидаттық (2010), ал 
Е.Ш. Ақымбек философия докторы (PhD) (2015) 
диссертацияларын сәтті қорғап шыққан. Бүгінгі 
күні тағы бірнеше шәкірттері өз диссертацияла-
рын қорғауға дайындалып жүр. 

2010 жылы профессор М. Елеуов «Қазақ
станның еңбек сіңірген қайраткері» атағын ием-
денген.

Биылғы жылы мамыр айында 75 жасқа толып 
отырған белгілі ғалым, ұлағатты ұстаз Мадияр 
Елеуовке Тарих факультеті, Археология, 
этнология және музеология кафедрасының 
ұжымдары зор денсаулық, мол бақыт, толағай 
табыс тілейді! Мерейлі жасыңыз құтты болсын!
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Белгілі де белді археолог Ғани Қалиханұлы 
Омаров ағымдағы жылдың 2-ші тоқсанында 
мерейлі 60 жасқа толып жатыр. Оның өмірі мен 
ғылыми-педагогикалық қызметі өскелең ұрпаққа 
үлгі болары сөзсіз деуге болады.

Ғани Қалиханұлы Омаров 1961 жылы 3 мау
сымда Шығыс Қазақстан облысы Марқакөл 
ауданы Горное ауылында (қазіргі Күршім ау
даны Ақбұлақ ауылы) дүниеге келген. 1978 
жылы Қалжыр орта мектебін үздік тәмәмдаған. 
Мектепті бтірген соң еңбек жолын ұстаздық 
жұмыспен бастайды. Прииртыш кентіндегі сегіз 
жылдық мектепте қазақ тілі мен әдебиеті пәні 
мұғалімі болып орналасады. 1979 ж. В.И. Ленин 
атындағы Қазақ политехникалық институты 
(қазіргі Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық 
техникалық университеті) құрылыс факультетіне 
оқу түседі. Кейіннен бұл факультет Алматы 
сәулет-құрылыс институты құрамы болып 
бөлініп шығады. Оны Ғ.Қ. Омаров 1984 жылы 
бітірген болатын. Институтты тәмәмдағаннан 
соң Қазақ өндірістік құрылыс жоба ғылыми-
зерттеу институты (КазПромстройНИИпроект) 
мекемесіне жұмысқа орналасады. Сонымен 
қатар 1984 жылы С.М. Киров атындағы 
ҚазМУ (қазіргі әл-Фараби атындағы ҚазҰУ) 
тарих факультеті сырттай оқу бөлімі студенті 
атанады. 1984-1986 жылдары Кеңестік армия 
қатарында әскери борышын өтейді. 1986-1989 
жылдары Баскүрішкеңшарқұрылыс (Главрис
совхозстрой) және Жөндеу құрылыс техникасы 
(Ремстройтехника) мекемелерінде инженер 
қызметін атқарады. 1989 жылы С.М. Киров 
атындағы ҚазМУ Археология жəне этнография 
кафедрасына аға инженер болып жұмысқа 
орналасады. 

Міне, осы кезден бастап Ғани Қалиханұлы 
Омаров өмір жолын аталған кафедрамен тығыз 
байланыстырады. 1989 жылдан бастап Ғ.Қ. 
Омаров бірнеше археологиялық экспедицияларға 
қатысады. 1992 жылы ол тарих факультетіндегі 
оқуын тәмәмдап алады. Бастапқы кезде кафедрада 
1993 жылға дейін аға инженер, кіші ғылыми 
қызметкер болып жұмыс істеді. Осы кездері 

кафедра ұстаздарымен (Ә.М. Оразбаев, Н.О. Алда- 
бергенов, У.Х. Шәлекенов, М. Елеуов, Ә.Т. Төлеу- 
баев, т.б.) етене араласып, археология ғылымының 
қыр-сырын теориялық-практикалық тұрғыдан 
толыққанды меңгерді. Кейіннен 1993 жылы ас
систент қызметіне ауысады. Құрылыс-сәулет 
институтында жүріп жинақтаған сызу, сызба 
жұмыстарынан қалған тәжірибесі археолог 
болып қалыптасуына, бұл мамандықты еркін 
меңгеруіне мол септігін тигізді. Ол 1995-1997 
жылдары «Археология» мамандығы бойынша 
аспирантурада оқыды. Ұстаздық ете жүріп Шығыс 
Қазақстан және Семей облыстары аумақтарындағы 
көптеген археологиялық экспедициялардың 
жұмыстарына қатысып, қола және ерте темір 
дәуірлері археологиясына мамандана бастады. 
Аспирантураны аяқтағаннан соң оқытушылық 
қызметін қайта жалғастырады. Одан бергі уақыт 
ішінде ол кафедрада ассистент, оқытушы, аға 
оқытушы, доцент болып қызмет атқарды. 

Ғани Қалиханұлы Омаров археология ғылы
мы саласының қыр-сырына үңілу мақсатында 
көптеген археологиялық экспедициялардың 
далалық жұмыстарына қатысқан. Атап айтсақ, 
олардың арасында ҚазҰУ археологиялық от
ряды, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ архео
логиялық экспедициясы, Шығыс Қазақстан 
археологиялық экспедициясы, Шілікті архео
логиялық экспедициясы, Қазақ-француз біріккен 
археологиялық экспедициясы, Қазақ-Ресей 
біріккен археологиялық экспедициясы, Берел 
археологиялық экспедициясы, Батыс Қазақстан 
археологиялық экспедициясы, Үйгентас ар
хеологиялық экспедициясы, Ойжайлау архео
логиялық экспедициясы, т.б. бар. Өзі кейде 
жекелеген отрядтар басқарды, экспедиция же
текшісінің орынбасары болды. Экспедиция 
жетекшісі ретінде олардың бірнешеуін (Ал
тай археологиялық экспедициясы, Үржар 
археологиялық экспедициясы, т.б.) ұйымдас
тырып, өзі дербес басқарып та келеді. 

Ұзақ жылдар бойы жинақтаған ғылыми ой-
пікірлерін Ғани Қалиханұлы Омаров 2010 жылы 
қорытындылап, өз ізденісін тарих ғылымдарының 
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кандидаты ғылыми дәрежесін алу үшін дайын
далған диссертация түрінде ұсынды. Оның «Ал
тай-Тарбағатай аралығындағы ерте темір дәуірінің 
археологиялық ескерткіштері (кезеңделуі, мерзім
делуі және мәдени атрибуциясы)» тақырыбындағы 
диссертациясында аталған өңірдегі археологиялық 
ескерткіштердің зерттелу тарихы, кезеңделуі мен 
мерзімделуі, мәдени атрибуциясы, өзіндік даму 
ерекшеліктері, іргелес мәдени-тарихи өңірлермен 
байланысы, ерте темір дәуіріндегі тайпалар мен 
халықтардың мәдени қарым-қатынасы қарас
тырылды. Зерттеуші өз ғылыми ізденісінде Алтай-
Тарбағатай аралығындағы ерте темір дәуірінің 
археологиялық тұрғыдан зерттелу тарихын бір ізге 
түсіріп берді; майемер, берел, құлажорға, үйсін 
кезеңдерінің ескерткіштерін ғылыми талдаудан 
өткізді; аймақтағы археологиялық мәдениеттері 
мен ескерткіштерінің кезеңделуін, мерзімделуін 
нақтылап, мәдени атрибуцияларына талдау жүргізді. 
Ең басты ғылыми жаңалығы сол: Ғ.Қ. Омаров 
жекелеген «Шілікті археологиялық мәдениеті» 
жайлы сөз қозғады да, оны дербес «археологиялық 
мәдениет» деген тұжырым жасады.

Ерте темір дәуірі археологиясына мол үлес 
қосып келе Ғ.Қ. Омаров Алтай мен Тарбағатай 
аумағындағы бұл тарихи-мәдени дәуірдегі ал
ғашқы кезеңінің ескерткіштері сыртқы келбеті, 
жерлеу дәстүрі бойынша ерекшеленеді, сонымен 
қатар қабірден алынған ақыреттік заттарында 
айтарлықтай айырмашылық байқалмайды деп 
те есептейді. Ол сонымен қатар Алтайдағы ес
керткіштерді қалдырушы тайпалардың өне
рінен Тарбағатай ерте көшпелілерінің мәде
ниетіне ұқсамайтын ерекшеліктердің де 
байқалатындығын айтады.

Жыл сайын Ғ.Қ. Омаров түрлі археоло
гиялық экспедициялардан олжалы оралып 
отырды. Солардың арасынан бірнеше жарқын 
ескерткіштерді атап кетуге болады. Әлбетте, 
бірінші кезекте Шығыс Қазақстан өңірі Шілікті 
жазығындағы 2003 жылғы құнды жәдігерлерді 
атаған ләзім. Мұндағы Бәйгетөбе қорғанынан 
профессор Ә.Т. Төлеубаев басқарған археоло
гиялық экспедиция ерте сақ заманының «алтын 
адамға» барабар бірегей туындыларын тапқан 
болатын. Археолог Ғ.Қ. Омаров экспедиция жетек
шісінің орынбасары ретінде шілікті «адамының» 
қазылып, зерттелуіне мол үлесін қоса білді. 
Сонымен қатар кейінгі жылдары табылған Бесоба 
қорымы материалдары өзіндік бірегейлігімен 
ерекшелінеді. Оның материалдары Нұр-Сұлтан 
қаласындағы Ұлттық музейде экспозициялануда. 

Сонымен қатар, Ғ.Қ. Омаровты қола дәуіріне 
және ортағасырлық археологияға да өзіндік 

үлесін қосқан зерттеуші ретінде де атап кеткен 
абзал. Себебі оның бастапқы кездегі бірнеше 
ғылыми еңбектері негізінен қола дәуіріне 
арналды. Бұған оның «далалық» ұстазы атақты 
археолог Ә.М. Оразбаевтың ықпалы өзіндік 
әсерін тигізді дей аламыз. Кейінгі жылдардағы 
ізденістерінде орта ғасырлар археологиясы бо
йынша жарқын ашылулар жасай алды. Солардың 
бірі – Аян қорымы. Бұл ескерткіштен қимақ 
дәуіріндегі заттар табылып, қалпына келтірілді. 
Олардың көшірмелері Қ. Алтынбеков тарапынан 
қалпына келтіріліп, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
кітапханасына, Ұлттық музей экспозициялық 
залына, т.б. жерлерге қойылды.

Бүгінгі күні Ғ.Қ. Омаров 200-ден астам 
ғылыми және ғылыми-көпшілік ізденістердің, 
энциклопедиялық басылымдардың авторы бо
лып табылады. Соның ішінде жеке өзі және 
авторлық ұжыммен бірге 7 монография мен 
8 әдістемелік оқу құралын шығарған, 30-дан 
астам типтік бағдарламаларға автор болған. 
Бірқатар еңбектері Скопус базасындағы ғылыми 
журналдарда жарияланды. Ол Румыния, Түркия, 
БАӘ, ҚХР, Әзірбайжан, РФ, т.б. елдердегі 
халықаралық ғылыми конференциялар жұмы
сына қатысып, отандық археологияның проб
лемаларын қаузаған. 

Сайып келгенде, Ғ.Қ. Омаров қола дәуірінен 
бастап кейінгі орта ғасырлар аралығындағы 
жерлеу ғұрыптық ескерткіштерді зерттеуге 
мол үлес қосып келе жатқан маман болып 
табылады. Ол отандық археологияда жүздеген 
тың ескерткіштердің (жекелеген қорғандар, 
қоршаулар, қорымдар, жартас суреттері, орта
ғасырлық қалалар, т.б.) табылуына, біртіндеп 
ғылыми айналымға енгізіле бастауына 
атсалысып келеді.

Осы аралықта оның еңбегі университет пен  
ҚР БҒМ тарапынан үнемі жоғары бағаланып 
отырды. Ол бірнеше мақтау қағаздарының иегері 
болды. 2014 жылы Қазақстан Республикасы 
Білім және ғылым министрлігінің «2014 жылдың 
жоғары оқу орнының үздік оқытушысы» атағын 
иемденді. 2016 жылы университет басшылығы 
тарапынан «ҚазҰУ 80 жыл» медалімен мара
патталды. 

2019 жылы Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігінің «Ы. Алтынсарин» 
төсбелгісінің иегері атанды. 

Тарих факультеті, сондай-ақ Археология, 
этнология және музеология кафедрасының ұжы
мы Ғани Қалиханұлы Омаровты 60 жылдық ме-
рейтойымен құттықтайды! Оған зор денсаулық, 
қажымас қайрат, шығармашылық табыс тілейді! 
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Silkway Халықаралық университеті «Қа
зақстанның қазіргі заман тарихы және гео
графия» кафедрасының профессоры, тарих 
ғылымдарының докторы, Қазақстан Респуб
ликасы Тарих және қоғамдық ғылымдар 
академиясының академигі Бекмұрат Рахым
бердіұлы Найманбаев биылғы жылы мерейлі  
60 жасқа толып отыр.

Б.Р. Найманбаев 1961 жылғы 5 маусымда 
Оңтүстік Қазақстан (қазіргі Түркістан) облысы, 
Алғабас (қазіргі Бәйдібек) ауданы, Алғабас елді 
мекенінде дүниеге келген. 1968-1978 жылдары 
Алғабас елді мекеніндегі Ғани Мұратбаев 
атындағы орта мектебінде оқыған. 

Б.Р. Найманбаев еңбек жолын 1975 жылы 
Алғабас (қазіргі Шақпақ ауылы) елді мекенінде 
Бас шопанның көмекшісі болып бастаған. 

1979 жылы комсомолдық жолдамамен 
Гурьев педагогикалық институтына (қазір
гі Х. Досмұхамедов атындағы Атырау универ
ситетіне) түсіп, 1983 жылы тарих-филология 
факультетін «Тарих және қоғамтану» пәндерінің 
мұғалімі мамандығы бойынша бітірген. Инс
титут қабырғасында жүріп-ақ ол өзінің іскер 
ұйымдастырушылық қабілетімен көзге түсе 
білген. 1980-1982 жылдары студенттердің құры
лыс отрядына қатысып, бірнеше ғимараттарды 
салуда белсенділік танытқан, бригадир болған. 
Ол бастаған істі аяғына дейін жеткізуімен 

ерекшеленеді. Факультет жанынан құрылған 
студенттердің «Атамекен» тарихи-өлкетану 
үйірмесінің мүшесі болған. Бірнеше тарихи-ар
хеологиялық экспедициялар барысында «Сарай
шық» қаласының қазба жұмыстарына қатысқан. 
Жақсы оқығаны және қоғамдық жұмыстарға 
белсенді араласқаны үшін тарих-филология фа
культетінің «Құрмет кітабына» енгізілген. 

Институтты бітірген соң 1983-1995 жылдар 
аралығында Оңтүстік Қазақстан (қазіргі Түр
кістан) облысы, Шардара ауданы, «Ақ алтын» 
орта мектебіне тарих және қоғамтану пәнінің 
мұғалімі болып ұстаздық қызмет атқарған.

Б.Р. Найманбаев 1996 жылдан бастап жоғары 
оқу орнына ауысып, «Қайнар» университетінің 
Оңтүстік Қазақстан аймақаралық филиалының 
«Қоғамдық құқықтық» пәндер кафедрасының 
оқытушысы болып қабылданады да ғылымға 
ден қоя бастайды. Ол 2004 жылғы 30 қазанда 
Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих, археология 
және этнология институты жанындағы Диссер
тациялық кеңестің мәжілісінде «07.00.02-Отан 
тарихы» мамандығы бойынша «1979-1999 жыл
дар аралығындағы Қазақстандағы көші-қон 
үрдістерінің тарихы» атты тақырыбында кан
дидаттық диссертациясын сәтті қорғап шығады. 

Б.Р. Найманбаев 2001 жылдан бастап 
Silkway Халықаралық (бұрынғы Оңтүстік Қазақ
стан педагогикалық университеті) универ

mailto:mkipiev@yandex.ru
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ситетінің «Әлеуметтік-гуманитарлық пәндер» 
кафедрасында аға оқытушы қызметіне ауысады. 

2005-2018 жылдар аралығында аталған уни-
верситетте «Қазақстан тарихы және география» 
кафедрасының меңгерушісі қызметінде істеді. 

2018 жылғы 1 қыркүйектен қазіргі уақытқа 
дейін «Қазақстанның қазіргі заман тарихы және 
география» кафедрасының профессоры лауазы-
мында дәріс береді.

Б.Р. Найманбаев Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университеті мен Silkway 
халықаралық университетінің арасында жақсы 
байланыс орната білген. Екі университеттің 
тарих мамандығының студенттері арасында 
2006 жылы Ордабасы кездесуінің 280 жыл
дығына арналған студенттердің университет 
аралық тарихи-өлкетану экспедициясы ұйым
дастырылса, 2011 жылы сәуір айында «Ұлы 
Жібек жолы бойымен» І тарихи-танымдық экс
педициясы, 2012 жылдың 21-22 сәуір күндері 
«Тәуелсіздік-теңдігім, Егемендік-елдігім» атты 
ІІ тарихи-танымдық (Облыстың тарихи-мәдени 
орындары: «таңбалы тастар, Арыстанбаб, 
Қожа Ахмет Яссауи кесенесі т.б.) экспедиция 
ұйымдастырылды. Экспедиция қорытындысы 
бойынша мақалалардың жинағы жарық көрді. 

Б.Р. Найманбаев 2010 жылы тарих маман
дығы бойынша доцент ғылыми атағын алған. 
2010 жылғы «Жоғары оқу орнының үздік 
оқытушысы» мемлекеттік грантының иегері. 
Сонымен қатар ҚР Білім және ғылым министрлігі 
тарапынан «Ыбырай Алтынсарин», «Қазақстан 
Республикасының Білім беру ісінің құрметті 
қызметкері» төс белгілерімен марапатталған.

Б.Р. Найманбаев 2015 жылғы 20 ақпанда 
Қырғыз Республикасы, Ишенали Арабаев 

атындағы Қырғыз мемлекеттік университеті 
жанындағы Д.07.13.013 диссертациялық ке
ңес мәжілісінде «Миграционная политика в 
Казахстане в 1920-2010 гг.» атты тақырыбында 
докторлық диссертациясын қорғап, «Тарих ғы
лымдарының докторы» ғылыми дәрежесін алған.

2018 жылығы 8 маусымда ҚР Тарих және 
қоғамдық ғылымдар академиясының академигі 
болып сайланған және ұйымның алтын меда
лімен марапатталған. Оған 2018 жылғы 25 
қазаннан Ишеналы Арабаев атындағы Қырғыз 
мемлекеттік университетінің «Құрметті профес-
соры» ғылыми атағы берілген.

 Б.Р. Найманбаевтың 190-нан аса ғылыми 
мақалалары мен бірнеше монографиясы, оқу 
құралдары жарық көрген. «Қазақстан Респуб
ликасының халықаралық қатынас тарихы» 
атты авторлық курсын (5-кредит) дайындау 
барысында «Қазақстанның әлемнің жетекші 
елдерімен өзара қарым-қатынас тарихы. Үш 
тілде: қазақ, орыс, ағылшын», «Қазақстан 
Республикасының халықаралық ұйымдармен 
өзара іс-қимыл тарихы. Үш тілде: қазақ, 
орыс, ағылшын», «Қазақстан-ТМД елдері. Үш 
тілде: қазақ, орыс, ағылшын» оқу құралдары 
«N-press» баспасынан жарық көрген. Осы үш 
оқу құралының мазмұны бойынша 6 мақаласы 
Скопус деректер базасына енетін нөлдік емес 
импакт-факторы бар журналдарында жарық 
көріп, АҚШ-тың Стэнфорд университеті мен 
Техас университеттерінің ғылыми ортасында 
жоғары баға алған. 

 Бүгінгі күні мерейлі 60 жас иесі Найманбаев 
Бекмұрат Рахымбердіұлына шығармашылық 
табыс, зор денсауық пен таусылмас табыс 
тілейміз.



220

МАЗМҰНЫ – CONTENTS – СОДЕРЖАНИЕ 

ҚР Тәуелсіздігінің 30 жылдығына арналған ғылыми мақала –  
Научная статья, посвященная 30-летию Независимости РК – Scientific article dedicated to 

the 30th anniversary of Independence of the Republic of Kazakhstan

Карибаев Б.Б.  
Новый взгляд на историю Золотой Орды с точки зрения Независимости................................................................................4

Ғылыми мақалалар – Научные статьи – Science articles

Тадышева Н.О. 
«Ак аш» - белая пища в традиционной культуре алтайцев.........................................................................................................15

Рэнчинсувд
Кеңістіктік өзгеріс барысындағы қазақ халық биінің әлеуметтік қызметі (Баркөл Қазақ автономиялық ауданы 
Дачайгү ауылының негізінде).........................................................................................................................................................27

Shoraev В.К.,  Sultanzhanov Zh.K. 
A review of written sources about Oguz cities in Kazakhstan’s section of the Great Silk Road .....................................................34

Tulebaev T.A., Maksymkanova A.Kh.
On some problemas of forming funds of personal origin in the Republican Archives of Kazakhstan ............................................43

Mukanova  G.K. 
Non-confessional aspects of self-identification leaders in the context of the history of Kazakh autonomy.....................................55

Nurzhanov A.A., Kaldybayeva G.A.
The Late Medieval City of the Chu Valley (XIII-XVI cc.)...............................................................................................................65

Paizova А., Dadabayeva G., Jeong Wong Park
Russian soft power in Central Asia: conceptualization and implementation....................................................................................72

Beysegulova А.
Analysis of ethnic identity of Kazakhs of Kyzylkum (Uzbekistan) Through economy....................................................................84

Потемкина М., Жаркынбаева Р.
Производственная повседневность военного времени (1941-1945 гг.) в отражении современной зарубежной  
и российской историографии..........................................................................................................................................................91

Қалшабаева Б.К.
Өзбекстандағы қазақтардың саяси қуғын-сүргінге ұшырауының тарихи аспектілері  (ХХ ғ. 30-жылдары).........................99

Касеналин А.
Орталық Қазақстандағы Қаратал-2 қонысы және доңғал кезеңі ескерткіштерін зерттеудің кейбір мәселелері...................109

Айтымбетов Н.Ы., Нышанбаев Н.К.
Қазіргі қазақстандық жастардың саяси мәдениетінің өзгеруіне цифрлы технологиялардың ықпалы ..................................118

Мұхатова О.Х., Қаипбаева А.Т. 
Қазақ халық ағарту институты және оның қызметі.....................................................................................................................128

Алпысбаева  Н., Джолдыбаева У.
Тарихи-құжаттық мұраның сақталуын қамтамасыз ету мәселелері (архивтанулық аспектісі)...............................................139

Бекназаров Р.А., Нұрланқызы Г.
Ақтөбе қаласының тарихына тарихнамалық шолу......................................................................................................................150

Қaceнoвa A.Д.
Caрыaрқaның түркі тac мүcіндeрінің қaзіргі кeзeңдeгі зeрттeлу тaрихы...................................................................................160

Тлеубекова Г.Б.
Жетісу қоныс аудару басқармасының тарихы және өлкедегі отарлау саясатының жүзеге асырылуы .................................169

Конырова А.
Кеңес үкіметінің ағартушылық саясаты және оның қазақ қоғамын орыстандыруға әсері  (ХХ ғасырдың басы).................185



221

Эшбекова Г.У.
Қазақ халқының аспан әлемін бақылау арқылы ауа райын болжаудағы халықтық білімдері.................................................194

Кипиев М.Қ.
Батыс Қазақстан қазақтарының жерлеу және еске алу әдет-ғұрыптары: 
қазан төңкерісіне дейінгі авторлардың материалдары бойынша................................................................................................204

Ғылыми өмір – Scientific life – Научная жизнь 

Байгунаков Д.С., Сабденова  Г.Е.
Ортағасырлық археология майталманы – профессор Мадияр Елеуов
(75 жылдық мерейтойы)..................................................................................................................................................................213

Байгунаков Д.С., Сабденова  Г.Е.
Ерте темір дәуірі археологиясының ерен ері – Ғани Омаров
(60 жылдық мерейтойы)..................................................................................................................................................................216

Кенжебаев Ғ.Қ.
Бекмұрат Найманбаев – 60 жаста...................................................................................................................................................218


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk71148500
	_Hlk70768745
	_GoBack
	_Hlk70772926
	_Hlk70772942
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk69999247
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk62761919
	_Hlk62761947
	_Hlk62762004
	_Hlk62762132
	_Hlk62762232
	_Hlk62762276
	_Hlk62762313
	_Hlk62762365
	_Hlk62762429
	_Hlk62762528
	_Hlk62762666
	_Hlk61467785
	_Hlk62762916
	_Hlk62762947
	_Hlk62763115
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.ylbabydelb88
	_heading=h.5avx15ymvosw
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

